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Forord.

Dette utsyn over vårt lands økonomi, som er et ledd i den serie av årlige
statistisk-økonomiske oversikter, Byrået utga før krigen, ble planlagt under
okkupasjonsårene, og det var meningen det skulle være ferdig når krigen.
sluttet. Det meste forelå i manuskript i juni måned i år. Nesten uover-
stigelige trykningsvansker har gjort at boka ikke kan' sendes ut før nå.

Avsnittet om fisket er skrevet av sekretær Gerhardsen i Fiskeri-
direktoratet.

Det sier seg selv at en ikke har kunnet gi det utsyn over verdensøkono-
mien som i tidligere år innledet utsynet over de økonomiske forhold her
hjemme.

Oslo 15. desember 1945.

Gunnar Jahn.
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Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene.

I den statistisk-økonomiske oversikt for 1939
ble det understreket at verden var gått over
fra freds- til krigsøkonomi. Det ble bl. a. sagt:

Under en krigsøkonomi blir tilfredsstillelsen
av det enkelte menneskes behov underordnet
andre formal. Formålet kan være å øke et
lands makt overfor andre stater eller å forsvare
et lands frihet og liv. Dette formål vil prege
virksomheten. Tilfredsstillelsen av det enkelte
menneskes behov vil bare kunne skje i den
utstrekning det er nødvendig for å kunne nå
dette formål. Det blir ikke lenger spørsmål om
å heve levestandarden, som regel vil den Dresses
mer eller mindre ned. Dette er nødvendig fordi
en del av landets arbeid må ta sikte på å produ-
sere gjenstander og tjenester som ikke tjener
til å tilfredsstille det enkelte menneskes behov.
En kan si det slik: det blir viktigere å produsere
kanoner enn smør. Under en slik økonomi
kan virksomheten bli stor og intens og produk-
sjonsvolumet stort, men samfunnet blir like-
vel fattigere. Forbruket blir begrenset og pro-
duksjon av kapital som skal tjene forbruket
nedsatt.»

I fem år har vi nå levd under krigsøkonomien.
I denne boka har vi søkt å vise hvordan vårt
økonomiske liv har formet seg i disse årene,
først på de enkelte områder for så i sluttordene
å gi et felles bilde og vise den virkning krigen
har hatt på vår realøkonomi.

Penge- og kredittmarkedet.

Utviklingen på penge- og kredittmarkedet fra
1939 til den tyske kapitulasjonen i mai 1945
kan inndeles i tre faser, for det første perioden
inntil krigsutbruddet i Norge 8. april 1940,
for det andre overgangstiden i de 2-3 første
månedene like etter 9. april og for det tredje
tidsrommet fra sommeren 1940 til mai 1945

som stort sett synte en temmelig ensartet
utvikling.

Den første fasen hadde stort sett de samme
trekk som utviklingen i 1939, dvs. at den i
første rekke var særmerkt ved finansieringen
av forsyningsimporten. Den andre var sær-
merkt ved en kortvarig likviditetskrise med
betalingsvansker og sterk pågang på bankene,
mens den tredje fasen ble dominert av en sta-
dig voksende pengerikelighet både hos publi-
kum og bankene.

Som bakgrunn for utviklingen på penge- og
kreditmarkedet under krigen, skal en først gi
en kort skisse av utviklingen i 1930-årene.
Dernest vil de to forste utviklingsfasene i 1940
bli drøftet etter tur, og så kommer hovedtyng-
den av framstillingen som i første rekke om-
fatter den tredje utviklingsfasen. Når en i dag
ser tilbake på utviklingen i krigsårene, blir
denne tredje fasen så dominerende at de to
første faller helt i bakgrunnen.

I motsetning til 1920-årene var penge- og
kredittmarkedet i siste halvdel av 1930-årene
stort sett lett. Gunstige forhold for utenriks-
handelen og skipsfarten ga overskudd av • lø-
pende inntekter over løpende utgifter på beta-
lingsbalansen hvert år fra og med 1932 til og
med 1938. En stor del av denne overskudds-
valutaen ble kjøpt av Norges Bank, jfr. tabell 1.
Dette oppkjøpet var et ledd i valutapolitik-
ken, som gikk ut på å holde stabile valuta-
kurser. Dessuten kjøpte banken også verdi-
papirer.

Dette framgår av tab. 2 og 3. Tab. 2 gir
en forenklet oppstilling av status for Norges
Bank. Tab. 3 viser endringen i disse
statuspostene fra 31. desember 1933 til 31. de-
sember 1938 stilt opp som en betalingsbalanse
for banken.

Tab. 1. Betalingsbalansen og økningen i beholdningene av gull og valuta i Norges Bank. Mill. kr.

1) Etter ukerapportene fra Norges Bank.
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Tab. 2. Status for Norges Bank. Mill. kr.

"42,
	

31 /12
1938 1939

Aktiva:
Gull og valuta 	
Rentebærende norske

verdipapirer 	
Utlån 	

Herav:
Utlån til frie aksjeban-

ker og sparebanker
Utlån til andre 	

Andre aktiva 	

Passiva:
Seddelomløp 	
Folio 	

Herav:
Frie aksjebanker og
sparebanker 3) 	
Andre 	

Andre passiva 	

454,6

Tab. 3. Betalingsbalanse for Norges Bank
for tidsrommet 31. desember 1933-31. desember

1938. Mill. kr.
Nettoutbetalinger:

Kjøp av gull og valuta 	  274,9
Kjøp av rentebærende norske verdipapir 81,4
Andre utbetalinger 	  4)15,4

•I alt 	  371,7

Nettoinnbetalinger:

Innsatt på folio 	  66,8
Herav:
Frie aksjebanker og sparebanker • •	 5,0
Andre 	  61,8

Avbetaling på utlån 	  154,7
Herav:
Frie aksjebanker og sparebanker 	

 
147,3

Andre  
	

7,4
Saldo: Økning i seddelomløpet 	

 
150,2

I alt 	
 

371,7

Etter tab. 3 kjøpte Norges Bank i årene
1934-38 gull og valuta for 274,9 mill. kr. cog
norske verdipapirer for 81,4 mill. kr. Sammen
med andre nettoutbetalinger på 15,4 mill. kr.
framkalte disse aktivakjøpene en pengestrøm
ut av banken på i alt 371,7 mill. kr. Av disse
pengene ble 150,2 mill. kr. absorbert i form
økt seddelomløp. Resten - 221,5 mill. kr. -
matte strømme tilbake til Norges Bank. Ta-
bellen syner at hele 152,3 mill. kr. vendte til-
bake via aksjebankene og sparebankene - som
økte folioinnskuddene i Norges Bank med
5 mill. kr. og betalte av 147,3 mill. kr. på lån
i banken - mens bare 69,2 mill. kr. tok veien
gjennom andre kanaler.

tolioinnskuddene og avbetalingene på lån i
Norges Bank fra aksjebankene og sparebankene
framgår dessuten av tab. 4, som viser status-
endringen for disse bankene fra 31. desember
1933 til 31. desember 1938 stilt opp som be-
talingsbalanse. Men her kommer de til syne
som utbetalinger. Videre gir denne tabellen
en forklaring på hvordan bankene ble i stand
til å forbedre sin stilling overfor Norges Bank
så mye. Dette ble mulig dels ved at innskud-
dene økte med 93 mill kr. mer enn utlånene
- dvs. at innskuddsoverskuddet økte med
samme beløp - og dels ved at bankene mot-
tok diverse andre nettoinnbetalinger som over-
steg nettokjøpene av verdipapirer og valuta
med 70 mill. kr. Den pengetekniske årsak
til denne store pengetilstrømningen til ban-
kene var at Norges Bank kjøpte verdipapirer,
gull og valuta for større beløp enn økningen i
seddelbehovet hos publikum. De bakenforlig-
gende årsakene derimot var i første rekke de
store valutainntektene på utenrikshandelen og
skipsfarten og stabiliseringen av valutakursene
gjennom oppkjøp av valuta.

Tab. 4. Betalingsbalanse for de frie aksjebanker
og sparebanker for tidsrommet 31. desember

1933-31. desember 1938. Mill kr.

Nettoinnbetalinger:

Økning i innskudd fra publikum 	  • 129,4
Diverse nettoinnbetalinger 	  1)134,6

I alt 	  264,0

31/12
1933

148,2

1)29,4
272,0

176,6
95,4

5,0

454,6

327,2
63,8

43,3
20,5
63,6

477,4
130,6

48,2
82,4

100,2

708,2

574,7

,11 95 , 3

28,7
66,6

112,8

782,8

1) Inkluderer også et lite beløp i utenlandske
verdipapirer.

2) Nedgangen fra 1938 til 1939 kommer av at
Norges Bank ayskrev 25,6 mill. kr. på verdipapir-
beholdningene pr. 31. desember 1939.

3) Beregnet på grunnlag av årsstatistikken og
månedsstatistikken for aksjebanker og spare-
banker.

4) Nettopost, som er lik tilveksten i «Andre
aktiva» minus tilveksten i «Andre passiva» i
tab. 2.

1) Inkluderer bl. a. en økning i nettoformuen
på 47 mill. kr. for sparebankene (særlig overfø-
ring av innskudd til garantifond), økning i post-
remisser på 17,1 mill. kr., økning i posten diverse
kreditorer i status for aksjebankene på 23,5 mill.
kr. og trulig storparten av-en innskuddsøkning
fra *le offentlige: bankene på ca. 50 mill. kr.
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Nettoutbetalinger:
	Økning i utlån     36,1

Kjøp av verdipapirer 	  44,0
Økning i nettofordringene på utlandet . 	  21,1
Innsatt på folio i Norges Bank  	 5,0
Avbetalt på lån i Norges Bank 	  147,3
Saldo: Økning i kassebeholdningene . . 	  10,2

I alt 	  264,0

I løpet av 1939 slo pengesirkulasjonen om i
motsatt lei. Som følge av stor forsyningsimport,
sterkere prisstigning på importvarer enn på
eksportvarer og overgang til mer kortsiktig opp-
gjør for importen strakk de løpende valutainn-
tekter i dette året ikke lenger til for å dekke
de løpende valutautgifter. En stor del av under-
skuddet ble dekket ved at Norges Bank solgte
valuta, jfr. tab. 1. Denne valutaen kjøpte
importorene i stor utstrekning ved hjelp av
lån i bankene eller i Norges Bank, og ban-
kene måtte på sin side trekke på sine folioinn-
skudd eller låne i Norges Bank. Forsynings-
importen og overgangen til kortsiktige oppgjør
i utenriksomsetningen virket derfor indirekte
både på valutabeholdningene og på penge- og
kredittmarkedet. Samtidig steg seddelbehovet,
først og fremst som følge av prisstigning, større
omsetning og tendenser til seddelhamstring.
For å kunne øke seddelbeholdningene tok folk
bl. a. penger ut av bankene, men også øknin-
gen i seddelomløpet måtte i siste omgang skaf-
fes til veie i Norges Bank enten gjennom aksje-
bankene og sparebankene eller på annen måte.

Tab. 5. Betalingsbalanse for Norges Bank,  året
1939. 1) Mill. kr.

Nettoutbetalinger:
Økning i utlån 	  190,7

Herav:
Utlån til aksjebanker og sparebanker 133,1
Utlån til andre 	  57,6

Nedgang i folioinnskudd 	  35,3
Herav:
Aksjebanker og sparebanker 	  2)19,5
Andre 	  15,8

I alt 	  226,0
Nettoinnbetalinger:

Nettosalg av aktiva 	  100,2
Herav:
Salg av gull og valuta 	  117,6

Nettokjøp av rentebærende norske
verdipapirer 	  1)17,4

Diverse andre nettoinnbetalinger 	  1)28,5
Saldo: Økning i seddelomløpet 	  97,3

I alt 	  226,0
1) Oppstillingen er korrigert for ayskrivninger

på verdipapirbeholdningene i 1939. Som følge av
denne korreksjonen blir diverse andre innbetalin-
ger 25,6 mill. kr. høgre enn den tilsvarende status-
endring, jfr. note 2 til tab. 2.

2) Beregnet på, grunnlag av årsstatistikken og
månedsstatistikken for aksjebanker og spare-
banker.

Tab. 5 viser hvilke konsekvenser denne penge-
sirkulasjonen fikk for Norges Bank.

I 1939 solgte banken gull og valuta for
117,6 mill. kr. Til gjengjeld kjøpte den norske
verdipapirer for 17,4 mill. kr., slik at netto-
salget av aktiva utgjorde 100,2 mill. kr. Sam-
men med diverse andre nettoinnbetalinger fram-
kalte dette en pengestrøm inn i Norges Bank
på 128,7 mill. kr. Samtidig steg seddelomløpet
med ikke mindre enn 97,3 mill. kr. Til sammen
blir dette et beløp på 226 mill. kr. som pu-
blikum og bankene måtte skaffe til veie i
Norges Bank ved uttak på folio eller ved lån.
Tabellen syner at folioinnskuddene i Norges
Bank avtok med 35,3 mill. kr. og at utlå-
nene fra banken steg med 190,7 mill. kr. i
1939. Norges Bank så det som sin oppgave
å støtte forsyningsimporten ved å gi lån i
denne tiden. Tab. 5 syner dessuten at aksje-
bankene og sparebankene tok ut 19,5 mill. kr.
på folio og lånte 133,1 mill. kr. i Norges Bank,
tilsammen 152,6 mill. kr.

Tab. 6. Betalingsbalanse for private aksjebanker
og sparebanker, året 1939. Mill. kr.

Nettoinnbetalinger:
Uttak på folio i Norges Bank 	  1)19,5
Lån i Norges Bank 	  2)133,1
Salg av innenlandske verdipapirer . . 	  . 97,3
Nedgang i nettofordringene på utlandet 3)43,1

I alt 	  293,0
Nettoutbetalinger:

Uttak av innskudd fra publikum 	  4)71,2
Økning i utlån til publikum 	  196,4
Diverse nettoutbetalinger 	  919,7
Saldo: Økning i kassebeholdningene . 	 1)5,7

I alt 	  293,0

Tab. 6 viser hvorfor bankene måtte skaffe
dette beløpet i Norges Bank. Ved uttak av inn-
skudd og ved lån - dvs. ved nedgang i inn-
skuddsoverskuddet - ble de tappet for hele
267,6 mill. kr. i løpet av 1939. I tillegg til
dette kom diverse andre utbetalinger på
19,7 mill. kr. Alt i alt blir dette en pengestrøm
på ikke mindre enn 287,3 mill. kr. som aksje-
bankene og sparebankene måtte yte sine kun-
der i løpet av ett år, først og fremst på grunn
av importfinansieringen og økningen i seddel-
behovet. Nesten halvparten av denne summen,

1) Beregnet på grunnlag av måneds- og års-
statistikken for aksjebanker og sparebanker.

2) Etter oppgave fra Norges Bank.
3) Omfatter ikke utenlandske innskudd på folio

eller på tid.
4) Innskuddene på folio eller på tid fra utlan-

det økte med 4,4 mill. kr., slik at de nor sk e
innskuddene ble redusert med 75,6 mill. kr.

5) Omfatter bl. a. uttak av innskudd fra de
offentlige banker.
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eller nøyaktig 140,4 mill. kr., ble dekket ved
salg av verdipapirer og valuta. Resten måtte
bankene som nevnt trekke på folio eller låne
i Norges Bank.

Ved sine kjøp av verdipapirer, gull og valuta
i årene 1934-39 matte Norges Bank øke og
ved sine valutasalg i 1939 måtte banken min-
ske lik vi dit e t en på penge- og kreditt-
markedet. Betalingsbalansene for aksjebankene
og sparebankene viser dette tydelig. Tar vi
kassebeholdningene i disse bankene pluss deres
folioinnskudd i Norges Bank minus deres lån
i Norges Bank som statistisk mål for deres
likviditet på et gitt tidspunkt, utgjorde likvi-
ditetsøkningen for aksjebankene og spare-
bankene i 1934-38 ikke mindre enn 162,5
mill. kr. (= økning i kassebeholdningene pluss
innsatt på folio i Norges Bank pluss avbetalt
på lån i Norges Bank i tab. 4). Tilsvarende
utgjorde likviditetsreduksjonen i 1939 hele
146,9 mill. kr. (= uttak på folio i Norges
Bank pluss lån i Norges Bank minus økning i
kassebeholdningene i tab. 6). I begge periodene
kom likviditetsforandringen sterkest til ut-
trykk i utlånene fra Norges Bank. Tab. 7
syner videre hvordan likviditeten målt på
dette viset utviklet seg fra år til år. I tids-
rommet 1934-38 var økningen størst i 1937

Tab. 7. Aksjebanker og sparebanker.") Mill. kr. 

1	 2
I kasse
og på	 Lån i
folio i	 Norges
Norges Bank2)
Bank     

Utgan-
gen av

Aret
3 =1-2

økning i
3 fra

året for        

	83,0	 214,4 -131,4	 --

	

96,0	 194,7	 98,7	 32,7

	

86,0	 160,6	 74,6	 24,1

	

84,6	 140,4 -- 55,8	 18,8

	

91,7	 40,4	 51,3	 107,1

	

97,7	 29,3	 68,4	 17,1

	

83,9	 162,4 -- 78,5 - 146,9

og minst i 1938. Ellers er det verd å legge merke
til at kassebeholdningene og folioinnskuddene
i Norges Bank bare i to år, nemlig i 1937 og
1938, var større enn lånene i Norges Bank.

Likviditetsøkningen i årene 1934-38 og
likviditetsreduksjonen i 1939 måtte virke på
rentesatsene. Den øyeblikkelige rente
på obligasjoner - som i 1920-årene ikke lå
under 5,1 % i gjennomsnitt for noe år falt
fra 4,95 % i gjennomsnitt for 1933 til 4,44 %

1) Omfatter for Aret 1934 også banker under
likvidasjon. Tallene kan derfor ikke uten videre
sammenliknes med tallene i det foregående.

2) Hentet fra årsberetningen for Norges Bank
i 1939, side 89.

for 1935. Etter en mindre stigning i 1936
falt den på ny til 4,33 % for 1938. Fra desem-
ber 1938 til desember 1939 steg den derimot
fra 4,35 cio helt opp til 5,30 %. I grove trekk
varierte obligasjonsrenten altså motsatt likvi-
diteten slik denne er målt i tab. 7 for aksje-
bankene og sparebankene. Pengetelmisk sett
var det i første rekke Norges Banks kjøp av
valuta og den likviditetsøkning som disse
kjøpene førte med seg, som drev rentenivået
ned i årene 1934-38. Videre var det bl. a.
salgene av gull og valuta fra Norges Bank som
drev rentenivået opp i 1939.

Vekseldiskontoen til Norges Bank ble i 1933
senket fra 4 til 3,5 %, det lågeste nivået siden
1896. Bortsett fra en hevning til 4 % fra de-
sember 1936 til januar 1938 ble diskontoen
holdt på 3,5 % helt til 22. september 1939 da
den ble satt opp til 4,5 %. Diskontoen ble med
andre ord forandret bare 4 ganger i årene 1933-
1939 mot hele 16 ganger i årene 1923-29.

Jamvel om penge- og kredittmarkedet også,
i de første månedene av 1940 var sterkt pre-
get av importfinansieringen, tydet visse tegn
på at markedet tok til å bli noe lettere.

Omkring årsskiftet begynte de store valuta-
inntektene på skipsfarten for alvor å strømme
inn, og påkjenningen på beholdningen av gull
og valuta i Norges Bank ble mindre. Den ble
nok redusert med 18 mill. kr. i løpet av januar
1940, men senere holdt den seg praktisk talt
konstant, i løpet av januar-mars 1940 sank
gull- og valutabeholdningen med til sammen
19 mill. kr. Samtidig steg seddelomløpet med.
24 mill. kr., men trass i dette økte folioinnskud-
dene i Norges Bank med 18 mill. kr. Tilsammen
utgjør disse tre postene 51 mill. kr. som
Norges Bank må ha betalt ut i dette tids-
rommet. Et beløp på 21 mill. kr. ble utbetalt
i form av utlån, resten bl. a. ved kjøp av verdi-
papirer. (Rett nok viser ukesstatistikken at
beholdningene av rentebærende norske verdi-
papirer sank med 20 mill. kr., men grunnen til
dette er at Norges Bank i februar 1940 ayskrev
25,6 mill. kr. på disse verdipapirene, jfr. note 2
til tabell 2.)

Også tallene for aksjebankene og spareban-
kene tyder på at penge- og kredittmarkedet
holdt på å bli lettere i begynnelsen av 1940.
De beregnede innskudd for alle banker viser
en stigning fra 2 897 mill. kr. i desember
1939 til 2 977 mill. kr. i mars 1940 og de be-
regnede utlån (ekskl. pantelån) en stigning fra
1 825 mill. kr. til 1 871 mill. kr. i samme tids-
rom. Innskuddsoverskuddet økte med andre
ord fra 1 072 mill. kr. til 1 106 mill. kr., dvs.
med 34 mill. kr. i dette tidsrommet. Behold-
ningene av egne verdipapirer avtok derimot litt.

Denne ekspansjonen gjelder bare for de pri-
vate aksjebanker. For disse bankene steg de

1933....
1934....
1935....
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samlede innskudd alt fra september 1939 og
nådde i desember samme nivå som i august:
Fra desember 1939 til mars 1940 viser måneds-
statistikken en innskuddsstigning på 104 mill. kr.
Nøyaktig halvparten av denne stigningen falt
på folioinnskuddene. Også utlånene fra aksje-
bankene steg sterkt. Utlånene ekskl. pantelån
økte med 50 mill. kr. fra august til desember
1939 og med 44 mill. kr. i månedene januar—
mars 1940. Mens innskuddsoverskuddet (ekskl.
pantelån) avtok med 50 mill. kr. i de siste fire
månedene av 1939, st eg det med nøyaktig
samme beløp i de tre første månedene av 1940.

For sparebankene stanset nedgangen i inn-
skuddene først i februar 1940, da de samlede
innskudd etter månedsstatistikken var kom-
met ned på 1 520 mill. kr. Utlånene fra spare-
bankene holdt seg praktisk talt konstante i de
tre første månedene av 1940. Innskuddsover-
skuddet (ekskl. pantelån) for sparebankene
sank etter månedsstatistikken fra 988 mill. kr.
i desember 1939 til 965 mill. kr. i mars 1940,
dvs. en nedgang på 23 mill. kr.

Samtidig med omslaget i innskuddsover-
skuddet stanset også nedgangen i likviditeten.
De beregnede beholdninger i kasse og på folio
i Norges Bank for alle banker sank nok fra
81 mill. kr. i desember 1939 til 71 mill. kr. i
mars 1940. Men til gjengjeld avbetalte bankene
så mye på sin gjeld til Norges Bank at deres
likviditet holdt seg om lag konstant i dette tids-
rommet. Også nedgangen i obligasjonskursene
stanset opp. Den øyeblikkelige rente på obliga-
sjoner steg fra 5,3 % i desember 1939 til 5,4 %
i februar 1940, men deretter falt den sterkt
til 5 % i mars. Denne utviklingen henger
nøye sammen med vurderingen av stats-
obligasjoner under vinterkrigen i Finnland, men
bedringen i likviditeten virket trulig også inn.

Krigsutbruddet i Norge 9. april 1940 virket
som et sjokk på penge- og kredittmarkedet.
Den mest typiske reaksjon var at folk ønsket
å styrke sin likviditet, et ønske som oppstod
dels på grunn av den alminnelige usikkerhet
og nervøsitet som gjorde seg gjeldende og dels
fordi mobiliseringen, evakueringen, overgan-
gen til kontantoppgjør og liknende faktorer økte
det ordinære behovet for kontanter.

Virkningen av denne reaksjonen ble en al-
minnelig likviditetskrise med store betalings-
vansker og sterk pågang på bankene. Størst
var betalingsvanskene i enkelte av de strøk
som var ayskåret fra sambandet med Norges
Bank. Her ble det i flere tilfelle av kom-.
muner, militære myndigheter og til dels pri-
vate utstedt nødpenger for å bøte på de verste
ulempene. Også ellers i landet gjorde likvidi-
tetskrisen seg sterkt gjeldend4, men her kunne
Norges Bank tre støttende til. Finansdeparte-

mentet oppfordret banken til å gi aksjebankene
og sparebankene all den støtte de måtte trenge.

Alt i løpet av april var den verste likviditets-
krisen overvunnet, jamvel om den nok i min-
dre grad gjorde seg gjeldende enda en tid.
Det var særlig fire faktorer som virket til å
gjøre likviditetskrisen kortvarig, nemlig 1) den
tyske finansieringsteknikken i Norge, 2) kre-
ditten fra Norges Bank til bankene og direkte
til næringslivet, 3) innføringen av uttaksrasjo-
nering for bankinnskudd og 4) samarbeidet mel-
lom myndighetene og bankene for å gjøre det
lettere å få kreditt i bankene.

I den første tiden etter 9. april betalte okkupa-
sjonsmakten sine kjøp av varer og tjenester i
Norge med de såkalte R ei C hskre di t
kass ens c hein e. Disse pengesedlene var
utstedt av de tyske Reichskreditkassen — nær-
mest en slags seddelbank for tyskokkuperte
områder — som lånte ut Reichskreditkassen-
scheine til den tyske stat. Lånebevisene skulle
gi den formelle dekning for sedlene, og okkupa-
sjonsmyndighetene understreket da også at
den tyske staten var ansvarlig for de Reichs-
kreditkassenscheine som ble nyttet i Norge-

Den 10. april 1940 kunngjorde okkupasjons-
myndighetene at Reichskreditkassenscheine
skulle gjelde som tvungent betalingsmiddel i
Norge. Omregningskursen overfor norske kro-
ner var satt til 1 RM = 1,66 kr., 10 RM =
16,66 kr., 100 RM = 166,66 kr. osv.

Det førte sjølsagt med seg visse pengetek-
niske ulemper å ha to slags pengesedler sirku-
lerende ved siden av hverandre. Dette gjaldt
særlig omregningen av mark til kroner, og det
var fare for at de tyske sedlene etter hvert
ville fortrenge de norske helt. Den 25. april
ble det derfor vedtatt at Norges Bank skulle
kjøpe Reichskreditkassenscheine på samme måte
som vanlig utenlandsk valuta, og dette ble
gjort i stor utstrekning. I tillegg til denne
indirekte kreditten måtte banken i juni også,
åpne en direkte kreditt som okkupasjonsmak-
ten kunne trekke på, nemlig den såkalte f o r -
skuddskonto.

Allerede 6. juli 1940 ble det kunngjort at
Reichskreditkassenscheine ikke skulle nyttes
lenger av de tyske myndigheter i Norge og at
de sedler som ennå var i omløp, ville bli inndratt.
Alle tyske kjøp i Norge ble nå finansiert ved
trekk på forskuddskonto, dvs. ved direkte kre-
ditt i Norges Bank. Overfor Norges Bank.
garanterte den norske staten for denne kre-
ditten. I midten av august 1940 ble endelig
også beholdningen av Reichskreditkassenscheine
i Norges Bank overført til forskuddskonto.

Når Norges Bank kjøpte Reichskreditkassen-
cheine eller ga direkte kreditt til okkupasjons-
makten, måtte dette virke like ens på penge-
sirkulasjonen som når banken øker sine be-
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holdninger av vanlig valuta (jfr. årene 1934-38).
Den tyske finansieringsteknikken måtte altså
virke til å øke likviditeten til bankene og
publikum og dermed lindre likviditetskrisen.
Dette lar seg påvise ved hjelp av statistikken
for Norges Bank og bankstatistikken.

Tallene for Norges Bank syner at seddel-
omløpet økte med hele 112 mill. kr. i løpet av
april 1940. Storparten av dette beløpet ble di-
rekte eller via bankene stilt til disposisjon for
publikum og bankene ved kreditt fra Norges
Bank, utlånene fra banken steg nemlig med
81 mill. kr. i denne måneden. Dessuten ble
folioinnskuddene i Norges Bank redusert med
13 mill. kr. Tilsammen blir dette 94 mill. kr.
Differansen mellom økningen i seddelomløpet
og denne summen, et beløp på 18 mill. kr.,
strømmet ut av Norges Bank bl. a. som betaling
for Reichskreditkassenscheine. Beholdningen
av Reichskreditkassenscheine i Norges Bank
utgjorde 3 mill. kr. ved utgangen av april.

Alt i mai 1940 ble økningen i seddelomløpet
atskillig mindre, men kom også denne måneden
opp i 66,5 mill. kr. Trass i denne betydelige
økningen steg folioinnskuddene i Norges
Bank med 21,4 mill. kr. og utlånene økte bare
med 10,4 mill. kr. Forklaringen på dette er at
banken i løpet av mai kjøpte Reichskreditkas-
senscheine for hele 83 mill. kr. Den penge-
utstrømning som disse kjøpene framkalte, var
mer enn stor nok til å tilfredsstille ønsket om
å styrke seddelbeholdningene, og en mindre
del av pengene vendte derfor tilbake til Nor-
ges Bank.

Denne utviklingen ble enda mer markert i
juni. Ved utgangen av denne måneden hadde
Norges Bank kjøpt Reichskreditkassenscheine
og gitt direkte kreditt til okkupasjonsmakten
til en. samlet sum på 250 mill. kr. Av dette
beløpet hadde tyske militære og sivile myndig-
heter innestående 83 mill. kr. på folio i Norges
Bank. Regnet netto hadde okkupasjonsmakten
altså direkte og indirekte disponert 167 mill.
kr. i Norges Bank ved utgangen av juni 1940.
Som følge av denne kreditten kunne seddelom-
løpet elite med 225 mill. kr. uten at folioinn-
skuddene i Norges Bank trengte å avta med
mer enn 15 mill. kr. og uten at utlånene -fra
banken trengte å øke med mer enn 40 mill. kr.
i månedene april—juni.

Likviditetskrisen førte som nevnt til en
sterk pågang på aksjebankene og spareban-
kene. I løpet av april 1940 sank de beregnede
innskudd for alle banker med 79 mill. kr.,
mens de beregnede utlån steg med 9 mill., til-
ammen en nedgang i innskuddsoverskuddet

og en pengestrøm ut av bankene på 88 mill.
kr. På grunn av kursfallet kunne bankene ikke
skaffe dette beløpet ved A. selge verdipapirer.

De ville i tilfelle ha lidd store tap. De bereg-
nede beholdninger av egne verdipapirer for
alle banker holdt seg derfor konstante helt fra
mars til juni. I stedet måtte bankene som
nevnt skaffe pengene ved trekk på folio og ved
kreditt i Norges Bank. Utlånene fra Norges
Bank til aksjebankene og sparebankene steg
med hele 72 mill. kr. i april 1940. De bereg-
nede kassebeholdninger og folioinnskudd i
Norges Bank for alle banker avtok dessuten
med 20 mill. kr., og månedsstatistikken tyder
på at iallfall mer enn halvparten av dette be-
løpet falt på folioinnskuddene.

Alt i mai ble påkjenningen på bankene at-
skillig mindre. De beregnede innskudd for alle
banker gikk nok ned med 55 mill. kr. men til
gjengjeld sank også utlånene med ikke mindre
enn 43 mill. kr. slik at innskuddsoverskuddet
avtok bare med 12 mill. kr. i denne måneden.
Denne pengestrømmen kunne bankene utbetale
uten å trekke på Norges Bank, tvert imot
kunne de øke beholdningene i kasse og på folio
i Norges Bank med 6 mill. kr. samtidig med
at de reduserte sine lån i Norges Bank med
1 mill. kr. Når de greidde å gjøre dette trass
i at publikum fortsatte å øke sine kontantbe-
holdninger, skyldtes det ene og alene kreditten
fra Norges Bank til okkupasjonsmakten.

Den parallelle nedgangen i innskuddene og
utlånene for alle banker i mai 1940 hang tru-
lig sammen med reduksjonen av varelagrene,
særlig hos detaljhandlere og grossister. Ikke
så få sparere tok i denne tiden penger ut av
bankene fordi de manglet inntekter å kjøpe for
og fordi de ønsket å sikre seg en del varer
mens varene ennå var å få. Disse pengene, som
altså tok veien til detaljhandlere, grossister
og importører, fortsatte ikke på sin vanlige
vei til produsenter og eksportører, men ble i
stor utstrekning nyttet til avbetaling på bank-
kreditt. Dette framgår bl. a. av at utlånene
fra aksjebankene, som vi senere skal se, avtok
langt sterkere enn utlånene fra sparebankene.

I juni 1940 fortsatte utviklingen videre i
samme lei som i mai, bare med større fart. De
beregnede innskudd sank ikke mer enn 5 mill.
kr. i denne måneden og utlånene avtok med
46 mill. kr., dvs. at innskuddsoverskuddet
øk te med 41 mill. kr. istedenfor å avta.
Dette sammen med andre innbetalinger satte
bankene i stand til å øke sine beholdninger i
kasse og på folio i Norges Bank med 17 mill.
kr. og dessuten kunne de redusere sine lån i
Norges Bank med hele 55 mill. kr.

Utviklingen i de første månedene etter 9.
april 1940 var noe ulik for aksjebankene og
sparebankene. Innskuddene i aksjebankene
nådde bunnen alt i mai 1940, innskuddene i
sparebankene først i oktober. Dessuten var
nedgangen relativt sett langt sterkere for
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sparebankene enn for aksjebankene. Mens inn-
skuddene i rapporterende aksjebanker avtok
bare fra 1 053 mill. kr. i mars til 1 020 mill. kr.
i mai 1940, falt innskuddene i de rapporte-
rende sparebanker fra 1. 520 mill. kr. i mars og
helt ned til 1 383 mill. kr. i oktober 1940. Ut-
lånene derimot avtok sterkest for aksjeban-
kene. Fra april til juni 1940 sank utlånene fra
1 149 til 1 077 mill. kr. for aksjebankene, mens
de for sparebankene bare gikk ned fra 555 til
544 mill. kr.

Det var praktisk talt bare innskuddene på
tid som ble redusert i månedene etter 9. april
1940. Folioinnskuddene i de rapporterende
aksjebanker falt bare med 6 mill. kr. i løpet
av april for så å stige med 79 mill. kr. til ut-
gangen av juni. Folioinnskuddene i de rappor-
terende sparebanker steg litt også i april, nem-

lig med 1 mill. kr., men her steg de bare med
17 mill. kr. fra april til juni 1940. Denne om-
plaseringen fra innskudd på tid til folioinn-
skudd var også et utslag av at innskyterne
ønsket å være mest mulig likvide.

Nedgangen i bankinnskuddene var ikke like
sterk over alt i landet. Tab. 8 syner at den var
forholdsvis størst i Oslo og Stavanger. Først
og fremst var den et Oslo-fenomen, men rela-
tivt sett var innskuddsnedgangen ikke særlig
stor her heller. Utover bygdene var nedgangen
trulig mindre enn i byene. Innskuddene i aksje-
bankene stanset alt i slutten av april 1940 i
byene Trondheim, Stavanger, Tønsberg og San-
defjord, mens de i Bergen sank lengst, nem-
lig helt til slutten av juli. Innskuddene i spare-
bankene sank derimot om lag like lenge i alle
de byer som er kommet med i tab. 8.

Tab. 8. Innskuddsnedgangen fra 6. til 27. april 1940 for et utvalg av banker i forskjellige byer.

Private aksjebanker Sparebanker
Innsk.-

nedgang
% av inn-
skuddene

pr. 6. april
1940

Innsk.-
nedgang i

Innsk.- `)/0 av inn-
nedgang skuddene

pr. 6. april
1940

Antall
banker

Inn sk.-
nedgang

Antall
banker

1 000 kr.	 (Y0 1 000 kr.	 c/"0

Oslo 	
Bergen 	
Trondheim 	
Stavanger ..
Tønsberg og Sandefjord 	
Drammen 	
Østfoldbyer 	
Ålesund 	
Kristiansand 	

12	 35 694	 6,5
4	 2 959	 1,2
4	 412	 1,0
1	 484	 4,0
3	 78	 0,3
2	 621	 2,9
5	 183	 1,2
2	 224	 3,8
5	 —102	 —1,0

4	 23 056	 5,5
1	 1 560	 1,4
3	 1 736	 2,1
2	 1 435	 2,7
4	 2 775	 3,6
3	 862	 1,7
7	 1 665	 2,5
1	 82	1,i
7	 —109	 —0,3

Virkningen av de tyske forskuddene på lik-
viditeten til bankene framgår klart dersom vi
som før måler likviditeten ved- differansen
mellom 1) bankenes kasse og folio i Norges
Bank og 2) deres lån i Norges Bank.

Tab. 9. Aksjebanker og sparebanker. Mill kr.

1 2 3 4
I kasse Okn. +

Utgangen av og på Lån i Likvi- eller
måneden folio i Norges ditet nedg. -

Norges
Bank

Bank (3 =1-2) i 3 fra
mnd. før

Mars 1940 . . .
April 1940 ...
Mai 1940 . . . .
Juni 1940 . . .

Målt på dette viset sank banklikviditeten
med 92 mill. kr. i løpet av april 1940, jfr. tab.
9. Alt i mai steg den derimot med 7 mill. kr.
og i juni med hele 71 mill. kr.

De sterke tendensene hos publikum til å øke
seddelbeholdningene, ville ha skapt langt større
likviditetsvansker for bankene, dersom okku-
pasjonsmakten ikke hadde finansiert sine kjøp
ved hjelp av seddelbankkreditt. Sett at okku-
pasjonsmakten hadde dekket hele sitt forbruk
sjøl uten å kjøpe norske varer og tjenester
og altså uten kreditt i Norges Bank. Dersom
ønsket om å styrke seddelbeholdningene hadde
gjort seg like sterkt gjeldende i dette tilfelle
som det faktisk gjorde i april—juni 1940 og
dersom Norges Bank ikke hadde tilfredsstilt
dette ønsket ved f. eks. å kjøpe verdipapirer,
ville bankene ved uttak av innskudd og even-
tuelt ved nye lån trulig ha blitt tappet for
praktisk talt hele det beløp som seddelomløpet
økte med. I stedet ble de i april—juni 1940
tappet bare for 59 mill. kr. på dette viset, mens
seddelomløpet økte med 225 mill. kr. Grunnen
til dette var at Norges Bank kjøpte Reichs-
kreditkassenscheine og ga annen kreditt til
tyskerne for 167 mill. kr., slik at behovet for
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A skaffe penger i bankene sank med tilsva-
rende beløp. På liknende vis virket de nye lån
som Norges Bank ga direkte til publikum og
til andre kredittinstitusjoner enn aksjebankene
og sparebankene.

Kreditten fra Norges Bank til aksjebankene
og sparebankene var sjølsagt også til stor
hjelp for bankene. Hadde Norges Bank hver-
ken gitt denne støtten eller motvirket likvidi-
tetsreduksjonen hos bankene ved markedsope-
rasjoner e. 1., ville likviditetskrisen trulig ha
tvunget bankene til å møte pågangen fra inn-
skyterne ved å redusere utlånene til publikum.
Følgen av dette kunne bl. a. lett ha blitt en
alminnelig kredittkontraksjon som i 1920-
årene, men på grunn av de tyske forskuddene
ville kontraksjonen antakelig ha blitt forholds-
vis kortvarig. Alt i mai 1940 tilfredsstilte disse
utbetalingene nemlig økningen i seddelbehovet
så sterkt at bankene ikke trengte ytterligere
kreditt i Norges Bank.

Videre kan vi vel gå ut fra at uttaksrasjone-
ringen lindret likviditetskrisen for bankene
ganske betydelig, først og fremst ved at den
motvirket tendensene til seddelhamstring.
• I Oslo var bankene stengt både 9. og 10.
april, men da de åpnet 11. april dannet det
seg store køer av innskytere som ville ta ut
penger. Uttakene ble denne dagen avgrenset
til 500 kr. pr. bankbok. På grunn av bank-
køene ble det i radio den 11. april gitt en mel-
ding fra den tyske overkommando i Oslo om
at alle aksjebanker og sparebanker i Norge
skulle stenges i tre dager. Deretter skulle de
åpne igjen, men utbetalingene ville bli av-
grenset. Alt den 13. april kunngjorde den
tyske øverstkommanderende at bankene skulle
åpne igjen samme dag. De skulle være «beret-
tiget til å foreta utbetalinger til lønn som hit-
til og utbetalinger til private kunder i et beløp
opp til kr. 500 pr. uke». Det ble også kunn-
gjort at innfriingen av veksler og aksepter
skulle utstå inntil videre.

Den 20. april vedtok Administrasjonsrådet
mer detaljerte bestemmelser om rasjoneringen
av uttak på bankkonti. Etter disse bestemmel-
sene som trådte i kraft 22. april, kunne det i
tiden fra og med 10. april til og med 9. mai
1940 utbetales i alt opp til 400 kr. på hver inn-
skuddsbok. Ut over dette kunne bankene ut-
betale beløp som skulle nyttes til lønninger,
pensjoner, livrentdr, arbeidsledighetsbidrag
o. 1., innkjøp av varer og driftsmidler, vare-
transport, husleie, skatter, toll, avgifter og for-
falne renter. Nye innskudd på folio skulle
dessuten kunne disponeres fritt av innsky-
teren. Denne bestemmelsen bidro sikkert ikke
lite til å trekke sedlene tilbake til bankene.

Den 9. mai vedtok Administrasjonsrådet
nye bestemmelser som skulle gjelde fra og

med 10. mai 1940. Heretter skulle bankene
kunne utbetale opp til 400 kr. p r. maned
på hver innskuddsbok, dvs. tilsvarende be-
løp som før; men dersom samme person, hans
hustru eller hjemmeværende barn hadde flere
konti, skulle disse regnes som én konto. I reali-
teten ble utbetalingene altså avgrenset noe
sterkere enn før. Til gjengjeld ble adgangen
til å heve innskuddene ut over det faste beløp
utvidd litt.

Den likviditetsreduksjon som aksjebankene
og sparebankene ble utsatt for i april 1940 og
som statistisk kommer til uttrykk i tab. 9,
kunne lett ha ført til i det minste en kort-
varig kredittkontraksjon dersom ikke både
myndighetene og bankene hadde bevart fat-
ningen. Men begge var klar over de skadelige
følger som en kredittkontraksjon ville fore
med seg. De gikk derfor aktivt inn for å gjøre
det lettere for publikum A få kreditt i bankene.

Allerede 17. april 1940 sendte Norges Bank
ut et sirkulære til bankene der det bl. a. ble
pekt på at hovedoppgaven for dem var å holde
bedriftslivet i gang. Videre ble det 11. mai
1940 etter en konferanse mellom Administra-
sjonsrådet, Norges Bank og bankforeningene
sendt ut en melding om at bankene ville strekke
seg lengst mulig når det gjaldt å gi kreditt
til gamle kunder og at den nødvendige kreditt
ville bli gitt når det gjaldt å gjenreise krigs-
herjede strøk, sette i gang stanset virksomhet
eller nye tiltak, legge om produksjonen og om-
setningen og ellers støtte landbruket, skog-
bruket og andre næringer. Forutsetningen for
denne avtalen var at Norges Bank om nødven-
dig fortsatt skulle støtte bankene ved kreditt.
Under slike forhold virket det ikke så avskrek-
kende for bankene at de måtte ty til kreditt
i Norges Bank, denne kreditten virket til en
viss grad på samme måte som om Norges Bank
hadde kjøpt obligasjoner av bankene.

Likviditetskrisen måtte virke sterkt stram-
mende på obligasjonsmarkedet. Da fondsbør-
sen åpnet 21. mai 1940 etter å ha vært stengt
siden 9. april, ble obligasjonskursene liggende
på de minstekursene som meglerne hadde fast-
satt. Bankenes Felleskontors indeks for krone-
obligasjoner sank fra 101,4 for krigen i Norge
til 88,4 på åpningsdagen for børsen. Men alt
ved utgangen av juni var den steget til 91,34
og ved utgangen av juli var den kommet helt
opp i 96,38.

Denne oppgangen var en naturlig følge av
likviditetsforbedringen og tilpasningen til de
nye forhold. Men dessuten ble obligasjonskur-
sene påvirket av rentepolitikken, som bevisst
gikk inn for å senke rentenivået. Målet for
denne rentepolitikken var for det første å sti-
mulere næringslivet. For så vidt var rente-
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senkningen nøye knyttet til arbeidet for å
gjøre det lettere å få kreditt i bankene. For
det andre tok rentepolitikken sikte på å bremse
stigningen i levekostnadene. Når prisene er
regulert direkte, vil myndighetene nemlig
kunne holde prisene og ikke minst husleiene
lågere jo lågere renten er.

Rentesenkningen ble innledet med at Norges
Bank 11. mai 1940 senket diskontoen fra 4 1/2 %
til 3 %. Myndighetene ga samtidig uttrykk for
at de forutsatte innskuddsrenten nedsatt fra
3 1/2 % og 3 % til 2 % for innskudd på tid og
fra 1 5'/0 til 1/2 % for folioinnskudd. Noen dager
etterpå senket Oslo-bankene med virkning fra
og med 11. mai 1940 renten for kortsiktige ut-
lån fra 51/2 % til 4 1/2 % på kassekreditt, fra
4 1/2 % til 3-31/2 % på kortsiktige veksler og
fra 5 % til 4 % på vekselobligasjoner og låne-
veksler. En tilsvarende rentesenkning ble etter
hvert gjennomført også av bankene ellers i
landet.

Renten på langsiktig kreditt ble senket ved
et vedtak av Administrasjonsrådet 28. mai
1940. Ved dette vedtaket ble for det første
renten på ihendehaverobligasjoner, partial-
obligasjoner og pantelån senket med 20 %,
men slik at 4 1/2 % ble overgrense og
og 3 1/2 % undergrense. For det andre fast-
satte vedtaket en maksimalrente på 4Y2 %
p. a. som skulle gjelde for alle gjeldsfor-
hold. For det tredje fastsatte det en maksimal-
sats for provisjoner på 1/2 % p. a. Dermed var
utlånsrenten på ny bundet av det offentlige for
første gang siden maksimalrenten for kortsik-
tige lån ble opphevet i 1842 og maksimalrenten
for pantelån i 1888. Denne bindingen gjaldt
også for bankene, men de ble  innrømmet visse
dispensasjoner.

Likviditetskrisen og tilstrammingen på pen-
ge- og kredittmarkedet etter krigsutbruddet i
Norge, ble kortvarig. Som vi så, ble situasjo-
nen atskillig lettere i løpet av mai og juni, og
alt i juli 1940 var penge- og kredittmarkedet
preget av en kraftig ekspansjon: den tredje ut-
viklingsfasen begynner. Utviklingen gikk nå
så hurtig at penge- og kredittmarkedet på
ikke mer enn et par måneders tid ble sterkt
preget av pengerikelighet, og denne
pengerikeligheten vokste stadig så lenge den
tyske okkupasjonen varte.

Det var den tyske kreditten i Norges Bank
som skapte pengerikeligheten. Regnet netto
steg denne kreditten fra 167 mill. kr. i juni
1940 til 284 mill. kr. i juli og 465 mill. kr. i
august. Ved utgangen av 1940 var beløpet
kommet opp i 1 257 mill. kr. og da krigen
sluttet utgjorde det hele 11 345 mill. kr., et
svimlende tall etter norske forhold.

De pengene som Norges Bank betalte ut til

okkupasjonsmakten ble av tyske myndigheter,
soldater og sivilpersoner betalt videre dels di-
rekte til norske arbeidere og funksjonærer,
dels til entreprenører, industribedrifter, de-
taljhandlere o. 1. Fra disse igjen ble pengene
spredd til praktisk talt alle områder av næ-
ringslivet og videre til private aksjebanker,
sparebanker, offentlige banker og andre kre-
dittinstitusjoner, til livsforsikringsselskaper,
arbeidsløshetstrygden, Norges Clearinginsti-
tutt og en rekke andre institusjoner. Men
pengestrømmen stanset ikke opp her. Stor-
parten av de pengene okkupasjonsmakten dis-
ponerte i Norges Bank tok etter hvert veien
tilbake til Norges Bank dels via staten, dels
via aksjebankene og sparebankene og dels
gjennom andre kanaler.

Tab. 10 gir et grovt oversyn over denne pen-
gesirkulasjonen. Her er endringene i status for
Norges Bank fra 1 januar 1940 til utgangen
av april 1945 stilt opp som en betalingsbalanse.
Av statistiske grunner er de to første utvik-
lingsfasene inntil sommeren 1940 ikke skilt ut
i denne oppstillingen, men i denne sammenhen-
gen betyr dette lite. Som nevnt faller disse to
fasene fullstendig i bakgrunnen når en i dag
ser tilbake på utviklingen under krigen.

Tabellen syner at okkupasjonsmakten ved
utgangen av april 1945 hadde disponert i alt
11 674 mill. kr. i Norges Bank. Av dette beløp
sto 381 mill. kr. på folio i banken, slik at
nettoutbetalingene fra Norges Bank til okku-
pasjonsmakten utgjorde 11 293 mill. kr. Regnet
netto fra utgangen av 1939 hadde banken dess-
uten kjøpt valuta for 54 mill. kr. Tilsammen
blir dette en nettostrøm av penger ut av Nor-
ges Bank på 11 347 mill. kr. Av dette beløpet
ble ikke mindre enn 2 447 mill. kr. absorbert
i form av økt seddelomløp. Resten — dvs.
8 900 mill. kr. — vendte tilbake til Norges
Bank dels som avbetaling på forskuddskonto,
dels som folioinnskudd, dels som avbetaling på
utlån, dels som betaling for verdipapirer som
banken solgte og dels som ymse andre netto-
innbetalinger. Både på folioinnskuddene i Nor-
ges Bank og på utlånene fra banken virket kre-
ditten til okkupasjonsmakten altså like ens
som bankens valutakjøp i 1934-38.

Den voldsomme økningen i seddelomløpet
skyldtes flere årsaker. En kan vel gå ut fra
at betydelige beløp ble absorbert i tyske sed-
delbeholdninger. Dernest førte prisstigningen,
stigningen i sysselsettingen og økningen i om-.
setningen til at det ordinære behovet for sed-
ler vokste. Videre krevde svarthandelen bety-
delige beløp i sedler og endelig var det mange
som satt med ekstraordinært store seddelbe-
holdninger for å unndra seg skatt, for å ha
noe å kjøpe for dersom det ble invasjon eller
uro i Norge så bankene måtte stenge, eller for



Nettoinnbetalinger:

Avbetaling på forskuddskonto 	

Staten 	
Norges Clearinginstitutt 	

Økning i folioinnskudd 	

Staten 	
Norges Clearinginstitutt 	
Aksjebanker og sparebanker . 	

Andre 	

Avbetalt på utlån 	

Aksjebanker og sparebanker . 	

Andre 	

Nettosalg av verdipapirer 	

Ymse andre nettoinnbetalinger 3) 	

Økning i seddelomløpet 	

Nettoinnbetalinger i alt 	

100

100
0

506

8

467

1 318

85
968

2)332
21

216

21

150
66
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Tab. 10. Norges Bank.

Nettoinnbetalinger og nettoutbetalinger 1940—april 1945. Mill. kr.

Jan.-
april
1945

1/ 1 1940
___30/4

1945
1940 1941 1942   1943 1944  

Nettoutbetalinger:

Forskudd til okkupasjonsmakten 	
Derav innsatt i Norges Bank 	
Nettoutbetalinger til okkupasjonsmakten 	

Nettokjøp av valuta 	

Nettoutbetalinger i alt 	

1 450 2 508
193
	

95
1 257 2 413

61 —7

1 318 2 406

2 353
18

2 335

—1

2 334

2 446
113

2 333

2 334

	2 320	 597 11 674
—12 —26 381

	

2 332	 623 11 293

	

0	 0	 54

2 332	 623 11 347

284 1 069

150 1 050

	

134	 19

	

1 530	 634

	

997	 479

	

128	 70
	2 )262	 17

	

143	 68

	

50	 14

	

10	 2

	

40	 12

	

9	 1

	

47	 7

	

486	 609

2 406 2 334

	

498 1 818	 833 4 710
119 —240 —97 48
430 136 —141 1 036
64 55 24 375

	

9 —5	 14 298

	

1 —11	 12 164

	

8	 6	 2	 134

	

1	 0	 0	 32

	

2	 9	 —9	 64

441 445 —1 2 447

	

2 334 2 332	 623 11 347

770	 114	 0 2 337

750	 0	 0 2 050
20	 114	 0	 287

	

1 111 1 769	 619 6 169

1) Oppgitt av Norges Clearinginstitutt.
2) Beregnet på grunnlag av Bankinspeksjonens månedsstatistikk og Byråets årsstatistikk for private

aksjebanker og sparebanker.
3 ) Saldopost.

å ha penger disponble dersom de skulle bli
arrestert, nød til å gå i dekning eller å flykte.

Storparten av pengestrømmen tilbake til
Norges Bank ble innbetalt av staten, Norges
Clearinginstitutt, de private aksjebanker og
sparebankene. Staten avbetalte 2 050 mill.
kr. på forskuddskonto og satte inn 4 710 mill.
kr. på folio, tilsammen 6 760 mill. kr. N or ges
Clearinginstitutt avbetalte 287 mill..
kr. på forskuddskonto og økte sine folioinn-
skudd med 48 mill. kr., tilsammen 335 mill. kr.
Aksjebankene og* sparebankene
satte inn 1 036 mill. kr. på folio og avbetalte

164 mill. kr. på lán i Norges Bank, tilsammen
1 200 mill. kr. Legger vi sammen de beløpene
som her er nevnt innbetalt til Norges Bank
av staten, Norges Clearinginstitutt, aksjeban-
kene og sparebankene, får vi en sum på 8 295
mill. kr., eller 93 % av de 8 900 mill. kr. som
tok veien tilbake til Norges Bank. Det var
altså disse tre sektorene som i første rekke
tjente som oppsamlere av den store penge-
strømmen tyskerne tok ut av Norges Bank.

Utviklingen var fra sommeren 1940 stort
sett ensartet fra år til år, men enkelte sær-
drag er det verd å peke på. Både økningen



0
833
833

0
— 97
— 97

—141
12

—129

2 050
4 710
6 760

287
48

335

1 036
164

1 200
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i nettoutbetalingene til okkupasjonsmakten og
økningen i seddelomløpet var forbausende
konstant i disse årene. Etter å ha steget fra
1 257 mill. kr. i 1940 til 2 413 mill. kr i 1941,
sank de årlige nettoutbetalingene fra Norges
Bank til okkupasjonsmakten til 2 335 mill.
kr. i 1942, for så å holde seg praktisk talt
konstante. Økningen i seddelomløpet var
også om lag like stor i alle år så nær som
i 1942. I dette året utgjorde økningen 602

kr., mens den for de øvrige årene vari-
erte bare mellom 441 og 486 mill. kr. Fra,
desember 1944 til april 1945 var seddelom-
løpet om lag konstant.

Det var først og fremst tilbakestrømningen
av penger til Norges Bank som varierte fra
hr til år. I 1940 og 1941 og 1944 vendte pen-
gene tilbake først og fremst som folioinn-
skudd. I 1942 og 1943 spilte avbetalingen på
forskuddskonto også en stor rolle, særlig i

1942 da det ble avbetalt 1 069 mill. kr., mens
folioinnskuddene økte bare med 634 mill. kr.
Mens det i 1940 var aksjebankene og spare-
bankene, var det i årene deretter staten som
innbetalte storparten av pengestrømmen til
Norges Bank, jfr. tab. 11. Av denne tabellen
framgår det dessuten tydelig at innbetalin-
gene fra aksjebankene og sparebankene av-
tok (økte) når innbetalingene fra staten og
Norges Clearinginstitutt økte (avtok). De
midler som aksjebankene og sparebankene be-
talte inn i Norges Bank, kan ses som en rest
som ble til overs på disse bankene av netto-
utbetalingene fra Norges Bank etter at star-
parten var absorbert som sedler i omløp eller
samlet opp av staten og Norges Clearing-
institutt. En tilsvarende rest — bare langt
mindre — ble til overs på bankene av den
pengestrøm som valutakjøpene til Norges
Bank framkalte i årene 1934-1938.

Tab. 11. Nettoinnbetalinger til Norges Bank fra staten, Norges Clearinginstitutt og

aksjebankene og sparebankene. Mill. kr.

1940 1941 1942 1943 1944
Jan.-
april
1945

1 /11940
_30/4

1945

Staten.
Avbetalt på forskuddskonto
Økning i folioinnskudd 	
I alt 	

Norges Clearing-
institutt.

Avbetalt på forskuddskonto 	
Økning i folioinnskudd 	
I alt 	

Aksjebanker og
sparebanker.

Økning i folioinnskudd 	
Avbetalt på lån 	
I alt 	

100
85

185

68
68

332
- 150

482

150
997

1 147

134
128
262

262
10

272

1 050
479

1 529

19
70
89

17
2

19

750
498

1 248

20
119
139

430
1

431

0
1 818
1 818

114
—240
—126

136
—11

125

La oss etter tur undersøke hvordan 1)
staten, 2) Norges Clearinginstitutt og 3)
aksjebankene og sparebankene skaffet til veie
de beløp som er gjengitt i tabell 11.

Moderne krigsfinansiering griper på to må-
ter avgjørende inn på penge- og kredittmarke-
det. Den første går ut på at staten direkte
eller indirekte disponerer i seddelbanken pen-
gene som trengs for å dekke krigsutgiftene,
den andre at staten ved ymse midler trekker
inn pengene igjen og betaler dem tilbake til

seddelbanken. Likvidene blir med andre ord
først brukt og deretter samlet opp igjen av
staten. Denne finansieringsteknikken ble nyttet
også i Norge under okkupasjonen. Men her
var det okkupasjonsmakten som brukte
pengene, mens staten fikk til oppgave å samle
dem opp. Formålet med denne oppsamlingen
vil bli drøftet senere.

De beløp som staten satte inn på folio og
avbetalte på forskuddskonto i Norges Bank
under krigen, ble skaffet til veie dels ved lån
og dels ved skatter og avgifter.
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Tab. 12. Nye statslån opptatt i årete 19O-
1945. Mill. kr.

Stats-
obliga-

sjonslån

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

	Jan.—mars 1945 	

Sum 	

Etter tabell 12 lånte staten fra begynnelsen
av 1940 til utgangen av mars 1945 i alt 2 130
mill. kr. ved statsobligasjoner og 2 888 mill.
kr. ved statsveksler. Samtidig steg de  øvrige
midlertidige lån fra 32,4 til 153,5 mill. kr.,
dvs. en stigning på 121,1 mill. kr. I alt ut-
gjorde nyopplåningen til staten altså 5 139
mill. kr. i dette tidsrommet. Trekker vi denne
summen fra det beløp som staten samtidig
innbetalte netto på folio og forskuddskonto
i Norges Bank, blir differansen 1 621 mill. kr.
Dette beløpet kan sies å være skaffet til veie
ved skattemidler.

Skatteinntektene vil bli drøftet nærmere
under aysnittet om de offentlige finanser.

Ar

2 130

75
200
425
300
730
400

Stats-
veksel-

lån

2 888

604
785
498
733
268

75
804

1 210
798

1 463
668

5 018

I alt

Tab. 13. Faste statslån opptatt i årene 1940-1 944.

Låneart
Utstedel-
sestids-
punkt

Låne-
beløp i
mill. kr.

Erni-
sjonskurs

i % av
pari kurs

=100

Effektiv
rente ved
utstedel-
sen i 0/0

Løpetid
i år

Amortisasjonsvilkar
ellers

4 °/c, stat 1940 	 1/ii —40 75 99V 4 4,19 5 Avdragsfritt i 5 år
3 1/2 % stat 1941 I.. . V 4 -41 100 973/ 4 - 3,99 10 Avdrag i 10 år i annuiteter
3 % % stat 1941 II . 15/i2 -41 100 993/4 3,52 30 Avdrag i 30 år i annuiteter
3% % stat 1942 I . . V, —42 200 993/4 3,52 40 Avdrag i 40 år i annuiteter
3 % % stat 1942 II . 15/n —42 225 993/4 3,52 40 Avdrag i 40 fir i annuiteter
Pr.obligasjonsl. 1943 154 —43 50 991/4 2,95 12
3 1/2 % stat 1943 . . . "/, —43 150 993/4 3,52 40 Avdrag i 40 år i annuiteter
2 1/2 43/0 stat 1943 . . . 154 —43 100 993/4 2,57 7 Avdrag i 7 år i annuiteter
3 % (3/0 stat 1944 I . . 1/ 2 —44 300 993/4 3,52 40 Avdragsfritt i 5 år, deretter

avdrag i 35 hr i annuiteter
3 % % stat 1944 II . 1/7 —44 -	 300 993/4 3,52 40 Avdragsfritt i 5 år, deretter

avdrag i 35 år i annuiteter
2 4 % stat 1944 . . . 1/ 7 —44 100 100 2,5o 12 Avdrag i 12 år i annuiteter
Pr.obligasjonsl. 1944 V. —44 30 100(?) — 12
2 1/2 cio stat 1945 . . . 1/ 2 —45 100 100 — 12 Avdrag i 12 år i annuiteter
3 Y2  % stat 1945 . 	 1/2 —45 300 993/4 — 40 Avdragsfritt i 5 år, deretter

avdrag i 35 år i annuiteter

Opplåningen til staten må vi derimot se på
her.

Som tabell 12 syner, lånte staten mest
1942 'og 1944. Også i 1941 og 1943 ble det
lånt om lag 800 mill. kr. ved statsobligasjo-
ner og statsveksler, i 1940 derimot bare 75
mill. kr.

Tabell 13 gir en liste over de ymse obli-

gansjonslån som staten tok opp under kri-
gen. To av disse lånene er premieobligasjon s.
lån, resten vanlige statsobligasjonslån. Ingen
av de vanlige obligasjonslånene ble lagt ut
til offentlig tegning, men ble overtatt av
konsortier av banker og forsikringsselskaper
som dels beholdt obligasjonene og dels solgte
dem videre.



Spare-
ban-
kerl)

Livs-.
f orsik-
rings-

selskap

Fonds
og of-

fentlige
institu-
sjoner
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Tab. 14. Beholdninger av statsobligasjoner ut-
stedt i 1940 og senere hos private aksjebanker,
sparebanker, livsforsikringsselskaper, fonds og

offentlige institusjoner. Mill. kr.

Beholdninger av statsobligasjoner
utstedt i 1940 og senere

4, 5 og 9 måneder og fra og med 1. novem-
ber 1942 veksler med løpetid på 12 og 24
måneder. Endelig ble 2 måneders vekslene
sløyfet fra og med 1. oktober 1943 og i stedet
fikk vi 8 måneders statsveksler. Pr. 31. au-
gust 1944 fordelte statsvekslene seg slik:

1332,9

I alt

Utgangen
av året

1940. ...
1941 .. , .
1942.. ..
1943....
1944....

Private
aksje-
ban-
kerl)

52,6
131,9
195,3
172,2
322,4

3 måneders løpetid 	  kr. 85 950 000

	

4	 »	 »   » 36 550 000

	

5	 »	 »   » 117 150 000

	

6	 »	 »   » 466 450 000

	

8	 »	 » 	  » 346 750 000

	

9	 »	 »   » 518 600 000

	

12	 »	 »   » 906 750 000

	

24	 »	 »   » 69 050 000

kr. 2 547 250 000

	6,7
	

4,0

	

84,8
	

22,7

	

187,1
	

88,6

	

288,4 2)226,1	 --
450,7 326,5 233,8

Som tabell 14 viser, måtte bankene og for-
sikringsselskapene beholde storparten av disse
okkupasjonsobligasjonene. Dessuten overtok
ymse fonds og offentlige institusjoner bety-
delige beløp. Ved utgangen av 1944 satt de
private aksjebanker, sparebankene, livsforsik-
ringsselskapene, ymse fonds og offentlige in-
stitusjoner med hele 77 % av de statsobli-
gasjonene som var utstedt fra og med 1940.
Resten på om lag 400 mill. kr. var trulig
spredt både blant privatpersoner og blant of-
fentlige eller halvoffentlige institusjoner. Ar-
beidsløshetstrygden f. eks. satt med om lag
80 mill. kr. og temmelig store beløp var tru-
lig overtatt av overformynderiene. Inntil ut-
gangen av 1942 hadde aksjebankene overtatt
mest, men senere kjøpte sparebankene en sta-
dig større andel av de nye statsobligasjonene.
Dette henger dels sammen med at pengetil-
strømningen først var størst for aksjeban-
kene, senere for sparebankene, og dels hen-
ger det sammen med at sparebankene til å
begynne med vegret seg sterkest mot å kjøpe
nye ,statsobligasjoner. Motviljen mot og mis-
tilliten til disse lånene var enda sterkere
blant privatfolk, og ,dette er vel hovedårsa-
ken til at publikum overtok bare en mindre
del av dem. Som vi skal se, kom dette også
til uttrykk i obligasjonskursene.

Opplåningen ved hjelp av statsveksler tok
til i mai 1941, og alt ved utgangen av året
var disse lånene kommet opp i 604 mill. kr.,
jfr. tabell 15. I de første månedene ble det
bare utstedt 6 måneders statsveksler. Fra og
med 1. desember 1941 ble det dessuten ut-
stedt 'statsveksler med en løpetid på 2, 3,

1-) Etter Bankinspeksjonens månedsstatistikk
som omfatter ca. 97 % av forvaltningskapitalen
til de private aksjebankene og 79 % av forvalt-
ningskapitalen til sparebankene.

2) Gjelder pr. 31. mars 1944.

2 - Stat.-økon. utsyn.

Over tredjeparten av det samlede lånebe-
løp var altså lånt ved 12 måneders veksler,
og over halvparten ved 6, 8 og 9 måneders
veksler.

Storparten av statsvekslene ble overtatt av
aksjebankene og sparebankene. Tab. 15 (syner
dette. Av et totalt lånebeløp på 2 888 mill. kr.
i mars 1945, var 2 596 mill. kr. overtatt av
de rapporterende aksjebanker og sparebanker.
Beholdningene av statsveksler utenfor ban-
kene kan derfor bare ha vært forholdsvis
små på dette tidspunktet. De øvrige midler-
tidige statslån var praktisk talt i sin hel-
het lån av offentlige eller halvoffentlige fonds
og institusjoner.

Vi skal så se hvordan Norges Clearing-
institutt samlet opp de pengene som institut-
tet betalte inn i Norges Bank.

Tab. 15. Statsveksler utstedt i 1941 og senere.
Beholdninger av statsveksler i private aksjeban-

ker og sparebanker. Mill. kr.

Stats- Beholdning av
veksler statsveksler

Utgangen av året utstedt i Aksjeb.
1941 og
senerel)

og spare-
banker2)

Andre

	604 	 592	 12

	

1 389	 1 311	 78

	

1 887	 1 793	 94

	

2 620	 2 439	 181

	

2 888	 2 596	 292

1) Etter oppgave fra Norges Bank.
2) Etter månedsstatistikken for private aksje-

banker og sparebanker som omfatter ca. 97 %
av de private aksjebankers samlede forvaltnings-
kapital og ca. 79 % av sparebankenes forvalt-
ningskapital.

1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
Mars 1945 	



27
	

65
75
	

112
24
	

55
34
	

106
37
	

105
15
	

121

212
	

564

Juli 1940 	

	

August 1940 .. . . 	
September 1940 	

	

Oktober 1940 .. . 	
November 1940 	
Desember 1940 	

38
37
31
72
68

106

Juli—des. 1940 .. 352
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Når norske importører innfører varer over
clearing, må de betale inn vederlaget for varene
i norske kroner til Norges Clearinginstitutt
som igjen innbetaler pengene på folio i Nor-
ges Bank. Omvendt utbetaler Norges Clea-
ringinstitutt til norske eksportører vederlaget
for deres utførsel over clearing, og disse be-
løpene tar clearinginstituttet ut av sin folio-
konto i Norges Bank. Et importoverskudd
av varer og tjenester over clearing virker
altså til at clearinginstituttet oker sin folio-
saldo i Norges Bank, mens et eksportover-
skudd omvendt tvinger clearinginstituttet til
å redusere folioinnskuddene eller eventuelt
låne i Norges Bank. Kapitaloverførsler vir-
ker tilsvarende. Norges Clearinginstitutt vil
derfor til hver tid ha en foliofordring på
(eller en gjeld til) Norges Bank som svarer
til Norges clearinggjeld til (eller clearing-

fordring på) utlandet, men av ymse grunner
trenger disse postene ikke å være nøyaktig
like store. På likviditeten vil en økning i
clearinginstituttets folioinnskudd i Norges
Bank virke like ens som en nedgang i valuta-
beholdningene til banken før krigen, og om-
vendt vil en nedgang i disse folioinnskud-
dene virke som en økning i valutabeholdnin-
gene.

Når clearinginstituttet kunne øke folioinn-
skuddene i Norges Bank i årene 1940-1943,
var det fordi Norge hadde et stort import-
overskudd i disse årene. Omvendt var det
svikten i importen fra Tyskland som førte til
at clearinggjelden og clearinginstituttets
folioinnskudd avtok i 1944 og i begynnelsen av
1945, jfr. tab. 11. Importoverskuddet i de
fire første krigsårene virket altså til å redu-
sere likviditeten på penge- og kredittmarke-

Tab. 16. Refusjoner fra okkupasjonsmakten til Norges Clearinginstitutt for eksport til Tyskland
utenom clearing og for salg av tyske importvarer til okkupasjonsmakten i Norge. Mill. kr.

1941 1942 1943 1944
Jan.-
april
1945

1941-
april
1945

Refusjoner for eksport utenom clearing . 42,2 1,1 8,3 7,9 0,8 60,3
Refusjoner for varer importert over norsk-

tysk clearing og senere solgt til okku-
pasjonsmakten 91,7 17,7 11,8 105,7 — 226,9

Refundert i alt 	 133,9 18,8 20,1 113,6 0,8 287,2

det, og omvendt virket importsvikten til å
øke likviditeten i 1944 og i begynnelsen av
1945.

Hvert år under okkupasjonen fikk Norges
Clearinginstitutt refundert visse beløp fra
okkupasjonsmakten for varer som tyskerne
hadde kjøpt her i Norge mot norske penger,
dels varer som tyskerne eksporterte utenom
clearing eller brukte her i Norge og dels varer
som var blitt importert over clearing av norske
importører og senere solgt til tyskerne. Som
tab. 16 syner utgjorde disse refusjonene i alt
287 mill. kr. Når Norges Clearinginstitutt fikk
en refusjon fra okkupasjonsmakten, ble be-
løpet for det første godskrevet clearingkon-'
toen overfor Tyskland og for det andre ble
et like stort beløp i formen av en avbetaling
overført fra clearinginstituttets foliokonto til
den tyske forskuddskonto i Norges Bank. Der-
med ble Norges clearinggjeld til Tyskland og
Norges Banks forskuddsfordring på Tyskland
redusert like mye. For likviditeten spilte
disse bokføringstransaksjonene ingen rolle,
likviditeten ble redusert i det øyeblikk clea-
ringinstituttet betalte inn pengene på folio
i Norges Bank.

Vi skal så se hvordan pengesirkulasjonen
under krigen virket på regnskapet for aksje-
bankene og sparebankene.

Alt fra og med juli 1940 steg de beregnede
innskudd for alle aksjebanker og spareban-
ker sterkt fra måned til måned, 'samtidig med

Tab. 17. Innskuddsøkning, utlånsnedgang og
økning i innskuddsoverskuddet for alle aksje-
banker og sparebanker, juli—desember 1940.

Beregnede tall for alle banker. Mill. kr.

Nedg. i
Økn. i
inn-

Økning i utlån skudds-
Måned innskudd (ekskl.

pantelån)
oversk.
(ekskl.

pantelån)
1 I	 2	 3 =1 + 2
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at de beregnede utlån (ekskl. pantelån) sank.
Innskuddsoverskuddet vokste altså stadig, jfr.
tab. 17. Alt ved utgangen av juli var inn-
skuddsoverskuddet nådd atskillig over mars-
nivået, og i løpet av månedene juli—desem-
ber 1940 steg det med i alt 564 mill. kr. Stor-
parten av dette beløpet ble satt inn på folio
eller avbetalt på lån i Norges Bank, jfr. tab.
18. Bankene økte kassebeholdningene og folio-
innskuddene i Norges Bank med 367 mill. kr.
og avbetalte 163 mill. kr. på lån i Norges
Bank i andre halvåret av 1940. Samtidig steg
beholdningene av egne verdipapirer med 86
mill. kr.

Tab. 18. Aksjebanker og sparebanker, bereg-
nede tall. Mill. kr.

1
økning
kassebe-
holdning
og folio i

Norges
Bank

	31	 61	 92

	

67	 33	 100

	

29	 34	 63

	

100	 20	 120

	

57	 5	 62

	

83	 10	 93

367	 163	 530

Tab. 19 på side 18 syner statusendringen
for aksjebankene og sparebankene fra utgan-
gen av 1939 til utgangen av mars 1945 stilt
opp som en betalingsbalanse.

Ser vi hele tidsrommet under ett, økte inn-
skuddene i aksjebankene og sparebankene med
hele 3 887 mill. kr. Dessuten ble 1 202 mill.
kr. avbetalt på lån i disse bankene. Tilsam-
men blir dette en økning i innskuddsoverskud-
det på 5 089 mill. kr. Dertil kommer ymse
andre nettoinnbetalinger på 36 mill. kr. slik
at de samlede nettoinnbetalinger i aksjeban-
kene og sparebankene etter tabell 19 utgjorde
5 125 mill. kr. Storparten av dette 'beløpet —
nemlig 3 854 mill. kr. — ble plasert i verdi-
papirer, særlig statsveksler og statsobligasjo-
ner. Videre ble kassebeholdningene forsterket
med 73 mill. kr., mens resten, 1 198 raill. kr.,
ble satt inn på folio og avbetalt på lån i Nor-
ges Bank.

Disse tallene syner bl. a. at aksjebankene
og sparebankene fikk en ny funksjon i løpet
av krigen. Mens deres oppgave tidligere først
og fremst var å samle opp innskudd fra og
gi lån til publikum, ble alle disponible mid-
ler under krigen enten lånt til staten eller
innbetalt til Norges Bank. Bankene gikk så-

ledes i stor utstrekning over til å bli formid-
lere av statskreditt, de ga staten en kreditt
på tilsammen 3 829 mill. kr. fra utgangen av
1939 til april 1945. Til sammenligning min-
ner vi om at den samlede statsopplåning fra
utgangen av 1939 til mars 1945 utgjorde
5 139 mill. kr.

Mange har sett reduksjonen av varelag-
rene som årsaken til den store økningen i inn-
skuddsoverskuddet under krigen. Sånn måtte
det også té seg f. eks. for handels- eller indu-
stribedrifter som solgte ut sine varelagre og
i stedet satte pengene på folio eller avbetalte
på lån i bankene. Det var sjølsagt reduksjo-
nen i varelagrene som satte disse bedriftene
i stand til å øke bankinnskuddene samtidig
med at de reduserte bankgjelden. Men denne
privatøkonomiske synsmåten er ikke riktig
når det gjelder samfunnet som helhet. De
penger som bedriftene fikk for varene, måtte
jo komme et steds fra. De kom ikke fra kjø-
pere som reduserte sine kassebeholdninger,
seddelomløpet økte jo Sterkt. De kom heller
ikke fra staten eller Norges Clearinginstitutt,
men direkte eller indirekte gjennom ett eller
flere ledd kom de fra okkupasjo ns m a k-
t e n, som igjen fikk pengene fra Norges Bank.
Økningen i innskuddsoverskuddet og til en
viss grad også lagerreduksjonen var begge
følger av en og samme bakenforliggende år-
sak : kreditten fra Norges Bank til okkupa-
sjonsmakten.

Dersom varelagrene var blitt redusert bare
på grunn av en aysperring fra utlandet, uten
at f. eks. staten hadde okt likviditeten ved
seddelbankkreditt, måtte varekjøperne ha
skaffet betalingsmidlene ved å trekke på inn-
skudd eller ved lån i bankene. I så fall ville
trulig enten både utlånene og innskuddene
ha gått ned samtidig, sånn som i april 1940
eller begge ville ha steget. En økning i im,i-
skuddsoverskuddet i bankene kan vi nemlig
få bare i følgende tre tilfelle:

1) når publikum bruker en del av .sine kasse-
beholdninger til innskudd og avbetaling på
lån i bankene, 2) når bankene kjøper aktiva
av publikum, som så innbetaler pengene i ban-
kene igjen og 3) når Norges Bank kjøper
aktiva eller øker sin kreditt til andre enn
bankene (f. eks. til okkupasjonsmakten) og
pengene strømmer videre direkte eller indi-
rekte til bankene. Et eksempel på 3) har vi
ikke bare for krigsårene, men også fra tids-
rommet 1934-1938, da innskuddsoverskud-
det i bankene steg som følge av at Norges
Bank kjøpte verdipapirer, gull og valuta. Den
gang kom imidlertid økningen i innskudds-
overskuddet ikke til uttrykk ved utlånsned-
gang, men bare ved at utlånene steg mindre
enn innskuddene.

Juli 1940 	
	August 1940 .. . . 	

September 1940 	

	

Oktober 1940 .. . 	
November 1940 	
Desember 1940 	

Juli—des. 1940 ..

Måned

2

Avbetalt
netto på

lån i
Norges
Bank

3

Sum
1 og 2
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Tab. 19. Private aksjebanker og sparebanker.')

Nettoinnbetalinger og nettoutbetalinger fra utgangen av 1939 til april 1945. Mill. kr.

81/ 1944-'/i 1939-
30/4 1945 35/4 19451940 1941 1942  1943 1944  

Nettoinnbetalinger :

Økning i innskudd 	

Innskudd på auf ordring 	
Innskudd på tid 	

Avbetaling på utlån 	

Pantobligasjonslån
Andre utlån 	

Ymse andre nettoinnbetalinger 2)

Innbetalinger i alt

311	 689	 674	 809	 726	 678	 3 887

	

525	 465	 314	 360	 259	 483	 2 406

	

—214	 224	 360	 449	 467	 195	 1 481

	

281	 368	 223	 181	 108	 41	 1 202

	

12	 21	 18	 25	 20	 4	 100

	

269	 347	 205	 156	 88	 37	 1 102

	

—11	 52	 3	 11	 217 —236	 36

581	 1 109	 900	 1 001	 1 051	 483	 5 125

Nettoutbetalinger :

Nettokjøp av verdipapirer 	
Statsveksler 	
Statsobligasjoner . 	
Andre verdipapirer 	

Økning av foliokonto i Norges
Bank 	

Avbetalt på lån i Norges Bank').

Økning i kassebeholdning 	

Utbetalinger i alt 	

	80 	 808	 895	 536	 935	 600	 3 854

	

592	 719	 482	 647	 385	 2 825

	

66	 145	 176	 91	 3) 351	 175	 1 004

	

14	 71	 0	 —37	 9-63	 40	 25

	4 )332	 4)262	 5)17	 5)430	 5)136	 5)-141	 5)1 036

	

150	 10	 2	 —1	 —11	 12	 162

	

19	 29	 —14	 36	 —9	 12	 73

	

581	 1 109	 900	 1 001	 1 051	 483	 5 125

1) Med de unntak som er angitt i særskilte fotnoter er tallene for årene 1940, 1941, 1942 og 1943
beregnet etter Byråets årsstatistikk for alle aksjebanker og sparebanker, mens tallene for 1944 og de
fire første månedene av 1945 er beregnet på grunnlag av Bankinspeksjonens månedsstatistikk.

2) Saldopost. Det store beløpet for 1944 er for størstedelen økning i passivaposten postremisser.
3) Anslått på grunnlag av beholdningene av statsobligasjoner i de rapporterende banker.
4) Beregnet på grunnlag av månedsstatikikken.
5 ) Etter oppgave fra Norges Bank.

Av innskuddene i aksjebankene og spare-
bankene var det folioinnskuddene som steg
sterkest under krigen. Tab. 19 viser såle-
des en stigning i folioinnskuddene på 2 406
mill. kr. og en økning i spareinnskuddene på
1 481 mill. kr. Dette forholdet var delvis et
utslag av de samme årsaker som fikk seddel-
omløpet tiltil å stige så sterkt.

Avbetalingen på utlån falt praktisk talt i
sin helhet på kortsiktige lån. Pantobligasjons-
lånene avtok ifølge tab. 19 med bare 100 mill.
kr., mens de øvrige, mer kortsiktige utlån
sank hele 1 102 mill. kr. Dette tyder på at

pantelånskreditorene til en viss grad ikke har
avbetalt på lån så mye som de kunne ha
greidd, men at de i stedet har beholdt en del
av sine disponible midler i form av sedler,
bankinnskudd el. 1.

Bortsett fra i 1940 var utviklingen også
for aksjebankene og sparebankene stort sett
ensartet i de enkelte år under krigen. Inn-
skuddsoverskuddet økte stadig og i om lag
samme tempo, og pengerikeligheten dominerte
fullstendig. Karakteren av utbetalingen fra
bankene varierte derimot en del.



1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
"4,1943-3,41945

31 /1 21939-30/41945

	592	 790	 74,9

	

1 057	 1 927	 54,9

	

897	 1 726	 52,0

	

990	 1 892	 52,3

	

1 553	 2 511	 61,8

5 089	 8 846 57,5

økning i
innskudd
pst. av øk-
ningen i

innskudds-
overskuddet

Nedgang i
utlån i pst.
av økning

i innskudds-
over-

skuddet
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Tab. 20. Økningen i innskuddsoverskuddet for
private aksjebanker og sparebanker.') 

2
Nettout-
betalt fra
Norges
Bank til
okk.mak-
ten ± økn.
i seddel-
omløpet 

økning
i inn-

skudds-
over-

skuddet

ii
prosent

av 2   

Mill. kr. Mill. kr.	 Pst.  

1) Tallene er hentet fra tab. 11 og 19.

Som tab. 20 syner, økte innskuddsoverskud-
det i aksjebankene og sparebankene med for-
bausende jamn hastighet. Når okningen ikke
var nøyaktig like stor i alle år, skyldes det
først og fremst at de tyske forskuddene og
seddelomløpet heller ikke økte like sterkt.
Regnet i prosent av differansen mellom netto-
utbetalingene fra Norges Bank til okkupa-
sjonsmakten og økningen i seddelomløpet, var
økningen i innskuddsoverskuddet praktisk talt
like stor både i 1941, 1942 og 1943, jfr. tab.
20, kol. 3. I 1940 og i tidsrommet 31. desem-
ber 1943-30. april 1945 var økningen derimot
en god del storre, trulig først og fremst fordi
staten i disse årene trakk inn storre beløp ved
overskudd av driftsinntekter over de drifts-
utgiftene som ble utbetalt til publikum.

Tab. 21. Private aksjebanker og sparebanker.
Økning i innskudd og nedgang i utlån i forhold

til økningen i innskuddsoverskuddet.

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

	31/12 1644-3°/4 1945 .. 	

I 1940 utgjorde utlånsnedgangen nesten like
stor del av økningen i innskuddsoverskuddet

som innskuddsstigningen. Senere avtok ut-
lånsnedgangen i forhold til innskuddsstignin-
gen for hvert år, og i de fire første måne-
dene av 1945 kom innskuddsøkningen opp i
94,3 % av økningen i innskuddsoverskuddet
(utlånsnedgangen 5,7 % ). En stadig større
del av pengestrømmen inn i aksjebankene og
sparebankene ble således satt inn på inn-
skuddskonti, mens avbetalingene på utlån ble
relativt mindre og mindre. Fra 1941 av ble
disse avbetalingene også absolutt sett mindre
og mindre, som rimelig er. Men dette gjaldt
bare for de kortsiktige utlånene, pantelånene
avtok om lag like sterkt fra år til år.

De nye innskuddene ble etter hvert mer og
mer bundet på tid. I 1940 a v t ok innskud-
dene på tid med 214 mill. kr. mens folioinn-
skuddene steg med 525 mill. kr. Men alt i
1942 økte de med større beløp enn folioinn-
skuddene, jfr. tab. 22. Fra utgangen av 1943
til april 1945 steg folioinnskuddene på ny
mest, trulig fordi stigningen i seddelomløpet

Tab. 22. Fordelingen av innskuddsøkningen
på folioinnskudd Og innskudd på tid.

økning i
innskudd på

tid i pst.
av hele

innskudds-
øk ningen

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
3142 1943-"/4 1945 	

opphørte omkring årsskiftet til 1945. Men
trass i dette tyder utviklingstendensen på at
innskuddene i 1940 og den nærmeste tiden
etterpå særlig kom fra innskytere som hadde
fått lager frigjort, mens de senere mer og
mer kom fra folk som hadde spart en del
av inntekten. Vi må imidlertid også huske at
innskyterne særlig i 1940 byttet om spare-
innskudd i folioinnskudd fordi de ønsket å
være mest mulig likvide.

De midler som bankene fikk til disposisjon
gjennom økningen i innskuddsoverskuddet, ble
ikke plasert like ens i alle år. I 1940 ble stor-
parten av dem satt inn på folio eller avbe-
talt på lån i Norges Bank, jfr. tab. 19. I 1943
ble knapt halvparten satt inn på folio i Nor-
ges Bank og over halvparten lånt til staten.
Og i de øvrige årene ble storparten lånt til
staten dels som kortsiktige statsveksellån og

Pst.	 Pst.

52,5
	

47,5
65,2
	

34,8
75,1
	

24,9
81,7
	

18,3
87,1
	

12,9
94,3
	

5,7

Ar

økning
folioinn-

skudd i pst.
av hele inn-

skudds-
økningen

	

Pst.	 Pst.

	± 68,8
	

168,8
	32,5

	
67,5

	53,4
	

46,6
	55,5

	
44,5

	

47,2
	

52,8



Private aksjebanker

Ar Innskudd
på tid I altFolio

Sparebanker

Folio I altInnskudd
på tid

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
31/12 1943—"/ 4 1945 	

Sum 	

25	 417	 133	 —239 —106
109	 443	 131	 115	 246
121	 316	 119	 239	 358
163	 394	 129	 286	 415
172	 702	 213	 489	 702

590	 2 272	 725	 890	 1 615

392
334
195
231
530

1 682
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dels som langsiktige statsobligasjonslån. Denne
utviklingen henger nøye sammen med finans-
politikken til staten. Dersom staten ikke hadde
skaffet bankene nye plaseringsmuligheter, ville
de også i 1941 og senere ha blitt nødt til A,
sette storparten av økningen i innskuddsover-
skuddet på folio i Norges Bank.

I tab. 19 er det ellers verd å merke at
aksjebankene og sparebankene i 1943 og 1944
r e du se rte sine beholdninger av andre
verdipapirer enn de rene statspapirer. Dess-
uten merker vi oss at posten ymse andre
nettoinnbetalinger utgjør 217 mill. kr. for 1944
mens den for de fire første månedene av 1945
er negativ og til og med litt større i tall-
verdi. Dette kommer av at store beløp —
trulig over 200 mill. kr. — ble tatt ut av
bankene og plasert i postremisser like før års-
skiftet 1944-45 fordi vi da på ny fikk en be-
stemmelse om at innskuddsskatten skulle ut-
gjøre minst 4 Obo av innskuddsbeløpet pr.
1. januar. Økningen i bankenes postremisse-
gjeld i 1944 måtte i tab. 19 komme til. syne
som ymse andre nettoinnbetalinger. Like over
årsskiftet ble postremissene innløst i bankene
og beløpene satt inn på innskuddskonti igjen.
Dermed avtok postremissegjelden, og posten
ymse andre nettoinnbetalinger måtte som føl-
ge av dette bli negativ.

Hittil har vi sett alle bankene under ett.
Men på flere punkter var utviklingen noe
ulik for de private aksjebankene og for spare-
bankene. Den samlede økning i innskudds-
overskuddet fra desember 1939 til april 1945
var størst for aksjebankene. Men mens øk-
ningen ble mindre og mindre fra år til år for
aksjebankene, ble den større og større for
sparebankene, jfr. tab. 23. Dette tyder også

Tab. 23. Økning i innskuddsoverskuddet i de
private aksjebanker og i sparebankene.9

Min. kr.

Ar Private ak-
sjebanker

Spare-
banker      

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
311„ 1943- 3°/4 1945 	

Sum 	

1) Tallene for årene 1940-43 er beregnet etter
Byråets årsstatistikk. De øvrige tallene er be-
regnet på grunnlag av årsstatistikken og Bank-
inspeksjonens månedsstatistikk.

på at en stadig større del av økningen i inn-
skuddsoverskuddet kom fra folk som sparte
en del av inntekten.

Som tabell 24 viser, var bevegelsen i inn-
skuddene om lag like ens som bevegelsen i
innskuddsoverskuddet, dvs. at sparebankene
inntil 1944 fikk en stadig større og aksje-
bankene en stadig mindre del av innskudds-
økningen. Fra utgangen av 1943 til april 1945
økte innskuddene nøyaktig like mye for ak-
sjebankene og sparebankene. Nedgangen i
innskudd på tid i 1940 falt i sin helhet på
sparebankene. Videre framgår det av tab. 24
at storparten av økningen i folioinnskuddene
falt på aksjebankene, mens sparebankene fikk
størst økning i innskudd på tid når vi ser
krigsårene under ett.

	592 	 0

	

668	 389

	

388	 509

	

462	 528

	

743	 810

	

2 853	 2 236

Tab. 24. Innskuddsokning i private aksjebanker og i sparebankene. 1)• Mill. kr.

1) Se note 1) til tab. 19.
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Tab. 25. Økning (-I-) eller nedgang (—) i utlån
fra private aksjebanker og fra  sparebanker.')

Mill. kr.

Priv. aksjebanker

7.4
rtZ octi
0 74,

4,4 0  

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
1/ 1 -. 3°/4 1945

Sum ...

1) se note 1) til tab. 19.

Nedgangen i de samlede utlån var om lag
like stor for aksjebankene og sparebankene,
jfr. tab. 25. Ulikheten i utviklingen lå her
først og fremst i at aksjebankene økte pante-
lånene mens også de gikk ned for spareban-
kene.

Mellomværendet mellom aksjebankene og
sparebankene ble betydelig forskjøvet under
krigen. Innskuddene i private aksjebanker
fra sparebankene steg fra 100,6 mill. kr. ved
utgangen av 1939 til 504,8 mill. kr. ved ut-
gangen av 1944, dvs. en stigning på 404,2 mill.
kr. Innskuddene i sparebankene fra de pri-
vate aksjebankene steg derimot ubetydelig.
Sparebankene satte altså inn over en fjerde-
part av sitt innskuddsoverskudd på innskudds-
konti i aksjebankene, som dermed fikk en til-
svarende innbetaling i tillegg til innbetalingen
fra publikum.

Tab. 26. Mellomværende mellom aksjebankene
og sparebankene.') Mill. kr.

Utgangen av året

1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

1) Se note 1) til tab. 19.

Som rimelig er plaserte aksjebankene mid-
lene i mer likvid form enn sparebankene. Så-
leis økte de ifølge månedsstatistikken sine
beholdninger i kasse og på folio i Norges
Bank med 746 mill. kr. fra desember 1939 til
april 1945, mens den tilsvarende  økning ut-
gjorde bare 302 mill. kr. for sparebankene.
Månedsstatistikken viser videre at aksjeban-
kene i det samme tidsrommet kjøpte opp stats-
veksler for i alt 2 033 mill. kr., ,sparebankene
bare for 714 mill. kr. Derimot steg behold-
ningene av andre, mer langsiktige verdipa-
pirer mest for sparebankene.

Etter å ha drøftet sjølve pengesirkula-
sjonen skal vi nå se på likviditeten og rente-
satsene. I sammenheng med dette hover det
dessuten å gå litt inn på rentepolitikken.

Slik som valutakjøpene til Norges Bank
økte likviditeten på penge- og kredittmarke-
det i 1930-årene, måtte også de tyske forskud-
dene øke likviditeten sterkt, trass i at både
finanspolitikken og underskuddet på clearing-
balansen overfor utlandet virket i motsatt
lei.

Tab. 18, kol. 2 syner likviditetsøkningen
for aksjebankene og sparebankene i andre
halvåret av 1940, likviditeten er her som tid-
ligere målt ved differansen mellom 1) ban-
kenes beholdninger i kasse og på folio i Nor-
ges Bank og 2) deres lån i Norges Bank. Målt
på dette viset ble likviditetsreduksjonen i
månedene april—juni 1940 innhentet flere gan-
ger alt i løpet av juli og ved utgangen av
1940 var likviditeten hele 6 ganger større enn
ved utgangen av 1938. Pengerikeligheten
gjorde seg således tidlig gjeldende.

Som følge av likviditetsforbedringen for
bankene kunne Administrasjonsrådet oppheve
uttaksrasjoneringen alt fra og med 15. august
1940. Til gjengjeld ble det fastsatt regler om
rentedekort når innskudd blir disponert uten
oppsiing eller før oppsiingsfristen er utløpet.
Med disse modifikasjonene ble de gamle ut-
taksreglene på ny gjort gjeldende, og ,sam-
tidig ble den vanlige renteskilnad på 1/2 %
mellom 6 måneders innskudd og spareinnskudd
innført igjen. Rentesatsene ble nå fastsatt
av Administrasjonsrådet til 2 1/2 % for 6 må-
neders innskudd, 2 % for spareinnskudd og
1/2 % for folioinnskudd. Dermed ble inn-
skuddsrenten bundet direkte av det offentlige
for første gang siden maksimalrenten ble opp-
hevet i forrige århundre.

Tab. 27 syner likviditetsbedringen for aksje-.
bankene og sparebankene under okkupasjo-
nen. I sum for hele dette tidsrommet økte
likviditeten med 1 271 mill. kr., mens det til-
svarende tallet for årene 1934-1938 var 163

+ 4
+21
+26
+16
+ 5
+ 6

+78

—179
—246
— 98
— 83
— 39
— 13

—658

—175
—225
-- 72
— 67
— 34
— 7

--580

T

▪ l

a
H

— 15
— 42
— 44
— 41
— 25
— 10

—177

Sparebank er

— 91
—101
—107
— 73
— 49
— 24

—445

C)$.'El Ka
<4

—106
143

—151
—114
— 74
— 34

—622

Innskudd i
private aksje-

banker fra
sparebankene

100,6
165,7
284,1
391,7
504,1
504.8
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Tab. 27. Aksjebanker og sparebanker.')
Mill. kr.

1
Okn. i

kassebeh.
og folio-
innskudd
i Norges

Bank

	351	 150	 501

	

291	 10	 301

	

3	 2	 5

	

466	-1	 465

	

127	 -11	 116

	

-129	 12	 -117

1 109	 162	 1 271

1) Tallene er hentet fra tab. 19.

mill. kr. Likviditetsøkningen var størst i 1940
og minst i 1942, 1944 og senere. Denne skil-
naden henger særlig sammen med at stats-
opplåningen var liten i det forste året og
ekstra stor i de to siste.

Etter hvert som likviditeten økte, steg etter-
spørselen etter obligasjoner sterkt. På den
andre siden ble det bortsett fra statslånene
emittert obligasjoner for etter måten små be-
løp, jfr. tab. 28. Obligasjonskursene måtte der-,
for bli sterkt stimulert slik at den øyeblikke-
lige renten på obligasjoner fikk en tendens til
å falle. Etter Byråets indeks falt den øyeblik-
kelige renten på ihendehaverobligasjoner fra
4,46 % i juli 1940 til 4,24 % i august, og ned-
gangen fortsatte til 3,96 % i desember. I mai
1941 var den øyeblikkelige renten kommet ned
i 3,64 % for så å synke i svakere tempo til
3,54 % i desember samme året. Deretter lå
indeksen til Byrået på om lag samme nivå helt
til i slutten av 1943 da vi fikk en ny nedgang,
og i april 1945 var den øyeblikkelige rente kom-
met ned på 3,42 %.

Nedgangen i rentesatsene kom også til ut-
trykk i vilkårene for de nye lån som staten
tok opp under okkupasjonen, jfr. tab. 13. Det
første statslånet i disse årene var på 75 mill.

kr. og ble utstedt i november 1940 til 4 %
rente og emisjonskurs 99 1/4 % av pari kurs
100. Løpetiden var 5 år uten avdrag. Den
effektive renten ved utstedea lsen var således
4,19 %. I april 1941 tok staten opp et 31/2 %
lån på 100 mill. kr. Den effektive renten ble
da 3,99 % trass i at løpetiden var dobbelt så
lang som for statslånet i 1940. I desember 1941
ble det tatt opp et nytt 31/2 % statslån på
100 mill. kr. til en effektiv rente på 3,52 %
enda løpetiden var 30 år. Senere lånte staten
i alt 1 775 mill. kr. ved fem nye 31/2 % lang-,
siktige lån til om lag de samme vilkår. Skil-
naden var bare at løpetiden ble forlenget til
40 år og at de tre siste lånene skulle være
avdragsfrie i 5 år. I tillegg til disse lang-
siktige lånene la staten også ut to 12-års pre-
mieobligasjonslån på i alt 80 mill. kr. til en
effektiv rente på 2,95 % og tre 2 1/2 % kort-
siktige ihendehaverobligasjonslån på i alt 300
mill. kr. Lånevilkårene bedret seg altså raskt
inntil slutten av 1941, men fra da av bare i
liten grad.

Rentenedgangen var etter måten mindre for
statsobligasjoner enn for andre obligasjons-
lån. Mens den gjennomsnittlige effektive rente
på nye ,kredittforeningslån og industrilån
f. eks. lå nesten 1 % over den gjennomsnitt-
lige effektive rente på nye statslån i 1939,
kunne kredittforeningene i 1942 ta opp nye
ihendehaverobligasjonslån til samme effek-
tive rente som staten, og den gjennomsnittlige
effektive rente på nye industrilån lå bare vel
0,2 % høgre. Denne utviklingen skyldtes vel
i første rekke mistilliten til statsfinansene og
NS-styret. Som følge av denne mistilliten sto
statslånene under krigen etter måten lågere
i kurs enn tilsvarende eldre statslån også.

Rentesatsene på vanlige utlån utviklet seg
i samme retning som obligasjonsrenten. Sær-
lig sterkt sank pantelå,nsrenten, dels fordi
mange foretrakk pantobligasjoner framfor
kursnoterte papirer og dels fordi ikke så få
regner pantobligasjoner som en «realverdi».

For kortsiktige lån var rentenedgangen om
lag like sterk som for langsiktige. Diskon-
toen på 6-12 måneders statsveksler ble så-

Ar

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
"/,21942-°/ 4 45 	

Sum 	

Tab. 28. Nettoemisjoner av obligasjoner. 1940-44. Mill. kr.       

Emisjonspapirenes art 1940 1941 1942 1943 1944                     

Netto emisjoner i alt ') 	

Herav:
Staten') 	
Kommuner 	
Industriselskap, handel, skipsfart etc 	
Banker, kredittforretninger og forsikringsselskap

	139,2	 352,9	 454,o	 317,7	 735,1

	

75, 0	 200,o	 400,o	 230,o	 700,0

	

-	 1,1	 4,4	 13,o	 1,1

	

2,5	 7,3	 4,2	 1,o

	

61,7	 144,5	 49,6	 70,5	 33,o

1 ) Premieobligasjoner ikke medregnet.



Løpetid i
måneden

Diskonto i % p. a.

Fra og med
1. des. 1942

Fra og med
1. okt. 1943

1942 19441943

	259,4	 2)202,3

86,9

	

45,7	 19,9

	

15,0	 2)24,0

	

111,8	 158,

19411940

1)293,7

43, 2

1)31,6
218,9

Konvertering og omstempling i alt 	

Herav:
Staten 	
Kommuner 	
Industriselskap, handel og skipsfart etc 	
Banker og kredittforeninger 	

75,74,2

4,2 3,0
12,7
60,0

1945
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ledes senket fra ca. 4 % i 1939-40 til 1-
1/8 % fra og med 1. desember 1942 og 7/8—
1% % fra og med 1. oktober 1943, jfr. tab. 29.

Tab. 29. Diskontosatser for statsveksler.

5/8
3/ 4

‘/ 8
1

1 1/ 8

1 3/ 8

15/8

Som følge av likviditetsøkningen og rente-
nedgangen ble en rekke obligasjonslån kon-
vertert i nye til lågere rente i årene 1942--
1944. De samlede konverteringer og omstemp-
linger i disse årene beløp seg til hele 755,4
mill. kr., jfr. tab. 30. I 1941 derimot ble det
konvertert obligasjoner for bare 75,7 mill. kr.
og i 1940 for et minimalt beløp. Samtidig
med konverteringene nyttet mange låntakere
høvet til å redusere låneseriene ved oppkjøp
av ,obligasjoner. Også dette var et utslag av
pengerikeligheten.

Framstillingen foran har synt at renteni-
vået sank sterkt fra tiden like etter 9. april
1940 og inntil utgangen av 1941. Deretter
stanset iallfall nedgangen i den øyeblikkelige
rente på ihendehaverobligasjoner praktisk talt
helt. Grunnen til at nedgangen ikke fortsatte,
var først og fremst at det offentlige på flere
måter grep inn for for å holde rentenivået
oppe. En rekke uttalelser av Norges Bank

og Finansdepartementet viser at myndig-
hetene alt i 1942 gikk bevisst inn for
å holde renten på langsiktige lån s t a-
b i 1 på ca. 3 1/2 % p. a. Denne målsettingen
ble grunngitt bl. a. med at en ytterligere ned-
gang ville gjøre tilbakeslaget dess sterkere
senere, at den ville skade bankvesenet og livs-
forsikringsselskapene og dermed hemme opp-
sparingen og i det hele tatt føre med seg
«både umiddelbare og middelbare skadevirk-
ninger», som Norges Bank uttrykte det.

Som folge av at likviditetsøkningen stadig
presset rentenivået nedover, var det stort sett
ikke vanskelig å hindre renten i å stige over
det politisk fastlagte nivå. Et par ganger
måtte nok Finansdepartementet kjøpe opp
statsobligasjoner for å styrke markedet. Dess-
uten ble det henstilt til bankene at de ikke
måtte selge statsobligasjoner under visse
minstekurser. Men alle disse inngrepene gjaldt
bare statsobligasjoner utstedt under krigen,
de tok således sikte på å nøytralisere den rente-
hevende virkningen av disse lånene.

Statsopplåningen under krigen kan ses som
et middel til å hindre renten i å falle under
det fastlagte nivå. Hadde staten ikke skaffet
plaseringsmuligheter for bankene, livsforsik-
ringsselskapene og andre som hadde midler
disponible, ville etterspørselen etter andre
verdipapirer ha blitt langt større og obliga-
sjonsrenten trulig atskillig lågere. Reduk-
sjonen av likviditeten gjennom skattepoli-
tikken virket også til å holde rentenivået
oppe. Foruten å trekke inn likvider ved lån
og ved skatter gikk myndighetene også til mei
direkte inngrep som bl. a. virket til å holde
rentenivået oppe. En skal kort peke på de
viktigste.

For det første ble både nyemisjonene og
konverteringene av ihendehaverobligasjoner
kontrollert av det offentlige. Alt i desember
1940 ba Finansdepartementet de to bankfor-
eningene om å henstille til medlemmene at
de inntil videre ikke måtte medvirke til ny-

2
3
4
5
6
8
9

12
24

1/ 2

5/ 8

3/ 4

7/ 8

1 •

1 1/ 4

V8

1 1/  

Tab. 30. Konvertering og omstempling av obligasjoner 19110-44. Mill. kr.

1) Dessuten utstedt obligasjoner for 3,9 mill. kr. til konvertering som ikke er sendt ut på markedet.
2) Dessuten utstedt obligasjoner for 4,2 mill. kr. til konvertering som ikke er sendt ut på markedet.
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emisjoner eller konverteringer av ihendehaver-
obligasjoner uten at de på forhånd konfererte
med Finansdepartementet. I begynnelsen av
1944 ble det fra Innenriksdepartementet med-
delt fylkesmennene at saker om konvertering
og ekstraordinær innfriing av kommunelån
måtte legges fram for Innenriksdepartemen-
tet på forhånd. Formalet med kontrollen av
konverteringene var å hindre at det ble over-
fort likvider fra aksjeselskaper og kommuner
til folk som kunne ventes å nytte likvidene
til å etterspørre varer og tjenester eller andre
verdipapirer istedenfor de innfridde.

For det andre grep myndighetene direkte
inn på pantelånsmarkedet for å motvirke den
sterke nedgangen i pantelånsrenten. På spørs-
mål fra institusjoner som forvalter offentlige
midler, meddelte Finansdepartementet i flere
skriv at den effektive renten på langsiktige,
sikre lån ikke burde komme under 31/2 Yo

Og i mars 1944 sendte departementet på opp-
moding fra Norges Bank en henstilling til
samtlige departementer om at de hver innen
sitt fagområde måtte innskjerpe overfor of-
fentlige fonds, aksjebanker, sparebanker for-
sikringsselskaper og andre institutter som
gir førsteprioritetslån, at renten for lån mot
førsteprioritets pant i fast eiendom ikke måtte
settes under 3 1/2 % årlig. Stort sett ble denne
direkte reguleringen av pantelånsrenten effek-
tiv, jamvel om det nok hendte at den ble om-
gått, f. eks. ved at det ble gitt provisjon eller
at lånene ble utbetalt til overkurs. Men regu-
leringen omfattet bare offentlige långivere
eller långivere som blir kontrollert av offent-
lige myndigheter. På det rent private pante-
lånsmarked ble .det fortsatt gitt lån til under
31/2 rente.

For det tredje ble renten på bankinnskudd
holdt oppe ved direkte offentlige inngrep. Som
nevnt ble rentesatsene på innskudd bundet .av
Administrasjonsrådet i 1940. På denne tiden
virket disse satsene nærmest som maksimal-
satser og det var fortsatt adgang til å gå
under den fastsatte 1/2 Yo foliorente. Senere
ble det anleis. Etter hvert som innskud-
dene økte og utlånene gikk ned, ble driftsfor-
holdene stadig vanskeligere for bankene. Stats-
opplåningen rettet nok en del på dette, uten
den ville vel bankene ha blitt nødt til å pla-
sere så store beløp på folio i Norges Bank at
driften neppe hadde båret seg med de gjel-
dende rentesatser på innskudd og utlån. For
så vidt kan en godt se statslånene under

• krigen og særlig statsveksellå,nene, som . en
form for statsbidrag til bankene. Men trass
i.disse lånene økte bankene sine kassebehold-
ninger og rentefrie folioinnskudd i Norges
Bank med over 1 109 mill. kr. fra utgangen

av 1939 til april 1945, alt sammen penger som
de måtte betale innskuddsrente på. Som følge
av rentenedsettingen og konkurransen på lane-
markedet var bankene ayskåret fra å forhøye
utlånssatsene. Den eneste måten de kunne
motvirke vanskene på, var å sette ned folio-
renten eller nekte å ta imot nye innskudd.
De fastlåste rentesatsene for innskudd på tid
gikk nå over til å virke som minstesatser.

Både nedsetting av foliorenten og innskudds-
nekting ble praktisert på mange steder alt i
1941. For å hindre at foliorenten ble helt av-
skaffet, fastsatte Finansdepartementet minste-
satser for denne også. Minstesatsene ble

% fra og med 1. desember 1941, Y2 %
fra og med 1. mars 1942 og på ny 1/4 fra
og med 1. oktober 1943. Når den ble sen-
ket på det sistnevnte tidspunktet, var det av
omsyn til driftsforholdene til bankene, som
stadig var blitt vanskeligere. Fra nå av kunne
dessuten renten på folioinnskudd over 1 mill.
kr. settes under 14 %.

Grunnen til at innskuddsrenten ble holdt
oppe ved minstesatser, var vel først og fremst
frykten for at seddelhamstringen ville bli
større ved lågere innskuddsrenter. Men det
er klart at disse minstesatsene til en viss grad
også holdt de øvrige rentesatsene oppe.

I denne sammenhengen hover det å nevne
at det i september 1943 ble innført en ny form.
for innskudd i bankene, nemlig termi n-
innsk u. d d. Disse innskuddene forfaller og
kan disponeres uten oppsiing etter 4, 8 eller
12 måneder fra innskuddsdagen. Rentesat-
sene ble av Finansdepartementet fastsatt til
henholdsvis 1/2 %, 3/4 % og 1 % p. a. Inn-
skyterne får ikke kontrabok på termininn-
skuddene, men særskilte innskuddsbevis som
er negotiable dokumenter og som lett kan om-
settes og belånes. Dessuten kan innskyterne
låne i bankene mot å pantsette innskudds-
beviset og mot en rente som ligger 1 % over
innskuddsrenten. Grunnen til at denne inn-
skuddsformen ble innført, var at forretnings-
folk hadde vist en tendens til å plasere større
beløp på 6 måneders oppsiing i bankene. Ter-
mininnskuddene var ment som en spesiell inn-
skuddsform for slike likvider, men det viste
seg at de slo lite an. Ved utgangen av april
1945 var termininnskuddene for de rappor-
terende aksjebanker og sparebanker tilsamm'en
ikke kommet opp i mer enn 230,4 mill. kr.

Samtidig med at termininnskuddene ble inn-
fort, fikk vi også en annen bestemmelse som
tok sikte på å binde likvider. Adgangen til
å ta ut innskudd ble nemlig avgrenset til
100 000 kr. pr. kvartal for innskudd på spare-
vilkår og til 100 000 pr. halvår for innskudd
på 6 måneders oppsiing.
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Penge- og finanspolitikken under krigen
artet seg i høg grad som en kamp mot de
voldsomme inflasjonstendenser som den tyske
virksomheten og finansieringsteknikken skap-
te. Statens oppsamling av penger ved lån og
skatter var i første rekke ment som et ledd i
denne kampen, det samme gjelder de øvrige
inngrepene for å motvirke likviditetsøkningen
og tendensene til nedgang i rentenivået. Det
er uråd å påvise hvor sterkt disse penge- og
finanspolitiske inngrepene virket til å nøytra-
lisere og binde inflasjonstendensene. Mest
effektivt virket trulig skattepolitikken. Stats-
opplåningen derimot kan vel neppe ha betydd
særlig mye, iallfall ikke dir ek t e, for stor-
parten av statsobligasjonene og praktisk talt
alle statsvekslene ble som nevnt overtatt av
aksjebanker, sparebanker, livsforsikringssel-
skaper og ymse offentlige eller halvoffentlige
institusjoner. Men in dir ek t e — ved å
virke til å holde rentenivået oppe — kan nok
statsopplåningen også ha bremset en del på
inflasjonstendensene.

Ett er i alle tilfelle sikkert, dersom kampen
mot inflasjonen under krigen var blitt ført
bare ved hjelp av penge- og finanspolitiske
midler, ville den ikke ha lykkes. Resultatet
ville i så fall ha blitt en tøylesløs inflasjon
og fullstendig økonomisk kaos. Når dette
trass i alt ikke skjedde, skyldtes det nok del-
vis penge- og finanspolitikken, men i første
rekke andre midler som ble nyttet temmelig
effektivt, særlig pris- og lønnspolitikken, ra-
sjoneringen og de ymse andre former for
mengderegulering av produksjon, omsetning
og forbruk.

Hittil har vi drøftet u tvik 1 in gen på
penge- og kredittmarkedet fra 1939 til ut-
gangen av april 1945. Til slutt skal vi se
litt på si tu a sj on en da krigen sluttet.

Tab. 31. Utdrag av status for Norges Bank
Norge pr. 30. april 1945.

Aktiva.	 Mill. kr.
Valuta 	  153
Utlån  	 10
Rentebærende norske verdipapirer • • • •	 71
Forskuddskonto 	  9 336

Passiva.
Seddelomløp  	 3 021
Folioinnskudd:

Staten 	  4 7181 )
Norges Clearinginstitutt . . 	 48
Aksjebanker og sparebanker. 	  1 065
Tyske myndigheter 	  381
Andre 	  433	  6 645
1) Inkluderer også alle beløp som staten hadde

stående på særkonti i Norges Bank.

Den dominerende aktivaposten i status for
Norges Bank pr. 30. april 1945 var saldoen
på forskuddskonto som beløp seg til hele
9 336 mill. kr., jfr. tab. 31.

Dette tallet hillier en ved å trekke avbe-
talingene på forskuddskonto fra det beløp
som okkupasjonsmakten hadde disponert brut-
to i Norges Bank. Ellers er det verd å merke
at utlånene var sunket helt ned i 10 mill. ,kr.
mot 308 mill. kr. ved utgangen av 1939.

Fra et pengepolitisk synspunkt er det imid-
lertid ikke aktivpostene men passivapostene
seddelomløp og folioinnskudd som har størst
interesse.

Seddelomløpet var ved utgangen av april
1945 nådd opp i 3 021 mill. kr., dvs. over fem
ganger så høgt som i mars 1940. Samtidig
utgjorde samtlige folioinnskudd (inklusive
tyske folioinnskudd og de beløp som staten
hadde stående på særkonti) hele 6 645 mill. kr.
mot 112 mill. kr. i mars 1940. Disse inn-
skuddene fordelte seg med 4 718 mill. kr. på,
staten, 48 mill. kr. på Norges Clearinginsti-
tutt, 1 065 mill. kr. på private aksjebanker
og sparebanker, 381 mill. kr. på okkupasjons-
makten og 433 mill. kr. på en rekke andre
innskytere. Folioinnskuddene fra staten, Nor-
ges Clearinginstitutt og okkupasjonsmakten
er «steriliserte penger», dvs. midler som det
offentlige har kontroll over. Det samme gjel-
der i stor utstrekning folioinnskuddene fra
«andre», storparten av dette beløpet er inn-
skudd fra ymse offentlige og halvoffentlige
institusjoner. Folioinnskuddene fra aksje-
bankene og sparebankene derimot kan i dag
disponeres fritt, og det er disse innskuddene
som sammen med seddelomløpet betyr mest
for likviditeten på penge- og kredittmarkedet.

I likviditet kan disse innskuddene sidestilles
med sedler, skilnaden er bare at myndighetene
lettere kan legge restriksjoner på disponerin-
gen av folioinnskudd enn på disponeringen av
sedler.

Tabell 32. Status for de private aksjebanker
og sparebanker pr. 30. april 1945.

Beregnede tall for alle banker.
Aktiva.	 Mill. kr.
Kassebeholdning  	 128,4
Folio i Norges Bank 	  1) 1 064,9
Statsveksler  	 2 824,1
Statsobligasjoner 	  2) 1 271,9
Andre verdipapirer 	  2) 678,2
Pantobligasjoner  	 686,4
Andre utlån  	 744,0
Andre aktiva  	 757,6

Sum 8 155,5

1) Etter oppgave fra Norges Bank.
2) Beregnet på grunnlag av oppgaver fra Bank-

inspeksjonen over statsobligasjoner hos rappor-
terende banker.
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Passiva.	 Mill. kr.
Innskudd på folio  	 2 610,5
Innskudd på tid  	 4 186,3
Andre passiva  	 1 358,7

Sum 8 155,5

For likviditeten til bankene har ikke bare
deres folioinnskudd i Norges Bank, men også
deres beholdninger av statsveksler stor be-
tydning. Statsvekslene kan nemlig rediskon-
teres i Norges Bank uten rentetap når ban-
kene får behov for det. Som tab. 32 syner,
satt bankene med statsveksler for 2 824 mill.
kr. i april 1945. Sammen med folioinnskud-
dene i Norges Bank blir dette en sum på
3 889 mill. kr. som kan disponeres på kor-
teste varsel ifall det skulle bli sterk pågang
fra innskyterne, og disse likvidene — som i
sin helhet kan betraktes som overskuddsmid-
ler — gir bankene grunnlag for å utvide kre-
ditten til det mangedobbelte. Dertil hadde
bankene statsobligasjoner og andre likvide
verdipapirer for i alt 1 950 mill. kr. mot bare
915 mill. kr. i mars 1940. Alt i alt er bank-
likviditeten altså uvanlig istor.

Indirekte er det publikum som gjennom sine
innskudd kan disponere over likvidene til ban-
kene. Disse innskuddene var i april 1945 kom-
met opp i 6 797 mill. kr., dvs. at de var dob-
belt så store som i mars 1940, og nesten 2/3

av innskuddene sto på folio.
Folioinnskuddene i bankene og seddelom-

løpet utgjorde ved utgangen av april 1945
tilsammen 5 632 mill. kr. Behovet for slike
betalingsmidler i omsetningen er neppe mer
enn en brøkdel av dette beløpet. Resten sitter
eierne med ut fra en rekke motiver. En be-
tydelig del holder de trulig i reserve for at
de på kort varsel skal kunne kjøpe varer og
tjenester for dem. Men store beløp blir sik-
kert også bare midlertidig holdt i form av
sedler og folioinnskudd for senere å plaseres
mer langsiktig. På den andre siden var tru-
lig en ganske stor del av spareinnskuddene
bare midlertidige plaseringer som eierne
hadde planlagt å kjøpe varer og tjenester for
så snart som mulig. Vi må derfor regne med
at store beløp i sedler og bankinnskudd vil
bli forsøkt brukt til varekjøp i tillegg til inn-
tektene, slik at etterspørselen etter de fleste
konsumvarer vil bli større enn tilbudet i de
første årene framover. Dette etterspørsels-
overskuddet vil skape et inflatorisk press mot
prisnivået, men styrken i dette presset vil
sjølsagt avhenge av den økonomiske poli-
tikk som blir ført. Dessuten vil den store lik-
viditeten på penge- og kredittmarkedet virke
til å presse rentenivået ytterligere ned.

Under krigen forsøkte staten som nevnt å
minske inflasjonspresset bl. a. ved å ta opp

langsiktige lån, og disse lånene virket samti-
dig til å bremse på rentenedgangen. Ulem-
pene ved denne opplåningen var at den rente-
krevende statsgjelden økte sterkt. Dersom
inflasjonstendensene fortsatt skal bekjempes
ved langsiktig istatsopplå,ning, vil disse ulem-
pene bli enda større. Dette vil særlig bli til-
felle dersom opplåningen blir drevet så langt
at rentenivået istiger, for i så fall vil rente-
utgiftene på statsgjelden øke av to grunner,
for det første fordi den rentekrevende stats-
gjelden blir større og for det andre fordi rente-
utgiftene pr. krone av denne gjelden vil øke.
Jo mer staten låner for å minske
inflasjonspresset, dess større
blir altså statsgjeldsproblemet.
Likviditetsøkningen under krigen reiser såle-
des både et inflasjonsproblem og et statsgjelds-
problem.

Aksjemarkedet.

Krigsutbruddet i september 1939 skapte en
sterk hausse på aksjemarkedet, særlig for
skips- og hvalaksjer. Bank og forsikrings-
aksjene derimot falt, som rimelig var. Alt i
oktober kom det et tilbakeslag og kursene for-
andret seg deretter forholdsvis lite inntil ut-
bruddet av vinterkrigen i Finnland i slutten
av november da en ny nedgang satte inn.
Denne krigen virket trykkende på aksjemar-
kedet også i de par første månedene • av 1940,
helt til utsiktene for fred og freden i Finnland
i mars skapte en ny oppgang. Men jamvel i
mars 1940 lå kursnivået litt lågere enn i okto-
ber—november 1939. Byråets aksjeindeks steg
fra 122 i februar til 128 i mars 1940, mens den
for november ikke var lågere enn 129.

Kursnedgangen fra november til mars gjaldt
bare for bank-, forsikrings- og industriaksjer.
Bankaksjene lå i mars 6 %, forsikringsaksjene
2 % og industriaksjene 5 % under november-
nivået. Hvalaksjene derimot lå 10 % og skips-
aksjene 6% over novembernivået, men prak-
tisk talt hele denne stigningen skjedde fra
februar til mars.

Aksjeomsetningen på Oslo bors • steg fra 8
mill. kr. i januar og 7 mill. kr. i februar til
14,4 mill. kr. i mars, dvs. til om lag samme
nivå som i oktober—november 1939.

På grunn av børsstengningen fra 9. april til
21. mai 1940 fins det ingen offisielle kursno-
teringer for dette tidsrommet, jamvel om det
nok ble omsatt en del aksjer til sterkt redu-
serte kurser. Da borsene åpnet ble det også
for en rekke aksjer fastsatt minstekurser, og
kursene ble liggende fra 10 % til 20 % lågere
enn like før 9. april.

I løpet av juni 1940 begynte kursene for
alvor å ta seg opp igjen, og alt ved slutten av
måneden lå mange industriaksjer høgre enn
før 9. april. Bortsett fra et par tilbakeslag i
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september og november fortsatte kursstignin-
gen året ut, og i de følgende år steg kursene
bare med relativt kortvarige avbrudd helt til
kapitulasjonen i mai 1945.

De drivende krefter i denne utviklingen var
ikke først og fremst rentabilitetsutsiktene,
slik som under normale forhold, men helt
andre faktorer. Særlig sterkt virket 1) penge-
rikeligheten og 2) inflasjonsfrykten eller fluk-
ten over i realverdier.

Pengerikeligheten eller rettere økningen
likviditeten både hos publikum og bankene vir-
ket til å øke etterspørselen etter alle slags
verdipapirer, både etter aksjer, ihendehaver-
obligasjoner og andre fordringer. Men sterkest
økte vel etterspørselen etter aksjer, særlig
fordi obligasjonsrenten falt etter hvert og
fordi inflasjonsfrykten skapte en særetterspør-
sel etter alle slags realverdier og verdipapirer
som representerer realverdier.

De sterke etterspørselsøkende tendenser på
aksjemarkedet ble til en viss grad nøytralisert
av ymse faktorer som virket til å redusere
aksjeetterspørselen. Mellom disse faktorene
er det særlig grunn til å nevne 1) forvent-
ningene om fred eller om invasjon og krigs-
ødelegginger, og 2) finanspolitikken.

Gang på gang kunne en legge merke til at
aksjekursene falt så snart det oppstod rykter
om en kommende invasjon i Norge eller når
krigslykken gikk i de alliertes favør. Men like
ofte steg de på ny etter en tids forløp. Like-
vel virket vel denne antesiperingen av en even-
tuell invasjon eller fred til å bremse på kurs-
stigningen.

Når det gjelder finanspolitikken, er det for
det første klart at alle offentlige åtgjerder
som reduserte likviditeten på penge- og kre-
dittmarkedet, også måtte motvirke kursstig-
ningen for aksjer, om enn i mindre grad. I til-
legg til dette kommer for det andre at særlig
skattepolitikken også direkte virket trykkende
ph kursene. Så harde som skattene, og særlig
skatten ph inntektsstigning var, måtte det for
mange selskaper stille seg mer fornuftig å kon-
solidere finansene enn å ta sikte på et stort
regnskapsmessig overskudd og et høgt ut-
bytte til aksjonærene. For det tredje ble det
dessuten fra og med regnskapsåret 1940, bl. a.
fastsatt en avgrensing av utbytteutdelingen til

5 % av aksjekapitalen i begynnelsen av regn-
skapsåret. For selskaper som hadde delt ut
større utbytte i 1938 og 1939 ble maksimal-
satsen fastsatt til gjennomsnittsutbyttet for
disse to årene med i regelen -8 -% som over-
grense. Både denne direkte avgrensingen av
utbytteutdelingen og den indirekte avgrens-
ingen gjennom skatteleggingen, måtte bremse
betydelig på kursstigningen. I det hele tatt
kan en si at de fleste inngrep som ble gjen-
nomført for å motvirke inflasjonstendensene
også bidro til å svekke stigningen i aksje-
kursene.

Den underliggende stigende tendens i kurs-
utviklingen fra sommeren 1940 ble ofte for-
sterket eller motvirket av politiske hendinger.
Invasjons- ,og fredsryktene er alt nevnt.
Men også en rekke andre innen- og utenrik s-.
politiske hendinger ayspeilte seg i aksjekur-
sene uten at dette kan analyseres nærmere her.
Det sier seg ellers sjøl at kursutviklingen
under en krig må bli sterkt påvirket av en
rekke slike mer eller mindre tilfeldige fak-
torer.

Virkningen på aksjekursene av økningen
i aksjeetterspørselen ble bare i liten grad nøy-
tralisert av et større tilbud. Mens staten møtte
økningen i obligasjonsetterspørselen med et
stort tilbud av statsobligasjoner og stats-
veksler, slik at oppgangen i obligasjonskursene
kulminerte alt i slutten av 1941, var nyemi-
sjonene av aksjer små i alle år så nær som i
1941 da de kom opp i 66 mill. kr. Men stor-
parten av dette beløpet var aksjer som Hydro
emitterte og som tyskerne overtok storpar-
ten ay.

En skal så kort skildre kursutviklingen i
årene 1940-1944 rent statistisk.

Fra å ligge på 120 i juni steg Byråets aksje-
indeks til 144 i desember 1940, og i gjennom-
snitt for 1940 lå den på 133 mot 123 i 1939.
Fra 1940 til 1941 steg indeksen med hele 34 %
til 178, fra 1941 til 1942 med 14 %, fra 1942
til 1943 med 8 %, fra 1943 til. 1944 med 6 %,
fra des. 1944 til april 1945 med 6 % og i
april 1945 var den nådd opp i 243, dvs. en
stigning på 98 % fra desember 1939. Kurs-
stigningen var med andre ord både langvarig
og kraftig, jamvel om den nok ble svakere
etter hvert.

Stigning i indeksen for aksjekurser på Oslo Bors.

Skips-
fart

Hval-
fangst

Forsik-
ringIndustri Banker Total

1939-40 	
1940-11 	
1941-42 	
1942-43 	
1943-44 	
Des. 1944-april 1945 	
Des. 1939-april 1945 	

	17,3	 15,7	 -14,4	 -13,1	 7,6

	

42,4	 43,6	 14,8	 17,5	 11,9	 33,9

	

11,o	 19,4	 13,1	 10,2	 19,9	 14,4

	

3,5	 12,5	 14,7	 4,6	 12,9	 8,3

	

4,6	 4,5	 18,9	 6,2	 134	 5,9

	

6,1	 6,2	 5,6	 2,5	 3,5	 5,6

	

113,6	 115,3	 85,9	 42,0	 59,9	 98,4
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Ser vi tidsrommet desember 1939 til april
1945 under ett, var kursstigningen størst
for skipsaksjer og industriaksjer, som begge
steg til over det dobbelte. Hvalaksjene gikk
også opp med hele 86 %, mens stigningen for
bankaksjer og forsikringsaksjer utgjorde hen-
holdsvis 42 og 60 % av nivået i desember 1939.
Den store stigningen i bank- og forsikrings-
aksjer tyder på at penge- og kredittmarkedet
har hatt vel så mye å si for kursutviklingen
som inflasjonsfrykten i og for seg. Både skips-
aksjer, industriaksjer og bankaksjer steg
mindre og mindre for hvert år. Hvalaksjene
derimot steg mest fra 1943 til 1944 og forsik-
ringsaksjene mest fra 1941 til 1942, mens
stigningen var atskillig mindre og om lag like
stor for de øvrige årene. Omsetningen av aksjer
på Oslo Børs var for årene 1940-1944 ikke
stort større enn i femåret 1935-1939, og både
i 1936 og 1937 var omsetningen større enn i
1941 da den var størst under krigen.

PRISNIVÅET

Prisreguleringen etter de vik-
tigste anordninger og

forskrifter.

Under forrige verdenskrig var landet dårlig
forberedt på å møte de forstyrrelser i prisut-
viklingen som krigsforholdene førte med seg.
Således varte det tre år for det ble opprettet
et offentlig sentralorgan for prisreguleringen. Da
den siste krigen bust ut, var stillingen bedre. En
kunne da bygge på erfaringene fra forrige krig
og støtte seg til de forskjellige institusjoner
som hang sammen med trustkontrollen.

Den særskilte prisregulering ble innledet alle-
rede den 1 september 1939. Den pr ovi-
sorisk e anordning av 1 septem-
b e r 1 9 3 9 satte ganske enkelt forbud mot
å forhøye noen priser uten samtykke av Trust-
kontrollkontoret. Forbudet skulle bare gjelde
til og med 9 september, og Justisdepartementet
hadde adgang til å oppheve det når som helst.
I virkeligheten ble det stående ut over den.
9de med det at fristen ble forlenget av Kon-
trollrådet. Meningen var at Trustkontrollen
straks skulle innlede forhandlinger med næ-
ringsorganisasjonene for å fastsette maksimal-
priser.' Anordningen av 1 september overdro
selve reguleringen til Kontrollrådet. Rådet
kunne overlate den lokale regulering til kontroll-
nemndene, som anordningen bestemte det skulle
være en av i hver kommune. Overtredelser
kunne straffes med opp til 100 000 kr. bot
(foruten med fengsel) mens det ordinære maksi-
mum for forseelser etter straffeloven bare er
5 000 kr.

Se «Trustkontrollen» nr. 8 for 1939, side
358-359.

Denne midlertidige anordning ble avløst av
provisorisk anordning av pris-.
regulering m. v. av 22 septem-
b e r 1 9 3 9 som la den øverste myndighet til
Justis- og politidepartementet. Departemen-
tet kunne delegere denne myndighet til Trust-
kontrollen og til særskilte prisutvalg. Faktisk
delegerte departementet hele sin myndighet
med en del begrensninger til Kontrollrådet.
Etter hvert ble delegasjonen utvidet og etter
at Administrasjonsrådet var opprettet, fikk
Kontrollkontoret alminnelig adgang til å treffe
avgjørelser i stedet for departementet.'

For å få fastsatt forsvarlige maksimalpriser
hadde kontrollmyndighetene allerede begynt å
grunne særskilte prisutvalg. 2 Noteringsutvalg
hadde det vært også før i de fleste erverv. Det
var organer som bransjene selv hadde bygd
opp. De utvalg som kom i stand nå som of-
fentlig rettslige organer, var mer allsidig sam-
mensatt, hadde bl. a. representanter for f or-
brukerne. 3 Anordningen av 22 september ga
den rettslige hjemmel for institusjonen som
fikk sine forskrifter i Justisdepartementets ved-
tak av 29 september. Noteringen skulle god-
kjennes på forhånd av Kontrollrådet med min-
dre rådet selv stilte det enkelte utvalg fritt.
Forskriftene bestemte hva som skulle være
grunnlaget for noteringene. For importvarer ved
salg fra importører var det den gjennomsnitt-
lige importpris for varer i landet, for salg fra,
produsent av norske varer var det produksjons-
omkostningene (med råstoffer og hjelpestoffer
ført opp etter hva de gjennomsnittlig hadde
kostet produsentene) og andre omkostninger
fastsatt på grunnlag av forholdene ved veldrevne
bedrifter. For videre salg av importvarer og
norske varer var det den gjennomsnittlige inn-
kjøpspris. Fortjenesten skulle beregnes etter
sedvanemessige regler og etter de satser som
var vanlige ved krigsutbruddet. I de m i d -
lertidige forskrifter  om priser
m. v. av 22 september 1939 ble
utvalgenes noteringer stilte i klasse med no-
teringer av de meldepliktige sammenslutninger
eller grupper av ervervsdrivende (truster og
karteller). Noteringene skulle gjelde som maksi-
malpriser, og de måtte inntil videre ikke f or-
høyes uten samtykke av Kontrollkontoret.
Når det gjaldt prisene ellers, var det gitt en
del unntak fra bestemmelsen om offentlig sam-
tykke til å gå opp over førkrigsprisen. Im-
portørene fikk lov til å legge på etter import-
prisene, produsentene etter råvareprisene og de
handlende etter innkjøpsprisene når disse var

Pristidende nr. 2 for 1940, side 34 og 47.
2 Ved vedtak av 13 september var kjeittutval-

gene og grønnsakutvalget i Oslo blitt opp-
rettet.

3 «Trustkontrollen» nr. 8 for 1939, side 407 flg.
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lovlig forhøyet. Næringsorganisasjonene fikk i
første hånd kontrollen med disse prisforhøyel-
ser. Når de var uenig i forhøyelsen, skulle de
sende den pålagte melding videre til Kontroll-
rådet.

Det var forutsatt at forskriftene skulle bli
revidert når prisutvalgene var kommet ordent-
lig i gang. Ved årsskiftet 1939-40 var det i
virksomhet 92 landprisutvalg, 114 lokale de-
taljprisutvalg for kolonialvarer og 4 lokale
spesialutvalg for kjøtt og grønnsaker m. v. 1 De
alminnelige lønnsforhøyelser i januar 1940
gjorde det påkrevd å stille bedriftene friere. 2

Denye forskrifter  om priser m.v.
kom den 10 februar 1940. Forskriftene opp-
rettholdt som hovedregel kostprinsippet, at ut-
gangspunktet for prisfastsettelsene skulle være
hva det hadde kostet å fremstille eller kjøpe
inn varen. Men fordi den enkelte ervervsdri-
vende kunne ta noteringsprisen uten hensyn
til om hans omkostninger faktisk var lavere
og på grunn av andre særbestemmelser var det
«i virkelighefen i atskillig utstrekning innrømmet
en viss konjunkturfortjeneste». 3 Idet kostprin-
sippet ble gjennomført også for varer som ikke
var prisnotert, ble det mulig å sløyfe forbudet
mot prisforhøyelser uten samtykke av Kontroll-
kontoret for denne slags varer. Mens det tid-
ligere bare var adgang til å sette opp prisen
på egen hånd når varen var kjøpt inn dyrere
eller framstilt av dyrere råvarer, ble det nå
anledning til å ta hensyn også til stigning i
andre omkostninger som omsetningsutgifter og
lønninger.

Etter disse forskrifter kunne noterte priser
som regel ikke forhøyes uten forhåndsgodkjen-
ning. Bare enkelte lokale prisutvalg og lands-
prisutvalg som hadde fått dispensasjon kunne
uten videre sette i verk vedtak om forhøyelser
når de var enstemmige. 4 I de nye f or skrif -
ter om prisforhøyelser og pris-
oppslag av 27 april 1940 ble på-
budet om forhånds godkjenning utvidet til alle
varer. Etter at krigen var kommet til landet
var det enda nødvendigere å søke å holde
prisnivået fast. Kontrollkontoret uttalte bl. a.
«Bedriftene må være forberedt på at bestem-
melsene blir håndhevet meget strengt. Det
kan således ikke regnes med samtykke til  pris-
forhøyelser fordi bedriftene får mindre omset-
ning, slik at omkostningene blir relativt
høyere  Heller ikke vil det for tiden bli
gitt samtykke til prisforhøyelse på grunn av
forhøyelse av lønningene »5 Med dette var
kostprinsippet i virkeligheten allerede oppgitt.

• «Trustkontrollen» nr. 2 for 1940, side 74.
2 L.c. side 73.
• L.c. side 75.
4 «Trustkontrollen» nr. 4 for 1940, side 142.
• L.c. side 141.

Forskriftene var likesom de tidligere ikke til
hinder for at prisene ble regulert opp og ned
etter markedsforholdene innenfor rammen av
maksimalnoteringene.

På den tid da forskriftene ble gitt, var
salgsprisene på enkelte områder faktisk del-
vis lavere enn noteringene. Det var f. eks.
tilfelle med prisene på ferskt kjøtt og flesk. 1

Det var naturligvis ikke mulig å la prisnivået
fra 8 april bli stående urørlig. Det ble etter-
hånden gitt samtykke til forhøyelse av for-
skjellige priser. Den viktigste generelle ad-
gang til å overskride noteringene skyldes for-
høyelsen av omsetningsavgiften fra 1 juli 1940 2 .

Administrasjonsrådets anor dning o m
prisregulering av 12 september
1 9 4 0 skilte ut prisreguleringen som egen
statsfunksjon også administrativt, idet den
opprettet Prisdirektoratet, riktignok med le--
delse og personale felles med Trustkontroll-
kontoret. Trustlovsakene skulle behandles i
samme utstrekning som før, men de ekstra-
ordinære prisreguleringsbestemmelser som ble
satt i verk etter prisreguleringsanordningen,
skulle gå foran reguleringsbestemmelsene etter
trustloven. 3 Anordningen bestemte også at det
skulle opprettes et Prisråd, tenkt som et råd-
givende koordinasjonsorgan for de forskjellige
ekstraordinære reguleringer. 4 Men Prisrådet
trådte ikke i virksomhet, da det ble Reichs-
kommissariat som avgjorde sakene. Videre ble
bl. a. straffebestemmelsene vesentlig skjerpet,
idet bøtemaksimum ble hevet til 500 000 kr.
og fengselsstraffer fra 3 måneder til 1 år.

I medhold av anordningen ble det kunngjort
nye forskrifter 14 desember 1940.
Det skulle fremdeles være forbudt å gå opp
over prisene fra 8 april. Denne hovedbestem-
melse ble nå mer detaljert utformet og til dels
begrenset ved forskjellige særregler. Videre ble
det bl. a. fastsatt at første gangs prisfastset-
telse for nye varer måtte godkjennes av Direk-
toratet eller av den myndighet som dette be-
stemte. Samtidig med disse forskrifter ble det
også utferdiget «Retningslinjer for prisforhøyel-
ser av norske varer» og «Forskrifter om pris-
forhøyelser for importvarer». For varer som
ikke var prisregulert av prisutvalg o. likn.
gjaldt følgende: Produsentene av norske varer
ble gjort merksam på at de ikke kunne vente
å få prisene forhøyet uten at de hadde foretatt
de omkostningsbesparende tiltak som var mu-
lige og begrenset nettofortjenesten til det strengt
nødvendige. Ellers er det prinsippet fra de for-

«Trustkontrollen» nr. 7 for 1940, side 249.
2 Kontrollkontorets bestemmelse av 29 august

1940, jfr. Pristidende nr. 2 for 1940 side 40.
3 L.c. side 47.
4 L.c. side 48. L. nr. 4 av 16. desember 1944

endret sammensetningen av Prisrådet.
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utgående forskrifter som går igjen: Betingel-
sen for forhøyelse er en absolutt øking i produk-
sjonsomkostningene, det var ikke nok at en-
hetsomkostningene var blitt større fordi pro-
duksjonen var innskrenket. En forbigående be-
vegelse i omkostningene kunne selvsagt ikke
være avgjørende, og det ble derfor innskjerpet
at forholdene måtte ligge slik an at prisfor-
høyelse var nødvendig for å opprettholde lønn-
som drift. Prisforhøyelser måtte ikke settes i
verk før søknad var innvilget enten av Pris-
direktoratet eller den kontrollnemnd eller fyl-
kesmann som var tillagt avgjørelsesmyndig-
heten. I forskriftene for importvarer ble ve-
sentlig tatt inn de regler som gjaldt om at pri-
sene skulle rette seg etter hva varen kostet
innbrakt på lager (eller på importstedet) med
tillegg for andre omkostninger og rimelig netto-
fortjeneste. Omkostningene og nettofortjenes-
ten skulle søkes begrenset så langt det var for-
svarlig. Importørene kunne forhøye sine priser
innenfor rammen av forskriftenes bestemmelser
uten forhåndsgodkjenning. Men forhøyelsen
måtte meldes til etterfølgende kontroll. Noe
liknende gjaldt etter forskriftene for videresalg
når produsentpriser eller importørpriser var
blitt forhøyet, men her var ikke noen melde-
plikt. Det måtte ikke legges mer til innkjøps-
prisene for omkostninger og nettofortjeneste enn
det som var vanlig å regne i kroner og øre pr.
vareenhet den 8 april 1940. Da hovedprinsip-
pet (gjentatt etter forskriftene av 10 februar)
var at ingen måtte ta eller kreve «urimelige
priser», måtte det også være plikt til å sette
ned prisene når omkostningene gikk ned. Dette
ble uttrykkelig sagt i forskriftene.

Forskriftene av 14 desember 1940 gjelder
fremdeles i det øyeblikk da dette blir skrevet.
Men det er kommet et par mindre tillegg om
omgåelser o. likn.

I slutten av 1940 ble også kampen mot over-
trederne av prislovgivningen skjerpet, idet det
ble organisert et særskilt prispoliti. Riksadvo-
katen hadde i et rundskriv av 25 mai 1940
gjort statsadvokatene merksam på at over-
tredelsene av de særlige krisebestemmelser un-
der de nåværende forhold hadde fått en særlig
farlig eller almenskadelig karakter. General-
preventive hensyn krevde bl. a. at straffene for
disse overtredelser ble forhøyet vesentlig. Kon-
trollkontoret klaget i et brev av 13 juni 1940
til Justisdepartementet over at de idømte straf-
fene ikke var strenge nok og at straffeforfolg'-
ningen tok for lang tid. Det var nettopp med
hensyn til kontrollen og straffeforfølgningen at
prisreguleringen under den forrige verdenskrig
hadde sin største svakhet. Fra juni 1940 opp-
rettet Oslo Politikammer av egen drift en sær-

skilt avdeling for behandling av anmeldelser og
forgåelser mot kriseforskriftene.'

Justisdepartementets forordninger  o m.
håndhevelsen av prislovgivnin-
gen av 12 desember 1940 og
2 8 j anuar 19 4 2 bestemte at ledelsen av
kontrollen med at prisreguleringsbestemmelsene
ble overholdt og at etterforskningen i prissaker
i hvert politidistrikt skulle legges til en særskilt
politiembetsmann som skulle ha det  nødvendige
tall underordnede polititjenestemenn til sin rå-
dighet. Kontrollnemndene ble bibeholdt som
hjelpeorganer for politiet ved priskontrollen.
Tidligere var kontrollnemndene alene om hele
kontrollen, politiet grep først inn når nemnda
hadde oppdaget et straffbart forhold. Saksbe-
handlingen i prissaker skulle påskyndes mest
mulig. Herreds- og byrettenes forretninger med
prissaker skulle styres av særskilte dommere.
Det ble satt korte frister for de forskjellige
rettergangsskritt. Det ble også opprettet en
særskilt lagmannsrett til å behandle anke og
kjæremål i prissaker.

Hovedtrekkene i prisbevegelsen.

Fra august 1939 til august 1944 er engros-
prisene steget med i alt 80 pst., leveomkost-
ningene med 52 pst. Den hele stigning er langt
mindre enn under den forrige verdenskrig da
engrosprisnivået hevet seg til omkring det fire-
dobbelte av hva det var da krigen begynte.
Stigningen var sterkest fra krigsutbruddet til
ut på sommeren 1941. Fra august 1939 til
juni 1941 var den gjennomsnittlige stigning pr.
måned 2,4 pst. for engrospristallet og 1,5 pst.
for leveomkostningene. Under den siste høy-
konjunktur, 1936-37, nådde den gjennomsnitt-
lige månedlige stigning opp i ca. 1,6 pst. for
engrosprisene (juli 1936—juli 1937) og i ca.
0,9 pst. for leveomkostningene (november 1936
—september 1937):

Stigningen var som sagt sterkest i begynnel-
sen av krigen. Den har tatt av gradvis, og siden
våren 1941 har en mer og mer nærmet seg en
stabilisering. Overgangen til denne forholdsvis
stabile periode var langt bråere for engrospris-
nivået enn for leveomkostningene. En ser dette
tydeligst av kurvene på neste side. Men en kan
også få forholdet fram gjennom noen få tall.
Engrosprisene steg f. eks. med omkring 4 (nøy-
aktig 4,09) pst. pr. måned i tiden august 1939
—mars 1940, med omkring 2 (2,09) pst. pr.
måned i tiden juni 1940—mai 1941 og med
0,25 pst. pr. måned i tiden mai 1941-august 1943.

«Trustkontrollen» nr. 7 for 1940 refererer de
skriv som er nevnt her i en artikkel om straffe-
forfølgningen side 252.
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Fig. 1.

De tilsvarende tall for leveomkostningene er
1,72, 1,53 og 0,38. Ennå tydeligere blir skil-
naden i bevegelsen når en tar hensyn til endrin-
gene i omsetningsskatten fra 1. september 1940.
Regner en nemlig annen stigningsperiode fra
15 september, blir den gjennomsnittlige stig-
ning pr. måned 2,45 pst. for engrospristallet
og 1,14 pst. for leveomkostningene.

Det ble nevnt at omslaget mot stabilisering
forsommeren 1941 kom sterkest for engrospri-
sene. Leveomkostningene fortsatte altså en tid
med d, stige sterkere enn engrosprisene. Denne
periode med sterkere stigning for leveomkost-
ningene enn for engrosprisene varte til ut på
sensommeren 1943. Den gjennomsnittlige stig-
ningsprosent pr. måned var:

Fra juni Fra juli Fra aug.
1941 til 1942 til 1943 til
juli 1942 aug. 1943 feb. 1945

Engrosprisene . . . . 0,32 0,13 0,08
Leveomkostningene 0,48 0,17 0,06

Begge disse rekker gir uttrykk for den til-
tagende stabilisering.

Forskjellen mellom bevegelsen i de to nivåer
skyldes for en stor del den ting at engrospris-
nivået er langt mer påvirket av prisene på
verdensmarkedet, gjennom innførsels- og ut-

3 -- Stat.-økon. utsyn.

førselsprisene, enn leveomkostningene er. I
perioden august 1939—mars 1940 fulgte det
norske engrosprisnivå ganske nøye det engelske,
bare en smule forsinket til å begynne med. I
Norge var hovedindekstallet for august 1939
98,4, i England 98,1 (etter Board of Trade).
I september sprang den engelske indeks opp
til 105,6, mens den norske bare kom opp i 99,9.
Men til gjengjeld gikk den norske indeks opp
til 108,3 i oktober da den engelske steg til 110,9.
Den endelige utlikning kom etter nyttår 1940,
idet den norske indeks steg fra 118,8 i januar
til 130,3 i mars, den engelske fra 125,6 til 130,0.

Etter okkupasjonen ble priskontrollen som
allerede nevnt sterkt skjerpet. Når prisene like-
vel fortsatte å stige, så skyldes det i første rekke
prisstigningen på innførte varer. Tyskland ble
vår viktigste vareleverandør. For 9 april ble
de Tyske eksportpriser regulert via valuta-
kursene, men etter okkupasjonen måtte Norge
betale etter de innenlandske tyske priser. En-
grosprisnivået ble stort sett stabilisert etter at
virkningene av prisstigningen på innførte varer
hadde fått tid til å gjøre seg fullt ut gjeldende.

Den samme forskjell som det er mellom be-
vegelsen i engrosprisene og leveomkostningene
treffer en derfor igjen innenfor engrosprisene
når en stiller overfor hverandre  innførselsvarer
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Pst. stigning
pr. måned

Aug. 1939
-mars

1940

Overg. til
svakere stig-

ning fra
måneden

Pst. stign.
pr. måned
ca. våren3

1941-aug.
1943

Stigning
aug. 1939-aug. 1943

Pr. måned
Grupperi Juni 1940

ca. våren2

1941
I alt

Innførselsvarer (100) 	
Innenlandske varer (0) 	
Kolonialvarer (100, 61) 	
Jordbruksvarer , (0) 	
Industrivarer (38) 	
Animalske jordbruksvarer (0) 	
Vegetabilske jordbruksvarer (0)
Industrielle råvarer og halvfa-

brikater (58) 	
Industrielle helfabrikater (22) 	
Generalindekstallet (29) 	

	6,9	 3, 8	 V 1941	 0,10

	

2,9	 1,1	 VII 1941	 0,31

	

3,0	 2,7 VIII 1941	 0,00

	

2,4	 1,8	 VI 1941	 0,15

	

4,9	 2,2	 V 1941	 0,26

	

2,2	 2,2	 VI 1941	 0,13

	

3, 0 	0,6	 V 1941	 0,21

1,6	 II 1941	 0,23
3,1	 V 1941	 0,28
2,1	 V 1941	 0,26

150,0
50,3
80,7
45,9
91,4
53,1

26,8 (29,7) 4

94,1
90,1
78,2

1,93
0,85
1,24
0,79
1,36
0,89

0,50 (0,55) 4

1,39
1,34
1,21

6,9
3 , 2

.

Tallene i parentes angir prosenten av innførselsvarer. I gruppen kolonialvarer blir det to tall, 100
hvis en regner med kaffe, 61 hvis en regner med kaffeerstatning. 2 Slutningsmåneden finnes i neste rubrikk.

Begynnelsesmåneden finnes i foregående rubrikk. 4 For tiden til og med juli 1943.

og innenlandske varer. En vil se det av ovenstå-
ende tabell. Det er beregnet den gjennomsnitt-
lige prosentvise stigning (etter renteregneforme-
len) for tre perioder. Den første går fra august
1939 til mars 1940. Den ble avbrudt av krigs-
månedene april-juni 1940, da prisbevegelsen
var ganske- annerledes. Så kommer det en ny
periode med sterk stigning. Den hverken be-
gynner eller ender samtidig for alle slags varer.
Men som regel er juni et lavpunkt, og en har
derfor tatt utgangspunktet i denne måned.
Derimot er det større variasjon med hensyn
til når ayslutningen faller. Det er naturlig at
stabiliseringen kom til forskjellig tid for de
ulike varene. En regner derfor med varierende
sluttmåned. Tredje periode regner en til august
1943. Stigningen senere er så ubetydelig at
en setter den ut av betraktning. I tabellen
vil en også finne en rubrikk for totalstigningen
august 1939-august 1943.

Etter tabellen er forskjellen mellom innfør-
selsvarene og de innenlandske varer ganske
iøynefallende. Tar en hensyn til lengden av
periodene, faller stigningsprosenten for de
innenlandske varer (2,9-1,1-0,3) forholdsvis
jevnt, relativt sett. Derimot har prosenten
for de innførte varer et forholdsvis langt
voldsommere fall våren 1941. Etter mai 1941
viser innførselsvarene sett under ett bare en
relativt liten prisstigning. Stort sett kan en
si at prisstigningen på innførte varer som følge
av omleggingen av innkjøpene og bortfallet av
de Tyske eksportsubsidier ikke gjor seg gjel-
dende etter dette tidspunkt.

De enkelte primærgrupper av varer i engros-
prisstatistikken er vekslende blandinger av im-
portvarer og innenlandske varer. En kan ordne
dem etter hvor stor prosent av omsetnings-

verdien i 1938 det var som falt på innførsels-
varene. En skal da vente at stigningsprosenten
stort sett faller med innførselsvareprosenten.
Gruppene er ordnet på denne måten og samlet i
større grupper i folgende tabell. I en <<samle-
gruppe» for seg står tremasse, cellulose og
papir som rene eksportvarer.

Ser en på totalstigningen gjennom hele tids-
rommet, finner en at tallene går som ventet.
De viktigste unntak er jern og metaller og jern-
og metallvarer, som har hatt en forholdsvis
liten stigning, og gummiprodukter, som har hatt
en forholdsvis stor stigning. En kan si at det
forsåvidt angår den typiske rangering av grup-
pene 'er forholdene i første periode, før krigen
kom til Norge, som preger hele tidsrommet.
Bevegelsen i stigningsprosenten stemmer da
ganske godt med bevegelsen i impoitvarepro-
senten. En merker seg dessuten at eksport-
varene da hadde en forholdsvis sterk stigning.
I stigningsperioden umiddelbart etter okku-
peringen er samsvaret mellom de to rekker
av prosenttall noe mindre. Det har ikke lenger
så stor betydning for prisbevegelsen om varene
blir produsert i eller utenfor landet. I denne
periode var det f. eks. forholdsvis liten bevegelse
i jern- og metallprisene. Disse priser sto stille
eller gikk ned når en ser bort fra en  forhøyelse
på om lag 10 pst. i februar 1941. På den annen
side var det en sterk stigning i prisene på
tekstilvarer som ble forhøyet med 25 pst. i no-
vember 1940. Prisene på tremasse, cellulose og
papir sto nærmest stille i denne periode. Siden
våren 1941 er det andre forhold som spiller
den avgjørende rolle, og det er overhodet ikke
noe samsvar mellom stigningsprosenten og pro-
senten av innførselsvarer.

Også prisbevegelsen i de store hovedgrupper



4,7
1,1 (2 , 1) '

3, 1
5,7

2 ,5 (3, 4) 4

0,8

1, 1
1,2
0,8
2,1
1,4
0,9

0,1 (0,4) 5

2,1

V 1941
II 1941

I 1941
XI 1940
V 1941
IX 1941

VI 1941
IV 1941

VII 1941
II 1941
V 1941

XII 1940

IV 1941
V 1941

0,16	 223,6	 2,48
0,10	 65,2	 1,05

0,51	 146,6	 1,90
0,33	 92,8	 1,38
0,24	 82,7	 1,09
0,16	 58,1	 0,96

0,79	 60,3	 0,99
0,12	 39,0	 0,69
0,00	 24,2	 0,45
0,26	 46,2	 0,80
0,11	 42,9	 0,75
0,36	 46,9	 0,81

0,45	 53,5	 0,90
0,26	 78,2	 1,21

9,2
5,5

6,4
3,8
3,5
4,0

2,0
2,3
1,5
2,2
2,5
2,8

5,4
4,1
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Pst. stigning
pr. måned

Aug. 1939
-mars

1940

Overg. til
svakere stig-

ning fra
måneden

Pst. stign.
pr. måned
ca. våren 6

1941-aug.
1943

Stigning
aug. 1939-aug. 1943

Pr. måned
Gruppe' Juni 1940

ca. våren2

1941
I alt

Over 50 pst. import-
varer:

Brensel og oljer (90) 	
Jern og metaller etc. (77) . . 	

20-50 pst. import-
varer:

Kjemisk-tekniske varer (39) 	
Tekstilvarer (35) 	
Vegetabilske næringsmidler (34)
Huder, lær og skotøy (22) . . .

Under 20 pst. import-
varer:

Gummiprodukter (13) 	
Fôrstoffer og gjødning (10) 	
Vegetabilske nytelsesm. (26,0) 	
Animalske næringsmidler (0) 	
Stein, leire og glassvarer (0) . . 	
Trevarer (0) 	

100 pst eksportvarer:
Tremasse, cellulose og papir (0) 	
Generalindekstallet (29) 	

1. Tallene i parentes angir prosenten av innførselsvarer. I gruppen vegetabilske nytelsesmidler blir det
to tall, 26 hvis en regner med kaffe, 0 hvis en regner med kaffeerstatning. 2 Slutningsmåneden finnes i
neste rubrikk. 3 For tiden september 1940-februar 1941. 4 For tiden september 1940-august 1941.
5 For tiden september 1940-februar 1941. 6 Begynnelsesmåneden finnes i foregående rubrikk.

av varer, jordbruksvarer, industrivarer og kolo-
nialvarer blir lettere å forstå når en tar hensyn
til hvordan de er satt sammen av innførsels-
varer og innenlandske varer. Etter tabellen på.
side 32 følger således kolonialvarene innførsels-
varene i alminnelighet, bare at stigningen hele ti-
den er svakere. Industrivarene inntar enm ellom-
stilling mellom innførselsvarene og de innen-
landske varer. Råvarer og halvfabrikater steg
imidlertid mindre enn en skulle vente i den
annen periode, noe som henger sammen med
den nevnte bevegelse i jern- og metallprisene.
Til gjengjeld steg de animalske jordbruksvarer
forholdsvis sterkt i annen periode. Særlig på
grunn av melprisene gikk prisene på vegeta-
bilske jordbruksvarer ned fra april til septem-
ber 1940 og var i mai 1941 enda ikke nådd
opp til aprilnivået igjen.

Engrosprisnivået.

Til tross for at det med en gang etter krigs-
utbruddet ble satt sterke krefter inn for å dempe
prisstigningen, gikk prisene temmelig raskt

i været i de første månedene. Da Norge kom
med i krigen var således engrosprisnivået ste-
get hele 32,4 pst. eller nesten like så meget
som hele stigningen senere, på 36,4 pst. I
de første måneder etter at Norge var kommet
med i krigen holdt prisnivået seg noenlunde
konstant. I mai - og juni 1940 var det endog
en svak tendens til nedgang. Denne skyldtes
for størstedelen den midlertidige nedsettelse av
melprisene etter 95 pst's utmalingen. I juli
tar så stigningen til igjen om enn svakt, når
en tar i betraktning at en del av forhøyelsen
på 1,5 pst., skyldtes at omsetningsskatten gikk
opp fra 2 til 3 pst. I september gikk engros-
pristallet ned 0,7 pst. Dette skyldtes at om-
setningsavgiften av engrossalg falt bort 1 sep-
tember. Hadde omsetningsskatten fortsatt wart
gjeldende, ville engrospristallet istedenfor
0,7 pst.s fall ha vist 0,7 pst. stigning. Fra
september 1940 tar så den egentlige prisstigning
til igjen, og er forholdsvis sterk til ut på for-
sommeren 1941. Stigningen i innførselsprisene
hadde liten virkning på engrosprisindeksen den
forste tid. Importvolumet var i mai 1940 nede
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i 19 (1938 =-- 100) og steg først i august og sep-
tember. Tallet for mai ville vært enda lavere,
om varene var blitt tatt med i statistikken i
det øyeblikk de nådde norsk territorium. Fra
sommeren 1941 til høsten 1942 er stigningen
meget svak, og fra høsten 1942 er det så godt
som stillstand. Som tidligere nevnt skyldes
dette at prisstigningen på innførte varer hadde
fått tid til å gjøre seg fullt ut gjeldende.

I den første og sterkeste stigningsperiode,fra
august 1939 til mars 1940 steg engrosprisnivået
i alt 32,4 pst. eller gjennomsnittligl 4,6 pst. pr.
måned. I den 2. periode, fra mars 1940 til
juni 1941, er stigningen 26,9 pst. eller 1,8 pst.
pr. måned og i de siste årene, fra juni 1941 til
mars 1945 er stigningen bare 7,4 pst. eller ikke
fullt 0,2 pst. pr. måned. Alt i alt er engros-
prisnivået steget 80,6 pst. i krigsårene, fra august
1939 til mars 1945. Prisstigningen har vært
svak nå sammenliknet med stigningen under
den forrige verdenskrig, da engrospristallet,
etter Økonomisk Revues beregninger steg
245 pst. fra juni 1914 til desember 1918.

Fra mars 1945 til og med september 1945
har angrosprisnivået steget fra 177,7 til 180,0
eller med 1,3 pst. Fra september til oktober

Gjennomsnittstallene her og i det følgende be-
regnet ved å dividere stigningsprosenten for hele
perioden med antallet av måneder i perioden.

er det et fall på 1,6 pst. Denne nedgangen
skyldes for størstedelen at prisene er satt ned
på sukker og margarin.

Noe absolutt pålitelig bilde av prisnivå,ets
bevegelse under krigen gir dog ikke Byråets
engrosprisindeks, da en ikke har kunnet ta hen-
syn til de store forskyvninger som har funnet
sted i de omsatte mengder, men hele tiden har
bygd på mengdene i 1934-36.

Stigningen har vært svært forskjellig for de
forskjellige slags varer, både når en ser på den
samlede stigningen siden krigsutbruddet, og når
en ser på utviklingen i de forskjellige perioder.
Dette kommer sterkt fram når en sammenhol-
der innførselsvarene med de innenlandske va-
rene. (Varer som er gått ut av beregningene og
erstattet med andre varer som kaffe, kli, mais
linmel, kokosmel, soyamel, jordnøttmel og raps-
kakemel er holdt utenfor i denne grupperingen
av materialet.)

Fra først av steg innførselsvarene 3-4 gan-
ger så meget som de innenlandske varene, men
etter hvert ble differansen en del mindre. Da
Norge kom med i krigen, var innførselsvarene
i alt steget 59,7 pst. eller 8,5 pst. pr. måned,
mens de innenlandske varene bare var steget
22,0 pst. eller 3,1 pst. pr. måned. Fra mars 1940
til sommeren 1941 steg igjen innførselsvarene
over 4 ganger så meget som de innenlandske,
med i alt henholdsvis 53,1 og 12,7 pst. Fra

Fig. 2.
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sommeren 1941 er stillingen byttet om. Fra
juni 1941 til mars 1945 er innførselsvarene i alt
steget 4,0 pst. eller 0,1 pst. pr. måned, mens de
innenlandske varene er steget 10,8 pst. eller
0,2 pst. pr. måned.

Den samlede stigningen for innførselsvarene
er 154,4 pst., mens den for de innenlandske
varene bare er ca. 1 / 3 eller 53,6 pst.

Innførselsvarene.

Stigningen for de enkelte innførselsvarer har
også vært meget forskjellig både når en ser på
stigningen til de forskjellige tider og når en
ser på stigningen i alt. Enkelte varegrupper
som kull og koks, jern og metaller og jern-
og metallvarer hadde det meste av oppgangen
i den forste krigsperiode, før april 1940, mens
andre varer som oljer, tekstilvarer og sukker
har hatt den største stigningen etter denne
tiden.

Det var brenselsprisene som steg sterkest fra
august 1939 til mars 1940, kull med ca. 187 pst.
og koks og cinders med ca. 130 pst. Siden
mars 1940 har disse priser vært så godt som
uforandret.

Prisene på oljer steg 33-56 pst. før okkupa-
sjonen. Etter okkupasjonen har stigningen
vært 300 pst. for mineralsk olje, 243 pst. for
lysolje, 191 pst. for brenselsoljer og 160 pst. for
bensin. Alt i alt er prisene på mineralsk olje
nå i mars 1945 nesten 6 ganger så høye som da,
krigen begynte, og prisene på lysolje og bren-
selsolje omtrent 4,5 ganger så høye. Bensin-
prisen er steget minst, med 250 pst.

Bensinavgiften til Staten som i august 1939
var 12 øre pr. liter, steg til 17 øre 1 februar 1940
og til 20 øre 1 juli 1940. Herav var 2 øre lag-
ringsavgift som bortfalt 1 /3 1942. Samtidig bort-
falt også lagringsavgiften 2,5 øre pr. kg på
petroleum og 1 øre pr. kg på solarolje. Disse
avgifter hadde vært gjeldende siden 1 januar
1940. Bensinavgiften utgjør nå 14 pst. av
nettoprisen.

Jern og metaller og jern- og metallvarer steg
gjennomsnittlig 50 pst. i tidsrommet fra august
1939 til mars 1940, men bare omkring 13 pst.

i de siste 5 årene. Alt i alt er innførte jern og
metaller og jern- og metallvarer steget 69,7
pst. For hele gruppen - både innførte og in-
nenlandske varer - er stigningen 68 pst.

De innførte tekstilvarer (som er med i en-
grosprisindeksberegningen) hadde en forholds-
vis beskjeden *prisstigning i begynnelsen av kri-
gen, før april 1940 ca. 29 pst. Utover hosten
1940 steg derimot prisene raskt og. lå i juni
1941 ca. 64 pst. høyere enn i mars 1940. Fra
1942 har prisene stått stille, vesentlig fordi det
ikke er kommet noe nevneverdig nye varer inn.
uiltoyer og bomullstøyer er i alt steget ca.
140 pst., lintøyer og kunstsilketoyer ca. 50 pst.
og hampegarn ca. 77 pst.

Sukkerprisene er i alt gått opp ca. 123 pst.
Herav faller bare 25 pst. i tiden før okkupa-
sjonen.

Av de andre innførselsvarene kan nevnes at
sirup er steget i alt 311 pst., rosiner 236 pst.,
salt 225 pst. og kalsinert soda 197 pst.

De innenlandske varene.

De innenlandske varene har også hatt for-
skjellig bevegelse selv om spredningen her
gjennomgående ikke er så stor som for innfør-
selsvarene. Hvis en foretar en spaltning av
innenlandsvarene i jordbruksvarer og andre
innenlandske varer, viser det seg at jordbruks-
varene steg en del mindre enn de andre innen-
landsvarene fra august 1939 til mars 1940, med
henholdsvis 18,1 og 24,1 pst. Også senere hai-
stigningen vært litt mindre for jordbruks-
varene med 23,6 pst. mot 25,5 pst. for de andre
innenlandske varene. Alt i alt er jordbruks-
varene steget ca. 10 pst. mindre enn de andre
innenlandsvarene.

Ved en sammenlikning mellom jordbruksva-
rene og andre varer må en være oppmerksom på
at prisene på, flere av landbruksproduktene for
en del er holdt nede ved statstilskudd. Prisin-
deksen for jordbruksvarer gir derfor ikke noe
uttrykk for produsentprisenes stigning, men
viser bare hvor Meget jordbruksproduktene er
steget for kjøperne.

De vegetabilske jordbruksprodukter som lå

Stigning fra:

Aug. 1939
til

mars 1940

Mars 1940
til

juni 1941

Juni 1941
til

mars 1945

Mars 1940
til

mars 1945

Aug. 1939
til

mars 1945

Innenlandske varer i alt 	
Jordbruksvarer i alt 	
Vegetabilske jordbruksvarer 	
Animalske jordbruksvarer . 	

Andre innenlandske varer . 	

	22,o	 12,7

	

18,1	 18,8

	

23,o	 2,6

	

16,2	 27,3

	

24,1	 9,8

Pst. Pst.  Pst.	 Pst.	 Pst.

	10,8
	

24,o
	

53,6
	4,0 	23,6

	
46,0

	

5,0
	

3,1
	

26,8

	

3,5
	

31,8
	

53,2

	

14,4
	

25,5
	

55,8
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relativt lavt ved krigsutbruddet med indekstall
på 87,9 steg forholdsvis sterkt i begynnelsen av
krigen og lå i mars 1940 hele 23 pst. høyere
enn i august 1939. Siden mars 1940 utgjør
stigningen bare ca. 3 pst.

Melprisene som i alt var steget ca. 18 pst.
for Norge kom med i krigen, ble i slutten av
april 1940 satt ned kr. 5,00 pr. 100 kg på grunn
av 95 pst.s utmalingen. Nedslaget ble av kort
varighet. Allerede i oktober 1940 ble det gitt
Statens Kornforretning samtykke til å sette
prisen opp igjen med kr. 5,00 pr. 100 kg. Denne
pris er så hele tiden holdt konstant, tross den
sterke stigningen i kornprisene, både på inn-
fort og norsk korn.

Statens innkjøpspriser på innf or t korn
som før krigen lå meget lavt, hvete på ca.
kr. 11,00 pr. 100 kg, og rug på ca. kr. 9,00
var for første halvår av 1940 steget til gjen-
nomsnittlig henholdsvis kr. 16,12 og kr. 13,26.
For 2. halvdel av 1944 er rugprisen gjennom-
snittlig gått opp til kr. 51,50. Hveteprisen i
2. halvår 1942 var kr. 50,59. Siden er det ikke
innført noe hvete. Statens innkjøpspriser på
nor sk rug som høsten 1939 var kr. 22,00
pr. 100 kg, steg høsten 1940 til kr. 28,00,
høsten 1941 til kr. 35,00 og høsten 1943 til
kr. 38,00. For høsten 1944 ble prisen satt
uforandret. For hv et e er stigningen litt
mindre, fra kr. 24,00 til kr. 38,00.

For å unngå en tilsvarende stigning i prisene
på brødmelet ytet Staten i 1941-42 et til-
skudd på 60 mill. kr., i 1942-43 et tilskudd
på 90 mill. kr. og i 1943-44 et tilskudd på
110 mill. kr. Hadde utgiftene til brødmel økt
med 110 mill. kr. i engrosprisindeksberegningene
for mars 1945, ville indekstallet for vegetabilske
jordbruksprodukter ha steget fra 1 1 1 , 5 til
2 2 3 , 7 og indekstallet for jordbruksvarer i
alt fra 1 3 8 , 8 til 1 7 2 , 3 .

Pot etprisen som høsten 1939 var kr.
9,00 pr. 100 kg for storsalg fra produsent, steg
til kr. 10,00 høsten 1940 og til kr. 12,00 høsten

1941. For å stimulere potetdyrkingen ble pri-
sen satt opp ytterligere kr. 3,00 for 1942 års
avlingen, men ble så satt uforandret for høsten
1943 og høsten 1944. Alt i alt er potetprisen
gått opp 67 pst.

De animalske jordbruksvarer
hadde en forholdsvis svak stigning i begynnel-
sen av krigen, men steg relativt sterkt i siste
halvdel av 1940 og begynnelsen av 1941. Pri-
sen på oksekjøtt, kukjøtt og spekalv steg  såle-
des 5555 pst. fra mars 1940 til og med februar
1941. Siden har prisen stått stille. Prisen på
svinekjøtt ble satt opp siste gang i juni 1941
og var da i alt gått opp 77 pst. siden mars
1940. Før Norge kom med i krigen, var pris-
stigningen på kjøtt og flesk vel 10 pst. Alt i
alt er prisene på sauekjøtt og flesk gått opp
95 pst. og oksekjøtt og kukjøtt vel 70 pst.
Stigningen for gjøkalv og spekalv er betrakte-
lig mindre.

Meieriprodukter steg 8-13 pst. før
Norge kom med i krigen og er i det hele bare
steget 22-30 pst. Fra oktober 1940 har pri-
sene holdt seg uforandret. Melk epris en
steg 4 ore pr. liter eller 14,8 pst. fra august
1939 til mars 1940 og ytterligere 2 øre pr. liter
i oktober 1940. Etter den tid har forbruker-
prisen holdt seg konstant. Bøndernes inntekt
på melkeproduksjonen er derimot foruten ved
relativ øking av konsummelken økt med 4,6 øre
pr. liter ved statstilskudd fra 1 juni 1942.
Dessuten har det fra 1 januar 1942 vært gitt
et tilskudd av 2 øre pr. liter for økt melkeleve-
ring utover et visst kvantum som har variert.

Eggprisen steg 48,3 pst. før april 1940 og er
i det hele steget 86,3 pst.

Ullprisen har steget mest, med 247,1 pst.
Herav faller bare 68 pst. i tiden fra august
1939 til *mars 1940.

De viktigste andre innenlandske varene har
hatt denne bevegelsen:	 .

Stigningen dreier seg for de fleste grupper
om 46-67 pst. Det er bare de kjemiske og

Stigning fra:

Aug. 1939 Mars 1940 Juni 1941 Aug. 1939
til til til til

mars 1940 juni 1941 mars 1945 mars 1945

Pst. Pst. Pst. Pst.

37,3
29,5
29 ,5
14,7
29,7
44,4
21,1
19,2
17,4

9,2

Kjemiske og tekniske varer 	
Tekstilvarer 	
Jern og metaller og jern- og metallvarer 	
Gummiprodukter . 	

Huder, lær og skotøy 	
Tremasse, cellulose og papir 	
Trevarer 	
Stein-, leir- og glassvarer 	
Forskjellige næringsmidler 	
Vegetabilske nytelsesmidler 	

	11,6 	 35,0	 108,1

	

19,7	 14,0	 76,6

	

8,0	 15,7	 61,8

	

15,7	 25,7	 66,9

	

8,8	 10,6	 56,0

	

-., 6,0	 20,2	 63,2
	8,4 	 11,8	 46,7
	16,3 	 5,5	 46,2
	3,2 	 13,5	 37,6
	6,5 	 13,8	 32,3
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tekniske varene og tekstilvarene som er gått
en del mere opp, henholdsvis med 108 og 77 pst.
Vegetabilske nytelsesmidler og forskjellige næ-
ringsmidler er steget minst, med 32-38 pst.

Innen gruppen kjemiske og tek-
niske varer er det dampmedisintran som er
steget mest med 289 pst. Deretter kommer
grønnsåpe med 122 pst., linolje med 101 pst.,
sinkhvitt med 93 pst. og fyrstikker med 79 pst.
Bare 11 pst. av fyrstikkstigningen er virkelig
prisstigning. Resten er avgift til Staten. Det
siste krigstillegget kr. 1,45 pr. gross er ikke reg-
net med etter ordre fra Reichskommissariat.

Av de norske tekstilvarene er det
ullgarn som er steget mest, med 131 pst. Ull-
toyer og bomullstøyer er gjennomsnittlig ste-
get ca. 90 pst. og således ca. 50 pst. mindre
enn de innførte.

Norske og utenlandske lintøyer har derimot
hatt noenlunde samme stigning ca. 50 pst.
Kunstsilketrikotasje og konfeksjonsvarer er ste-
get minst.

De norske jern og metaller og
jern- og metallvarer som i det hele
er steget 61,8 pst. hadde nesten halvparten av
stigningen for okkupasjonen. Stigningen har
vært litt svakere enn for de innførte varene.
Noen nøyaktig sammenlikning kan imidlertid
ikke foretas, da innførselsvarene for en større
del er råvarer og halvfabrikata med relativt
sterkere bevegelse enn helfabrikata.

For hele gruppen under ett — både innen-
landske og utenlandske varer — utgjør stig-
ningen for råvarer og halvfabrikata nemlig
72,8 pst., mens helfabrikata bare er steget 53,6.

Gummiproduktene hadde forholds-
vis svak stigning i begynnelsen av krigen, men
har til gjengjeld steget sterkere enn de fleste
andre varer i den senere tid, samtidig som
kvaliteten er forringet ved overgangen til syn-
tetisk gummi. Automobildekk er i alt steget
83,3 pst. og gummifottøy 63,3 pst. Innførte
automobildekk er steget litt mindre, vel 73 pst.

Gruppen huder, lær og skotøy er
i alt steget 56 pst. Herav faller ca. 30 pst. i
den første krigsperiode fra august 1939 til
mars 1940. Også her er det råvarer og halv-
fabrikata som er steget mest, med 71 pst. mens
helfabrikata bare er gått opp 49 pst.

Gruppen tremasse, cellulose og
p apir som ved krigsutbruddet i september
1939 lå relativt lavt med indekstall på 88,5
steg temmelig sterkt før april 1940, i alt 44,4 pst.
Stigningen var størst for tremasse og cellulose,
med 90-100 pst. Papirprisene gikk derimot
bare opp 4-23 pst.

Etter at Norge var blitt okkupert, falt tre-
masseprisen hele 33 pst., i juni 1940. Noen
større bedring ble så ikke foretatt for sommeren
1942, da prisen ble satt opp med kr. 7,80 pr.

tonn. Tross denne forhøyelsen var prisen frem-
deles 20 pst. lavere enn i april 1940 og holdt
seg uforandret slik helt til desember 1944. Da
ble prisen satt opp med kr. 4,20 pr. tonn eller
6,2 pst. Prisen på sulfittcellulose ble satt ned
ca. 13 pst. sommeren 1940 og kom først i august
1942 opp igjen på samme nivå som før april
1940. I mai 1943 steg prisen 10 pst. og i de-
sember 1944 ytterligere vel 6 pst. Papirprisene
er steget meget ujevnt under okkupasjonen,
avispapir således med ca. 65 pst., mens de andre
papirsorter bare er steget 8-13 pst. Alt i alt
er cellulosesulfat steget 178 pst. under krigen,
sellulosesulfitt 140 pst., tremasse 71 pst., avis-
papir 79 pst., annet trykkpapir 25 pst., pakk-
papir 40 pst. og skrivepapir 12 pst.

Gruppen tr evar er er i alt steget 46,7 pst.
Herav faller vel halvparten i tiden etter okku.-
pasjonen.

Gruppen stein-, leir- og glass-
var er steg 19,2 pst. før april 1940 og ca.
23 pst. etter. Murstein er steget mest med
vel 71 pst. Deretter kommer vindusglass med
ca. 55 pst., takstein og sement med vel 40 pst.
og fajanse servise med vel 38 pst.

Innen gruppen «forskjellige næ-
ringsmidler» er det fiskeboller og klipp-
fisk som er steget mest, med henholdsvis 156 pst.
og 139 pst. Sjokolade og margarin er derimot
ikke steget mere enn henholdsvis 39 og 22 pst.
Av stigningen på sjokolade er ca. 18 pst. virke-
lig prisstigning og resten forhøyelse av sjoko-
ladeavgiften.

Margarinprisen steg 18 pst. før Norge
kom med i krigen, men bare 3,8 pst. etter. Siden
juli 1941 har prisen stått stille. På grunn av
sterk stigning i råstoffprisene har Staten også
her ytet tilskudd for å holde forbrukerprisen
nede. For budsjettåret 1942-43 utgjorde til-
skuddet til margarin 32,o mill. kr. og for
1943-44 33,7 mill. kr.

Gruppen vegetabilske nytelses-
mi dl er er steget minst, med i alt 32 pst.
Sigaretter er gått opp 56 pst., øl 27 pst. og to-
bakk 14-17 pst. Krigstillegget 30 pst. på øl
og 20 pst. på tobakk er ikke regnet med etter
ordre fra Reichskommissariat.

En spaltning av prismaterialet i jordbruks-
varer i alt, industrivarer i alt, fôrstoffer og
gjødning og kolonialvarer viser denne be-
vegelse: (Se tabellen på neste side.)

Engrosprisene på jordbruksprodukter er altså.
ikke steget fullt halvparten så meget som indu-
strivarene med henholdsvis 46,0 og 94,9 pst.

De industrielle råvarer og halvfabrikata steg
— som vanlig — meget raskere enn de ferdige
produkter i begynnelsen av krigen. Fra august
1939 til mars 1940 steg således råvarer og halv-
fabrikata 59,1 pst., mens helfabrikata bare steg
24,4 pst. Siden våren 1940 er stillingen byttet
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Stigning fra:

Aug. 1939 Mars 1940 Juni 1941 Mars 1940
til til til til

mars 1940 juni 1941 mars 1945 mars 1945

Pst. Pst. Pst. Pst.

Aug. 1939
til

mars 1945

Pst.

3,5
5,0
4,0
5,6

10,1
8,0
3,7
9,1

31,8
3,1

23,6
22,9
56,7
39,6
19,2
52,3

53,2
26,8
46,0
95,4
94,8
94,9
39,7
87,7

Animalske jordbruksvarer 	
Vegetabilske jordbruksvarer 	
Jordbruksvarer i alt 	
Rávarer og halvfabrikata 	
Helfabrikata 	
Industrivarer i alt 	
Fôrstoffer og gjødning 	
Kolonialvarer 	

	16,2	 27,3

	

23,o	 ± 2,6

	

18,1	 18,8
	59,1	 16,4

	

24,4	 42,3

	

39,7	 29,2

	

17,2	 14,9

	

23,2	 39,7

om. I de siste 5 år er således helfabrikata ste-
get 2,5 ganger så meget som råvarer og halv-
fabrikata, med henholdsvis 22,9 og 56,7 pst.
Den samlede stigning fra august 1939 til mars
1945 er så godt som ens for begge grupper,
med 95,4 pst. for råvarer og halvfabrikata . og
94,8 pst. for helfabrikata.

Gruppen fôrstoff er og gjødning
som i alt er steget bare 39,7 pst. hadde nesten
halvparten av stigningen for Norge kom med i
krigen. I slutten av 1940 ble mais og kli er-
stattet med cellulosefór og i april 1941 ble de
eggehviterike kraftförslag, linmel, kokosmel,
soyamel og jordnottmel erstattet med sild-
mel. Overgangen fra mais og kli til fôrcellulose
bevirket en stigning for hele gruppen på nesten
9 pst. til tross for at forbrukerprisen ved hjelp
av statstilskudd ble satt lavere enn fabrikk-
prisen. I oktober 1940 var således forbruker-
prisen for sulfittcellulose kr. 21,00 pr. 100 kg
mens fabrikkprisen var kr. 230,00 pr. 1000 kg.
Siden er forbrukerprisen bare økt kr. 0,25,
mens fabrikkprisen er steget hele 28 pst.

For budsjettåret 1942-43 ble det brukt
23,2 mill. kr. for å holde celluloseprisen nede
og for 1943-44 21,7 mill. kr. Også til sildmel
og kunstgjødsel er det ytet tilskudd, til sild-
mel 5,9 mill. kr. i 1943-44 og 14,7 mill. kr.
i 1942-43 og til kunstgjødsel henholdsvis
6,5 mill. kr. og 4,2 mill. kr.

Hvis disse statstilskudd var blitt betalt di-
rekte av forbrukerne, ville indekstallet for grup-
pen fôrstoffer og gjødning ha steget betraktelig.
Med tilskuddene for 1943-44 ville indekstal-
let for mars 1945 ha ligget 36,8 poeng høyere
og stigningen i alt fra august 1939 til mars
1945 ha vært 78,1 pst. istedenfor 39,9 pst.

Leveomkostningene.

I begynnelsen av krigen steg detaljprisene
- som vanlig - meget svakere enn engrospri-
sene. I første krigsperiode, fra august 1939 til
mars 1940, steg således leveomkostningene bare

12,7 pst. eller 1,8 pst. pr. maned, mens engros-
prisnivået gikk opp hele 32,4 eller 4,6 pst. pr.
måned. Siden Norge kom med i krigen har
stigningen alt i alt vært omtrent like stor med
34,8 pst. for detaljprisene og 36,4 for engros-
prisene. Ved sammenlikning her må en imid-
lertid ta i betraktning den omlegging av om-
setningsskatten som fant sted 1 september 1940.
Omsetningsskatten på engrossalg falt da bort
samtidig som omsetningsavgiften på detalj-
salg ble forhøyet fra 3 til 10 pst.

I de 4 siste årene er leveomkostningene bare
steget 13,4 pst. eller gjennomsnittlig 0,3 pst.
pr. måned. I det hele er leveomkostningene
steget 51,9 pst. i krigsårene, fra august 1939
til mars 1945. I virkeligheten er leveomkost-
ningene steget en del mere, da kvalitetene for
en stor del er forringet. At beregningene byg-
ger på det gamle forbruket fra 1927-28 gir
imidlertid ikke for lavt hovedresultat som
mange mener. En har nemlig foretatt bereg-
ninger på grunnlag av forbruket i begynnelsen
av 1942 og etter disse beregninger blir hoved-
indekstallet 1-2 poeng lavere enn etter de
gamle beregningene. Også for leveomkostningene
har stigningen under denne krigen vært meget
svakere enn under forrige verdenskrig  Fra juli
1914 til juli 1918 steg leveomkostningene nem-
lig 150 pst.

I tiden fra mars til september 1945 er hoved-
indekstallet steget fra 153,1 til 157,0 eller med
2,5 pst. og indekstallet for matvarer . fra 155,5
til 158,9 eller med 2,2 pst.

De enkelte hovedgrupper i husholdningsbud-
sjettet har hatt meget forskjellig bevegelse,
både når en ser på den samlede stigning og når
en ser på stigningen til de forskjellige tider.
Se den grafiske framstilling på neste side.

I tabellen på neste side er gruppene ordnet
etter avtagende prosenttall (etter stigningen
fra august 1939 til mars 1945).

Det er altså utgiftene til brensel som er ste-
get mest med i alt 234,4 pst. Stigningen var
sterkest fra august 1939 til mars 1940 og ut-
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Fig 3.

gjorde da gjennomsnittlig 9,7 pst. pr. måned.
Senere er stigningen svakere 'Tried bare 3,8 pst.
pr. måned i tiden fra mars 1940 til juni 1941,
og bare 0,6 pst. pr. måned i de siste årene.

Stigningen for Norge kom med i krigen skyld-
tes for størstedelen den sterke prisstigning på
kull og koks, ca. 90-100 pst. og for en mindre
del vedprisene, som bare var gått opp 25 pst.
Etter okkupasjonen er stigningen på kull og
koks bare omkring 35 pst., mens vedprisene
gjennomsnittlig er gått opp nesten 100 pst.

I oktober 1940 ble kull og koks i beregningene
erstattet med ved. Etter den tid er indekstal-
let for brensel steget fra 202,1 til 308,3 eller
med 52,6 pst.

Bekledningsposten som i alt er
steget ca. 96 pst. har hatt noenlunde samme
stigningen i perioden fra august 1939 til mars
1940 som fra mars 1940 til sommeren 1941
med henholdsvis 2,2 og 2,5 pst. pr. måned. I
de siste årene - fra juni 1941 - har stigningen
bare vært 0,5 pst. pr. måned. Prisen på skjor-

Stigning fra:

Aug. 1939
til

mars 1940

Mars 1940
til

1941 

Juni 1941
til

mars 1945

Mars 1940
til

mars 1945

Aug. 1939
til

mars 1945

Brensel 	
Bekledning 	
Matvarer . 	

Andre utgifter 	
Drikkevarer og tobakk 	
Gass og elektrisitet 	
Husleie 	

Total 	

Pst.

27,6
24,0

5,4
16,5

6,2
0,3

10,2

Pst.	 Pst.

	67,6
	

56,4
	15,3

	
37,4

	15,7
	

26,5
	6,6

	
15,0

	8,8
	

15,0
	0,2

	
1,6
8,2

	

12,7
	

22,3

Pst.	 Pst.

	99,5
	

234,4

	

70,3
	

95,7

	

33,2
	

54,1

	

34,0
	

42,8

	

22,2
	

33,5

	

1,9
	

1,8

	

8,2
	

+. 8,2

	

34,8
	

51,9

1 ) Krigstilleggsavgiften på tobakk, øl eg brennevin - som ble nektet tatt med av tyskerne - er
med fra april 1945.
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Stigning fra:

Aug. 1939
til

mars 1940

Mars 1940
til

juni 1941

Juni 1941
til

mars 1945

Mars 1940 Aug. 1939
til	 til

mars 1945 mars 1945

Pst.

21,9
19,7

2,4
2,7
2,1
1,1

5,4

Pst.	 Pst.

	90,3 	 110,7

	

46,6	 80,6

	

45,2	 77,8

	

51,1	 68,1

	

44,8	 51,4

	

17,8	 39,7

	

8,o	 23,4

	

33,2
	

54,1

Pst.	 Pst.

Fisk og fiskeboller  
	

10,7
	

56,1
Poteter, grønnsaker, mel, gryn  

	
23,2
	

22,5
Kolonialvarer  

	
22,5
	

41,8
Flesk  

	
11,3
	

47,1
Kjøtt og kjøttvarer  

	
4,6
	

41,9
Melk, smell., ost, egg  

	
18,7
	

16,5
Brød 

	
14,3
	

8,0

Matvarer i alt
	

15,7
	

26,5

ter, blåtøy og herrekonfeksjon er steget mest
med 125-170 pst. Deretter kommer ullstrøm-
per og ulltøyer med ca. 120 pst. og skotøy
med 80-90 pst. Silketrikotasje er steget minst,
40-60 pst.

Utgiftene til mat v ar er som i alt er ste-
get 54,1 pst. steg også sterkest for Norge kom
med i krigen, i alt 15,7 pst. Siden sommeren
1941 har det bare vært vel 5 pst. stigning i
alt eller vel 0,1 pst. pr. måned. Stigningen hai-
vært svært forskjellig for de forskjellige grup-
per av matvarer. Ordnet etter avtagende stig-
ningsprosenter (etter stigningen fra august
1939 til mars 1945) blir rekkefølgen for gruppene
som i tabellen ovenfor.

Fiskeutgiftene er altså steget mest med ca.
111 pst. Det var særlig i siste halvdel av 1940
og i 1941 at stigningen var stor, med hele 87 pst.
eller ca. 5 pst. pr. måned. Siden begynnelsen
av 1942 har prisene gått litt opp og ned, men
i det store og hele har det ikke vært noen ve-
sentlig forandring. Indekstallet i mars 1945 er
således det samme som i desember 1941-216.
Det er prisen på klippfisk som i alt er steget
mest, med 146 pst. Deretter kommer saltet
torsk og sei med 130-140 pst., fiskeboller med
127 pst., røykt kolje og sløyd torsk med 114 pst.
og spekesild med 104 pst. Fersk sild er steget
minst.

Poteter, grønnsaker, mel, gryn
o. 1. er i alt steget vel 80 pst. Denne gruppen
har hatt relativ sterk stigning også i de siste
årene med i alt 19,7 pst. fra juni 1941 til mars
1945. Stigningen i alt er svært forskjellig for
de forskjellige varer. Gule erter er således ste-
get nesten 200 pst., risengryn 167 pst. og brune
bonner og poteter ca. 120 pst. Gulrøtter er
derimot bare gått opp vel 60 pst. og hode-
kål bare vel 20 pst. (På grunn av sesongbeve-
gelsen er stigningen for poteter og grønnsakene

bare regnet for tidsrommet august 1939-
august 1944.)

Gruppen kolonialvar er er i alt ste-
get 77,8 pst. I virkeligheten er stigningen en
del større, da en nå regner med prisene på kaffe-
erstatning istedenfor kaffe. Ved overgangen til
kaffeerstatning gikk indekstallet for gruppen
nemlig ned 7 poeng eller 4 pst. Det er prisene
på sirup og sukker som er steget mest - sirup
med vel 200 pst. og sukker med ca. 135 pst.
Sjokolade og kakao er gått opp ca. 50 pst.

Utgiftene til flesk er steget en del mer
enn utgiftene til kjøtt og kjøttvarer
med henholdsvis i alt 68,1 og 51,4 pst. Den alt-
overveiende del av stigningen faller i tiden fra
mars 1940 til høsten 1941. Siden har det vært
så godt som stillstand. Sauekjøtt og okse-
kjøtt er steget med omkring 50 pst., mens
kalvekjøtt ikke er steget stort mer enn det
halve eller omkring 28 pst. Pølser er steget
ca. 55 pst. og kjøttdeig ca. 45 pst.

Gruppen melk, smør, ost og egg
som i alt bare er gått opp ca. 40 pst. hadde
nesten halvparten av stigningen allerede før
april 1940 og har stått så godt som stille siden
sommeren 1941. Egg, kumysost og skummet
melk har hatt den største stigningen med hen-
holdsvis 92,9; 85,6 og 72,7 pst. Melk, smør og
margarin er steget noenlunde ens, fra 30-40 pst.

Utgiftene til br ø d er steget minst med
23,4 pst. og har holdt seg uforandret siden
hosten 1940.

Utgiftene til drikkevarer og to-
bakk er steget 8,8 pst. før Norge kom Med
i krigen og 22,2 pst. etter. Krigstillegget 50 pst.
på brennevin, 30 pst. på øl og 20 pst. på tobakk
er ikke regnet med etter ordre fra Reichskom-
missariat.

Gass og elektrisitet har holdt seg
så godt som uforandret, med bare 1,7 pst.s
oppgang i det hele.

Huslei en er gått ned 8,2 pst. som følge
av rentesenkningen på 10 pst. fra 1 juni 1940.
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Den innenlandske
vareomsetning.

Et av de karakteristiske trekk ved økono-
mien under krigen er vareknappheten. Dette
gir seg tydelig uttrykk i vareomsetningen, som
er gått stadig tilbake i volum. På grunn av
de høyere priser har omsetningsbeløpene sett
under ett vært høyere enn før krigen.

Det finnes få oppgaver til belysning av den
innenlandske handelsvirksomhet. Før krigen
hadde en Bedriftstellingen for 1936, hvor det
finnes opplysninger om antall virksomheter, om-
setningen, beskjeftigede personer, utbetalt lønn
m. v., men for de følgende år har en bare bereg-
net indekstall særskilt for detaljomsetningen
og engrosomsetningen.

Indeksen for engrosomsetningen utarbeides av
Norges Grossistforbund, men denne beregning
opphørte i april 1943. For detaljomsetningen
utarbeider Byrået en indeks på grunnlag av et
utvalg av de omsetningsoppgaver de enkelte
firmaer gir til skatteinspektørene. Utvalget om-.
fatter omsetningen av matvarer, nytelsesmid-
ler, klær, tekstilvarer, skotøy, isenkram og hus-
geråd og en diverse-gruppe (bokhandlere og gull-
smeder). Det er således flere viktige bransjer
som ikke er representert. Disse indekstall viser
hvorledes omsetningen prosentvis har beveget
seg i disse år. En har altså ikke direkte oppgaver
over den totale omsetningen, hverken for engros-
eller for detaljsalget, men det er selvsagt av
stor betydning å kunne følge bevegelsen i om-
setningen. Disse indekstallene for omsetningen
tjener også til belysning av utviklingen av for-
bruket av de varer som omfattes av beregningen.

Indekstallet for detaljomsetningen
i hele riket viser at krigsutbruddet i september
1939 straks førte til et større salg. Fra sep-
tember fram til invasjonen i Norge lå omset-
ningen 15-20 pst. over omsetningen i 1938.
Det var særlig salget av klær og tekstilvarer
og av skotøy som steg sterkt. Omsetningen av
matvarer var omtrent uforandret, men salget
av vin og brennevin steg en del.

Ved invasjonen i Norge gikk omsetningen
sterkt ned. Mange evakuerte, butikker ble
stengt, bedrifter stanset og pengeforholdene
var vanskelige for mange. Indekstallene gir ikke
noe tydelig bilde av denne nedgang, for opp-
gavene omfatter to og to måneder, således
mars—april og mai—juni. Da selve krigshand-
lingene var slutt, begynte folks hamstrings- og
panikkjøp som nådde høydepunktet i august
1940, før bestemmelsene om 10 pst. omsetnings-
avgift og tekstil- og skotøyrasjonering trådte i
kraft. Indekstallet for juli—august lå på 148.
(Gj.sh. 1938 = 100.)

Omsetningsbeløpet holdt seg stort resten

1940. Mange varer var fremdeles urasjonerte
og tekstil- og skotøyrasjoneringen i dens da-
værende form førte ikke til noen særlig nedgang
i omsetningen.

I 1941 var det nedgang i forhold til annet
halvår 1940, men gjennomsnittet for hele året
var 123 mot 120 i 1940. I 1942 var det gått ned
til 113, i 1943 til 112, mens 1944 viste 108.

Verdien av omsetningen har altså holdt seg
godt oppe under krigen. Forretningene satt
inne med store lagre. Den alminnelige rasjone-
ring og delvis frivillig rasjonering fra forret-
ningenes side har ført til at lagrene varte lenger
enn de ville gjort ved fritt salg. Etter hvert
er det også kommet en rekke erstatningsvarer
i handelen.

Omsetningen i kroner er steget meget sterkere
i bygdene enn i byene. I bygdene var omset-
ningen størst i 1941, 38 pst. høyere enn i 1938.
I byene var omsetningen størst i 1940 med en
stigning på 14 pst. fra 1938.

Følgende [tabell viser årsgjennomsnittene
1938 = 100.

1939 1940 1941 1942 1943 1944

Riket 	  105 120 123 113 112 108
Bygder 	  105 127 138 127 122 117
Byer   104 114 111 103 105 102

Det er beregnet særskilte indekstall for om-
setningen i syv landsdeler, nemlig 1: Østfold,
Akershus, Oslo. 2: Hedmark, Opland, Buskerud.
3: Vestfold. 4: Telemark, Aust-Agder, Vest-
Agder. 5: Rogaland, Hordaland, Bergen, Sogn
og Fjordane, Møre og Romsdal. 6: Sør-Trønde-
lag, Nord-Trøndelag og 7: Nordland, Troms og
Finnmark.

Tabellen på neste side viser de gjennomsnitt-
lige indekstall for omsetningen i de enkelte
landsdeler og for byene og landdistriktene hver
for seg. 1938 100.

Omsetningen har utviklet seg meget forskjellig
i de forskjellige landsdeler. En ser tydelig at den
er steget sterkest der hvor det har vært meget
ekstraordinært arbeid, først og fremst all slags
anleggs- og byggearbeid for tyskerne. I Nord-
Norge er stigningen størst. Her har det også,
vært særlig store vei-, jernbane- og befestnings-
anlegg. Maksimum for omsetningen i bygdene
i Nord-Norge var i 1941 med en indeks på 186.
I 1942, 1943 og 1944 er omsetningen gått ned.
Nord-Norges byer har vist stigning for hvert
år til 1943 med en indeks på 183 og har fra
og med 1942 ligget over bygdene. Gjennomsnitt-
lig indeks for 1944 var 168 for byene mot 144
for bygdene.

Omsetningen er også steget meget i Trønde-
lagsfylkene. På Vestlandet har stigningen vært
sterkere i byene enn i landdistriktene. Dette
bar også vært tilfelle på Sørlandet.
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1939 1940 1941 1942 1943 1944

Totalomsetningen:

Riket 	 105 120 123 113 112 108
Østfold, Akershus, Oslo 	 104 114 105 97 89 83
Hedmark, Opland, Buskerud 	 105 118 125 119 111 108
Vestfold 	 105 111 113 102 95 92
Telemark, A.- og V.-Agder 	 106 126 123 118 113 110
Rogaland, Hordaland, Bergen, Sogn og

Fjordane, More og Romsdal 	 107 123 130 120 121 120
Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag 	 102 126 143 127 128 123
Nordland, Troms, Finnmark 	 105 130 180 161 164 153

Omsetningen i byene: •

Riket 	 104 114 111 103 105 102
Østfold, Akershus, Oslo 	 101 105 94 86 79 72
Hedmark, Opland, Buskerud 	 105 117 117 106 99 98
Vestfold 	 103 107 111 97 88 83
Telemark, Aust- og Vest-Agder 	 107 131 126 119 116 111
Rogaland, Hordaland, Bergen, Sogn og

Fjordane, More og Romsdal 	 110 128 133 123 129 132
Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag 	 97 112 131 117 120 116
Nordland, Troms, Finnmark 	 105 124 172 172 183 168

Omsetningen i landdistr.:

Riket 	 105 127 138 127 122 117
Østfold, Akershus 	 108 138 139 129 120 115
Hedmark, Opland, Buskerud 	 104 118 129 125 117 114
Vestfold 	 107 120 118 113 111 113
Telemark, Aust- og Vest-Agder 	 106 119	 118 116 112 108
Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane,

More og Romsdal 	 104 119 126 115 111 107
Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag 	 • 106 139 153 135 134 127
Nordland, Troms, Finnmark 	 105 134 186 154 152 144

På Sørlandet har stigningen i omsetningen i
bygdene vært svært liten. Det samme gjelder
for Vestfold. Disse to landsdeler er også de
eneste som viste maksimum for omsetningen i
bygdene allerede i 1940.

I Vestfold har omsetningen både i byer og
bygder vært liten i forhold til resten av landet.
Dette er det eneste fylke hvor inntektene ikke
er steget i løpet av krigen. Hvalfangst og skips-
fart har ikke brakt de samme store inntekter
som tidligere.

Mens by ene under ett hadde størst omsetning
i 1940, var det av de enkelte landsdeler bare
landsdel 1 (Østfold, Akershus, Oslo) og lands-
del 4 (Telemark, Aust-Agder, Vest-Agder) som
viste toppunkt dette år. De andre landsdeler,
bortsett fra Nord-Norge, hvor maksimum først
var i 1943, hadde alle den største omsetning i
1941. Det er særlig tallene for Oslo som trek-
ker gjennomsnittet ned. Ved siden av Vest-

fold er Oslo det eneste sted hvor omsetningen
i byene er gått ned i forhold til før krigen, og
nedgangen er temmelig stor. Indekstallene for
Oslo har ligget 15-20 pst. under gjennomsnit-
tet for alle byer. Folketallet i Oslo er gått noe
tilbake, men det var i 1942 bare 2 pst. mindre
enn i 1938. Inntektsstigningen er også noe
mindre enn gjennomsnittet for alle byer. Mest
skyldes vel den store nedgang at omsetningen
pr. innbygger i Oslo lå relativt høyt før krigen,
så den strenge rasjonering har bevirket en for-
holdsvis sterkere nedskjæring av forbruket i
Oslo. Særlig er nedgangen sterk for bekled-
ningsvarer og verdien av vin- og brennevins-
omsetningen er steget langt mindre enn andre
steder.

I bygdene er omsetningen for hele landet
under ett og for hver landsdel gått ned hvert
år etter toppunktet i 1941 (1940), bortsett fra
Vestfold som viste en liten stigning fra' 1943
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til 1944. Gjennomsnittet for byene i hele
landet viste nedgang fra 1940 til og med 1942.
I 1943 var det en stigning til 105 fra 103 i 1942.
Det er den større verdi av vin- og brennevins-
omsetningen som gjør utslaget, og den skyldes
mest de store nye avgifter som er inkludert
i alle priser fra 1943. Indeksen for omsetningen
av vin og brennevin var 152 i 1943 og 163 i
1944, mot 84 i 1942. Av de enkelte landsdeler
er det foruten Nord-Norge, som har vist stig-
ning til og med 1943, bare Trøndelag og Vest-
landet som viser oppgang fra 1942 til 1943.
Ved siden av A/S Vinmonopolets økte omset-
ning er det i disse landsdeler en stigning i sal-
get av klær og tekstilvarer. De øvrige lands-
deler viser nedgang også i 1943. Den mindre
omsetning i andre bransjer har mer enn opp-
veid stigningen i vin- og brennevinsomsetnin-
gen. I 1944 ble totalomsetningen i byene
mindre enn i 1943 til tross for den store brenne-
vinsomsetning. Vestlandet viste ,dog stigning
også i 1944.

Detaljomsetningsindeksen er for byene be-
regnet for følgende bransjegrupper: Matvarer,
nytelsesmidler, klær og tekstilvarer, skotøy,
isenkram og husgeråd og en diversegruppe som
omfatter bokhandlere og gullsmeder. Indeksen
har ikke kunnet beregnes på grunnlag av omset-
ningen av de forskjellige varer. Indeksen er bygd
på de forskjellige forretningers totalomsetning.
Da det er spesialforretninger er dette ikke av
noen betydning under normale forhold, men
under krigen har atskillige forretninger be-
gynt å selge andre varer enn de som rettelig
horer til deres bransje: Tobakksforretninger
selger malerier og trevarer, manufakturforret-
ninger selger papirvarer og leketøy osv. Dette
må en være oppmerksom på når en ser på tal-
lene for krigstiden. Omsetningen av de mest
livsviktige varer som mat, klær og  skotøy nådde
sitt høydepunkt i 1940. Rasjoneringen ble etter
hvert streng og omfattet stadig flere varer. Om-
setningen gikk derfor ned. Skotøyomsetningen
har holdt seg best oppe. Det skyldes den store
omsetning av tresko og papirsko. Omsetningen
av nytelsesmidler var liten og synkende til og
med 1942. I 1943 og 1944 viste den en sterk
stigning. Denne skyldes omsetningen av vin og
brennevin. Kvotene ble noe økt i forhold til
1942, men det er vesentlig en stigning i krone-
beløpet som følge av krigstilleggsavgiften på
30 pst., senere 40 pst., som i 1943 ble lagt på,
all omsetning av vin og brennevin. Omsetnin-
gen av isenkram og husgeråd nådde sitt maski-
mum i 1941. Innen diversegruppen steg omset-
ningen også i 1942 og 1943, men viste noen
nedgang i 1944. Folgende tabell viser års-
gjennomsnittene for de enkelte bransjer. 1938
= 100.

1944

Byene i alt 	
•■•••

102 107 105 100 94 90
107 103 99 90 137 144
102 117 98 85 79 78
106 121 105 104 93 98
122 158 190 144 134 122
97 118 179 186 198 180

Alle disse tall viser utviklingen i omset-
nings b el op en e og gir ikke noe riktig
bilde av i hvilken utstrekning folks behov blir
tilfredsstillet i forhold til for krigen. Et noe
riktigere bilde gir tallene hvis man eliminerer
virkningen av prisstigningen ved å redusere
verdiindeksen med indeksen for leveomkost-
ningene for totalomsetningen og de enkelte
bransjer. Men disse tall gir heller ikke tilstrek-
kelig uttrykk for den endring i vareutvalget
som har funnet sted, for kvalitetsforringelsen og
den utstrakte bruk av Mindreverdige erstat-
ningsvarer. Dessuten gjelder de oppgaver in-
deksen bygger på, forretningenes totalomset-
ning, og mange forretninger forer nå som nevnt
foran, varer som ikke rettelig hører til deres
bransje.

De beregnede tall for volumet av omsetningen
viser at prisstigningen allerede i 1940 var så
stor at den mer enn oppveide stigningen i om-
setningsbeløpet. Volumet av omsetningen i hele
riket var i 1940 3 pst. mindre enn i 1938,
i 1941 17 pst., i 1942 28 pst., i 1943 30 pst. og
i 1944 33 pst. mindre enn i 1938.

For matvarer, klær og tekstilvarer og for
skotøy er nedgangen ennå sterkere enn for
totalomsetningen. Etter gjennomsnittstallene
for 1944 er volumet av matvarer gått ned med
42 pst., av klær og tekstilvarer med 62 pst. og
av skotøy med 44 pst. siden 1938, mens total-
omsetningen i byene i samme tidsrom er gått
ned med 37 pst. For de øvrige bransjer forelig-
ger ikke tilstrekkelig prismateriale til volum-
beregninger. Folgende tabell viser gjennom-
snittlig volumindeks i de enkelte år. 1938 100.

1943 1944

Riket i alt 	  103 97 83 72 70 67
Byene i alt 	  103 92 75 65 65 63
Herav: Matvarer 100 87 72 65 61 58

Klær. . 100 90 58 44 39 38
Skotøy . . 104 96 70 63 54 56

Matvarer 	
Nytelsesmidler 	

	

Tekstilvarer . . . 	
Skotøy . 	
Isenkram 	
Diverse 	

1939 1940 1941

104 114 111 103 105 102

1942 1943

1939 1940  1941 1942
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Fig. 4. Indektstall for detaljomsetningen 1938 = 100.
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Ovenstående grafiske framstilling viser ut-
viklingen fra termin til termin og det store
spenn som etter hvert er blitt mellom verdi-
indeksen og volumindeksen.

Norges Grossistforbunds indeks for engr o s-
omsetninge nl viser stort sett samme bevegel-
ser som detaljomsetningsindeksen, men den ligger
til dels noe over. Tallene er dog ikke direkte
sammenlignbare. Engrosomsetningsindeksen om-
fatter ikke klær og tekstilvarer, som er ca. 25 pst.
av detaljomsetningsindeksen, og den har med
papir, bygningsartikler og jern som ikke er med
i detaljomsetningsindeksen.

Den store stigning i engrosomsetningen i
1939 begynte .en stund før krigsutbruddet i
september. Det skyldes vel at forretningene var
mer villige enn private til å folge oppfordringen
om å holde så store lagre som mulig under den
spente situasjon i Europa. I mai—juni lå in-
deksen 17 pst. over tilsvarende termin i 1938.

Likesom detaljomsetningen gikk engrosom-
setningen sterkt ned i april—mai 1940. I juli—
august 1940 nådde også engrosomsetningen et
toppunkt med en indeks på 146. Mens detalj-
omsetningen hadde sitt absolutte høydepunkt
under krigen i juli—august 1940, var engros-
omsetningen ennå større i 1941, med den høyeste
omsetning i mai—juni med en indeks på 163.

Både i 1941 og 1942 lå indeksen for engros-
omsetningen atskillig over detaljomsetnings-
indeksen. Det skyldes dels den sterkere stig-
ning i engrosprisene, dels at omsetningen av
manufakturvarer, som bare er med i detalj-
omsetningsindeksen, gikk mer ned enn gjennom-

Denne indeks er ikke beregnet lenger enn til
og med april 1943.

snittet for alle grupper og dels at omsetningen
av bygningsartikler og jern steg sterkere enn
gjennomsnittet. Mens lagerfornyelsen var liten
i de «sivile» bransjer, ble det sorget for at de
krigsviktige anlegg fikk de nødvendige varer,
og import og videresalg foregikk for en stor del
gjennom norske firmaer. Til dels går vel rekvisi-
sjoner til de tyske myndigheter også av andre
varer som engrossalg.

Indeksen for engrosomsetningen er beregnet
særskilt for næringsmiddelbransjen og for andre
bransjer. Omsetningen av næringsmidler viser
en langt jevnere utvikling enn annen omsetning.
Folgende tabell viser de gjennomsnittlige indeks-
tall for hvert år for den totale engrosomsetning,
for omsetningen av næringsmidler og for om-
setningen i andre bransjer. 1938 = 100.

De 4 for-
ste mdr.

1943

Total engrosom-
setning 	

Næringsmidler
Andre varer . . .

En beregnet volumindeks for engrosomset-
ningen viser nedgang allerede i 1940. Både i
1940 og 1941 var volumet 8 pst. mindre enn i
1938 og 19 pst. mindre enn i 1939. I 1942 var
det 24 pst. mindre enn i 1938. Gjennomsnitt-
lig volumindeks for den totale engrosomset-
ning i de enkelte år var folgende: (1938 = 100.)

1939

116
108
135

1940

123
108
148

1941

149
124
187

1942

131
	

117
125
	

114
140
	

120
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Utenrikshandelen.

Før en går over til den statistiske analysen
av utenrikshandelen, skal en gi en kort oversikt
over de viktigste handels- og tollpolitiske hen-
dingene i krigsårene.

Inntil stormaktskrigen brøt ut i september
1939 bygde de fleste av våre handelstraktater
på bestevilkårsprinsippet. Men i mellomkrigs-
tiden ble det i flere av disse traktatene tatt
inn en rekke spesialbestemmelser som til en
viss grad satte prinsippet om bestevilkår ut av
kraft. De viktigste av disse bestemmelsene
var utvilsomt overenskomster om bestemte
varekvoter, som handelen i visse tilfelle måtte
begrenses til.

Slike kvote- og kontingenteringsavtaler ble
hovedsaklig sluttet med européiske land, med
Storbritannia og Frankrike som de viktigste.

På grunn av den vanskelige stillingen som
en rekke av gullstandardlandene i *Mellom- og
Sør-Europa kom i etter at «Sterlingblokken»
ble dannet, fikk vi i løpet av 30-årene en ny
type avtaler, de nå så velkjente clearing-
avtaler. Inntil 1939 hadde vi fått slike avtaler
med Tyskland, Italia, Spania, Romania, Hellas
og Tyrkia.

Utenom de forholdsvis få varekvotene som
var fastsatt i enkelte av handelsavtalene, hadde
Norge ikke noen egentlig regulering av uten-
rikshandelen før krigsutbruddet 1939. Ved
hjelp av beskyttelsestoll forsøkte riktignok
myndighetene å bremse importen av slike varer
som ble produsert innenlands. I enkelte tilfelle
eksisterte det også importforbud, men hvor det
ikke gjaldt å hindre import av skadelige og
mindreverdige varer, var de av et meget
begrenset omfang. Også for utførselens ved-
kommende var det forbud mot alminnelig
utførsel av en del varer. Formålet var hoved-
sakelig å påse at de eksporterte varene hadde
en tilstrekkelig høy kvalitet til at vi kunne
opprettholde og om mulig forbedre vår markeds-
posisjon.

Utf ørselskontroll.

I og med krigsutbruddet i september 1939
ble situasjonen på det handelspolitiske området
helt forandret. Det gjaldt da å sørge for at
landet fikk de størst mulige forsyninger av
alle viktige varer. Derfor ble det allerede i

statsråd 26 august 1939 truffet en provisorisk
anordning om generelt utførselsforbud. Det
var dog en rekke unntak som ble regnet opp
i en særskilt friliste. Likedan var transittvarer,
varer i den lille grensehandel, varer til skips-
bruk, motorkjøretøyer på carnet og varepartier
til en verdi av inntil 50 n. kr. fritatt. Samme
dag ble det også truffet en spesiell bestemmelse
om utførselsforbud for skip.

Den 11 september ble omfanget av varer
som var fritatt for utforselsforbud betydelig
innskrenket. Av varer som fremdeles kunne
utføres fritt nevnes de viktigste.

Trevarer.
Arbeid av papir og papp.
Stein, rå, tildannet eller malt, unntatt magne-

sitt, apatitt.
Jord og leire.
Sand.
Teglverksarbeid.
Potternakerarbeid.
Sement.

I bestemmelsene av 11 september ble like-
ledes lisens-fritakelsen for varer i den lille grense-
handel og varer til en verdi inntil 50 kroner
opphevet.

Kontrollen med utførselen ble overlatt til et
eget lisenskontor i Forsyningsdepartementet.
For at en vare skulle kunne passere tollvesenets
utforselskontroll, måtte eksportøren legge fram
utførselslisens fra departementet. I enkelte
høve ble dog lisensgivinger overlatt andre
institusjoner. Således fikk Fiskeridirektøren
myndighet til å gi lisenser for fersk fisk. For
klippfisk, tørrfisk og saltfisk ble det til å be-
gynne med forsøkt en ordning med Kontoret
for Torskefiskeriene i Bergen som rådgivende
instans ved lisensgivinger. Søknadene måtte
innsendes til dette kontoret som sammen med
en uttalelse videresendte dem til Forsynings-
departementet til endelig avgjørelse.

Av viktige endringer i utførselsforbudet fra
11 september 1939 til 9 april 1940 kan nevnes:

20. sept. Dispensasjon for utførsel av fersk fisk
og sild fra tollstedene Narvik, Trond-
heim, Kristiansund, Ålesund, Bergen,
Haugesund, Stavanger, Kristiansand.

2. okt. Eksportforbudet for fersk fisk opp-
heves.

16. okt. Glimmer blir stroket på frilisten og
må ha lisens for å kunne utføres.

Innførselskontroll.

Inntil 9 april 1940 var det forholdsvis ube-
tydelige innskrenkninger i adgangen til å
innføre varer. Men tendensen til offentlig
regulering gjorde seg stadig mer gjeldende. Alle-
rede før 1939 var det gjennomført innførsels-
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regulering av en del viktige varer hvorav kan
nevnes korn, sukker, kaffe og vin. I løpet av
halvåret oktober 1939—mars 1940 ble inn-
førselskontrollen utvidet til å gjelde også føl-
gende varer:

9. okt. Oranger.
1. nov. Sirup.
1.	 Koks og sinders.

10. Traktorer.
20.	 Bensin.
7. des. Salt.
4. mars Erter.

18. »
	

Oljefrø og smørolje.

Utviklingen etter 9 april 1940.
Handelsavtaler.

I og med at Norge kom med i krigen 9 april
ble hele grunnlaget for vår tidligere handels-
politikk fjernet. Da handel med betaling i fri
valuta som var det normale før krigen, nå var
utelukket, måtte en finne nye veier til å ordne
betalingsoppgjørene på, og det var da naturlig
å gå over til et system som allerede var utviklet
før, nemlig direkte varebytte med vedkommende
land og oppgjør over clearing.

Med Tyskland ble clearingavtalen av 27
februar 1937 stort sett stående uforandret
under okkupasjonen, slik at stansen i vare-
byttet ikke fikk den varigheten her som ellers.
Men etter hvert ble det opprettet avtaler om
betalingsoppgjør med de fleste landene i
Europa, slik at regulære handelsforbindelser
kunne knyttes igjen.

De clearingavtalene som er sluttet under
okkupasjonen, kan en dele i to hovedtyper,
nemlig avtaler hvor betalingsoppgjøret skjer
direkte med vedkommende land og avtaler
med oppgjør over Deutsche Verrechnungskasse
i Berlin (Sentralclearingen). Direkte avtaler er
bare aysluttet med Sverige og Danmark, mens
alle andre avtaler fastsetter oppgjør over sen-
tralclearingen. Selve framgangsmåten ved av-
taleforhandlingene har også vært forskjellig i
de to tilfellene. Med Danmark og Sverige ble
det ført forhandlinger mellom norske repre-
sentanter under tysk forsete på den ene siden
og svenske og danske representanter på den
andre. Under forhandlingene om betalings-
avtaler med de andre landene var det derimot
som regel ingen norske representanter til stede.
Hvis det gjaldt et nøytralt land ble forhand-
lingene ført av tyske og vedkommende lands
representanter, men hvis det gjaldt et annet
okkupert land ble vilkårene i avtalen fastsatt
av de tyske myndighetene uten noen forut-
gående forhandlinger.

Siden 9 april 1940 er det inngått clearing-
avtaler mellom Norge og følgende land: Sverige
8 juli 1940 og 1 april 1941, Danmark 22 juni

1940 og 1 september 1940, Italia 17 august 1940,
Finnland 24 august 1940, Sveits 20 september
1940, Bulgaria 2 oktober 1940, Hellas 12 oktober
1940, Belgia 18 desember 1940, Nederland 4 ja-
nuar 1941, Ungarn 1 mars 1941, Romania
26 april 1941, Generalgouvernementet 21 juli
1941, Frankrike 4 september 1941, Kroatia
7 januar 1942, Slovakia 31 juli 1942 og Serbia
11 desember 1942. Dessuten fikk vi en avtale
med Sovjet-Samveldet 10 april 1941, men den
ble opphevet allerede 2 1/2 måned senere, ved
Tysklands angrep den 22 juni. For Belgia,
Nederland, Romania, Generalgouvernementet,
Kroatia og Serbia er angitt den datoen avtalen
trådte i kraft, mens datoen for undertegningen
er anført for de øvrige landene.

Betalingsavtalene omfatter først og fremst
overførsler vedrørende selve varebyttet. Dertil
kommer en rekke andre overførsler, der som
regel er omtalt i selve avtalen, først og fremst
tilleggsomkostninger i forbindelse med selve
varebyttet som frakter etc., men også andre
overførsler som patentgebyrer, gaver, under-
støttelser etc. Avtalene ga derimot ikke høve
til kapitaloverførsler, bortsett fra mindre beløp
i nødstilfelle (understøttelse etc.). Det eneste
unntak gjelder Frankrike hvor det ble tatt inn
en bestemmelse om . overførsler av kapital-
avkastning.

Etter at clearingavtalene var trådt i kraft,
ble det dog i løpet av første halvår 1941
inngått spesielle avtaler om kapitaloverførsler
med flere land, nemlig Sverige, Danmark, Bel-
gia og Italia.

Foruten selve clearingavtalene som ikke hadde
noen bestemmelser om gyldighetsfrist, er det
inngått særskilte varebytteavtaler med de
viktigste landene, og disse siste avtalene hadde
en meget kort gyldighet (fra et år til noen
måneder). I motsetning til clearingavtalene var
det som oftest norske representanter til stede
ved forhandlingene om varebytteavtalene, men
alle norske varekvotelister måtte godkjennes
av de tyske myndighetene.

Slike varebytteavtaler er blitt aysluttet med
følgende land: Sverige, Danmark, Finnland,
Belgia, Nederland, Frankrike, Sveits, Italia,
Ungarn, Hellas og Slovakia. Avtalene med
Hellas og Slovakia har dog vært av meget
liten betydning.

Utf orselskontroll.

Da vi begynte å utføre varer igjen fra de
okkuperte områdene, var det nødvendig å gå
til en ytterligere skjerping av den kontrollen
som allerede var gjennomført i tiden 26 august
1939-8 april 1940.

Fra og med 21 mai 1940 må det således gis
lisenser på all ordinær eksport, altså også for
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de varene som var fritatt iflg. bestemmelsene
av 11 september 1939. Fra den 8 januar 1941
kreves det lisens fra Handelsdepartementet for
alle varer unntatt edle metaller. For spesielle
eksportreguleringer kreves det etter denne
datoen to lisenser, en fra Handelsdepartementet
og en fra den spesielle institusjonen som tid-
ligere førte kontrollen alene. Den generelle
eksporttillatelsen fra Hermetikkfabrikkenes Eks-
portutvalg av 22 juni 1940 for fiskehermetikk
unntatt brisling, sild, melke og krabbe ble
tilbakekalt den 10 februar 1941. Fra den 20 mars
samme år ble det forlangt utførselslisens på edle
metaller, slik at all ordinær utførsel fra denne
dagen var lagt inn under lisenskontroll.

Innførselskontroll.

Ved overgangen fra mestbegunstigelsestrak-
tater og betaling i fri valuta til varebytte- og
kvoteavtaler med betaling over clearing, ble
det nødvendig å gjennomføre et system med
søknad om valutalisens eller betalingstillatelse
for hvert enkelt vareparti. Etter hvert som
handelsavtaler med de forskjellige landene
ble opprettet, ble det derfor også forlangt valuta-
lisens for eventuell import. Det er dog gjort
unntak for Tyskland og andre landområder
som går inn under den norsk-tyske betalings-
avtale, hvor det ikke er blitt krevd noen valuta-
lisens fra importøren.

For å lette myndighetenes kontroll med im-
porten av en rekke viktige varer er det dess-
uten visse institusjoner og bransjeforeninger
som har fått et slags importmonopol. Disse
fordeler så varene til de enkelte grossister eller
forbrukere. En del slike importmonopoler hadde
vi også før krigen, slik som Statens Kornf or-
retning, Importørutvalget og A/S Vinmono-
polet, men deres importområde er blitt betydelig
utvidet.

Blant de viktigste importmonopolene som
har vært i virksomhet under krigen kan nevnes:

Statens Kornforretning.
A/S Vinmonopolet.
Colonialgrossistenes Forbund (Importørut-

valget).
Importsentralen for. kraftfór.
Norsk Brenselimport.
Norsk Mineraioljeimport.

Ved siden av slike faktiske importmonopoler
har vi fått importreguleringer hvor det kontrolle-
rende organet ikke har noe med selve forret-
ningsdriften å gjøre, men fører kontroll med
at bare varer som ønskes får anledning til å
komme inn i landet. Av varer som er regulert
på denne måten kan nevnes:

Gassgeneratorer hvor Statens gassgenerator-
nemnd fører kontroll med innførselen,
4 - Stat.-økon. utsyn.

blant annet har det til oppgave å god-
kjenne de typene som kan innføres.

Film hvor Filmdirektoratet kontrollerer inn-
førselen.

Kunstsilkegarn hvor det tysk-norske selskap
A/S Kunstsilkekontor skal godkjenne inn-
førselen.

Tollforandringer.

På det tollpolitiske området har det vært
forholdsvis få endringer under krigen. 16 mars
1940, altså før vi kom med i krigen, ble det
ekstraordinære tolltillegget hevet fra 20 til
33 1 /3 %, slik at de samlede tolltilleggene kom
opp i 100 %. De viktigste tollforandringer
etter 9 april 1940 gjelder tollbehandlingen av
en del viktige krisevarer.

Fra 16 desember 1940 fikk vi en faktisk toll-
nedsettelse på papirgarn og arbeider deray.
Etter denne datoen skulle det betales en vekt-
toll som for tilsvarende varer av jute, mens de
tidligere ble tollbehandlet etter en tollsats på
15 % av verdien.

Fra 1 juli 1941 ble det fastsatt nye tollsatser
for trebunnskotøy. For grovere trebunnskotøy
(overdel av fettlger) ble tollsatsen uforandret
nemlig kr. 0,30 pr. kg, mens tollsatsen på det
øvrige ble satt opp til kr. 1,25 pr. kg.

Fra 1 juli 1942 fikk vi egne tollsatser for
cellullvarer. Tidligere ble disse varene toll-
behandlet etter de samme satser som de varene
de etterliknet. De nye satser ble fastsatt slik
at de ble liggende omtrent midt mellom satsene
for de tilsvarende varer av ull og bomull.

Av tollforandringer ellers kan nevnes:
Fra 16 desember 1940 ble tollen på sveiset

armeringsjern nedsatt, idet tollbehandlingen ble
overført fra tariffpos. Met. II. C. 18 2. d. 2.
med en tollsats på kr. 0,15 pr. kg, til tariffpos.
Met. II. C. 1. b. med en tollsats på kr. 1,00
pr. 100 kg.

Fra 1 juli 1941 ble tollsatsen på f6rbetefro
i pakninger under 50 kg satt ned fra kr. 0,30
til kr. 0,15 pr. kg, altså samme tollsats uansett
pakningens størrelse. For turnips- og kålrotfrø
fikk vi en tilsvarende forandring, idet tollsatsen
for pakninger under 50 kg ble satt ned fra
kr. 0,60 til kr. 0,30 pr. kg altså til samme sats
som for fro i pakninger på minst 50 kg.

Fra 26 mars 1942 fikk vi ens tollsats for øl
uansett emballasje, nemlig kr. 0,25 pr. liter.
For øl på flasker ble tollsatsen dermed satt
ned til det halve og for ol på fustasjer fra
kr. 0,45 pr. kg til kr. 0,25 pr. liter.

Fra 1 juli 1943 blir glidelås med bånd av
silke tollbehandlet som glidelåser med en toll-
sats på kr. 4, 00 pr. kg, mens de tidligere ble
tollbehandlet som materialet i arbeid.
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Foruten de foran nevnte generelle for-
andringene i tollsatsene har departementet i
stor utstrekning gitt adgang til tollfri innførsel
av matvarer. Det gjelder således innførsel av
gaver gjennom humanitære institusjoner som
Røde Kors, Nasjonalhjelpen, Donatorrepre-
sentationen og Den danske damekomitéen. Av
gavepakker til privatpersoner måtte det der-
imot ordinært svares toll, men av sosialpolitiske
grunner kunne også slike gaver i visse tilfelle
inngå tollfritt.

For ordinær innførsel av matvarer er det
også i flere tilfelle tilstått tollfrihet. Det gjelder
typiske landbruksvarer som poteter, grønn-
saker, egg, smør, ost og flesk og årsaken var
prispolitiske grunner. Formålet med å kreve
toll av slike varer, å beskytte den norske pro-
duksjonen, var nemlig falt bort.

Ellers har det fra tid til annen vært foretatt
en rekke tilbakekallinger av tidligere godkjente
tollnedsettelser på innførsel av råstoffer og
hjelpestoffer til industrien. På den annen side
har det også forekommet nye tollnedsettelser.
Den 29 august 1940 ble det således åpnet
adgang til etter søknad å få nedsatt tollen på
papirgarn til tekstilindustrien og fra 15 juni
1943 ble det adgang til. tollfri innførsel av en
rekke nærmere bestemte syntetiske garve-
stoffer fra I. G. Farbenindustri.

Det statistiske materialet.

Som kjent blir statistikken over utenriks-
handelen utarbeidd på grunnlag av oppgaver
fra tollvesenet for hvert enkelt vareparti som
blir inn- eller utført. For innførselen får
Byrået gjenparter av alle tollregninger (sta-
tistisk skjema), som sammen med varemeldinger
utfylt av importørene skal inneholde de nød-
vendige opplysningene om varenes art, mengde,
verdi og hvilket land de kommer fra. For hver
vare som skal eksporteres fyller eksportørene
ut et utførselsskjema hvor de nødvendige
statistiske opplysningene om varene skal være
anført. Skjemaene leveres til tollvesenet som.
sender dem inn til Byrået, når det har konsta-
tert at varene er eksportert.

Før Norge kom med i krigen, fikk en på denne
måten et meget godt grunnlag til å registrere
omfanget og retningen av utenrikshandelen,
men dette har ikke alltid vært tilfelle i okkupa-
sjonstiden. Den mangesidige virksomheten som
okkupasjonsmakten satte i gang i Norge og
alle de bestemmelsene vedrørende inn- og ut-
førselskontrollen som ble gjort gjeldende etter
ordre fra de tyske myndighetene, gjorde at de
oppgavene Byrået fikk, ofte ikke var tilstrekke-
lige til helt å utarbeide handelsstatistikken etter
de fastlagte prinsippene, nemlig å gi oppgaver
over spesialhandelen. Det er således innført

en mengde varer for okkupasjonsmaktens egen
regning, og over denne innførselen har toll-
vesenet i alminnelighet ikke kunnet gi noen
oppgaver. Av og til er det dog kommet van-
lige innførselsoppgaver for varer som skulle
gå direkte til tysk virksomhet, f. eks. varer til
Org. Todt, Transportflotte Speer og f orskjel-
lige tyske entreprenørfirmaer.

For best mulig å kunne følge prinsippet for
spesialhandelen har en som innførsel bare tatt
med varer tollbehandlet på vanlig måte av
norske bedrifter og enkeltpersoner. Som norske
bedrifter er også tatt med de tysk-norske
selskapene som begynte sin virksomhet i Norge
etter krigen slik som A/S Nordag, A/S Nordisk
Lettmetall, A/S Frostfilet m. fl.

Fra denne alminnelige regelen er det gjort
følgende unntak:
1. Varer til A/S Nordag innført etter 1 juli

1942 er ikke tatt med i innførselen, da ordi-
nær tollbehandling fra da av ble forbudt
av militære grunner.

2. Gaver innført gjennom humanitære insti-
tusjoner er først tatt med fra 1 januar
1943. For årene 1940-42 var denne inn-
førselen av relativt liten betydning.

3. Gaver til privatpersoner er ikke tatt med
som innførsel i det hele tatt. For å lette
ekspedisjonen av slike gavepakker har det
vært tillatt visse lettelser i tollbehandlingen,
slik at varespesifikasjonen er blitt mangel-
full. Det har derfor vært vanskelig å få
noen fullstendig statistikk over denne inn-
førselen.

4. Varer som er blitt sendt til utlandet for å
foredles eller repareres er ikke regnet som
innførsel når de kommer tilbake igjen.

I utførselen er tatt med alle norske varer
og solgte utenlandske varer som er kontrollert
av tollvesenet ved eksporten. Varer reeksportert
fra A/S Nordag etter 1 juli 1942 er dog ikke
regnet som utførsel. Varer som blir utfort
for å repareres eller foredles er heller ikke tatt
med. I utforselen har en altså ikke tatt med
varer utført uten å passere tollvesenet, enten
det nå gjelder varer med Wehrmachtsbåter
eller personlig bagasje til tyske militær- og
sivilpersoner.

Verdi og volum av utenriks-
handelen.

Under depresjonstiden i første halvdel av
30-årene sank verdien av vår samlede utenriks-
handel ned til 1 223 mill. kr. i 1933. Dette
var det laveste tall vi har hatt siden verdens-
krigen 1914-18. Ser en på innførselen og
utforselen hver for seg, var riktignok utførsels-
verdien lavest i 1931, men dette var helt ekstra-
ordinært på grunn av den langvarige lockouten.



Innførsel
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I alt
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1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	

5 414	 4 265	 9 679
5 712	 4 756	 10 468
6 065	 4 577	 10 642
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Etter 1933 stiger verdien av utenrikshandelen
temmelig raskt og når et maksimum i 1939
med 2 174 mill. kr. slik som følgende tabell
viser:

1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

2 499	 6 155
2 878	 5 829
2 302	 5 060
2 089	 5 254
1 706	 4 116

Innførsel
mill. kr.

Utførsel
mill. kr.

I alt
mill. kr.

1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	

	

665,2	 557,9	 1 223,1

	

737,2	 578,3	 1 315,5

	

825,1	 605,1	 1 430,2

	

927,0	 685,2	 1 612,2

	

1 292,7	 823,3	 2 116,0

	

1 192,7	 786,5	 1 979,2
	1366,2	 807,5	 2 173,7

Da prisene steg ganske sterkt i denne perioden
gir disse tallene ikke noe korrekt  uttrykk for
mengden av de varene som er omsatt gjennom
utenrikshandelen. Et visst bilde av dette gir
de samlede vekttall som vist i følgende tabell:

Som tallene viser har det i løpet av perioden
vært en ganske betydelig stigning også i meng-
dene, nemlig 33 % for den samlede utenriks-
handel. Verditallene er dog steget over dobbelt
så mye, idet stigningen for den samlede uten-
rikshandel er hele 78 %.

I krigsårene er det en meget sterk nedgang
både i verditallene og mengdetallene, slik som
folgende tabeller viser:

Utførsel
	

I alt
mill. kr.	 mill. kr.

	612,0	 1 560,0

	

574,7	1699,o

	

491,4	 1435,3

	

539,2	 1547,4

	

517,2	 1 238,7

Det fremgår av disse to tabellene at nedgangen
er meget sterkere for mengdetallene enn for
verditallene. I 1942 er de således kommet ned
i ca. halvparten av 1934-tallene, mens verdi-
tallene i samme år ligger på samme nivå som
i 1935.

I fig. 5 er bevegelsen i innførselsverdien, ut-
førselsverdien og importoverskuddet framstilt
grafisk.

Fig. 5. Verdien av utenrikshandelen.

Innførselsoverskudd :

} ekskl. skip inkl. skip

Nå gir heller ikke mengdetallene noe godt
uttrykk for omfanget av handelen. Det beste
uttrykk for svingningene ,  utenrikshandelen
gir volumtallene, som viser hvordan verdien
av handelen hadde endret seg om prisene i det
år en tar til utgangspunkt hadde vært konstante
under hele perioden. Et slikt volumtall blir
regnet ut ved å multiplisere inn- og utførsels-
mengdene for hver vare med de prisene varene
hadde i utgangsåret. Under normale forhold
og for kortere perioder vil et slikt volumtall
gi et godt bilde av hvordan handelen endrer
seg. Blir perioden for lang, kan kvalitets-
endringer og skifte i handelens varespektrum
gjøre utregninger av volum med fast basis
mindre sikre. En blir derfor nødt til å skifte
basis nokså ofte. Under unormale forhold,
som under krigen, vil dette spille en stor rolle,
for mange varer går ut av omsetningen, andre
varer erstattes av surrogat og kvaliteten blir
svært ofte en annen. For en slik periode vil
volumtallene derfor ikke bli så sikre som under

Ar    

Ar Innførsel
1000 T

Utførsel
1000 T

I alt
1000 T            

3 656
2 951
2 758
3 165
2 410
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normale forhold. Nedenfor er gjengitt to
serier. Den ene går med utgangspunkt i 1933
til og med 1939, den annen med utgangspunkt
i siste fredsår 1938 til 1944. På samme måte
som tidligere er det regnet ut to serier for inn-
førselen, en med og en uten skip.

Fig. 6 gir en grafisk framstilling av utvik-
lingen i handelens volum fra 1933-1944.

Innf. volum

sammen for å få et slags uttrykk. for omfanget
av handelen nå i forhold til 1933, som hadde
den laveste handelsomsetningen med utlandet
vi har hatt i de siste 10 førkrigsårene, så får en
kanskje et enda klarere bilde av den nedgangen
i handelen som krigen har fort med seg. Denne
serie hvor tallene er bundet sammen i en rekke,
finnes i tabellen nedenfor.

Ar
I alt ekskl. skip

Utf. volum
Handelens volum 1933 —44 .

100	 100
110	 103
120	 107
130	 119	 1933
153	 130	 1934

	

100	 143 100 124 100	 1935

	

111	 167 116 134 108	 1936

	

56	 61	 64	 1937

	

40	 48	 46	 1938

	

29	 34	 33	 1939

	

29	 34	 33	 1940

	

19	 22	 29	 1941
1942
1943

	Fig. 6. Utenrikshandelens volum 1938 = 100.	 1944

	100 	 100	 100

	

110	 110	 103

	

124	 120	 107

	

134	 130	 119

	

166	 153	 130

	

153	 143	 124

	

169	 167	 134

	

86	 87	 79

	

61	 69	 57

	

44	 49	 41

	

44	 49	 41

	

29	 31	 36

1933 .. . . 100
1934 .. . . 110
1935 .. . . 124
1936 .. . . 134
1937 .. .	 .166
1938 .. .	 153
1939 .. . . 169
1940 .. . .
1941 ...
1942 .. . .
1943 .. . .
1944 .. . .

Sammenholder en disse seriene med den
virkelige verdien innførselen og utførselen
hadde (se side 49), så viser det seg at mens
innførselsverdien i. relative tall var 205 i 1939
med utgangspunkt i 1933 = 100, så var volumet
bare steget fra 100 til 169. For utførselen var
stigningen fra 1933-39 i de virkelige verdier
fra 100 til 145, i volum fra 100 til 134. Fra
siste fredsår 1938 til 1944 gikk verdien av inn-
førselen ned fra 100 til 60, mens volumet sank
fra 100 til 19. Utførselsverdien sank i de samme
årene fra 100 til 66 mens volumet falt fra 100
til 29.

Disse tallene gir uttrykk for overordentlig
sterk sammenskrumpning i handelens volum
under krigen, samtidig som de gir uttrykk for
at prisene både for inn- og utførselen er steget
meget sterkt, noe som vi kommer tilbake til
siden. Binder vi disse seriene over volumet

Tallene over volumet gir uttrykk for at vår
handel i det første krigsåret 1939 steg ganske
sterkt. Det er først i 1940, da vi selv blir
trukket med i krigen, at handelen skrumper
voldsomt sammen og denne sammenskrump-
ningen har fortsatt til og med 1942, da den
er nede i under halvparten av hva den var i
1933. I 1943 synes forholdet å ha stabilisert
seg, men i 1944 setter det inn med en ny ned-
gang. Nå sier det seg selv at sammenskrump-
ningen i 1940 ikke skjer før vi i april dette året
blir trukket inn i krigen, og det er derfor viktig
å se på volumtallene for de enkelte månedene
i dette året.

Som volumtallene viste, var det innførselen
som var steget sterkest utover årene til og med
1939. Innførselens volum var meget stort de
siste månedene av dette året, og dette høye
nivået ble holdt oppe i de første tre månedene
av 1940 til tross for at ishindringene i Oster-
sjøen, Kattegat og store deler av Skagerak så
å si hindret all transport i disse farvannene i
februar og store deler av mars. Utforselen var
også meget stor høsten 1939, og den holdt seg
på det høye nivået i det første kvartalet av
1940. Tabellen på neste side gir et bilde av volu-
met av innførsel og utførsel i første kvartal
1940 sammenliknet med det samme kvartal
i de to foregående år, når et gjennomsnitts-
kvartal 1938 settes lik 100.
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Ar

1938 	
1939 	
1940 	

De volumtallene som er regnet ut månedsvis
viser for 1940 følgende bevegelse fra mars og
året ut:   

Ar Innf.
Inkl. skip

Utf.
Inkl. skip      

Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November. 	
Desember 	

Som disse tallene viser, går utførselen i april
voldsomt ned, og når et minimum i mai med
14 % av utførselen i en gjennomsnittsmåned
1938. Den stiger fra juni av og er i oktober
kommet opp på 83 %. For innførselen tyder
derimot tallene på at handelen ikke fikk noen
umiddelbar sterk påvirkning av krigshendingene
i april, idet det sterke fallet først kommer i
mai og juni med 19 % av en gjennomsnitts-
måned i 1938. Fra juli tar den seg opp igjen
utover året og er i desember oppe i 46 %.

Men handelsstatistikken gir ikke et klart
bilde áv at innførselen nesten er stoppet i den
nærmeste tiden etter den 9 april. Forholdet
er nemlig det at i innførselsstatistikken regner
en normalt tidspunktet for innførselen fra den
datoen da varen blir tollbehandlet. Alle varer
som blir lagt inn på transittlager, frilager og
privat transittopplag blir først tatt med når
varen går ut av lageret og over til forbruk.
Dessuten blir det ofte liggende varer ufortollet
på brygger, tollpakkhus o. 1. i lengere tid etter
at de er kommet til landet. Hvis det ved en
vares fortolling mangler enkelte papirer som
er nødvendige for beregning av de forskjellige
avgiftene, kan det også ofte gå temmelig lang
tid fra varen kommer til landet inntil Byrået
mottar det statistiske skjemaet.

I normale tider hvor importen deler seg f or-
holdsvis jevnt i tid, vil slike overførsler til et
senere tidspunkt spille en uvesentlig rolle.

Men ved et plutselig brudd i vareleveransene,
gir innførselsstatistikken ikke noe uttrykk for
det som er kommet til landet i en bestemt må-
ned. Dette ser en best når innførselen blir delt
etter innførselsland. I månedene fra og med
mai viser nemlig tallene innførsel fra land som
vi ikke har kunnet få varer fra i denne tiden.
Dette må altså være varer som var kommet
til landet før 9 april, men som først var blitt
fortollet, og derfor kommet med i statistikken,
i en senere måned.

Oppgavene viser at dette representerer en
innførsel på ca. 47,8 mill. kr. i mai—desember
1940, 8,9 mill. kr. i 1941, 2,3 mill. kr. i 1942
og 0,5 mill. kr. i 1943, i alt 59,0 mill. kr. Dette
viser at innførselstallene i alle årene er litt for
høye, men først og fremst gjelder dette fra mai
til desember 1940. I enda større utstrekning
gjelder det selvsagt for april 1940. Men en
kan ikke gi noen tall som viser hvor sterkt
det har virket på denne måneden.

Det kan nok hende at de tallene en på denne
måten kommer fram til blir for høye. En del
av de varene som er ført på de landene vi
ble avskåret fra ved okkupasjonen, kan nemlig
være importert fra det européiske kontinent
etter 9 april, men produsert i England eller
oversjøiske land. Da innførselen blir gruppert
på produksjonsland vil verdien av disse varene
være med i tallene foran. Stor betydning kan
dette dog neppe ha. Derimot må en regne med
at det utover våren og sommeren 1940 er kom-.
met forholdsvis store varemengder med i sta-
tistikken for Tyskland og andre européiske
land, men som faktisk er kommet til landet
før 9 april. Hvor store beløp dette kan dreie
seg om kan en ikke direkte finne av handels-
statistikken: Vi kan dog anslå tallet, og kom-
mer da til at innførselen fra 9 april 1940 til
utgangen av 1944 ville vært ca. 100 mill. kr.
lavere om varene var blitt tatt med i stati-
stikken i det øyeblikk de kom inn på norsk
territorium. Da utførselen registreres i det øye-
blikk varene går ut av landet, gir tallene over
utførselens volum et godt uttrykk for hvordan
handelen med utlandet skrumpet inn like etter
den 9 april 1940.

Som sagt tidligere gir de virkelige innførsels-
tallene sammenholdt med volumtallene uttrykk
for at prisene siden 1938 har steget sterkere
enn mengdene. Et tilnærmet uttrykk for
hvordan prisene har svinget siden 1938, kan
en få ved å dividere den virkelige verdien av
inn- og utførselen med den som blir beregnet
ved hjelp av prisene i 1938. I divisor og divi-
dend er nemlig mengdene de samme, det er
bare prisene som er forskjellige og kvotienten
gir derfor uttrykk for prisforskjellen. Bundet
sammen og stilt opp som en serie av indekstall
med utgangspunkt i 1938 får vi følgende:

Innf.	 Utf.
Inkl. skip Inkl. skip
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111
	

111
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71
	

28
19
	

14
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44
	

83
42
	

70
46
	

56



Ar Innførsel Utførsel   

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

100
102
145
218
242
287
293

100
96

122
159
184
201
217

,

Jnnfersel 0..°

0 to

* #4.•• Ultcrrsel

•
0

•

....•

1938	 1939	 1 940	 1941	 19 42	 1943
	

1944

300

zso

260

14 0

10

200

1 80

160

140

110

100

80

300

280

260

240

220

200

180

160

140

110

I 0 0

80

52	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 1945

Serien viser tydelig at innførselsprisene er
steget meget sterkere enn utførselsprisene.
Selv om en er klar over at pristall av mange
grunner vanskelig kan gi et riktig bilde under
en krig hvor handelens varespektrum endres
så sterkt, så er utslaget så stort at den hoved-
tendensen tallene viser, stort sett må være riktig.

I fig. 7 er stigningen i inn- og utførselsprisene
fra 1938-1944 framstilt grafisk.

Fig. 7. Pristall for utenrikshandelen 1938 ---- 100.

Disse pristallene er også regnet ut for de enkelte varegruppene. For innførselen ser tabellen slik ut:

Varegrupper 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Korn og kornvarer 	
Frukt, grønnsaker . 	

Kolonialvarer 	
Oljefrø og fete oljer 	

	

Spinnestoffer, garn og tråd .. . 	
Manufakturvarer . 	

Brenselstoffer, smøreoljer o. 1. 	
Malmer og slagg 	

	

Metaller, rå og halvforarbeidde 	
Andre varer 	

100
	

81
	

106
	

323
	

332
100
	

105
	

137
	

231
	

340
100
	

121
	

175
	

427
	

515
100
	

97
	

124
	

286
	

538
100
	

96
	

122
	

156
	

231
100
	

101
	

133
	

197
	

192
100
	

114
	

234
	

393
	

375
100
	

98
	

123
	

158
	

192
100
	

98
	

136
	

166
	

167
100
	

102
	

126
	

153
	

159

351
248
523
542
287
157
368
208
181
177

398
321
534
531
253
128
385
267
195
187

Denne tabellen viser en overordentlig stor
spredning. Tallene for kolonialvarer og oljefrø
og fete oljer er f. eks. steget til over 500 °A,
mens tallet for metaller, rå og halvforarbeidde,
bare er steget til vel 90 %. Hvis en undersøker
prisene for de enkelte varene, er spredningen
enda storre, men jo mer materialet spaltes,
dess mindre sikre blir tallene fordi kvalitets-
forandringer m. m. spiller inn, og fordi mange
surrogatvarer er kommet istedenfor de opp-

rinnelige varene. I gruppene veier heller ikke
varesorten like mye i hvert år. Eksempelvis
skal nevnes at nedgangen i pristallet for frukt
og grønnsaker i 1943 først og fremst skyldes
at gruppen i dette år nesten utelukkende består
av ,grønnsaker med forholdsvis liten prisstig-
ning mens frukten har spilt en større rolle
tidligere.

Utførselsprisene for de enkelte varegrupper
ser slik ut:

Varegrupper	 1938
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943	 1944

Fisk, fersk og saltet 	
Fiskehermetikk 	
Dyre- og plantefett 	
Papirmasse 	
Papir og papp 	
Huder, skinn og lær 	
Malmer og slagg 	
Metaller, rå og halvforarbeidde 	
Andre varer 	

100
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100
	

107
100
	

110
100
	

82
100
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100
	

77
100
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100
	

104
100
	

100

119
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107
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134
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116
	

121
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78
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240
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132
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142
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196
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124
	

145
	

160
	

168
	

177
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20

17 11

39 30

43 27
43 10
59 31
48 24

38

41

82

1
43

46

32

12

17

72

12
44

37

19 108 64 45 33 33 29
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Også her er det en stor spredning men ikke
så stor som for innførselen.

Årsakene til den almene stigningen i prisene
ligger selvsagt først og fremst i krigssituasjonen,
men til det kommer endringen i den tyske
valutapolitikken overfor Norge. Før krigen var
Norge behandlet som utland og de tyske eksport-
prisene for en stor del regulert via valutaen.
Dette falt bort etter at krigshandlingene var
slutt i Norge og fører til prisstigning. Ellers
kan det være mange årsaker til prisspaltningen
som for en stor del også selvfølgelig gir et ut-
trykk for den prispolitikken som er fulgt fra
Tysklands side.

Det fullstendige bilde av vår utenrikshandel
og dens betydning for vår forsyning og vårt
næringsliv under krigen, får en først når en
undersøker inn- og utførsel av de enkelte varer.
For å gi en felles oversikt har en gruppert
varene etter produksjonstrinn og bruk etter
den klassifikasjonen som er oppstilt av Folke- ,

forbundets ekspertkomité for økonomisk sta-
tistikk. Denne grupperingen er gjengitt på
side 53 og 54 i absolutte og relative tall.

Som disse sammenstillingene viser, synes til-
førselen av kapitalgjenstander å være blitt
mindre under krigen mens tilførselen av for-
bruksvarer har holdt seg relativt godt oppe.
En vil også se at det er forskyvninger i vår
eksport, men etter det som er gjort rede for
om utviklingen av prisene for innførsel og
utforsel, så er det klart at disse verditallene
ikke kan gi noe riktig uttrykk for vår forsyning.
En har derfor også for denne grupperingen
regnet ut volumtall. Disse gjengis i tabellen
nedenfor.

Disse volumtallene viser selvfølgelig en langt
sterkere forskyvning og av dem kan en få
et inntrykk av hvor sterkt forsyningene er gått
ned. En vil feste oppmerksomheten ved at de
gruppene som har holdt seg sterkest oppe, er
gruppe 1: Ikke varige materialer til produk-
sjon av matvarer, drikkevarer og tobakk, noe
som først og fremst hénger sammen med inn-
førselen av korn, som selv om den har vært
mindre enn for, dog har holdt seg på et høyere
nivå enn de fleste andre varene. Nærmest
denne kommer gruppe 6: Brenselsstoffer,

Volumtallene i 1939-411 oppdelt etter Folkeforbundets gruppering på produksjonsmidler og
forbruksvarer, 1938 = 100.

Varegrupper
Innførsel
	

Utførsel

1939 1.940 1941 1942) 1943 1944 1939 1940 1941 194211943 1.944

40

1. Ikke varige materialer til prod.
av matv., drikkev. og tobakk . . . .

2. Ikke varige materialer til prod. av
jordbruksvarer 	

3. Ikke varige materialer til indu-
striens prod. og for virksomh. i
handel og skipsfart 	

4. Varige materialer til bruk som
under 3 	

5. Dyriske og vegetab. oljer og fett
og materialer til olje- og fettprod.

6. Brenselstoffer, smøreoljer og likn.
1-6. I alt flytende kapital til jordbr.,

industri, handel og transport .. . . .

128 56

92 43

121 67

124 71

89 36
124 56

119 60

90 36

112 54

107 56
103 70
100 47
104 56

110 55

61 15

21 22 98 72 70 571 59 46

16 14 118 65 39 181 19 13

45 27 101 62 46 40 48 40

34 14 101 29 13	 7	 5	 7
50 44

38 24 108 62 43 301 33 26

7	 5 101 35	 6	 1	 1

30 20 108 60 41 28 31 24

28 20 109 85 67 58 44 51 •

	

10 10 100 41 10	 6 23 55
19 14 78 9 — — —
21 15 109 84 65 56 43 51

29 29

7. Kapitalgjenst. til jordbr., industri,
handel og transport 	

1-7. I alt produksjonsmidler 	

8. Matvarer, drikkevarer, tobakk 	
9. Andre ikke varige forbruksartikler

10. Varige forbruksartikler 	
8-10. I alt forbruksvarer . 	

1-10. I alt
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smøreoljer o. 1. Her dominerer innførselen av
bensin, brenselolje og kull, varer som bortsett
.fra kull for en stor del er importert til direkte
bruk for den tyske krigsmakten. En tredje
gruppe hvor innførselsvolumet har vært relativt
høyt er gruppe 4: Varige materialer til bruk
for industriens produksjon og for virksomhet i
handel og skipsfart. Det som holder denne
gruppen oppe, har vært innførselen av jern og
stål, for en vesentlig del også til bruk for den
tyske krigsmakten. På den annen side viser
tallene at ikke varige materialer til produksjon
av jordbruksvarer, vesentlig gjødning- og fore-
emner er gått sterkt ned. Det samme gjelder
gruppe 3: Ikke varige materialer til industriens
produksjon og for virksomhet i handel og skips-
fart. Inn under denne gruppen hører bl. a.
alle våre tekstilråstoffer. En meget sterk ned-
gang viser også gruppe 5: Dyriske og vege-
tabilske oljer, fett og 'materialer til olje- og
fettproduksjon. Når denne viser såpass relativt
høy prosent som 34 i 1943 kommer det av at
en i dette året fikk en del solsikkeolje og raps-
og råolje fra Ukraine.

Hele gruppen 1-6 som en kan kalle: Fly-
tende kapital til jordbruk, industri og handel
og transport, har dog med et volumtall på
38 % i 1943 holdt seg relativt godt oppe i
forhold til gruppe 7: Kapitalgjenstander for
jordbruk, industri, handel og transport. For
denne gruppen har innførselen stadig gått ned,
og var i 1944 ikke mer enn 7 % av 1938-
volumet. Dette skulle tyde på at våre nærings-
veiers utstyr med fast kapital er gått sterkt
tilbake i krigsårene. Det er dog vanskelig å
beregne et volumtall for tilgangen på kapital-
gjenstander slik at en får et tilstrekkelig nøy-
aktig uttrykk for endringene. For de fleste
kapitalvarene har en nemlig bare oppgaver
over verdien og får således ingen oppgaver over
prisstigningen. Volumtallet for kapitalimporten
er således sannsynligvis alt for lavt. Alt i alt
ligger innførselen av forbruksvarene gruppe 8,
9 og 10 lavere enn innførselen av råstoffer og
kapital til industrien, og mengden av disse
varene er blitt mindre år for år.

Volumtallene for utførselen viser at det er
tre grupper som har holdt seg betydelig bedre
enn de andre, og det er gruppe 2: Ikke varige
materialer til produksjon av jordbruksvarer,
gruppe 4: Varige materialer til bruk for indu-
striens produksjon etc. og gruppe 8: Matvarer,
drikkevarer og tobakk. Den første er dominert

av utforselen av kunstgjødning, den annen
av vår bergverks- og metallproduksjon, den
tredje av våre fiskerier. Alt i alt har utførselen
av forbruksvarer holdt seg bedre oppe enn
utførselen av produksjonsmidler.

Denne fordelingen av utenrikshandelen på
produksjonstrinn og bruk gir dog bare en over-
sikt i grove trekk, men sier ikke noe om hvor-
dan stillingen har wart for de enkelte varer
innen gruppene. Vi skal derfor i det følgende
forsøke å gi en framstilling av størrelsen på
de viktigste varemengdene som er omsatt gjen-
nom utenrikshandelen under krigen sammen-
liknet med førkrigsåret 1938.

Innførsel av viktige varer.

Under en slik verdensomfattende konflikt
som vi har gjennomlevd nå, med en hittil
ukjent innsats av produktive krefter til destruk-
tive formål, er det en selvfølge at tilgangen på
varer til sivile formål går sterkt tilbake. Dette
gjelder i særlig grad de aktive krigførende
nasjonene, men også de nøytrale landene får
føle virkningene av krigen i en nedsatt kon.-
sumsjon. Men da ikke alle behov er like viktige,
gjelder det så vidt mulig å dirigere forbruket
slik at de viktigste behovene først og fremst
blir dekket, og som nummer én kommer da
forsyningen med matvarer.

Da Norge tross en sterk oiling i jordbruks-
produksjonen siden forrige verdenskrig, frem-
deles ikke er selvforsynt med matvarer, var til-
førsler fra utlandet en nødvendig betingelse for
at folket kunne komme gjennom krigen uten
direkte å sulte. Det var lite sannsynlig at
situasjonen fra forrige verdenskrig, da vi kunne
drive handel med begge de krigførende partene,
kunne fortsette denne gangen. Etter krigs-
utbruddet 1939 la regjeringen an på å føre
mest mulig varer inn til landet, slik at vi kunne
greie en blokade fra ikke skandinaviske land i
flere år, i tilfelle vi skulle bli utsatt for press
fra noen av de krigførende stormakter. Selv
om lagrene den 9 april 1940 ikke var kommet
opp i den tiltenkte maksimumshøyden, så har
vi aldri tidligere . vært så godt forsynt med for-
skjellige varer som da.

Etter at Norge kom med i krigen og dermed
fullstendig ble henvist til det européiske mar-
kedet, gikk matvareinnførselen sterkt tilbake.

Følgende tabell viser innførselen av de vik-
tigste animalske matvarene fra 1938 til 1944.
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Matvarer av dyr.

Absolutte tall.

1939 1944Vare 1938  1940 1941 1942 1943  

Kjøtt 	
Flesk 	
Ost 	

Kjøtt 	
Flesk 	
Ost 	

	Tonn	 Tonn
	3 262	 3 066

	

218	 589

	

236	 295

Relative

Pst.
94

270
125

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
	1 587	 698	 246	 172

	

2 491	 523	 19	 1 570

	

125	 382	 441	 749

Pst.
5

720
336

Pst.
100
100
100

Pst.
49

1 143
53

Pst.
21

240
162

Pst.
8
9

187

Tonn
991
926
118

tall.

Pst.
30

425
50

Som en ser var innførselen før krigen rent
ubetydelig i forhold til forbruket. På dette
område var vi altså selvhjulpne, og foruten
fisk utførte vi også en del smør og egg. Men
forutsetningen for vår selvberging var tilgang
fra utlandet på kraftfôr og gjødning (kali og
fosfat). Når det ikke tok særlig lang tid etter
okkupasjonen før de dyriske landbruksvarene
nesten ble fullstendig borte fra omsetningen,
så skyldes dette i stor utstrekning nedgang i
produksjonen. Hvor mye som er gått med til
de tyske besettelsestroppene i Norge eller er
utført uten tollvesenets kontroll, er umulig A,
få sikre oppgaver over. Forsyningsdeparte-
mentet anslo høsten 1941 tyskernes forbruk av

kjøtt til 6-7 % av normalproduksjonen. Under
krigen har innførselen av kjøtt og flesk variert
sterkt, men det har hele tiden bare vært for-
holdsvis små mengder, og derfor har endringene
neppe vært merkbare i det daglige forbruket.

Den viktigste posten blant matvarene er
brødkornet. Med de minimale brødrasjonene vi
har hatt under okkupasjonen, trass i store
kornlagre ved krigens begynnelse og betydelig
øking i det norske kornarealet, er det selvsagt
at innførselen er gått betydelig ned i forhold
til normalinnførselen. Tabellen nedenfor viser
innførselen av de viktigste varene i denne grup-
pen både i absolutte og relative tall.

Korn og kornvarer.

Absolutte tall.

1944

Tonn

14 975

77 489

884
222

Pst.

3 993

59

404
1

Vare

Bygg 	
Havre 	
Hvete 	
Rug 	
Ris 	
Rugmel 	
Hvetemel 	

Bygg 	
Havre 	
Hvete 	
Rug 	
Ris 	
Rugmel 	
Hvetemel 	

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
	12 446 24 603	 6 052	 9 945 23 330 39 895

	

375	 2 336	 705	 8 463	 6 811 20 207

	

164 733 252 787 104 535 13 050 21 153	 599
131 391 139 289 21 323 155 332 89 651 295 812

	

4 848	 7 757	 2 587	 3 001	 1	 242

	

219	 162	 8	 2 000 41 975	 251

	

40 990 39 319 16 581	 39	 7 600	 99

Relative tall.

Pst.
100
100
100
100
100
100
100

1938 1939 1940 1941    1942 1943  

Pst.
198
623
154
106
160

74
96

Pst.
49

188
64
16
53

4
41

Pst.
80

2 257
8

118
62

915

Pst.
187

1 816
13
68

19 167
19

Pst.
321

5 389

225
5

115
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Foruten en betydelig nedgang i den samlede
mengde av innført brødkorn har det under
krigen også funnet sted meget store forskyv-
ninger mellom de enkelte varesortene i forhold
til førkrigsinnførselen. Hvete, som ordinært
var vårt viktigste brodkorn, er blitt sterkt
redusert. Av rug derimot har innførselen vært
omtrent normal. Den sterke nedgangen i 1940
er blitt mer enn oppveid av økingen i 1943.
I forste halvår 1944 er det derimot en sterk
tilbakegang, og selv om innførselen tok seg
godt opp igjen i siste halvåret, kom ruginn-
førselen for året 1944 ikke høyere opp enn i
60 % av 1938-tallet.

Av havre og bygg er innførselen steget en
del under krigen, og det samme er tilfelle med
rugmel. Stigningen for de to førstes vedkom
mende virker til å forringe kvaliteten av korn-
importen, da disse kornsortene har liten eller
ingen gjæringsevne. Innførselen av rugmel var
særlig stor i 1942 da den var oppe i 42 000 tonn
mot bare 200 tonn før krigen. Foruten de
vanlige kornsorter som er ført opp i tabellen
ble det i 1943 også innført en del hirsefrø
hirsegryn som er blitt brukt til mat. Innførselen
var på 4 480 tonn fro og 2 686 tonn gryn.

Frukt.

Absolutte tall.

Vare 19411938 1939 1940 1942 1943 1944   

Appelsiner 	
Vindruer . 	

Bananer 	
Epler og pærer 	
Svisker 	
Rosiner 	

Tonn	 Tonn	 Tonn
28 404 27 888	 8 960

1 462	 1 839	 661
8 732	 7 646	 764
5 614	 5 147	 1 826
2 552	 3 038	 991
2 748	 3 481	 920

	Tonn
	

Tonn
	

Tonn
	1 940

	
1 620
	

1 096

	

16
	

393
	

180

Relative tall.

Appelsiner 	
Vindruer 	
Bananer 	
Epler og pærer 	
Svisker 	
Rosiner 	

Pst.	 Pst.
	98 	 32

	

126	 45

	

88	 9

	

92	 33

	

119	 39

	

127	 36

Pst.	 Pst.	 Pst.
7
	

6
	

4

7
	

3

Tonn
4 399

1 510
19

163

Pst.
16

27
1

Pst.
100
100
100
100
100
100

Som det fremgår av foranstående tabell er
innførselen av frukt gått sterkt tilbake under
krigen. Dette er en naturlig følge av avsper-
ringen fra oversjøiske land. Bananer, druer,
epler, svisker o. 1. fikk vi før vesentlig fra ikke-
européiske land. Selv av appelsiner kom det
i 1938 og 1939 bare mellom 10 og 15 °A, av
totalinnførselen fra Italia og Spania, de eneste
produsenter av betydning som vi har hatt mulig-
heter for å få noe fra etter 9 april 1940. I
1941 fikk vi forholdsvis mye appelsiner, nemlig
4 400 tonn, hvorav 2 900 tonn fra Italia og
1 500 tonn fra Spania. I 1938 og 1939 var
importen fra disse to landene bare 2 300 og
4 200 tonn, altså i begge år mindre enn i 1941.

I forhold til den samlede importen før krigen
forslo dog innførselen selv i 1941 ikke stort.
I 1942 er den nede i under halvparten av 1941,
og i 1943 og 1944 er det ytterligere nedgang.

Foruten appelsiner har vi under krigen også
fått innført en del epler. Vårt behov for denne
varen ble før krigen, . foruten av egen avl,
dekket ved innførsel vesentlig fra U. S. A. og
Australsambandet. Under okkupasjonen har vi
selvsagt ikke kunnet få noe mer fra disse to
landene, men i 1940 og 1941 fikk vi forholdsvis
store kvanta fra Danmark, vesentlig eplepulp,
i 1941 således hele 1 350 tonn eller bortimot
25 % av totalinnførselen i 1938. Etter 1941 har
innførselen vært forholdsvis ubetydelig.



1940 1941Vare 19391938 19431942 1944

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
96 657 99 916 66 117 71 997 50 388

	

18 360	 17 020	 11 650	 6 637	 6 222

	

19 383	 21 188	 10 761	 1 969	 1

	

171	 200	 175	 27

	

3 760	 4 293	 4 587	 210	 64

Relative tall.

Sukker 	
Sirup 	
Kaffe 	
Te 	
Kakaobønner . 	

Pst.
52
34

Sukker 	
Sirup 	
Kaffe 	
Te 	
Kakaobønner . 	

Tonn
63 398

5 616

Tonn
29 939
4 564

Pst.
66
31

Pst.
31
25

Pst.
100
100
100
100
100

Pst.
103

93
109
117
114

Pst.
68
64
56

102
122

Pst.
- 75

36
10
16

6
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Grønnsaker.

Absolutte tall Relative tall

Ar
Kål- og

gulrøtter

Bonner,
erter og

linser

Kål- og
gulrøtter

Bonner,
erter og

linser
Løk Løk

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

Tonn

1 936
2 466
1 843
1 118
1 022
7 073
3 207          

Tonn

3 090
3 554
3 485

471
1 782
1 259

230

Tonn

6 147
6 205
5 286
4 614
3 394
1 440
1 537

Pst.

100
127

95
58
53

365
166

Pst.

100
115
113

15
58
41

7

Pst.

100
101

86
75
55
23
25          

Tabellen foran viser innførselen av de vik-
tigste grønnsaker. På de aller fleste felter av
dette området var vi selvforsynte før krigen.
Det eneste vi trengte i nevneverdig grad uten-
fra, var løk og belgfrukter, hvor vi i 1938 inn-
forte henholdsvis 3 090 og 6 147 tonn. I 1940
holdt innførselen seg godt oppe, av løk var den
endog større enn i 1938, nemlig 3 485 tonn.
Av belgfrukter fikk vi 5 286 tonn, altså litt
mindre enn i 1938. Av bakimporten kom 3 /4
i tiden mai—desember, mens det av belgfrukter
bare kom 1 / 3 i samme tidsrom. Etter 1940 er
det sterk nedgang i innførselen av loll, særlig
i 1941 og 1944 da den bare når opp i henholdsvis
15 og 7 °/0 av innførselen i 1938. Den forholds-

vis store mengde i 1942 skyldes en import fra
Spania på 1 110 tonn, mens vi ellers hoved-
sakelig har fått denne varen fra Italia. Også
innførselen av bønner, erter og linser er gått
tilbake år for år etter 1940, og i 1944 fikk vi
ikke fullt en sjuendepart av 1938-kvantumet.
I matvaregruppen grønnsaker legger en

også merke til en forholdsvis stor innførsel av
kål og gulrøtter i 1943 og 1944, nemlig 7 043
og 3 207 tonn. Dette er den største importen
vi har hatt i noe år i den perioden som her er
behandlet. I 1943 er det også innført 18 811
tonn poteter og det til tross for at potethøsten
1942 var en av de største vi ennå hadde hatt.

Kolonialvarer.
Absolutte tall.

Av kolonialvarer er det under krigen bare
kommet sukker og sirup. De innførselsmengdene
som statistikken viser for kaffe, te og kakao-
bønner etter 9 april 1940 er uten unntak
kommet til landet før denne dato. Men da
disse varene i stor utstrekning legges inn på
transittopplag og frilager, kommer en stor

del med som innførsel først lenge etter de er
kommet til landet. Når tallene for 1940 og
1941 er så store, skyldes dette at beholdningene
på frilager og transittopplag var ekstraordinært
store den 9 april 1940. Tallene viser at i løpet
av 1941 ble alle ufortollede lagerbeholdninger
av disse varene praktisk talt tømt.



Pst.
43

3
76
68

Pst.
11

2
35
60

Pst.
100
100
100
100

Pst.
131

96
95

131

60
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PA samme måte som for kaffe, te og kakao-
bønner ble også store innkjøp av sukker lagt
inn på transittopplag i 1939 og 1. kvartal
1940. Innførselens fordeling på land viser dog
at mesteparten av de ufortollede kriselagrene
må være tatt ut innen utgangen av 1940. Når
statistikken viser en import på 66 000 tonn i
1940, 72 000 tonn i 1941 og 63 000 tonn i

Drikkevarer

1943 mot bare 50 000 tonn i 1942, så vil dette
si at importen i 1942 faktisk gikk sterkt ned.
Innførselen av sirup er gått tilbake fra 18 000
tonn før krigen til ca. 6 000 tonn i krigsårene.
Her er det dessuten en stor kvalitetsforringelse,
idet den vesentligste del har vært mørk vare
med mindre sukkerinnhold enn den lyse sirupen
en fikk før.

og tobakk.
Absolutte tall.

Vare 1942 1943 1944   1938 1939 1940 1941  

Brennevin 	
 
1000 1	 1 453	 1 904

Hetvin 	  » »	 3 828	 3 869
Annen vin 	

 » »	 1 153	 1 095
Tobakksblad  

	
2 869	 3 768

Relative

Brennevin 	
Hetvin 	
Annen vin 	
Tobakksblad 	

	281 	 622	 165

	

1 476	 120	 81

	

1 013	 878	 402

	

1 990	 1 939	 1 727

Pst.
19
39
88
69

1 096
2 012

966
2 463

tall.
Pst.

75
53
84
86

173
43

178
428

Pst.
12

1
15
15

Innførselen av nytelsesmidler som vin, brenne-
vin og tobakk viser også nedgang. Av drikke-
varer er særlig brennevin (whisky, konjakk,
likører etc.) og hetvin (portvin) gått sterkt
tilbake, mens annen vin har holdt seg ganske
godt oppe i de tre første krigsårene.

I 1943 og 1944 går også innførselen av annen
vin sterkt ned. Tobakksinnførselen (tobakks-
blad) har etter innførselsstatistikken ligget på,
et temmelig konstant nivå i hele okkupasjons-
tiden til og med 1943. I mai—desember 1940
ble det således innført ca. 1 600 tonn, i året
1941 ca. 2 000 tonn, i 1942 ca. 1 900 tonn og

i 1943 ca. 1 700 tonn. Dette dreier seg om
mellom 1 / 2 og 2 / 3 av normalinnførselen. I 1944
er det derimot en meget sterk nedgang idet vi
da bare har fått innført 428 tonn. Men også
for tobakkens vedkommende er en hel del av
statistikkens import kommet til Norge før det
kom med i krigen. Av de 2 000 tonn i 1941
var således bortimot 900 tonn fra Amerika og
Nederlandsk India, og selv i 1942 var det bort-
imot 300 . tonn fra disse land.

Av produksjonsmidler for matvareproduk-
sjonen er det innført svært lite etter 9 april,
bortsett fra noen ganske få varer.

F rstof ter.
Absolutte tall.

1941Vare

Kli 	
Mais 	
Maismel 	
Oljemel 	
Tapiokamel 	
Melasse 	

Kli 	
Mais 	
Maismel 	
Oljemel 	
Tapiokamel 	
Melasse 	

1938

Tonn
54 796

148 273
5 718

77 883
27 680

6 577

Pst.
100
100
100
100
100
100

1939

Tonn
59 269

134 173
13 956
88 827
16 398
5 864

Pst.
108

91
244
113
59
89

1940

Tonn
30 360
29 977
17 774
57 064
11 339

1 568
tall.

Pst.
55
20

311
73
41
24

	1943 	 1944

	Tonn 	 Tonn
3 690

15 055 13 751

7 269	 2 489

	Pst. 	 Pst.
7

	

19	 18

	

111	 38

Relative

1942

Tonn

1
94

2 870

Pst.

44

Tonn
22 706

5
118

20 958

Pst.
41

319



Pst.
100
100
100
100

Pst.
116

71
37

100

Pst.
41
20
52

100

Pst.

189

Pst.

5
6

172

Pst.

5
1

240

Pst.

9

276

1945
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Når vår produksjon av dyriske matvarer fra
landbruket kunne ligge så høyt før krigen at
vi ikke bare var selvhjulpne, men også kunne
eksportere en del, så skyldes dette i høy grad
tilgang på utenlandsk kraftfôr. Den aller største
delen av dette kom fra oversjøiske land, vesent-
lig Nord- og Syd-Amerika og Asia.

Som det framgår av tabellen, har innførselen
av kraftfôr etter 1940 vært rent ubetydelig i
forhold til før krigen. Foruten av melasse hvor
innførselen har vært større enn før krigen, har
vi bare fått tilført litt kli og oljemel (solsikke-,
raps- og linmel). Kli fikk vi tidligere fra Polen.
Når denne varen også praktisk talt er blitt
borte under krigen, må den vesentligste årsak
være nedgang i produksjonen som følge av den
forhøyde utmalingsgraden til brødmel. Dess-
uten blir selv korn av dårlig kvalitet nå formalt
til brødmel, mens det tidligere gikk til kli.

For å erstatte det utenlandske kraftfôret,
har en under krigen gått over til en utstrakt
anvendelse av fôrcellulose. Men da dette for-
slaget bare kan erstatte kullhydratfóret, vil
fôringen lett bli ensidig. På grunn av de høye
produksjonsomkostningene har cellulosefóret lig-
get så høyt i pris at det med de offisielle pri-
sene på landbruksprodukter har vært lite
lønnsomt å bruke det. Foruten den direkte
innførselen av kraftfôr hadde vi før krigen også
en ganske betydelig norsk produksjon med inn-
forte oljefrø som råstoff. Som det vil framgå
av aysnittet om fettinnførselen er innførselen
av slikt fro stoppet helt opp under krigen.
Dette gjør at tilgangen på kraftfór har vært
ennå ugunstigere enn tabellen foran gir inn-
trykk ay.

Gjødning.

Absolutte tall.

1938	 1939	 1940	 1941	 1942	 1943	 1944

Råfosfat 	
Fosforsur gjødning 	
Klorkalium 	
Kaligjødning 	

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
36 995 42 917 15 129
55 384 39 056 11 136	 2 998	 2 854	 5 066
24 392	 9 035 12 790	 44	 1 527	 215	 27
26 619 26 655 26 534 50 394 45 658 63 997 73 599  

Relative tall.

Råfosfat 	
Fosforsur gjødning 	
Klorkalium 	
Kaligjødning 	

Vare

Av gjødningsstoffene er innførselen av det
viktige plantenæringsstoffet fosfat praktisk talt
opphørt etter at Norge kom med i krigen. Det
eneste vi har fått av dette gjødningsslaget er
litt tomasfosfat, nemlig ca. 3 000 tonn i 1942
og 1943 og ca. 5 000 tonn i 1944. Før krigen
innførte vi ca. 90 000 tonn fosfat årlig, hvorav
vel V3 råfosfat. Av ferdig kaligjødning har inn-
førselen vært større under krigen enn før.
Dette er også en av de få varene hvor innførse-
len har vært stigende under krigen og hvor vi
når maksimum i 1944. Av råstoff for innen-
landsk produksjon av kaligjødning, klorkalium,
har innførselen vært rent ubetydelig etter
9. april 1940. Maksimum var 1 500 tonn i 1942.
I 1938 innførte vi derimot hele 24 400 tonn,
men innførselen dette året var ekstraordinært
høy. I gjennomsnitt 1936-38 innførte vi nem-
lig bare 9 400 tonn og i 1939 9 000 tonn. Hvis
en sammenlikner den gjennomsnittlige import

av kaligjødning under krigen med normal for-
krigsimport, finner vi at tallene i krigstiden
ligger ca. 20 % over hvis vi sammenlikner med
gjennomsnittstallet for 1936-38, og omtrent
på samme nivå hvis en sammenlikner med inn-
førselen i 1938. Ved denne sammenlikningen
er vekten for ferdig kaligjødning og for klor-
kalium slått sammen, men da de forskjellige
varene har høyst forsjellig kaliinnhold gir tal-
lene ikke noe godt bilde av selve kalitilgangen.
En tilsvarende sammenlikning for ferdig kali-
gjødning viser at innførselen i okkupasjonstiden
har ligget 53 % over førkrigsinnførselen hvis vi
sammenlikner med gjennomsnittstallet for 1936
—38 og 91 '3/0 over når vi sammenlikner med
1938-tallet.

Av andre viktige produksjonsmidler for land-
bruket hvor vi normalt pleier å innføre en god
del av vårt behov, kan nevnes redskap og ma-
skiner. Da vi her ikke har noen felles mengde-
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betegnelse som en kan summere (enkelte poster
er gitt opp i stk., andre har ingen mengde),
må en bruke verditallene som uttrykk for inn-
førselens omfang. Da det her som overalt ellers
har funnet sted en betydelig prisstigning, vil
tallene gi et altfor gunstig inntrykk av inn-
forselens størrelse. Verdien av denne innfør-
selen siden 1938 har vært (i tallene er inkludert
mjølkeseparatorer og meierimaskiner, men ikke
okser, spader og hakker):

1000 kr.
1938 	  6 588
1939 	  7 574
1940 	  6 967
1941 	  8 491
1942 	  6 621
1943 	  6 044
1944 	  4 530

Oljefrø og

Hvis en forutsetter samme prisstigning på
slike maskiner og redskaper som på metaller,
rå og halvfabrikata, kan en redusere verdiene
i hvert enkelt år til 1938-verdier ved å dividere
med de beregnede pristall for metaller. En
Mr da følgende rekke:

1000 kr.	 Pst.

1938 	  6 588	 100
1939 	  7 656	 116
1940 	  5 123	 78
1941 	  5 115	 78
1942 	  3 964	 60
1943 	  3 339	 51
1944 	  2 323	 35

Disse tallene viser at det har vært en betyde-
lig nedgang i innførselen av landbruksmaskiner
siden Norge kom med i krigen, selv om den
ikke er så stor som for de fleste andre varene.

fettstoffer.
Absolutte tall.

1941	 1942	 1943	 1944Vare 19401938 1939

Frø:
Soiabønner 	
Linfrø 	
Rapsfrø 	
Kopra 	
Jordrøtter 	

Tonn

24 183
20 995
, 944
44 939
11 363

Tonn

20 463
23 263

938
34 672
13 189

Tonn

6 611
12 639

393
16 133
3 950

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn

	195 	 50	 —

	

6	 —	 —	 10

Fett:
Smør 	
Hvalolje 	
Sildolje 	
Olivenolje 	
Kokosolje 	
Bomullsfroolje 	
Linolje 	
Andre planteoljer 	
Glyserin 	

F rø:
Soiabonner 	
Linfrø 	
Rapsfrø 	
Kopra 	
Jordrøtter 	

Fett :
Smør 	
Hvalolje 	
Sildolje 	
Olivenolje 	
Kokosolje 	
Bomullsfrøolje 	
Linolje 	
Andre planteoljer 	
Glyserin 	

85
111

99
77

116

106
146
80
43
59

123
88

158

47 669
9 829
3 313
1 574

135
688

7 269
761

50 391
14 303
26 521

677
79

849
6 392
1 199

Relative
Pst.	 Pst.

100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100

1
1 787
3 276

687
143

32
35

2 299
615

tall.
Pst.

27
60
42
36
35

4
33
21

9
24

5
32
81

1 062

140

36
1

200
86

Pst.

2

4

951
5 354

2
6 717

339

Pst.

1

11

92
. 45

3 056

21 755
357 

4 599

75
8 889

105    

Pst. Pst. 

27

3
11

299
47  

11
122

14              



Pst.	 Pst.
100	 127
100	 150
100	 77
100	 137
100	 135
100	 130
100	 146
100	 106
100	 145

Pst.
67

179
22

144
78
74
84
59
80

Pst.
24

206
8

121
32
76

112
74
81

Pst.
8

98
3

67
12
68
89
30
35

Pst.
4

77
7

155
33
64
48
18
43

Pst.

125
84

130
81
14
58
27
50
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Innførselen av oljefrø og fettstoffer danner,
sammen med vår egen produksjon av sildolje
og hvalolje, den viktigste råstoffkilden for
margarinindustrien. Av oljefrøene fikk vi dess-
uten en betydelig mengde kraftfôr i residuumet
fra oljepressingen. Fettstoffene er dessuten vik-
tige råstoffer for andre industrier, særlig såpe-
industrien og sildehermetikkindustrien. Etter
9. april 1940 falt praktisk talt hele fettinnførse-
len bort, og fettbehovet måtte dekkes av egen
produksjon ved siden av lagerbeholdningene.
Vår tilførsel av fett utenfra var rent ubetydelig
i den første delen av krigen. Riktignok fikk
vi et parti japansk hvalolje fra Tyskland på
ca. 1 100 tonn i 1941, men i forhold til normal-
behovet forslo det lite. Da det viste seg at vi
ikke kunne greie å opprettholde fettrasjonene
med egne råstoffer, trass i flere nedsettelser i
grunnrasjonene (fra 45 g pr. dag den 22. juni

1940 til 30 g pr. dag fra 2. desember 1941),
fikk vi i 1942 en del planteolje og hvalolje fra
Tyskland. Planteoljen var solsikkeolje og raps-
og roeolje fra Ost-Europa og hvaloljen gammelt
lager av japansk olje. Alt i alt fikk vi ca. 12 000
tonn olje til margarinframstilling i dette året.
I 1943 fikk vi hele 21 800 tonn planteoljer,
men i 1944 går innførselen ned igjen til bare
8 900 tonn. I disse to årene ble det ikke inn-
fort noe hvalolje. Fra og med 1942 har vi for-
uten margarinråstoffer også fått en god del
dansk meierismør. I 1944 således 14 pst. av
grunnrasjonen for et år. Foruten de foran
nevnte fettstoffene er det også innført en del
glyserin. Denne varen er dog både under kri-
gen og tidligere gått til ammunisjons- og
sprengstoff-fabrikkene, og kan ikke regnes med
i en beregning over dekningen av det sivile
fettbehovet.

Kjemikalier.

Absolutte tall.

Vare 1942 1943 1944   1938 1939  1940 1941  

Klor 	
Etsnatron 	
Soda 	
Glaubersalt 	
Etskali, kalilut 	
Klorkalsium 	
Alun 	
Klorkalk 	
Lim 	

Klor 	
Etsnatron
Soda  
Glaubersalt
Etskali, kalilut 	
Klorkalsium 	
Alun 	
Klorkalk 	
Lim 	

Tonn
5 159
2 438
4 756
8 632
1 827

16 555
3 740

809
979

Tonn
6 558
3 713
3 649

11 853
2 466

21 432
5 453

860
1 417

Tonn
3 465
4 447
1 044

12 401
1 423

12 250
3 139

480
786

tall.

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
	1 239	 400	 194	 18

	

5 108	 2 441	 1 910	 3 110
389,	 132	 314	 3 976

	

10 469	 5 785	 13 372	 11 241

	

586	 211	 611	 1 471

	

12 647	 11 177	 10 523	 2 299

	

4 174	 3 323	 1 807	 2 167

	

598	 246	 146	 218

	

792	 343	 425	 488

Relative

Innførselen av kjemiske råstoffer og hjelpe-
stoffer for industrien har i flere tilfelle holdt
seg godt oppe. Tyskland var også før krigen
vår viktigste leverandør av slike varer, og blo-
kaden har derfor ikke hatt slik virkning på vår
tilførsel som for matvarene. Det er dog enkelte
varer hvorav innførselen under krigen er gått
sterkt tilbake. Av klor ble det således bare
innført 400 tonn i 1942, 194 tonn i 1943 og
18 tonn i 1944 mot 5 159 tonn i 1938, og av

5 - Stat.-økon. utsyn.

etskali og kalilut er vi i 1942 nede i 211 tonn
mot 1 827 tonn i 1938. I 1943 og 1944 øker inn-
førselen igjen, og kommer i 1944 opp i hele 1471
tonn, altså bare ca. 350 tonn under 1938-tallet.
Innførselen av soda, som har vært ganske ube-
tydelig under krigen er steget meget sterkt i
1944. Innførselen faller nesten utelukkende i
det første halvåret. Av totalinnførselen på
3 976 tonn er nemlig bare 122 tonn kommet
etter 1. juli. Den sterke stigningen i 1944



Pst.
143
139
126
142
158
124

Pst.
51
89
39
63
47
50

Pst.
40
98
64
81
72
85

Pst.
33
73
48

109
39
70

Pst.
18
57
26
78
43
85

Pst.
19
45
27
54
23
51
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henger sammen med ødeleggelsen av Norsk
Hydros E. odafabrikk på Herøya sommeren 1943.
Av etsnatron, glaubersalt og alun (aluminium-.
sulfat) er innførselen i flere tilfelle storre under
krigen enn normalt. Særlig var innførselen stor
i 1941. I 1942 og 1943 er det en sterk svikt
både i etsnatron og alun, men etsnatron tar
seg opp igjen i 1944, da den atter kommer

over 1938-tallet. Av glaubersalt, hvor inn-
førselen var nede i 2/3 av det normale i 1942,
er det igjen en sterk stigning i 1943 og 1944
som begge viser høyere tall enn 1938. For de
andre varegruppene som er tatt med i tabellen
(klorkalsium, klorkalk og lim) har innførselen i
alle år ligget lavere enn for krigen, og tendensen
har stort sett vært nedadgående fra år til år.

Garve- og fargestoffer.

Absolutte tall.

Vare 1938 1939 1940 1941     1942 1943 1944      

Garvestoffer 	
Jordfarger 	
Metallfarger 	
Anilinfarger 	
Andre tollbare tørre farger .. . 	
Lakk og ferniss 	

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
	2 691	 3 843	 1 360	 1 073	 874	 493	 509

	

7 221	 10 026	 6 401	 7 100	 5 278	 4 095	 3 248

	

3 023	 3 814	 1 173	 1 921	 1 439	 782	 821

	

454	 645	 284	 368	 497	 352	 244

	

1 900	 2 995	 899	 1 367	 741	 822	 439

	

611	 757	 306	 517	 430	 521	 312

Relative tall.

Garvestoffer 	
Jordfarger 	
Metallfarger 	
Anilinfarger 	

	Andre tollbare tørre farger . . 	
Lakk og ferniss 	

Pst.
100
100
100
100
100
100

Innførselen av garvestoffer er gått sterkt
tilbake under krigen og er i 1943-44 helt nede
i 18-19 pst. av 1938-tallet. For fargestoffene
er det også nedgang, men den er i de fleste til-
fellene langt mindre utpreget enn for garve-
stoffene. Særlig anilinfarger og lakk og ferniss
har holdt seg godt oppe til og med 1943, når
vi ser bort fra 1940 da det tok en viss tid før
innførselen ble organisert igjen etter krigshand-
lingene. For metallfarger, hvor de viktigste er
sinkhvitt og litofon, og uspesifiserte tollbare
tørre farger har det vært en sterk svikt i inn-
førselen under krigen. Bortsett fra 1941 har
den hele tiden vært under halvparten av det
normale.

Innførselen av spinnes'offer har selvsagt gått
sterkt tilbake siden Norge kom med i krigen.
Se tabellen på neste side.

De viktigste av dem, nemlig ull og bomull,
kom tidligere fra land som vi etter 9. april
1940 ikke har hatt noen forbindelse med. Av
ull er det således bare innført rent ubetydelige
kvanta under krigen. I tiden mai 1940 til
juni 1944 er det således bare innført 180 tonn
ull iberegnet ullavfall, mot 910 tonn i 1938
alene. Av bomull har vi fått litt mer, idet
Tyskland har levert en del, vesentlig av sovjet-
russisk opprinnelse. Fra krigen begynte i Norge

til midten av 1944 er det i alt tollbehandlet
1 309 tonn råbomull og bomullsavfall mot
4 655 tonn i 1938. Av andre naturlige spinne-
stoffer fikk vi i 1942 og 1943 forholdsvis mye
hamp til framstilling av fiskeredskaper og tau-
verk. Denne råvaren er hovedsakelig levert
fra Italia og Ungarn. Tilvirkningen av råham-
pen er for en stor del skjedd i Finnland. I
forhold til normalinnførselen er det dog en
beskjeden prosent vi har fått, nemlig 33 i
1942 og 45 i 1943.

Av kunstige spinnestoffer har vi derimot fått
meget mer under krigen enn vi fikk før. Sær-
lig er stigningen stor for cellull. Innførselen
av denne varen var rent ubetydelig for krigen,
i 1938 36 tonn og i 1939 90 tonn. Etter at
tilførselen av naturlige spinnestoffer ble stengt
i og med okkupasjonen, var cellull og kunst-
silke foruten vår egen ullproduksjon de vesent-
ligste av de råstoffer tekstilindustrien kunne
regne med når en ser bort fra rene surrogater
som papir. Innførselen av cellull er nå steget
til det mangedobbelte av hva den var for kri-
gen, og mengdene er okt fra år til år. I 1940
fikk vi således innført 422 tonn, i 1941 1 440
tonn, i 1942 1 452 tonn, i 1943 1 801 tonn og
i 1944 2 322 tonn. Innførselen av kunstsilke
er også steget under krigen, men ikke på langt



124100
138100

Tonn
910
36

4 655
3 379
1 155

363
1 392

3 715
960

Tonn
1 071

90
5 610
3 907

990
559

1 762

4 589
1 327

Relative

Pst.	 Pst.
100	 118
100	 250
100	 121
100	 115
100	 86
100	 154
100	 127

1945
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Spinnestoffer, garn og tråd.

Absolutte tall.

tall.

1940

Tonn
991
422

3 862
2 436

903
506
984

2 089
448

Pst.
110

1 172
83
72
78

139
71

56
47

1941

Ton
75

1 440
528
378

875
429

480
185

Pst.
8

4 000
11
11

241
31

13
19

Vare

Ull og ullavfall, sjoddi 	
Cellull 	
Bomull og bomullsavfall, tvist
Hamp 	
Jute 	
Kunstsilke 	
Ullgarn
Cellullgarn 	
Bomullsgarn 	
Lin- og hampegarn, ubleikt . . . 	

Ull og ullavfall, sjoddi 	
Cellull 	
Bomull, og bomullsavfall, tvist 	
Hamp 	
Jute 	
Kunstsilke 	
Ullgarn 	
Cellullgarn 	
Bomullsgarn 	
Lin- og hampegarn, ubleikt . . . 	

1943

Tonn
5

1 801
357

1 527

504

107
75

210

Pst.
1

5 003
8

45

139

2
22

1944

Tonn

2 322
142
294

388

131
102
550

Pst.

6 450
3
9

107
".■••••••■

3
57

1938 1939 1942

Tonn
6

1 452
174

1 128

557
15

1)73
92

266

Pst.
1

4 033
4

33
•■•■••■■■

153
1

3
28

1) Fra 1 juli-31 desember.

nær i samme omfang. Maksimumsinnførselen
i 1941 var knappe 250 pst. av 1938. Denne store
forskjellen mellom disse to spinnestoffene kom-
mer vesentlig av forskjellig anvendelse. Kunst-
silken brukes for det meste til framstilling av
lettere sommerstoffer. Slike varer var allerede
i full bruk før krigen. Cellull derimot brukes
som erstatning for ull og bomull, dels ved å
blandes sammen med disse råstoffene og dels
alene. En slik oppblanding med cellull fore-
kom nok også før krigen, men i en forholdsvis
liten utstrekning.

Av mer bearbeidde tekstilvarer som tøyer,
bånd m. v. er innførselen falt meget sterkt siden
midten av 1941 og har ikke lenger særlig be-
tydning for dekningen av våre behov. I 1940
og første halvdel av 1941 hadde vi derimot en
ganske stor innførsel av kunstsilkestoffer og
cellull- og cellullblandete stoffer.

Da cellullstoffené inntil 1. juli 1942 ble
tollbehandlet på samme poster som de varene
de skulle etterlikne, er det av innførselsstati-
stikken uråd å si noe bestemt om kvaliteten på
ull- og bomullstøyene før denne dato. Men bort-
sett fra varer kommet før 9. april 1940 men for-
tollet senere må en regne med at bare en rent
ubetydelig del av ull- og bomullstøyene i denne
tiden har vært rene varer.

For de ferdige manufakturvarenes vedkom-
mende har nedgangen siden 1941 vært ennå
storre enn for tøyene. Mens innførselen i 1941
var ca. 30 pst. av 1938, var den i 1942 og 1943
nede i 2-3 pst. Se tabellen neste side.

Innførselen av huder og skinn har gått enda
sterkere ned enn tekstil- og manufakturvarer.
Av uberedte, ugarvete skinn innførte vi i 1938
5 312 tonn, i 1941 21 tonn, i 1942 7 tonn og i
1943 og 1944 ingen ting. Samme sterke ned-
gangen finner vi også for sålelær, hvor det ikke
har vært innført noe siden 1942, og i 1941 og
1942 tilsammen bare 10 tonn mot 245 tonn i
1938. Av alunerte, bronserte o. a. skinn til over-
lær var innførselen forholdsvis stor i 1941,
nemlig ca. 30 pst. av 1938. I 1942 og 1943 er
også denne innførselen praktisk talt null.

Av ferdiglaget skotøy utgjorde innførselen
før krigen en gaske beskjeden del av forbruket.
I 1938 innførte vi således 138 tonn lærskotøy
og produserte selv 2 322 tonn. Siden 1941 er
også denne innførselen praktisk talt slutt, og
i 1942 og 1943 tilsammen har vi til og med ut-
fort ca. 170 tonn norsk skotøy. Se tabellen
nederst på side 66.

Innførselen av varer i gruppen jern og stål
har i forhold til andre varer vært meget stor
i størsteparten av okkupasjonstiden. Men selv
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Tøyer og klær.

Absolutte tall.

Vare

Tøyer:
Av silke 	
• ull 	
• cellull 	
• bomull 	
» lin, hamp, jute 	

Klær:
Av silke 	
» ull 	
» cellull 	
» bomull og lin 	

Hatter og luer, 1000 stk 	

1943	 1944

Tonn	 Tonn

203	 152
17	 12

196	 105
36	 27
76	 57

3
12	 2

7	 11
3	 1

15	 8

1941

Tonn

286
809

1 400
1 918

95
127

152
378

1942

Tonn

97
61

1) 36
305
109

4
8

1) 3

11
43

1940

Tonn

497
1 646

3 675
4 739

175
303

188
551

1938

Tonn

544
1 868

5 632
9 220

169
364

487
1 003

1939

Tonn

548
2 124

6 661
5 988

171
377

362
1 038

Pst.

53
43

Pst.
18

3

Pst.
37

1

Pst.
28

1

25	 5	 1 •
21	 1	 1	 1

58	 2	 2
35	 2	 3	 1

31	 2	 1
38	 4	 2

19441942 19431939 194119401938Vare

Pst.Pst.
100
100
100
100

Pst.

4
30
30

Pst.Pst.
134
88

130
107

Pst.
30
35
69
89

Pst.

1 7
1
3

Skinn med hårbedekn., uberedt
Såle- og bindsålelær . 	

	Skinn, alunerte, bronserte m. v 	
Skotøy av skinn og lær 	

Skinn med hårbedekn., uberedt
Såle- og bindsålelær . 	

	Skinn, alunerte, bronserte m. v	
Skotøy av skinn og lær 	

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
	5 312	 7 103	 1 594	 21	 7

	

245	 215	 85	 9	 1

	

486	 631	 334	 144	 6

	

138	 148	 123	 41	 4

Relative tall.

Tonn

1
9

Tonn

1
2

Relative tall.

Pst.	 Pst.	 Pst.
100	 101	 91
100	 114	 88

—
100	 11.8	 65
100	 65	 51

100
	

101
100
	

104

100
	

74
100
	

104

Toyer:
Av silke 	
• ull 	
• cellull 	
• bomull 	
• lin, hamp, jute 	

Klær :
Av silke 	
» ull 	
» cellull 	
» bomull og lin 	

Hatter og luer 	

104
83

39
55

1) Fra 1 juli-31 desember

Skinn, leer og skotøy.

Absolutte tall.



Pst.
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

Pst.
222
184
166
118
157
123
136
125
120
202

Pst.
87
78

106
64
85

111
95

731
92
95

Pst.
14

139
125

71
108
144
136

1 572
95
92

Pst.
40

138
101

46
69

118
97

933
38
16

Pst.
30
60
48
41
32
59
77

114
31

7

Pst.
51
39
20
17
14
39
35

123
9

10
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Jern og stål.

Absolutte tall.

Vare 1943 1944  1938 1939  1940 1941  1942

Rujern 	
	Stål, stang-, bolt- og båndjern . 	

Jernpl. uten overdrag 	
» med overdrag 	

Profiljern m v 	
Ror og fittings 	
Stål- og jerntråd 	
Spiker og trådstift 	
Ovner, komfyrer, radiatorer • • •
Badekar, vasker, spylesisterner. .

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
12 071 26 825 10 464 1 675 4 832 3 605 6 191
55 952 103 181 43 746 77 599 77 151 33 526 21 873
43 985 73 177 46 459 54 857 44 440 21 038 8 880

	

22 428 26 590 14 398 15 940 10 391	 9 082	 3 832

	

33 211 52 063 28 175 35 945 22 979 10 547 	 4 566

	

23 401 28 714 25 901 33 732 27 628 13 813	 9 039

	

26 010 35 290 24 647 35 369 25 147 20 103 	 8 668

	

159	 199	 1 163	 2 500	 1 483	 182	 195

	

2 521	 3 035	 2 314	 2 383	 947	 782	 232

	

1 205	 2 433	 1 145	 1 113	 197	 84	 108

Relative tall.

Rujern 	
	Stål, stang-, bolt- og båndjern . 	

Jernpl. uten overdrag 	
med overdrag 	

Profiljern m. v 	
Ror og fittings 	
Stål- og jerntråd 	
Spiker og trådstift 	
Ovner, komfyrer, radiatorer . . 	
Badekar, vasker, spylesisterner

om innførselen har vært meget høy i here krigs-
perioden under ett, så har det vært store for-
skyvninger fra tid til annen. I 1940 er det
sterk nedgang etter 9. april, slik at totalinn-
førselen i dette året er mindre enn i 1938 til
tross for meget høye importtall første kvartal.
I 1941, da innførselen er på det høyeste under
okkupasjonen, er tallene større enn i 1938 for
de aller fleste varer. Det er bare rujern og jern-
plater med overdrag som også i dette året lig-
ger betydelig under normalen. Nå hadde den
konjunkturnedgangen som begynte utover høs-
ten 1937 sitt største utslag for innførselens ved-
kommende nettopp i denne varegruppen. Hvis
en derfor sammenlikner innførselen under kri-
gen med toppårene 1937 og 1939 vil en finne
at også maksimumstallene i 1941 er mindre
enn maksimumstallene før krigen. Fra 1942
og framover er det stadig nedgang, og i 1944
er innførselen under 40 pst. av 1938-tallene
for praktisk talt alle varene. Denne sterke
nedgangen fra og med 1942 er dog ikke helt
reell. Innførselen av anleggsmateriell til Mine-
ralölbaugesellschaft, senere A/S Nordag, var
meget stor i 1941 og første halvdel av 1942.
Den samlede verdi av de tollbehandlede varene
til dette firma inntil 1. juli 1942 er beregnet til
ca. 73 mill. kr. Som nevnt under omtalen av

det statistiske materiale ble den ordinære
tollbehandlingen av disse varene stoppet om-
kring halvårsskiftet 1942. Etter dette tidspunk-
tet er derfor innførselen av anleggsmateriell
til A/S Nordag ikke med i de statistiske opp-
gavene, og dette vil virke til at vi får en kun-
stig nedgang i tallene både i 1942 og 1943.
Men selv om vi hadde hatt med innførselen til
Nordag hele tiden, ville tallene ha gått ned fra
1942 og utover. Det var nemlig i 1941 og be-
gynnelsen av 1942 at dette firmaet drev på det
høyeste. Utover i 1942 og 1943 dabbet virk-
somheten svært av og det ene anlegget -etter
det andre ble nedlagt. I 1944 er det således bare
i Sauda at arbeidet har vært holdt i gang.
Når importen av jern og stål har kunnet holde
seg så høyt under krigen, skyldes det først
og fremst tyskernes behov for slike varer til
sin anleggs- og byggevirksomhet i Norge. Den
voldsomme stigningen i innførselen av spiker
har således omtrent samme utviklingsforløp som
barakkebyggingen. Men også ved skipsverftene
og andre mekaniske verksteder har forbruket
av jernvarer vært meget stort under krigen.
Når innførselen går så sterkt tilbake i 1943 og
1944, er årsaken først og fremst vareknapphet
og forsert anleggsvirksomhet tidligere. Endrin-
ger i den strategiske betydningen av Norges



Pst.
2

111
913
254
636

71
27
43
75

126
109
167
240

Pst.

48
393
107
737

5
4

21
66
65

175
81

140

Pst.
2

35
435
121

98
34

2
5

70
121
124

66
182

Pst.
1

16
72
72

164
17

1
2

39
24
72
40

117
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Forskjellig bygningsmateriell.

Absolutte tall.

Vare 1938 1939 1940 1941 1942  1943 1944

Rundtømmer 	 m3 75 420 10 637	 8 069
Skåret last 	  »	 102 309 119 729 60 562
Høvlet last 	  »	 1 291	 1 654	 5 667
Alminnelig finér	 T 	726	 872	 620
Kryssfinér 	  »	 359	 416	 235
Panelings- og isolasjonspl. • • »	 3 340	 8 295	 3 671
Linoleum 	  »	 1 472	 2 923	 1 325
Sement 	  »	 24 770 20 916 40 358
Glaserte rør 	  »	 5 357	 6 582	 4 396
Fliser 	  »	 2 565	 3 223	 1 614
Ildfast stein 	  »	 9 632	 8 726	 5 355
Sanitærfajanse 	  »	 605	 902	 480
Glass i plater 	  »	 1 533	 2 667	 1 924

Relative tall.

Rundtømmer . 	

Skåret last 	
Hoylet last 	
Alminnelig finér 	
Kryssfinér 	
Panelings- og isolasjonsplater
Linoleum 	
Sement 	
glaserte rør 	
Fliser . 	

Ildfast stein 	
Sanitærfajanse 	
Glass i plater 	

Pst.	 Pst.	 Pst.
100	 14	 11
100	 117	 59
100	 128	 439
100	 120	 85
100	 116	 65

• •	 100	 248	 110
100	 198	 90
100	 84	 193
100	 123	 82
100	 126	 63
100	 91	 56
100	 149	 79
100	 174	 126

	1 602	 294	 1 264	 1 000
113 802 48 863 35 981 16 385

	

11 776	 5 073	 5 614	 924

	

1 847	 777	 880	 527

	

2 284	 2 645	 351	 589

	

2 383	 172	 1 124	 561

	

398	 52	 20	 10

	

8 846	 • 4 388	 1 142	 380

	

4 021	 3 537	 3 737	 2 071

	

3 221	 1 675	 3 099	 627

	

10 481	 16 836	 11 954	 6 967

	

1 012	 489	 399	 241

	

3 683	 2 147	 2 787	 1 802

beliggenhet etter at Tyskland måtte gå over
til defensiv krigføring, har nok også spilt en
viss rolle.

Tabellen ovenfor viser innførselen av de vik-
tigste varer, utenom jern og stål, som nyttes i
anleggs- og byggevirksomheten. Som tallene
viser har innførselen av dé forskjellige varene
som er tatt med her vært meget mer variabel
enn for gruppen jern og stål. Av panelings- og
isolasjonsplater, linoleum og sement ble det
innført større mengder i 1940 enn i noe av de
senere krigsårene, og en nærmere undersøkelse
viser at den overveiende delen kom inn i tiden
mai—desember. For kryssfinér og ildfast stein
kommer maksimumsinnførselen først i 1942,
mens den for de fleste andre varene som ventet
kommer i 1941.

Når innførselen har vært så sterkt varierende,
kommer dette først og fremst av at vår egen
produksjon normalt har dekket mesteparten av
vårt behov for mange av disse varene. Dette
er således tilfelle for trelast, finér, panelings- og

isolasjonsplater og sement. Med den sterke
økingen i etterspørselen av slike varer under
krigen har det fulgt en sterk stigning i produk-
sjonen, slik at den også under krigen har dek-
ket mesteparten av behovet. Innførselen må.
derfor foruten spesialkvaliteter, dekke de endrin-
ger i behovene som den innenlandske produk-
sjonen ikke kan makte i øyeblikket.

En legger ellers merke til at det har vært
meget stor innførsel av ildfast stein og glass
under krigen. Den ildfaste steinen er for det
meste gått til bygging av smelteovner ved nye
industrianlegg. Stigningen i innførselen av glass
har hatt forskjellige årsaker. I de første krigs-
årene var det først og fremst barakkebyggingen
som krevde mye vindusglass, mens det i den
siste tiden også har vært brukt store mengder
glass til krigsskadelidte bygninger. (Eksplo-
sjonsulykken i Oslo 19. desember 1943 og i
Bergen 20. april 1944).

Innførselen av glaserte rør, fliser og sanitær-
fajanse har også holdt seg ganske godt oppe



Pst.
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

Pst.
112
162
160
136
146

83
39

126
104

63
107

Pst.
69
43
29
91
16
45
30
19
68
25
37

Pst.
93
19
55
77

391
2

92
44

7

Pst.
67
18
15
60

858
13
10

105
67
20

Pst.
68
18
20
60

1 028
12
37

160
61
22

Pst.
64
17

8
96

485
26
38

110
35
18
23
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Mineraler og malmer.

Absolutte tall.

Vare 194419431938 1939 1940 1941 1942

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
238 222 265 663 164 641 222 400 158 774 161 795 153 058
15 526 25 208	 6 684	 2 956	 2 716	 2 814	 2 611
18 552 29 771	 5 459 10 287	 2 714	 3 638	 1 318

2 031	 2 768	 1 849	 1 573	 1 275	 1 212	 1 940
2 236	 3 269	 351	 8 753 19 186 22 976 10 837

	

124 361 103 543 55 763	 2 537 16 762 14 705 32 730
50 022 19 579 15 195	 50	 4 976 18 342 19 195
25 942 32 696	 4 824 23 967 27 239 41 449 28 558
43 737 45 639 29 769 19 165 29 365 26 496 15 256

	

111 134 70 021 27 630	 7 830 22 672 . 24 086 19 610
13 373 14 256	 4 971	 3 051

Koksalt 	
Porselensjord 	
Gips 	
Kryolitt 	
Jernmalm 	
Manganmalm 	
Krommalm 	
Bauksitt 	
Alumina 	
Sinkmalm 	
Nikkelkobbermatte 	

Relative tall.

Koksalt 	
Porselensjord 	
Gips 	
Kryolitt 	
Jernmalm 	
Manganmalm 	
Krommalm 	
Bauksitt 	
Alumina 	
Sinkmalm 	
Nikkelkobbermatte 	

under krigen, men som ved annet bygnings-
materiell er også dette for det meste gått til
tyskernes byggevirksomhet. Av linoleum har
innførselen derimot vært rent ubetydelig under
okkupasjonen. Denne varen ble nemlig  først
og fremst brukt i moderne bygårder, men opp-
føring av slike nybygg har praktisk talt ikke
forekommet siden 9. april 1940.

Under hele krigen har innførselen av koksalt
holdt seg temmelig konstant, nemlig ca. 2/3

av 1938. Det var bare i 1941 vi hadde noen
nevneverdig avvikelse fra dette nivået idet inn-
førselen da var oppe i 93 pst. av normalt.
Men selv om mengdene har holdt seg ganske
godt oppe, så har kvaliteten gått betydelig til-
bake, slik at saltimporten i virkeligheten ikke
har vært så gunstig som tallene gir uttrykk
for. Før krigen var nemlig mesteparten sjø-
salt og vakuumsalt, mens det under krigen
nesten utelukkende har vært innført tysk stein-
salt. På grunn av forurensinger har dette
saltet mindre oppløsningsevne i vann enn det
vi fikk for krigen. Den effektive utnyttelsen
av saltet er derfor blitt betraktelig mindre
under krigen enn tidligere.

Av malmer har innførselen vært sterkt varie-
rende denne tiden. Dette henger først og fremst

sammen med beliggenheten av malmforekom-
stene, og disse har for det meste ligget utenfor
tyskkontrollert område. Dee er bare for bauk-
sitt og alumina at Tyskland har hatt rikelige
naturforekomster. De aktuelle tallene viser at
det bare er bauksitt som har holdt seg på samme
høyde som før krigen. Riktignok var det ingen
innførsel i 1940 etter 9. april, men til gjengjeld
var den større enn i 1938 både i 1942, 1943 og
1944. Av alumina derimot har innførselen un-
der krigen bare vært litt over halvparten av
importen i de siste årene før krigen.

Foruten bauksitt og alumina blir også den
overveiende delen av kryolitten brukt til fram-
stilling av aluminium. Den brukes dog ikke
som malm i egentlig forstand, men er et nød-
vendig hjelpemiddel i smelteprosessen. Den
kryolitten vi innførte før krigen var uteluk-
kende av grønlandsk opprinnelse. Når inn-
førselen allikevel har kunnet holde seg så høyt
under krigen som tilfelle er, kommer date av
at vi foruten naturlig kryolitt fra danske lagre
også har fått inn en god del kunstig kryolitt
fra Tyskland.

Av mangan og krommalm til framstilling av
ferrolegeringer er det bare innført forholdsvis
små kvanta under krigen. Disse malmene fikk



Tonn

2 379
3 240
3 932

539
4 032

Tonn

2 460
4 066
6 741

684
8 812

Relative
Pst.	 Pst.

100	 103
100	 126
100	 171
100	 127
100	 219

	456 	 3 173

	

1 935	 2 311

	

516	 302

	

9	 3

	

371	 58

Pst.

19
60
13

2
9

Pst.

133
71

8
1
1

Tonn

1 163
1 021
5 088

575
1 438

Tonn

1 337
1 872
1 791

71
1 881

Tonn

1 352
1 073
1 108

29
1 697

tall.

Pst.

49
32

129
107

36

Pst.

56
58
46
13
47

Pst.

59
33
28

5
42

70
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vi tidligere for det meste fra oversjøiske land.
Manganmalmen kom fra Britisk Vest-Afrika og
Sovjetsamveldet og krommalmen fra Rhodesia
og Tyrkia. Dessuten kom det av og til en del
partier fra andre land. Da Norge kom med i
krigen ble det helt slutt på denne importen.
Forst i 1942 fikk vi sendt opp noen laster man-
ganslagg fra Tyskland, og denne innførselen
holdt seg omtrent på samme høyde i 1943,
mens det i 1944 er en betydelig stigning. Den
overveiende delen av denne malmen eides av et
tysk firma og ble bare sendt opp til Norge for
å bearbeides mot godtgjørelse av omkostningene.
Sikre opplysninger om opprinnelseslandet har
en ikke kunnet få, men en går ut fra at den for
en stor del stammer fra mangangruvene ved
Nikopol. Tilførslene av krommalm kom enda
senere i gang igjen enn tilfellet var med mangan-

malmen, idet det først er i 1943 og 1944 at
vi har fått noe av betydning. Krommalmen
som stammer fra Balkan eides også av et tysk
firma og ble sendt hit for å bearbeides.

Innførselen av sinkmalm er også gått sterkt
tilbake, og til tross for en viss stigning fra
1942 og utover har vi ikke i noe krigsår kom-
met opp i 25 pst. av normalinnførselen. Den
vesentligste delen av den malmen vi har fått
under krigen kommer fra Sverige.

Nikkelkobbermatten kom tidligere fra Canada.
Da innførselen derfra stoppet, fikk vi ikke len-
ger noe malm fra utlandet. Først i 1944 kom
det noen partier fra Finnland. På samme måten
som for mangan- og krommalm, ble også
nikkelkobbermatten innført som tysk eiendom
for å foredles ved norske fabrikker.

Ikke jernholdige

Absolutte

metaller.

tall.

1943	 1944

Tonn	 Tonn

Vare 1938 1939   1940 1941 1942

Kobber og legeringer
rått og halvfab.

Sink	 >>

Bly	 —
Tinn	 »
Metalltråd innkl. kabel

Kobber og legeringer,
rått og halvfab.

Sink >>
Bly
Tinn	 >>
Metalltråd inkl. kabel

Tabellen ovenfor viser at innførselen av kob-
ber, kobberlegeringer og sink har holdt seg bedre
oppe under krigen enn bly og tinn. Dette er
også å vente, da det tyskkontrollerte området
har vært betydelig bedre forsynt med kobber-
og sinkmalmer enn med bly- og tinnmalmer.
En legger ellers merke til en betydelig stigning
i innførselen av sink i 1943 og 1944, noe som
er helt motsatt av utviklingen for de andre
metallene. Denne stigningen skyldes ekstra-
ordinære forhold idet det er innført noen ganske
store partier råsink fra Tyskland, mens denne
varen ordinært går den andre veien. Av metall-
tråd, som vesentlig består av kobbertråd, var
innførselen i de første krigsårene omtrent halv-
parten av 1938-tallet. I 1943 og 1944 er den
derimot svunnet sterkt inn og er blitt uten
noen særlig betydning.

Som det framgår av tabellen på neste side har
innførselsverdien av ikke elektriske maskiner
holdt seg godt oppe under krigen. Det laveste tal-
let i 1944 er riktignok bare 53 pst. av importen i
1938, men ellers kommer ikke verdien i noe år
under 72 pst. av 1938-tallet. I 1941 er verdien
til og med 13 pst. høyere enn 1938-verdien.
Innførselen av de enkelte grupper av maskiner
har dog hatt en høyst forskjellig utvikling.
De som fortrinsvis har vært brukt i forbindelse
med bygge- og anleggsvirksomhet har således
til dels hatt en betydelig større innførselsverdi
under krigen enn før. Det gjelder i første rekke
luftkompressorer og pressluftmaskiner, og i 1940
og 1941 også stasjonære motorer (dieselmotorer).
Av andre maskiner med større innførselsverdi
under krigen enn før legger en først og fremst
merke til verktøymaskiner og kulelagre. Av
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Ikke elektriske maskiner og deler.

Absolutte tall. (1000 kr.)

Vare 19441938 1939 1940 1941   1942 1943  

I alt 	
Herav:
Bilmotorer 	
Gassgeneratorer . 	

Stasj .motorer 	
Båtmotorer 	
Motordeler 	
Kontormaskiner 	
Pumper 	
Tekstilmaskiner . 	

Trebearbeidmaskiner 	
Papirmasse- og papirmaskiner
Verktøymaskiner 	
Luftkompressorer 	
Strikke- og symaskiner . 	

Pneumatisk verktøy 	
Kule- og rullelagre 	

59 497 67 408 45 373 67 285 52 297 43 105 31 299

	

1 269	 1 122	 277	 229	 110	 108	 29

	

—	 25	 436	 260	 380	 283

	

1 130	 1 221	 2 109	 2 463	 1 340	 1 108	 221

	

1 632	 3 901	 1 044	 6 766	 1 509	 397	 28

	

1 518	 1 534	 1 197	 1 385	 1 418	 1 524	 965

	

3 817	 4 443	 3 203	 3 793	 1 306	 935	 380

	

1 473	 1 951	 1 412	 1 724	 1 338	 1 293	 806

	

1 679	 1 967	 2 284	 4 122	 1 446	 658	 1 411

	

622	 846	 705	 1 241	 846	 568	 243

	

2 303	 1 456	 927	 997	 815	 608	 168

	

2 988	 2 269	 1 720	 4 590	 4 097	 2 674	 1 284

	

892	 1 092	 1 361	 5 023	 2 670	 1 397	 1 061

	

3 699	 5 067	 2 027	 1 868	 635	 414	 219

	

764	 867	 496	 1 843	 1 924	 1 456	 635

	

971	 1 249	 905	 1 726	 1 627	 1 867	 689

båtmotorer og tekstilmaskiner var det en stor
innførsel i 1941, mens verdien i 1942 og 1943
lå under førkrigsverdien. Det høye tallet for
tekstilmaskiner i 1944 skyldes innførsel til den
nye cellullfabrikken.

På den annen side har det vært en sterk
svikt i innførselsverdien for bilmotorer, maski-
ner til papirmasse- og papirindustrien og strikke-
og symaskiner. Innførselen av kontormaskiner
som holdt seg godt oppe i 1940 og 1941 har siden
skrumpet sterkt inn. For motordeler, pumper
og trebearbeidingsmaskiner har verdien der-
imot holdt seg temmelig stabil i hele perioden.
For innførselen av landbruksmaskiner viser en
til side 62.

På grunn av den sterke prisstigningen som
har funnet sted under krigen, gir de faktiske
innførselsverdiene ikke noe riktig uttrykk for
realverdien. A komme fram til et fullgodt
uttrykk for prisstigningen for disse varene er
dog meget vanskelig. For det forste har vi enten
ingen mengdeoppgaver eller også bare stk.-
oppgaver, og de siste er lite egnet til å bruke

som grunnlag for en prisindeks. Størrelses-
typene erer jo høyst varierende innen samme vare-
post, og dessuten har de forskjellige merkene
ofte forskjellige priser, selv innen samme stør-
relsesklasse. Dette gjør at en enquete om pris-
stigningen blant maskinimportører også vil gi
meget usikre resultater.

Som et tilnærmet mål for prisstigningen på
maskiner har en derfor valgt å bruke det pris-
tallet en er kommet fram til for varene i grup-
pen: metaller rå og halvforarbeidde. Det er dog
flere ting som tyder på at prisstigningen på
denne måten blir i høyeste laget. For det
første viser nemlig erfaringen ved prisstignings-
beregningene i andre varegrupper at råvarene
har steget sterkere enn ferdigvarene. Visse
forespørsler hos importørene peker også i samme
retning. Vi kan derfor gå ut fra at de reduserte
tallene i følgende tabell er minimumstall. Som
vi ser var den reelle innførsel i toppåret 1941
bare V, av 1938 mens den i 1944 var kommet
ned i V,.



1941 1943 1944  Vare 1938  1939 1940  1942

Ikke-elektriske maskiner i alt • •
Herav:
Bilmotorer 	
Gassgeneratorer 	
Stasj.motorer 	
Båtmotorer 	
Motordeler 	
Kontormaskiner 	
Pumper . 	

Tekstilmaskiner 	
Trebearb.maskiner 	
Papirmasse- og papirmaskiner
Verktøymaskiner 	
Luftkompressorer 	
Strikke- og symaskiner . 	

Pneumatisk verktøy 	
Kule- og rullelagre 	

59 497 68 784

	

1 269	 1 145

	

1 130	 1 246

	

1 632	 3 981

	

1 518	 1 565

	

3 817	 4 534

	

1 473	 1 991

	

1 679	 2 007

	

622	 863

	

2 303	 1 486

	

2 988	 2 315

	

892	 1 114

	

3 699	 5 170

	

764	 885

	

971	 1 274

23 815

60
210
612
219
842
517
714
364
314
336

1 477
772
229
804

1 031

16 051

15
145
113

15
495
195
413
724
125

86
658
544
112
326
353

33 363

204
18

1 551
768
880

2 355
1 038
1 679

518
682

1 265
1 001
1 490

365
665

40 533

138
263

1 484
4 076

834
2 285
1 039
2 483

748
601

2 765
3 026
1 125
1 110
1 040

31 316

66
156
802
904
849
782
801
866
507
488

2 453
1 599

380
1 152

974

72
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Ikke-elektriske maskiner og deler.

Prisstigningskorrigerte tall. (1000 kr.)

På samme måte som for ikke-elektriske maskiner gir følgende tabell en oversikt over innforse-
len av elektriske maskiner og apparater.

Elektriske maskiner, apparater og deler.

Absolutte tall. (1000 kr.)

Vare	 1938
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943
	

1944

37 242

3 455
1 779

622
1 763

779
2 727
5 955
2 571
2 026
1 332
1 980
1 317
1 317
2 617

51 112

5 061
2 146
1 266
2 089
1 506
5 751
8 716
2 861
1 636
2 351
1 766
1 888
2 269
3 242

44 006

4 878
2 035
1 121

451
1 073
4 001
1 531
2 055
6 838

411
1 040
3 250
4 718
2 795

Elektriske maskiner i alt 	
Herav:
Elektromotorer 	
Generatorer 	
Transformatorer 	
Tørrelementer 	
Akkumulatorer 	
Glødelamper 	
Kringkastingsmateriell 	
Telefon og telegrafmateriell
Elektriske ledninger . 	

Koke- og varmeapparater .. .

Elektrisitetsmålere 	
Isolatorer 	
Kullbørster og elektroder 	
Strømbrytere 	

41 142 45 533

	

3 900	 4 746

	

2 788	 1 823

	

1 040	 822

	

1 005	 1 154

	

977	 887

	

2 104	 2 928

	

7 046	 6 777

	

2 610	 3 398

	

3 854	 3 978

	

740	 1 075

	

1 436	 1 683

	

754	 1 144

	

2 638	 2 662

	

2 435	 2 840

39 442

5 102
2 766
2 494

373
1 365
3 464

958
1 958
3 005

605
1 478
2 363
2 342
3 096

27 696

2 805
1 053
2 466

388
520

1 513
933

1 035
2 239

231
639

1 302
2 510
3 009

Som tallene viser har verdien av de elektriske
maskinene vært relativt større enn for de ikke-
elektriske. Mens verdien for de siste i 1943
var nede i 72 pst. av 1938-tallet var de elektriske
maskinene bare gått ned til 96 pst. I maksi-
mumsåret 1941 var de tilsvarende prosenter

113 for ikke-elektriske maskiner og 124 for
elektriske. I 1944 er det dog en ganske sterk
nedgang i innførselen, men verdien er fremde-
les relativt større enn for ikke-elektriske maski-
ner, nemlig 67 pst. av 1938-tallet.

Det er særlig innførselen av tørrelementer
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og kringkastingsmateriell som har sviktet, men
nedgangen gjør seg først merkbar fra 1942.
Tørrelementene brukes for en stor del som
lommelyktbatterier og her var det en sterk
faking i forbruket i den forste delen av krigen.
Men de militære produksjonskravene førte til en
sterk reduksjon av denne produksjonen, og inn-
førselen har den senere tiden ikke på langt nær
kunnet tilfredsstille behovet. For kringkastings-
materiell var det en ganske sterk stigning i
etterspørselen i 1940 og første halvdel av 1941,
og dette gjor seg også utslag i innførselsverdien.
Men etterat radioapparatene ble beslaglagt
sommeren og hasten 1941, stoppet innførselen
til den norske sivilbefolkningen praktisk talt opp.
De forholdsvis store verditallene for slike varer
etter 1941 skyldes, foruten tyskernes eget for-
bruk i Norge, i stor utstrekning innførsel av
radiomateriell til norske fabrikker som har
produsert for utførsel til Tyskland.

Innførselen av koke- og varmeapparater,

som også er utpregete forbruksvarer, er like-
ledes gått sterkt ned siden 1941. I 1940 og
1941 steg dog verdien meget sterkt. I 1941 var
den således oppe i det 3-dobbelte av 1938-
verdien. Økingen må nok først og fremst set-
tes i forbindelse med barakkebyggingen i denne
tiden.

For en rekke andre elektriske maskiner, appa-
rater etc. ligger verdiene selv i 1942 og 1943
høyere enn i 1938. Særlig merker en seg de
høye tallene for all slags lednings- og belys-
ningsmateriell som ledninger, isolatorer, strøm-
brytere, transformatorer og glødelamper. Den
samlede verdien av disse varene var i 1942
77 pst. og i 1943 42 pst. større enn i 1938.

I den følgende tabellen er verditallene  redu-
sert for prisstigningen. Det er brukt de samme
reduksjonsfaktorene her som ved de ikke-
elektriske maskinene, og den samme svakheten
ved framgangsmåten som er nevnt foran gjør
seg også gjeldende for denne tabellen.

Elektriske maskiner, apparater og deler.

Prisstigningskorrigerte tall. (1000 kr.)

1942 19441943Vare 1938 1939   1940 1941  

Elektriske maskiner i alt 	
Herav:
Elektromotorer 	
Generatorer 	
Transformatorer 	
Tørrelementer 	
Akkumulatorer 	
Glødelamper 	
Kringkastingsmateriell 	
Telefon- og telegrafmateriell..
Elektriske ledninger. 
Koke- og varmeapparater . . .
Elektrisitetsmålere 	
Isolatorer 	
Kullbørster og elektroder 	
Strømbrytere 	

41 142 46 462 27 384 30 790 26 351 21 791 14 203

	

3 900	 4 843	 2 540	 3 049	 2 921	 2 819	 1 438

	

2 788	 1 860	 1 308	 1 293	 1 219	 1 528	 540

	

1 040	 839	 457	 763	 671	 1 378	 1 265

	

1 005	 1 178	 1 296	 1 258	 270	 206	 199

	

977	 905	 573	 907	 643	 754	 267

	

2 104	 2 988	 2 005	 3 464	 2 396	 1 914	 776

	

7 046	 6 915	 4 379	 5 251	 917	 529	 478

	

2 610	 3 467	 1 890	 1 723	 1 231	 1 082	 531

	

3 854	 4 059	 1 490	 986	 4 095	 1 660	 1 148

	

740	 1 097	 979	 1 416	 246	 334	 118

	

1. 436	 1 717	 1 456	 1 064	 623	 817	 328

	

754	 1 167	 968	 1 137	 1 946	 1 306	 668

	

2 638	 2 716	 968	 1 367	 2 825	 1 294	 1 287

	

2 435	 2 898	 1 924	 1 953	 1 674	 1 710	 1 543

Innførselen av transportmidler, bortsett fra
jernbanemateriell, hører til den kategorien som
er blitt sterkest redusert under krigen. Når
jernbanemateriellet har hatt en utvikling stikk
motsatt annet transportmateriell, skyldes dette
ekstraordinære forhold. Våre lokomotiver ble
før krigen produsert ved Thunes mekaniske
verksted og det var bare rent unntaksvis at
det fant sted noen innførsel. Straks før krigen
ble det dog bestilt noen spesiallokomotiver fra,
Tyskland, men de er først blitt levert under kri-
gen. Ved siden av denne innførselen er det
under krigen kommet betydelige mengder med
lokomotiver fra Tyskland som lån. Da disse

skulle sendes ut igjen, er de ikke tatt med som
innførsel.

Av skip har det vært rent ubetydelig inn-
førsel siden 1940. I 1941 fikk vi to nybygde
motorskip fra Danmark på ca. 8 000 br. r. tonn
tilsammen, men ellers er det bare noen få min-
dre skip som er innført. Av personbiler og
motorsykler er innførselen også praktisk talt
opphørt siden 1940. De relativt høye tall for
andre biler i 1941 og 1943 skyldes vesentlig
noen store, kostbare busser som er kommet fra
Tyskland.

Endringene i innførselen framgår ellers av
tabellen på neste side.



2 063
2 067
2 614

54

8
231

233
17

1 663
32

819

1 273
1 127
1 235

8

3
1 445

277
9

2 497
84

978

629
918

1

84

2 193
470
382

74
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Transportmidler.

Vare 1938 1939   1940 1941 1942 1943 1944     

Skip 	  br.reg.t.
Lokomotiver 	 1000 kr.
Forskj. jernbanemat. 	
Personbiler, nye 	
Understell, karosserier

m.v. til personbiler 	
Andre biler, nye 	
Understell, karosserier

m. v. t. andre biler . 	
Motorsykler, nye 	
Aksler o. a. deler til

motorvogner 	
Sykler 	
Sykkeldeler 	

377 574
370

1 124
18 841

633

1
11 680

1 280

6 634
342

2 040

305 983
270

1 194
18 810

899
3 304

7 315
870

6 273
291

1 754

102 144
1 029

848
3 671

458
1 766

4 033
261

3 158
762

1 939

10 952
1 208
3 032
1 001

532
3 478

3 809
99

3 249
681

3 299

Kull og mineraloljer.

Absolutte tall.

1939 1944Vare 1938  1940 1941 1942 1943  

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn
2 269 849 2 736 188 1 465 206 1 076 494 1 185 442 1 379 649 1 132 064

659 393 824 927 388 192 284 637 241 439 328 733 287 579
176 727 247 301 54 563 87 358 83 430 68 088 59 480
404 977 433 950 189 282 99 415 80 591 88 781 101 360
13 346 17 969 9 924 4 467 9 522 11 511 13 778

Kull 	
Koks og sinders 	
Bensin 	
Lys- og brenselolje 	
Smøreoljer og -fett 	 

Relative tall.         
Pst.

61
50
39
22
86

Pst.
54
44
34
25

103 

Pst.	 Pst.
100	 121
100	 125
100	 140
100	 107
100	 135

Pst.
65
59
31
47
74

Pst.
47
43
49
25
34

Pst.
52
37
47
20
71

Kull 	
Koks og sinders 	
Bensin 	
Lys- og brenselolje 	
Smøreolje og -fett 	              

Tabellen ovenfor gir oppgave over innførselen
av brenselstof fer siden 1938. Tallene viser at
innførselen under krigen gjennomgående har
vært litt under halvparten av det normale for
kull og koks og enda mindre for bensin og
brenseloljer. Innførselen av smøreoljer gikk sterkt
ned i 1940 og 1941, men har siden tatt seg opp
igjen og var i 1944 like stor som i 1938. De
smøreoljene vi har fått under krigen står dog
langt under dem vi fikk før hva kvalitet angår.

Mens tallene for kull, koks og sinders bare
omfatter det som er gått til norske bedrifter
(industri, transport, gassverk etc.) omfatter
tallene for mineraloljer også mesteparten av den
tyske importen til militære formal. Den inn-
forte bensin og brenselolje blir nemlig lagret
i tankene til de gamle oljeselskapene, og inn-

førselen ble også til å begynne med formidlet
av disse, uansett hvem som skulle bruke varene.
Etter opprettelsen av Norsk Mineraloljeimport
A/S overtok dette selskapet litt etter litt all
innførsel av bensin og brenselolje. Smøreoljen
ble dog for en stor del fremdeles innført av de
gamle oljeselskapene og andre firmaer.

For å komme fram til det norske forbruket
av mineralolje under krigen, er det umulig å
bruke tallene fra innførselsstatistikken. Vi må,
derfor ty til oljeselskapenes rasjoneringsopp-
gjør som gir oppgave over det tyske og norske
forbruket siden 9. april 1940.

Størrelsen av det norske forbruket av mineral-
oljer fra 9. april 1940 til 31. desember 1944 er
ifølge rasjoneringsoppgavene som vist i f øl-
gende tabell.
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Forbruk av mineraloljer.

9/4---"/12
1940

9/4 40-
31/12 44

Vare 1941 1942 1943 1944

Tonn	 Tonn
Bensin 	
Brenselolje 	
Petroleum 	
Smøreolje og -fett 	

Tonn
45 545
46 437
10 068
4 913

Tonn
35 778
70 459
11 951
7 770

Tonn
19 658
63 765

9 659
6 614

Tonn
10 374
55 888
8 049
7 431

5 554
48 824

5 291
8 136

116 909
285 373
45 018
34 864

Innførselsstatistikken viser i samme tidsrom følgende tall. For å kunne sammenlikne med
normalinnførselen har en også tatt med tallene for 1938.

Innførsel av mineraloljer.

1/ ,___31/12

1940Vare 1938 1941 1942 1943 1944

Bensin 	
Brenselolje 	
Petroleum hy. u. white spirit 	
Smøreolje og -fett 	

Tonn
176 727
373 872

31 105
13 446

Tonn
21 763

2 036
1 237

13 446

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
87 358 83 430 68 088 59 480
83 314 73 291 78 394 89 133
16 101 7 300 10 388 6 302
4 467	 9 522 11 511 13 778

Som det framgår av disse to tabellene er det
en betydelig forskjell mellom den totale inn-
førselen og det norske forbruket for bensin.
Av den innførte brenseloljen og smøreoljen er
også en forholdsvis stor del gått til tysk forbruk,
mens lysoljen stort sett er disponert av de norske
myndighetene.

Hvis vi bruker innførselen i 1938 som mål
for normalforbruket før krigen, finner vi at
totalforbruket i 43/4-års perioden 9. april 1940—
31. desember 1944 bare var 116 909 tonn mot
et normalt årsforbruk på 176 727 tonn. For
brenselolje var tallene henholdsvis 285 373 og
373 872 tonn, for lysoljer 45 018 mot 31 105
tonn og for smøreoljer 34 864 mot 13 446.
Gjennomsnittlig får vi i denne perioden et
årsfolibruk for bensin på ca. 24 612 tonn eller
14 pst. av normalforbruket. For brenseloljer
blir de tilsvarende tall 60 078 tonn og 16 pst., for
lysoljer 9 477 tonn og 30 pst. og for smøre-
oljer 7 340 tonn og 55 pst. Den langt største
svikten i forbruket finner vi altså for de to
vareslagene som er av størst betydning.

Det framgår av oljeselskapenes oppgaver over
det norske forbruket av mineraloljer at det er

Forbruk av bensin cg

bensinen som er blitt sterkest redusert i løpet
av krigen. For brenselolje og smøreolje er
det derimot relativt liten endring i det nivået
vi kom ned på i begynnelsen av okkupasjo-
nen. Mens bensinforbruket i 1944 var kommet
ned i ca. 16 pst. av 1941 og 12 pst. av april-
desember 1940 var de tilsvarende tallene for
brenseloljene 69 og 105 pst. og for petroleum
44 og 53 pst. For smøreolje hadde vi den la-
veste tildelingen i 1942, men selv denne var
oppe i 81 pst. av maksimum i 1944.

Når knappheten på all mineralolje er blitt
mer og mer følbar, synes det å stemme dårlig
overens med oppgavene fra oljeselskapene der
endringene i løpet av krigen er forholdsvis små,
når vi unntar bensin. Forklaringen må søkes
i de private lagrene som spilte en ganske stor
rolle i begynnelsen ay krigen. Selv om det
bare dreide seg om meget små kvanta i hvert
enkelt tilfelle, var det en god hjelp til å spe på
de knappe tildelingene med.

Følgende tabell viser hvordan forbruket av
bensin og brenseloljer er fordelt på de forskjel-
lige næringsgrenene under krigen.

brenEelolje fordelt på art.

Forbrukets art
Brenselolje

1941 1942 1943 1944 1941	 1942	 1943 1944

Bensin

VE i trafikk 	
Industri 	
Skipsfart 	
Fiskeri 	
Jordbruk 	
Diverse 	

Tonn
25 900

1 107
290

1 169
1 190
1 274

Tonn
14 258

612
225
969

1 214
502

Tonn
• 6 296

473
217
763

1 809
130

Tonn
3 069

390
150
426
567

6

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
	2 624	 2 154	 288	 238

	

11 584	 6 061	 3 224	 2 738
20 176 15 372 22 622 15 228
38 783 30 767 29 025 29 434

	

3 176	 4 731	 1 099	 266

	

210	 548	 157	 9

9 688 4 608I -alt . . . 30 930 17 780 76 553 59 633 56 415 47 913
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Denne tabellen bygger på oppgaver fra Tra-
fikkdepartementet over tildelinger til norske
forbrukere. Som en ser er det ikke fullt sam-
svar med oljeselskapenes oppgaver, idet for-
bruket beregnet på grunnlag av anvisninger
ligger litt lavere for bensin og litt høyere for
brenselolje enn de tilsvarende tallene etter ra-
sjoneringsoppgavene.

Tallene viser at den overveiende delen av
bensinen også under krigen er gått til biltrafik-
ken, men andelen er gått nedover. I 1941
tok bilene således 84 pst. av totalforbruket, i
1944 bare 67 pst. Andelen til fiske og jordbruk
er derimot steget, den første fra 4 pst. i 1941
til 9 pst. i 1944 og den andre fra 4 til 14 pst.

Av de tildelte brenseloljene er vel halvparten
gått til fiskeriene i 1941-43 og vel 60 pst. i
1944. Skipsfarten har fått mellom 25 og 40 pst.
(26 pst. i 1941 og 1942, 40 pst. i 1943 og 32 pst.
i 1944). For industrien er tildelingen blitt sterkt
nedskåret, nemlig fra 15 pst. av totalkvoten
i 1941 til 6 pst. i 1943 og 1944.

Under aysnittet om innførsel av viktige varer
skal en til slutt vise hvordan inuførselen av
en rekke viktige varer, som en ikke har kunnet
plasere på de innførselsgruppene som er om-
handlet tidligere, har stillet seg i tiden 1938
til 1944. (Se tabellen nedenfor.)

Av råvarene er det bekkoks, steinkulltjære
og steinkullsbek som har holdt seg best oppe.

Bekkoksen som vesentlig brukes til framstilling
av kullelektroder, har nesten holdt seg på samme
høyde under krigen som tidligere. I 1938 var
innførselen nemlig ekstraordinær høy. I topp-
året 1937 var innførselen således bare vel
19 000 tonn eller litt mindre enn i 1939. Stein-
kulltjære har også holdt seg ganske godt oppe
og av steinkullsbek er innførselen betydelig
større under krigen enn normalt. Disse to
varene har under krigen vært brukt istedenfor
asfalt, og da denne er gått ned til en liten brok-
del av det normale, har vi fått en viss kompensa-
sjon i relativt stor innførsel av steinkulltjære
og steinkullsbek.

Den innførte rågummien kom før krigen ute-
lukkende fra oversjøiske land og derfor var
det ingen innførsel i den første delen av krigen.
Forst i 1942 begynner den kunstige rågummien,
buna, å gjøre seg gjeldende i norsk industri.

Av kork og korkavfall er det under krigen
bare innført mellom 10 og 15 pst. av normalt.
Av harpiks er det også en sterk nedgang særlig
fra 1942. I 1943 og 1944 er den således nede i
mindre enn 10 pst. av innførselen i 1938.

For ferdigvarene er det en meget sterk ned-
gang for alle varene i tabellen unntatt apoteker-
varer, spiselige preparater og bøker, aviser o. 1.
Av apotekervarer, hvor verdien i 1944 er oppe
i over det dobbelte av 1938, er det prisstig-
ningen som er årsak til oppgangen. Prisene er

Forskjellige varer ikke nevnt for.

Vare 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Råvarer:
Kautsjuk o 1 	 T 2 043 2 685 805 — 1 445 608 1 069
Kork og -avfall 	 » 2 511 3 632 1 083 320 289 335 4, 159
Bekkoks 	 » 25 322 19 830 14 446 18 077 18 710 15 211 16 618
Steinkulltjære 	 » 6 377 8 513 2 831 5 298 4 752 4 314 2 066
Steinkullsbek 	 » 3 057 4 738 2 259 5 077 5 839 2 054 4 286
Asfalt 	 » 12 537 17 567 10 380 1 260 711 610 1 611
Harpiks o 1 	 » 2 892 5 821 2 641 1 404 499 273 205
Tarmer 	 » 375 441 142 248 202 97 103
Fjær og dun 	 » 403 545 379 115 128 67 —

Ferdigvarer
Blomsterløk  	 T 524 556 142 153 223 197 5
Apotekervarer 	 1000 kr. 4 848 7 346 5 032 7 122 8 861 9 171 9 974
Spiselige prepar. 	 » 538 699 1 305 6 020 3 665 5 182 3 106
Bildekk 	 T 472 666 160 11 8 51 292
Plater, snorer, rør m. v.

av gummi 	 » 539 756 327 104 65 70 56
Lamper 	 » 454 530 466 659 230 145 66
Tekniske måle- og kon- '

trollapparater 	 1000 kr. 2 859 2 855 1 711 2 059 1 177 1 135 956
Ur og urdeler 	 » 3 284 3 003 2 667 4 415 407 51 70
Knapper . og -former . . . T 145 166 125 128 24 32 31
Børstebinderarbeider . » 106 116 69 81 18 25 8
Bøker og tidsskrift . . » 507 471 374 514 529 638 436



494,5
22,7

517,2

Varegrupper 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Fisk og fiskevarer 	
Feirstoffer 	
Olje og fett 	
Kjemikalier 	
Gjødning 	
Trelast 	
Papirmasse, papir og papp 	
Pelsskinn 	
Rå eller mindre bearbeidde

ikke met.mineraler 	
Malmer og slagg 	
Jern og stål 	
Andre uedle metaller 	

Mill. kr.
115,3

17,6
50,3
12,9
55,3
15,5

171,2
50,1

15,1
48,6
43,3
97,0

Mill. kr.
130,2

13,1
60,9
20,4
59,5
18,3

174,0
29,3

12,5
46,0
56,0
94,9

Mill. kr.
126,4
• 15,4

24,0
14,4
49,8

8,2
127,3

15,5

10,8
26,8
54,5
85,8

Mill. kr.
173,8

16,9
14,0
13,2
59,6

5,3
88,5
10,5

14,9
42,1
50,1
56,0

Mill. kr.
164,1

10,2
9,3

12,2
52,9

1,4
37,0
22,3

19,3
50,9
33,4
55,1

Mill. kr.
127,2

8,0
7,1

15,3
59,2

0,7
50,1
30,0

28,5
49,0
60,8
82,3

Mill. kr.
156,1

14,0
10,0
9,7
44,1

3,5
30,2
29,0

24,7
52,6
56,7
63,9

Sum 	
Andre varegrupper 	

692,2
81,6

7154
92,4

558,9
53,1

544,9
29,8

468,1
23,5

518,2
20,8

Total utførsel 	

Den relative betydningen av de enkelte varegrupper framgår av følgende tabell.

773,8 807,5 612,0 574,7 491,6 539,0
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sikkert steget betydelig over 100 pst. slik at
vi faktisk har fått inn mindre apotekervarer
under krigen enn før. På spiselige preparater
må vi også kunne regne med en sterk prisstig-
ning, men denne dekker ikke hele verdistignin-
gen. Denne posten omfatter en rekke forskjel-
lige varer som krystallosetter, vegetabilske bul-
jongterninger m. m.

Når innførselen av holier, aviser etc. har vært
større under krigen enn tidligere, skyldes dette
utelukkende en sterk stigning i aviser, tids-
skrifter, ukeblad etc. fra Tyskland. Av bøker
har det tvert imot vært innført betydelig min-
dre enn før.

Av andre varer legger en særlig merke til
den sterke nedgangen i innførselen av bildekk.
Av ur og urdeler hvor vi hadde en relativt
stor innførsel i 1940 og 1941 er innførselen fra
og med 1942 blitt helt ubetydelig.

Utførsel av viktige varer.

På tilsvarende måte som for innførselen skal
vi i dette avsnittet gi en oversikt over utforse-
len av de viktigste varene siden 1938. Som
følgende tabell viser samler denne seg om for-
holdsvis få varegrupper.

Utforselsverdien fordelt på viktigere varegrupper.

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Pst. Pst. ‘	 Pst. Pst. Pst. Pst. Pst.
Fisk og fiskevarer 	 14,9 16,1 20,7 30,3 33,4 23,6 30,1
Förstoffer 	 2,3 1,6 2,5 2,9 2,1 1,5 2,7
Olje og fett 	 -	 6,5 7,6 3,9 2,4 1,9 1,3 1,9
Kjemikalier 	 1,7 2,5 2,4 2,3 2,5 2,8 1,9
Gjødning 	 7,1 7,4 8,1 10,4 10,8 11,0 8,4
Trelast 	 2,0 2,3 1,3 0,9 0,3 0,1 1,0
Papirmasse, papir og papp .... 22,1 21,6 20,8 15,4 7,5 9,3 5,8
Pelsskinn 	 6,5 3,6 2,5 1,8 4,5 5,6 5,6
Rå eller mindre bearbeidde ikke

met.mineraler 	 2,0 1,5 1,8 2,6 3,9 5,3 4,8
Malmer og slagg 	 6,3 5,7 4,4 7,3 10,4 9,0 10,1
Jern og stål 	 5,6 6,9 8,9 8,7 6,8 11,3 11,0
Andre uedle metaller 	 12,5 11,8 14,0 9,8 11,2 15,3 12,3

Sum 	 89,5 88,6 91,3 94,8 95,3 96,1 95,6
Andre varegrupper 	 10,5 11,4 8,7 5,2 4,7 3,9 4,4

Total utforsel 	 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



FiskSild

Absolutte tall Relative tall
Ar

Sild Fisk

Tonn	 Tonn	 Pst.	 Pst.
96 116 23 769	 100	 100

121 474 32 575	 126	 137
93 582 44 334	 97	 187
70 785 35 343	 74	 149
81 120 36 098	 84	 152
86 023 31 642	 90	 133
86 014 32 626	 89	 137

1938 .. . .
1939 • • • •
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 • • • •
1943 .. . .
1944 .. . .
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Tallene viser at konsentrasjonen av utførse-
len på disse 12 varegruppene under ett er blitt
litt sterkere under krigen enn for, idet tallene
for de 36 resterende gruppene går ned fra en
andel på 10-11 pst. i 1938-39 til 4-5 pst. i
1941-44. Det er dog forholdsvis store forskyv-
ninger mellom enkelte av gruppene. Særlig er det
en sterk relativ stigning i fiskeutførselen på.
bekostning av olje og fett og treforedlingspro-
dukter som trelast, papirmasse, papir og papp.
En legger også merke til en ganske betydelig
relativ stigning i utførselen av gjødning, mal-
mer og jern og stål.

Stigningen i utforselsverdien for fisk og fiske-
varer, ikke bare absolutt men også relativt,
skyldes i høy grad prisstigningen som har vært
større i denne gruppen enn i de fleste andre.
Men mengdetallene er også forholdsvis store,
for enkelte sorters vedkommende til og med
betydelig større enn i 1938. Dette er således
tilfelle med fersk fisk, salt fisk og salt sild.
Alt i alt er dog utførselen av fiskeprodukter
betydelig mindre under krigen enn tidligere.
Nedgangen i krigsårene skyldes i de fleste til-
fellene svikt i fangstresultatet, da ettersporse-
len av fisk på de utenlandske markeder har
vært større enn tilgangen.

Fersk sild og fisk.

Av tabellen ovenfor ser vi at utførselen av
fersk fisk har vært ca. 40-50 pst. større under
krigen enn i 1938. Det er særlig en sterk øk-
ing i torsk (torskefilet) og sei som bringer tal-
lene i været. De fleste andre fiskesorter er der-
imot gått betydelig tilbake. Av en totalutførsel
på 23 769 tonn i 1938 utgjorde således torsk,
sei og hyse bare 29 pst., mens den i 1941 steg
til 92 pst. av 35 343 tonn, i 1942 til 96 pst.
av 36 098 tonn, i 1943 til 97 pst. av 31 642 tonn
og i 1944 til 98 pst. av 32 626 tonn.

Foruten fersk fisk av torskefamilien utførte vi
før krigen først og fremst hå, kveite og flyndre.
Av den samlede utførselsmengde i 1938 utgjorde
som nevnt torsk, sei og hyse 29 pst. Håbrann
og pigghå kom opp i 28 pst. og kveite og flyndre

i 25 pst. Når det under krigen nesten ikke er
utført hå, kveite og flyndre kommer dette for
det første av mindre fiske, og for det andre
av større innenlandsk forbruk. Kveite og flyn-
dre, som er meget verdifulle fiskesorter, har
vært sterkere etterspurt på det innenlandske
markedet under krigen enn tidligere. Håbrann
og pigghå, som ikke har vært noen ettertrak-
tet vare i Tyskland, er også blitt mere nyttet
i Norge i krigsårene enn før.

Utforselen av fersk sild har vært mellom
10 og 25 pst. lavere i krigsårene enn i 1938.
Det er stor- og vårsild som har sviktet, mens
utforselen av feitsild og småsild gjennom-
gående viser en betydelig stigning.  Årsaken til
den ulike utviklingen for de forskjellige silde-
slagene er først og fremst endringer i fangst-
mengdene. Mens vintersildfisket har gitt be-
tydelig mindre fangstresultater under krigen enn
i toppårene like før, er forholdet det motsatte
for feitsild og småsild, hvor fisket til sine tider
har vært usedvanlig rikt. Stigningen i det innen-
landske fersksildforbruket som i og for seg er
ganske stor, har ikke spilt noen særlig rolle i
forhold til de samlede oppfiskede mengdene.

Tabellen på neste side viser hvordan utfor-
selen av fersk fisk og sild har fordelt seg på de
viktigste forbrukslandene.

Som følge av at Norge ble trukket inn i kri-
gen er det skjedd en radikal omstilling av mar-
kedene for de fleste av våre eksportprodukter.
Tyskland er naturligvis kommet til å spille en
dominerende rolle som avtaker av vår eksport,
særlig på bekostning av Storbritannia og de
oversjøiske markedene, men utførselen til de
andre europeiske landene er også som oftest
gått sterkt tilbake. At enkelte varer gikk dog
den vesentligste delen til Tyskland for krigen
også, og selv om dets andel av totalutførselen
er betydelig større i krigsårene enn før, så viser
det seg ofte at utførselsmengdene faktisk er
gått ned istedeafor å stige.

Av fersk sild gikk det normalt ca. 2/3 til Tysk-
land, mens vi under krigen er kommet nesten
opp i 100 pst. For vintersild er det for hvert
år fra 1941 sluttet avtale mellom de norske
og tyske myndighetene om fordelingen av total-
fangsten mellom Tyskland og Norge. Prosent-
satsene har ligget mellom 45 og 50 for den
tyske kvoten og 50 og 55 for den norske. I
den norske kvoten inngår også leveranse til
Wehrmacht, til sildolje og sildmelfabrikkene
og til tredje land.

For feitsild og småsild er det sluttet forde-
lingsavtaler for sesongene 1942-43 og 1943-44.
Den tyske kvoten ble fastsatt til 26 pst. for
feitsild og 20.7 pst. for småsild.

En legger ellers merke til at Italia, som for
krigen ikke var noe marked for norsk fersk-
sild i det hele tatt, er det eneste landet utenom



Tørrfisk KlippfiskI
Tørrfisk Klippfisk

Absolutte tall Relative tall

Tonn
26 002
21 826

9 892
12 106
4 871
1 924
1 134

Tonn
41 438
33 736
19 249
21 295

578
111
700

	Pst.	 Pst.
	100

	
100

	

84
	

81

	

38
	

47

	

43
	

51

	

19
	

1
7

	

4
	

2
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Ferskfiskutforselens fordeling på forbruksland.

Vare og land 1938 1939 1940 1941   1942 1943 1944   

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
23 769 32 575 44 334 35 343 36 098

	

1 115	 1 206	 418	 24	 ___.

	

882	 928	 24	 —	 —

	

591	 362	 —	 1 184	 653

	

714	 612	 126	 214	 —

	

11 480	 13 961	 9 549	 —	 —

	

337	 241	 393	 564	 192

	

2 934	 2 833	 3 930	 1 091	 1 059
4 986 11 739 29 380 31 467 33 925

	

730	 693	 514	 799	 269

96 116 121 474 93 582 70 785 81 120

	

1 498	 1 855	 830	 —	 377

	

1 129	 894	 16	 —	 —

	

--- po —	 231	 904	 554
3 465	 4 347

	

18 773	 19 965	 4 101	 —	 —
2 404	 2 898	 3 559	 314	 155
3 090 1 863 556 — —

64 260 87 776 82 278 69 542 80 018
1 497 1 876 2 011 25 16

Tonn
31 642

•••■••■

8	 7

31 587 32 619
47

86 023 86 015
81

1 400	 174

....•••■■•■

85 835
6

Fersk fisk 	
Belgia 	
Frankrike 	
Italia 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Sveits 	
Sverige 	
Tyskland 	
Andre land 	

Fersk sild 	
Belgia 	
Frankrike 	
Italia 	
Polen 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Böhmen-Mahren 	
Tyskland 	
Andre land 	

Tonn
32 626

84 487
55

Tyskland som har fått noe av betydning. Det
er nesten bare småsild som har vært sendt dit.

Vår ferskfiskutforsel var temmelig konstant
før krigen. I praktisk talt hele 30-årene holdt
den seg omkring 25 000 tonn om året. Det
er bare i 1939 at den gjør et hopp og kommer
over 30 000 tonn. Storbritannia som har vært
vårt viktigste ferskfiskmarked, begrenset sin
innførsel ved handelsavtalen av 1933 til ca.
12 000 tonn om året, altså ca. halvparten av
vår totalutførsel. Utførselen til Tyskland har
normalt dreid seg omkring 5 000 tonn om året.
I 1939 steg den til over det dobbelte og under
okkupasjonen er den kommet opp i vel 30 000
tonn om året, altså mer enn hele vår eksport
før krigen.

Tørriisk og klippfisk.

Ar

1938 .. . .
1939 .. . .
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 .. . .
1943 .. .
1944 .. . .

Utførselen av klippfisk og tørrfisk har gått
sterkt tilbake under krigen. I 1940 og 1941,
da vi ennå hadde gamle lagre å levere av, holdt
den seg på litt under halvparten av forkrigs-

6 - Stat.-økon. utsyn.

utførselen, men fra 1942 er det bare utfort
rent bagatellmessige kvanta.

Både klippfisk og tørrfisk tilberedes hoved-
sakelig av torsk, men under krigen er det skjedd
en sterk forskyvning i tilvirkingsmåten. An-
vendelsen av fangsten ved sesongfiskeriene siden
1938 framgår av tabellen nedenfor hentet fra
Fiskets Gang 24. juni 1944.

Torskefiskeriene.
Absolutte tall.

Anvendelse
Total-

Ar
	

fangst	 Fersk
sløyd	 Hengt	 Saltet	 inkl.

filet

	

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn
161 801 68 160 86 399	 7 242
211 247 86 282 117 618	 7 347
157 773 46 694 72 756 32 667
139 477 43 213 51 794 44 470
116 696 22 878 38 475 55 343
91 730 9 495 12 835 69 399

115 990 13 667 27 617 74 706
Relative tall.

	Pst. 	 Pst.	 Pst.	 Pst.
	100 	 42	 53	 5

	

100	 41	 56	 3

	

100	 30	 46	 21

	

100	 31	 37	 32

	

100	 20	 33	 47

	

100	 10	 14	 76

	

100	 12	 24	 64

1938 .. . .
1939 .. . .
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 .. . .
1943 .. . .
1944 .. . .

1938 • • • •
1939 .. . .
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 .. . .
1943 .. . .
1944 .. . .
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Tallene viser at det har vært en meget sterk
øking i bruken av fersk torsk siden 1940.
Mens praktisk talt hele torskemengden gikk til
tørrfisk og klippfisk før krigen, er mellom
2/, og V, blitt brukt i fersk tilstand i de siste
krigsårene. Nedgangen i utforselen av klippfisk
og tørrfisk skyldes dog ikke bare mindre pro-
duksjon, men også en betydelig oppgang i det
innenlandske forbruket.

For fisk er det fra 1942 sluttet fordelings-
avtaler for fangsten i Nord-Norge til og med
Sør-Trøndelag. I 1942 fikk Tyskland en kvote

på 55 pst. i første halvår og 65 pst. i annet.
I 1943 ble den tyske kvoten fastsatt til 60 pst.
i forste og 75 pst. i annet halvår etter at 10 pst.
av totalfangsten var trukket fra. Disse 10 pst.
skulle tilvirkes som tørrfisk og klippfisk. I
1944 skulle 7 500 tonn forarbeides til  tørrfisk
og klippfisk. Av resten skulle Tyskland ha
55 pst. og Norge 45 pst. På samme måte som
for sild gjelder det også her at leveranse til
Wehrmacht og til tredje land går av den norske
kvoten.

Utførsel av tørrlisk og klippfisk fordelt på fortruksland.

Vare og land

Torrfisk 	
Finnland 	
Italia 	
Sverige 	
Tyskland 	
Vest-Afrika 	
De Forente Stater . 	

Andre land 	

Klippfisk 	
Italia 	
Portugal 	
Spania 	
Tyskland 	
Cuba 	
Argentina 	
Brasil 	
Andre land 	

1940

Tonn	 Tonn	 Tonn

26 002 21 826	 9 892
470	 397	 313

10 909	 9 359	 3 680
1 573	 1 710	 1 903

327	 778	 3 271
9 525	 6 840	 341

792	 990	 97
2 403	 1 752	 287

41 438 33 736 19 249
1 692	 347	 756

24 937 17 676	 6 227
7 327	 5 333	 43

114	 177	 9 538
2 283	 2 491	 495
2 191	 3 543	 197

517	 1 648	 439
2 377	 2 521	 1 554

1941

Tonn

12 106
501

5 754
596

5 171
.••■■■•
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21 295
11 072

265
9 936

22

1942

Tonn

4 871
104
706
305

3 754

2

578

560

18

1943	 1944

	

 	 -
Tonn	 Tonn

1 924	 1 134

485
47

1 386	 1 134

6

111	 700

103	 700

8

1938 1939  

Som tabellen ovenfor viser har våre viktigste
markeder for tørrfisk ligget i Italia og Vest-
Afrika, mens Pyreneerhalvøya har vært vårt
største klippfiskmarked. Dessuten var Vest-
india og Sør- og Mellom-Amerika viktige mar-
keder for norsk klippfisk før krigen, selv om vi
for en stor del ble utkonkurrert av andre klipp-
fiskeksporterende land.

Da Norge ble trukket inn i krigen i 1940,
falt praktisk talt alle disse markedene bort.
Det var bare torrfiskmarkedet i Italia igjen.
Med Spania og Portugal har vi ikke hatt høve
til å få i stand noen clearingavtale under kri-
gen, og varebyttet med disse landene har vært
lite. Da tilvirkingen av tørrfisk og klippfisk
som nevnt er gått sterkt tilbake, stammer ut-
førselen i 1940 og 1941 for en stor del fra gamle
lagre, og den overveiende delen er gått til
Tyskland og Italia.

Salt sild og fisk.

Ar
Absolutte tall Relative tall

Sild Fisk Sild Fisk

1938 .. . .
1939 .. . .
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 .. . .
1943 .. . .
1944 .. . .

Tonn
33 585
38 538
41 601
49 431
46 700
41 633
54 061

Tonn
5 887

10 761
15 563
12 506
13 697

3 068
4 381

Pst.
100
115
124
147
139
124
161

Pst.
100
183
265
213
233

52
74

Både av salt sild og salt fisk er utforselen
steget betydelig under krigen. Av salt sild
har utførselen i krigsårene vært mellom 25—
60 pst. større enn i 1938. Av den utforte salt-
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sildmengden før krigen utgjorde islandssilden
ca. 30 pst., og da denne varen er forsvunnet fra
omsetningen siden 1940, er stigningen i de øvrige
sildesortene betydelig stone enn tabellen viser.
Av sild fanget ved norskekysten, er det således
blitt utført omtrent dobbelt så mye saltet som
før. Det er vesentlig saltet vårsild og feitsild
som er okt. Saltet storsild har derimot holdt
seg omtrent på førkrigsnivået.

Sverige, Tyskland og Polen var våre viktigste
markeder for salt sild før krigen, mens utforse-
len til Sovjet-Samveldet som tidligere var den
største forbrukeren av norsk saltsild, har vært
forholdsvis beskjeden siden 1933. Under kri-
gen har praktisk talt hele saltsildutførselen gått
til Tyskland, bortsett fra leveransene til Sve-

Utforsel av salt sild og salt

rige i 1940 og 1941. Disse var da oppe i samme
høyde som i 1938 og 1939. (Se tabellen
nedenfor.)

Våre viktigste markeder for salt fisk for kri-
gen var Italia for salt torsk, Sverige for salt
lange og De Forente Stater for salt makrell.
Dessuten hadde vi enkelte tilfeldige leveringer
i stone partier til Hellas, Portugal og Spania.
Under krigen er det vesentlig salt torsk som
har vært utført, og som for all annen fisk er
det Tyskland som har vært den viktigste av-
takeren. Til Sverige ble det sendt en del salt
lange til ut i 1942, men siden har det vært
stopp. Av salt makrell har det praktisk talt
ikke vært utfort noe under hele krigen.

fisk, fordelt på forbruksland.

Vare og land 1938	 1939	 1940	 1941	 1942	 1943 1944   

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn

33 585 38 538 41 601 49 431 46 700 41 633

	

955 1 197 1 804	 346	 —	 —

	

2 138 1 680	 720	 1	 —	 —

	

1 048	 1 020	 1 352	 1	 —	 20

	

6 239 4 107	 353	 —	 —	 —

	

9 281 11 268	 9 448 10 384	 1 735	 —
5 841 12 455 25 080 37 419 44 675 41 577

	

3 138 3 149	 993	 —	 —	 —

	

4 945	 3 662	 1 851	 1 280	 290	 36

	

5 887 10 761 15 563 12 506 13 697 	 3 068

	

—	 — 6 511	 —	 211	 —

	

3 356	 2 350	 558	 331	 _____	 —

	

737	 766	 1 076	 1 185	 558	 —

	

5	 13	 3 673 10 441 12 627	 3 041

	

1 789 ')7 632 2)3 745	 549	 301	 27

Salt sild 	
Danmark 	
Frankrike 	
Nederland 	
Polen 	
Sverige 	
Tyskland 	
De Forente Stater . 	

Andre land 	

Salt fisk 	
Frankrike 	
Italia 	
Sverige 	
Tyskland 	
Andre land 	

Tonn

54 346

54 346

4 381

4 381

1) Herav Hellas 1 500 tonn, Portugal 4 6 6 tonn.
2) Herav Danmark 1 003 tonn, Portugal 1 200 tonn, Storbritannia 1 000 tonn.

Skalldyr.

Absolutte tall

Hummer

1938 .. . .
1939 .. . .
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 .. . .
1943 .. . .
1944 .. . .

Utførselen av hummer og reker er gått meget
sterkt tilbake under krigen, og i de tre siste
krigsårene er den uten nevneverdig betydning.
Tyskland som under krigen har overtatt

praktisk talt hele vår utførsel av fiskeprodukter,
har ikke vært noe marked for disse varene
hverken i denne tiden eller tidligere. Det har
også vært en sterk nedgang i fisket, slik at det
trass i svikten i utførselen har vært knapphet
på det innenlandske markedet.

Hermetikk.   

Ar Absolutte
tall

Relative
tall   

1938 	
193) 	
1940. 
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

Hummer

	

Tonn	 Tonn	 Pst.	 Pst.
	771	 1 608	 100	 100

	

750	 1 676	 97	 104

	

359	 452	 47	 28

	

345	 244	 45	 15

	

25	 49	 3	 3

	

12	 18	 2	 1

	

5	 10	 1	 1

Reker

Relative tall

Reker

Tonn	 Pst.
26 419	 100
36 111	 137
29 410	 111
19 021	 72
19 097	 72
11 220	 42
16 514	 63



194119391938 1940Land 1944

Tonn

16 514

•■■•■■••

■•••■••■•

16 512

1942	 1943

Tonn	 Tonn

19 097 11 220

1

19 084 11 220
■•■•■■•

,■•■■12
••■•

2

Tonn

26 419

Tonn

36 111

Tonn

29 410

Tonn

19 021

	

1 221	 177	 43

	

7 389	 11 546	 3 514

	

488	 1 436	 23 028

	

859	 1 141	 170

	

826	 807	 108

	

11 261	 16 235	 1 848

	

1 475	 1 807	 153

	

2 900	 2 962	 546 73

18 948
••■■■•■

I alt 	

Frankrike 	
Storbritannia 	
Tyskland 	
Sør-Afrika-Sambandet . 	
Canada 	
De Forente Stater 	
Australsambandet 	
Andre land 	

Absolutte
tall

Relative
tallAr

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

Tonn	 Pst.
79 297	 100
55 124	 70
49 179	 62
31 494	 40
18 380	 23
13 261	 17
20 233	 26
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Som tabellen viser er utførselen av hermetikk
også gått betydelig tilbake under krigen. Slike
fiskeprodukter gikk tidligere i overveiende grad

til engelsktalende land med De Forente Stater og
Storbritannia i spissen. Se tabellen nedenfor
over utførselens fordeling på forbruksland.

Utførsel av hermetikk fordelt på fcrbruksland.

Sommeren 1940 ble det fort forhandlinger
mellom tyske og norske myndigheter om eksport
av hermetikk til Tyskland. Resultatet av for-
handlingene ble en avtale som gikk ut på at
Norge skulle disponere over de eksisterende
lagre, mens årets nye produksjon skulle sendes
til Tyskland. Fra 1941 har det for hvert år
blitt sluttet fordelingsavtaler for brisling, små-
sild og kippers. Av brisling og småsild skulle
80 pst. av produksjonen eksporteres til Tysk-
land. For kippers har avtalene gått ut på at
inntil 300 000 hl skulle pakkes for eksport i
hver sesong.

På grunn av råstoffmangel (fortinnet blikk,

Hermetikkutførselen fordelt

olivenolje etc.) har produksjonen under krigen
vært mindre enn for, og dette gir seg igjen ut-
slag i eksporttallene. Råstoffmangelen er del-
vis avhjulpet ved å bruke svartblikk, sildolje
og tran istedenfor hvitblikk og olivenolje, men
det har ikke vært til å unngå at det er de finere
hermetikksortene som småsild og brisling i olje
eller tomat som er gått tilbake. Av de simplere
sortene har nedlagt vår- og storsild holdt seg
godt oppe, og annen silde- og fiskehermetikk
(vesentlig posteier) har fra 1942 endog steget
meget sterkt. Den relative fordelingen av
hermetikkutførselen på de viktigste vareslagene
framgår av følgende tabell.

på de viktigste vareslagene.

Brisling og småsild i olje eller
tomat 	

Storsild og vårsild 	
Silde- og fiskehermetikk, uspe-

sifisert 	

	Pst.	 Pst.	 Pst.	 Pst.

	70
	

76
	

82
	

86

	

18
	

14
	

14
	

12

	

2
	

1
	

1

Pst.

58
23

19

	1943 	 1944

	Pst. 	 Pst.

	47 	 42

	

28	 38

	

25	 20

Vare 1938 1939 1940 1941 1942               

Av andre fiskeprodukter enn matvarer ei-
férstoffer (sild- og fiskemel) og tran de vik-
tigste. Av f6rmel utførte vi for krigen mellom
60 og 80 000 tonn om året. Det kunne dog
være temmelig store variasjoner fra år til an-
net. I 1937 var utførselen således helt nede i
43 000 tonn, det laveste tallet i hele 30-årene.
Følgende tabell viser den sterke nedgangen
under krigen.

Sild- og fiskemel.



Absolutte tall Relative tall

Herdet
fett

Herdet
fett

Ar
Damp-

medisintran

Annen tran
unntatt
hvalolje

Damp-
medisintran

Annen tran
unntatt
hvalolje
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Nedgangen skyldes for det første en sterk
reduksjon i fangstresultatet for vintersild, slik
at det har oppstått en betydelig svikt i tilgan-
gen på råstoff til sildolje- og sildmelfabrikkene.
Men dessuten har den sterke økingen i det

innenlandske behovet for norsk kraftfór vir-
ket til å bremse utførselen.

Følgende tabell viser sild- og fiskemel-
eksportens fordeling på land.

Utførselen av sild- og fiskemel fordelt på forbruksland.

1939	 1940	 1941	 1942	 1943	 1944Land 1938  

I alt 	

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn

55 124 49 179 31 494 18 380 13 261 20 233

Tonn

79 297

Belgia 	
Danmark 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Sveits 	
Tsjekkoslovakia 	
Tyskland 	
Andre land 	

	1 555	 857	 565

	

674	 2 054	 730

	

4 724	 5 324	 9 218

	

3 143	 3 540	 462

	

1 437	 1 226	 600

	

3 113	 1 030	 30
61 286 36 470 37 523

	

3 365	 4 623	 51

•••■•■•••■•••

••••••••••••

•■•■••■•

31 494 18 380
••■■■■

.1■111

13 261 20 233

Tyskland har bestandig vært den største im-
portøren av norsk sild- og fiskemel. I tiåret
1930-39 kjøpte det således 78 pst. av total-
eksporten. Andelen var størst i 1935 med
91 pst., minst i 1937 med 63 pst. I 1940 kom
det ikke opp i høyere pst. enn 66, altså under
det normale, men senere er hele eksporten
gått dit.

Siden okkupasjonen i 1940 har det med visse
mellomrom vært fort forhandlinger mellom
Sildmelutvalget og Torskemelutvalget, senere
Statens Kornforretning på den ene siden og
Reichskommissariatet på den annen om for-
delingen av produksjonen. De norske forhand-
lere har forsøkt å få vår årskvote opp i 40—
50 000 tonn, men det har flere ganger oppstått
en betydélig manko. Vi har således måttet
eksportere sildmel av den norske kvoten for

å få tilsagn på innførsel av vegetabilsk fór fra
Tyskland. Innførselstilsagnene har dog i de
enkelte tilfellene omfattet betydelig større meng-
der enn den utførselen vi har måttet forplikte
oss til.

Vår utførsel av fettstoffer kom før krigen
opp i ca. 45-50 mill. kr. om året. Foruten
tran og sildolje som er et biprodukt fra fiskeriene,
utførte vi herdet fett produsert av hvalolje og
sildolje. Under krigen er utførselen av fett-
stoffer selvsagt gått sterkt tilbake, dels på
grunn av mangel på råvarer (hvalolje) og dels
på grunn av økt innenlandsk behov for norsk
fett som følge av sviktende innførsel av plante-
fettstoffer.

Utforselen av fettstoffer under krigen fram-
går av følgende tabell.

Fettstofier.

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

Hl.

89 780
129 110

68 647
75 594
39 025
27 579
40 578

Hl.

298 310
420 118
105 706

2 810
1 650

528
1 099

Hl.

58 869
44 887

8 678
20

Pst.

100
144

77
84
44
31
45

Pst.

100
141

35
1
1

Pst.

100
76
15              
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Tallene viser at dampmedisintran holdt seg
forholdsvis høyt oppe til og med 1941, mens
det senere er sterk nedgang. Av tran til indu-
strielt bruk er utførselen svunnet inn til en ren
bagatell og av herdet fett er den stoppet helt
opp.

For dampmedisintran har det også vært sluttet
fordelingsavtaler for produksjonen. I 1941 og
1942 skulle vi levere 4 000 tonn til Tyskland
under forutsetning av en total årsproduksjon
på 5 000 tonn. Hvis produksjonen ble mindre

skulle kvotene reduseres i forholdet 4 : 1. I
1943 og 1944 ble de norske myndigheter tildelt
en årskvote på 600 tonn mens Tyskland skulle
ha resten.

Før krigen utførte vi dampmedisintran til
samtlige land, med De Forente Stater som det
viktigste. Under krigen er selvsagt de fleste
av markedene falt bort, og som nedenstående
tabell viser er storparten av utførselen gått
til Tyskland.

Utførsel av dampmedisintran fordelt på forbruksland.

.1938

Hl.

89 780

1939

Hl.

129 110

1940

Hl.

68 647

1941

Hl.

75 594

1942

Hl.

39 025

1943

Hl.

27 579

1944

Hl.

40 578

Land

I alt

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Italia 	
Nederland 	
Polen 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tyskland 	
De Forente Stater 	
Andre land 	

	2 456	 4 725	 516	 9

	

881	 1 161	 663	 1 384	 797

	

572	 715	 625	 630	 1 310

	

4 440	 1 716	 107	 3

	

7 691	 7 990	 274	 1 847	 40

	

6 360	 8 403	 936	 1	 231

	

7 231	 3 336	 532

	

5 020	 11 682	 4 086

	

1 033	 1 688	 833	 2 087	 559
6 973 13 970 46 554 69 153 36 076

	

24 092	 44 557	 5 152

	

23 031	 29 167	 8 369	 480	 12

530
24 618

160

651
549

1
599
471

901
215

12

39 420

30

Utførselen av kunstgjødning (vesentlig kalk-
salpeter) er under krigen gått ned til ca. 3/4

av førkrigsnivået (i 1944 til bare vel halvparten),
til tross for at så vel råstoffet som drivkraften
finnes i Norge og et stort behov for varene i
utlandet. Nedgangen har vel burst og fremst
sin årsak i at Tyskland ikke er avtaker av denne
varen, og at produksjonen delvis er blitt om-

lagt til framstilling av krigstekniske stoffer.
På grunn av bombeangrepene på Herøya i juli
og på Rjukan i november 1943 er det en sterk
reduksjon i utførselen utover høsten. I første
balvår 1944 er utførselen også svært lav, ve-
sentlig på grunn av produksjonsvansker. Ta-
bellen ne lenfor viser utforselen av det vik-
tigste gjødningsslag etter 1938.

Gjødning.

Absolutte tall Relative tall

Ar Kalk-
salpeter

m. v.

Tonn

Natrium- Cyana-
nitrat	 mid

Kalk-
salpeter

m. v.

Natrium-
nitrat

Pst.

Cyana-
mid

Pst.Tonn	 Tonn	 Pst.

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

404 426	 12 562	 39 977	 100
406 392	 37 718	 . 27 333	 100
318 036	 7 905	 16 329	 79
311 806	 4 189	 55 785	 77
286 482	 1 487	 25 230	 71
286 177	 414	 47 969	 71
212 985	 937	 30 588	 53

100
300

63
33
12

3
7

100
68
41

140
63

120
77



1943

Tonn

286 177

166 390
34 245

85 542

47 969

29 052
4 248

14 669

1944

Tonn

212 985

147 469
6 175

59 341

30 588

15 754

14 834
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Av følgende tabell som viser utførselens for-
deling på land ser en at det først og fremst er
de nordiske landene Danmark, Sverige og Finn-
land som har kjøpt gjødning i Norge under
krigen. Utførselen til disse landene har gjen-
nomgående vært en god del større enn normal

førkrigsutførsel. Foruten Norden er det bare
Nederland som har fått noe av betydning siden
1940, men etter de store leveransene i 1941 er
det ikke utført noe mer dit enn 6 000 tonn
cyanamid i 1942.

Utførsel av gjødning fordelt på forbruksland.

Vare og land

Kalksalpeter m.v	

Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Egypt 	
De Forente Stater . 	

Andre land 	

Cyanamid

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Nederland 	
Portugal 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Andre land 	

1938

Tonn

404 426

117 112
20 299
10 608

8 084
5 397

61 140
81 512
99 406

868

39 977

8 856
4 257

12 864
3 667
4 463
5 304

566

1939

Tonn

406 392

114 375
14 914

28 379
6 508

101 851
53 934
85 975

456

27 333

6 103
1 152

7 769
1 652
4 542
4 450
1 663

1940

Tonn

318 036

152 759
24 875

2 778
104 186
11 470
18 615

3 353

16 329

1 274

632
14 207

216

1941

-
Tonn

311 806

148 934
19 535

32 854

110 483

55 785

15 896
2 075

34 520

2 800
494

1942

Tonn

286 482

174 023
20 834

91 625

25 230

10 285

5 978

8 967

Av utførselsprodukter fra den kjemiske indu-
strien er det foruten gjødning bare kalsium-
karbid og salpetersyre som er av noen betyd-

ning. Av andre kjemikalier må nevnes sulfitt-
lut, et biprodukt ved cellulosefabrikasjonen.
Tabellen nedenfor viser utviklingen siden 1938.

Kjemikalier.

Absolutte tall Relative tall

Salpeter-
syre

Kalsium-
karbid

Sulfitt-
lut

Salpeter-
syre

Kalsium-
karbid

Sulfitt-
lut

Tonn Tonn Tonn Pst. Pst. Pst.

100
147

52
27
20
29
22

100
112

62
203
376
431
271

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

7 595	 44 836	 1 006	 100
6 768	 65 795	 1 128	 89
6 938	 23 110	 622	 91
7 188	 12 313	 2 045	 95
6 010	 8 963	 3 781	 79
3 488	 12 943	 4 332	 46
4 706	 9 772	 2 724	 62

For salpetersyre har nivået til og med 1942
holdt seg nesten på samme høyde som før kri-
gen. I 1943 og 1944 er det derimot en sterk
nedgang, noe som vesentlig må tilskrives  øde-
leggelsene på Norsk Hydros anlegg sommeren

og hosten 1943. Utførselen av kalsiumkarbid
er under krigen bare kommet opp i ca. 25 pst.
av 1938. På grunn av kullmangel og relativt
liten etterspørsel i utlandet, har produksjonen
ikke tilnærmelsesvis kunnet holde seg oppe i
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samme høyde under okkupasjonen som for kri-
gen. Ved siden av produksjonsinnskrenking har
også økingen i det innenlandske forbruket (kar-
bidgassgeneratorer m. v.) virket til å redusere ut-
forselen. Sulfittlut har hatt et sterkt oppsving
i krigsårene og er i 1942 og 1943 oppe i det fir-
dobbelte av 1938. Stigningen henger sammen
med en utvidet anvendelse av varen som råstoff
i limproduksjonen.

Fordelingen på land framgår av følgende ta-

bell. De nordiske landene har vært hovedmar-
kedene for salpetersyre og kalsiumkarbid. Av
kalsiumkarbid ble det dog utført ganske store
mengder til Tyskland i 1940 og 1941. Av sul-
fittlut er også en stor del gått til nordiske land
(Danmark), men i 1942 og 1943 er det en sterk
stigning i utførselen til Belgia, Nederland og
Tyskland. I 1944 faller utførselen til Belgia
og Nederland bort, mens den til Tyskland er
større enn i noe foregående år.

Utforel av kjemikalier fordelt på land.

128	 216

Tonn
7 188

1941

12 313

10 945

1 279
5 909

1 168
200

2 045

1 549
255

25

Vare og land.

Salpetersyre 	

Finnland 	
Sverige 	
Storbritannia 	
Andre land 	

Kalsiumkarbid

Danmark 	
Finnland 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tyskland 	
Andre land 	

Sulfittlut 	

Belgia 	
Danmark 	
Nederland 	
Tyskland 	
Ungarn 	
Andre land 	

1938

Tonn
7 595

660
4 799
1 899

237

44 836

1 056
80

42 501

1 199

1 006

1
400

10

595

1939

Tonn
6 768

756
4 625

992
395

65 795

1 728

62 909

1 158

1 128

75
463

23

567

1943

Tonn
3 488

1 189
2 299

12 943

5 769
5 500

1 285
389

4 332

658
1 298

597
1 010

475
294

1944

Tonn
4 705

768
3 937

9 772

3 570
1 400

1 015
3 787

2 724

35
656

1 424
385
224

1940

Tonn
6 938

540
6 386

12

23 110

400

15 576
2 125
4 661

348

622

43
441

10

1942

Tonn
6 010

1 532
4 478

8 963

1 794
2 120

3 684
1 365

3 781

589
1 618

800
165

10
599

I hele mellomkrigstiden har papirmasse- og
papirindustrien vært vår viktigste eksportindu-
stri. Dette forholdet er imidlertid blitt sterkt
forrykket under okkupasjonen. Mens utforsels-
verdien av slike varer i 1938 og 1939 utgjorde
23 pst. av totalutførselen er den gått ned til
under 10 pst. i årene 1942-44. (Se tabellen
side 77 nederst.)

Tabellen verst på neste side viser omfanget
av utførselen for de viktigste treforedlingspro-
duktene under krigen. Som vi ser er det en
meget sterk nedgang i alle varepostene. Bort-
sett fra trelast, som allerede i mellomkrigs-
tiden begynte å spille en beskjeden rolle i vår
utførsel, er vi så tidlig som i 1941 kommet ned
i ca. halvparten av normalutførselen for papir-
masse og for papir er nedgangen enda større.

I 1940 og 1941 ble det sluttet kontrakter

mellom representanter for treforedlingsindu-
strien og de tyske myndighetene om leveranse
av meget store partier med tremasse, cellulose
og papir. Etter utgangen av 1941 er det dog
ikke blitt sluttet noen flere slike leveransekon-
trakter, men Norges Treforedlingsråd har med
visse mellomrom fått pålegg om å levere be-
stemte mengder av de forskjellige vareslagene
innen en fastsatt frist. På grunn av forskjellige
produksjonsvansker er hverken leveransekon-
traktene i 1940-41 eller påleggene fra 1942
og utover blitt oppfylt. I tiden mai 1940 til
utgangen av 1941 .var det en svikt i utførselen
i forhold til leveringsavtalen på ca. 25 pst.
for papir og papp. For påleggene som betydde
en betydelig nedgang i utførselsforpliktelsene til
Tyskland i forhold til avtalene i 1940 og 1941,
har svikten i utførselen vært omtrent like stor.



Pst.
100
100
100
100
100
100
100

Pst.

122
90

123
123
143
111
178

Pst.
68
38
90
68
84
30
86

Pst.
98
53
49
22
50
17
68

Pst.
27
33
12

6
12
12
13

Pst.
11
26
15

5
11
14
40

Pst.
23

8
11

4
6

.7
18
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Treforedlingsprodukter.

Absolutte tall.

Vare
	

1938
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943
	

1944

Trelast i alt 	
Tremasse, våt 	
Cellulose, tørr 	
Papp og kartong 	
Pakkpapir 	
Avispapir 	
Annet trykk- og skrivepapir

m3 235 432 288 294 160 583 230 230 64 154 26 684 54 650
T.	 503 633 454 898 13 399 267 067 167 766 129 951 40 726
• 245 470 302 987 220 730 120 769 30 236 37 258 25 811
• 16 160 19 926 10 941	 3 629	 930	 797	 727
• 57 338 82 273 48 332 28 793	 6 721	 6 070	 3 589
• 150 643 167 596 45 369 25 968 18 590 21 822 10 650
• 31 613 56 226 27 092 21 531	 4 039 12 523	 5 843

Relativ
	 tall.

Trelast i alt 	
Tremasse, våt 	
Cellulose, tørr 	
Papp og kartong 	
Pakkpapir 	
Avispapir 	
Annet trykk- og skrivepapir 	

Årsakene til den sterke nedgangen i utførselen
har vært mange. Av de viktigste kan nevnes
konkurransen om råstoffene (f6rcellulosepro-
duksjonen, treindustrien og vedhogsten), man-
gel på kull og forskjellige tekniske hjelpestof-
fer og nedsatt arbeidseffektivitet.

Tabellen nedenfor viser utførselens f or-
deling på de viktigste landene. Normalt
har mellom 80 og 90 pst. av treforedlingspro-
duktene gått til Storbritannia og oversjøiske
land, men i og med okkupasjonen falt alle disse
markedene bort. Det er Tyskland som siden
1940 er blitt den viktigste avtakeren trass i
at utførselen dit var rent ubetydelig for kri-

gen. Leveransene var særlig store i 1940 og
1941, men er senere gått sterkt tilbake. En
legger dog merke til at utførselen var betydelig
større i 1943 enn i 1942, unntatt for tremasse,
hvor utførselen etter et maksimum i 1941 sta-
dig har gått tilbake.

Foruten Tyskland er det særlig de skogfattige
européiske landene, Danmark, Nederland, Bel-
gia og Frankrike som har fått innføre norske
treforedlingsprodukter under krigen. Særlig
til Danmark har utførselen vært meget stor,
idet den gjennomgående har ligget betydelig
over det normale i mesteparten av okkupa-
sjonstiden.

Pap. tirmasse- og papireksporten, fordelt på forbruksland.

Vare og land 1938	 1939	 1940	 1941	 1942	 1943	 1944  

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn

Hvit tremasse, våt 	
Belgia 	
Danmark 	
Frankrike 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Tyskland 	
Ungarn 	
Andre land 	

503 617 454 888 193 216 267 067 167 766 129 951 40 726
19 726 22 311	 7 209 44 652 28 583 15 981 	 1 581

5 222	 9 080 11 302 16 921 14 787 25 756	 14 274
65 346 48 219	 5 372 80 586 45 971 23 951	 2 246
4 087 13 859	 5 910 64 334 18 770 14 170	 705

406 600 359 401 126 882
36 136 60 572 48 585 33 947 19 797

	

30	 11 069 14 184	 2 123

	

2 606	 2 018	405	 2	 1	 1 962
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PapirmaKe- og papireksporten, fordelt pet forbruksland (forts.)

Vare og land 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn

Sulfittcellulose, tørr . 	 230589 288076 211324 117597 30236 37258 25811
Belgia 	 6 506 14 468 4 483 629 — — —
Frankrike 	 16 453 19 337 13 304 — — — —
Italia    8 785 14 495 7 003 3 886 1 154 1 208 —
Nederland 	 18 336 25 153 8 208 2 345 — — —
Spania    12 436 7 885 2 839 4 098 2 629 1 551 531
Storbritannia 	 71 773 86 362 34 769 — — — —
Tyskland 	 4 646 •	 6 439 125 660 106 275 26 420 34 497 25 278
De Forente Stater 	 52 131 72 899 4 034 — — — —
Japan 	 19 074 23 900 5 588 — — — —
Andre land 	 20 449 17 138 5 436 364 33 2 2

Papp og kartong 	 16 160 19 926 10 941 3 629 930 797 727
Belgia 	 1 198 834 109 — 25 —. —
Danmark 	 1 228 928 563 1 263 798 797 727
Storbritannia 	 10 530 13 836 5 714 — — — —
Tyskland 	 — — 2 455 2 243 — ____. —
Andre land 	 3 204 4 -328 2 100 123 107 — —

Pakkpapir 	 57 338 82 273 48 332 28 793 6 721 6 070 3 589
Belgia 	 1 067 1 700 204 782 1 116 — —
Danmark 	 3 707 4 138 1 746 2 536 2 528 2 291 1 916
Nederland 	 1 025 1 405 318 2 443 1 465 — —
Storbritannia 	 37 495 54 570 18 561 — — — —
Tyskland 	 417 335 20 187 23 020 1 571 3 779 1 673
Sør-Afrika-Sambandet 	 3 105 4 424 1 813 — — — —
China 	 1 923 2 195 655 — — — —
Australsambandet 	 1 438 3 400 2 111 — — — —
Andre land 	 7 161 10 106 2 737 12 41 — —

A vispapir 	 150 643 167 596 45 369 25 968 18 590 21 822 10 650
Belgia 	 10 118 6 155 — 556 216 — —
Danmark 	 8 966 7 857 12 411 23 831 18 336 17 395 8 726
Storbritannia 	 17 916 20 330 7 586 — — — —
Tyskland 	 — 5 440 638 — 4 427 1 924
Argentina 	 22 185 23 261 7 529 — — ____
Brasil 	 14 719 13 860 5 129 — — — —
Uruguay 	 8 097 5 852 1 630 _____ ____ ____ ____
Britisk India 	 14 179 16 631 2 944 — — — —
Andre land 	 54 463 73 645 7 700 943 38 — —

Annet  trykk- og skrive-
papir 	 31 613 56 226 27 092 21 531 4.039 12 523 8 543

Belgia 	 1 210 1 333 180 2 206 769 — —
Danmark 	 1 156 1 998 . 556 1 074 2 224 3 343 1 877
Nederland 	 1 449 3 172 144 _ 2 318 758 .___. —
Storbritannia 	 5 993 11 402 4 012 — — — —
Tyskland 	 46 28 6 839 15 823 252 8 906 3 966
Sør-Afrika-Sambandet 	 2 822 3 804 2 514 — — —
Argentina 	 900 5 180 3 186 — — _____
China 	 2 493 3 195 910 —

____...
— —

Britisk India 	 4 798 7 233 1 519 — — — —
Australsambandet 	 3 429 6 481 2 448 — — — —
Andre land 	 7 317 12 400 4 784 110 36 274 —



Stk.

56 593

6 317
9

5 089
826

3 354
55

4 504
563

Stk.

50 186

42 815

1 537

41 081

629
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Pelsdyrskinn viser stort fall i utførselstallene
under krigen, men spesielle forhold gjør at en
ikke kan slutte noe bestemt om omfanget av
utførselen bare av disse tallene. En vet med
sikkerhet at en stor del av pelsdyrskinnene er
gått ut som reisegods, og således ikke kommet
med i statistikken. Noen offisielle tall over
denne trafikken finnes ikke, men ifølge bereg-
ninger i Næringsdepartementet er den anslått
til følgende tall.

1 mai-30 september 1940 . . . ca. 20 000 stk.

	

1940-41 	  » 170 000 »

	

1941-42 	  » 20 000 »

Verdien av disse 210 000 skinn kan settes til
ca. 43 mill. kr.

Ved forordning fra Landbruksdepartementet
av 17 juni 1942 ble det forbudt å omsette rå,
uberedte skinn gjennom andre enn godkjente
norske auksjonsfirmaer, eller utenlandske auk-
sjonsfirmaer. Da oppdrettere fikk rett til å
selge slike skinn til personlige forbrukere innen
kommunen, er det mulig at dette har ført til
at det også etter sesongen 1941-42 er utført
en del skinn som ikke er kommet med i utfør-
selsstatistikken, men av noen særlig betydning
kan det neppe ha vært.

Følgende tabell viser utførselen av platina-
og sølvrevskinn etter oppgavene til handels-
statistikken.

Platina- og sølvrevskinn.   

Ar Absolutte
tall

Relative
tall         

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

Selv om en tar hensyn til den delen som er
gått ut uten å bli kontrollert av tollvesenet,
er utførselen allikevel gått betraktelig tilbake,
særlig i de siste krigsårene. På grunn av nrings-
vansker er selve pelsdyrbestanden blitt betyde-
lig redusert. Stigningen i kjøpekraften blant
visse lag av befolkningen har ført til stone
innenlandsk forbruk, noe som også trekker
utforselstallene nedover.

Tabellen nedenfor viser fordelingen på de
viktigste forbruksland. For sesongene etter
1939-40 er den vesentligste delen gått til
Tyskland, nemlig 70-80 pst. Da tallene bare
omfatter den delen av utførselen som er regi-
strert via oppgavene til handelsstatistikken,
blir andelen til Tyskland betydelig større hvis
en også regner med de skinnene som er gått ut
utenom eksportkontrollen. Foruten til Tysk-
land er det først og fremst levert skinn til Bel-
gia og Frankrike, men utførselen har vært be-
tydelig mindre enn normalt.

Stk.	 Pst.
348 070	 100
347 616	 100
176 906	 51
40 494	 12
71 731	 21
56 593	 16
50 186	 14

Utførsel av sølvrev- og platinarevskinn, fordelt på forbruksland.

Land 19441940 1941  1942 1943  1938 1939

I alt 	

Belgia 	
Danmark 	
Frankrike 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Tyskland 	
De Forente Stater 	
Andre land 	

Stk.

348 070

23 433
3 534

52 207
6 919

198 618
35 398

3 557
24 404

Stk.

347 616

10 283
8 358

26 785
10 032

185 623
55 928
26 266
24 341

Stk.

176 906

5 581
2 137

137
4 758

70 830
46 035
29 058
18 370

Stk.

40 494

5 954
1 984

4
1 783

29 132

1 637

Stk.

71 731

5 456
566

7'122
1 525

56 738

324

Av rå huder og skinn utførte vi for krigen
en stor del av vår produksjon, men samtidig
ble det innført omtrent tilsvarende mengder fra
utlandet. Denne kryssende varestrømmen skyl-
des først og fremst forskjellig kvalitet. Inn-
førselen bestod vesentlig av tykke argentinske
huder, mens vår utførsel som i første rekke gikk
til Tyskland og Sverige, var tynnere huder og

skinn, lite egnet til sålelær. Siden vi kom med
i krigen har vårt forbruk av disse varene ute-
lukkende blitt dekket av gamle lagre og egen
produksjon, da innførselen praktisk talt er
stoppet helt opp. Som tabellen på neste side
viser ble det også en meget sterk tilbakegang
i utførselen i og med okkupasjonen 1940, men
det er først i 1943 at den blir helt ubetydelig.
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Uberedte huder og skinn (ikke pelsverk).   

Ar Absolutte
tall

Relative
tall   

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

Av utførselen i 1941 består ca. 60 pst. av
kalveskinn. I 1942 er det en sterk svikt for

denne skinnsorten, men til gjengjeld var ut-
forselen større erin året for både av storfe- og
hestehuder. I 1943.  og 1944 har det ikke vært
utfort noe hverken av storfehuder eller kalve-
skinn. Det er nå nesten bare geiteskinn som
sendes ut av landet. Under omtalen av varer i
gruppen skinn og lær, må det også nevnes at
vi foruten de ordinære utførselsartildene, også,
har hatt en helt ekstraordinær utførsel av sale-
lær og skotøy. I 1942 og første halvår 1943
ble det nemlig tilsammen utført 232 tonn sale-
og bindsålelær og 167 tonn skinnskotøy.

Følgende tabell viser hvordan utførselen av
de viktigste varene fra jord- og steinindustrien
har stilt seg under krigen.

	Tonn
	

Pst.

	6 689
	

100

	

7 646
	

114

	

3 308
	

49

	

703
	

11

	

471
	

7

	

53
	

1
22

Stein, mineraler etc.

Absolutte tall.

Vare 1938 1939 1940

Tonn Tonn Tonn

1941	 1942	 1943

Tonn	 Tonn	 Tonn

1944

	 -
Tonn

Labrador 	
Gatestein 	
Kantstein, fortausheller 	
Sement 	
Glimmer 	
Kleber- og talkmel 	

Labrador 	
Gatestein 	
Kantstein, fortausheller 	
Sement 	
Kleber- og talkmel 	

11 433
27 687
17 539
49 245

1
19 739

Pst.
100
100
100
100
100

7 515
5 184

10 968
24 016

1
27 517

1 310
2 185
1 312
8 216

3
12 595

tall.
Pst.

12
8
8

17
64

	2 443	 8 141	 7 990	 3 730

	

18 466	 14 663	 8 277	 1 997

	

6 159	 3 088	 2 492	 274
76

	

301	 1 027	 897	 593
19 484 25 225 23 479 17 651

Pst.
33

7
2

89

Relative
Pst.

66
19
63
49

139

Pst.
21
67
35

99

Pst.
71
53
18

128

Pst.
70
30
14

119

Den sterke konjunkturoppgangen i siste halv-
parten av 1930-årene virket ikke til å øke
eksporten fra jord- og steinindustrien. I 1939
som stort sett må karákteriseres som et toppår
også for utførselens vedkommende, var det et
sterkt fall i utførselen av alle de viktigste varene
i denne gruppen, unntatt kleber- og talkmel
(mikromineraler). I 1940 er det ytterligere et
sterkt fall. I 1941 tar utførselen seg en del
opp igjen, unntatt sement hvor det ikke har
vært utført noe siden 1940. Men når en tar
hensyn til at produksjonen ikke er avhengig
av råvarer fra utlandet, er oppgangen relativt

' beskjeden. Den største stigningen finner vi for
gatestein og kantstein, men utførselen er frem-
deles meget mindre enn før krigen. På grunn
av overføring av arbeidskraft til andre virk-
somheter er produksjonen av disse steinsortene
gått sterkt tilbake i krigsårene.

I 1940 og 1941 ble det sluttet avtaler med
Tyskland om store leveringer av granitt og
labrador (syenitt) vesentlig i form av byg-
ningsstein. Det er dog forholdsvis små kvanti-
teter som er utført idet det av den tötalbestil-
ling på 12,7 mill. kr. inntil utgangen av 1944
bare er skipet for 0,8 mill. kr. Skipningene som
fant sted i 1941 og 1942 og bestod av labrador,
er for en stor del gått til Sverige og Nederland
for videre bearbeiding. I Byråets statistikk er
også denne utførselen ført på Tyskland, da
eksportørene har gitt opp Tyskland som for-
bruksland. Foruten utførselen i henhold til
de ovennevnte kontraktene for bygningsstein,
er det også utført labrador til gravmonumenter
etc. Den samlede utførselen av labrador som
var meget liten i 1940 og 1941 har siden 1942
ligget litt over 1939-tallet, men er fremdeles
ca. 30 pst. lavere enn i 1938.



Tonn

24 625

1 983
3 503

19 139

2 443

2 419

24

76

Tonn

17 751

758
4 885

12 108

8 1_41
1 196

460

6 128

357

76

1945
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Når utførselen av sement, som normalt var
en viktig utførselsartikkel, er stanset helt under
krigen, har dette selvsagt sin årsak i det store
forbruket ved den tyske og tyskbetonte anleggs- ,

virksomheten i Norge. Den norske produk-
sjonen har ikke engang kunnet tilfredsstille be-
hovet. I siste halvdel av 1940 innførte vi sale-
des hele 40 000 tonn. Senere har innførselen
gått sterkt tilbake, men selv i 1943 var den
oppe i over 1 000 tonn.

Jord- og steinindustrien har under krigen
fått en ny viktig utførselsvare, nemlig glim-
mer. Denne varen har sin viktigste anvendelse
som isolasjonsmateriale i en rekke krigsviktige
maskiner og instrumenter, og da Norge hadde
de langt viktigste forekomstene innen det tysk-
kontrollerte området, ble produksjonen sterkt
utvidet straks landet ble okkupert. Utførselen
stiger sterkt i 1941 og fortsetter i 1942 da den
når maksimum med over 1 000 tonn. I 1943

er det en svikt i forhold til året før på vel 100
tonn. I 1944 fortsetter nedgangen i et betyde-
lig raskere tempo.

Utførselen av kleber- og talkmel har, bort-
sett fra 1940, holdt seg meget høyt oppe under
hele krigen. I 1942 og 1943 har den til og med
vært betydelig større enn i 1938, uten dog å
komme helt opp mot 1939-tallet. Disse varene
som anvendes ved framstillingen av en rekke
forskjellige industriprodukter, gikk før krigen
for det meste til Storbritannia og Sverige. Til-
sammen tok disse to landene omtrent 2 /3 av
totalutførselen, mot Tysklands snaue 10 pst. I
løpet av krigen er utførselen til Tyskland ste-
get meget sterkt slik at over halvparten gikk
dit i 1943 og 1944.

Angående utførselens fordeling på land for
de viktigste varer fra jord- og steinindustrien
viser en ellers til tabellen nedenfor.

Utførsel av viktige rarer fra jord- og steinindustrien, fordelt på forbruksland.

Vare og land

Cate- og kantstein,
fortausheller 	

Belgia 	
Danmark 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Tyskland 	
Andre land 	

Labrador 	
Belgia 	
Frankrike 	
Storbritannia 	
Tyskland 	
Argentina 	
Andre land 	

Sement 	
Madagaskar 	
De Forente Stater 	
Costa Rica 	
Panama 	
Andre land 	

Kleber- og talkmel • •
Danmark 	
Nederland 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tyskland 	
Andre land 	

1938	 1939	 1940

Tonn	 Tonn	 Tonn

	45 226	 16 152	 3 497

	

23 954	 1 391

	

3 026	 3 235	 1 508

	

1 686	 2 594	 27

	

15 359	 6 351

	

1 190	 2 581	 1 962
11

	

11 433	 7 515	 1 310

	

844	 582

	

5 903	 4 944

	

1 954	 373

	

812	 546	 843

	

1 547	 747	 350

	

373	 323	 117

49 245 24 016 • 8 216

	

9 264	 3 460	 1 688

	

3 887	 4 300	 512

	

3 825	 1 688	 3 460

	

16 219	 8 735	 1 266

	

16 050	 5 833	 1 290

19 739 27 517 12 595

	

1 713	 2 645	 1 165

	

1 074	 1 831	 319

	

8 490	 10 821	 2 973

	

3 831	 7 154	 4 014

	

2 281	 3 333	 3 579

	

2 350	 1 733	 545

1941
	

1942 1943	 1944

Tonn	 Tonn

10 768	 2 271

2 005	 809
3 637	 930

5 126	 532

7 990	 3 730
962	 324

2 645	 809

3 795	 1 907

588	 690

19 484 25 225 23 479 17 651

	

1 587	 2 498	 2 763	 2 088

	

2 303	 3 171	 2 811	 502
•

	

8 512	 6 634	 4 539	 4 692

	

6 391	 11 466 12 121	 9 798

	

691	 1 456	 1 245	 571



1939	 1940	 1941	 1942	 1943	 1944Vare 1938    

Relative

Pst.
100
100
100
100
100
100

Pst.
79
95
85
73

100
118
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Følgende tabell gir utførselstallene for de viktigste malmer siden 1938.

Malmer.
Absolutte tall.

Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 TonnTonn

1 497 140
73 722

796
21 748

654 956
65 533

1 182 125
69 773

676
15 896

653 962
65 798

Jernmalm 	
Kisavbrann 	
Molybdenglans 	
Kobbermalm 	
Svovelkis 	
Forskj. malmer (vesentlig titan)

•

Jernmalm 	
Kisavbrann 	
Molybdenglans 	
Kobbermalm 	
Svovelkis 	
Forskj. malmer (vesentlig titan)

239 062 505 313 568 452 342 426 242 667
50 771 49 850 26 406 35 626 23 485

560 399 636 434 399
17 342 25 470 15 406 25 557 33 935

403 840 616 721 545 306 526 715 471 846
52 308 56 464 62 631 64 171 65 627

tall.

Pst.
16
69
70
80
62
94

Pst.
34
68
50

117
94

102

Pst.
38
36
80
71
83

113

Pst.
23
48
55

118
80

116

16
32
50

156
72

118        

Etter okkupasjonen i 1940 ble praktisk talt
hele bergverksproduksjonen lagt inn under tysk
kontroll. Da bergverkene produserte en rekke
viktige råstoffer til krigsindustrien, har de
tyske myndighetene hele tiden forsøkt å holde
produksjonen på et så høyt nivå som mulig.
En skulle derfor vente en stigning i malmut-
førselen under krigen. Tallene ovenfor viser
dog at det tvert imot har vært en betydelig
nedgang, unntatt for titanmalm hvor utførse-
len etter et mindre tilbakeslag i 1940 har vært
stadig stigende, og for kobbermalm hvor tal-
lene i 1941, 1943 og 1944 ligger betydelig over
1938-tallet.

Nedgangen er størst for jernmalm, som selv
under maksimum i 1942 bare kom opp i litt
over J/3 av utførselen i 1938. Når det nettopp
er for denne vår viktigste malm at utførselen
har sviktet mest, kommer dette bust og fremst
av ekstraordinært vanskelige produksjons- og,
utskipningsvilkår. Den overveiende delen av
jernmalmen utvinnes nemlig i gruvene til
A/S Syd-Varanger i Kirkenes. På grunn av
bombeangrep har produksjonen vært nedlagt i
lange tider av gangen. Det har også vært
umulig å få skipet den utvunne malmen til
regulære tider. Pr. 30. september 1943 var det
således et forskuddsbetalt lager i Kirkenes til
en verdi av 3,3 mill. kr. Også ved vår annen
jernmalmgruve av betydning, Fosdalen Gruber
i Nord-Trøndelag, har det vært ekstraordinære
produksjonsvansker i okkupasjonstiden, bl. a.
en driftsstans i 1942 på grunn av sabotasje.

Transitten av svensk jernmalm over Narvik

er gått enda sterkere tilbake under krigen enn
utførselen av norsk malm. På grunn av øde-
leggelsene på kaianlegg, jernbaner m. v. under
krigsoperasjonene i 1940, kom trafikken først i
gang igjen i januar 1941, men var til å begynne
med bare en liten brokdel av det normale.
Selv i 1943 da den var på sitt høyeste, nådde
den bare opp i litt over i/4 av 1938-nivået.

Følgende tall viser utviklingen under krigen.

Jernmalm i transitt over Narvik.

1938 	  6 846 997 tonn
Mai—desember 1940 	
1941 	  725 008 >>

1942 	  1 140 314 >>

1943 	  1 936 308 >>

1944 	  1 106 045

Utførselen av svovelkis som i 1940 var nede
i ca. 60 pst. av førkrigsnivået, har siden tatt
seg godt opp igjen, uten dog i noe år å komme
opp i samme høyde som i 1938 og 1939. Av
kisavbrann derimot er utforselen gått sterkt
tilbake og siden 1941 har den vært under halv-
parten av det normale. Kisavbrann framkom-
mer som et restprodukt ved avbrenningen av
svovelkis ved cellulose- og svovelsyrefabrikkene,
og da forbruket av svovel ved disse fabrikkene
er gått sterkt ned under okkupasjonen, er det
naturlig at utforselen har hatt en tilsvarende
nedgang.

Av molybdenglans har det også vært utført
mindre under krigen enn tidligere, trass i denne
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malmens store betydning for krigsproduksjonen.
Molybden brukes nemlig ved framstillingen av
visse spesialstål (kanonstål), og malmforekom-
stene ved Knaben Gruber har vært blant de
viktigste innen det tyskkontrollerte området.
Det har dog vært store variasjoner i utførselen
fra år til år. Mens det var relativt høye tall i
1940 og 1942, var det en sterk svikt i 1941,
1943 og 1944. Det lave tallet for 1943 skyldes
først og fremst ødeleggelsene ved bombeangre-
pene våren og høsten samme året.

Utførselen av kobbermalm har som nevnt
vært sterkt varierende fra år til år. Når tallene
i 1943 og 1944 viser et sterkt oppsving i mot-
setning til de fleste andre varer, har dette sine
spesielle årsaker. Etter tysk pålegg ble nemlig
hyttedriften for kobber ved Sulitjelma Gruber
nedlagt fra mai 1943, bl. a. av den grunn at
firmaet ved smeltingen av kobberkonsentratet
ikke kunne nytte svovelet. Fra juni 1943 er
derfor hele kobberkonsentratproduksjonen ved
Sulitjelma Gruber blitt utfort, og vi får derfor
en sterk stigning i tallene for kobbermalm.
Om gruvedriften ;om helhet gjelder det at den
uregelmessige tilgangen på maskinelt utstyr og
andre driftsmidler, sammen med nedsatt ar-
beidseffektivitet, har vært viktige årsaker til å
nedsette produksjonen.

Tyskland som under krigen selvsagt har vært
avtager av praktisk talt hele vår malmproduk-
sjon, var også for krigen vårt viktigste marked
for disse produktene. Av utforselen i 1938 gikk
således 79 pst. av jernmalmen, 56 pst. av kis-
avbrannen, 52 pst. av molybdenglansen, 96 pst
av kobbermalmen og 40 pst. av svovelkisen
til Tyskland.

Av malmer som under krigen er blitt utført til
andre land enn Tyskland, kan nevnes molybden-
glans til Sverige og svovelkis til Sverige og
Danmark. Når Sverige har fått høve til å inn.-
fore molybdenglans fra Norge under okkupa-
sjonen, kommer dette dels av svenske leveran-
ser av andre viktige varer til Tyskland, dels a v
svenske kapitalinteresser i A/S Knaben Molyb-
dængrube. Utførselen av svovelkis til Sverige
er en ren tysk-svensk byttetransaksjon. Be-
talingen skjer nemlig ikke over norsk-tysk, men
over svensk-tysk clearing. For svovelkisen til
Danmark betaler dette landet bare for svovel-
verdien. De øvrige mineralene i malmen skal
leveres videre til Tyskland.

Hvordan utførselen av våre viktigste mal-
mer fordeler seg på forbruksland siden 1938
framgår ellers av tabellen øverst på side 94.

Følgende tabell viser utforselen av de vik-
tigste metaller:

Metaller.

Absolutte tall.

Vare 19431941 1942 19441938 1939 1940

Tonn Tonn Tonn Tonn	 Tonn Tonn Tonn

Svovel 	
Rujern 	
Ferrosilisium 	
Andre ferrolegeringer 	
Kobber, rått 	
Aluminium, rått 	
Sink, rått 	
Nikkel, rått 	

76 631
27 326
32 932
62 072

8 734
28 579
44 353

7 436

83 746
28 067
40 989

105 735
7 387

24 084
39 848

9 038

73 146
13 794
27 635
59 964

3 818
29 106
11 382

4 120

77 585
10 052
43 981
36 227
4 659

16 506
5 451
1 433

56 753
5 700

43 149
9 891
3 748

17 679
3 323

909

81 322
14 051
69 281
10 436

1 966
21 249
14 903

725

59 448
15 102
54 661
14 348

376
17 500
9 399
1 216

Relative tall.

Pst. Pst. Pst. Pst.	 Pst. Pst. Pst.

Svovel 	
Rujern 	
Ferrosilisium 	
Andre ferrolegeringer 	
Kobber, rått 	
Aluminium, rått 	
Sink, rått 	
Nikkel, rått 	

100	 109	 95	 101	 74	 106
100	 103	 50	 37	 21	 51
100	 124	 84	 134	 131	 210
100	 170	 97	 58	 16	 17
100	 85	 41	 53	 43	 23
100	 84	 102	 58	 62	 74
100	 90	 26	 12	 7	 34
100	 122	 55	 19	 12	 10

78
55

166
23

4
61
21
16
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Utførsel av malmer, fordelt på forbruksland.

Vare og land 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

-
• Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn

Jernmalm 	 1 497 140 1 182 125 239 062 505 313 568 452 342 426 242 667
Belgia 	 15 981 49 034 83 — — — —
Polen 	 61 564 80 603 — — — — —
Storbritannia 	 187 672 140 330 51 507 — — —
Tsjekkoslovakia 	 31 723 13 701 — — — — —
Tyskland 	 1 184 404 871 479 182 877 505 303 566 551 342 333 242 667
Andre land 	 15 796 26 978 4 595 10 1 901 93 —

Kisavbrann 	 73 722 69 773 50 771 49 850 26 406 35 626 23 484
Polen 	 8 750 8 910 — — — —
Storbritannia 	 4 598 4 115 — — — — —
Sverige 	 4 251 5 727 1 123 1 995 — — —
Tsjekkoslovakia 	 8 058 1 200 — — — — —
Tyskland 	 41 143 44 966 49 648 47 855 26 406 35 626 23 484
Andre land 	 6 922 4 855 — — — — —

Molybdenglans 	 796 676 560 399 636. 434 399
Sverige 	 375 203 308 133 212 .	 138 5
Tyskland 	 415 415 252 266 424 296 394
Andre land 	 6 58 — — — —

Kobbermalm  inkl.
S kjærstein 	 21 748 15 896 17 342 25 470 15 406 25 557 33 935

Tyskland 	 20 839 15 896 12 664 25 470 15 406 25 557 33 935
Andre land 	 909:., — 4 678 — — — —

Svovelkis 	 654 956 653 962 403 840 616 721 545 306 526 715 471 847
Belgia 	 43 104 27 160 2 830 — — — —
Danmark 	 19 149 55 985 13 816 4 425 — 1 677 1 603
Nederland 	 29 310 22 504 8 633 — 13 110 — —
Latvia 	 39 467 16 895 4 400 — — — —
Storbritannia 	 35 234 61 344 11 771 — — — —
Sverige 	 193 854 181 040 75 222 26 607 23 685 15 845 6 861
Tyskland 	 264 134 260 964 287 168 585 689 508 511 509 193 463 383
Andre land 	 .	 - 30 704 28 070 — — — — ......

Produksjonen er for en stor del basert på
innførsel av utenlandske malmer. Dette er
således tilfelle med aluminium, sink, nikkel og
flere ferrolegeringer som ferrokrom, ferroman-
gan og silicomangan.

Ferrosilisium og størsteparten av kobberet
framstilles av norske malmer. Det samme er
tilfelle med svovel, som selv om det ikke er
noe metall er tatt med i denne gruppen, da
det utvinnes av bedrifter innen den elektro-
metallurgiske industrien (Orkla Metal A/S).

Da metallutvinningen er en typisk eksport-
industri, vil utførselen stort sett variere i
samme takt som produksjonen. Som energi-
kilde brukes for det meste elektrisk kraft,
Õg det har derfor som oftest vært tilgangen på
malmer som har vært avgjørende for størrelsen
av produksjonen og utførselen. Tallene viser

da også at det har vært en sterk nedgang i
utførselen av de metallene som utvinnes av
innførte malmer. Det eneste unntak er alumi-
nium som har holdt seg relativt godt oppe, noe
som skyldes de store bauksittforekomstene i
Europa. Om tilgangen på utenlandske malmer
viser en ellers til aysnittet om innførsel av vik-
tige varer, side 56-77.

Av ferrosilisium som er av meget stor betyd-
ning for krigsindustrien, har produksjonen ikke
bare holdt seg på førkrigsnivået, men er blitt
betydelig utvidet. Utførselen har da også, bort-
sett fra 1940, ligget betydelig høyere i alle
krigsårene enn før krigen. I 1943 var den til
og med oppe i over det dobbelte av 1938.

Utforselen av svovel har holdt seg omtrent
på samme høyde under krigen som før, mens
rujern og kobber har hatt en meget sterk ned-



Svovel 	
Finnland
Sverige  
Tyskland
Andre land  

Rujern 	
Danmark 	
Frankrike 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tsjekkoslovakia 	
Tyskland 	
Andre land 	

Ferrosilisium 	
Belgia 	
Danmark 	
Storbritannia 	
Tyskland 	
Andre land 	

Andre ferrolegeringer
Belgia 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tyskland 	
De Forente Stater . 	

Andre land 	

Kobber 	
Belgia 	
Frankrike 	
Tyskland 	
Andre land 	

Aluminium 	
Danmark 	
Sovjet-Samveldet 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tyskland 	
De Forente Stater 	
Japan 	
Andre land 	

Sink 	
Frankrike 	
Sverige 	
Tyskland 	
Andre land 	

Nikkel 	
Italia 	
Storbritannia 	
Sverige 	
Tyskland 	
Andre land 	

Tonn
76 631
44 403
26 815

5 411
2

27 326
1 158
7 007
5 941
2 330
1 243
3 919
5 728

32 932
1 791

103
14 284
12 555
4 199

62 072
11 915
11 534

3 5 Š96
9 844

12 652
10 731

8 734
2 466
3 250

3 018

28 579
1 111
3 210
5 325
2 611
3 386
2 427
5 015
5 494

44 353
8 214
6 148

17 386
12 605

7 436
2 390
1 720

765
901

1 660

Tonn

83 746
34 558
39 885
7 510
1 793

28 067
1 394
6 347

10 591
1 974

787
3 238
3 736

40 989
3 265

481
16 634
11 968

8 641

105 735
' 33060
20 810
6 576

10 187
23 934
11 168

7 387
1 443
2 399

338
3 207

24 084
1 670
1 775
2 799
2 243
1 360
1 437
3 419
9 381

39 848
9 294
7 380

13 806
9 368

9 038
1 500
2 344
1 167

923
3 104

Tonn
73 146

4 890
26 669
40 956

631

13 794
1 051
2 045
3 345

669
1 176
3 863
1 645

27 635
1 757

407
4 598

19 211
1 662

59 964
9 057

10 345
8 324

26 211
3 904
2 123

3 818

2 392
1 426

29 106
513
500

4 652
1 677

18 185

217
3 362

11 382
4 700
5 331

1 351

4 120
713
991
366

1 432
618

Tonn
77 585
9 941

28 993
37 699

952

10 052
2 219

385
1 700
4 085
1 663

43 981
1 187

636

41 983
175

36 227
10

513
34 825

879

4 659

4 650
9

16 506
1 318

903
14 267

18

5 451

2 901
2 300

250

1 433

45
1 383

5

Tonn
56 753

5 995
32 803
17 689

266

5 700
1 140

293
955

2 818
494

43 149
1 011
1 801

40 114
223

9 891

312
9 578

1

3 748

3 731
17

17 679
835

933
15 911

Tonn
81 322
10 161
30 944
39 632

585

14 051
5 505

1 048
680

5 090
1 728

69 281
1 424
2 278

65 040
539

10 436
3

113
10 320

1 966

1 964
2

21 249
1 276

2 761
17 212

Tonn

59 448
4 149
7 782

45 844
1 673

15 102
5 490

80
1 510
7 635

387

54 661
200

2 126

51 986
349

14 348

138
14 210

375

375

17 500
1 198

967
15 335

	

3 323	 14 903	 9 399

	

1 700	 1 832	 1 050

	

1 523	 12 042	 8 033

	

100	 1 029	 316

	

909	 725	 1 216

	

17	 21	 38

	

892	 670	 1 008

	

34	 170
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Utførsel av metaller, fordelt på forbruksland.

Vare og land
	

1938
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943
	

1944

7 — Stat.-økon. utsyn.
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gang. Den norske rujernproduksjonen som også
før krigen var av liten betydning, nytter vesent-
lig skrapjern som råstoff, og under krigen er
tilgangen på slikt jern gått sterkt ned. Svikten
i kobberutførselen skyldes først og fremst pro-
duksjonsstansen ved Sulitjelma Gruber.

Utførselen av metaller var før krigen spredt
på mange forskjellige forbruksland, og Tyskland
spilte ikke på langt nær samme dominerende
rolle for vår metallutførsel som for malmutførse-
len. Folgende tall viser Tysklands andel av
vår samlede utforsel i 1938 for de viktigste
råmetaller: Sink 39 pst., ferrosilisium 38 pst.,
andre ferrolegeringer 16 pst., rujern 14 pst.,
aluminium 12 pst., nikkel 12 pst., svovel 7 pst.
og kobber 0 pst. Under krigen er den overvei-
ende delen av metallutførselen gått til Tysk-
land. Av utførsel til andre land kan nevnes
ferrosilisium til Belgia, rujern, ferrosilisium og
aluminium til Danmark og aluminium og sink
til Sverige. Ellers framgår fordelingen på land
av tabellen på side 95.

Samhandelen med de en-
kelte land.

Norges deltakelse i krigen fra 9. april 1940
har selvsagt fått stor virkning for vår samhan-
del med de forskjellige landene. Med Storbri-
tannia og oversjøiske land stoppet all handel
automatisk. Men selv på det européiske konti-
nentet kunne våre tidligere handelsforbindelser

- ikke holdes ved like, etter at Norge ble okku-
pert. Allerede i begynnelsen av okkupasjo-
nen kom Tyskland med store krav om leveran-
ser av norske varer og i de handelsavtalene
som etter hvert ble sluttet med de fleste lan-
dene i Europa, var en under forhandlinger om
selve varebyttet i de fleste tilfellene sterkt
bundet av Tysklands krav og våre egne behov
for varer av norsk produksjon. Tyskland har
derfor fått en helt dominerende stilling i vår
utenrikshandel under okkupasjonen, slik som
tabellene på side 97 og 98 over samhandelens for-
deling på produksjonsland og forbruksland viser.

Tallene viser at det har vært sterke forskyv-
ninger i vår samhandel med de forskjellige
landene under krigen i forhold til normal før-
krigshandel. Det må dog gjøres oppmerksom
på at det har vært meget store vansker med å få
sikre opplysninger om hvilket land varene kom-
mer fra. Praktisk talt hele mineraloljeinnførse-
len er således ikke plasert på noe bestemt land,
men er ført opp for seg under produksjonsland
ukjent. Dette gjor at tallene på Tyskland og
Romania blir altfor lave. Foruten de områdene
som i løpet av krigen er blitt direkte innlem-
met i Det Stortyske Riket er også store deler
av Ost-Europa under tysk forvaltning regnet
som tysk område i handelsstatistikken. Dette

har på sin side ført til en øking i samhandelen
med Tyskland i forhold til før krigen.

Tabellene viser at vår handel med Tyskland
er steget meget sterkt i denne tiden, både abso-
lutt og relativt. Mens innførselen fra Tyskland
før krigen utgjorde ca. 18 pst. av vår totalinn-
forsel, er den under krigen kommet opp i ca,.
67 pst. Legger vi mineralolje fra produksjons-
land ukjent sammen med den andre innførselen
fra Tyskland, kommer vi opp i 75-80 pst.
De absolutte tallene er steget fra ca. 200 mill. kr.
om året før krigen til ca. 700 mill. kr. om året
i 1941-43 eksklusive mineralolje og ca. 800
mill. kr. inklusive. Foruten med Tyskland har
vi i krigsårene hatt ganske stor handelsomset-
ning med Sverige og Danmark. Fra disse tre
landene tilsammen fikk vi i 1938 33 pst. av
vår import, mens vi under krigen har fått
mellom 89-93 pst. derfra hvis vi regner mine-
raloljen med. Det er altså bare 6-10 pst. av
vår innførsel som er kommet fra ikke-skandi-
naviske land utenom Tyskland, idet innførse-
len fra Finnland dreier seg om ca. 1 pst. av
totalinnførselen.

Utførselen til Tyskland er steget relativt
sterkere enn innførselen. Fra 15,5 pst. i 1938
er andelen steget til vel 72 pst. i 1942 og 1943,
og i 1944 er den kommet opp i over 80 pst. Dan-
mark har også økt sin andel av vår utførsel i
forhold til før krigen. Fra 4,3 pst. i 1938 steg
den til 7,9 pst. i 1941, i 1942 og 1944 var den
oppe i ca. 10 pst. mens toppen ble nådd i 1943
med 11,3 pst. Verdien av vår utførsel til Sverige
er gått en del ned under krigen, særlig er det
et sterkt fall i 1944. Den relative andelen har
derimot holdt seg forholdsvis konstant unn-
tatt for 1944, da også denne går betydelig ned.
Vår utførsel til Tyskland og de skandinaviske
landene Danmark, Sverige og Finnland er ste-
get fra en verdi på 237 mill. kr. i 1938 til ca.
500 mill. kr. i 1941-44. Andelen av total-
eksporten til disse landene under ett har vært
stigende fra år til år. Fra 30 pst. i 1938 gikk
den opp til 89 pst. i 1941, 94 pst. i 1942, 95 pst.
i 1943 og 97 pst. i 1944. Den øvrige eksporten
er for det meste gått til Belgia, Frankrike,
Italia og Nederland.

Utenrikshandelens fordeling på de viktigste
produksjons- og forbruksland er også fremstilt
grafisk i fig. 8.

Etter omtalen av de totale tallene for uten-
rikshandelen med de forskjellige landene, skal
vi i det følgende gi en kort framstilling av
omsetningens fordeling på varer og varegrup-
per for de viktigste landene.

Over samhandelen med Tyskland i årene
1939-44 gir tabellen på side 99 en fordeling
av totaltallene på 15 grupper. Gruppene er i
det store og hele i samsvar med minimums-
listens seksjoner. Når tabellen ikke går til-
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innførselens fordeling på produksjonsland.

Absolutte tall. Mill. kr.

194419431942     Land 1938 1939 1940 1941     

31,8
34,9

2,7
14,3

1,1
17,5
12,6

0,5
5,9
6,6

.94,6
1,6
1,7
0,5

1 0 1I
0,5

10,7
339,7

13,7
118,1
238,0

8,9
62,2

6,4
17,8

1,9
15,2

9,1
0,3
4,8
4,6

60,2
0,4
7,4
1,2
0,2
6,5
0,1
2,4

622,5
94,0

3,9
13,8

9,5
83,5

9,3
6,0
2,1
9,1
5,4
2,7
3,8
1,2

66,5
0,3

13,6
2,1
0,3
4,2

1,2
683,3

97,2
6,2
0,7

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Hellas 	
Italia 	
Nederland 	
Sovjet-Samveldet 	
Spania 	
Sveits 	
Sverige 	
Tyrkia 	
Ungarn 	
Polen 	
Kroatia 	
Serbia 	
Slovakia 	
Bøhmen-Mähren 	
Tyskland 	
Produksjonsland ukjent 	
Andre land i Europa 	
Andre verdensdeler 	

I alt

41,8
41,7

6,3
36,3

1,8
22,7
38,7
19,3

4,9
12,0

137,0
3,1
5,5

22,9

1,s 1

23,1

219,8

214,7
339,3

1192,7 1366,2 948,0 1124,9 943,s 1008,2 721,5

5,1
59,5
10,6

4,5
1,3
2,5
2,3
2,1
1,9
1,9

484
0,3
9,5
1,3

0,6

2,o
458,o
105,8

4,1
0,1

63,5

7,8
43,8

1,9
23,7
35,2

7,4
6,8

16,5
139,5

2,7
5,6

22,3

1,7

12,1

259,0

255,6
411,1

7,8
75,9

9,2
4,3
0,5

24,8
9,6
7,5
6,1

12,9
72,7

1,3
2,5

0,1

0,2
11,1

757,0
104,1

7,2
10,1

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Hellas 	
Italia 	
Nederland 	
Sovjet-Samveldet 	
Spania 	
Sveits 	
Sverige 	
Tyrkia 	
Ungarn 	
Polen 	
Kroatia 	
Serbia 	
Slovakia 	
Bøhmen-Mähren 	
Tyskland 	
Produksjonsland, ukjent 	
Andre land i Europa 	
Andre verdensdeler 	

Relative tall.

Pst.	 Pst.	 Pst.

	

3,50	 4,65	 3,35

	

3,50	 3,66	 3,68

	

0,53	 0,57	 0,29

	

3,05	 3,21	 1,51

	

0,15	 0,14	 0,12

	

1,90	 1,74	 1,84

	

3,25	 2,58	 1,33

	

1,61	 0,54	 0,06

	

0,41	 0,50	 0,62
	1,00	 1,21	 0,70

	

11,49	 10,21	 9,98

	

0,25	 0,2 0 	0,17

	

0,46	 0,41	 0,17

	

1,92	 1,63	 0,05

0 15 1 	0,13 	 0i0}f

05
1,94}	 0 88 \

0,

	

f	 1,13

	

18,43	 18,95	 35,83
1,45

	

18,01	 18,70	 12,46

	

28,45	 30,09	 25,11

Pst.

0,94
6,59
0,68
1,88
0,21
1,61
0,96
0,03
0,51
0,49
6,38
0,04
0,79
0,13
0,02
0,68
0,01
0,26

65,96
9,96
0,41
1,46

Pst.
0,95
8,28
0,92
0,60
0,20
0,90
0,54
0,27
0,38
0,12
6,60
0,03 -
1,35
0,21
0,03
0,41

0,12
67,77

9,64
0,61
0,07

Pst.

0,71
8,25
1,47
0,62
0,18
0,35
0,32
0,29
0,26
0,26
6,67
0,04
1,32
0,18

0,08

0,28
63,48
14,66

0,57
0,01

Pst.

0,69
6,75
0,82
0,39
0,04
2,20
0,86
0,67
0,54
1,13
6,46
0,11
0,22

0,01

0,02
0,99

67,30
9,26
0,64
0,90

I alt 	 100,00 100,00 100,00 100, 00	 100,00 100 , 00 100.00
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Utforselens fordeling på forbruksland.

Absolutte tall. Mill. kr.

Land 1938 1939 1940 1941 1942 1943	 1944

491,4

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Hellas 	
Italia 	
Nederland 	
Sovjet-Samveldet 	
Spania 	
Sveits 	
Sverige 	
Tyrkia 	
Ungarn
Polen 	
Kroatia 	
Serbia 	
Slovakia 	
Bøhmen-Mähren 	
Tyskland 	
Forbruksland, ukjent 	
Andre land i Europa 	
Andre verdensdeler 	

I alt 	

	26,8	 30,0

	

34,0	 33,8

	

12,7	 12,1

	

51,9	 35,9

	

0,2	 1,0

	

23,4	 20,9

	

20,7	 27,1

	

9,6	 3,6

	

9,9	 5,8

	

6,4	 8,9

	

69,2	 85,7

	

2,0	 1,2

	

1,8	 1,4
	11,2	 11,6

0,8}	 0,3}

8 6 1	f 	 6	 2 1
121,5	 117,8

2,4
219,9	 218, 0
156,4	 183,8

786,5	 807,5

10,0
36,3
12,9
14,7

1,5
10,6

9,8
0,8
1,8
4,3

78,7
0,1
1,2

	

0,21	 -}
J

	0,3 	 0,1

	

6,3	 1,4

	

282,7	 399,5

	

87,0 	2,0
52,7

612,0 1 574,7

7,4	 2,8
61,9	 50,3
12,4	 4,6

6,4	 4,5

3,8	 0,1
3,2	 1,1

1,5	 0,4
0,5	 0,s

47,9	 29,7
0,3
3,5	 2,3
0,2	 0,3

	

2,5 	2,0

	

387,5	 418,2

	

0,2	 0,1

539,2	 517,2

7,2
45,4
10,6

5,9

20,2
21,9

0,3
2,4
1,6

55,2
0,1
0,9

7,4
48,1

7,8
7,5

3,8
6,6

2,6
0,7

47,1

1,5
0,1

.■••■•••

■■■••••■•••

.	 1,5
356,7

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Hellas 	
Italia 	
Nederland 	
Sovjet-Samveldet
Spania 	
Sveits 	
Sverige 	
Tyrkia 	
Ungarn 	
Polen 	
Kroatia 	
Serbia 	
Slovakia 	
Bøhmen-Mähren 	
Tyskland 	
Forbruksland, ukje4t 	
Andre land i Europa 	
Andre verdensdeler 	

Relative tall.

Pst.	 Pst.	 Pst.

	3,34	 3,72	 1,64

	

4,32	 4,19	 5,93

	

1,61	 1,49	 2,11

	

6,60	 4,44	 2,40

	

0,02	 0,12	 0,25

	

2,98	 2,59	 1,72

	

2,64	 3,36	 1,60

	

1,22	 0,44	 0,13

	

1,25	 0,72	 0,29

	0, 8 1	 1,1 0 	0,7 0

	

8,8 0 	10,62	 12,86

	

0,26	 0,15	 0,02
	0,23	 0,17	 0,20

	

1,43	 1,43	 0,02

0,111

1v 04f	 0,03}

04
	109 } 	76 1 0,

	I 	1,03

	15,45	 14,59	 46,20
0,30

	27,96	 27,00	 14,22

	

19,88	 22,77	 8,61

Pst.
1,26
7,90
1,84
1,03

3,51
3,81
0,06
0,42
0,27
9,61
0,01
0,16

0,01
0,24

69,52

0,35

Pst.
1,50
9,79
1,60
1,53

0,78
1,34

0,52
0,14
9,57
0,01
0,31
0,02

0,32
72,57

Pst.	 Pst.
	1,37 	 0,54

	

11,48	 9,73

	

2,30 	0,89

	

1,19	 0,87
0,01

	

0,71	 0,02

	

0,59	 0,21

	

0,2s	 0,08

	

0,09	 0,15
	8,88 	5,74

0,06

	

0,64	 0,44

	

0,04	 0,06
.■■■■•■

	

••■••■	 ••■••■•

	0,46 	 0,39

	

71,87	 80,86

	

0,03	 0,02
••■•■■•■

I alt . . . . . 100,00 100,00 100,0 0 100,00 100,00 100, 00 	100, 00



:III!

1938 	 1939 	 1940

1945

Mill. kr.

1500 -

Statistisk-okonomisk utsyn over krigsårene. 	 99

Fig. 8.

Norges inn- og uifarsel 1938-44 fordell på sand.

250

1 000

50.0

750

250 iiiLi
1942 	 1943 	 1944

Ty skland
	

Sverige
	

Danmark
	

Siorbrilannia

U.S.A. 	 Andrt

Verdien av samhandelen med Tyskland
(Produksjonsland og forbruksland.) Mill. kr.

Kap. Varegrupper.
1939 1940 1941 1942 1943 1944	 •

Innf. Utf.
-

hint	 Utf. Innf. I Utf. Innf.	 Utf. Innf.	 Utf. Innf. Utf.

1-15 Matvarer, drikke-
varer, tobakk,
fórstoffer,fett . 3,1 40,4 2,7 105,5 107,8 168,9 138,6 172,6 255,5 138,1 101,8 179,1

L6-18 Kjemikalier o.1 	 22,6 2,2 21,8 4,8 54,1 7,2 46,1 4,3 45,7 5,1 37,6 4,8

19 Gjødning 	 2,2 - 3,9 - 8,2 - 7,4 - 9,3 - 11,4 -

20 Gummi 	 1,4 - 1,3 0,6 4,2 0,3 7,7 0,1 5,0 - 8,5 -

21 Trelast 	 0,9 0,5 1,0 1,7 7,5 4,1 2,4 0,7 2,3 0,2 0,9 2,0

22 Papirmasse, papir,
papp 	 3,8 2,1 4,4 54,7 10,3 58,4 4,8 15,1 5,0 ' 27,9 3,9 18,c

3-25 Skinn og huder 	 2,8 9,4 6,6 8,5 4,8 9,6 0,3 18,7 0,2 21,8 0,2 20,c

?6-33 Tekstil, bekledn. 	 42,s 1,1 70,7 0,1 87,4 2,0 21,2 3,8 21,7 1,5 25,2 3,(

34 Brensel 	 7,6 0,1 55,0 - 106,5 - 118,2 - 137,7 - 116,2 -

35-38 Mineraler, arbei-
der derav 	 10,9 1,2 19,7 5,3 42,3 8,7 28,8 11,3 26,2 19,4 25,2 20,c

39 Edle metaller 	 1,0 - 0,8 0,1 1,4 0,1 0,3 - 0,2 - 0,2 -

40 Malmer 	 1,4 28,1 7,9 19,i 6,6 39,8 6,3 47,2 18,6 46,4 15,9 52,(

11-42 Uedle metaller 	 20,8 21,5 31,1 77,6 118,4 91,3 101,7 76,7 55,3 118,1 32,9 104,E

13-46 Arbeider av metal-
ler,	 maskiner,
apparater 	 124,1 10,3 95,7 3,3 165,4 6,1 124,1 1,8 85,4 2,1 65,4 1,f.

17-48 Andre varer 	 13,6 0,9 17,1 1,4 32,1 3,0 14,6 4,8 15,2 6,9 12,7 10,,!

I alt 	 259,o 117,8 339,7 282,7 757,0 399,5 622,5 356,6 683,3 387,5 458,0 418,t
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bake til 1938, skyldes dette den nye varegrup-
peringen i handelsstatistikken fra 1939.

Den sterke stigningen i innførselsverdien
skyldes først og fremst nærings- og nytelses-
midler, brenselsstoffer og uedle metaller. Bare
på disse tre hovedpostene er det en stigning
fra 1939 på over 300 mill. kr. i 1941 og 1942,
over 400 mill. kr. i 1943 og over 200 mill. kr. i
1944.

Som en vil se omfatter den forste gruppen
i tabellen på side 99 både matvarer, nytelses-
midler, fôrstoffer og fettstoffer. For å kunne
vise hvilke av disse hovedtypene som har vært
av størst betydning for vår innførsel fra Tysk-
land, har en spaltet opp tallene i følgende
tabell:

Innførsel fra Tyskland. (1000 kr.)

1940 1941 1942 1943 1944    Kap. nr. Vareslag 1939

1-10
11+13

12
14 +15

Matvarer 	
Drikkevarer, tobakk 	
Fôrstoffer 	
Oljefrø og fettstoffer 	

	1 401	 1 291 90 323 114 219 185 184 69 585

	

629	 1 137	 4 419	 2 798	 2 923	 2 047

	

239	 3 12 098	 174	 4 267	 4 867

	

868	 213	 976 21 400 63 150 25 354

I alt 	 3 137	 2 644 107 816 138 591 255 524 101 853

I tallene for matvarer er det ikke bare tatt
med slike varer som kan brukes direkte i hus-
holdningen, men også slike som først må for-
edles f. eks. korn. På samme måte som for
korn må også fettstoffene foredles før de er
egnet til mat, og kunne forsåvidt vært med un-

der matvarer, men en har funnet det nødvendig
å gi egne tall for fettimporten. .

Den neste tabellen gir oppgaver over
mengde og verdi for de fire viktigste matvare-
slagene fra Tyskland under krigen.

Innførsel fra Tyskland: ViVgere matvarer.

Korn

Mengde

Mel og gryn

Mengde

Sukker

Mengde

Margarinolje  

Mengde Verdi  Verdi Verdi Verdi

Ar

1000 kr.

0,5

130 524 54 142
125 505 57 928
312 714 143 544
92 464 45 252

Tonn

1 895

5
56 407

2 727
2

1000 kr.

244

2
31 877

3 592
1

Tonn

1 371
528

34 490
15 426
32 082
18 369

1000

266
255

29 378
15 372
28 552
16 457

Tonn

6 383
21 578

8 706

1000 kr.

17 581
59 748
23 620

Tonn

21939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

I gruppen brenselstoffer bestod innførselen
fra Tyskland før krigen nesten utelukkende av
kull og sinders. Under hele okkupasjonen er
det også kommet bensin og brenseloljer, men
da det har vært uråd å skaffe sikre opplysninger
om produksjonslandet, er disse fort på produk-
sjonsland ukjent. Selv om vi kan gå ut fra
at den vesentligste delen av oljen er av romansk
opprinnelse, vet vi ikke hvor mye som kan
være raffinert i Tyskland. Dessuten er det
innført syntetisk olje, uten at Byrået har fått
nærmere opplysninger i de enkelte tilfellene.
Følgende tabell viser omfanget av innførselen
fra Tyskland (inkl. Polen) av kull, koks og
sinders fra 1939: 

Innførsel fra Tyskland: Kull og koks.              

Kull  Koks og sinders  
Ar                             

Mengde Verdi  Mengde Verdi                               

1939 .. . .
1940 .. . .
1941 .. . .
1942 .. . .
1943 .. . .
1944 .. . . 

1000 T. Mill. kr. 1000 T.

	486 	 10,3	 73

	

548	 35,3	 200

	

1 052	 71,1	 283

	

1 185	 74,0	 242

	

1 380	 86,6	 329

	

1 132	 68,5	 287

Mill. kr.

2,9
14,8
22,1
17,7
23,7
20,1                               
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I gruppen, uedle metaller, er det halv-	 Kap. 41 Kap. 42
fabrikata av jern og stål, som stangjern,

Mill. kr.	 Mill kr.båndjern, profilert jern, tråd og rør som ut-
gjør hovedmassen. Ikke jernholdige metaller 	 1939 	 19,5	 1,3
som kobber, sink, messing osv. har også steget 	 1940 	 29,2	 1,9
sterkt, men den relative andelen er liten i alle	 1941 	 109,2	 9,2
år. Fordelt på kap. 41, jern og stål, og kap. 42, 	 1942 	 90,1	 11,6
ikke jernholdige metaller, stiller verdien seg 	 1943 	 48, o	 7,3
slik:	 1944 	 26,8	 6,o

Viktigere varer fra Tyskland, målt etter verdien.

Mill. kr.

194419431941 1942  Vare 1939 1940   Stat.
nr.

501
502
507
508
602
604
902

1204
1219
1533
1535
1698, 1.2

1699
1703
1913
2001, 2
2602
2809
2813
2814-15
3401
3410
3412
3506
4015
4120.21
4126, 2
4137
4138-40
4143
4144
4301, 1
4343
4469
4516

Hvete 	
Rug 	
Bygg 	
Havre 	
Rugmel 	
Byggmel 	
Farin 	
Kli 	
Melasse 	
Raps- og roeolje 	
Solsikkeolje 	
Apotekervarer 	
Spiselige preparater 	
Anilinfarger 	
40 pst. kali 	
Buna 	
Cellull 	
Kunstsilketøyer 	
Ulltøyer t. o. m. 55 gr 	
Ulltøyer over 55 gr. 	
Steinkull 	
Smørolje 	
Koks og sinders 	
Grovt salt 	
Alumina 	
Stangjern 	
Sveisetråd 	
Båndjern 	
Jernplater m. overdrag 	
Smijernsrør 	
Stålrør 	
Jern- og stálkonstr. f. bygn.
Redskap og verktøy, uspesif.
Ikke-el. maski. uspesifisert... 	
Radioapparater 	

- -	 3,7	 8,7	 13,5	 _
- 50,4	 34,4	 127,9	 38,8

- 12,1	 2,6	 -
- 2,8	 9,0	 6,4

- -	 -	 21,5	 ____	 -
- -	 6,3	 -	 ___.,

0,2	 0,2	 26,1	 13,7	 24, 0 	16,5
0,2	 -	 6,5	 -	 -	 1,o
- -	 5,6	 -	 0,7	 0,3

	

7,2	 35,0	 21,4
- -	 10,4	 23,4	 1,3

2,1	 2,9	 5,1	 5,9	 6,6	 5,3
0,2	 0,6	 5,7	 3,2	 4,3	 2,5
4,0	 2,2	 3,9	 6,1	 5,0	 3,6
0,8	 2,8	 6,9	 5, 8 	5,1	 8,2
- -	 -	 5,4	 2,6	 4,2

0,1	 1,o	 4,3	 6,3	 6,o	 7,3
3,1	 5,2	 5,o	 0,7	 2,0	 1,6
4,2	 7,4	 7,5	 -	 -	 -
5, 0 	8,9	 8,4	 0,1	 0,1	 0,1
2,5	 35,1	 71,1	 74, 0 	86,6	 68,5
0,s 	0,9	 3,8	 9,6	 13,5	 16,9
2,4	 14,8	 22,1	 17,7	 23,7	 20,1
0,4	 3,5	 11,4	 8,5	 8,7	 8,8
1,4	 7,8	 4,7	 3,7	 13,5	 7,7
1,2	 1,6	 11,4	 15,1	 3,9	 1,5
0 9 8	 1,o	 5,6	 3,7	 398	 1,6
1,2	 1,4	 8,5	 5,9	 3,8	 3,5
2,s	 -4,o	 23,1	 16,8	 7,2	 2,6
2,0	 5,6	 11,6	 8,7	 7,5	 2,8
0, 8 	1,6	 3,5	 7,6	 3,3	 3,1
0,1	 -	 5,o	 12,2	 0,9	 0,5
2, 0 	2,6	 6,0	 4,2	 24	 2,2

8,5	 8,0	 8,9	 9,8	 10,0	 10,s
0,9	 2,3	 5,3	 0,4	 0,1	 0,1

I alt 	
Andre varer . 	

	47,7	 121,4	 341,1	 348,5	 456,9	 269,2

	

211,3	 218,3	 415,9	 274,0	 226,4	 188,8

259,0Sum innførsel 	 339,7	 757,0	 622,5	 683,3	 458,o
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For å vise hvilke varer som har vært av størst
økonomisk betydning i samhandelen med Tysk-
land siden 1939, har en satt opp tabellen på
side 101. Her er tatt med alle de varene som
i ett av årene er kommet opp i en verdi på
5 mill. kr. eller mere.

Av utførselsverdien faller hovedvekten på
matvarer, papirmasse og papir og malmer og
metaller, med matvarer som den største. Mat-
varegruppen hadde også den største verdien

før krigen, men mens fisk, hermetikk etc. bare
utgjorde 19,9 mill. kr. av en totalsum på 40,4
mill. kr. i 1939, var verdien i toppårene uniler
okkupasjonen oppe i 154,1 av 172,6 mill. kr.
i 1942 og 155,8 av 179,1 i 1944. •

På samme måten som for innførselen
side 100 er utførselsverdien i gruppe I i tabellen
på side 99 spaltet i fire som vist i folgende
tabell.

Utforsel til Tyskland. 1000 kr.

Kap. nr. Varegrupper 1939 1940 1941 1942 1943 1944

1-10
11 + 13

12
14 +15

Matvarer 	
Drikkevarer, tobakk 	
Fôrstoffer 	
Oljefrø og fettstoffer .

22 430
13

6 869
11 053

84 737
2

11 801
8 951

140 095
1

16 887
11 954

154 063 124 362 155 849
47

10 208	 7 998 13 904
8 253	 5 782	 9 352

40 365I alt 	 105 491 168 937 172 571 138 142 179 105

For å få fram balansen mellom det vi har
fått fra Tyskland og det vi har levert dit av
disse varene i okkupasjonstiden fram til ut-
gangen av 1944, må tallene for 1940 spaltes
på den nøytrale og den okkuperte tidsbolken.
Dette er gjort,i følgende tabell. Som sammenlig-
ningsgrunnlag er av praktiske grunner brukt
tallene for 1939. Målt etter verdien har vi

utførselsoverskudd for matvarer og fôrstoffer,
men innførselsoverskudd for nytelsesmidler og
fett. Hvis en tar hensyn til prisstigningen vil
balansen gå betydelig mer i norsk disfavor
enn tallene i tabellen viser. Det er jo nettopp
på dette området at innførselsprisene er ste-
get mest.

Matvarebalansen i samhandeen med Tyskland.

Mai 1940—des.
1944	 •

Innf.

Innf. i pst. av utf.

Mai 1940
—des. 44

Varegrupper
Utf. 1939        

1939         

Innf.  Utf.       

..■•■•••■•■•■••

Kap.
nr.

1-10
11+ 13

12
14 +15

Matvarer 	
Drikkevarer, tobakk 	
Fôrstoffer 	
Oljefrø, fettstoffer 	

1000 kr.

1 401
629
239
868

	1000 kr. 1000 kr. 1000 kr.	 Pst.	 Pst.

	22 430 460 498 640 639	 6	 72
13 13 177	 50	 4 838 26 354

	

6 869 21 407 56 893	 3	 38

	

11 053 111 077 40 727	 8	 273

I alt 	 3 137 40 365 606 159 738 309	 8	 82

Av papirmasse, papir og papp gikk det før
krigen bare ganske små kvanta til Tyskland,
som selv hadde eksportoverskudd av slike varer.
I 1940 og 1941 fikk utførselen et sterkt oppsving.
I 1942 er det imidlertid et stort tilbakefall
idet verdien går ned til 15 mill. kr. mot mellom
50 og 60 mill. kr. i 1940 og 1941. I 1943 og
1944 stiger verdien igjen uten dog å komme til-
nærmelsesvis opp mot tallene i 1940-41.

Verdien av vår malmeksport til Tyskland
har under krigen vært større enn normalt,
bortsett fra 1940, da det i den nærmeste tiden
etter 9. april var liten eksport. Mengdetallene
viser dog nedgang under krigen for flere mal-
mers vedkommende.

Følgende tabell viser utførselsmengdene til
Tyskland av de viktigste malmene i tiden 1939
—44.
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Utførsel til Tyskland: viktigere malmer.

1939	 1940 1941 1942 1943 1944

tonn	 Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn

Vare

Jernmalm 	
Kisavbranii 	
Kobbermalm og -skjærstein 	
Molybdenglans 	
Svovelkis 	

871 479
44 966
15 896

415
260 964

182 877 505 303 566 551
49 648 47 855 26 407
12 664 25 470 15 406

252	 266	 424
287 168 585 689 508 511

342 333
35 626
25 557

296
509 193

242 667
23 485
33 934

394
463 383

Utforselsverdien på metaller er steget betydelig mer enn på malmer. Tabellen nedenfor viser
eksportmengden for de viktigste varene i metallgruppen.

Utførsel til Tyskland: viktigere metaller.

Vare 1939 1940	 1941 1942 1943 1944

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn

Rujern 	
Ferrosilisium 	
Ferrokrom 	
Ferromangan 	
Ferrosilicomangan 	
Kobber 	
Aluminium 	
Sink 	
Nikkel 	

	3 238	 3 863	 4 085	 2 818	 5 090	 7 635
11 968 19 211 41 983 40 114 65 040 51 986

	

4 168	 7 158	 5 842	 2 173	 6 255	 5 300

	

113	 11 777 13 924	 1 575	 302	 1 244

	

5 902	 7 265 14 749	 5 801	 3 749	 7 666
338 2 392 4 650 3 731 1 964 375

1 360 18 185 14 267 15 911 17 212 15 335
13 806 2 300 1 523 12 651 8 033

	

923	 1 432	 1 383	 892	 670	 1 008

Tallene viser at det var temmelig stor stig-
ning i de fleste varemengdene i 1940 og 1941.
I 1942 var det bare ferrosilisium og aluminium
som klarte å holde nivået, mens de andre gikk
tilbake. I 1943 og 1944 er det igjen en betyde-
lig oppgang, særlig for ferrolegeringer og sink.

Aluminium og nikkel holder seg omtrent ufor-
andret mens kobber går sterkt ned.

I de andre varegruppene legger en merke til
en stor stigning for mineraler. Det er svovel
og glimmer som har steget mest. Følgende
tabell viser utførselsmengdene for de viktigste
varene:

Utførsel til Tyskland: viktigere mineraler.

Vare
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943
	

1944

Svovel 	
Labrador i blokker 	
Grafitt 	
Glimmer 	
Kleber- og talkmel 	

Tonn

7 510
546
312

■••■■

3 333

	Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn	 Tonn

40 956 37 699 17 689 39 632 45 844

	

843	 2 419	 6 128	 3 795	 1 907

	

703	 3 231	 2 932	 2 730	 2 850

	

2	 265	 1 021	 876	 586

	

3 579	 6 391	 11 466 12 121	 9 798   

På tilsvarende måte som for innførselen har en satt opp følgende tabell over alle varer som i
ett enkelt år er kommet opp i en utførselsverdi på over 5 mill. kr.
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Viktigere varer til Tyskland målt etter verdien. Mill. kr.

Stat.
nr. Vare 1939 1940 1941 1942 1943 1944

403 Vårsild, fersk 	 3,5 5,6 7,5 10,2 11,7 12,7
404 Storsild, fersk 	 4,3 4,1 6,6 7,0 4,8 9,5
405 Feitsild, fersk 	 1,4 1,9 7,5 9,2 2,8 3,1
407 Småsild 	 1,5 5,6 5,5 3,5 13,1 11,6
408,1 Torskefilet 	 - 1,8 9,5 15,7 19,4 29,7
408, 2 Annen torsk, fersk 	 0,2 3,1 4,9 7,9 5,5 7,8
412 Sei 	 1,6 5,3 7,7 13,0 12,4 8,8
439 Klippfisk (torsk) 	 0,1 5,1 10,4 0,7 0,2 1,2
444, 3 Salt feitsild 	 - 1,1 5,0 5,8 3,5 1,5
444, 1 Saltet vårsild 	 0,8 2,3 10,3 15,6 15,0 16,5
444, 2 Saltet storsild 	 0,6 2,4 5,7 4,5 3,7 12,1
446, .1. Saltet torsk 	 - 0,7 4,6 7,3 1,6 3,6
475 Røykt småsild i olje 	 0,8 10,5 24,1 6,5 1,9 7,2
476 Røykt brisling i olje 	 0,2 19,9 9,0 19,5 11,5 9,9
488 Røykt vintersild (kippers) 	 0,1 3,5 3,6 7,6 5,8 12,0

1213, i Sildmel 	 5,4 10,0 14,0 5,5 4,6 11,3
1503, i Dampmedisintran 	 1,3 4,7 11,7 7,8 5,7 8,9
2206 Sulfitcellulose, bl. tørr 	 1,6 35,0 33,9 10,3 15,4 11,3
2501,1.4 Sølvrev- og platinarevskinn 	 5,4 4,2 6,4 13,6 16,0 17,7
3508 Svovel 	 0,6 4,5 4,4 2,4 5,5 6,7
3525 Glimmer 	 - - 0,9 4,8 8,5 8,7
4002 Jernmalmkonsentrat 	 10,4 2,2 11,4 15,6 8,5 7,5
4008 Molybdenglans 	 1,9 1,5 2,1 4,2 3,7 6,2
4011 Kobbermalm 	 0,6 0,6 1,3 1,0 5,0 10,3
4012 Kobberskjærstein 	 3,9 3,4 5,4 6,1 7,7 6,5
4016, 1 Svovelkis, kobberfattig 	 3,0 4,1 8,4 7,1 8,3 7,9
4016, 2 Svovelkis, kobberholdig 	 1, 8 2,7 6,7 8,1 8,7 8,6
4102 Ferrosilisium 	 3,7 8,4 18,2 19,6 36,1 30,4
4103 Ferrokrom 	 3,7 7,7 6,6 2,7 12,6 11,9
4104 Ferromangan 	 - 8,7 11,1 0,8 0,2 0,9
4105 Ferrosilicomangan 	 1,7 3,3 5,9 4,1 2,4 5,3
4201 Kobber 	 0,4 2, 8 6,3 6,4 4,1 0,5
4220, 1 Aluminium, rh, 	 2,o 35 , 9 29,0 32,7 34,7 31,0
4230 Sink 	 4,2 --. 1,5 1,1 13,0 10,5
4288 Nikkel 	 3,2 5, 3 5,6 4,7 3,6 5,7

I ialt 	 69,9 217,9 312,7 292,6 317,2 355,0
Andre varer 	 47,9 64,8 86,8 64,2 70,3 63,2

Sum utførsel    117,8 282,7 399,5 356,8 387,5 418,2

Foruten den direkte samhandelen med Tysk-
land som er omtalt foran, har Tyskland også
hatt en betydelig mellomhandel med varer fra
tredje land. Handelsstatistikken gir dog 'ikke
noe fullstendig bilde av omfanget på denne
mellomhandelen. Når en vare skal betales
over norsk-tysk clearing, vil importørene på
grunn av mangelfulle opplysninger ofte fore
opp Tyskland som produksjonsland, selv om
varen faktisk er produsert i et annet land.
Forskjellen mellom fordelingen på innkjøps-
land og produksjonsland vil derfor ikke vise
omfanget av hele mellomhandelen. For ut-

førselen vil også det samme forholdet til en
viss grad gjøre seg gjeldende. Varer som ut-
føres til Tyskland og som eksportøren gir opp
skal brukes der, er blitt solgt videre til tredje
land uten at dette er kommet til syne i stati-
stikken. Det er dog sannsynlig at den tyske
mellomhandelen med utførte norske varer ikke
på langt nær har hatt samme omfang som for
de varene vi har innført.

Tabellen på neste side viser stigningen i den
tyske mellomhandelen i okkupasjonstiden for
innførte varer etter oppgavene i handelsstati-
stikken.



Pst.

0,5
14,8
0,01

0,1
1,9
0,1

15,5f

0,1
0,5

54,0

Pst.

12,o
4,7

16,8

86,9
58,1
15,7

52
f

,61

9,9 

81,6

64,1
0,4
2,9
1,8

14,6

1 944

Pst.

7,0
100,0

4,1
0,2

100,0
87,2
83,1

0,4
100,0

100,0
5,3
0,3
5,9

66,8

6,3

100,0
14,5

48,4
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Varer fra tredje land kjøpt i Tyskland.
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Produksjons-
land

Verdi i 1000 kr. Prosent av totalimporten fra vedk. land

1941 1942 1943   1940

6,4

1,2

0,9

1,8
3,3

96,0
0,1

2,4

1941

8,5
49,4

100 ,0
18,3

38,414 563 141 184 148 985 131 166 127 474

Belgia 	
Bulgaria 	

	

Danmark .. . . 	
Finnland . . . . 	
Frankrike . . . 	
Hellas 	
Italia 	
Serbia 	
Kroatia 	
Nederland
Polen 	
Romania 	
Sovjet-Sam-

veldet 	
Spania 	
Sveits 	
Sverige 	
Ungarn 	
Böhmen-

Mihren • •
Slovakia. . . . . .
Prod.land, ukj.
Andre land 	

I alt 	

1940

982
28

12 739

3 712
277

3 901

51

958

4 076

4 800
23

374
1 334

369

187	 948
16	 114

13 130 104 110
431 2 388

1942

1 174
372

6 778
28

9 975
1 445
3 818
6 115

56
2

1 044
1 922

250
78
73

5 081
3 960

223
32

94 020
12 539

1943

1 959
5 520

12
1

89
2 064
2 354
3 923

176
86

1 939
171

2 643
19

2
3 011
9 757

7
9

97 192
232

Pst.

20,6
99,3

■■•■••■•

1,5
100,0

26,0
94,5
55,9
4,6

90,3
33,6

96,9
0,5
0,2
4,5

71,9

0,6
31,0

100,0
21,3

46,3 1 40,4

2 062
101

6
2 858
6 400

124

105 760
56

1944

360
3 943

417
8

1 309
2 216

530

9
1 315

148
26

3

9
22
20

54

18
3

360

34

82
2

15

Pst.

13,2
39,8
10,9

0,4
56,1
74,5
25,1
93,8
27,0

85,2
69,0

98,0
1,6
1,6
8,4

52,1

9,1
64,0

100,0
87,7

Tallene viser at det har vært en meget sterk
stigning i mellomhandelen med Tyskland under
krigen. I 1940 kjøpte vi bare 2 pst. av varene
fra tredje land i Tyskland. I 1941 gikk det
opp i vel 38 pst., mens det i årene 1942-44
har holdt seg på mellom 40 og 50 pst.

Foruten mineraloljer er det særlig for grønn-
saker, tobakk, spinnestoffer og malm at inn-
forselen av tredje lands varer er kjøpt i Tysk-

land. I 1941 og 1942 hadde vi også en betyde-
lig innførsel av korn fra Danmark og Sovjet-
Samveldet og hvalolje fra Japan, begge deler
kjøpt i Tyskland.

For utførselens vedkommende gir statistik-
ken inntrykk av at den overveiende delen av
eksporten er solgt direkte til forbrukslandet.
Følgende tabell viser utforselsverdiens fordeling
på forbruksland av de varemengdene som i

Varer til tredje land solgt til Tyskland.

Forbruksland 1940 1941 1942 1943 1944

1 052

28
31
5

126
67

5

1000 kr.

374
2 121

4
640

2 492
37

5 712

1000 kr.

572
4

36
14

321
467

11
13
13
12

1 463

1000 kr.

167
993

48
8

154
140

1 154
19

431
110

3 224	 1 046

Belgia 	
Danmark 	
Finnland 	
Frankrike 	
Italia 	
Nederland 	
Sveits 	
Sverige 	
Böhmen-Mahren 	
Ungarn 	
Andre land 	

I alt

1000 kr.

789
1

7

19
18

1000 kr.

5

•••■•■••■■

775
5

261



1 785
25

1 018
19

1 574
37

500
532
582

5 007
4 512

150
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1940-44 er solgt til Tyskland, men som er
oppgitt å skulle brukes i et tredje land.

De varene som eksportørene -har gitt opp
som solgt til Tyskland for videresending til et

tredje land, består hovedsakelig av fisk, papir-
masse og papir og metaller. Verdien av denne
mellomhandelen fordelt på varegrupper fram-
går av følgende tabell.

Verdien av tredje lands varer solgt til Tyskland.

K
nr
ap. Varegruppe

_
1940 1941 1942 1943 1944

1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr.

4 Fisk og fiskevarer 	 13 2 531 547 438 ..._
16 Kjemikalier 	 .......... _____ 117 572 260
22 Papirmasse, papir 	 712 2 553 26 — ____
42 Uedle metaller 	 ____ _. 32 2 054 770

Andre varegrupper 	 327 628 742 160 16

I normale tider var vår innførsel fra Sverige
fordelt på en rekke forskjellige varer, med jern-
og stålvarer, maskiner og apparater, skip, tre-
foredlingsprodukter og tekstilvarer som de vik-
tigste. I 1939 innførte vi således skip for
44 mill. kr., jern og metallvarer for 25 mill. kr.,
maskiner og apparater for 23 mill. kr., trefor-
edlingsprodukter for 17 mill. kr. og tekstil-
og bekledningsvarer for 11 mill. kr. Tilsammen
utgjorde verdien av disse varegruppene ca.
120 mill. kr., dvs. ca. 86 pst. av totalinnførselen.

Under krigen har innførselen som helhet vært
betydelig mindre enn før, og det er dessuten

skjedd meget store forskyvninger i den rela-
live betydningen av varegruppene. Innforse-
len av skip og tekstil- og bekledningsvarer har
således svunnet inn til en ren bagatell. På den
annen side viser innførselen av matvarer en
påtakelig stigning. I 1944 kommer således mat-
vareinnførselen opp i høyere verdi enn både
jern- og metallvarer og maskiner og apparater,
som ellers har vent av størst betydning under
krigen.

Verdien av matvareinnførselen fordeler seg
på de enkelte kapitlene som vist i følgende
tabell.

Innførsel fra Sverige: viktigere matvarer (1 000 kJ.)

Kap.
nr. Varegruppe 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Kjøtt og kjøttvarer . 	

Meierivarer . 	

Korn og kornvarer 	
Grønnsaker 	
Sukker 	
Andre 	

2
3

5+6
8
9

585
131
813
148

82
886

230
28
51

547
56

111

3 518
12

4 037
2 488
3 223

625

3 390
3 404

639
2 590
3 719

582

2 645 1 023 4 458I alt 	 13 903 11 283 14 324

Det må nevnes at en stor del av denne inn-
forselen ikke er kjøpt i Sverige, men kommet
som gave gjennom Svenska Norgeshjälpen.

Under gruppen jern og metallvarer er inn-
førselsverdien av jern og stål størst, dernest
kommer arbeider av uedle metaller, mens ikke-

jernholdige uedle metaller er av relativt liten
betydning. Av maskiner, apparater etc. er vet-
dien av de ikke-elektriske omtrent tre ganger
så stor som av de elektriske. Innførselsverdien
for disse fem kapitlene framgår av følgende
tabell.

Innførsel fra Sverige: metaller cg maskiner (1 000 kr.)

apKu?. Varegruppe 1939 1940 1941 1942 1943 1944

41 Jern og stål 	 9 335 12 508 10 887 10 110 11 262 5 175
42 Ikke jernholdige uedle metaller 4 299 2 817 1 185 401 1 424 684
43 Arbeider av uedle metaller .. 	 11 536 7 125 6 243 5 887 6 597 4 505
44 Ikke elektriske apparater og

maskiner 	 17 262 10 368 12 850 15 631 14 057 7 011
45 Elektr. maskiner og apparater 5 454 3 871 4 148 4 605 4 394 2 621
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Av andre viktige varegrupper for innførselen
fra Sverige under krigen kan nevnes tre og
trevarer og ikke-metalliske mineraler.

Følgende tabell viser innførselen av varer
som i minst ett av årene har hatt en innførsels-
verdi på over 1 mill. kr.

Viktigere varer fra Sverige, målt etter verdien. (1000 kr.)

Sr:.

nr. are 1939 1940 1941 1942 1943 1944

216 Kjøtthermetikk 	 1 — 1 774 960 392 2 397
306 Tørrmjølk 	 — — — — 42 1 970
501 Hvete 	 267 — 2 083 — 301 .
502 Rug 	 2 — 1 089 — — —
602 Rugmel 	 23 1 860 1 018 31 21
801 Poteter 	 — — — — 1 231 213
803 Gulrøtter 	 59 — — 1 232 179
812 Bonner, erter og linser 	 9 503 2 450 8 87 605
902 Farin 	 31 48 1 014 574 4 500 3 691
903 Sirup 	 41 6 -	 2 209 1 000 — —

1698, 2 Apotekervarer 	 351 188 286 734 1 194 2 905
2110 Skåret last 	 6 029 3 891 6 170 3 831 2 659 970
2145 Bygningssnekkerarbeid 	 3 10 1 350 1 178 329 431
2206-09 Sulfittcellulose 	 2 976 1 614 1 147 17 28 29
2210-11 Sulfatcellulose 	 1 080 434 577 168 62 46
2235 Panelings- og isolasjonsplater . 1 887 829 152 5 87 28
2813 Ulltøyer vekt u. 55 gr pr. I/4 m2 1 141 658 1 — — 1
4017 Sinkmalm 	 — — 1 328 4 387 3 521 3 177
4112, 13 Smi- og valseemner 	 34 376 1 376 1 557 1 038 287
4126, 2 Valsetråd 	 ca. 375 910 1 178 1 425 779 425
4140 Jernplater med overdrag under

3 mm 	 1 478 2 586 1 308 1 034 1 036 526
4144 Stålrør 	 948 1 335 936 991 1 198 996
4209 Kobber- og bronsetråd 	 1 035 87 108 1 • 5 5
4244 Metallegeringer, uspes 	 98 43 25 40 1 199 589
4343 Redskap og verktøy, uspes.. . 1 436 1 266 1 132 1 249 1 616 1 170
4371 Arbeider av jern og stål u. over-

drag, uspesifisert 	 1 275 564 416 215 351 256
4422, 1.2 Mjølkeseparatorer og deler .. . 656 320 712 853 1 022 238
4425, 1 •2 Slåmaskiner og deler .. . . . . . . 1 117 715 1 093 1 210 1 252 1 088
4456 Filtrerap.p. til industribruk . . . 2 6 — 1 319 15 —
4464 Pneumatisk verktöy 	 335 180 610 1 341 993 156
4469 Ikke elektremask. uspesifisert . 3 221 2 808 1 912 3 500 1 890 978
4477 Kule- og rullelagre 	 831 586 1 208 1 351 1 661 574
4501-04 Elektromotorer 	 1 288 967 1 086 1 265 1 484 785
4650 Dampskip av stål, eldre 	 — — 1 240 452 — —
4652 Motorskip av stål, nybygn.. . . . 43 785 32 726 — — —. —

I alt 	 71 814 53 657 36 830 31 683 31 235 24 736
Andre varer 	 67 694 40 959 35 844 28 487 35 301 23 363

Sum innførsel 	 139 508 94 616 72 674 60 170 66 536 48 099

På tilsvarende måte som for innførselen viser
tabellen på side 108 verdien av alle utførte varer
med en utførselsverdi i ett av årene på over
1 mill. kr. Av varer som er utført til Sverige
under krigen må først og fremst nevnes gjødning
med en andel av den samlede utførselsverdien
på mellom 1 /2 og 1/. Dernest kommer malmer
og metaller. Fisk som for krigen var en rela-

tivt viktig vare i vår utførsel til Sverige, holdt
seg ganske høyt oppe i de første to krigsårene.
Men i 1943 og 1944 har utførselen vært helt
ubetydelig. Av viktige utførselsvarer til Sve-
rige må ellers nevnes svovel, salpetersyre og
elektrodemasse. Verdien av de viktigste varer
og varegrupper framgår av følgende tabell.
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Viktigere varer til Sverige, målt etter verdien. (1000 kr.)

Stat.
nr. 194419431942Vare 1939 1940 1941

Laks 	
Saltet vårsild 	
Saltet storsild 	
Saltet feitsild 	
Islandssild 	
Salpetersyre 	
Kalsiumka. rbid 	
Kalksalpeter 	
Cyanamid 	
Elektrodemasse 	
Svovel 	
Molybdenglans 	
Svovelkis kobberholdig 	
Ferrokrom 	
Ferromangan 	
Blikkplater . 	

Kobber 	
Aluminium 	
Sink 	
Nikkel 	
Dampskip av stål, nybygninger
Motorskip av stål, eldre 	

I alt . 	

Andre varer . 	

1 072
30

383
1 747
1 600
1 005

•••■■

14 147
450
748

3 151
791

3 702
1 242

805
1 138
1 511
4 303
2 952
3 981
3675
1 891

50 324
35 380

541
442
677

3 484
237

1 460
544

16 011
2 027

904
2 896
1 560
1 831

985
2 918

299
1 558
3 478
3 416
1 322
1 500
2 475

50 565
28 093

313
2 909
2 534
1 462

5
1 492

1■•••■

18 409
473

1 169
3 455

798
812
260

5
1 822

10
2 370
2 351

183
1 450

42 282
12 910

41 773
5 644

23 668
6 024

1 095
335

11 162
3 242

346
1 333

127
206

14

883
••■■■•

3 395
1 346

184

■••■••■•

611
424

15 791
3 209
1 024
5 208
1 430

521
14

4
1 769

2
9 718
1 924

124
■••■•

■•■•■••••••

35
1 025

23
4

1 164
1 171

16 265
1 727
1 149
4 844
1 685

756
110

1 502
51

2 707
1 311

82

35 611
11 436

Sum utforsel 	 85 704 78 658 55 192 47 047 47 417 29 692

425
444, 1

L 444, 2

, 444, 3

444,
1610
1631,
1903
1906
3403
3508
4008
4016, 2

4103
4104
4132
4201
4220„
4230
2238
4648
4654

Verdien av innførselen fra Danmark har vært
betydelig høyere under krigen enn før. Under
maksimum i 1943, steg den således til over det
dobbelte av 1938-tallet.

Den overveiende delen av innførselen under
krigen har bestått av matvarer. Mens inn-
førselsverdien på slike varer i 1939 bare ut-
gjorde ca. 10 pst. av totalverdien, Svar den i

årene 1942-44 oppe i ca. 80 pst. Av andre
varer med relativ stor betydning for vår inn-
førsel fra Danmark må nevnes apotekervarer,
kryolitt, metallavfall og maskiner. Viktige inn-
førselsvarer fra før krigen som skip, biler og
tekstilvarer er derimot blitt borte.

Følgende tabell viser innførselsverdien av de
viktigste matvarene fra Danmark i tiden 1939-44.

Innførsel fra Danmark: viktigere matvarer (1000 kr.)

Stat.
nr. Vare 1939 1940 1941 1942 1943 1944

,

210 Flesk 	 4 1 274 5 950 1 293 10 4 131
216 Kjøtthermetikk 	 108 200 2 423 529 38 47
307 Smør 	 — — — 4 664 14 906 21 352
309 Ost 	 145 94 220 1 027 473 1 170
310 Egg 	 — 263 2 825 667 254 807
501 Hvete 	 • — — — 1 436 — —
502 Rug 	 — — 12 731 5 045 5 914 —
507 Bygg 	 1 801 486 — — 15 454 —
703. 04 Epler 	 — 331 1 185 12 259 120
801 Poteter 	 1 • — — 549 2 244 1 713
822 Sikorirotter o 1 	 1 10 1 569 1 817 1 897 2 420
902 Farin 	 3 3 698 20 976 27 305 22 380 6 516
906 Melasse til teknisk bruk .. . . . 37 163 832 700 589 1 513



Vare 19421939 19431941Stat.
nr. 19441940
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Som for Sverige er det også fra Danmark
kommet inn en betydelig mengde gavepakker
som ikke er kommet med i innførselen. Det er
bare gaver gjennom Nasjonalhjelpen, Den dan-
ske damekomitéen o. 1. institusjoner som er
regnet som ordinær innførsel, mens gavepak-
ker til privatpersoner og firmaer ikke er tatt
med. De to siste formene for gavepakker har
særlig hatt et stort omfang i 1944.

Verdien av vår utforsel til Danmark har vært

stigende fra år til år inntil 1943 da den lå ca.
80 pst. over 1938-tallet. I 1944 er det derimot
en sterk nedgang, men selv da er utførsels-
verdien høyere enn i noe foregående krigsår
bortsett fra 1943. De viktigste varene er å
finne i gruppene gjødning, papirmasse og papir
og metaller.

Folgende tabell viser utførselsverdien av de
viktigste varene til Danmark under krigen.

Utførsel til Danmark: viktigere varer (1000 kr.)

1631,
1903
1906
2203, 2

2216,
2221
2223
2226, 2

2247
4102
4220,

Kalsiumkarbid 	
Kalksalpeter 	
Cyanamid 	
Hvit, tremasse, våt 	
Avispapir på ruller 	
Greaseproof og pergamyn . . . 	
Pakkpapir, uspesifisert 	
Trefritt skriv, papir 	

	

Arbeid av papp og papir, usp 	
Ferrosilisium 	
Aluminium 	
Andre varer . 	

	320	 95	 314	 590	 2 166	 1 382
13 773 21 751 22 611 27 907 27 465 24 748

	

127	 198	 2 644	 1 902	 6 151	 3 335

	

461	 698	 1 126	 1 249	 2 742	 1 649

	

1 135	 2 867	 5 592	 4 953	 6 041	 3 038

	

1 022	 578	 916	 865	 512	 607

	

281	 81	 106	 504	 1 112	 809

	

514	 308	 637	 1 325	 1 770	 1 264

	

64	 37	 2	 8	 1 394

	

140	 123	 286	 723	 1 032	 1 024

	

2 993	 1 159	 3 445	 2 421	 3 956	 3 735

	

12 943	 8 365	 7 713	 5 669	 8 907	 7 311

I alt 	 33 773 36 260 45 392 48 116 61 854 50 296

Med det tredje landet i Norden, Finnland
har totalverdien av utenrikshandelen stort sett
holdt seg på samme nivået i krigsårene som før
krigen. Det har dog vært meget store forskyv-
ninger i varesammensetningen. I krigsårene har
mesteparten av innførselen bestått av trefor-
edlingsprodukter, mens tekstilvarer som var av
størst betydning før krigen er gått sterkt til-
bake. Kjøtt (reinkjøtt og fugl) som for var en
av de viktigste varene fra Finnland har det
praktisk talt ikke vært innført noe  av under

hele krigen. For årene 1941-43 har verdien
av treforedlingsprodukter utgjort mellom 50 og
70 pst. av totalverdien. I 1944 går den ned til
ca. 40 pst., men innførselsverdien i dette året
er ekstraordinær høy på grunn av nikkel-
kobbermatte som ikke har vært innført derfra
tidligere.

For å vise hvilke treforedlingsvarer som har
vært av størst betydning har en satt opp tabel-
len som nedenstående.

Innførsel fra Finnland: viktigere treforedlingsvarer (1000 kr.)

1940	 1941	 1942	 1943	 1944   Stat.
nr. Vare 1939      

2110
2113
2133, i
2134
2135
2172,4
2206--09
2210
2212
2235

Skåret last 	
Bjørk 	
Alminnelig finér 	
Møbelplater 	
Kryssfinér 	
Forarb. trevarer, uspes 	
Sulfittcellulose 	
Sulfatcellulose, tørr 	
Ospetommer 	
Panelings- -og isolasjonsplater

	5 	 ...._	 1 835	 244	 578	 698

	

66	 _____	 77	 312	 118	 174

	

11	 25	 202	 544	 1 086	 1 121

	

4	 37	 136	 • 73	 204	 148

	

177	 85	 993	 1 366	 194	 450

	

4	 1	 152	 438	 759	 356

	

464	 218	 395	 —	 _____	 —

	

77	 82	 1 049	 ___	 279	 165

	

___	 _____	 589	 —	 —	 —

	

740	 531	 719	 84	 508	 276
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Av andre viktige innførselsvarer fra Finnland
under krigen kan nevnes asbest, fajanse, gass-
generatordeler, mjølkeseparatorer og barne-
vogner.

En legger ellers merke til at det har vært
en meget stor innførselsverdi på metaller i
1944. Dette skyldes innførsel av nikkelkobber-
matte fra Petsamo til en verdi av 2 mill. kr.

Utforselsverdien har stort sett også holdt seg
på samme høyde i krigsårene som tidligere, og
den har i alle år, unntatt 1944, vært større enn.
innførselsverdien. Av de viktigste forskyvnin-•

ger under krigen kan nevnes en sterk stigning i
utførselsverdien av kjemikalier etc. Verdien
av de viktigste varene i denne gruppen fram-
går av folgende tabell.

Utførsel til Finnland: viktigere kjemiske produkter (1000 kr.)

Stat.
nr. 19411940Vare 1939 1942 1943 1944   

393
243

53
2 783

100
364

1610
1625
1631,

1 1903
1905
1906

Salpetersyre 	
Kalsinert soda 	
Kalsiumkarbid 	
Kalksalpeter 	
Ammoniumnitrat 	
Cyanamid 	

	399 	 266

	

2 098	 555

	

5 434	 1 133

	

103	 230
935

174
422

3 284
342

■••••■

490
•••••■•■•

706
3 259

319

214

■•••■■•••••

1 822
45
••■•••■•

Av andre viktige varer til Finnland under
krigen kan nevnes tørrfisk og salt feitsild (1940
og 1941), dampmedisintran, elektrodemasse og
svovel. Utførselen av svovel er dog blitt sterkt
redusert i forhold til førkrigseksporten.

Med de andre to landene tilsluttet Oslo-
konvensjonen har varebyttet skrumpet meget
sterkt inn under krigen. Verdien av innførpelen
både fra Belgia og Nederland har ikke i noe år
etter 1940 kommet over 25 pst. av verditallene
i 1938. Nedgangen i utførselen har vært om-
trent den samme som for innførselen, bortsett

fra 1941 da vi hadde en betydelig utførsel til
Nederland, idet verdien kom opp i ca. 85 pst.
av 1938-tallet. Det er de betydelige leveransene
av gjødning og tremasse som drar tallene opp-
over i dette året. Verdien på disse varene kom
nemlig opp i ca. 16 mill. kr., altså ca. 73 pst.
av totalutførselen.

Innførselen fra Belgia har under krigen hoved-
sakelig bestått av klorkalsium, kunstsilke, jern
og stål og telefonapparater. Verdien av disse
varene framgår av folgende tabell.

Viktigere varer Ira Belgia. (1000 kr.)

Stat.
nr. 1944Vare 1939  1940 1941 1942

1640
2702

Kap. 41
4521,

Klorkalsium 	
Kunstsilke, spunnet og usp.
Jern og stål 	
Autom. telefonapparater 	

	1 390	 1 205	 1 099	 1 344	 1 519

	

24	 7	 653	 310	 142

	

26 503	 13 029	 2 794	 3 450	 3 480

	

913	 553	 787	 557	 232

1943

353
••■■•■••••■■

2 368
222

For utførselens vedkommende er det tre-
masse, pelsdyrskinn og ferrosilisium som har
vært av noen særlig betydning. I 1941_ utførte
vi dessuten en betydelig mengde treholdig trykk-

Viktigere varer til

papir, men denne utførselen ble det slutt på
allerede i 1942.

Tabellen nedenfor viser utførselsverdien av
de viktigste varene til Belgia under krigen.

Belgia. (1000 kr.)

Stat.
nr. 1944Vare 1939  1940   1941 1942 1943   

Hvit tremasse, våt 	
Treholdig trykkpapir . 	

Platina- og sølvrevskinn 	
Blårevskinn 	
Ferrosilisium 	

	988	 537	 2 919	 2 182	 1 333	 192

	

240	 50	 752	 52	 —	 —

	

818	 306	 1 186	 2 141	 3 388	 1 669

	

7	 4	 181	 294	 551	 522

	

852	 574	 394	 533	 908	 133

2203, 2

2225, 2

2501 11.4

2501, 2

4102
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Blant de viktigste varene fra Nederland under
krigen kan først og fremst nevnes elektrisk
materiell (Philips artikler). I den første tiden
av krigen fikk vi også inn ganske store partier

med erter, men fra og med 1943 er denne inn-
førselen helt ubetydelig.

Innførselsverdien av de viktigste varene fra
Nederland framgår ellers av følgende tabell.

Viktigere varer fra Nederland. (1000 kr.)

1939	 1940	 1941	 1942	 1943	 1944
Stat.
nr. Vare

812
903

3722

4515
4516
4519
4552
4736

Erter, bønner og linser 	
Sirup 	
Lampeglass,- kupler, -skjermer

m v 	
Glødelamper 	
Radiomottakere 	
Radiorør . 	

	Forskjellig elektr. materiell . . 	
Blomsterløk 	

	435	 544	 1 484	 2 320	 10	 11

	

851	 12	 581	 73	 -	 83	 —

	

225	 151	 518	 136	 358	 83

	

596	 269	 1 134	 1 134	 702	 264

	

1 107	 741	 815	 142	 157	 119

	

461	 467	 726	 297	 45	 110

	

137	 127	 202	 161	 254	 158

	

1 103	 353	 460	 596	 670	 19

	Av utførselen til Nederland er gjødning, pa- 	 nevnes kleber- og talkmel, sulfitlut og damp-

	

pirmasse, papir og pelsdyrskinn av størst be-	 medisintran. Ellers vises til folgende tabell over

	

tydning. Av andre relativt viktige varer kan	 verdien av de viktigste varene.
Viktigere varer til Nederland. (1000 kr.)

19421941VareStat.
nr. 194419431939 1940  

1503,
1665,
Kap. 19
2203
2206-11
2216,1.2
2217-34
2501,1.4
3535, 2

Dampmedisintran 	
Sulfitlut 	
Gjødning 	
Tremasse 	
Cellulose 	
Avispapir 	
Annet papir . 	

Platina- og sølvrevskinn 	
Kleber- og talkmel 	

	598	 87	 —	 74

	

4	 2	 68	 217

	

4 660	 —	 11 888	 1 139

	

601	 428	 4 187	 1 360

	

6 508	 3 056	 916	 —

	

525	 78	 271	 10

	

1 608	 254	 2 382	 1 072

	

542	 216	 371	 592

	

89	 17	 273	 431

165
158

1 228
•■■•••■••■•

500
371

4

64
•••■•••••••■

352
63  

	Varebyttet med Frankrike har vært svært
	 saltet torskerogn på utførselssiden.

	

lite i krigsårene. Det har først og fremst om-	 Verdien av de viktigste innførselsvarene vises

	

fattet drikkevarer, tekstilvarer og alumina på
	

i følgende tabell.
innførselssiden og tremasse, pelsdyrskinn og

Viktigere varer fra Frankrike (1000 kr.)

Stat.
nr. 194419431942194119401939Vare

1107-11
1118-25
2809
4015

Vin 	
Brennevin 	
Kunstsilketøyer . 	

Alumina 	

	1 995	 1 732	 34	 2 470	 838

	

3 693	 1 703	 1	 3 491	 2 059

	

997	 300	 3	 470	 665

	

4 810	 742	 3 836	 9 917	 59

1 171
2 550

For utforselen av de viktigste varene er verdien gjengitt i tabellen nedenfor.

V ikti gere varer til Frankrike. (1000 kr.)

Stat.
nr. 1943194219401939 1941Vare 1944

2203, 2

2501 ,1.4

4723,

Hvit tremasse, våt 	
Platina- og sølvrevskinn 	
Saltet torskerogn 	

3 424
2 699

464

2 040
3 289

108

269
2 568

1 992
2 260

554

	

328
	

5 249

	

14
	

2

	

825
	

472

8 — Stat. -økon. utsyn.
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I den første delen av krigen var vår handel
med Italia relativt stor, idet det inntil utgangen
av 1941 står som nr. 4 i rekken over de viktigste
landene i vår utenrikshandel. Det var bare
Tyskland, Danmark og Sverige som kom foran.
Fra 1942 går derimot varebyttet sterkt ned og
nedgangen fortsetter både i 1943 og 1944.

Som for de fleste andre landene har det vært
meget store forskyvninger mellom de viktigste
varene i denne tiden. Varer som skip, salt og
fly har det ikke vært innført noe av siden vi

kom med i krigen. På den annen side ble det
av varer som risengryn, tobakk, kjøtthermetikk
og løk ikke innført noe i 1939. I det hele tatt
har nærings- og nytelsesmidler utgjort den
dominerende delen av varestrømmen fra Italia
i krigsårene. Tekstilvarer har også vært en
viktig post i innførselen både under krigen og
tidligere.

Tabellen nedenfor viser hvordan verdien for-
deler seg på de viktigste grupper av varer.

Verdien av innforEelen fra Italia fordelt på viktigere varegrupper. (1000 kr.)

Vare 1943 1944  1939 1940 1941 1942

7 267
1 513
5 483

939

4 167
978

2 945
960

2 223
140
154

23

Matvarer, drikkevarer og tobakk 	
Kjemikalier o. 1. 	
Tekstil og bekledning 	
Andre varer . 	

5 642
746

5 010
12 314

9 466 15 099

	

910	 1 360

	

4 866	 6 924

	

2 247	 1 386

I alt 	 23 712 17 489 24 769 15 202 9 050 2 540

Vår utførsel til Italia har siden 1940 praktisk
talt utelukkende omfattet fisk, tran og cellulose.
Disse varene utgjorde hovedmengden av vår
utførsel også før krigen. En av de viktigste

varene for 1940, nikkel, har derimot ikke blitt
eksportert til Italia i denne tiden.

Følgende tabell viser verdien av de viktigste
utførselsvarene til Italia under krigen.

Viktigere varer til Italia. (1000 kr.)

Sr;.

nr. are 1939 1940 1941 1942 1943 1944

407
408, ,

433-38
439-43

446,i-56,
1503„
2206

Fersk småsild 	
Fersk torsk 	
Tørrfisk 	
Klippfisk 	
Salt fisk 	
Dampmedisintran 	
Tørr, bleikt, sulfitcellulose 	

7

3

—
—

924
187
721
598
984

3

2

73
—

062
400
139

28
355

6
8

1

404
637
060
864
364
422
424

1

327
209
585
—
—
10

479

1

1

014
—

123
—
—

228
551

123
—
—
_.
—
—

I motsetning til de fleste andre clearing-
landene viser tallene for vår samhandel med
Ungarn at varebyttet har vært betydelig større
i den siste halvparten av okkupasjonstiden enn
i den første. Det er særlig matvarer, tekstil-

varer og malmer som er kommet fra dette lan-
det. For utførselen har tremasse, pelsdyrskinn
og sulfittlut vært av størst betydning.

Verdien av de viktigste varene i samhandelen
med Ungarn framgår av etterfølgende tabeller.

Samhandelen med Ungarn fordelt på viktigere varer. (1000 kr.)

Innf ørs el.

S
nr
tat. Vareslag 1939 1940 1941 1942 1943 1944

812 Erter, bønner og linser 	 338 215 116 1 244 1 657 1 772
815 Tomatpuré 	 252 124 309 766 1 030 266

2613 Hamp  481 58 — 2 078 4 675 1 209
4006 Manganmalm 	 — 2 333
4014 Bauksitt 	 — — — 1 712 4 772 2 765
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Utførsel.

1943 1944
Stat.
nr. Vareslag 1939 1940    1941 1942  

1665,
2203, 2

Kap. 25
4238

Sulfittlut 	
Hvit tremasse, våt 	
Pelsdyrskinn 	
Nikkel 	

9
956

	

3	 •••■••....
	 100

	

432
	

215

	

420
	

287

	

1 533
	

290

	

705
	

1 523

Som for de fleste andre land har samhandelen
med Sveits også vært av meget beskjedent om-
fang under krigen, bortsett fra 1941 da vi hadde
en ganske stor innførsel derfra. Verdien av
innførselen i dette året var nemlig større enn i
1938, og bare vel 20 pst. mindre enn i 1939.
Utførselen har vært helt ubetydelig under hele
krigen. Når vi har kunnet innføre meget mer
fra Sveits enn vi har eksportert, kommer dette
av en avtale mellom Tyskland og Sveits, hvor
det ble stilt Sveits i utsikt å få dekket sitt
eksportoverskudd til Norge med import fra
Tyskland. Av de viktigste importvarer under
krigen kan nevnes apotekervarer, tekstilvarer
og maskiner.

Handelen med de andre européiske landene
har vært forholdsvis ubetydelig. Blant de vik-
tigste må nevnes Spania, som vi har innført
appelsiner, løk og kork fra mot å utføre tre-
masse og salt rogn. Ellers kan nevnes tobakk
og malmer fra Balkanlandene og japansk hval-
olje fra Tyskland.

Betalingsbalansen.

I hele tidsrommet fra 1932 og fram til krigs -
utbruddet i 1939 hadde vi en positiv betalings-
balanse med utlandet, dvs. de løpende inntekter
var større enn de løpende utgifter. Overskud-
det var størst i 1937 og 1938 da det kom opp
i over 100 mill kr. For disse 7 siste førkrigs-
årene tilsammen hadde vi et overskudd på
458 mill. kr.

For året 1939 er det på grunn av krigen ikke
offentliggjort noen tall for betalingsbalansen,
men Byrået har beregnet tallene på samme
måte som tidligere. Ifølge disse beregninger,
som ikke er så sikre som for de foregående
fredsår, er summen av løpende inntekter gjort
opp til 1 761 mill. kr. og summen av løpende
utgifter til 1 777 mill. kr. Vi hadde altså et
underskudd på 16 mill. kr. Etter Finanstellin-
gen pr. 1. januar 1940 var det imidlertid en
nedgang i nettogjelden til utlandet på 240
mill. kr. i 1939. Forskjellen mellom betalings-
balansen og nedgangen i nettogjelden skyldes
kursfallet på valuta og verdipapirer.

I krigsårene har det ikke vært mulig å foreta
noen beregninger over betalingsbalansen på

samme grunnlag som tidligere. For det okku-
perte Norge har en dog oppgave over størrelsen
på betalingsoverførslene i denne tiden. Ved
forordning av 20. mai 1940 ble nemlig all
import fra andre land enn Tyskland avhengig
av at Norges Bank stilte de nødvendige be-
talingsmidler til disposisjon. Ved bestemmelsen
av 17. juli 1940 fikk Norges Bank kontrollen
over bruken av alle utenlandske betalingsmid-
ler, verdipapirer og fordringer, idet det ble
forbudt å selge dem til andre enn Norges Bank.
Samtidig ble det pålagt registreringsplikt for
utenlandske betalingsmidler. Bruken av nor-
ske betalingsmidler, verdipapirer og fordringer i
oppgjør med utlandet ble også avhengig av
særskilt tillatelse. Over det frie Norges inntek-
ter og utgifter i allierte og nøytrale land fore-
ligger det derimot bare enkelte opplysninger.
På det nåværende tidspunkt kan en derfor
ikke gi noen oversikt over vår samlede betalings-
balanse med utlandet i krigsårene, men bare
for den delen som gjelder det okkuperte Norge.

Etter clearingstatistikken har en utarbeidd
en tabell som viser inn- og utbetalinger på
clearingkontiene i årene 1941-44. (Se øverst
neste side.) Aret 1940 er ikke tatt med i tabel-
len. For det første har en nemlig ingen sikre
oppgaver over arten av overførslene i dette
året og for det annet gjelder overførslene (unn-
tatt Tyskland) bare en liten del av året. En
skal bare nevne at summen av innbetalingene
på clearingkonti i 1940 beløp seg til 490 mill.
kr. og summen av utbetalingene . til 446 mill. kr.

Av clearingstatistikken finner en også den
samlede clearinggjeld ved utgangen av hvert
år slik som vist nedenfor.

	

Pr. 31. desember 1939 	  121,5 mill. kr.
9. april 1940 	  1 43 »	 »

	

31. desember 1940 	  56,7 »	 »

	

31. desember 1941 	  180,1 »	 »

	

31. desember 1942 	  242,7 »	 »

	

» 31. desember 1943 	  365 ,9 »	 »

	

31. desember 1944 	  125.9 »	 »

Som en ser er det en betydelig stigning i
clearinggjelden fra år til år til og med 1943.

1 ) Omfatter bare Tyskland.
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Betalingsoverførsler til og fra utlandet via clearingkonti 1941-44. (Mill. kr.)

Betalingens art

1941 1942 1943 1944 1941-1944

Til Fra Til Fra Til Fra Til Fra Til Fra

Varer 	 970,5 611,1 760,2 529,9 839,6 553,8 547,2 547,6 3 117,5 2 242,4
Tilbakebetalt for leveran-

se til den tyske krigs-
makt ±91,7 ---17,7 ±11,8 -F105,7 --:-226,9

Betaling for usynlig eks-
port 	 42,2 1,1 8,3 7,9 59,5

Netto for varer 	 878,8 653,3 742,5 531,0 827,8 562,1 441,5 555,5 2 890,6 2 301,9
Tilleggsomk. immat. ytel-

ser etc 	 87,6 76, 0 90,3 71,7 83,4 86,8 64,0 93,9 325,3 328,4
Kapital og renter 	 4,6 134,5 23,3 195,7 8,1 147,3 8,o 105,5 44,6 583, 0
Gammel gjeld 	 38, 0 22, 0 5,4 0,6 4,8 4,7 0, 4 0,2 48,6 27,5
Diverse 	 1,2 1,0 0,2 - - - -i-- 2, 0 --:- 2,6 ÷ 0,6 .+ 1,6

I alt 	 1010,2 886,8 861,7 799,0 924,1 800,9 512, 5 752,5 3 308,5 3 239,2

Stigning i clearinggjeld . . . 123,4 62,7 123,2 ± 240,0 69,3

I 1944 er det derimot en sterk nedgang i gjel-
den. Dette skyldes først og fremst svikten i
importen fra Tyskland. Dessuten fikk vi i dette
året relativt store tilbakeførsler over clearing
for leveranser (vesentlig mineralolje) til den
tyske krigsmakt. Denne overførselen gjelder
ikke bare leveranser i 1944 men også tidligere
år

Stigningen i clearinggjelden fra 9. april 1940
til utgangen av 1944 er som en ser ca. 120 mill.
kr. Da det under okkupasjonen har funnet sted
store kapitaloverførsler, uten at en har noen opp-
gayer over hvor mye av disse overførsler som
er på norske og hvor mye på utenlandske hen-

der, gir tallet ikke noe nøyaktig uttrykk for
selve betalingsbalansen.
• Da det ved overførsler over kapitalkonto ikke
alltid er skilt mellom selve kapitalbeløpene og
kapitalavkastingene blir tallene for løpende inn-
tekter og utgifter ikke helt nøyaktige. I for-
hold til de samlede inntekter og utgifter spilte
dog kapitalavkastingen en liten mile og unoy-
aktigheten i disse tallene får ingen nevneverdig
innflytelse på balansen.

Folgende tabell viser overførslene av inntekts-
og utgiftsbeløp. Her er også tatt med over-
førsler via Norges Bank og kompensasjonsfor-
retninger.

Overførsler for varer, tilleggsomkostninger, immaterielle ytelser og kapital-
avkasting 1941-1944. Mill. kr.

Betalingens art

1941 1942 1943 1944 1941-1944

Til Fra Til Fra Til Fra Til Fra Til Fra

Varer 	
Tilleggsomk., immaterielle

ytelser etc 	
Kapitalavkasting 	

886,2

87,6
10,3

657,7

76,0
7, 0

748,3

90,3
10,7

535,2

71,7
7,1

830,6

83,4
12,6

564,1

86,8
7,2

442,4

64,o
7,3

555,5

93,9
5,8

2 907,5

325,3
40,9

2 312,5

328,4
27,1

I alt 	 984,1 740,7 849,3 614,0 926,6 658,1 513,7 655,2 3 273,7 2 668, 0

Innbet. -:- utbet 	 243,4 235,3 268,5 --:- 141,5 605,7
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Det samlede underskudd på vare- og tjene-
stebalansen i disse fire krigsårene blir altså 606
mill. kr. Av dette underskudd faller nesten alt
sammen (595 mill. kr.) på varebalansen.

Importoverskuddet etter betalingsstatistik-
ken er betydelig mindre enn etter handels-
statistikken. Importoverskuddet etter den siste
framgår av folgende tabell.

Ar	 Innførsel	 Utførsel

	Mill. kr.	 Mill. kr.	 Mill. kr

1940 . . . . .	 948,0	 612.o	 336,0
1941 . . t .  	 1 124,9	 574,7	 550,2
1942  	 943,8	 491,4	 452,4
1943  	 1008,l	 539,2	 469,0
1944  	 721,5	 517,2	 204,3

1940-44 .	4746,4	 2734,5	 2 011,9       

1941-44 .	3798,4	 2 122,5  1 675,9       

For årene 1941-44 hvor en kan sammenligne
med betalingsstatistikken, viser det seg altså
at importoverskuddet etter handelsstatistikken
er bortimot tre ganger så stort som etter be-
talingsstatistikken. Om årsakene til denne store
forskjell kan nevnes:

Byråets innførselstall blir større enn Clearing-
instituttets innbetalingstall av følgende grunner:

a) Innførselsverdiene er cif-verdier, mens
innbetalingsbelepene som regel er fob-verdier.
Ved innbetaling til Clearinginstituttet blir det
dessuten i alminnelighet trukket fra en kassa-
rabatt fra 2-5 pst.

b) I innførselsstatistikken er det tatt med
en rekke varepartier som ikke er blitt betalt
over clearingkonto. Det gjelder  først og fremst
innførsel til A/S Nordag og A/S Nordisk Lett-
metall, dernest innførte råstoffer til bearbei-
delse ved norske industribedrifter og senere
eksport, hvor bedriftene bare får betaling for
bearbeidelsesomkostningene.

c) Gaver til humanitære institusjoner er tatt
med i innførselsstatistikken, men er ikke med i
betalingsstatistikken.

d) All import av mineralolje som er blitt
tollbehandlet er tatt med i innførselsstatistikken.
Disse varene er også blitt betalt over clearing
på vanlig måte, men da den vesentligste delen
er brukt av de tyske myndigheter i Norge, gikk
de med på å tilbakebetale mesteparten av sitt
eget forbruk. I alt er det inntil utgangen av
1944 tilbakebetalt 226,9 mill. kr.

På utførselssiden er clearingutbetalingene som.
oftest større enn handelsstatistikkens utfør-
selsverdier, men forskjellen er ikke særlig stor.
Av de viktigste årsaker til uoverensstemmelsene
her kan nevnes:

a) Verdien av varene i utforselsstatistikken
regnes fob, mens utbetalingene i enkelte tilfelle
også kan omfatte fraktbeløp. Dessuten fore-
kommer det betalinger av rene cif-beløp.

b) Leveranser av hermetikk og andre varer
til den tyske krigsmakt i Norge er til dels blitt
betalt over clearing, men er ikke tatt med i
utførselsstatistikken.

c) Varer som de tyske myndigheter har kjøpt
i Norge og betalt over clearing, men som er blitt
lagret i Norge istedenfor å utføres, er ikke tatt
med i utførselsstatistikken.

d) Over clearingkonto er det blitt betalt et
samlet beløp på 59.5 mill. kr. for varer som ikke
har gått gjennom utførselskontrollen (usynlig
eksport). Denne utførselen, skinn, matvarer
etc. er ikke tatt med i handelsstatistikken.

På den annen side er det som utførsel tatt
med en del varer (metaller og metallegeringer)
som ikke er blitt betalt over clearing med sin
fulle verdi. Disse varer er produsert av inn-
forte malmer som eies av tyske selskaper. Over
clearing er det derfor bare blitt betalt for be-
arbeidelsesomkostningene, mens en i handels-
statistikken har beregnet den fulle verdi både
for innførsel og utførsel.

I tabellen foran omfatter tallene for innbe-
talinger, utbetalinger og clearinggjeld samtlige
clearingkonti. For å få en oversikt over bevegel-
sen i clearinggjelden med de viktigste clearing-
landene viser en til tabellen øverst på neste side.

Tallene viser at vi har hatt en negativ clea-
ringsaldo med de viktigste clearingland under
krigen. Underskuddet har vært størst i be-
talingsoppgjøret med Tyskland, men det er
blitt sterkt redusert i løpet av 1944. I oppgjøret
med Danmark har vi hatt et stadig stigende
underskudd, slik at gjelden stiger fra år til Ar,
og utgjør pr. 31. desember 1944 over halvparten
av vår samlede clearinggjeld. For Sverige var
det et stort underskudd i 1941, men senere
har saldoen vært relativ liten. For clearing-
land med avregning via Deutsche Verrechnungs-
kasse hadde vi relativt store underskudd i be-
talingsbalansen med Sveits i 1940-1942 og med
Frankrike og Nederland i 1942. Underskuddet
med Nederland i 1942 oppveies dog av et
tilsvarende overskudd i 1941. En legger ellers
merke til at betalingsbalansen med Finnland
og Belgia stort sett har vært positiv i hvert år.

For å beregne betalingsbalansen mellom det
frie Norge og utlandet har en som nevnt ikke
tilstrekkelige opplysninger ennå. En skal bare
nevne at våre gull- og valutareserver i utlandet
inkl. gullbeholdning, omkring midten av 1945
er anslått til ca. £ 85 mill., ca. $ 235 mill. og
ca. 35 mill. sv. kr.

I disse beløp inngår assuransesummer for for-
liste skip med E 71 mill. og verdien av gull-
beholdningen med $ 97 mill.

Innførsels-
overskudd.
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Stillingen på de forskjellige lands clearingkonti ved utgangen av året.
Mill. kr. Tilgodehavende	 Gjeld

Pr. 3'/12 1940 Pr. "/ 12 1941 Pr. 3'/ 12 1942 Pr. n / 12 1943 Pr. 31 /12 1944
Land Tilgodeh.

Gjeld
Tilgodeh.

Gjeld
Tilgodeh.

Gjeld
Tilgodeh.

Gjeld
Tilgodeh.

Gjeld

Sverige 	
Danmark 	
Tyskland 	
Finnland 	
Nederland 	
Belgia 	
Frankrike 	
Sveits 	
Italia 	
Andre land 	

+ 2,7
+12,5
+ 31,s
+ 1,8
+ 1,4
± 0,4

+ 6,4
+ 5,4
4- 1,0

•

+ 15,0	 + 18,8	 + 14,4	 + 11,2
+ 35,3	 + 45,1	 + 55,4	 + 64,6
+124,8	 +148,6	 +270,9	 + 29,5
+ 4,4	 -1- 4,4	 ± 7,4	 ± 7,9
+ 7,9	 + 1,4	 ± 1,0	 ± 1,8
± 0,5	 ± 0,7	 + 2,5	 A- 3,4
+ 0,3	 ± 10,4	 ± 10,1	 ± 7,7
± 13,o.	 ± 18,6	 ± 18,3	 -ir 18,o
-i- 0,4	 ± 4,3	 -:- 5,4	 ± 4,5
± 3,2	 ± 3,4	 -:- 0,3	 ± 0,1

+ 56,7I alt 	 ± 180 ,1 +242,7 +365,9 +125,9

Valutamarkedet.

I de første månedene etter okkupasjonen ble
det truffet en rekke vedtak som tok sikte på
å få all omsetning av utenlandsk valuta inn
under offentlig kontroll.

De viktigste bestemmelsene var: Ved Admini-
strasjonsrådets vedtak av 18. mai 1940 ble
all innførsel fra andre land enn Tyskland gjort
avhengig av at de nødvendige betalingsmidler
ble stilt til rådighet av Norges Bank.

17. juli 1940 bestemte Administrasjonsrådet
at all overdragelse og ervery av utenlandske
betalingsmidler, verdipapirer og fordringer bare
kunne skje gjennom Norges Bank eller bank
godkjent av denne.

På samme måte som for utenlandske be-
talingsmidler, verdipapirer og fordringer kunne

I mpert mot

heller ikke norske betalingsmidler m. v. føres
inn eller ut av landet uten Norges Banks til-
latelse.

Enhver innlending måtte innen 31. juli 1940
tilby Norges Bank alle utenlandske betalings-
midler som vedkommende hadde rådighet over
og som befant seg i Norge.

Etter disse forskjellige bestemmelser kunne
det ikke foregå noen omsetning av valuta i
Norge uten Norges Banks samtykke.

Praktisk talt alle betalinger mellom det
okkuperte Norge og utlandet har skjedd som.
clearingoverførsler eller som kompensasjons-
forretninger, og betaling i fri valuta forekom
bare rent unntakelsesvis. Ifølge oppgaver fra
Norges Bank har det fra 20. mai 1940 til ut-
gangen av 1944 blitt anvendt følgende beløp i
fri valuta til betaling av import.

In valuta.

	Mot	 Mot

	

sv. kr.	 sv. frs.

	n. kr.	 n. kr.

	20. mai-31. des. 1940 	

	

1941 	

	

1942 	

	

1943 	

	

1944 	

Mot
Rm.

n. kr.

54 161
136 423

Mot

n. kr.

32 710
9 227

Mot
lire

n. kr.

22 666
56 073
25 520
11 582

Ialt

n. kr.

1 600 079
680 975
789 131
460 455
624 046

	1 389 882	 100 660

	

429 351	 49 901

	

721 126	 42 485

	

29 737	 419 136

	

30 479	 593 567

I alt 2 600 575 1 205 749 190 584 41 937 115 841 4 154 686

For de viktigste land har det ikke vært
noen bevegelse i valutakursene under okkupa-
sjonen, bortsett fra danske kroner, hvor avista-
kursen i januar 1942 ble satt opp fra kr. 85,40
til kr. 92,25. Med den ubetydelige omsetning
av fri valuta som har funnet sted under krigen
har avista-kursene ikke hatt noen nevneverdig
betydning. Avista-kursen har dog fulgt clearing-
kursen som er blitt brukt for all avregning av

gjeld og tilgodehavende som er blitt overfort
via, clearingkonti. Clearingkursen er litt lavere
enn avista-kursen. For de fleste land er for-
skjellen mellom avista-kursen og clearingkursen
forholdsvis ubetydelig, men i enkelte tilfelle er
det en ganske stor forskjell, f. eks. fr. frs.,
hvor clearingkursen har vært ca. 10 pst. lavere
enn avista-kursen.
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Jordbruket.

Irene like før krigen var stort sett gode år
for jordbruket. Både 1937, 1938 og 1939 var
svært gode avlingsår. I alle disse tre år var
høstutbyttet alt i. alt større enn noen gang
før — størst i 1938, dernest i 1937. I 1939
trakk mindre god potet- og rotfruktavling
det samlede høstutbytte noe ned.

Det rike høstutbytte i disse årene gjorde at
det ble satt på mange dyr. Husdyrholdet var
derfor stort da krigen begynte. Produksjonen
av kjøtt, flesk, egg osv. dekket stort sett be-
hovet, av egg var det også litt nettoutførsel.
Mjølkeproduksjonen arbeidde under vanskelige
omsetningsforhold, med tvangsinnblanding av
smør i margarinen, og stor tilbakelevering av
skummet mjølk. Av det samlede forbruk av
spisefett ble dog ca. % dekket av innført
plantefett og av marint fett (hval- og sild-
olje).

Den innenlandske planteproduksjon var
ikke stor nok til å dekke behovet av fór til
husdyrstyrken i landet, særlig skortet det på
mer konsentrerte fórmidler. Av et samlet be-
hov av fór på ca. 3 mill. tonn f.e., ble mellom
15 og 16 pst. (ca. 470 000 tonn f.e.) dekket av
innført kraftfór, eller kraftfór laget av inn-
fort råstoff. En kan si det slik, at den innen-
landske produksjon av fór før krigen strakk
omtrent til for hest, storfe, sau og geit, mens
det ble innført noe mer fór enn det i alt gikk
med til svin og fjørfe. Av planteprodukter til
mat var det særlig korn det skortet på. Vel
var kornavlen i 1937, 1938 og 1939 større enn
den hadde vært siden 1918-19, beregnet til
vel 400 000 tonn pr. år, men det ble innført
omtrent like mye. Det meste av innførselen var
rug og hvete, som vi selv bare avlet ca. 80 000
tonn ay.

Planteproduksjonen var igjen avhengig av
en større innførsel av fosforsyre- og kali-
gjødsel.

Selv om jordbruket alt i alt stod betydelig
sterkere ved begynnelsen av krigen denne
gang enn i 1914, måtte en begrensning — og
enn mer en stans — av tilførslene komme til
å skape store vansker — både forsyningsmes-
sig og for jordbruket som yrke.

Allerede høsten 1939 ble det henstilt til
gardbrukerne å øke åkerarealet i 1940, særlig
potetarealet. Våren 1940 gikk Forsynings-
departementet og Landbruksdepartementet
sammen om å utarbeide en fullstendig over-
sikt over ernæringsbehovene for mennesker og
husdyr. På dette grunnlag ble det lagt en
plan for den omlegging som ville bli nødven-
dig. Ved siden av rasjonering — for å få for-
bruket redusert og varene mest mulig rettfer-
dig fordelt — og en omlegging av kostholdet,

forutsatte planen en øking av planteproduk-
sjonen og en omlegging av husdyrholdet. Disse
retningslinjer har det siden stort sett vært
arbeidd etter.

PA grunn av forholdene ble det ikke holdt
noen tellinger i 1940. Etter skjønnsmessige
oppgaver en fikk fra jordstyrene, skulle åker-
arealet i alt være økt med vel 88 000 dekar,
hvorav det meste falt ph potetene.

For 1941 ble det fra Produksjonsdirektora-
tet (opprettet høsten 1940) rettet en inntren-
gende henstilling til gårdbrukerne om å utvide
åkerarealet ytterligere. Målet var å få 'Aker-
arealet 560 000 dekar større i 1941 enn i 1939.
Av denne utvidelsen skulle 292 000 dekar falle
på kornet, 193 000 dekar på potetene og 75 000
dekar på rotvekstene. Produksjonsdirektoratet
fordelte dette arealet på fylkene, hvor land-
brukskontorene skulle foreta den videre for-
deling på herredene. Innen de enkelte herre-
der ble arealet fordelt av jordstyrene på de
enkelte bruk.

For å få rede på hvordan denne henstillin-
gen hadde virket, og for å få et grunnlag til
å dømme om videre tiltak var  nødvendige, be-
stemte Produksjonsdirektoratet at det skulle
bli holdt en arealtelling sommeren 1911 for
alle bruk med over 5 dekar jordbruksareal. (I
sammenstillingen på neste side er det gjort et
beregnet tillegg for bruk inntil 5 dekar.) Økin-
gen var etter tellingen 345 000 dekar for åker
og hage i alt eller henved 62 pst. av det som
var planlagt.

Ved forordning av 20. februar 1942 bestemte
Landbruksdepartementet at arealet av åker
og hage i 1942 skulle være 3 576 668 dekar,
631 000 dekar mer enn i 1939, 71 000 dekar
mer enn planlagt for 1941. Det var i 1942
særlig potetarealet det ble lagt vekt på å få
utvidet — med 393 000 dekar i forhold til
1939, eller 200 000 dekar i tillegg til det plan-
lagte potetareal for 1941. Arealet til korn og
erter skulle økes med 226 000 dekar i forhold
til 1939. Det er 65 400 dekar mindre enn
planlagt for 1941. Rotvekstarealet skulle ikke
utvides ytterligere i forhold til det som var
planlagt for 1941 — 75 000 dekar mer enn i
1939. Grønnsakarealet ble satt til 100 000
dekar eller ca. 47 000 dekar mer enn i 1939.
Arealet av andre vekster og brakk skulle min-
skes med 110 500 dekar.

Sommeren 1942 ble det holdt fullstendig
arealtelling. For hele arealet av åker og hage
viste tellingen en øking fra 1939 på 442 000
dekar eller 15 pst. Dette er 70,1 pst. av det
som var planlagt. I forhold til 1941 var åker-
arealet økt med henved 100 000 dekar.

I tilknytting til Landbruksdepartementets
forordning av 8. februar 1943 bestemte Pro-
duksjonsdirektoratet at åkerarealet i 1943
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skulle være 3 650 000 dekar, vel 700 000 dekar
mer enn i 1939. I forhold til planen for 1942
betyr dette en øking på henved 75 000 dekar,
som vesentlig falt på kornarealet. I forhold
til arealet etter tellingen i 1942 ville det bli
en øking på vel 260 000 dekar.

Etter arealtellingen 1943 gikk åkerarealet
ned med vel 51 000 dekar til 3 336 600 dekar.

For 1944 gjaldt pålegget fra 1943 ufor-

andret med i alt 3 650 000 dekar. Heller ikke
fordelingen distriktsvis eller mellom de en-

kelte vekstene ble det gjort noen endring.
Arealtellingen 1944 viste en nedgang i Aker-

arealet fra 1943 på vel 61 000 dekar eller 1,8
pst. til 3 275 000 dekar.

Sammenstillingen nedenfor viser utviklin-
gen i arealet av åker og hage siden 1939
(dekar) :

1939 1940	 1941 1942	 1943	 1944

Korn og erter 	
Poteter 	
Rotvekster 	
Grønnsaker 	
Annen åker og hage 	

1 836 741
506 927
225 434
52 787

323 779

1 866 767
572 394
226 987

367 852

2 067 200 2 061 547 2 025 485 1 941 191
631 800	 789 896	 808 065	 734 269
271 000	 241 508	 184 577	 256 574
64 500	 82 160	 73 160	 67 327

256 200	 212 645	 245 284	 275 881

Aker og hage i alt 	 2 945 668 3 034 000 3 290 700 3 387 756 3 336 571 3 275 242

Arealet til korn og erter økte med ca. 30 000
dekar, eller 1,6 pst. fra 1939 til 1940. Fra
1940 til 1941 var det en ganske sterk stigning,
ca. 200 000 dekar eller 10,7 pst., men en min-
dre nedgang, 0,3 pst. fra 1941 til 1942. Fra
1942 til 1943 gikk kornarealet ned med vel
36 000 dekar eller 1,7 pst., og fra 1943 til
1944 med ca. 84 000 dekar eller 4,2 pst. Korn-
arealet i 1944 var 104 450 dekar eller 5,7 pst.
større enn i 1939.

Potetarealet økte til og med 1943. Hvert
av de to første årene var økingen om lag
60 000 dekar, fra 1941 til 1942 nesten 160 000
dekar, fra 1942 til 1943 ca. 20 000 dekar. Fra
1943 til 1944 gikk potetarealet ned med ca.
74 000 dekar eller 9,1 pst. I alt er potetarealet
okt med vel 227 000 dekar eller 44,8 pst. fra
1939 til 1944.

Arealet til rotvekster og f6rmargkål økte
i alt med 1 500 dekar fra 1939 til 1940. Fra
1940 til 1941 var det en sterk stigning, ca.
44 000 dekar. Fra 1941 til 1942 var det en
sterk nedgang, enda sterkere fra 1942 til
1943. Rotvekstarealet i 1943 var vel 40 000
dekar eller 18,1 pst. mindre enn i 1939. Grun-
nen hertil må i første rekke søkes i liten til-
gang på frø. Med den bedre frøtilgang i 1944
økte rotvekstarealet igjen med ca. 72 000
dekar eller 39,0 pst. og var vel 31 000 dekar
eller 13,8 pst. større enn i 1939.

Grønnsakarealene (Ate . sterkt til 1942.
Siden er det nedgang. I 1944 var arealet
14 500 dekar eller 27,5 pst. større enn i 1939.

Arealet av annen åker er — som forutsatt
gått sterkt tilbake, dog viser de to siste

årene igjen øking.
Hele arealet av åker og hage er fra 1939 til

1944 okt med ca. 330 000 dekar eller 11,2 pst.

Dette er 46,8 pst. av den øking som var pålagt.
I forhold til pålegget for 1944 er det en

svikt på ca. 187 000 dekar for korn, ca. 176 000
dekar for poteter, 44 000 dekar for rotvekstene
og henved 33 000 dekar for grønnsaker, mens
arealet av annen Aker og hage er ca. 65 000
dekar større enn etter pålegget.

Som medvirkende årsaker til svikten i åker-
arealet kan en nevne vanskelige værforhold,
særlig for høstpløyingen, mangel på settepote-
ter og mangel på frø, særlig rotvekst- og hage-
frø. Det har også vært knapt med trekk-kraft
og arbeidshjelp. Etter hvert begynner også
gjødselmangel å gjøre seg gjeldende.

Når en slik utvidelse av åkerarealet skulle
skje på så kort tid og under ellers vanskelige
forhold, må en gå ut fra at utvidelsen i hoved-
saken er foretatt på bekostning av de tidligere
engarealer, og da fortrinsvis eng på dyrket
jord. De oppgavene en fikk over engarealene
ved tellingene i 1941, 1942, 1943 og 1944, viser
dog i forhold til 1939 atskillig større nedgang
enn dette. Samme forhold gjorde seg også
gjeldende i 1918 ved tvangsdyrkingen da.

En del jord er i mellomtiden tatt i bruk for
andre flyplasser og militære formål. Etter fore-
liggende oppgaver ca. 85 000 dekar innmark.

Hensikten med denne omlegging var som
nevnt å oppnå en større samlet avkastning og
særlig mer av direkte matnyttige produkter.

I motsetning til årene 1937, 1938 og 1939
har årene 1940-1944 vært mindre gode av-
lingsår. Det samlede høstutbytte har i alle
disse fern årene ligget langt under middelsår.
I 1938 var det samlede høstutbytte beregnet
til over 2 mill. tonn f.e., 1937 og 1939 mellom
1,9 og 2 mill. I 1940 derimot vel 1,7 mill., i
1941 knapt 1,7 mill., i 1942 bare 1,45 mill., i
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1943 1.51 mill. og i 1944 1,45 mill. tonn
f.e. (Den faktiske nedgang er for de tre siste
årene, sammenliknet med de foregående,
ikke så stor som tallene viser.)

Kornavlingene var i 1937-1939 over
400 000 tonn, i 1940 338 000 tonn, og i 1941
323 000 tonn etter Byråets beregninger. Etter
forsyningsnemndenes kornregnskap var korn-
avlingen i 1941 bare 261 000 tonn, i 1942
246 500 tonn, i 1943 271 000 tonn og i 1944
219 000 tonn. Det har vært hevdet at Byråets
beregninger gir for gunstig resultat. På den
annen side er oppgavene etter kornregnska-
pene utvilsomt for lave, men det er de meng-
der en forsyningsmessig har hatt å regne med.

Potetavlingene var i årene før krigen mel-
lom 800 000 og 950 000 tonn. I 1940 slo potet-
avlingen særlig godt til, med et beregnet to-
talutbytte på 1,3 mill, tonn. I 1941 var avlin-
gen (hvorav dog mye ble ødelagt av frost)
henimot 1,1 mill. tonn. I 1942 var arealet
sterkt forøkt, men utbyttet mindre godt.
Potetavlingen i 1942 ble beregnet til vel 1
mill. tonn (men var dog antakelig noe større,
ca. 1,2 mill. tonn). I 1943 var potetavlingen
bedre, beregnet til 1,38 mill. tonn, i 1944 igjen
dårlig, med et beregnet utbytte på 0,79 mill.
tonn. (Sannsynligvis vel 0,9 mill. tonn.)

Rotfruktavlingene var i årene før krigen
700 000-800 000 tonn, i 1940 nesten 950 000
tonn, i 1941 vel 1 mill. tonn, mtn i 1942 og
1943 bare henholdsvis ca. 700 000 og 600 000
tonn, i 1944 vel 800 000 tonn. Arealet har,
som for nevnt, vekslet sterkt.

Høyavlingen var i 1938 i alt nesten 3 mill.
tonn, i 1939 henved 2,9 mill. tonn. I 1940 var
den bare ca. 2,2, i 1941 2,3, i 1942 1,9 og i
1943 2,0 mill. tonn. Alle disse fire årene var
dårlige høyår, samtidig som engarealet er re-
dusert. I 1944 var høyavlingen noe bedre, be-
regnet til 2,1 mill. tonn. (Høyavlingene for
årene 1942-1944 er beregnet på grunnlag av
oppgavene over engarealene i de tilsvarende
tellingsår. Disse oppgaver er, sammenliknet
med de tidligere engarealer, for la,ve.)

Fruktavlingene viser gjerne store variasjo-
ner fra år til annet. 1939 var et særlig godt
fruktår, med en beregnet samlet fruktavling
på ca. 62 000 tonn, i 1940 var fruktavlingen
beregnet til 35 000, i 1941 henved 44 000, i
1942 vel 28 000, i 1943 og 1944 bare 25 000
tonn. En har nå hatt 3 dårlige fruktår etter
hverandre. I 1943 var det særlig plommene
som slo feil, i 1944 kjernefrukten.

Bæravlingene viser ikke disse store årlige
variasjoner, i 1 000 tonn henholdsvis 19,7,
18,5, 19,0, 17,9, 20,2 og 19,1 for de samme
6 år.

Grønnsakavlingene viser sterk stigning på
grtinn av den store øking i areal. I 1939 var

grønnsakavlingen beregnet til i alt henved
74 000 tonn, i 1940 henved 88 000 tonn, i 1941
nesten 126 000 tonn. I 1942 — som var et
dårlig år også for grønnsakene — var avlingen
vel 106 000 tonn, i 1943 133 000 tonn og i 1944
vel 124 000 tonn.

Avlen pr. dekar er etter de foreliggende opp-
gayer gått sterkt ned. Som allerede nevnt,
har årene under krigen vært mindre gode av-
lingsår enn de nærmest foregående årene. En
plutselig, sterk utvidelse av åkerarealet
særlig i en tid da tilgangen på de nødvendige
hjelpemidler er sterkt begrenset — vil natur-
lig også føre til mindre avlinger pr. dekar. En
må ta i bruk til åker arealer som er mindre
godt skikket, bearbeidingen av de større area-
ler har lett for å bli mindre grundig, og gjøds-
lingen blir for svak. Det er dog grunn til å
tvile på om nedgangen i avlen pr. dekar har
vært så stor som oppgavene viser.

Innførselen av kraftfór var i de tre første
månedene av 1940 omtrent som vanlig. Det
var i de siste måneder av 1939 innført noe mer
mais enn vanlig, men kraftf6rlagrene var ikke
særlig store, så da innførselen stoppet opp,
måtte en søke erstatning innenlands. For
storfeet fant en i f6rcellulosen sammen med
sildmjøl, en brukbar erstatning. For de
andre dyra viste den seg mindre brukbar. I
alt ble det i 1940-41, 1941-42, 1942-43 og
1943-44 brukt henholdsvis 89 000, 155 000,
207 000 og 176 000 tonn fércellulose. At for-
bruket i 1943-44 gikk ned, skyldtes at det
etter hvert ble vanskelig å skaffe det sild-
mjøl som var nødvendig for h kunne få nyt-
tet den sterkt ensidige cellulosen.

Også interessen for silof6r økte sterkt på
grunn av de store vansker med å skaffe et
godt produksjonsf6r. Oppgavene over bruken
av konserveringsvæske gir en indikasjon for
utviklingen. Omregnet til samme konsentra-
sjon ble forbruket 4-doblet fra 1938 til 1942.
Vanskene med å skaffe nok syre har siden
ført til at forbruket igjen er gått ned. Av
silomassen i 1938 var imidlertid 2/3 uten kon-
serveringsvmske, og for denne del kan en ikke
regne med en tilsvarende stigning.

Forholdene har, stort sett, vært svært van-
skelige for husdyrholdet. Sterk nedgang i
f6ravlingene, samtidig som korn og poteter i
stadig stigende grad måtte forbeholdes men-
neskene, og kraftfezet for størstedelen ble
borte. I alt kan en regne med at den fór-
mengde som er til disposisjon for ihusdyra, er
gått ned med vel 25 pst., fra ca. 3 mill. tonn
f.e. i årene like før krigen, til ca. 2,2 mill.
tonn f.e.

Som allerede nevnt, inngikk en reduksjon
av husdyrholdet i kriseplanene. Av helsemes-
sige grunner ville en søke å holde mjølkepro-
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duksjonen best mulig oppe, og heller redusere
tallet på ungdyr. Forst og fremst måtte dog
reduksjonen gå ut over fjørfeet og svina.,
som mest direkte konkurrerer med menne-
skene om maten. Sauholdet derimot var det
meningen å søke økt. Ellers var det forutset-
ningen at reduksjonen i besetningene fortrins-
vis måtte gå ut over de mindreverdige dyr i
buskapene, mens en mest mulig skulle slake
å bevare de gode avlsdyr.

Husdyrtellinger har vært holdt pr. 15. april
1941 og 1942 og pr. 1. april 1943 og 1944.
På grunn av den avvikende tellingstid er opp-
gavene ikke direkte sammenliknbare med de
tidligere tellinger (pr. 20. juni). Så tidlig som
15. april - og enn mer 1. april - er bare få
av årets føll, kje, lam osv. kommet til. En
sammenlikning må derfor vesentlig gjelde de
voksne dyra. Tallene nedenfor gjelder byg-
dene.

Holder en føllene utenom, økte tallet på
hest fra 187 796 i 1939 til 191 329 i 1941,
192 196 i 1942, 198 103 i 1943 og 205 625 i
1944 eller med i alt 17 829 eller 9,5 pst. Det
er tallet på hester i den mest .arbeidsdyktige
alder som er økt mest. På Vestlandet var det
ved tellingen i 1939 særlig mye unghest. Her
gikk tallet på unghest sterkt ned i de første
krigsårene. Til tross for en sterk øking i
hesteoppdrettet ellers i landet, særlig på Ost-
landet, viser ikke tallet på unghest noen stig-
ning før i 1944, når en ser hele landet under
ett. Tallet på 'hester over 16 år er gått ned.

Tallet på storfe i alt gikk ned fra 1 455 016'
i 1939, til 1 284 671 i 1941, 1 259 693 i 1942
og 1 227 761 i 1943, men økte igjen til
1 262 974 i 1944. Den samlede nedgang i stor-
fetallet, 192 042, fordeler seg slik på de fire
gruppene, kalver, okser, kviger og kyr: 3 429
kalver under 1 år, 56 452 okser over 1 år,
46 471 kviger og 85 690 kyr. Sett i forhold
til dyretallet 20. juni 1939 er nedgangen ster-
kest for oksene, dernest for kvigene.

Fra 1939 til 1941 gikk tallet ph storfe ned
med i alt 11,7 pst. For kyr var nedgangen
bare 2,9 pst., for kalver under 1 år 20,4 pst.,
for kviger 21,6 pst. og for okser over 1 år
hele 45,7 pst.

Fra 1941 til 1942 var nedgangen i alt 1,9
pst., for kyr 2,6 pst., for kviger 10,6 pst., for
okser 14,3 pst., mens tallet på kalver under
1 år var økt med 6,7 pst.

Fra 1942 til 1943 var nedgangen i alt 2,5
pst., for kyr 3,7 pst. og for okser 17,2 pst.,
mens tallet på kalver økte med 1,4 pst. og kvi-
•ger med 1,5 pst.

Fra 1943 til 1944 var det i alt en øking i
storfeholdet på 2,9 pst. Det var fremdeles
nedgang for kyr og okser, med henholdsvis

1,1 og 5,7 pst., mens tallet ph kalver økte med
14,8 pst. og tallet på kviger med 2,7 pst.

Fra 1939 til 1944 er nedgangen i alt 13,2
pst., for okser 63,7 pst., for kviger 26,9 pst.,
for kyr 9,9 pst., for kalver bare 1,0 pst.

Tallet på voksne sauer minket fra 1939 til
1941 med 35 521, økte igjen fra 1941-1942
med 40 873, fra 1942-1943 med 10 013 og fra
1643-1944 med 51 389, slik at det i 1944 var
66 754 sauer mer enn i 1939, 7,5 pst.

Tallet på voksne geiter gikk noe ned fra
1939 til 1943, men økte igjen litt i 1944. 1 alt
er det en nedgang på 12 585 eller 7,7 pst.

Tallet på svin gikk sterkt ned fra 1939 til
1943 fra 361 953 til 125 088 eller 65,4 pst.
Dette skyldtes dog i høy grad den endrede
tellingstid. Tallet på avlspurker var gått ned
med 43,8 pst. 1944 viste igjen en sterk øking
i svineholdet - 50,2 pst. for svin i alt, 28,7
pst. for avlspurker. Tallet på avlspurker var
dermed kommet opp i 72,3 pst. av tallet i 1939.
Utover høsten ble det store vansker med å
skaffe fór, med påbud om tvangsslakting av
«villagriser».

Størst har nedgangen uten sammenlikning
vært for høns, fra 3,42 mill. i 1939 til 2,34
mill. i 1941, 1,27 mill. i 1942, 957 000 i 1943
og 969 000 i 1944, en nedgang på 2,5 mill. eller
71,7 pst.

For svin og hems har nedgangen vært langt
sterkere i Rogaland enn ellers i landet. Tallet
på sau og geit er økt sterkt i noen av de fyl-
kene som før hadde lite, som Østfold, Akers-
hus og Vestfold. Men de fylkene som før
hadde mye sau og geit viser nedgang.

Tallet på voksne sølvrev gikk ned fra
176 008 i 1939 til 93 011 i 1941 og 66 591 i
1942. 1943 viste en liten øking - til 68 884,
1944 en sterkere øking - til 79 677. Tallet på
andre rever økte fra 8 838 i 1939 til 11 720 i
1941, gikk igjen tilbake til 8 566 i 1942, men
(Ate på ny til 11 299 i 1943. I 1944 var tallet
14 247. Av voksne mink var det 8 438 i 1939,
8 296 i 1941, 5 797 i 1942, 6 479 i 1943 og
8 597 i 1944. På grunn av vanskene med A
skaffe fór ble det påbudt å redusere tallet på
avlsdyr i 1945.

Dessverre har en ingen tall som direkte
viser nedgangen i den samlede produksjon av
husdyrprodukter. Tallene ovenfor gir ned-
gangen i dyretallet, men ved siden av er det
utvilsomt en vesentlig nedgang i produksjo-
nen pr. dyr som følge av at fóringen er knapp
og ensidig. Regnskapene fra kontrollforenin-
gene viser f. eks. en nedgang i mjølkemengden
pr. ku på 17,7 pst. fra 1939 til 1943. Bruker
en den samme forholdsvise reduksjon for
mjølkemengden for alle kyrne og tar omsyn
til reduksjonen i tall, får en for hele landet

•
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en nedgang i mjølkeproduksjonen på 23 pst.
fra 1939 til 1943.

I Anne før krigen økte markedstilførslene
langt sterkere enn den samlede produksjon
økte. Forskjellige forhold var årsak til dette.
En skal nevne et par av dem. En foretatt
undersøkelse viser at økingen  i produksjonen
i årene før krigen var størst i de markeds-
nære distrikter med stor salgsproduksjon. Her
var også forbruket av kraftf6r særlig stort.
Mindre var stigningen i de mer avsideslig-
gende strøk med mer utpreget selvforsynings-.
produksjon. Overgangen fra naturalhushold-
fling til pengehusholdning førte til at en sta-
dig større del av produksjonen ble omsatt.
Også dette forhold gjorde seg sterkest gjel-
dende i de markedsnære strøk.

Under krigen har de motsatte forhold gjort
seg gjeldende og virket til at markedstil-
førslene er minket langt sterkere enn total-
produksjonen. Nedgangen i produksjonen er
størst i de distriktene som har størst betyd-
fling for markedet (og som før hadde sterkest
øking), og de vanskelige forsyningsforhold
gjør at bøndene så langt som mulig først dek-
ker sitt eget forbruk.

De oppgaver en har over markedstilførs-
lene, viser svært sterk nedgang i løpet av disse
årene.

Tallet på kontrollerte svineslakt gikk ned
fra 320 164 i 1939 til 211 116 i 1940, 48 181 i
1941, 18 932 i 1942 og 5 087 i 1943, med stig-
ning igjen i 1944 til 7 736. For sau var de til-
svarende tall 354 820, 248 274, 47 004, 51 498,
43 514 og 66 637, for spekalv 205 664, 192 389,
59 154, 88 947, 103 525 og 112 357, for  gjøkalv
55491, 42761, 5712, 4000, 8 014 og 6352.
Tallet ph kontrollerte storfeslakt (Ate fra
1939 til 1940 - fra 197 045 til 226 387 - på
grunn av nedslakting høsten 1940. I 1941 var
tallet bare 71 574, i 1942 77 821, i 1943 64 453
og i 1944 47 752. I 1939 var vekten av de kon-
trollerte slaktene i alt vel 63 000 tonn, i 1940
58 000, i 1941 og 1942 16 000, i 1943 12 000
tonn og i 1944 vel 11 000 tonn.

Høsten 1942 ble det satt i verk tvangs-
slakting med sikte på å skaffe 25 000 tonn
kjøtt til fordeling i tiden fra 1. september
1942 til utgangen av august 1943. Mye av
dette ble omsatt på stedet til dekking av ra-
sjonen for skogsarbeidere og andre tungarbei-
dere uten å bli kontrollert. For 1943-44 var
på samme måte forutsatt tilveiebrakt 23 000
tonn, og for 1944-45 20 000 tonn (hvorav
5 000 tonn sauekjøtt).

Utviklingen i meieridriften i disse årene går
i store trekk fram av tabellen nedenfor.

Produsert i alt i tonn.          

Ar
Innveid
mjølk
tonn

Smør Mager
ost

Feit
ost

Kasein
og reve-

ost

Geit- og
fløte-

mysost 

Mager
mysost
og prim

Mjølka er
netto ut-
brakt i

øre pr. kg                    

1939 	
1940 .
1941 	
1942 	
1943 	
1944.. . ca.

792 621
653 052
524 757
424 989
375 509
337 000

17 589
13 435
8 424

11 252
8 959
6 900

1 926
1 936
6 190
4 498
2 808
1 700

8 678
6 781

972
367
174
140

2 598
1 829

910
364
591
230

5 965
4 828
4 826
3 660
2 101
1 100

1 834
1 548
1 660
1 254
1 077

800

18 s o
23 , 04

28 75
33, 53

35 , 6 o
36,00

Tallene for 1944 er foreløpige.
Mens en foran på grunnlag av kontrollfor-

eningenes oppgaver og tallet på mjølkekyr
beregnet nedgangen i den samlede mjølkepro-
duksjon fra 1939 til 1943 til ca. 23 pst., gikk
den innveide mjølkemengden ved meieriene i
samme tid ned med 53 pst.

Den innveide mjølkemengden ved meieriene
var i januar og februar 1940 noe større enn i
1939, i mars falt den til 95 pst., videre i april
til 81 pst. og 66 pst. i mai. Resten av året var
den mellom 74 og 82 pst. For hele året 1940
var det en nedgang ph 17,6 pst. - fra 793 000
tonn til 653 000.

I 1941 gikk mjølkeleveringen ytterligere
sterkt ned. De fem første månedene av året

var nedgangen i forhold til 1939 mellom 20
og 30 pst., de neste fire mellom 30 og 40 pst.,
de tre siste mellom 40 og 46 pst. For hele
året var det en nedgang på 34 pst. i forhold
til 1939, 19,6 pst. i forhold til 1940 - til
525 000 tonn.

Nedgangen i innveid mjølkemengde fort-
satte også i 1942. I forhold til de samme må-
neder i 1941 var mjølkemengden i januar-
mai mellom 69 og 78. For juni-september
var forholdstallet mellom 86 og 97 og for de
tre siste månedene av året henholdsvis 80, 82
og 77. For hele året var det en nedgang på
18,1 pst. i forhold til 1941, og 46 pst. i for-
hold til 1939 - til 425 000 tonn. De enkelte
måneder i 1942 viser, sammenliknet med 1939,
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forholdstall mellom 42 (desember) og 64
(juli).

Også de fire første månedene av 1943 viste
sterk nedgang fra foregående år - med for-
holdstall mellom 74 og 80. I mai kom for-
holdstallet opp i 93, i august endog 99. De
fire siste månedene viste igjen noe sterkere
nedgang, med forholdstall henholdsvis 93, 91,
89 og 84. For hele året er det en nedgang på
11,8 pst. i forhold til 1942 og 53 pst. i forhold
til 1939 - til 375 000 tonn. De enkelte må-
neder i 1943 viser, sammenliknet med 1939,
forholdstall mellom 36 (desember) og 59
(juli).

I januar 1944 viste den innveide mjølke-
mengden, sammenliknet med 1943, et for-
holdstall på 86. Forholdstallet steg til 93 i
mars, men gikk ned igjen til 87 i juni. Juli lå
igjen gunstigere an med et forholdstall på 93,
august og september 95. Arets tre siste måne-
der viste sterk nedgang i mjølkemengden, med
forholdstall henholdsvis 86, 80 og 83. For hele
året er det en nedgang på 10,3 pst. i forhold
til 1943 og 57,6 pst. i forhold til 1939 - til
337 000 tonn. De enkelte måneder i 1944
viser, sammenliknet med 1939, forholdstall
mellom 30 (desember) og 55 (juli). Sammen-
liknet med før krigen, har mjølkemengden i
det hele tatt holdt seg langt bedre i beitetiden
enn resten av året - en følge av fóringsfor-
holdene.

Salget av helmjølk fra meieriene var i 1939
138 000 tonn, i 1940 140 000 tonn og økte i
1941 til 221 000 tonn. De første bestemmelser
om regulering av mjølkesalget kom i juli 1941,
med forbud mot fremstilling og salg av fløte
(fløtesalget i 1939 var ca. 12 000 tonn) og be-
grensning av mjølkesalget i forhold til tid-
ligere salg. Disse første bestemmelsene ble i
løpet av høsten skjerpet slik, at salg av hel-
mjølk fra desember 1941 ble begrenset til barn
og syke. Salget av helmjølk i 1942 gikk der-
ved ned i 119 000 tonn, i 1943 137 000 tonn og
i 1944 antagelig ca. 145 000 tonn.

Salget av skummet • mjølk gikk opp fra
48 000 tonn i 1939 til 127 000 tonn i 1942, men
da skummetmjølkrasjonen ikke kunne holdes
utover høsten 1943, gikk salget i 1943 ned til
106 000 tonn, i 1944 var det ytterligere noe
nedgang.

Smørproduksjonen viste for hele 1940 en
nedgang fra 1939 på 23,6 pst. - fra 17 600
tonn til 13 400 tonn. I årets to forste måne-
der var den større enn foregående år, i desem-
ber nede i 45 pst. av desember 1939.

For året 1941 er det en nedgang i smørpro-
duksjonen på 37,3 pst. fra 1940, 52,1 pst. fra
1939 - til 8 400 tonn. Sammenliknet med
1939 var smørproduksjonen i januar 1941 63

pit., gikk jevnt nedover til 34 pst. i juli, steg
igjen til 47 pst. for august og september, men
gikk ned til 40 og 28 pst. i oktober og novem-
ber. For desember var forholdstallet 51 (etter
innskrenkingen i mjølkesalget).

Smørproduksjonen i 1942 var 35 pst. større
enn i 1941, men 37 pst. mindre enn i 1939,
i alt 11 250 tonn. Sammenliknet med 1939,
svinger forholdstallet stort sett mellom 60
og 70 i de ni første månedene av 1942, for
siden å gå raskt ned til 46 i desember.

I 1943 gikk smørproduksjonen igjen ned -
til 9 100 tonn, 80,9 pst. av produksjonen i 1942
og 51,7 pst. av produksjonen i 1939. Sammen-
liknet med 1939, svinget forholdstallet de fire
første måneder mellom 40 og 50, de neste fem
mellom 54 og 67 (august) for så å gå raskt
ned til 30 i desember.

I 1944 gikk smørproduksjonen ytterligere
ned - til 6 900 tonn, 77 pst. av produksjonen
i 1943 og 39 pst. av produksjonen i 1939.
Sammenliknet med 1939, svinget forholdstal-
let de fire første månedene mellom 30 og 40,
steg så til 58 i august, men gikk siden raskt
ned til 9 i desember.

Produksjonen av feitost gikk i 1940, sam-
menliknet med 1939, ned med 21,9 pst. Av
mysostene var det nedgang i produksjonen
av ekte og blandet geitmysost, stigning for
fløtemysosten.

Nytt ystingsreglement trådte i kraft fra 15.
januar 1941. Med få unntak ble det da for-
budt å yste ost med over 25 pst. fett i tørr-
stoffet. Dette førte til at det vesentligste av
produksjonen av hel- og halvfeit ost falt bort.
For ekte og blandet geitmysost og fløtemys-
ost ble fettinnholdet senket fra 33 til 28 pst.

Produksjonen av feitost i 1941 var bare om-
trent 1 /7 av produksjonen i 1940, mens produk-
sjonen av magerost ble mer enn tredoblet. Av
mysost var det omtrent like stor produksjon
som i 1940, noe mindre av geitmysost, mer
fløtemysost.

25. mars 1942 ble ystingsreglene ytter-
ligere skjerpet (gjeldende fra 1. april). Med
unntak av sveitserost, normannaost og de feite
mysostslag, ble fettprosenten satt ned til
maksimum 12 pst.

Av feitost ble det i 1942 bare produsert små
mengder av sveitser- og normannaost, men
også produksjonen av magerost gikk ned i for-
hold til 1941, med ca. 27 pst.

Også produksjonen av mysost gikk tilbake
i 1942 - med 24 pst. både for geit- og fløte-
mysost og for mager mysost og prim.

Også i 1943 gikk produksjonen av all slags
ost tilbake. Av feitost produsertes det i 1943
bare 174 tonn, mot 8 700 tonn i 1939, av ma-
geroFt 2 800 tonn, mot 6 200 tonn i 1941 (vel
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1 900 tonn i 1939), av geit- og fløtemysost
2 100 tonn, mot nesten 6 000 tonn i 1939 og
av mager mysost 1 100 tonn, mot vel 1 800
tonn. i 1939.

I 1944 gikk osteproduksjonen ytterligere
ned. Det ble da i alt produsert ca. 1 700 tonn
magerost, 140 tonn feitost, 1 100 tonn geit- og
fløtemysost og 800 tonn mager mysost og
prim.

Av skummet mjølk ble det i 1939 returnert
til leverandørene vel 290 000 tonn, i 1940
195 000 tonn, i 1941 knapt 57 000 tonn, i 1942
vel 38 000 tonn, i 1943 vel 29 000 tonn og i
1944 ca. 25 000 tonn. Også tilbakeleveringen
av kjernemjølk og myse er gått sterkt ned.

Den foran omtalte sterke svikt i tilgangen
på både produksjonsmidler og produkter, ga
seg utslag i stadig nye og skjerpede bestem-
melser som etter hvert trakk både produksjo-
nen, omsetningen og forbruket — også
hjemmeforbruket — inn under offentlig regu-
lering. En skal nevne noen av de viktigste
data for jordbruket.

De første vareslag som kom inn under ra-
sjonering (bortsett fra kaffe og sukker som
ble rasjonert allerede i september 1939), var
mjølvarene og kraftf6ret — allerede i april
1940. Kornbeholdningene hos produsentene ble
dog ikke tatt med. Av sine egne beholdninger
kunne produsentene male fritt, og beholdnin-
ger av bygg og havre kunne brukes som kraft-
fór utenom rasjoneringen. Dette ble gjort
fordi kornbeholdningene hos produsentene var
små, og fordi en regnet med at jordbruket
måtte ha en viss tid for å innstille seg på
rasjoneringen av kraftf6ret.

I september 1940 ble det gjennomført full-
stendig rasjonering av korn og erter hos pro-
dusentene, samtidig som Statens Kornforret-
ning fikk enerett og plikt til å kjøpe alt korn
utover det produsentene hadde rett til å be-
holde til eget bruk.

I september 1940 ble også omsetningen av
høy regulert, med autorisasjon av forhand-
lere og kjøp bare etter anvisning.

I november 1940 ble fleskeomsetningen re-
gulert, senere utvidet til også å gjelde kjøtt.
Slakting og levering av slakt ble gjort be-
tinget av lov til å slakte, og oppkjøpervirk-
somheten ble forbudt.

Fra juni 1941 ble kjøtt etter hvert bare
solgt til «faste kunder», senere på kort, men
bortsett fra tungarbeiderne, har tildelingene
bare vært rent leilighetsvise. Produsentene
har etter søknad rett til å dekke sitt eget for-
bruk innen fastsatte normer. Som før nevnt,
ble det høsten 1942 satt i verk tvangsslakting.

Osteomsetningen ble regulert omkring nytt-

år 1941. De første bestemmelser om regu-
lering av mjølkesalget kom i juli 1941, med
forbud mot salg og framstilling av fløte og
begrensning av mjølkesalget i forhold til tid-
ligere salg. Disse første bestemmelser ble i
løpet av høsten skjerpet slik at salg av hel-
mjølk fra desember 1941 ble begrenset til barn
og syke.

Smør og margarin har vært rasjonert fra
juni 1940, ost fra desember 1941, mjølk fra
august 1941. Produsentene har rett til å
dekke sitt eget forbruk innen fastsatte nor-
mer.

Omsetningen av egg ble regulert fra august
1941, men tilgangen var så liten, at salg bare
fant sted til visse syke. Høsten 1941 brakte
også reguleringsbestemmelser for omsetnin-
gen av ville bær og for vinterfrukt.

For omsetningen av poteter forelå det alle-
rede høsten 1940 bestemmelser med sikte på
de kommuner hvor en mente det var nødven-
dig med særlige tiltak, men en alminnelig
rasjonering av poteter ble først gjennomført
høsten 1942, da også omsetningen av grønn-
saker ble regulert. Høsten 1943 ble også
grønnsakene rasjonert.

Også for pelsdyravlen og skinnomsetningen
er det etter hvert kommet strenge regulerings-
bestemmelser.

De fleste av de nevnte tiltak har det til fel-
les at de første bestemmelser var forholdsvis
romslige, men etter hvert ble skjerpet slik at
omsetningen av praktisk talt alle landbruks-
produkter fra høsten 1942 var regulert, og for
de fleste varers vedkommende med stram ra-
sjonering også for produsentene, som etter
hvert ble pålagt leveringsplikt for omtrent alt
som ikke gikk med til å dekke gårdens rasjo-
nerte behov, og til dels med rekvisisjon av be-
stemte varemengder (høy og halm, poteter,
slakt).

Foruten kraftfór kom senere også kunst-
gjødsel, fro og planter inn under regulert, del-
vis rasjonert omsetning.

Ved forordning av 7. januar 1942 fikk
Landbruksdepartementet adgang til å gi eier
eller bruker av jord pålegg om bruken av
den dyrkede jord og hvilke vekster som skulle
dyrkes. De tidligere tiltak i denne retning
hadde formen av henstillinger.

Etter krigsutbruddet hosten 1939, og soar-
lig etter 9. april 1940, er prisene for de fleste
varer etter hvert regulert ved offentlige be-
stemmelser, først ved alminnelig forbud mot
prisforhøyelser, senere med spesielle prisbe-
stemmelser for de enkelte vareslag, somme-
ren 1940 for begrensede områder, senere for
hele landet. For de fleste landbruksvarer er
det etter hvert blitt maksimalpriser, særskilt
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for de forskjellige ledd i omsetningen, delvis
også avhengige av det omsatte kvantum og
forskjellig i de forskjellige deler av landet. Til
dels er prisene blitt regulert ved statstilskudd
for å begrense prisstigningen.

Byråets engrosprisindeks for jordbruks-
varer i alt (basis 1938 = 100) lå i første halv-.
del av 1939 mellom 92 og 94. Den første krigs-
maned - september - steg den fra 95,1 til
98,9, og viser deretter en ujevn og sprangvis,
men gjennomgående sterk stigning gjennom
ca. 2 år, til den i juni 1941 var kommet opp i
133,4. Resten av 1941 og i 1942 var stignin-
gen ubetydelig, bortsett fra et sprang fra mai
til juni 1942 fra 135,1 til 138,1. Senere er
endringene ubetydelige, og indekstallet er i
desember 1944 138,1.

De animalske jordbruksvarer, som veier
sterkest ved beregningen av jordbruksindek-
sen, viser en liknende bevegelse, men ligger
stadig - unntatt januar 1940 - noe over
jordbruksvarer i alt. I begynnelsen av 1939
ca. 2 poeng, etter hvert økende til 12, og in-
dekstallet var i juni 1942 oppe i 150,4, som
gjelder for resten av 1942 og hele 1943 og
1944.

De vegetabilske jordbruksvarer viser en mer
avvikende bevegelse. Etter en rask stigning
høsten og vinteren 1939-40 fra 87 (juli
1939) til 110 (april 1940) gikk den raskt ned-
over, dels fordi mjølprisene ble senket da en
gikk over til en høyere utmalingsprosent, dels
p. g. a. en rik potethøst 1940, som betinget en
lavere potetpris. I september 1940 var indeks-
tallet kommet ned i 88,6. I oktober 1940 bi-
drog en regulering av mjølprisene oppover til
en stigning av indekstallet til 101,2, senere
har det gjennomgående vært svak stigning
med små variasjoner, og i desember 1944 er
tallet 109.

Byråets engrosprisindeks for vegetabilske
jordbruksvarer er sterkt preget av mjølpri-
sene. Den gir derved ikke det rette uttrykk
for prisbevegelsen for planteprodukter fra
vårt jordbruk.

På grunn av offentlige tiltak er prisendrin-
ger på norskproduserte varer ikke alltid fulgt
av en tilsvarende prisendring for forbrukerne.
Fra tidligere har kornordningen gjort seg
gjeldende på denne måte, og under krisetiden
har forskjellige tiltak fått liknende virkning
for mjølkeprisen og til dels andre varer. (Mer
herom se side 128.)

En annen indeks blir utarbeidd av Institut-
tet for driftslære og landbruksøkonomi ved
Norges Landbrukshøgskole. Prisbevegelsen
er her noe forskjellig fra Byråets indeksserie,
og de to serier kan heller ikke sammenliknes
direkte. De bygger ph forskjellig prismateriale
og forskjellige veiingstall.

Jordbruksprodukter i alt er etter hog-
skolens indeksserie steget raskt fra 1939-40
til 1942-43, senere er stigningen svakere. I
alt er stigningen fra basisåret til 1943-44
74 pst., mens Byråets indeks steg ca. 38 pst.
tilsvarende tidsrom.

Husdyrproduktene, som veier sterkest også
ved denne beregningen, viser noenlunde
samme bevegelse som Byråets tall til 1941
-42. Fra juni 1942 er Byråets tall ufor-
andret, men forskjellige statstiltak bidrar til
en fortsatt ,stigning i prisene til produsent.
Fra basisåret til 1943-44 er husdyrproduk-
tene steget med 70 pst., mens Byråets tall er
gått opp med ca. 50 pst. For .de enkelte pro-
dukter er indekstallet for kjøtt steget med
nær 50 pst., flesk og mjølk vel 70 pst., egg
85 pst., mens tallet for ull er over tredoblet.

Indekstallet for planteprodukter er steget
mer enn husdyrproduktene, i alt med ca. 90
pst. fra basisåret, mens Byråets tall er gått
opp med ca. 10 pst. i tilsvarende tidsrom.
Prisstigningen på norsk korn er her 70 pst.,
mens Byråets tall bygger på de mer stabile
mjølpriF_ene. Grønnsaker, poteter og høy er
steget med omkring 100 pst.

Statens innkjøpspriser på norsk korn var
kr. pr. 100 kg:

Hvete Rug Bygg Havre

1939 fra "/, 	  24,00 22, o o 20,00 17,0 o
>>
	 >> 25/8 	  24, o o 22,0 o 20,00 19, o o

1940 »  	 24,00 22, o o 22, o o 19,00
>> 1/10 	  30,00 28, o o 26,00 23,00

1941
	 1 5/5 1)
	

35, 00
 

35,00 31, o o 28, 0 o
1942
	 2/6 1)
	

36,00 35,00 34,00 32,00
1943
	

13/41)
	

38,00 38,00 35,00 32,00
1944 13/41) 38,00 38,00 35,00 32,0 o

Ved prisansettelsen for 1943 og 1944 års
kornavling er hveteprisen okt med nær 60 pst.
og rug-, bygg- og havreprisen med ca. 70-75
pst. i forhold til prisene høsten 1939. For
1945 er hveteprisen ytterligere forhøyet med
kr. 4,00 pr. 100 kg. De andre prisene er ikke
endret.

Høyprisene lå sommeren 1939 - etter Pris-
sentralens oppgaver for de 6 største byene -
omkring kr. 7,50 pr. 100 kg, høsten 1940 om-
kring kr. 14,00, høsten 1941 var den kr. 15,33,
og høsten 1942, 1943 og 1944 kr. 16,50, i alt
en stigning på over 100 pst.

Gjennomsnittsprisen på poteter var høsten
1939 kr. 10,10 pr. 100 kg, og steg noe utover
vinteren. Beholdningene var imidlertid små,
og etter aysperringen i april 1940 gikk prisen
raskt opp til over kr. 19,00 i mai. Allerede fra

1) Prisene i 1941, 1242, 1943 og 1944 trer feint
i kraft ved levering av vedkommende års avling.
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19. april 1940 er potetprisene undergitt maksi-
malprisbestemmelser. Potetavlingen 1940 var
rekordmessig, over 150 pst. av foregående
års, og maksimalprisen ble satt til kr. 10,00
pr. 100 kg levert forhandler med et trinvis til-
legg på i alt kr. 3,00 for svinn og lagring i
løpet av vinteren 1940-41. For tidligpoteter
i 1941 var høyeste maksimalpris kr. 40,00 til
forhandler, avtagende til kr. 15,00 fra 28. juli.
Den endelige grunnpris ble først satt fra
6. oktober til kr. 12,00 pr. 100 kg, men en stor
del av omsetningen hadde alt funnet sted før
denne dato. Prissentralens gjennomsnittspris
var kr. 13,50 i oktober, økende til kr. 17,50
våren 1942. For tidligpoteter i 1942 var høye-
ste maksimalpris kr. 50,00 pr. 100 kg til for-
handler. Grunnprisen trådte i kraft dette år
allerede fra 6. september med kr. 15,00. Pris-
sentralens gjennomsnittspris var for oktober
kr. 16,50. I 1943 og 1944 var grunnprisen den
samme som i 1942 og Prissentralens gjennom-
snittspris i oktober kr. 16,67.

Prisen på oksekjøtt var etter Prissentralens
gjennomsnittsberegning kr. 1,35 pr. kg i
august 1939. Etter en forbigående stigning i
september—oktober 1939 fortsetter en jevn
stigning igjen fra kr. 1,49 i april 1940 til kr.
1,86 i januar 1941. Prisbestemmelsene av 14.
februar 1941 fastsetter en betydelig prisstig-
ning, og i mars 1941 er Prissentralens gjen-
nomsnittspris kr. 2,29. Fra juni 1941 til ut-
gangen av 1944 var prisen uforandret kr. 2,31
pr. kg. Prisene på sauekjøtt ble gitt et ekstra
tillegg fra 2. juni 1942.

Fleskeprisene har gjennomgått meget nær
de samme endringer. Kiloprisen har som regel
ligget noe over oksekjøtt. Ved prisbestem-
melse av 21. mai 1941 er fleskeprisene gitt et
ekstra tillegg utenom kjøttprisene, og gjen-
nomsnittsprisen er i juni 1941 kr. 2,55, ca. 25
eire over oksekjøtt, og er uforandret resten av
året og i 1942, 1943 og 1944.

Prissentralens gjennomsnittspris på egg var
i august 1939 kr. 1,46 pr. kg. Etter sterke
svingninger noen måneder, med pristopp i no-
vember 1939 og mars 1940, var prisen i april
1940 kr. 1,55 og stiger til kr. 2,03 i september.
Prisbestemmelser av 5. november 1940 og 21.
mai 1941 bidrar deretter til en vesentlig stig-
ning, og gjennomsnittsprisen var i juni 1941
kr. 2,73 og er uforandret i 1942, 1943 og 1944.

Prisstigning på meieriproduktene fant std
12. oktober 1939, 13. november 1939, 1. februar
1940 og 1. oktober 1940. Senere er prisene i
det vesentligste uforandret. De priser meie-
riene oppnådde i november—desember 1940,
lå for sines'. 26 pst., og for helfeit gaudaost,
halvfeit nøkkelost, blandet geitmysost og mys-
ost henholdsvis 35, 43, 41 og 74 pst. over de
tilsvarende priser i august 1939.

Utsalgsprisen på helmjølk og skummet-
mjølk var i øre pr. liter for pris-sone I i løst
mål inklusive omsetningsavgift:

Skummet-
mjølk

1939 til 14/„ 	
» fra	

32	 11
34 12

1940 » 1/ 2 	36	 13
» »	 42	 16

1941 » VI. 2   42 20

Mens helmjølk har steget vel 30 pst., er
skummetmjølk over 80 pst. dyrere enn i
august 1939.

De mjølkepriser som meieriene har utbetalt
sine leverandører, er ikke bare avhengig av
prisene på meieriprodukter og utsalgsprisen
på konsummjølk, men også av mengdeforhol-
det mellom solgt konsummjølk og anvendt
produksjonsmjølk, og hertil kommer også
visse tilskudd som er ytet produsentene gjen-
nom meieriene for A begrense økingen i ut-
salgsprisene.

Fra 1. februar 1940 betalte staten et tillegg
på 2 øre pr. liter mjølk som ble anvendt i pro-
duksjonen eller 50 øre pr. kg gårdssmør.
Ved prisendringen av 1. oktober 1940 ble til-
skuddet sløyfet, men fra 2. desember 1941
(med endring av 24. januar 1942) ble et nytt
tilskudd ytet som en premiering av meieriført
mjølk utover et beregnet grunnkvantum. Dette
tillegg var sammen med prisøking på skum-
metmjølk kompensasjon for det tap som
mjølkerasjoneringen av 2. desember  medførte.
Konsummjølksalget hadde økt fra høsten 1939
og var for Østlandets Melkesentral i juni 1941
nær 50 pst. større enn i juni 1939 og 1940.
Dette bidrog sterkt til å heve meierienes ut-
betalingspris. Fra 22. juli og 20. august 1941
ble salget begrenset, og fra 2. desember 1941.
ble det gjennomført en fullstendig mjølke-
rasjonering.

Våren 1942 ble det besluttet å øke mjølke-
prisen til produsentene med 4,6 øre pr. liter
gjennomsnittlig for landet. Denne prisøking
utenom premieringstilskuddet skulle dekkes
av avgifter på brennevin, tobakk m. v. og
skulle ikke virke til noen forhøyelse av ut-
salgsprisen på mjølk og mjølkeprodukter.
Prisøkingen er minst i det område som hører
til Østlandets Melkesentral, størst for Nord-
Norge.

I tabellen på neste side er gjengitt  Østlandets
Melkesentrals grunnpris til meieriene inklu-
sive omsetningsavgift. Tabellen viser hvor-
ledes den ordinære mjølkepris har reagert
overfor de forhold som er nevnt. Grunnprisen
er steget fra juli 1939 til august 1942 med 12
øre eller ca. 63 pst., senere er det ingen stig-
ning.

Helmjolk
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Ore pr. liter.

1939 1940 1941 1942 1943 1944

Januar 	  19,5 20,0 28,0 28,0 30,0 31,0
Februar • • 

•

• 19,5 22,0 28,0 28,0 30,0 31,0
Mars 	  19,5 22,0 28, 0 28,0 29, 0 31,0
April   19, 0 22,0 27, 0 28,5 29,5  31, 0
Mai 	  19,0 22,0 28,0 29,0 29,5 31,0
Juni 	  19, 0 22,5 27, 5 30,0 29,5 30,0
Juli 	  19, 0 22,5 27, 5 30, 0 29,5 30,0
August 	  19,3 23, 0 27,5 31,0 29,5 30,0
September • • 19,3 24, 0 27, 5 31, 0 29,5 29,5
Oktober . . . . 19, 5 27, 0 27, 5 31, 0 30,0 29,5
November . . 20,0 28,0 27,5 31,0 30,0 30,0
Desember . . . 20,5 28,0 27,5 31,0 30,5 30,o

Nettoutbyttet av mjølka ved meieriene steg
fra 18,80 øre i 1939 til 23,04 øre i 1940, 28,75
øre i 1941, 33,53 øre i 1942, 35,60 øre i 1943
og ca. 36,00 øre i 1944.

Prisene på pelsdyrskinn var i sesongen 1939
-40 kommet ned på et nivå som ikke ga noen
fortjeneste. En kan regne med at det i den
sesongen ble omsatt ca. 370 000 sølvrevskinn,
men den pris produsentene oppnådde netto
var under kr. 50,00 pr. skinn. Dette i forbin-
delse med fóringsvanskelighetene m. v. førte
til at pelsdyralet ble sterkt redusert. I se-
songen 1940-41 ble det omsatt ca. 200 000
sølvrevskinn til en gjennomsnittspris av kr.
190,00. For sesongen 1941-42 regnet en med
ca. 120 000 sølvrevskinn. Av disse var 50 000
forhåndssolgt til Tyskland for en gjennom-
snittspris av kr. 185,00. Den pris som ble opp-
nådd på auksjonene lå betydelig høyere, over
kr. 300,00, så en kan regne med en gjennom-
snittspris alt i alt av ca. kr. 250,00. For se-
songen 1942-43 ble det truffet avtale om for-
håndssalg av 30 000 sølvrevskinn til Tyskland
etter en gjennomsnittspris av kr. 290,00. Og-
så i denne sesong lå prisene på auksjonene
her betydelig høyere, omkring kr. 500,00, slik
at en kan regne med en gjennomsnittspris i
alt av ca. kr. 400,00. For sesongen 1943-44
var det truffet avtale om forhåndssalg til
Tyskland på basis av 25 000 skinn og en gjen-
nomsnittspris av kr. 415,00. Auksjonsprisene
her hjemme var ca. kr. 550,00. Også for seson-
gen 1944-45 er det truffet tilsvarende avtale
om forhåndssalg av 25 000 skinn, mens prisen
er satt ned til kr. 310,00. Også for blårev, pla-
tinarev og mink er det ved de siste vintrers
auksjoner oppnådd gode priser.

For jordbrukets produksjonsmidler har
prisstigningen stort sett vært mindre enn for
produktene, etter høgskolens indeks 59 pst.
fra 1938-39 til 1943-44. Forholdet mellom
produktene og produksjonsmidlene var om-
trent uforandret til 1941-42. For de to siste
driftsårene ligger indekstallet for produk-

sjonsmidlene 18 og 15 poeng lavere enn for
produktene.

For kraftfór og kunstgjødsel har prisene
vært holdt meget stabile, til dels ved hjelp av
betydelige tilskudd. Maskiner, redskaper og
de fleste forbruksartikler er derimot steget
betydelig i pris.

For de aller fleste av de nødvendige pro-
duksjonsmidler har imidlertid vareknapphet
og rasjonering gjort seg gjeldende. Denne
mangel på produksjonsmidler og bruk av er-
statningsstoffer har bidratt til å vanskelig-
gjøre og fordyre produksjonen i tillegg til de
eksakte prisstigninger som har funnet sted.

Kraftfórprisene steg betydelig fra hosten
1939 til høsten 1940. Sildmjed steg således
fra kr. 27,50 til kr. 39,40, med over 40 pst.
etter noteringen i «Samvirke». Statens Korn-
forretning har nå overtatt formidlingen og
holder prisene stabile ved hjelp av tilskudd.
Maksimalpris fra grossist til forbruker var i
1942 og 1943 kr. 35,15 pr. 100 kg. Fra 1. mai
1944 ble prisen forhøyet til kr. 35,65 på grunn
av forhøyelse av fraktutjevningsavgiften.

For de fleste andre kraftf6rslag ble lagrene
tømt i løpet av 1940. Fórcellulose, som skal
erstatte kullhydratkraftfór, ble notert i «Sam-
virke» fra 1. juni 1940 med kr. 24,00 pr. 100
kg lufttorr sulfittcellulose, og redusert fra 1.
oktober til kr. 21,00 ved hjelp avstatsstøtte.
Statens Kornforretning formidler omsetnin-
gen også av denne vare. Prisen til fabrikkene
er etter hvert steget fra kr. 230,00 pr. tonn til
kr. 283,00, men prisene til forbruker er holdt
uforandret, som gjennomsnitt for tørr og våt
cellulose. Maksimalpris fra grossist til for-
bruker var i 1942, 1943 og 1944 for tørr sulfitt-
cellulose kr. 21,25 pr. 100 kg fra lager og
kr. 1,00 lavere fob. fabrikk.

Cellulose er fritatt for omsetningsavgift, er
ikke rasjonert og har betinget en tilleggsrasjon
av sildmjøl og melasse.

For kunstgjødsel har noteringen i «Sam-
virke» vår og høst vært:

20 pst.
super-
foiat

15. mars   6,78 13,75 15,10
1939 15. november .   9,00 16,80 14,35

15. mars   11,12 13,50 14,90
1940 15. november  11,40 15,15 14,4 0

15. mars   10,92 14,67 14,31
1941 15. november .   11,26 14,30 13,9 0

Prisene er uforandret fra høsten 1941. For
kali 40 pst. er prisen kr. 15,00 pr. 100 kg ved
bestilling etter 1. januar, og kr. 14,30 ved be-
stilling før 1. januar.

Fosforsyregjødsel ble rasjonert fra høsten
1940, og rasjonene ble ytterligere senket for

40 pst. Kalksal-
kalialt peter
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sesongen 1941-42. Til bruk for sommeren
1943 ble det praktisk talt ikke anvist fosfor-
syregjødsel, og kjøpet av kvelstoffgjødsel var
begrenset, dog med et større kvantum enn i
1942.

For maskiner, redskaper og bygningsartik-
ler var det en rask prisstigning 1939-1940,
og prisene har til dels steget en del også
senere. Landbrukshøgskolens prisindeks for
disse grupper viser en stigning på mellom 50
og 60 pst. fra august 1939 til høsten 1944.
Også her har vareknappheten gjort seg sterkt
gjeldende.

Arbeidslønningene i jordbruket steg fra
1939-40 til 1940-41 med 12 pst. for menn
og 10 pst. for kvinner. Fra 1940-41 til 1941
--42 med 31 pst. for menn og 28 pst. for kvin-
ner, og fra 1941-42 til 1942-43 med 19 pst.
for menn og 18 pst. for kvinner, fra 1942-43
til 1943-44 med 9 pst. for menn og 12 pst. for
kvinner og fra 1943-44 til 1944-45 med 8 pst.
for menn og 10 pst. for kvinner. Siden 1938
-39 er lønningene steget med gjennomsnittlig
120 pst. for menn og 119 pst. for kvinner.
Sterkest er lønningene steget i de fem nord-
ligste fylkene.

Salg av faste eiendommer gikk inn under
det alminnelige forbud av 27. april 1940 mot å
ta høyere priser enn de som var vanlige den
8. april 1940. Ved Prisdirektoratets kunngjø-
ring av 8. oktober 1940 ble prisbestemmelsene
for faste eiendommer nærmere fiksert. I sam-
menheng hermed ble det i Justisdepartemen-
tets forordning av 23. oktober 1940 bestemt,
at det i hvert herred og hver by skulle opp-
nevnes en prisnemnd til å avgjøre hva der skal
gjelde som høyeste lovlige pris for fast eien-
dom. Samtidig ble det gjennomført alminne-
lig konsesjonsplikt for erverving av fast eien-
dom. Konsesjon ble blant annet betinget av at
prisbestemmelsene var overholdt.

Stigningen i eiendomsprisene har ikke desto
mindre fortsatt. Fra 1938 til 1939 var stig-
ningen 4,7 pst., fra 1939 til 1940 7,2 pst., fra
1940 til 1941 8,9 pst., fra 1941 til 1942 8,1 pst.
og fra 1942 til 1943 11,2 pst. Siden eiendoms-
prisene lå på det laveste i 1932-33 har det
vært en stigning på 109,5 pst., siden 1938 er
stigningen 46,8 pst. Skyldmarksverdien i
1943 var kr. 8 245 mot kr. 7 763 i 1920,
som hittil var toppen. I 1932 var den 3 936.

Noen holdepunkter til å dømme om forhol-
det mellom det økonomiske resultat av de for-
skjellige driftsår, gir de gårdsregnskapene
som blir bearbeidd ved Selskapet for Norges
Vel. Disse regnskapene viste i driftsårene
1935-36 til 1937-38 påtakelig bedring i
driftsresultatet. Regnskapsåret 1938-39 der-
imot viste - tross de gode avlinger i 1938 -
igjen tilbakegang i lønnsomheten - drifts-

9 - Stat.-økon. utsyn.

utgiftene var steget sterkere enn driftsinn-
tektene. Driftsåret 1939-40 viste igjen et
noe bedre økonomisk resultat, og denne
bedring har fortsatt, dog med et lite tilbake-
slag i 1942-43. For de bearbeidde regnska-
per var bruttoavkastningen, driftsutgiftene
og nettoavkastningen i kr. pr. dekar og for-
rentningsprosenten :

Brutto- Drifts- Netto- Forret-
avkast-	 ut-	 avkast- flings-

fling	 gifter	 ning prosent

1937/38	 78,26	 63,22	 15,04	 4,9
1938/39 • •	 79,40	 68,47	 10,93	 3,6
1939/40 • •	 86,04	 72,69	 13,35	 4,2
1940/41 • •	 90,62	 73,29	 17,33	 5,2
1941/42 . . 100, 91	80,86 	20,05	 6,
1942/43 . . 108, 63 	88,96	 19,67 	5,6
1943/44 . . 121,07 	97,2 8 	23,79	 6,6

En må dog være oppmerksom på at bedrin-
gen i driftsresultatet i de siste årene i noen
grad skyldes realisasjonsgevinst ved salg
f. eks. av dyr som var fødd opp under et lavere
prisnivå. Ellers skyldes den økte bruttoav-
kastning først og fremst økte inntekter av
planteproduksjonen, salg av poteter, korn,
grønnsaker, frukt m. v. Bruttoinntekten ved
salg av planteprodukter er for de undersøkte
bruk under ett okt fra kr. 13,33 pr. dekar i
1938-39 til kr. 39,80 i 1942-43.

Gårdsregnskapene er ikke representative.
Skattelikningens tall omfatter hele landet,
men heller ikke disse tall er tilfredsstillende.
De gir imidlertid et godt uttrykk for økingen
av gårdbrukernes og småbrukernes inntekter
under krigen..

Antatt inntekt pr. skattyter. Kr.

1939 1940 1941 1942 1943

Absolutte tall.
Gårdbrukere og

skogeiere 	  1 763 2 005 2 487 2 870 3 082
Småbrukere 	  939 1 112 1 448 1 579 1 688

Relative tall.
1939 = 100.

Gårdbrukere og
skogeiere  	 100 113,7141,1 162,8174,8

Småbrukere 	 100 118,4154,2 168,2179,8

Ved vurderingen av tallene må en være
merksam på at skillet mellom gårdbrukere og
småbrukere ikke er trukket likt i alle distrik-
ter. Tallene er framkommet ved gjennom-
snittslikning slik at stigningen blir noe ut-
jevnet. Endelig er også inntekter fra virksom-
het utenom jordbruket kommet med.
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Det har i de siste årene vært en viss penge-
rikelighet blant jordbrukerne. Ved siden av
bedringen i selve jordbrukets lønnsomhet —
og som før nevnt en realisasjonsgevinst ved
reduksjonen av besetningene — kommer be-
tydelige inntekter fra skogen. For de mindre
bruk, som i stor utstrekning er avhengige av
inntekter utenom bruket, spiller det en stor
rolle at adgangen til slikt arbeid har vært lett
og betalingen for det svært god.

Samtidig som det frigjøres kapital ved
realisasjon av realverdier, som besetning og
skog, gjør forholdene det vanskelig å anbringe
de frigjorte midler i ny produksjon, så be-
grenset som tilgangen er på de fleste viktigere
produksjonsmidler.

Heldigvis synes det som om bøndene denne
gang har nyttet høvet til å avbetale på gjel-
den. De samlede utlån i Hypotekbanken er så-
ledes gått ned fra ca. 460 mill. kr. pr. 31. de-
sember 1939 til ca. 350 mill. kr. i 1944 og i
Boligbankene fra 237 mill. kr. pr. 20. juni
1939 og 243 mill. kr. i 1940 til 177 mill. kr. i
1944. Byrået har for tiden i arbeid en ny
undersøkelse av gjeldsforholdene i jordbruket.
Etter det som hittil foreligger ser det ut til
A være en nedgang i gjelden fra 1932 på ca.
200 mill. kr. samtidig som eiendomsverdiene
er steget. Nedgangen faller for den vesent-
Iigste del på årene etter 1940.

Det har i det foregående vært nevnt at pri-
sene delvis har vært stabilisert ved statstil-
skudd, dels for å hindre stigning i prisene på
produksjonsmidlene, dels for å skaffe bøndene
bedre priser uten direkte prisforhøyelse for
vedkommende produkter.

Den innenlandske kornavl hadde også før
krigen statsstøtte i form av overpris for det
korn som ble solgt til staten og trygd for det
som ble malt til eget bruk. Det meste av ut-
giftene ved denne ordning ble utliknet på den
betydelige innførsel av billig korn, bare en.
mindre del ble dekket ved direkte statsbevilg-
ning.

Statens kjøp av norsk korn omfattet i 1937
—38 75 033 tonn, i 1938-39 72 293 tonn, 1939
—40 51 743 tonn, i 1940-41 51 128 tonn, i
1941-42 136 652 tonn, i 1942-43 160 969
tonn og i 1943-44 175 196 tonn.

Leiemalt og kjøpt av bygdemøllene på
trygdvilkår ble i 1937-38 195 511 tonn, i 1938
—39 206 711 tonn, i 1939-40 201 545 tonn,
i 1940-41 145 952 tonn. I 1941-42, da
bygdemøllenes kjøp på trygdvilkår var falt
bort og adgangen til å male til eget bruk var
sterkt begrenset, ble det malt på trygdvilkår
62 286 tonn.

I alt var utgiftene ved denne statsstøtte til

det norske korn i 1937-38 17,8 mill. kr., i
1938-39 20,0 mill. kr., i 1939-40 16,4 mill.
kr., i 1940-41 10,1 mill. kr. og i 1941-42
5,1 mill. kr.

Det er nå ikke lenger noen «overpris» pl
norsk korn, idet det innførte korn blir dyrere
enn det norske. Den gjennomsnittlige inn-
kjøpspris for kornet er derved steget sterkt.
For allikevel å kunne holde mjøl- og brødpri-
sen uforandret, er det til nedsettelse av prisen
på brødmjøl for budsjettårene 1941-42,
1942-43 og 1943-44 bevilget henholdsvis 60,
75 og 85 mill. kr.

Som kompensasjonstilskudd til mjølk e-
pr isene var for 1939-40 bevilget 6,8 mill.
kr., for budsjettårene 1941-42, 1942-43 og
1943-44 henholdsvis 16,5, 18,9 og 19,5 mill.
kr. Til landsutjevning av mjølkeprisene var
i 1939-40 bevilget 1,6 mill. kr., i 1940-41
1 mill. kr., i 1941-42 I/2 mill. kr., i 1942-43
22,6 og i 1943-44 21 mill. kr. Til tiltak ved-
kommende gårdssmør har det i de samme år
vært bevilget mellom 50 og 70 tusen kr.

Som tilskudd til nedsettelse av prisen på
mar gar in og innført smør er det for bud-
sjettårene 1941-42 til 1943-44 bevilget hen-
holdsvis 4,5, 16,8 og 24,7 mill. kr.

Videre er som før nevnt prisen på kunst-
gjødsel og kraftf6r stabilisert ved statstil-
skudd. Som tilskudd til kuns t gjø ds el
er det for de fem budsjettårene 1939-40 til
1943-44 bevilget henholdsvis 1,2, 1,8, 2,5,
3,3 og 4,2 mill. kr., til nedsettelse av prisen
på sildmjøl fra 1940-41 til 1943-44
henholdsvis 10, 15,3, 23,2 og 22 mill. kr., til
f ór c ellulo se 4,8, 12, 24,3 og 26,2 mill.
kr. og til innført kraftf 6r i 1940-41
8,2 og i 1941-42, 8 mill. kr.

Foruten disse tilskuddene direkte til pris-
regulering, er det også ellers gitt offentlig
støtte til flere nye tiltak som skulle tjene til å
opphjelpe produksjonen, en kan nevne til-
skudd til traktorer og gassgeneratorer, til
oppføring av drivhus, til bygging av nye og
vøling av eldre potetkjellere, til oppføring av
potettørkerier, til ugras- og frukttresprøyter
m. m.

For flere av de tidligere tiltak til opphjelp
av jordbruket er tilskuddene forhøyet og for-
mues- og inntektsgrensen hevet. Dette gjel-
der f. eks. støtten til bureising og ordinær ny-
dyrking, grøfting av tidligere dyrket jord og
gjødseloppsamling.

Byrået har beregnet jorbruksnæringens
nettorealinntekt for årene 1939 43. Utgangs-
punktet er beregningen av landbruksproduk-
sjonens verdi. Tabellen på neste side gir en
oppstilling av de enkelte poster.
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Foreløpig beregning av landbruksproduksjonens totalverdi.

1939 1940 1941 1942 - 1943

A. Avlingens verdi i 1000 kr.

I alt 	
Herav:
Korn og erter 	
Poteter 	
Høy 	

	429 765	 502 516	 594 478
	

657 411	 752 981

	

73 462	 77 856	 89 275	 105 538	 116 528

	

56 486	 91 528	 106 769	 134 975	 179 187

	

200 424	 200 071	 229 380	 261 694	 '277 466

Korn, poteter, høy . 	

Halm 	
Rotvekster 	
Grønnf6r 	

	330 372	 369 455	 425 424	 502 207	 573 181

	

19 958	 23 339	 24 526	 36 309	 33 389

	

12 430	 18 882	 38 351	 24 835	 22 596

	

4 112	 4 968	 5 055	 3 850	 4 885

Tilsammen 	 366 872	 416 644	 493 356	 567 201	 634 051

Frukt 	
Bær 	
Grønnsaker 	
Blomster og planteskole 	

21 930	 30 332	 34 831	 25 115	 23 478
9 683	 11 520	 15 912	 16 281	 20 477

14 280	 26 020	 30 379	 28 814	 54 975
17 000	 18 000	 20 000	 20 000	 20 000

Tilsammen 	 62 893	 85 872	 101 122	 90 210	 118 930

B. Husdyrbruket. Mill. kr.

I alt 	
Herav:
Kjøtt 	
Flesk 	
Egg 	
Mjølk 	
Ull 	

440	 464	 536

105
69
30

312
20

524	 478

95	 84
61	 49
13	 10

330	 310
25	 25

83
55
30

262
10

90
60
26

273
15

20

573 680

35	 4035C. Pelsdyravlen 	 35

D. Landbruksproduksjo-
nens totalverdi 	 816	 838812

Ved beregningene har en brukt korrigerte
tall for høstutbyttet i 1942 og 1943. Som om-
talt ovenfor er de oppgaver som foreligger for
lave sammenliknet med oppgavene for de tid-
ligere år. Dette gjelder særlig korn og høy.
Landbruksproduksjonens totalverdi er bereg-
net ved å summere husdyrbrukets produk-
sjonsverdi, verdien av korn og poteter som
nyttes til mat og verdien av hagebrukspro-
duktene.

For å finne den totale bruttoinntekt i land-
bruket må en trekke fra de subvensjoner som
er inkludert i landbruksproduksjonens verdi og
legge til nettokapitaløkingen ved nydyrking
og inntekten av egen byggevirksomhet. Sub-
vensjonene omfat ter statens tilskudd til
mjølkeproduksjonen unntatt de bidrag som
ytes av kraftf6ravgiftens midler. Nydyrking

antas bare å ha ført til nettokapitaløking i
1939. Posten er anslått på grunnlag av areal-
oppgaver og oppgaver over verdien av ny-
dyrkingen bygget på jordbrukstellingen i 1929.
De siste oppgaver er justert ved hjelp av en
indeks over eiendomspriser. Inntekten av
byggevirksomheten omfatter bare verdien av
nybyggingsarbeider utført av folkene på går-
dene. En har hatt en rekke holdepunkter ved
anslagene, men tallene må betegnes som meget
grove. Trematerialenes verdi er ikke tatt
med. De hører med under beregningene for
skogbruket.

Bearbeidelsesverdien er beregnet ved å
trekke fra verdien av alle varer og tjenester
mottatt fra andre sektorer. Verdien av kraft-
f6rforbruket er beregnet på grunnlag av for-
skjellige mengdeoppgaver fra den løpende sta-



Landbruksproduksjonens verdi 	
Herav subvensjoner 	
Nettokapitaløking ved nydyrking
Inntekt av egen byggevirksomhet 	

	680 	 812	 816	 838

	

15	 15	 ca. 50	 ca. 50

	

0	 0	 0	 0

	

11	 12	 3	 1

573
23

9
20

Bruttoinntekt 	
Kraftfórforbruk 	
Kunstgjødselforbruk 	
Vedlikehold av driftsbygninger . 	

Vedlikehold av maskiner og redskaper 	
Andre fradrag 	

	579	 676	 809	 769	 789

	

90	 80	 61	 60	 ca. 60

	

20	 25	 33	 27	 28

	

15	 15	 17	 16	 17

	

6	 7	 9	 9	 9

	

51	 49	 48	 49	 ca. 50

Bearbeidelsesverdi 	
Kapitalslit på driftsbygninger . 	

Kapitalslit på maskiner og redskaper 	

Nettoinntekt 	
Nettoinntekt i 1939-priser 	

397	 500	 641	 608	 625
21	 22	 25	 28	 31
12	 14	 18	 18	 18

364	 464	 598	 562	 576
359	 333	 321	 284	 275

Lønnsinntekter 	
Andre inntekter 	

95	 101	 127	 162	 187
269	 363	 471	 400	 389
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tistikk og prisoppgaver i «Samvirke». Godt-
gjort kraftf6ravgift er trukket fra. Kunst-
gjødselforbruket er også beregnet på grunn-
lag av mengde og prisoppgaver. Det er ikke
korrigert for statstilskudd for å holde prisene
på kraftf6r og kunstgjødsel nede. Ved bereg-
ningen av posten «vedlikehold av driftsbygnin-
ger» har en søkt å finne verdien av de materia-
ler som er brukt og av det arbeid som er ut-
fort av folk utenfor jordbruksnæringen. En
har bl. a. nyttet oppgaver fra publikasjonen
«Forbruket av trevirke på gårdene 1936-37».
Vedlikeholdsomkostninger for maskiner og
redskaper er beregnet rent skjønnsmessig. De
øvrige poster omfatter revefór fra andre næ-
ringer, returmelk fra meieriene og utgifter til
frakt, traktorbensin, brensel, emballasje m. v.
Anslagene er innført på grunnlag av oppgaver
fra pelsdyrtellingene, meieristatistikken og
Selskapet for Norges Veis gårdsregnskaper.

For å finne nettoinntekten må en trekke fra
kapitalslitet på driftsbygninger og redskaper.
og maskiner. Med støtte i kapitalberegnin-
gene (se flg. spalte) har en anslått de skatte-
messig tillatte ayskrivninger for 1939. Tal-
lene for de andre år er funnet ved å la 1939-
tallet variere i takt med eiendomsprisene og
ved å legge til mindre beløp for nedgangen i
vedlikeholdet i løpet av krigsårene. Kapital-
slitet på maskiner og redskaper er beregnet
for 1939 ved hjelp av handelsstatistikken og
produksjonsstatistikken. En har nyttet en
liknende justeringsteknikk for de øvrige år
som for kapitalslitet på driftsbygninger.

Beregningene gir jordbrukets nettoinntekt
i de enkelte års pengeverdi. En har søkt å.
omregne tallene slik at de viser mengdevaria-
sjonen uavhengig av prisendringene. Ved om-
regningen har en nyttet ulike prisindekser av-
passet etter de forhold en har hatt å gjøre
med. Tallene viser en tydelig nedgang i jord-
bruksproduksjonen i løpet av krigen.

Nettoinntekten er søkt fordelt på lønnsinn-
tekter og andre inntekter. Lønnsinntekter
omfatter bare kontraktmessig fastsatt lønn i
jordbruksnæringen. Beregningen er ikke til-
fredsstillende. En har kunnet bygge på opp-
gayer over fremmed arbeidshjelp i jordbruks-
tellingen i 1939, men ansettelsen av antall
lønnsmottakere de etterfølgende år er usik-
ker. Videre er lønnsoppgavene for jordbruket
ufullstendige. «Andre inntekter» gir ikke ut-
trykk for inntekten til jordbrukerne og deres
familier. Således er f. eks. hverken subven-
sjoner eller inntekten av skogsdriften inklu-
dert, heller ikke brukernes inntekt av virksom-
het utenfor jordbruket.

Byrået har beregnet jordbrukets realkapi-
tal sommeren 1939. Resultatene kan gjengis
sbm følger:
Jorda 	  1 350	 mill. kr.
Driftsbygninger 	  1 500
Husdyr 	  531
Maskiner og redskaper 	  205
Avling 	  430

I alt 4 016 mill. kt.

Jordbrukets realinntekt i mill. kr. i årene 1939-43.

1939
	

1940
	

1941	 1942	 19431)

1) Foreløpige tall.
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Ved kapitalberegningene har Byrået søkt å
fastlegge de enkelte kapitalgjenstanders ned-
skrevne gjenanskaffelsesverdi, dvs. hva de
ville koste i nyanskaffelse på beregningstids-
punktet etter fradrag for slit og elde. I prin
sippet svarer denne verdi til nye branntak-

-

ster. Et slikt kapitalbegrep kan ikke nyttes
for jorda. En har derfor søkt å beregne om-
setningsverdien med utgangspunkt i prisopp-
gayer fra jordbrukstellingen i 1929. Prisen
på dyrket jord er redusert betydelig for å gi
uttrykk for den gjennomsnittlige jordverdi i
landet og deretter omregnet til prisnivået i
1939 ved hjelp av eiendomsprisindeksen. Pri-
sen på ikke dyrket, dyrkbar jord er bestemt
på samme vis. Jordverdien er så 'beregnet ved
hjelp av arealoppgaver for de to kategorier.

Brannforsikringsverdien av jordbrukets
driftsbygninger er anslått til 1 500 mill. kr.
Husdyrkapitalen pr. 20. juni 1939 er beregnet
i jordbrukstellingen dette år. Maskin- og red-
skapskapitalen er beregnet på grunnlag av
mengde- og prisoppgaver og anslag over alder
og levetid. Endelig har en tatt med verdien
av avlingen i 1939.

Kapitalreduksjonen i løpet av krigen er be-
regnet til 175 mill. 1939-kroner, eller 4,4 % av
kapitalen i 1939. Herav faller 50 mill. kr. på
jordverdien, '75 mill. kr. på driftsbygninger
og 50 mill. kr. på husdyrbestanden. Reduk-
sjonen av jordverdien skyldes manglende
gjødsling, rekvisisjon av jordbruksarealer
m. v., mens reduksjonen av bygningskapita-
len vesentlig skyldes manglende vedlikehold.
For husdyrbestanden er .det tilstrekkelig å
peke på nedgangen i besetningene.

Skogbruk et i krigsårene.

Før Norge ble trukket inn i verdenskrigen i
1940 gikk omtrent halvparten av det markeds-
forte skogsvirke til utførsel, 'hovedsakelig i
foredlet stand som tremasse, cellulose og papir
og papp. Prisene på verdensmarkedet ble der-
for avgjørende for prisene på tømmeret og
virket derved sterkt på driftskvantummet fra
år til annet.

Det meste av de utførte skogs- og trefored-
lingsprodukter gikk til Storbritannia, De For-
ente Stater og andre uten-européiske land.
Disse forbindelser ble brutt da Tyskland okku-
perte landet. Virkningen herav på vår skog-
og 'treforedlingsindustri var helt lammende.

Tyskland har selv et betydelig skogbruk og
en vel utviklet treforedlingsindustri. Gjen-
nom okkupasjonen hadde det også fått rådig-
het over store resurser av skog og skogindu-
stri i Østerrike, Tsjekkoslovakia og Polen.
Dessuten behersker det på grunn av sin belig-

genhet skogtilgangene i Sverige og Finnland.
Tyskland hadde således større tilgang på skog
enn det kunde utnytte.

Norges skogbruk fikk derved en vanskelig
stilling med hensyn til arbeidsmuligheter, og
det måtte som okkupert land helt finne seg i
den omlegging av skogsdriften og foredlings-
industrien som okkupasjonsmaktenforlangte.
Men samtidig var situasjonen ,den, at pågan-
gen på skogen ikke behøvde å bli heft ødeleg-
gende for den framtidige produksjon.

Trevirke har vært og er fremdeles en meget
viktig krigsvare. Okkupasjonsmakten for-
langte derfor allerede i juni 1940 at det ble
opprettet en kontrakt om levering av 'bl. a.
1 mill. m 3 tømmer og trelast, 61 600 tonn.
silkecellulose, 72 000 tonn bleikt sulfittcellu-
lose, 100 000 tonn 50 % våt tremasse, 25 000
tonn avispapir og 15 000 tonn annet papir og
kartong.

På grunn av de følger okkupasjonen hadde,
måtte en gå ut fra at boligoppvarmingen ve-
sentlig måtte foregå med ved. For å hindre
at tømmer og kubb ukontrollert ble kappet opp
til ved og derved kunne sette råstoff-tilgangen
til treforedlingsindustrien i fare, fattet Ad-
ministrasjonsrådet den 27. juni vedtak om
forbud mot 'slik oppkapping uten tillatelse fra
Forsynings departementets brenselskontor.

Omfanget av 'skogsdriften ble ellers fastsatt
av de tyske okkupasjonsmyndigheter. For
driftsåret 1940-41 ga de ordre til at det
skulle drives fram 50 % mer skurtømmer enn
gjennomsnittet for de tre foregående driftsår.
Dertil skulle tdet drives fram et normalt kvan.-
tum av sliperi- og cellulosetømmer. I alt skulle
dette bli ca. 6,8 mill. m 3 . Herav skulle ca.
6,1 mill. m 3 være salgsvirke og resten gå til
husbehovsvirke.

Bestemmelsen om 50 % mer skurtømmer
ville, hvis den skulle gjennomføres bokstave-
lig, gjøre det vanskelig å utnytte skogen på
beste måte. Det økte hogstpålegg ble derfor
endret til 20 % mer tømmer enn gjennomsnit-
tet for de tre årene 1937-38, 1938-39 og
1939-40.

Det ble ikke gitt noe tvangspålegg til den
enkelte skogeier for å gjennomføre 'kravet om
økt hogst, men Landbruksdepartementet ved-
tok en forordning av 31. oktober 1940 om
plikt for skogeierne til å melde inn det kvan-
tum som de aktet å hogge vinteren 1940-41.
Samtidig ble det sagt fra, at tømmerkvantum-
met skulle økes med 20 % av gjennomsnittet
for de tre foregående driftsår. Forordningen
bestemte videre, at Landbruksdepartementet
kunne fastsette størrelsen av det kvantum
skogeierne skulle hogge i 1940--41. I desem-
ber 1940 ble det av Landbruksdepartementet
sendt ut en pressemelding om at skogeierne
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ikke hadde innmeldt så mye tømmer som det
var forlangt, nemlig 5 650 000 m 3 på privat-
skogene. Hogstkvantummet ble derfor fordelt
fylkesvis og deretter herredsvis og til slutt på
de enkelte skogeiere.

Ved lov om hogstpålegg av 26. fe-
bruar 1942 fastsettes det, at skogdirektøren
kan pålegge eier eller bruker av skog hvor
mye og hva slags virke denne skal hogge i
driftsåret 1941-42. Ved lo v av 3. s e p-
tember 1942 om hogstpålegg ble
bestemmelsene for 1941-42 gjentatt i en mer
generell form, således at de kunne gjelde hvil-
ket sorn i helst år. Loven gir Landbruksdepar-
tementet eller den det bemyndiger, rett til å
fastsette størrelsen av den mengde trevirke,
herunder også ved, som eier eller bruk av
skog plikter å hogge og drive fram til salg.

Både for 1941-42 og senere driftsår har
myndighetene fastsatt ,hogstmengden. Denne
er for hvert år straks fordelt på distriktene og
de enkelte 'skogeiere gjennom fylkesskogkon-
torene og skogrådene. For driftsårene 1941
—42, 1942-43 og 1943-44 var mengden av
salgstømmer satt til 6,3 mill. m 3 . For 1944
—45 ble den nedsatt til 5,0 mill. m 3 .

Sommeren 1943 ble det pålagt å hogge og
drive fram ekstra 520 000 m 3 cellulosetommer.

I driftsåret 1940-41 skulle det etter på-
legget loll omtrent like mye skurtømmer og
sliperi- og cellulosetømmer, men hogstopp-
gaven viser at det var ca. 60 Jo skurtømmer
mot knapt 40 % sliperi- og cellulosetømmer.
For 1941-42 ble det bestemt at 3,8 mill. m 3

skulle være ,skurtømmer og 2,5 mill. M3 sliperi-
og cellulosetømmer. For 1942-43 skulle tram-
mermengden fordeles likt mellom skur- og
sliperi- og cellulosetømmer med ca. 3,15 mill.
m 3 på hver. For 1943-44 skulle det være ca.
7 % spesialvirke og resten omtrent likt for-
delt på skur- og 'sliperi- og cellulosetømmer
med vel 2,9 mill. m 3 på hver. For 1944-45
ble det bestemt at ca. 10 % skulle være spe-
sialtømmer, og av resten skulle så ca. % eller
ca. 2,7 mill. na3 were skurtømmer og ca. 1,8
mill. m 3 være sliperi- og cellulosetømmer.

Foruten økt tømmerkvantum har det også
vært meget sterk stigning av vedhogsten. For
driftsåret 1940-41 gikk det ikke ut noe
tvangspålegg for hogst av ved til salg. Det
kom først for 1941-42 og var da på i alt
ca. 1,7 mill. favner 60 cm lang ved, eller ca.
2,8 mill. m 3 . For 1942-43 ble hogstpålegget
for salgsved økt til vel 2,1 mill. favner eller
ca. 3,5 mill. m 3, men ble for 1943-44 og
1944-45 satt ned igjen til ca. 1,7 mill. favner.
Dette var for Sør-Norge. For Nord-Norge var
det pålagte hogstkvantum for ved de første
årene noe over 100 000 m 3 , men ble for 1944

—45 satt ned til noe over 80 000 m 3. For
1944-45 er det av det samlede hogstpålegg
av 1,7 mill. favner regnet med at 550 000 fav-
ner skal gå til framstilling av generatorknott
og trekull og 50 000 favner til statsbanene
m. v. Resten ca. 1,1 mill. favner skulle så gå
til husoppvarming.

Det har imidlertid vært mange vanskelig-
heter for både tommer- og veddriftene, så
hogstpåleggene ikke har vært oppfylt. Særlig
må framheves at tilgangen av 'skogs 'arbeidere
har vært for liten til de store drifter som måtte
til. De store befestnings- og anleggsarbeider
av alle slag som ble satt i gang av tyskerne,
trakk vekk en hel del arbeidskraft som ellers
hadde vært disponibel for skogsarbeid, også
tilgangen på klær og skotøy har vært så knapp
at det har gått ut over arbeidsprestasjonene.
Videre har det vært vanskeligheter med forin-
gen av skogshestene, særlig hvor arbeids-
styrken måtte holde til i kojer. Hvor fram-
driften var anlagt på biltransport, måtte det
omlegges til drift med gassgeneratorer, men
derved ble transportevnen satt ned.

Det foreligger ikke fullstendige oppgaver
over avvirkingen av tømmer og ved for de to
siste driftsår enda. For 1944-45 er det bare
rent foreløpige anslag. For hogsten av 'bren-
sel må en regne med, at det foregår en rekke
småsalg som ikke er kommet med i oppgavene
fra skogrådene. Likedan må en regne med.
den mulighet at noe av vedhogstene til indu-
striens brenselsforsyning ikke er kommet med.

Hvordan -det forholder seg med hjemmefor-
bruket på gårdene vet man heller ikke nøy-
aktig. Men en må kunne regne med at for-
bruket av ved er omtrent like stort nå som
før. Forbruket av gagnvirke har vel derimot
gått noe ned, selv om det kanskje er mindre
nedgang enn man venter seg. Også for dette
gagnvirke må en regne med at ikke alt inn-
kjøpt virke er kommet med i skogrådsopp-
gavene.

For å være sikker på at det oppførte hogst-
kvantum ikke er for lavt ansatt, 'har en der-
for i etterfølgende oppgave ført opp det sam-
lede forbruk av virke på gårdene 3,0 mill. m 3 .
Dette omfatter da også innkjøpt virke med
866 000 m 3 utenom forbruket av virke fra egen
skog og ph bruksrett som tilsammen utgjør
2 181 000 m 3 . Dette fører til at den samlede
avvirking sannsynligvis ligger i overkant av
hva den ,virkelig har vært. Oppgavene 'gjelder
nyttbart virke slik at en ved sammenlikning
med 'den totale tilvekst må gjøre tillegg for
unyttet virke.

Planlagt og framdrevet kan en regne med
følgende hogstmengder i mill. m3 nyttbart
virke:



På grunnlag av de revisjonstakster Lands-
skogtakseringen allerede har utført, kan en
anslå den nyttbare årlige tilvekst til ca. 11,0
mill. m3 . Sett i sin helhet har således hogsten
vært mindre enn tilveksten.

Dette har imidlertid mindre å si enn på
hvilken måte hogsten blir ført. Under vanske-
lige driftsforhold vil det alltid være en ten-
dens til å konsentrere hogstene til steder som
har gunstige driftsforhold. I driftsåret 1940
-41 gjorde dette seg neppe særlig gjeldende,
men tendensen til konsentrering av hogstene
har senere økt merkbart. Dette ble også di-
rekte tilskyndet for vedhogstene ved fastset-
telse av sonepriser.

For enkelte steder i Nord-Norge, spesielt i
Troms og Finnmark og til dels også på Vest-
landet har hogstene vært av en slik art og
omfang at den framtidige skogproduksjon blir
sterkt nedsatt for lengre tid. På enkelte ste-
der kan den endog være helt ødelagt. Det er
dog først i inneværende driftsår - 1944-45
- at konsentreringen av hogstene virkelig har
økt faretruende. En må være oppmerksom på
at det er ikke det absolutte hogstkvantum,
men måten hogsten føres på som er det øde-
leggende for den framtidige produksjon, idet
det av okkupasjonsmakten ikke har vært tatt
noe forstlig hensyn ved avvirkingen.

Det er først og fremst den sviktende tilgang
av 'bensin, olje og kull ved siden av nedslitt
materiell m. v. som spiller inn. Transportmid-
lene blir derved delvis satt ut av drift, men
for at det ikke skal stoppe helt, må bensin og
kull erstattes av trevirke. Dette øker kravet
etter trevirke med den følge at det nærmest
stående blir tatt. Hvor stor nedgang det kan
bli i skogproduksjonen av den grunn er det
altfor tidlig å gjøre seg opp noen mening om.
Det foreligger ikke oppgaver for et overslag i
denne retning.

Utbyggingen av de offentlige inngrep i
skogbruksnæringen begynte egentlig med for-
ordning av Landbruksdepartementet av 15.
januar 1941 om ledelsen av skogbru-
ket, virkeshusholdningen r g

jaktvesene t. Derved ble Landbruks-
departementet tillagt myndighet til å treffe
de bestemmelser og forholdsregler som var
nødvendige for driften av skogen, utnyttelsen
av trevirket og for å fremme viltbestanden.

Allerede 1. februar 1941 ga Landbruksde-
partementet en forordning om regulering av
tømmeromsetningen og bruken av enkelte tre-
sorter og dimensjoner i treforedlingsindustrien
m v. i driftsåret 1940-41. Forordningen gir
regler om bruken av tommer til skur, cellu-
lose osv. Alle tømmersalg i .driftsåret skal
anmeldes av selgeren for registrering. Tom-
mer som ikke var solgt innen en bestemt dato,
skulle innmeldes til salg gjennom nærmeste
tømmersalgsforening. Bedrift som tar tom-
mer fra egne skoger, pliktet også å melde disse
kvanta for registrering. Ved forordning av
2. mai 1941 ble Det Norske Skogselskaps virk-
somhet helt omlagt. Ved skogvernloven av
1932 fikk Skogselskapet med de tilsluttede
fylkesskogselskaper overdratt administrasjo-
nen av skogoppsynet og alle arbeider i skogen
som ble utført med offentlig bidrag. Fra 1.
juli 1941 ble dette lagt direkte under Land-
bruksdepartementet, og fra 1. januar 1942 ble
fylkesskogfunksjonærene Statsfunksjonæren
Fra samme tid ble fylkesskogselskapene helt
private selskap.

Ved forordning av Landbruksdepartementet
av 3. mai 1941 ble .det opprettet et Sentralkon-
tor for skogbruk og virkeshusholdning under
ledelse av skogdirektøren.

Kontorets arbeid var å gjennomføre de opp-
gayer som på skogbrukets og virkeshushold-
ningens område påligger departementet, og
ifølge forordningen skal Sentralkontoret inn-
for rammen av generelle instrukser fra Land-
bruksdepartementet eller etter spesielle 'på-
legg fra dette, treffe bestemmelser for å regu-
lere tilgangen og 'avsetningen av skogbrukets
og virkeshusholdningens produkter i deh ut-
strekning det er nødvendig for tjene 'sam-
funnets og de felles økonomiske interesser.

Etter forordningen omfatter skogbruket alle
personer og 'bedrifter som kan selge skogpro-
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dukter av egen produksjon i det åpne marked,
og med virkeshusholdningen forstås alle per
soner og bedrifter som har med omsetning o ,

tilvirking av tre og trelast i enhver form. V'
dere skal alle personer, bedrifter og foretagen
der som går inn under skogbruk og virkeshus-
holdning anmelde sin bedrift til Sentralkon-
toret innen 28. juni 1941.

Forordningen av 3. mai trakk bare opp
generelle linjer for Sentralkontorets virksom-
het. For å kunne gjennomføre bestemmelsene
måtte det bli utferdiget nye forordninger som
hver for seg omfattet de mer spesielle områder
innen skogbruket og virkeshusholdningen, og
disse måtte igjen utfylles med bestemmelser og
instrukser.

Den første nye forordning av Landbruks-
departementet • kom den 9. mai 1941. Uten
samtykke av Landbruksdepartementet ble det
da forbudt å opprette, gjenopprette, utvide og
flytte eller ved kjøp, bytte, leie eller på annen
måte overta foredlings- og fordelingsbedrifter
innen skogbruk og virkeshusholdningen. Be-
drifter opprettet etter 8. april 1940 må inn-
hente samtykke fra Landbruksdepartementet
for å kunne fortsette virksomheten.

Ved forordning av Landbruksdepartementet
av 16. mai 1941 ble det innført rasjonering av
trelast av gran og furu. Det ble da gjennom-
fort forbud mot omsetning av slik trelast uten
kjøpetillatelse. Unntatt fra forbudet var leve-
ring til den tyske vernemakt, eller den tyske
sivile forvaltning i Norge. Videre var unntatt
salg til reparasjoner når salget ikke oversteg

standard pr. forbruker pr. måned og for-
brukeren ikke får annen kjøpetillatelse, og
bruk til gårdsbehov fra egen skog og på bruks-
rett. Ved forordning av 2. august 1941 ble det
frie salg innskrenket til 1/4 standard pr. 6 må-
neder, og ved lov av 12. mars 1942 ble rasjo-
neringen utvidet til å 'gjelde all trelast
og ikke bare trelast av gran og furu.

Ved forordning av Landbruksdepartementet
av 26. august 1941 om omsetning m. v. av
tømmer m. v. ble Sentralkontoret for skog-
bruk og virkeshusholdning tillagt fordelingen
av årets samlede tømmerkvantum. Ved all
omsetning av tømmer av gran og furu skulle
det opprettes skriftlig kontrakt. Ved lov av
12. mars 1942 ble denne bestemmelse endret
til at det ved all omsetning av tom-
m e r skulle opprettes skriftlig kontrakt.

Ved kunngjøring av Prisdirektoratet den
22. juli 1941 ble det besluttet å opprette et
prisutjevningsfond for tømmer
o g kub b. Avgiften som betales av kjøpe-
ren, ble satt til 7 % av brutto-kjøpesummen
for hogd tommer og 14 % av brutto-kjøpesum-
men ved rotsalg av tømmer og kubb som dri-
ves fram etter 1. august 1941. Avgiften går

il et prisutjevningsfond som skal brukes til
'eguleringsformål etter Prisdirektoratets nær-
nere bestemmelse. Tommer og kubb kjøpt og
brukt til produksjon av cellulose og tremasse
er unntatt fra avgift. Fondet ble opprettet
vesentlig med det for øye å kunne regulere
prisen på fórcellulose. Regler for måling, be-
regning og betaling av 'avgiften ble fastsatt
særskilt.

Ved kunngjøring av Prisdirektoratet av 21.
oktober 1942 ble avgiften for 1942-43 for-
høyet til 8 % for tømmer som går i fløting
og 10 % for annet tømmer. Ved rotsalg ble
avgiften satt til 20 % av kjøpesummen.

Brenselspørsmålet ble aktuelt allerede i
-1939-40, idet det ble forutsett at krigsforhol-
dene ville føre til vanskeligheter med forsy-
ningen av kull, koks og sinders. Staten gikk
derfor straks inn for å skaffe en vedreserve
på 500 000 favner 60 cm lang ved. Dette ble
ordnet i begynnelsen av 1940 ved kontrakt
mellom Forsyningsdepartementet og Norges
Skogeierforbund som representerte skogbru-
kets salgsforeninger. Da landet kom med i
krigen i april 1940, førte dette med seg at i
1940-41 måtte oppvarmingen av beboelses-
hus vesentlig foregå med ved.

I brenselsterminen 1940-41 var det enda
noe koks og sinders til boligoppvarming. Da
dette falt bort, økte behovet for ved. Sam-
tidig ble det stigende etterspørsel etter ved fra
industrien og til drift av biler og gassgenera-
torer (ved- eller trekullgass). Behovet steg
derfor raskt. Mens det således ble regnet med
ca. 2,5 mill. m3 for 1940-41, økte behovet for
1941-42 til ca. 2,8 mill. m 3 og for 1942-43
til ca. 3,5 mill. m 3 , men selv dette rasjonerte
behov er dog ikke blitt dekket.

For å fremme produksjonen av ved og tre-
kull til generatorer, ble det foruten prisbe-
stemmelser også gjort en rekke vedtak. .Alle-
rede 25. mai 1940 henstilte Forsyningsdepar-
tementet til fylkesforsyningsnemndene å opp-
rette særskilte brenselsutvalg ved siden av og
i tilknytning til nemnda.

I februar 1941 ble det opprettet ny vedkon-
trakt med Staten om 450 000 favner 60 cm lang
ved og 50 000 favner generatorved.

Ved forordning av Forsyningsdepartemen-
tet av 15. oktober 1941 om omsetning av ved
og brenntory og om plikt til å aystå ved og
brenntorv, ble det gitt forsyningsnemndene en
utstrakt myndighet til å ordne med omsetning
av ved og brenntory innen sitt område. For-
ordningen tok særlig sikte på å sikre behovet
til de forbrukere som ikke hadde anledning til

kjøpe brensel i større partier.
Ved kunngjøring fra Sentralkontoret for

skogbruk og virkeshusholdning av 23. februar
1942 om rotsalg a v ved ble det bestemt

•
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at alle kontrakter om rotsalg av ved på mer
enn 50 m 3 må forelegges Sentralkontoret eller
den det bemyndiger til godkjennelse for kon-
trakten kan oppfylles.

Ved lov av 12. mars 1942 fikk Forsynings-
departementet myndighet til å gi bestemmel-
ser til regulering av omsetningen av innen-
landsk 'brensel i Sør-Norge. Forordningen be-
stemte at all omsetning av handelsved skulle
foregå gjennom Skogeiernes salgsorganisasjon
(salgsforeninger) og Direktoratet for indu-
striforsyning, brenselskontoret, skulle be-
stemme til hvem salgsorganisasjonen måtte
selge brenslet. Den 24. april 1942 kom tilsva-
rende forordning gjeldende for Nord-Norge.
Her skulle innmelding skje til de kommunale
forsyningsnemnder.

Forordningen opphevet alle tidligere inn-
gåtte kontrakter om levering av ved når leve-
ring først ville skje etter 1. mai 1942. Den
private og kommunale omsetning av ved og
annet brensel ble derved revet helt i stykker.
Det økonomiske grunnlag for vedomsetningen
ble borte, og det var derfor ingen som lenger
hadde interesse av å arbeide med vedforsynin-
gen. Hva 'dette kom til 'å bety for vedforsynin-
gen i 1942-43, kan en ikke fastslå fullt ut,
men at det var en viktig medvirkende årsak
til den konstante krise i vedforsyningen 1942
---43 er det ikke tvil om. En krise som hele
vinteren gjennom vat på randen av å bli akutt,
men på grunn av 'den ekstraordinært milde vin-
ter greidde det seg så noenlunde med brensel.

Lov av 15. oktober 1942 om 'avståelse av
ved, tory og tømmer viste hvor prekær situa-
sjonen var for vedforsyningen. Loven ga
Landbruksdepartementet eller 'den det bemyn-
diget rett til å kreve aystått tømmer, ferdig
ved og torv, trær på rot og rett til avvirking i
torvmyr, når dette er nødvendig av hensyn til
å skaffe brensel.

Ordningen av vedforsyningen var at Land-
bruksdepartementet hadde med produksjonen
å bestille, mens fordelingen lå under For-
syningsdepartementet. Ved forordning av 15.
august 1942 ble dette endret på 'den måten at
alt ble samlet under Landbruksdepartementet.
Her ble det så 'opprettet et særskilt kontor for
innenlandsk brensel med en veddirektør i spis-
sen som overtok alt arbeid med produksjon og
grovfordeling av veden.

Ved lov av 11. mars 1943 om sikr in g
av landets forsyning med innen-
landsk 'b r ens el 'ble den tidligere lov av
12. mars 1942 opphevet og den myndighet som
der var tillagt Forsyningsdepartementet, over-
fort til Landbruksdepartementet.

I tilslutning til loven av 11. mars 1943 ga
Landbruksdepartementet 2. april 1943 en for-
ordning om omsetning av innenlandsk brensel

i Sør-Norge. Her ble det bestemt, at all ham-
. delsved skal innmeldes for salg til skogeiernes
salgsorganisasjon (salgsforening) i det di-
strikt handelsvaren tilvirkes. Videre må av-
taler om overdragelse av ved på rot godkjen-
nes av Direktoratet for skogbruk, virkeshus-
holdning og jaktvesen eller den det bemyn-
diger.

I medhold av forordningen av 2. april 1943
bestemte så Direktoratet for skogbruk, virkes-
husholdning og jaktvesen at all omsetning av
ved på rot heretter skal formidles gjennom
skogeiernes salgsorganisasjoner (salgsfor-
eninger).

Ved siden av brensel til boligoppvarming
har det også vært stigning i etterspørselen av
ved til generatorknott og -trekull til biltrans-
porten. Omlegningen til generatordrift av bi-
lene ble meget snart aktuelt, da tilgangen på
bensin ble sterkt begrenset.

For å fremme bruken av gassgeneratorer til
lastebilene, ble det allerede 27. mai 1940 gitt
statsgaranti for kjøp iog monteringer av gass-
generatorer på lastebiler for vedtransport i
landdistriktene. Videre ble det samme dato
gitt statsgaranti for produsenter av trekull til
generatordrevne motorkjøretøyer for inntil
150 000 hl generatorkull, og 9. juli 1940 ble
det stilt statsgaranti for aysetning av inntil
500 000 hl generatorknott. Ved forordning av
25. april 1941 om oreved ble det med enkelte
unntak forbudt bruke or tit annet enn gene-
ratorved eller generatortrekull. Ved lov av
15. oktober 1942 ble dette forbud utvidet til
også å gjelde for bøk og selje. Nærmere regler
om omsetning og bruk av generatorbrensel ble
gitt av Forsyningsdepartementet ved forord-
ning av 2. desember 1942.

Ved utgangen av februar 1943 var det regi-
strert 11 020 gassgeneratordrevne motorvog-
ner for veddrift og 2 327 for trekulldrift. Ved
utgangen av 1944 var det registrert i alt 'hen-
holdsvis 15 415 og 2 957 motorvogner.

Behovet for råvirke (ved) til knott og tre-
kull for disse motorvogner i ett år var ved
utgangen av 1942 beregnet til 670 000 favner
60 cm lang ved eller ca. 1,1. mill. m 3 . Råvirke-
behovet til knott og trekull for terminen 1.
juli 1945-30. juni 1946 er beregnet til ca.
600 000 favner 60 cm lang ved til knott og ca.
177 000 favner til trekull eller i alt ca. 777 000
favner svarende til knapt 1,3 mill. m 3 . Hertil
kommer i tillegg det som utvinnes ved stubbe-
bryting for brenning av trekull, ved utvinning
av tjære og andre biprodukter.

Spørsmålet om generatordrift av fiskerbåter
kom også opp i 1943, men til utgangen av 1943
var det meget få fiskerbåter som hadde mon-
tert gassgeneratorer. Ved utgangen av 1944
var det registrert 843 fiskerbåter med gass-
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generatoranlegg. Av andre slags fartøyer var
det bare registrert 34 med slikt anlegg ved
utgangen av 1944. De fleste båter med gass-
generatoranlegg var beregnet på drift med
småkull (trekull). Bare 30 hadde anlegg be-
regnet for veddrift.

Av traktorer var det ved utgangen av 1944
1 230 med gas.sgeneratoranlegg, og av disse
var 1 223 jordbrukstraktorer. Omtrent alle
disse hadde anlegg for bruk av ved.

Behovet for råvirke til fiskefartøyer og
traktorer m. v. er medregnet i det foran
nevnte kvantum.

Vanskelighetene med tilgang på arbeids-
hjelp steg etter hvert. 27. mai 1941 kom der-
for forordningen om arbeidshjelp til jord- og
skogbruk. Når det ikke er nok frivillig ar-
beidshjelp til behovet, gir forordningen ad-
gang til det stedlige organ for arbeidsformid-
lingen å pålegge arbeidsfør person midler-
tidig å ta arbeid i jordbruk eller skogbruk
eller annet arbeid som stedfortreder for en
som utfører jord- eller skogbruksarbeid etter
pålegg. Pålegget gis for bestemt tid, meh må
sammenlagt ikke strekke seg ut over tre må-
neder. Ved forordning av 24. oktober 1941
ble dette endret til ikke mer enn tre måneder
i løpet av et kalenderår. Ved lov av 23. april
1942 ble adgangen til å pålegge en arbeid ut-
videt til inntil 6 måneder i løpet av et kalen-
derår.

Trekkraftspørsniålet ble etter hvert like ak-
tuelt som for arbeidshjelpen ellers. Dette ble
søkt løst ved lov av 9. april 1942 om ut-
skriving av trekkraft m. v. til midlertidig bruk
i jord- og skogbruk. Landbruksdepartemen-
tet eller den det bemyndiger kan etter loven
kreve aystått hester eller motorkjøretøyer og
den nødvendige redskap av alle slag til midler-
tidig bruk under arbeid i jord- eller skogbruk,
også til bruk under annet arbeid når det skjer
for å erstatte hester eller redskap som er av-
gitt til arbeid i jord- eller skogbruk.

Prisene på tømmer har i krigsårene vært
fastsatt som maksimalprisei. For 1940-41
ble basisprisene fastsatt uforandret fra 1939
-40. Det ble dog senere gitt et tillegg for
skurtømmer på 8 %. For 1941-42 ble det en
forhøyelse av tømmerprisene som vekslet gan-
ske betydelig for de ulike dimensjoner. I

driftsåret 1942-43 var tømmerprisene satt
uforandret fra 1941-42 for de fleste sorti-
menter, men det ble gitt et tillegg for tømmer
som ble levert på vassdrag med inntil kr.
1,50 pr. m 3 sams. Et tillegg for 1941-42 for
levering på fabrikktomt innenfor 3 km fra
jernbanestasjon eller dampskipskai ble senket
fra kr. 2,50 til kr. 1,50 pr. m 3 i 1942-43. For
1943-44 ble det oppsatt smrskilte priser for
tømmer levert ved bilveg, på jernbanestasjon
og på vassdrag. Forhøyelsen for tømmer le-
vert på vassdrag var ganske betydelig.

I tillegg til tømmerprisene for 1943-44 ble
det dessuten fastsatt et driftstillegg på kr. 1,50
pr. m 3 fast mål for den som leverer minst
65 .70 av det pålagte kvantum og kr. 2,50 pr.
in 3 fast mål når 90 0/0 av det pålagte kvantum
ble levert.

For den ekstraordinære tømmerdrift som-
meren 1943 ble det gitt et pristillegg til gjel-
dende priser for cellulosetømmer og kubb som
hogges og drives på sommerføre. For midt-
måls og toppmålstømmer av gran var dette
tillegg 15 .70 . For sevjebarket og øksebarket
grankubb var tillegget 20 %.

Videre ble det i Prisdirektoratets kunngjø-
ring nr. 475 av 10. juni 1943 meddelt, at det
kan gjores et tillegg av 10 % til gjeldende
priser for sevjehogcl grantømmer. Tillegget
regnes dog ikke av det foran nevnte for-
seringstillegg. Tillegget var også gjeldende
for 1942-43.

Tømmerprisene for 1944-45 er uforandret
fra 1943-44 for cellulosetømmer og skurslip.
For toppmålstømmer av gran er tillegget til
grunnprisene satt opp for annen og tredje
klasse, slik at stigningen blir ca. 50 øre. For
Trøndelag er det 3 % forhøyelse bade for topp-
måls- og midtmålstømmer.

Driftstillegget for 1944-45 er fastsatt til
kr. 2,50 pr. m 3 ved levering av minst 80 .70 og
kr. 4,00 pr. m 3 ved levering av minst 100 0,

av det phlagte kvantum. For kubb er tillegget
satt til henholdsvis kr. 2,00 og kr. 3,00 pr. m 3

løst mål ved 80 % og 100 % levering.
Bestemmelsen om 10 70 tillegg i prisen for

sevjehogd tømmer gjelder også for 1944-45.
Levert på vassdrag har det østafjells vært

følgende basispriser for de viktigste tømmer-
sortimenter :

1939/40 1940/41 1941/42 1942/43 1943/44 1944/45

Skurtømmer 	  kr. pr. m3 ca. .
Cellulosetømmer, gran » » » »

furu	 >>	 >>	 >>	 » • • •

Skurslip (furu) 	  » »	 »
Sevjebark grankubb 	  » »	 » . • •

ca. 19, o o
15,80
11, o 0
14,25
10,50

ca. 20,5o
15,8o
11,50
15,25
13,00

ca. 23,50
20,5o
17,50
20,00
19,00

ca. 24,50
23, oo
20, oo
22,5o
19,00

ca. 25,00
23,00
20,00
22,5o
20,00

22,5o
19,00
16,00
18,5o
17,00
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Prisene på ved har også vært maksimalpri-
ser. Med utgangspunkt i prisene for 1939-40
har det også vært en meget sterk stigning
både i 1940-41 og 1941-42. Deretter var den
uforandret for 1942-43, men har så igjen
steget for levering i 1943-44. Østafjells var
vedprisen pr. favn 60 cm lang ved i 1939-40
ca. 21,00 for barved og ca. 29,00 for bjørkved.
I 1940-41 ble den satt til kr. 25,00 for bar-
ved og kr. 35,00 for ,bjørkved (Statens ved-
kontrakt). Vedprisene var da ens for alle god-
kjente leveringssteder.

Ved Prisdirektoratets kunngjøring av 25.
februar 1941 ble det satt nye betingelser og
priser for ved levert etter 31. mai 1941. For
Østlandet, Sørlandet og Trøndelag ble det da
gått over til sonevise priser med fire pHs-
soner med de høyeste priser i sonen nærmest
de større forbrukssteder og de laveste priser
i sonen lengst unna disse steder. Derved ble
leveringen av ved fra distriktene nærmest de
store forbrukssteder stimulert, og en fikk så
kort transport av veden som mulig.

Prisene pr. favn 60 cm lang ved var i sone
1 kr. 32,00 for barved og kr. 43,50 for bjørk-
ved. I sone 4 var prisene henholdsvis kr. 27,00
og kr. 37,50. Ved kunngjøring av Prisdirek-
toratet av 21. mai 1941 ble disse priser tor-
høyet til kr. 36,00 og kr. 47,50 i sone 1 og
kr. 33,00 og kr. 43,00 i sone 4. Samtidig ble
det gjort enkelte endringer i sone-inndelingen.

Bortsett fra tillegg for levering av veden
for en nærmere fastsatt dato osv. ble disse
priser og soneinndelingen gjeldende både for
1941-42 og 1942-43.

Ved kunngjøring av Prisdirektoratet av 20.
april 1943 ble soneinndelingen for vedprisene
opphevet og prisene for sone 1 ble fastsatt
som grunnpriser over alt. Hertil ble det gitt
et tillegg på kr. 3,00 pr. favn 60 cm lang ved
på grunn av de vanskelige driftsforhold som
hersker nå for tiden. Det før nevnte tidlig-
leveringstillegg ble fortsatt beholdt. Det er
på kr. 2,50 pr. favn 60 cm lang ved levert
forbruker, jernbanestasjon eller kai og kr.
1,50 levert ved offentlig bilvei før 1. januar
1944.

Ved Prisdirektoratets 'kunngjøring nr. 606
av 10. juli 1944 ble vedprisen fastsatt ufor-
andret til kr. 47,50 pr. favn 60 cm ved for
bjørk og annen hardved og kr. 36,00 pr. favn.
for barved. Likedan ble tillegget til grunnpri-
sene kr. 3,00 uforandret, mens tidligleverings-
tillegget derimot ble satt opp fra kr. 2,50 til
kr. 3,00 pr. favn 60 cm ved.

Ved kunngjøring fra Prisdirektoratet av
19. april 1945 er det bestemt, at produsentpri-
sene for ved på Østlandet, Sørlandet og
Trøndelag fra 1. mai 1945 for barved skal
heves med kr. 5,00 pr. favn 60 cm ved og kr.

18,00 pr. favn 3 m ved. For bjørk og annen
hardved er prisen hevet med henholdsvis kr.
7,50 og kr. '15,00 og for annen lauvved heves
prisen med kr. 6,00 og kr. 15,00 pr. favn. Sam-
tidig ble det forutsagt særpriser for levering
av ved i nærheten av større forbrukssentra.

På grunn av transportvanskelighetene ble
det i 1942-43 bestemt, at det kunne leveres
vedtommer som skulle fløtes fram. Det ble
vedtatt særskilte priser, omsetnings- og må-
lingsregler. For vedtømmer til fløting i 1943
i vassdrag på Østlandet, Sørlandet og Trønde-
lag var prisen for gran kr. 19,00 og for furu
kr. 17,00 pr. m 3 fast mål. Hertil kom kr. 1,50
pr. m 3 i vassdragstillegg. For vedtømmer til
fløting i 1944 var prisen kr. 21,50 pr. m 3 fast
mål for gran, kr. 19,00 pr. in 3 for furu over
25 dm 3 pr. stokk og kr. 18,50 for furu av min-
dre dimensjoner. Videre ble det gitt adgang
for de kommuner som blir tildelt vedtømmer
til å betale et kommunalt driftstilskudd på kr.
1,50 pr. m 3 til skogeiere som driver fram minst
65 % av det pålagte kvantum vedtømmer for
inneværende driftsår.

For vedtømmer til fløting i 1945 er prisene
for gran og furu fastsatt til kr. 21,50 og kr.
19,00 pr. fm 3 . På grunn av de vanskelige
driftsforhold blir det betalt et tillegg av kr.
3,00 pr. fm 3 . Det er forutsetningen at kr. 2,50
herav betales av kommunene. Videre vil 'skog-
eiere som driver fram hele det pålagtekvan
tum vedtømmer få kr. 3,00 pr. m 3 i driftstil-

-

skudd. Det er forutsatt at dette tillegg skulle
bæres av staten.

For Vestlandet og Nord-Norge har fylkes-
mennene myndighet til å fastsette priser og
betingelser for ved.

Ved til generatorknott eller generatortre-
kull er underkastet særskilte sorterings- og
omsetningsregler og 'betinger derfor også sær-
skilte priser som ligger noe over prisene for
annen ved.

Arbeidslønningene i skogbruket for 1939
—40 ble ved megling i 1939 hevet med 12
fra 1938-39. Samtidig ble det vedtatt en be-
stemmelse om indeksregulering fra 1. mai
1940 begrenset til 7 % opp eller ned. For
driftsåret 1940-41 ble skogbrukstariff ene
prolongert med tillegg av de 7 % for indeks-
reguleringen.

Etter vedtak av Sosialdepartementet ble løn-
ningene for vedhogst forhøyet med 10 % fra
1. juni 1941 og for annet skogsarbeid med
10 % fra 1. juli 1941. Etter vedtak av Sosial-
departementet ble det fastsatt landstariff for
skogbruket gjeldende fra 10. desember 1941
og inntil videre.

Ved forordning av Sosialdepartementet av
16. april 1943 'ble det fastsatt fr a vær s-
go dtgjør else for skogsarbeidere som •
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arbeider så langt borte fra sitt bosted at dag-
lig ihjemreise ikke kan kreves. For gifte og
enkemenn som har felles husholdning med
barna skal godtgjørelsen være 25 % av opp-
tjent lønn inntil kr. 21,00 pr. uke. Nord for
polarsirkelen 30 % eller kr. 24,50 pr. uke. For
andre arbeidere er godtgjørelsen 10 % eller
kr. 7,00 pr. uke og nord for polarsirkelen 15 %
eller kr. 10,50 pr. uke. I oktober 1943 ble det
fastsatt nye tariffer ved vedkjøring.

Etter vedtak av Sosialdepartementet av 11.
september 1944 trer det fra 18. september
1944 i kraft nye regler for gangtid og fra-
værsvederlag.

Tidligere gjaldt gangtillegget ved hogst av
tommer og kubb og var 5 % tillegg når av-
standen fra husvær til ,driftsteigens begyn-
nelse var over 2,5 km. Gangtillegget ble nå
utvidet til også å gjelde for vedhogst. Like-
dan ble tillegget satt til 5 % ved over 2,5 km

veilengde, 7,5 % når veien var over 3,5 km og
10 % ved over 5 km vei.

Fraværsvederlaget ble erstattet av et pro-
vianteringstillegg på 15 % av opptjent lønn
ved skogsarbeid og 10 % for skur. For kjø-
ring med hest blir tillegget regnet ut på
grunnlag av 60 % og for kjøring med bil 30 %
av lønnsbeløpet. Provianteringstillegget skal
ikke gis for hogst når arbeidsresultatet pr.
uke er mindre enn 10 111 3 for barket målings-
tommer eller 18 m 3 ubarket sagtømmer eller
30 stk. 1-meters reis eller 272 favn 60 cm
ved av bjørk, svartor, eik og bøk eller 3 1/2
favn av annen ved.

Den gjennomsnittlige dagsfortjeneste for
skogskjøring (mann og hest) og skogsarbeid
og hogstprisen pr. m 3 tømmer, alt for vinter-
halvåret, og hogstprisen pr. favn i sommer-
halvåret har vært følgende:

1939/40 1940/41 1941/42 1942/43 1943/44 1944/45

kr. kr. kr. kr. kr. kr.

Skogskjøring (mann og hest) 	
Skogsarbeid 	
Hogstpris pr. m3 tømmer . 	

» » favn ved 	

9 0 65
	

11,44
	

14,81
	

18,29
	

18,82
	

20,61
5,87
	

6,70
	

8,80
	

10,56
	

11,12
	

11,68
2,53
	

2,79
	

3,26
	

3,48
	

4,01
	

4,23
6,92
	

8,06
	

10,24
	

12,91
	

13,31
	

13,95

Arbeidslønningene har således steget med
ca. 125 % for skogskjøring og noe mindre for
vedhogst, mens betalingen for tømmerhogst
bare har steget med ca. 67 %.

Skogsdriftene har i krigsårene stort sett
kommet i gang til vanlig tid. På grunn av de
sterkt økte vedhogster har dog tendensen
særlig i 1943 og 1944 vært at tømmerhogsten
har begynt senere på høsten enn ellers.
Driftsårene '1940-41 og 1941-42 var preget
av særlig sterk kulde. Dette virket sterkt
hemmende på hogsten. For kjøring hadde
dette mindre å si, da føreforholdene ellers
stort sett var gunstige. I driftsåret 1942-43
var driftsforholdene meget gunstige. Vinte-
ren var meget mildere enn vanlig. Snøen for-
svant derfor tidlig i de fleste skogdistrikter.
Kjøresesongen ble derfor så kort at betyde-
lige tømmermengder ikke ble kjørt fram. Hog-
sten ble dog beordret fortsatt, og tømmeret
skulle lagres i skogen for senere framkjø-
ring.

Omfanget av kulturarbeider har vært lite
i alle krigsår. Både i 1940 og 1941 ble det
enda utført en del kulturarbeider, særlig av
planting og andre arbeider på foryngelsesfel-
tene. Andre arbeider, særlig grøfting, har
det vært gjort lite ay. Alle kulturarbeider
har gått meget sterkt tilbake, vesentlig på
grunn av manglende arbeidshjelp, idet den•

hjelp som har stått til rådighet har vært satt
inn i vedhogst.

Den lokale sagbruksvirks.omhet fikk sterkt
okt omfang både i 1941 og 1942. En meget
vesentlig del av den økte tilgang av skurtøm-
mer ble nemlig fordelt på de lokale sagbruk.
Virksomheten ved disse var derfor omtrent
dobbelt så stor i 1941 og 1942 som før krigen
i 1939. I 1943 har det vært arbeidd for rasjo-
nalisering av sagbruksvirksomheten. Likeså
har mengden av skurtømmer gått ned. En
må derfor regne med at småsagbrukene har
hatt mindre virksomhet i de senere år igjen.

Tømmerfløtingen har i alle krigsår vært av
betydelig mindre omfang enn vanlig. I 1940
ble det fløtt ca. 80 % av det gjennomsnittlige
og har for de senere år stadig gått ned, så
den for 1942 og 1943 bare har omfattet vel
60 % av det gjennomsnittlige. Fløting av ved
var helt ubetydelig etter 1930. I 1942 steg
det ikke så rent lite, og i 1943 ble det fløtt
ganske betydelige vedmengder. For 1944 har
en enda ingen oversikt.

Vinteren 1941-42 hadde lite snø, og våren
var kald, så flommen uteble helt. Dette år så
det derfor særlig kritisk ut for fløtingen. De
andre år har hatt bedre betingelser, men vass-
mengden har til dels vært for liten. Tomme-
ret har imidlertid i alle år fått god, til dels
særlig god tørk, så det stort sett har gått fint



Skogbruksproduksjonens verdi 	

	

Nettoinntekt (kapitaløking) ved kulturarbeider . . 	
	101	 155	 235	 235	 237

	

2	 1	 1	 1	 1

Bruttoinntekt og bearbeidelsesverdi 	
Kapitalslit på kojer og flaningsanlegg 	
	103	 156	 236	 236	 238

	

2	 3	 4	 4	 4

Nettoinntekt 	
Nettoinntekt i 1939-priser 	

101	 153	 232	 232	 234
101	 137	 165	 156	 147

Lønnsinntekter 	
Andre inntekter 	

36	 61	 95	 107	 107
65	 92	 137	 125	 127
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med framfløtingen. Dette gjelder særlig
sønnafjells. Nordafjells har det som regel
vært gode fløtingsforhold i disse år.

Frøsetningen på granskogen var dårlig
både i 1940, 1941, 1943 og 1944, mens den var
rent overdådig i 1942. På grunn av kjølig og
til dels rått vær ble frøutbyttet nedsatt til
dels betydelig ved soppsykdommer. For furu- •
skogen var det middels frøtilgang i 1940 og
1941, men liten i 1942 og 1943 og gjennom-
gående liten i 1944. For bjørkeskogen har
frøsetningen vært middels til god i alle år.

I begynnelsen av mars 1943 var det storm
som gjorde stor skade på skogen overalt på
Østlandet. Ellers har det ikke forekommet
skader i større omfang hverken ved storm,
brann eller på andre måter i årene 1940-1944.

Byrået har beregnet bruttoinntekten i skog-
bruket som summen av skogbruksproduksjo-
nens verdi og inntekten ved kapitaløking EOM

følge av kulturarbeider. Tabellen s. 133 viser
de årlige hogstkvanta for Arene 1940-11 til
1944-45. For årene 1938-39 og 1939-40 er
det foretatt tilsvarende beregninger. De viser
en total hogstmengde på henholdsvis 6,5 og
8,8 mill. m 3 , altså vesentlig mindre enn i 1940
—41. Hogståret 1938-39 er regnet som 1939
osv. Ved verdiberegningene har en nyttet
Byråets prismateriale. Ved ansettelsen av
hjemmeforbrukets verdi har en regnet med en
noe dårligere kvalitet på tømmer og ved som
nyttes hjemme enn på den som selges. Skog-
brukskyndige har gitt opplysninger om netto-
inntekten av kulturarbeider, dvs. at en ikke
har regnet med de kulturarbeider som er nød-
vendige• for A opprettholde skogens verdi.

For å finne nettoinntekten, skal utgiftene
til råstoffer, hjelpestoffer, vedlikehold o. 1.
samt kapitalslitet trekkes fra bruttoinntekten.
Råstoffer og hjelpestoffer spiller så vidt liten
rolle at en kan se bort fra postene i denne
forbindelse. Vedlikeholdsarbeider har en
enten tatt hensyn til ved beregningen av inn-
tekten av kulturarbeider, eller de utføres av
skogbrukets folk med egne materialer. En
kan derfor sette bruttoinntekten lik bearbei-
delsesverdien. Kapitalslitet er beregnet til 2
mill. kr. for 1939 og anslått på dette grunnlag
for de følgende år.

Beregningene slik som gjengitt nedenfor gir
skogbrukets inntekt oppgitt i de enkelte års
pengeverdi. For å eliminere virkningen av
prisstigningen har en også beregnet inntekten
på grunnlag av prisene i 1939.

Lønnsinntekten i skogbruket er for året
1939 beregnet på grunnlag av oppgaver i
Byrået. Beregningene er videreført for de føl-
gende år ved hjelp av en indeks konstruert på
grunnlag av hogstpriser og dagsbetaling for
skogkjøring. En del av de beregnede lønns-
inn tekter faller ph', lønnsmottakere knyttet- til
gårdsbruk med gårdsskog. Denne post er satt
til 11, 17, 25, 29 og 29 mill. kr. i hvert av
årene 1939-1943.

Inntektsberegningene tar sikte på netto-
realinntekten og gir ikke uttrykk for de pri-
vatøkonomiske inntekter. «Andre inntekter»
omfatter ,derfor bl. a. alle produksjons- og om-
setningsavgifter. Lønnsinntekter og andre inn.-
tekter kan ikke sammenliknes fra et forde-
lingssynspunkt.

Skogbruksnceringens inntekt i mill. kr. i årene 1939-43.  

1939 1940	 1941	 1942	 1943                                   

Byrået har beregnet skogkapitalen til 1 500
mill. kr. i 1939. Denne kapital holdt seg godt
oppe de første krigsår, men ble noe redusert
det siste år på grunn av hogstmåten. I til-

legg kommer så det som er ødelagt nordpå.
Reduksjonen er i alt anslått til 100 mill. kr.
eller 6,7 % av kapitalen i 1939.
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Saltvannsfiskeriene.

A. Fiskeriene ved krig3utbruddet.

Da Norge kom med i krigen i 1940, stod
fiskeriene fangstteknisk og foredlingsteknisk
inne i en betydelig utviklingsperiode.

Under sildefisket og brisling-
fisket hadde driften kunnet intensiveres
atskillig på grunn av en godt utviklet fangst-
teknikk med snurpenot. Tekniske hjelpemidler
som anlegg for lysing etter sild, radiomottakere,
radiotelefon og ekkolodd hadde også gjort sitt
til å øke resultatet.

Også under seif isk et hadde snurpe-
noten fått økt anvendelse i 1930-årene, og mot
slutten av 1930-årene synes større øvelse i bruk
av denne redskap å ha virket inn på fangst-
resultatet.

Under skreifisket på kysten ble de gamle
driftsmåter mer beholdt. Men her som i fjerne
farvann ble det så å si slutt med dorydrif t
under linefisket. Redskapene ble satt og truk-
ket fra selve hovedfarkosten («3jøldragerdrift»).
På lofotfisket merkes i 1930-årene en tydelig
tendens til større anvendelse av juksa, det
mest primitive av alle redskaper, men likevel
ofte det som ga den beste netto.

Under flyndrefiske og annet «småfiske» kom
snurr evad— også kalt rundfisktrål — i
bruk fra 1922 og fikk vesentlig betydning for
fangstresultatet. K veit efisk et med garn
som tok til i 1930, viste seg så effektivt at det
overbeskattet bestanden. Nevnes må også
småhvalfangsten som tok til i siste
halvpart av mellomkrigstiden, da den kunne
baseres på leveringer til sølvrevnæringen.

Fisket i fjerne f arvann viser mange
interessante trekk i mellomkrigstiden. Line-
fisket ved Grønland er nytt fra denne perioden.
Det begynte med store moderskipsekspedisjo-
ner, delvis finansiert med utenlandsk kapital,
og endte med sjoldragerdrift fra moderne til dels
spesialbygde båter med stor aksjonsradius.
Det linefiske etter torsk og kveite ved Island
og Færøyane som sunnmøringene begynte med
omkring århundreskiftet, ble tatt opp igjen og
drevet årvisst hele mellomkrigstiden. Statens
fiskeforsøk ved Spitsbergen ga støtet til et
rikt norsk torskefiske i disse farvann som nesten
var glemt av norske fiskere etter det rike
torskefiske der i forrige århundre, og feltene ved
Bjørnøya ble også oppsøkt av norske fiskere,
til dels i meget stor utstrekning, samtidig som
bankdriften fra Vesterålen, Senja og Finnmark
fikk stone betydning enn den hadde for 1914.
Sildefisket ved Island ble tatt opp igjen så
snart krigen var slutt, men på dette felt fikk
nordmennene i mellomkrigstiden konkurrenter,
først i islendingene selv, som også gjennomførte

vesentlige restriksjoner for utlendingers fiske.
Senere (i 1930-årene) kom også andre nasjoners
fiskere til som konkurrenter.

De første norske tråler e kom i drift i
1936. Myndighetene fant det av forskjellige
økonomiske og sosiale grunner nødvendig å
bremse omleggingen til trålfiske. Da krigen
brøt ut, var det derfor bare 11 større fartøyer
som hadde tillatelse til trålfiske. Dertil kom-
mer en del mindre fartøyer på under 50 brutto-
registertonn. Til fisket i fjerne farvann må også
regnes linefisket i Norskehavet og Nordsjøen
etter pigghå og håbrann.

Utviklingen ble i mellomkrigstiden ikke så
lite hemmet av vanskelige økonomiske forhold.
I løpet av krigen 1914-18 hadde det funnet
sted en betydelig fornyelse av fiskeflåten. Man.
var jo akkurat inne i en periode da motorfar-
koster vel hadde vært anskaffet i stor utstrek-
ning, selv om krigstidens «gullalder» ikke hadde
inntruffet. Disse anskaffelser fant imidlertid
nå sted til meget høye priser, og en gjeldskrise
var ikke til å unngå i deflasjonstiden fram til
1928. Det var i grunnen først i slutten av 1930-
årene at en kan si at fiskerienes førstehånds-
virksomhet finansielt sett var kommet over på
en sunnere basis, trass i mange vansker også da.

I siste halvpart av 1930-årene var imidlertid
flåten på hele kysten gjenstand for en betydelig
fornyelse, i stor utstrekning ved hjelp av direkte
statsbevilgninger til dette formål i form av bi -.
drag og lån, dels til nybygging, dels til repara-
sjon. Flåtens fangstkapasitet ble på grunn av
disse tiltak forøkt atskillig etter 1935. Det fant
også sted en bedring i farkostenes utrustnings-
standard. Elektrisk lys var blitt meget almin-
nelig og bekvemmelighetene ombord atskillig
bedre i det hele. Nevnes må også bidragene til
kjøp av nye redskaper. Disse ble likevel neppe
av vesentlig betydning, men veksten i flåtens
kapasitet har nok også virket inn på fangst-
resultatet i slutten av 1930-årene.

Sterkt medvirkende til fiskerienes vansker i
mellomkrigstiden var det at Norge på dette
område hadde spesielle hand el sp olitiske
vansker å kjempe med. Forbudet brakte oss
tollkrig med Spania og Portugal i begynnelsen
av 1920-årene. For sildefiskeriene var det ikke
lett å finne markeder, og Russland — vår store
saltsildkunde fra førkrigstiden — sviktet full-
stendig. Dette land falt for øvrig også bort
som kunde i torskefiskeriene. P o m or han-
del en som i enkelte år hadde avtatt produk-
ter svarende til noe over 50 000 tonn råfisk-
vekt, ble det helt slutt med. Fiskeriene fikk
også i fullt monn føle virkningen av restriksjons-
politikken ute i verden etter 1932. Den be-
tydelige vekst i vår utførsel av fersk fisk som
hadde funnet sted i 1920-årene, for en stor del
basert på nye sorter som pigghå og håbrann,
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til dels også flyndre, stoppet opp da hvert
kundeland satte kvoter for innførsel.

Det verste utslag som de vanskelige avset-
ningsforhold ga seg i mellomkrigstiden, er imid-
lertid de meget lave priser på torskefiskerienes
produkter. Klippfisk og tørrfisk konsumeres av
mindre bemidlede befolkningslag, og det synes
å være en ganske lav grense for det som disse
kan betale. En vesentlig del av vanskene skyl-
des imidlertid konkurranse på de forholdsvis
begrensede markeder.

Da en i begynnelsen av 1930-årene etter hvert
kom fram til erkjennelsen av at fiskeriene som
en utpreget eksportnæring sto i en spesielt
vanskelig stilling, ble det grepet inn med for-
skjellige ekstraordinære statstiltak.

I denne forbindelse må nevnes skjerpet of-
fentlig kvalitetskontroll fra slutten av 1920-
årene og offentlige markedsundersøkelser og
opplysningsvirksomhet. I 1936 og senere i alle
år til og med 1939 ble fastsatt statsgaranterte
minstepriser for torsk til henging og salting.
Alle tilvirkere var forpliktet til å betale minste-
priser mot senere å få sine tap erstattet etter
gjennomsnittskalkyler. Denne støtte kostet
Staten ca. 35 mill. kroner. Statstiltaket for å
fornye flåten er nevnt før.

I tilknytning til en alminnelig utvikling av
det faglige samhold blant fiskerne, fikk vinter-
sildfiskerne i 1928 og 1929 sine to store omset-
ningslag, Storsildlaget (for distriktene nord for
Stad) og Stor- og Vårsildlaget (for distriktene sør
for Stad), som i 1936 ble slått sammen til Noregs
Sildesalslag. Etterat råfiskloven av 1933 var
kommet, fikk vi så Norges Råfisklag, Norges
Makrellag og Norges Levendefisklag og dessuten
Nordsjøsildfiskernes salslag. Disse lag hadde
så vidt fått etablert seg, da krigen kom, men
alle, unntatt det siste, har virket i hele krigs-
tiden.

Bransjeforeninger og sentraler innen for-
edlingsvirksomheten fikk etter hvert hånd over
utførselen. Klippfiskeksportørenes Landsfor-
ening forsøkte således allerede i 1929 med en
viss regulering av klippfiskhandelen og Herme-
tikkcentralene regulerte utførselen av herme-
tikk fra midten av 1930-årene.

Karakteristisk for foredlingsteknikken er ut-
byggingen av fryse- og kjøleanlegg på land og
ombord i transportbåtene. I sildolje- og sild-
melindustrien ble gjennomført flere forbedrin-
ger. Bedre losseteknikk gjorde det mulig å ta
imot råstoffet hurtigere. Produksjonsprosessen
for øvrig ble også forbedret. Forsøkene med
herdning av sildolje til industri- og hushold-
ningsbruk hadde ført til praktiske resultater
som er videre utviklet under krigen. Polyme-
sering av fiskeolje gjorde oljen mindre mottage-
lig for harskning og ga en nøytral smak og lukt.

Uttrykt i få ord skulle en kunne si at fiske-

riene fangsttelmisk sett var kommet over på en
basis som ga muligheter for meget store fang-
ster når naturgrunnlaget var til stede: Gode
værforhold, store årskull av torsk og sild og en
oseanografisk situasjon som gjorde det mulig
å ta disse forekomster på havområder og hav-
dyp hvor fiskernes redskaper kunne nå fram.
Foredlingsteknikken var som nevnt også for--
bedret. Men noen lysning i omsetningsforhol-
dene var ikke å øyne. Sentraliseringen av ut-
førselen må en vel først og fremst se på som et
tiltak som var nødvendig fordi våre kjøpere
etter hvert opptrådte i større grupper.

En viss betydning for vanskene med utførse-
len hadde også 1930-årenes intensivering av
markedslandenes eget og andre konkurrenters
fiske. Denne oiling skyldes en tallmessig og
kanskje i enda større utstrekning en kvalitets-
messig bedring av trålerflåten. Samtidig med
og betinget av den tallmessige øking og de
kvalitetsmessige bedringer i flåten fant det
sted en betydelig utvidelse av fangstfeltet.

I 1937 var stillingen den at det var utlendin-
ger som tok den største del av fangsten i de
nordlige farvann. England tok 76,2 °A, av
fangstene ved Bjørnøya og Spitsbergen, Tysk-
land tok 16,6 % og Norge bare 4,3 %. I Ba-
rentshavet tok England 40,2 %, Tyskland 17,4%
og Norge 40,7 %. I det område som i den
internasjonale statistikk kalles Norskehavet (sør
for Finnmark til Stad) tok Norge 80 % og
Tyskland 14,8 %.

Betegnende for omleggingen av fangstfelter
er det at mens 30 % av det som tyskerne fanget
av bunnfisk i 1925 var tatt i Skagerak og Nord-
sjøen, kom i 1935 bare 11 % fra disse feltene.
Ved Island tok tyskerne i 1925 52 % av sin
fangst, 10 år senere 41 %. Til gjengjeld ble
det i Norskehavet tatt 21 % og ved Bjørnøya
11 % i 1935, mens tyskerne i det hele tatt ikke
tok noe på disse felt i 1925.

Samme inntrykk får en ved å se på tallene
for de engelske trålere. En statistikk for alle
fartøyer over 15 tonn viser at de i 1935 tok
femteparten av all fangst av bunnfisk i Barents-
havet og ved Bjørnøya. 15 år tidligere var fang-
sten i disse strøk helt ubetydelig. Nordsjøens
forholdsvise betydning som fangstfelt for disse
fartøyer ble redusert.

B. Produksjonsfaktorene under krigen.

Naturgrunnlaget.

Når fiskeriene alltid har hatt så bred plass
i ervervslivet i landet, skyldes dette først og
fremst landets naturlige forutsetninger for fiske,
som kan grupperes på folgende måte:

1. Landets beliggenhet og landets og hav-
bunnens form og utstrekning.

2. Værforholdene.
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3. Oseanografiske forhold. Strøm- og tempe-
raturforhold i sjøen.

4. Fiskeforekomstenes størrelse.

1. Landets lange kyststrekning, store fjor-
der og mange øyer, holmer, sund og bukter,
gir muligheter for drift med primitive
driftsmidler — et lite kapitalkrevende fiske,
selv om driften også innenskjærs i mellomkrigs-
tiden er blitt mer kapitalintensiv. Bankom-
rådene som omgir kysten, har gitt fiskeriene ut-
vildingsmuligheter og bedre betingelser for
kontinuerlig drift året rundt, fordi forekomstene
ikke alltid opptrer samtidig på de forskjellige
felt. Med sjøgående båter kan nordmennene
imidlertid normalt også drive fiske lengere ute
enn på de nærmeste kystbanker. Selv om kysten
og kystbankene alltid har vært det viktigste
av landets naturlige fangstområde, må en også
regne med det som gjerne kalles for «fjerne
farvann»: de fjerneste strøk av Nordsjøen, Is-
lands- og Færøybankene, Grønlandsbankene og
områdene ved Bjørnøya og Spitsbergen. Fisket
i fjerne farvann ga i 1939, som var et godt år,
likevel bare 52 000 tonn til en førstehånds
verdi av 10 mill. kroner. De nærmeste kyst-
bankene — som altså regnes til norsk farvann
— er sikkert av større betydning, men særskilt
statistikk for disse områder foreligger ikke.

De naturlige fangstområder for norsk fiske
ble ikke så lite innskrenket da Norge kom med
i krigen i 1940, ikke bare ble det .som i fiskeri-
statistikken kalles fjerne farvann stengt for
norske fiskere. Driftsmulighetene deres ble i
stor utstrekning også redusert i norske farvann.
Allerede sommeren 1940, da fiskerne igjen kunne
ta til med sitt ervery etter å ha deltatt i kri-
gen, ble det av Rikskommissariatet for Sør-
Norge etablert en ordning som gikk ut på at
alle fartøyer som gikk ut fra norsk havn, måtte
ha særskilt skriftlig tillatelse. I Nord-Norge
ble truffet en liknende ordning i 1941. Tillatelse
ble bare gitt mot en skriftlig erklæring, hvor
vedkommende høvedsmann forpliktet seg til å
følge alle bestemmelser om fangstområde m. v.

Uten slik fisketillatelse ble det bare tillatt å
fiske med åpne båter, og ikke mer enn 3 kvart-
mil fra kysten.

Den generelle fiskegrense på 30 kvartmil fra
land og en hel rekke sperreområder, som det
etter hvert er blitt flere av, har hemmet fisket
atskillig. Dessverre er det ikke mulig å påvise
med tall hvor sterkt fangstresultatet er redusert.
Mange forskjellige faktorer virker med til fangst-
resultatet. For å få et inntrykk av hvordan
sperringen har virket på de forskjellige strøk
av kysten, ble det hosten 1943 sendt ut en del
spørsmål til fiskeriinspektørene. De skulle med-
dele om kystbankfisket hadde foregått i di-
striktet under krigen og hvor omfattende. En

spurte om hvilke banker det ble fisket på og
hvilke ikke. Samtidig ble spurt om hvilke
viktige kystfiskerier som sperreområdene virket
særlig hemmende på. Sammendrag av svarene,
supplert med en del nyere oppgaver:

I Finnmark har kystbankfisket, bort-
sett fra et par sjøvær, ikke foregått under kri-
gen. Årsaken er krigsvansker og lokale, men
sammenlagt ikke ubetydelige, forbud mot å
drive lengere fra land enn noen ganske få sjø-
mil. Dette hemmet særlig fisket i Ost-Finnmark.
Forbudet mot bruk av bøyelys hindret kyst-
fisket og gjorde bankfisket umulig i den morke
årstid.

I Tr oms var deltakelsen i kystbankfisket
tilfredsstillende i 1940 og 1941, men avtok så,
og i 1943 og 1944 var det ingen deltakelse grun-
net minesperringer og slokte innseilingsfyr.
Dette gikk særlig ut over torskefisket og uer-
fisket ved kysten.

Også i Nor dland var kystbankfisket
meget innskrenket under krigen. Som årsak
framheves minefare, redskaps- og oljemangel og
manglende fyrbelysning. Den generelle fiske-
grensen var ikke direkte hemmende, bortsett
fra at Trænabanken delvis ble sperret. (Fisket
på Trænabanken blir overveiende drevet av
Møre-båter.) På Røstbanken har det ikke vært
noen særlig drift, mens bankfisket utenfor
Vesterålen har vært drevet med til dels meget
godt resultat. Flere lokale sperringer ved kysten
har omfattet større fiskevær og grunner og har
virket atskillig reduserende på fisket.

Kystbankfisket med basis i More og
Romsdal og Trøndelag har foregått
på Røstbanken, Tramabanken, Haltenbanken
og etter at det ble oppnådd en utvidelse av fiske-
grensen, også på Storegga. Sperrede områder
under kysten hindret i 1943 feitsildfisket og sei-
fisket i Trøndelag ved Grip og i Bjørnsund.

Fra V estlan d e t har kystbankfisket un-
der krigen mest vært drevet fra distriktene
Selje—Bulandet, men også en del fra Nordhord-
land og fra Utsira, Tananger og Egersund på
banker innenfor 30-mils grensen hvor det ikke
var sperret. Nordsjøsildfisket og håbrann-
fisket foregikk tidligere hovedsakelig utenfor •

30-mils grensen. Dette var for en del også
tilfelle med line- og snurrevadfisket. Disse
fiskerier har derfor under krigen vært redusert.
Enkelte sperringer nær land har virket særlig
hemmende på kystfisket.

På Skagerakkysten har sperrede
områder virket særlig hemmende på snurpe-
fisket etter makrell og på småtrålfisket.

Under dette punkt faller det naturlig å nevne
alt som gjelder ferdsel på sjøen. Det at innsei-
lingsfyrene har vært slokt, hindret i den mørke
årstid full utnytting av det tillatte fiskeområde-
Forholdet har kanskje særlig gjort seg gjel.
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dende under vintersildfisket. Minef ar en
har også virket nedsettende på intensiteten,
selv om det under krigen er meldt om forbau-
sende få mineulykker blant fiskerne.

Landets store utstr ekning har under
oljerasjoneringen medført reduksjon i flåtens
mobilitet. De enkelte farkoster har i større
utstrekning enn før måttet holde seg fast på
de fangstfelter hvor de er begynt.

2. Værf orh ol d en e er særlig viktige for
fangstresultatet. Stort sett kan en si at de
var gode vintrene 1941 og 1942, men stormfulle
vinteren 1943. I 1944 artet de seg noe forskjel-
lig på de forskjellige strok av kysten. I Lofoten
var de usedvanlig gode, men på vintersildfel-
tene usedvanlig slette.

Fiskerne har hele krigstiden vært uten v æ r -
m el dinger. Dette har nedsatt intensite-
ten, da de har måttet utvise atskillig storre
forsiktighet.

Den del av naturgrunnlaget som er nevnt
under punkt 3 og 4, vil i den utstrekning mate-
rialene har vært for hånden, bli omtalt i a 'snitt C
som handler om fangstresultatet under krigen.

Arbeidskraften. — Deltakelsen.

Det foreligger ikke nøyaktige oppgaver over
den faktiske deltakelse i alle fiskeriene under
krigen. Etter lensmennenes oppgaver til fiskeri-
statistikken drev følgende personer fiske i større
eller mindre utstrekning:

124 655 37 351 45 564 41 740
124 060 36 670 46 359 41 031
121 961 34 422 45 965 41 574
115 095 34 587 40 261 40 247
112 378 33 129 39 059 40 190
114 089 35 431 40 193 38 465

Fra 1939 til 1942 kan således noteres en reduk-
sjon på ca. 10 %. Den faktiske reduksjon i
tallet på slike som på en eller annen måte har
drevet fiske, er imidlertid sannsynligvis atskil-
lig større.

Følgende resonnement gjor dette sannsynlig.
En stor del av mellomkrigstidens fiskere er
frivillig trukket over i annet arbeid, som til
eksempel anleggsarbeid, og mange som både
hadde jordbruk og fiske som næring, har under
krigen antakelig holdt seg på land. En del
fiskere er vel også helt eller delvis tvunget over
i annet yrke, enten fordi de har mistet båt
eller redskaper eller begge deler, eller fordi
oljerasjoneringen ikke har tillatt kontinuerlig

10 — Stat.-økon. utsyn.

drift. Men alt dette blir gjerne sett på som
<<unormalt», og disse mennesker blir fremdeles
regnet som fiskere.

At antall fiskere er høyere i 1943 enn i 1942
samsvarer bra med meldinger fra flere kanter
av landet om at fiskerne vender tilbake fra
anleggsarbeid.

Tallmessige oppgaver over deltakelse i
enkelt e fiskerier bekrefter at stati-
stikken over samlet antall fiskere må vane
beheftet med atskillig treghet. Tabellen neden-
for viser endringene i deltakelsen under de
store torskefiskerier.

I 1942 var deltakelsen i hvert av distriktene
redusert (økt) til følgende prosent av deltakel-
sen i 1938:

Skreifisket i Finnmark .  54,9 %
» i Troms   62,7 »
» i vesterålen  .  112,8 >>
>> i Lofoten (oppsynstiden) . . 72,1 »
» i Nordland ellers   165,2 »
» i Trøndelag •  78,7 »
» i More og Romsdal   97,6 >>

Deltakstatistikken for vintersil df is-
k e t er ikke så god som for skreifisket. Det
foreligger ikke pålitelige oppgaver for deltakel-
sen før 1942. Fra og med 1942 er det oppsyns-
sjefen sea' for Stad som skriver beretning for
hele vinterslddistriktet. Oppsynssjefens ma-
teriale gir ikke grunnlag for noen beregning av
eventuell reduksjon under krigen. På grunnlag
av oppgaver fra Noregs Sildesalslag er imidler-
tid foretatt visse grove beregninger som kan
brukes.') For de farkoster som leverte fangst
i 1940, er bemanningen beregnet til i alt 19 466
mann under garnfisket og snurpenatfisket til-
sammen. I 1941 ble tallet på samme måte be-
regnet til 15 542. (1942: 16 424 og 1943:
15 333.) Tilbakegangen fra 1940 til 1941 (og
1943) utgjør således 20 %. I beregningen er
regnet med samme mannskapsstyrke på små
som på store farkoster innen hver redskaps-
gruppe. Det samlede antall mann er derfor
antakelig noe høyt beregnet. Korreksjoner med
sikte på en finere inndeling vil imidlertid bare
gi noe større forskjell mellom de to år, fordi
det under krigen er med forholdsvis flere små
farkoster. Det er antakelig riktigst å regne
med en reduksjon på ca. 25 % i deltakelsen
under vintersildfisket.

Deltakelsen i sommersildfisket og
brislingfisk et har alltid vært mer va-
rierende enn i de store sesonger om vinteren.
Det har i år med gode forekomster vist seg å
være en meget stor latent deltakelse som blir

1) Se «Vintersildfiskets lønnsomhet 1940-43>.
Årsberetning vedk. Norges Fiskerier 1943 nr. 5.

1938 ...
1939 ...
1940 ...
1941 ...
1942
1943 ...



144	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene.	 1945

aktuell når gode fangstmeldinger foreligger.
Nedgangen i deltakelsen har sannsynligvis ikke
virket nedsettende på fangstresultatet i disse
fiskerier. Naturgrunnlaget har vært avgjørende
for resultatet. Under feitsild- og småsildfisket
på ettersommeren og høsten 1941 klarte ikke
omsetningsapparatet å ta unna etter hvert som.
fangster ble brakt i land, og under sommersild-
fisket i Sør-Norge var det rekordmessige fang-
ster av småsild 1941.

Seifisket i Nord-Norge har kanskje f ore-
gått med noe mindre deltakelse enn normalt,
men ikke slik at det har noen særlig betydning.
Mange av de stone farkoster i Nord-Norge
som fremdeles er disponible for fiske men som
før krigen drev bankfiske i sommersesongen,
har nå vært anvendt til fiske med snurpenot
etter sei. En må også ta hensyn til at fangst-
teknikken er blitt bedre. Deltakelsen har såle-
des under ellers, like forhold vært mer effektiv
enn før.

På makrellfisket ser det ut til at
deltakelsen om våren har vært noenlunde uf or-
andret, når en regner etter antall farkoster.
Norges Makrellag har under vårsesongen fra,
fisket tok til og ut juni oppgitt 1 410 leverandø-
rer i 1939, 1 508 i 1940, 1 380 i 1941, 1 418 i
1942 og 2 712 i 1943. I samme retning går re-
sultatet av de deltakelsestellinger som har
vært arrangert av direktoratet i begynnelsen
av juni 1941. Samlet antall fiskere var etter
disse i 1939 2 779, i 1941 2 541. Deltakelsen i
høstsesongen har derimot vært noe redusert
under krigen. I 1939 ble ved opptelling i slut-
ten av august oppgitt i alt 2 017 lag, i 1940
1 476, i 1941 1 630 og i 1942 1 844. Samlet
antall fiskere om høsten var redusert fra 7 016
i 1939 til 4 555 i 1941 og 5 442 i 1942.

Rasjoneringspolitikken under krigen har sær-
lig gått ut på å stimulere deltakelsen i de
store sesongfiskerier med den begrunnelse at
driftsmidlene der er mer effektive. Til dette
har det vært gitt ekstra tildelinger av oljer,
redskaper og proviant. Dette har gått ut over
småfisket, som har gitt mindre resultat, selv
om det selvsagt har vært drevet mer intenst
med tobåter enn før, særlig med sikte på bruk
i distriktene.

Flåten.

Da en ikke har oppgave over hvilke båter
som har forlatt landet under krigen 1) og listene
over dem som er rekvirert eller frivillig bortleid
til tyskerne er mangelfulle, lar det seg ikke
gjøre å fastslå med sikkerhet hvor meget
flåten tallmessig er redusert under kri-
gen. Selv om nøyaktige tall forelå, ville en

1) Etter at dette var skrevet er det sendt ut
slik liste.

ikke kunne ha gitt helt uttømmende opplys-
ninger om hvor meget flåtens f iskeeff ek-
tivit et har vært redusert. Den gjenværende
del av flåten har nemlig gjennomgående vært
opptatt færre av årets døgn med fiske og fiske-
transport enn før. Dette gjelder særlig de større
fiskefartøyer. De har etter vanlig oppfatning
i større utstrekning vært opptatt med frakt-
fart utenom den mest intense fiskesesong, både
fordi det har vært rikelig anledning til å få
lønnsomme frakter og fordi fiskefeltene og red-
skapsforsyningene har vært begrenset.

Trass i alle vansker med å konstatere reduk-
sjonen med tall, er en nødt til å prøve så godt
som det lar seg gjøre. Med dette for øye er det
Merkeregistret som Fiskeridirektøren utga i
februar 1943 bearbeidd statistisk.

Registret har for dette arbeid vist seg mindre
brukbart som statistisk materiale, og resultatene
må brukes med forsiktighet. Først skal en
jevnføre merkeregistrene 1940 og 1943, se ta-
bellen på side 146 og 147. Resultatet for hele
landet sett under ett er i korthet folgende:

Tallet på dekksbåter med motor
er gått litt tilbake, nemlig fra 12 290 til 11 736.
Denne tilbakegang viser igjen i alle fotgrupper,
unntatt gruppen 20 til 25 fot, hvor tallet er
økt fra 584 til 659, laveste fotgruppe, hvor tal-
let er økt fra 16 til 17 og — bemerkelsesverdig
nok i gruppe 55 til 60 fot, hvor tallet er økt
fra 328 til 333. I gruppen 60 til 70 fot er tallet
økt fra 367 til 380, i gruppen 70---80 fot fra
168 til 170 og i gruppen 90 til 100 fot fra 37
til 51. Økingen i 20-25 fotgruppen kan for
en del tilskrives nybygningene i de tre første
krigsår, i alt 42 båter. For enkelte aldersgrup-
per er det innen denne fotstørrelse også tilbake-
gang, men en ser at i aldersgruppen 1930-1934
er det en øking fra 155 til 158, og i aldersgrup-
pen 1935-1939 er det en økning fra 193 til
243, altså ganske betydelig og vanskelig A for-
klare uten med annet enn de spesielle forhold
i forbindelse med rasjoneringen. Økingen i
fotgruppe 55-60 fot kan vel først og fremst
tilskrives nybygningene. Økingen er jo gan-
ske bagatellmessig, og de 11 nybygninger dek.-
ker mer enn forskjellen mellom de to tall. Imid-
lertid er det tilbakegang i enkelte aldersgrup-
per samtidig som det i andre finnes eating.
I denne størrelsesgruppe var det i 1943-registret
102 båter bygd i årene 1915-1919, mens det
i 1940-registret bare var 98. Dette forhold har
det ikke vært mulig å finne noen forklaring på.
I fotgruppen 80-90 fot er det en øking i den
eldste aldersgruppe. Den forholdsvis betyde-
lige øking i fotgruppe 90-100 fot kan tilskri-
ves nybygningene og økingen i gruppen av
de eldste båter, og dette kan igjen ha forbin-
delse med innskifting av motorer i stedet for
dampmaskin.
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Gjennomsnittsalderen for dekksfarkoster med
motor blir etter 1940-registret 20,1 og etter
1943-registret 21,4 år.

Tallet på åpne båter med motor
som er innført i merkeregistret er okt betyde-
lig, nemlig fra 10 612 i 1940 til 13 987 i 1943.
Dette viser seg igjen i de fleste fotgrupper, men
mest i de laveste. Av åpne båter over 40 fot
er det blitt færre. Den store øking i tallet på
åpne båter med motor kan ikke alene forklares
med nybygningene. I de tre krigsår ble det i
alt bygd 876 åpne motorbåter som er registrert,
mehs økingen i totaltallene utgjør 3 375. At
det også må være andre grunner, ser en ved å
betrakte tallene for de enkelte aldersgrupper.
Tabellen viser at det bare er tallet på de båter
som er bygd etter 1920 som har økt, når unntas
en ubetydelig øking for de eldste båtene.
Noen annen forklaring enn den som er antydet
ovenfor, kan ikke gis på tallet for de åpne båter
med motor.

Til slutt i tabellen er tallene for dekks-
båter med motor og åpne båter med motor
summert. Alt i alt var det i 1943 registrert
25 723 motorfarkoster og i 1940 22 902, altså,
alt i alt en øking på 2 821. Også dampfar-
tøyene er gjort til gjenstand for bearbeiding i
1943. Dampfartøyenes gjennomsnittsalder i 1940
var 34,9 år. Merkeregistret viser at tallet 'er gått
tilbake fra 286 i 1940 til 180 i 1943. Denne til-
bakegang skyldes i vesentlig utstrekning kri-
gen, men det viser også igjen at en del av damp-

fartøyene har skiftet inn motor på bekostning
av dampmaskinen. Dette skille etter drivkraf-
tens art har således etter hvert fått mindre be-
tydning.

For å komme spørsmålet om reduksjon litt
nærmere, er nyttet lister fra Fiskeridirektoratets
Båtkontor over de båter som kontoret kjenner
til er r e kvi rer t eller b or t 1 eid frivillig
til tysk fart. Listen er ført à jour pr. 1. juli
1944. I følgende tabell gjengis resultatene.
Tallene er fordelt på de forskjellige størrelses-
grupper og sammenliknet med tilsvarende tall
ifølge bearbeidingen av merkeregistret. Når
en ser hele motor- og dampflåten under ett,
får en det inntrykk at det bare er en liten del
som på denne måten er kommet ut av fiskedrift.
Av i alt 11 916 registrerte dekksfarkoster, var
697 rekvirert og 337 bortleid, i alt 1 034, eller
8,7 % av alle. Tallene for de enkelte fotgrupper
viser at effektivitets-reduksjonene er atskillig
stone, fordi det først og fremst er større far-
koster som er rekvirert eller bortleid. Av
dekksfarkostene over 100 fot er 3/4 ute av fiske-
drift av disse grunner (75 %). Av 90 til 100
fots båtene 41 %, av 80-90 fots båtene 44 %.
Nær på fjerdeparten av alle farkoster over
50 fot er rekvirert eller bortleid. Siden disse
lister var utarbeidd, har forholdene ikke for-
andret seg noe vesentlig, bedring er imidlertid
ikke inntruffet.

Et annet spørsmål er det hvor mange far-
koster som på denne måten er tapt for alltid.

Norske fiskefarkoster med dekk og mekanisk drivkraft som var rekvirert eller frivillig bortleid til
tysk fraktfart pr. .1. juli 1944.

Hele') mo-
tor- og
damp-
flåten
Antall

Rekvirerte

Antall

Bortleide

Antall

Rekvirerte og bortleide
tilsammen •

% av hele
flåten

Størrelsesgrupper

Antall

Under 20 fot  	 17	 -	 -	 -
20,0-24,9 »  	 659	 2	 1	 3	 0,5
25, 0.-9, 9 >>  	 1728	 13	 1	 14	 0,8
30, 0-34, 9 >>  	 2375	 36	 18	 54	 2, 3

35, 0-39, 9 >>  	 2377	 72	 46	 118	 5,0
40, 0-44, 9 »  	 1748	 89	 68	 157	 9,0
45, 0---49, 9 >>  	 1227	 86	 96	 182	 14,8
50,O-54, 9 »  	 580	 73	 43	 116	 20,0
55, 0-59, 9 >>  	 333	 40	 18	 58	 17, 4

60, 0-69, 9 >>  	 386	 80	 21	 101	 26,2
70,0-79,9 >>  	 175	 42	 8	 50	 28,6
80,0-89,9 »  	 79	 31	 4	 35	 44,3
90, 0-99, 9 >>  	 88	 30	 6	 36	 40,9

100,0 fot og over  	 144	 102	 6	 108	 75,0
Uoppgitt lengde  	 -	 1	 1	 2	 -
•••••■•■■•• ••■■

11916I alt 	 697	 337	 1034	8, 7

Etter merkeregistret 1943.
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Tallet på motorfarkoster i Fiskeridirektørens merke- -

Byggeår og merke-
registerutgave

Art og størrelse

Før 1900 1900-1904 1905-1909 1910-1914 1915-1919 1920-1924

1940 1943 1940 1943 1940 1943 1940 115;43 1940 1943 1940 1943

Dekksbåter med motor:
Under 20 0 fot 	 — 1 1 2 2 — 1 2 2
20,0-24, 9 >> 	 7 6 4 1 6 7 35 29 38 32 46 45
25,0-29,9 » 	 26 18 19 12 53 39 156 119 123 123 145 133
30,0-34,9 >> 	 72 45 79 58 198 147 426 330 309 264 215 106
35,0-39,9 » 	 75 65 114 93 276 224 508 428 514 441 173 164
40 ) 0-44,9 » 	 38 31 85 69 232 191 346 294 450 409 132 122
45, 0-49,9 >> 	 26 24 55 45 189 175 275 265 296 262 59 69
50,o-54,9 » 	 32 34 38 31 62 52 107 104 177 161 25 21
55,0-59,9 >> 	 63 57 10 12 28 26 32 28 98 102 10 10
60,0-69,9 » 	 97 101 19 19 38 35 . 24 22 61 63 10 11
70, 0— 79, 9 >> 	 57 61 10 6 19 19 13 14 22 19 8 7
80,0-89,9 » 	 19 20 2 2 15 6 6 6 8 8 5 5
90,0-99, 9 » 	 2 6 7 8 4 4 3 3 6 6 6 5

100,0 fot og over 	 6 5 — — — — 5 3 14 10 7 6

I alt 520 473 443 357 1122 927 1936 1645 2116 1901 843 796

Åpne båter med motor:
Under 20,0 fot 	 17 18 24 19 45 43 92 97 158 158 150 176
20,0-24, 9 » 	 80 84 75 72 101 101 287 278 459 476 572 630
25,0-29,9 » 	 44 46 55 49 90 76 215 176 238 207 290 280
30,0-34,9 » 	 17 12 36 28 61 55 141 114 349 281 109 103
35,0-39,9 » 	 6 7 5 5 8 10 30 19 42 40 15 21
40,0-44,9» 	 — — 1 1 3 2 5 4 7 4 4 2
45,0-49,9» 	 — — 1 1 1 1 2 1 1 —
50,0 fot og over 	 1 1 -- — — -- 1 — — —•

I alt 165 168 197 175 309 288 773 689 1254 1166 1140 1212

Alle motorfarkoster:
Under 20,o fot 	 17 18 25 20 47 45 92 97 158 159 152 178
20,0-24,9 » 	 87 90 79 73 107 108 322 307 497 508 618 675
25,0-29,9 » 	 70 64 74 61 143 115 3 . 1 295 361 330 435 413
30,0-34,9 >> 	 89 57 115 86 259 202 567 444 658 545 324 299
35,0-39,9	 »	 .... 	 81 72 119 98 284 234 538 447 556 481 188 185
40,0-44,9 » 	 38 31 86 70 235 193 351 298 457 413 136 124
45,0-49,9 >> 	 26 24 56 46 190 176 277 266 297 262 59 69
50,0-54, 9 » 	 33 35 38 31 62 52 108 104 177 161 25 21
55,0-59,9 » 	 63 57 10 12 28 26 32 28 98 102 10 10
60,0-69,9	 »	 ..... 	 97 101 19 19 38 35 24 22 61 63 10 11
70,0-79,9 » 	 57 61 10 6 19 19 13 14 22 19 8 7
80,0-89,9» 	 19 20 2 2 15 6 6 6 8 8 5 5
90,0-99, 9 >> 	 2 6 7 8 4 4 3 3 6 6 6 5

100,0 fot og over 	 6 5 — — — — 5 3 14 10 7 6

I alt 685 641 640 532 1431 1215 2709 2334 ,3370 3067 1983 2008

Dessuten 2701 båter uten motor. 2 Dessuten 2263 båter uten motor.
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register 1940 og 1943 fordelt etter farkostenes størrelse og alder.

1925-1929 1930-1934 1935-1939 1940 1941 1942 Uoppgitt I alt

40 43 40 43 43 43 43 40 4340	 43 1940 . 1943

	1 	 7	 5	 2	 4	 2	 1	 16	 17

	

70	 62	 155	 158 193 243	 22	 13	 7	 30	 34 584 659

	

317	 306	 435	 430 357 388	 39	 20	 13	 99	 88 1730 1728

	

471	 456	 337	 345 321 346	 26	 23	 13 142 126 2570 2375

	

271	 274	 281	 276 241 264	 9	 14	 6 141 117 2594 2375

	

148	 139	 162	 162 208 204	 17	 13	 10 113	 85 1914 1746

	

75	 75	 109	 99 138 145	 10	 19	 7	 39	 31 1261 1226

	

45	 39	 49	 44	 61	 61	 4	 8	 5	 14	 16 610 580

	

24	 24	 11	 10	 42	 42	 7	 1	 3	 10	 11	 328 333

	

23	 23	 25	 22	 57	 53	 3	 4	 6	 13	 18 367 380

	

4	 5	 12	 10	 21	 17	 1	 3	 2	 2	 6	 168 170

	

2	 2	 4	 3	 6	 4	 3	 3	 1	 2	 68	 64

	

1	 1	 2	 1	 6	 5	 2	 1	 9	 37	 51

	

3	 2	 8	 3	 1	 1	 1	 43-	 32

	

1451 I 1407 I 1592	 1567 1661 1779	 141	 123	 85	 606 535 12290 11736

	

206	 254	 367	 488 412 695	 57	 65	 32 166 272 1637 2374

	

715	 817 1059 1421 1183 1998 220	 180 124 430 759 4961 7160

	

426	 457	 496	 597 450 659	 55	 74	 42 200 270 2504 2988

	

175	 176	 149	 161	 97 128	 6	 17	 3	 79	 92 1213 1176

	

40	 42	 47	 52	 37	 38	 1	 16	 15 246 250

	

5	 5	 12	 11	 1	 2	 3	 2	 41	 33

	

1	 1	 6	 4

	

1	 1	 1	 4	 2
••■■••••■••

	1568 1752 2131 2731 2181 3520 339	 336 201 894 1410 10612 13987

	

206	 255	 374	 493 414 699	 57	 65	 32 168 273 1653 2391

	

785	 879 1214 1579 1376 2241 242	 193 131 460 793 5545 7819

	

743	 763	 931 1027 807 1047	 94	 94	 55 299 358 4234 4716

	

646	 632	 486	 506 418 474	 32	 40	 16 221 218 3783 3551

	

311	 316	 328	 328 278 302	 10	 14	 6 157 132 2840 2625

	

153	 144	 174	 173 209 206	 17	 13	 10 116	 87 1955 1779

	

76	 76	 109	 99 138 145	 10	 19	 7	 39	 31 1267 1230

	

45	 39	 50	 45	 62	 61	 4	 8	 5	 14	 16 614 582

	

24	 24	 11	 10	 42	 42	 7	 1	 3	 10	 11	 328 333

	

23	 23	 25	 22	 57	 53	 3	 4	 6	 13	 18 367 380

	

4	 5	 12	 10	 21	 17	 1	 3	 2	 2	 6 168	 170

	

2	 2	 4	 3	 6	 4	 3	 3	 1	 2	 68	 64

	

1	 1	 2	 1	 6	 5	 2	 1	 9	 37	 51

	

3	 2	 8	 3	 1	 1	 1	 43	 32

	

3019	 3159	 3723 4298 3842 5299 480	 459	 286 1500 1945 22902 1. 257232



Kyst strøk:
Finnmark 	
Troms 	
Nordland 	
Nord-Trøndelag 	
Sør-Trøndelag 	
Møre og Romsdal 	
Sogn og Fjordane 	
Hordaland og Bergen 	
Rogaland 	
Skagerakkysten 	

I alt
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Om det vet vi foreløpig ikke noe bestemt. Tar
vi bare med de som er rekvirert, skulle vi i
ethvert fall ikke ha regnet med for store tap.
Etter lister fra Båtkontoret sommeren 1944 var
det rekvirert ca. 700 dekksfarkoster på i alt
36 000 brutto registertonn. En del av disse
kommer nok tilbake til fiskedrift. På den
annen gide regner en her ikke som tapt noen av
de bortleide og ikke noen av de båtene som er
forsvunnet.

Ved krigsf orlis var gått tapt 38 far-
koster. Tonnasjen er beregnet til 1 240 brutto
registertonn.

Selv om flåten ikke hadde vært redusert av
disse grunner som direkte skyldes krigen, så,
er den tallmessig og ikke mindre kvalitetsmes-
sig redusert fordi nybyggingen er mindre om-
fattende og vedlikeholdet har vært forsømt
ikke så lite.

Av følgende tabell framgår det hvor mange
farkoster som etter merkeregistrene 1940, 1943
og 1944 er bygd i hvert av årene fra og med
1935 i hver størrelsesgruppe.

Tallet på nybygde fiskefarkoster i hvert av årene 1935-1943 etter størrelse og fylkesvis.

Dekksbåter med motor.

1935

1
44
69
46
37
35
23

5
3
3
3
1

Størrelsesgruppe

Under 20 fot 	
20, o —24, 9 >> 	
25, 0-29, 9 >> 	
30, 0-34, 9 >> 	
35,0-39,9 >> 	
40, 0-44, 9 >> 	
45,o--49, 9 >> 	

50,0-54,9
55, 0-59, o >> 	
60,0-69,9
70,0-79,9
80,0-89,9

90, 0-99, 9 » 	
100,0 fot og over 	

1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943

	1 	 1

	

42	 52	 33	 22	 22	 13	 7	 16

	

96	 74	 58	 60	 39	 20	 13	 33

	

56	 76	 81	 62	 26	 23	 13	 17

	

51	 65	 52	 36	 9	 14	 6	 18

	

43	 59	 39	 27	 17	 13	 10	 12

	

27	 29	 24	 35	 10	 19	 7	 12

19	 13	 13	 16	 4	 8	 5	 9
6	 10	 11	 12	 7	 1	 3	 1

16	 17	 11	 10	 3	 4	 6	 14
2	 7	 5	 4	 1	 3	 2	 3
2	 1	 2	 3	 3	 2

2	 3	 1	 2	 1	 9	 4
1	 1	 2	 4	 1	 1	 1	 4

I alt  270 364	 407	 330	 290	 141	 123	 85	 146                        

36	 46	 58
34	 33	 56
97	 122	 147
14	 11	 14

6	 12	 21
23	 35	 32

5	 15	 11
31	 50	 32
15	 22	 22

9	 18	 14

270 364 407

31	 32	7.	 3	 2	 6
37	 31	 12	 6	 13	 14

133	 105	 44	 42	 12	 34
15	 9	 4	 4	 6
23	 7	 7	 2	 6	 7
33	 31	 23	 17	 13	 28
14	 8	 5	 7	 3	 3
26	 34	 20	 24	 15	 29
13	 23	 10	 10	 5	 6

5	 10	 9	 8	 16	 13

330	 290	 141	 123	 85	 146

Forutsetter en at nybyggingen i 5-året
1935-1939 gir uttrykk for normalbehovet i
etterfølgende 5-år 1940-1944, kan settes opp
folgende oversikt, som viser det en kan kalle
«forsømt investering» for farkoster med meka-
nisk drivkraft (damp og motor). Normalt
skulle vært bygd ca. 1 600 med en samlet ton-

nasje på 24 778 brutto registertonn. Vel tredje-
parten av dette antall og vel halvparten av
tonnasjen er bygd, og nybyggingen mer enn
oppveies av det som er rekvirert eller forlist.
Regnet etter tonnasjen er den forsømte ny-
investering dobbelt så stor som normalbehovet.
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Antall dekksfarkoster med mek. drivkraft.

Normal-
behov ny-

bygging

	VIM	

Nybygd Totale
krigsforlis

Netto for-
sømt in-
vestering

Fotstørrelse Rekvirert

Under 30 fot 	
30-40 » 	
40-50 » 	
50-60 >> 	
60-80 » 	
80-100 » 	

100 fot og over 	
Uoppgitt 	  

552
562
346
103
78
12

8 

	214 	 15	 5

	

161	 108	 12

	

124	 175	 7

	

48	 113	 4

	

53	 122	 1

	

30	 61	 5

	

11	 102	 1

	

—	 1	 3

	

641	 697	 38

	

13 970	 36 051	 1 240 

358
521
404
172
148
48

100
4

•■■■••■■■                    
I alt    1 661  1 755           

Tilsvarende brutto reg. tonn 	  24 778  48 099            

Gjennomsnittsstørrelsen på det båtantall som
representerer den forsømte investering, blir
46,1 fot. Samlet tonnasje 48 099 tonn, gjennom-
snittlig tonnasje 27 tonn. Etter de priser som
gjaldt 8. april 1940 blir gjennomsnittsverdien
for en slik båt (med treskrog og motor) ny
tilstand ca. kr. 30 000, og verdien av hele den
forsømte investering for dekksfarkoster blir da
52,7 mill. kroner.

For åpne båter med og uten motor foreligger
ikke tilsvarende oppgaver. Rekvisisjoner og
krigsforlis kan en vel se bort fra i denne grup-
pen. Den forsømte nybygging regnes forholds-
vis like stor som for dekksfarkoster, nemlig
2/3 av normalbehovet. Av de registrerte åpne
motorfarkoster på i alt 10 612 var 2 181 bygd
i 1935-1939. 2/ 3 av normalbehovet = 1 422.
Nyverdien pr. båt var for disse (forutsatt
samme gjennomsnittsstørrelse som for alle)
kr. 3 800 og i alt 5,4 mill. kroner. Forsømt ny-
investering i pst. av samlet antall 1940 utgjorde
for disse 14 %. Regnes samme forhold for de
ikke registrerte åpne motorfarkoster, blir for-
somt investering av slike 666, og regnet etter
gjennomsnittsverdien kr. 1 085, blir samlet
verdi av denne forsømmelse 6,7 mill. kroner.
Og dette tillagt ovenstående 5,4 mill. kroner
gir 6,1 mill. kroner.

For robåtene regnes samme verdireduksjons-
prosent som for de åpne motorbåter, 13,3 pst.

En kan da sette opp følgende oversikt (alle
tall i «8. april-kroner»):

Verdi 8/,
1940 1)
etter

Krigs-
forsik-
ringens
regler.

Mill. kr..

Dekksfarkoster med
mek. drivkraft . . . .

Åpne båter med motor
» uten motor

Fiskeflåten tilsammen

I 1944 er da stillingen den at flåtens verdi
regnet i «8. april-kroner» er redusert til 174 mill.
kroner. Regner en at reduksjonen har foregått
jevnt og at en om oppgaver forelå for 1945 ville
finne samme forhold, blir verdien:

1940

Mill. kr...

Men før reduksjonstallet blir dekkende må
en ta hensyn til følgene av m angl en de
vedlikehold. Normalt vedlikehold kan

1) Beregnet i samarbeid med konsulent L. T.
Selsvik i Fiskeridirektoratet.

	183 	 52,7	 28,8

	

46	 6,1	 13,3

	

5	 0,7	 13,3

	

234	 59,5	 25,4

Verdireduksjon
til 3V12 1944

Mill. kr. 0/0

230 217 204 191 174   167
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etter oppgaver fra omlag 100 «statsbåter» settes
til 5 '3/0 av verdien. I årene 1940 og 1941 må en.
tro at flåten er blitt vedlikeholdt i full utstrek-
ning. I 1942 kan en regne med at vedlikeholdet
er redusert med 25 %, i 1943 med 50 ()/0 og
i 1944 og 1945 med 75 %. Reduksjonen på
grunn av manglende vedlikehold blir da:

Flåtens samlede verdireduksjon blir da ca.
84 mill. kroner, eller 36 % av verdien 8. april
1940. Regner en som tapt alle de forsvunne
og alle de bortleide, blir reduksjonsprosenten
ca. 50.

Idet dette skrives (i april 1945) har det fore-
gått storstilte ødeleggelser i Finnmark og Nord-
Troms. Det er enda for tidlig å si noe sikkert
om hvordan dette rammer fiskeflåten. Men det
er en mulighet for at flåten trass i alt i det store
og hele vil komme bedre fra ødeleggelsene enn
den øvrige kapital i de evakuerte landsdeler.
Fiskeridirektøren har fått meldinger om de
evakuerte, og disse som vel er noenlunde rik-
tige, viser at bare 27 % av dekksfarkostene
og bare 7 % av de åpne motorfarkoster fra
Finnmark er evakuert. Fra Nord-Troms er
evakuert 7 c/c, av hele fylkets dekksflåte og
4 c1/0 av de åpne båtene med motor. Hvor
meget som er ødelagt av de båtene som
er blitt igjen, er det enda for tidlig å si noe
om. Dersom det hele er gått tapt, utgjør tapet
i 8. april-kroner for Finnmark anslagsvis vel
7 mill. kroner.

Redskaper.

Ifølge Norges Fiskerier 1940 var redskaps-
verdien 43 mill. kr. Dette tall er noe for lavt,
fordi en del redskaper, særlig lineredskaper, er
tatt med i for liten utstrekning. Anslagsvis
kan en sette redskapsverdien i 1939 til 50 mill.
kroner.

Av redskaper og råmaterialer til redskaper
hadde staten og de handlende ved krigsutbrud-
det betydelige lager i landet. Fiskerne selv
hadde også en, del som de hadde kjøpt inn med
forbruk for ewe.

Av bransjefolk er det årlige redskapsbehov
under krigen anslått til:
2 200 tonn hamperedskaper, omr. til råhamp.

800 » bomullsredskaper, omr. til råbomull.
Til sammenlikning kan anføres at det i tiden

fra april 1940 til november 1943 — altså 3 Y2 Ar
— gikk ut til fiskeriene 1 968 tonn råhamp
(omregnet) og 1 064 tonn rabomull (omregnet),

eller gjennomsnittlig pr. år 562 tonn råhamp
og 304 tonn råbomull.

At disse meget beskjedne tilførsler har klart
seg så vidt godt, skyldes både fiskernes for-
holdsvis gode redskapsbestand da krigen brøt
ut og det forhold at en større del enn vanlig
av de nye tilførsler er gått ut som reparasjons-
materialer.

Driften i 1940 kunne på grunn av de gode
forsyninger stort sett foregå uhindret av red-
skapsmangel. Fra og med vintersesongen 1942
gjorde imidlertid redskapsmangelen
seg gjeldende og reduserte fangstene særlig i
Nord-Norge, og da i forste rekke kanskje for
garnbruket, men også for linebruket. Mange
fartøyer måtte drive med redusert redskapstall.
Under vintersildfisket har redskapsmangelen an-
takelig ikke gjort seg gjeldende for snurpenot
før i de siste 2 sesongene, men for garn må en
i ethvert fall fra sesongen 1943 regne med at-
skillig reduksjon. Reduksjonen i den første
tiden var antakelig ikke så betydelig at den
virket uheldig på et felt som Lofothavet, hvor
redskapsmengden på enkelte  fartøyer tidligere
synes å ha vært for stor. I vintersesongen
1943 synes imidlertid redskapsmangelen å ha
øvd en ikke ubetydelig innflytelse på fangst-
resultatet under alle sesongfiskeriene.

På grunn av utilstrekkelig tilgang på konser-
veringsmidler blir også redskapene slitt hur-
tigere nå enn i fredstid.

Blant annet på grunn av de vansker som er
forbundet med å få pålitelige tellingsresultater,
ble det ikke under krigen holdt noen full-
stendig telling over fiskernes beholdning av
redskaper. Men det er lett å slutte seg til at
redskapsutstyret nå må være atskillig slitt, selv
om lagrene var gode da krigen brot ut. Red-
skapsmengden kan være holdt bra oppe, men
kvaliteten er dårlig. Det er imidlertid en viss
grense for redskapenes tekniske levetid, selv
om meget kan gjøres med et intenst vedlike-
hold. Mange fiskere er allerede satt ut av drift
under ett eller flere fiskerier, og en stor del
av de som enda kan drive, har fått sin effektivi-
tet redusert.

I den retning går også de siste uttalelser
fra oppsynssjefen ved vintersildfisket, som hvert
år har innhentet redskapsoppgaver for alle som
meldte seg for deltakelse i vintersildfisket. I
«Vintersildfisket 1944» s. 40 og 42 skriver han
bl. a.: «situasjonen har stadig forverret seg,
om ikke i samme grad for alle redskapsgrup-
per 

Under forutsetning av at det heller ikke
til kommende sesong kan foretas tilfredsstil-
lende fornyelser av redskapene, er det mange
som ser mot kommende sesong med skepsis.
Om og i tilfelle hvilken innflytelse redskaps-
situasjonen vil få på deltakelsen og det opp-

1942 1943 1944 1945 I alt

Mill. kr. . .	 2,5
	

4,6
	

6,4
	 3,2	 16,7



Realkapital
i 1939

Reduksjon
i løpet av

krigen

Reduksjon
i pst.
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fiskede kvantum til kommende sesong er det
dog sikrest å unnlate å spå om.»

Redskapssituasjonen i Finnmark gir fiskeri-
inspektor Skotnes et bilde av i sin situasjons-
rapport for tiden 1. april-30. juni 1944:
«Situasjonen er nå den, at de fleste av fiskerne
ikke har mer bruk enn det som daglig benyttes
og i mange tilfelle enda mindre. Det er derfor
rimelig at driften ikke blir så intens som ellers.
De tar ingen sjangser med å reise på sjøen,
uten at vær- og strømforholdene ligger gunstig
an og at det er utsikter for rikelige fangster.
Verst blir det nå med notlin til anstundende
seisnurpesesong. Der nyttes nå alt gammelt
notlin som overhodet kan brukes.»

Skal en dømme om redskapssituasjonen, må
en vane klar over den store rolle tap ene
spiller (ved siden av slitet). Etter de meldin-
ger som foreligger, var redskapstapene under
vintersildfisket usedvanlig store i 1940, rela-
tivt små, i 1941, store for drivgarn, små for
settegarn i 1942, store for alle redskapsgrupper
i 1943 og 1944. Under lofotfisket 1941 og 1942
var det usedvanlig små redskapstap (rolig vær
og lite strøm). I 1943 var redskapstapene «ufor-
holdsmessig store». I 1944 var de «forholdsvis
rimelige».

Det er ikke mulig å gi noe sikkert anslag over
reduksjonen av redskapsverdien i løpet av kri-
gen. Men en antar at den beløper seg til ca.
50 % av verdien i 1939, eller ca. 25 mill. kr.

Fiskerinæringens realkapital
og reduksjonen i løpet av krigen.

Foruten båter og redskaper omfatter real-
kapitalen i fisket en del fiskeforedlingsanlegg
på land„ de såkalte fiskebruk. Verdien av disse
anlegg er skjønnsmessig satt til 50 mill. kr.
En har ikke oversikt over reduksjonen, men
på grunn av ødeleggelsene i Finnmark anslår
en den til ca. 5 mill. kr.

Tabellen viser fiskerinæringens realkapital i
1939 og reduksjonen i løpet av krigen (mill. kr.).

205	 ca. 100	 ca. 50
50	 >> 25	 »50
50	 5	 »10

305	 ca. 130	 ca. 43

Båtverdien og reduksjonen er på side 149
beregnet i pengeverdien pr. 8. april 1940. Ved
omregningen til 1939-kroner er tallene redusert
med 14 % på grunn av prisstigningen.

Olje.
Av solarolje (brenselolje) regner en nå at det

«normalt» medgikk til fiske før krigen ca.
70-90 000 tonn pr. år. Variasjonene fra år
til år var likevel forholdsvis store. I 1940 var
omsetningen fri i første halvår. Oppgaver over
forbruket dette år foreligger derfor ikke. I de
følgende fire år ble tildelt følgende mengder
brenselolje, bensin og smøreolje til fiske og
småhvalfangst og til transport av ferske sjø-
produkter.

Smøreolje
tonn

_ 

40 000	 1 170	 2 190
32 000	 970	 1 560
33 900	 780	 1 780
29 541	 426	 1 511

Av brenselolje er altså tildelt ca. 1/ 3 av nor-
malbehovet. Tildelingen av smøreolje har stått
i et visst forhold til mengden av brenselolje.
Tar en i betraktning at mange farkoster er
ute av drift, blir behovsdekningen for de bå-
tene som er igjen noe bedre.

De store sesongfiskerier fikk som regel til-
delt nok olje, særlig etter at det ble ordnet
med ekstra tildeling gjennom fiskernes salgs-
lag. Riktignok måtte det økonomiseres noe mer
med oljen enn før, men ikke i en slik utstrek-
ning at det kan ha virket særlig nedsettende
på intensiteten.

Atskillig verre har det vært fatt med det
såkalte småfiske, og særlig i Sør-Norge hvor
hele fangsten skulle gå til dekning av det norske
behov. Småfisket i Sør-Norge var til dels sterkt
skadelidende.

Drift med trekullgenerator har fått et visst
omfang på Skagerakkysten, men ellers har pro-
ver med generatordrift ikke gitt nevneverdige
resultater.

Agn.
Til agn brukes fortrinsvis sild og skjell.

Blekksprut blir også anvendt enkelte år og i
enkelte distrikter, men regnes vel ofte som er-
statning. Det kan likevel i og for seg være et
fullverdig agn. Blekksprut fanges av fiskerne
selv i Nord-Norge. Forekomstene er  høyst va-
rierende. Reker er godt agn, men brukes enda
ikke i noe omfang av betydning. Under krigen
har staten satt atskillig inn på forsøk med
reker som agn.

De oppgaver som foreligger om normalfor-
bruket av agn, er dessverre mangelfulle. Over-
sikten nedenfdr må en derfor se på med forbe-
hold. I store trekk gir den vel et noenlunde
riktig bilde av agnforsyningen.

Båter . . . .
Redskaper
Fiskebruk

I alt • • • • •

Brensel-
olje
tonn 

Bensin
tonn   

1941 	
1942 	
1943 	
1944 	



152	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 1945

Skjell,
dunker

skjell ble satt opp fra hosten 1943 og har med-
fort noe bedre forsyning til lofotfiske 1944 og
1945.

Sild,
kasser

Normalforbruk 	
Forbruk 1941 . . .....

>>	 1942 	
» 1943 ...... . 	
» 1944 ..... . • •
» 1945') . . . • •

1) Foreløpige tall.

Den reduserte deltakelse under krigen redu-
serer agnbehovet ikke så lite. Likevel er det
klart at agnmangel på enkelte kyststrøk til
enkelte årstider - kanskje særlig i Finnmark -
har redusert intensiteten i fisket ikke så lite.
Fra agnprodusentenes side ble lenge klaget over
lave maksimalpriser, og dette var nok også
en vesentlig årsak til de reduserte tilførsler av
agn. Da agnsildprisene ble bedret og forholdene
for så vidt skulle ligge bedre til rette, slo sild-
fisket i Nord-Norge helt feil. Prisene på agn-

C. Fangstresultatet un,der krigen. 1)

Mange forskjellige faktorer medvirker til re-
sultatet av norsk fiske. Det er derfor ikke mulig
å måle virkningen av de forhold som 5 års krig
har ført med seg. For sommersildfisket har
det således vært 3 år med usedvanlig gode fore-
komster som har oppveid meget. Og på andre
områder kan en bedre utviklet fangstteknikk
tilskrives en del av resultatet. Alt i alt må en si
at fangsttallene har holdt seg godt oppe. 1940
ga rekordmessig fangst. Toppfangster på over
1 mill. tonn har ikke noen av de senere krigs-
årene gitt, men selv i de dårligste årene har
ikke totalfangsten vært under 600 000 tonn. I
1941 utgjorde totalfangsten 87 °/0 , 1942 81 % og
i 1943 og 1944 ca. 70 % av gjennomsnitts-
fangsten i 1930-årene.

Totalresultatet av Norges fiskerier under kri-
gen er vist nedenfor. Til sammenlikning er
ført opp de to siste førkrigsårene.

300 000	 15 000
124 929	 9 908
141 053	 7 408
192 382	 2 795
204 327	 8 686
108 555	 9 327

Verdi
Mill.
kr.

Verdi
Mill.
kr.

Sild og brisling
med biprodukter

Mengde Verdi
Mill.	 Mill.
kg	 kr.

Mengde
Mill.

kg

Mengde
Mill.
kg

Mengde
Mill.

kg

Ar

Torsk Annet I alt

Verdi
Mill.
kr.

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944* 	

	

710,0	 31,6	 239,3	 35,6	 115,4	 27,7	1064,7	 94,9

	

625,9	 31,3	 297,7	 40,9	 119,0	 28,7 	1043,2 	100,9

	

801,0	 53, 7 	199,1	 31, 9	 81, 0 	20,4	 1 081,1	 106,

	

548,5	 81,2	 177,0 • 	50,5 '	 85,3	 39,9	 810,8	 171,6

	

503,9	 76,3	 153,7	 50,2	 97,3	 48,0	 754,9	 174,5

	

430,0	 71,1	 123,7	 44,3	 89,0	 45,0	 642,7	 160,4

	

419,6	 72,1	 221,5	 90,3	 641,1	 162,4

I tillegg til dette kommer resultatet av sel-
fangsten (til og med 1940) og småhvalfangsten.
Denne fangst kunne det på mange måter ha
vært riktigst å ta med i summen, men den er
her holdt utenfor, da dette svarer til behand-
lingsmåten i fiskeristatistikken. 1)

Oversikt for hvert enkelt år.

Mengdeutbyttet av saltvannsfiskeriene var i
1 9 4 0 1 080 091 tonn, altså større enn noen
gang før og 16 411 tonn mer enn i 1938, som tid-
ligere hadde størst mengde. Verdien på første-
hånd utgjorde i 1940 106,1 mill. kroner, altså
ikke særlig meget mer enn i de nest foregående
år. En må likevel tilbake til 1925 for å finne
stone verdiutbytte. En førstehåndsverdi på

1) I aysnitt D om fiskernes inntekter under kri-
gen vil spørsmå,let bli tatt opp igjen.

over hundre millioner kroner var det tidligere
bare i årene 1939, 1925, 1924 og i årene 1916-
1919. Når verdien i 1940 ikke ble stone, så
kan dette forklares med at det ikke hadde
vært noen særlig stor prisstigning da torske-
fiskeriene ble avviklet. Prisene på vintersild
var riktignok høyere enn for, men prisene på
feitsild og småsild var lave også i 1940. Regnet
pr. tonn var sild også i 1940 atskillig billigere
enn torsk og liknende fiskesorter. Fangstmeng-
den i 1940 var sammensatt av forholdsvis
meget sild og mindre av andre sorter, og dette
setter ned fangstverdien pr. tonn for alt fiske
sett under ett.

Ved vurdering av det gode mengderesultat
i 1940 ma en ta i betraktning at en vesentlig

1) Fremstillingen bygger på den offiqielle stati-
stikk - publikasjonen <Norges Fiskerier>. Fore-
løpige tall er i tabellene merket med *.
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del av fangstmengden bringes i land i årets
første måneder under de store sesongfiskerier.
Fiskeriene i 1940 utviklet seg normalt inntil
9. april. Vintersildfisket var da så godt som
Avsluttet med en fangstmengde betydelig over
det gjennomsnittlige. Skreifisket i Finnmark og
Troms var også slutt og ga i Troms en fangst-
mengde like stor som i 1939 og i Finnmark
riktignok mindre enn i 1939, men dobbelt så
meget som den gjennomsnittlige fangstmengde i
foregående 10-ars periode. Lofotfisket var i
full gang den 9. april, men den viktigste del av
sesongen var over, og fangstmengden ble større
enn den var gjennomsnittlig i 1930-årene. Vår-
torskefisket i Finnmark (loddefisket) var så
vidt kommet i gang og ble helt ubetydelig.
Den viktigste del av sesongen for feitsild- og
småsildfisket faller vanligvis i 2. halvår. Fore-
komstene under dette fiske var usedvanlig store,
fangstmengden var ganske betydelig. Brisling-
fisket ga over dobbelt så stor mengde som i
1939. Resultatet av seifisket var også helt
tilfredsstillende. Fangstmengden var stone enn
i 1939.

Etter 9. april var det enkelte fiskerier som
det i det hele tatt ikke var mulig å drive.

Det var hele året en påtakelig forskyvning i
retning av å anvende mer av fangsten som fersk-
fisk. Dette betinget en noe bedre pris på pro-
duktene. Noen særlig stigning i fiskeprisene
som følge av prisnivåets stigning  i sin alminne-
lighet kan imidlertid ikke spores.

I 1 9 4 1 satte krigen også sitt preg på
de store sesongfiskeriene om vinteren.

Likevel kan en si at resultatet av norsk fiske
i 1941 sett under ett, ligger fullt på høyde med
et jevnt middels år i de siste 10 år før krigen.
Bedriftens utøvere i alle ledd gikk alvorlig inn
for sitt arbeid. Andre sterkt medvirkende år-
saker var de rike forekomster og de nesten
usedvanlig gode værforhold som rådde på den
tid av året da de største fiskerier foreglik.
Stort sett var det også slik at den fastsatte
fiskegrense tillot normal drift for de fiskerier
som foregikk i månedene februar, mars og
april. Enkelte sperringer av områder under
land virket riktignok hemmende på vintetsild-
fisket. Men lofotfisket foregikk helt uhindret
av sjøgrensen. Det var også av stor betydning
at forsyningene av redskap i årets forste mane-
der var forholdsvis rikelige. Knappheten på
redskap hemmet neppe fisket merkbart før i
2. halvår.

Vintersildfisket ga en fangstmengde som ut-
gjorde litt over halvparten av fjorårets. Feit-
sild- og småsildfisket var meget rikt, særlig
fremheves det gode småsildfiske på Vestlandet,
i Møre og Romsdal og i Trøndelag i sommerhalv-
året og feitsildfisket i Nord-Norge i årets siste
måneder. Brislingfisket ga imidlertid bare halv-

parten av normalt utbytte. Av skrei og lodde-
torsk tilsammen var fangstmengden noe min-
dre enn i de nest foregående år, men både
årene 1931, 1935 og 1936 var fangstmengden
mindre enn i 1941. Deltakelsen i lofotfisket
var betydelig mindre enn normalt, men ga
likevel et helt tilfredsstillende resultat. Fiske-
forekomstene i Lofoten var meget rike. Annet
skreifiske på den tid lofotfisket foregikk ga også
et tilfredsstillende utbytte. Resultatet av vår-
torskefisket i Finnmark var imidlertid svært
lite. Seifisket var tilfredsstillende. Av makrell
ble det omtrent fisket halvparten av den
mengde som var vanlig i de siste førkrigsår.
Bankfisket ble som nevnt blant annet hemmet
av fiskerigrensen. Det såkalte «hjemmefiske» og
annet småfiske ga noe mindre resultat enn det
som var vanlig før krigen.

Samlet fangstmengde i 1941 var 810 896 tonn;
alt ble tatt i norske farvann. Dette er nesten
samme resultat som i 1937, når en bare sammen-
likner kystfisket, men forekomstene var antake-
lig mindre da enn i 1941 og den forholdsvise
utbytting av forekomstene i 1941 altså mindre
enn i 1937. Det var ikke å vente at fangst-
resultatet i 1941 skulle komme på høyde med
de tre foregående rekordår, som alle hadde en
fangstmengde på over en million tonn.

Førstehåndsverdien av fiskeriene i 1941 ble
i alt 172 mill. kroner, altså mer enn det gjen-
nomsnittlige i 1930-årene. Dette har sin årsak
i de forholdsvis høye priser; fangstmengden var
som vist heller noe mindre enn året før. Verdi-
utbyttet på første hånd av norsk fiske har ikke
vært så stor som i 1941 siden 1916, som hadde
185 mill. kroners verdi, og så stort som i 1916
har verdiutbyttet ikke vært hverken før eller
senere. Foruten i 1916 og 1941 er det bare i
1915, 1917, 1918, 1924 og 1925 at verdiutbyt-
tet har oversteget 100 mill. kroner.

Statistikken for 1 9 4 2 viser en samlet
fangstmengde på 754 883 tonn til 175 mill.
kroners førstehåndsverdi. Mengderesultatet
1942 ligger likevel ikke særlig meget lavere ern
i 1941. I forhold til det gjennomsnittlige resul-
tat i 10-året 1930-1939 utgjorde mengden i
1942 80,7 % Verdiutbyttet var litt større enn.
i 1941 og således meget storre enn gjennomsnit-
tet for 1930-årene. Med 1942 var imidlertid
toppen nådd.

Resultatet av vintersildfisket 1942 var større
enn i 1941. Fangstmengden var på 2,7 mill. hl
(272 000 tonn), og den samle de førstehånds-
verdi 42,6 mill. kroner. Fangstmengden av
vintersild ble større enn de fleste hadde våget
å håpe. Utbyttet av feitsildfisket og småsild-
fisket var imidlertid på grunn av dårlige fore-
komster om høsten atskillig mindre omfattende
enn året før. Feitsildfisket må dog på bak-
grunn av resultatet i 1930-årene alt i alt be-
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tegnes som meget godt. Smitsildfisket ga om-
trent det samme som gjemiomsnittlig i 1930-
årene. Brislingfisket var atskillig mer omfat-.
tende enn i 1941. Seifisket ga sammenlagt
rekordmessig resultat. Mengderesultatet av de
store torskefiskerier var noe redusert. Verdi-
utbyttet for torsk med biprodukter ble det
samme som i 1941.

Fiskeriene i 1 9 4 3 foregikk på de samme
områder som året før. På, enkelte mindre om-
råder oppnådde fiskerne lettelser i sperregren-
sene, men de fleste steder ble de gamle sper-
ringer opprettholdt eller utvidet. Ulykker som
skyldes krigen var ikke sjeldne i 1943. Særlig i
Finnmark fikk fiskerne bale krigen på denne
måten. Av olje fikk fiskerne noenlunde til-
strekkelig under de store sesongfiskerier, men
fremdeles knapt til annet fiske. I det store og
hele var oljetildelingen omtrent som i 1942.
Mangel på materialer til reparasjon og fornyelse
av redskapsbestanden gjorde seg sterkere gjel-
dende enn for. Flåtens kapasitet var antakelig
omtrent den samme som året for, men vedlike-
holdet var mangelfullt.

Den viktigste årsak til at fangstmengden i
1943 ble lavere enn på 20 år, er sikkert disse
ekstraordinære forhold som krigen skapte ved
siden av særdeles ugunstige værforhold. Aret
ga en samlet fangstmengde på 642 681 tonn.
Førstehåndsverdien var 160,8 mill. kroner.
Denne nedgang finner en igjen om en deler
fangstresultatet i gruppen «sild og brisling*,
«torsk med biprodukter» og «annet».

Resultatet av vintersildfisket var noe dår-
ligere enn året før. I alt ble det i 1943 fisket
2,5 mill. hl. Førstehåndsverdien var 38,9 mill.
kroner. Av småsild ble fisket 1,1 mill. hl,
av feitsild som året før, noe over % mill. hl.
Brislingfisket sto noenlunde på høyde med året
for, vel 12 000 tonn mot 16 000 tonn. Seifisket
ble redusert med 8 000 tonn og verdien noen-
lunde tilsvarende. Resultatet av de store torske-
fiskerier var 91 729 tonn sløyd skrei og lodde-
forsk.

Norsk sjøfiske ga i 1 9 4 4 temmelig nær det
samme resultat som året før bade i mengde
og verdi. Samlet fangstmengde er beregnet til
641 073 tonn i 1944, samlet verdi 162,4 mill.
kroner. Tallene for 1944 er foreløpige, men
svikter neppe med mer enn et par prosent i
forhold til de endelige tall.

Nar resultatet i 1944 ble så vidt tilfreds-
stillende, skyldes dette de gode forhold som de
to store sesongfiskerier, vintersildfisket og skrei-
fisket ble drevet under. Værforholdene var rik-
tignok lite tilfredsstillende under vintersild-
fisket, men forekomstene til gjengjeld meget
gode. Av vintersild ble tatt 3,2 mill. hl til en
førstehåndsverdi av 51,9 mill. kroner, og av

torsk ble i tilt fisket 122,9 mill. kg til en første-
håndsverdi av 36,4 mill. kroner.

Alt annet fiske var meget  dårligere i 1944
enn året for. Feitsildfisket ble således redusert
til mindre enn tredjeparten av mengden i 1943.
Småsildfisket ga 65 °A, av mengden i 1943 og
brislingfisket 66 %. Seifisket i Norges Rafisk-
lags distrikt ble redusert med ca. 1/  hyse
ble tatt mindre enn halvparten. Av annen rå-
fisk i Råfisklagets distrikt ble også tatt noe
mindre enn før. Mengden og verdien av bipro-
dukter stiller seg noe bedre på grunn av det
gode torskefiske. Norges Levendefisklag om-
satte av torsk og sei bare 1,7 mill. kg i 1944
mot 3,1 mill. kg i 1943. Resultatet av makrell-
fisket er beregnet til 3,5 mill. kg mot 6,6 mill. kg
året før. Ser en på de store grupper, vil det
gå fram at summen av sild- og brislingfisket ga,
mindre mengde, men på grunn av de forholds-
vis gode vintersildpriser, større verdi enn i
1943. Totalomsetningen til Norges Råfisklag
var større enn året før, både i mengde og verdi.

Idet dette skrives, sitter en igjen med inn-
trykket av meget gode vinterfiskerier i 1 9 4 5 .

I de fleste mellomkrigsår var torskefisket
verdimessig sett det viktigste, men i alle fem
krigsår viser sildefisket atskillig stone verdi-
resultat.

I det følgende skal en kort omtale hvert enkelt
fiske. Tall for hver enkelt fiskesort for årene
1918-1943 star oppført i tabellbilaget, som en
henviser til.

Torskefisket.
Nar fangstresultatet etter krigen ski1 vur-

deres, er det ikke nok bare å gå tilbake til det
siste år før krigen. Ser en på utviklingen i hele
mellomkrigstiden, viser det seg at krigsårene
med mellom 150-200 000 tonn torsk (inklu-
sive biprodukter) betegner noenlunde bra ar.
I årene 1937, 1938 og 1939 var fangstmengden
riktignok større enn 200 000 tonn, men fra
og med 1933 til og med 1937 oversteg den ikke
200 000 tonn. Og ser en bort fra banktorsk,
som det jo ikke har vært hove til å bringe hjem
fra fjerne farvann under krigen, blir resultatet
for de fiskerier som har kunnet drives, atskil-
lig gunstigere. Skreifiskeriene ga i 1941 like
meget råfisk som i 1938 (129 000 tonn) og både
i 1942 og 1944 ca. 110 000 tonn. Tallene for
1943 og 1945 er ca. 85-90 000 tonn.

I skreidistriktene utenom Lofoten ligger re-
sultatet i det store og hele noe bedre an enn
i 1930-årene, likeså for fjordtorsk. Vekslingene
i totaltallene for torsk under krigen skyldes
først og fremst vekslinger i lofotfisket. I det
følgende er skreifisket i de enkelte distrikter
sammenliknet med 1938, som var et jevnt
godt fir.
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Skreifisket i Finnmark i 1941 var
omtrent det samme som i 1938, skilnaden var
bare 2 500 tonn. I 1942 og 1943 ble skreifisket
på grunn av forskjellige vansker redusert til
om lag 5 000 tonn og i 1944 helt ned til 3 700
tonn. I Tr oms var skreifisket heller litt
bedre i 1941 enn i 1938 for så å reduseres en
del i 1943 til vel 5 000 tonn, altså bare halv-
parten av fangstmengden i 1941. I 1944 ga
skreifisket i Troms 2 900, i 1945 3 700 tonn.
Skreifisket i Vest erål en holdt seg godt
oppe, og fangsttallet har i alle de 5 krigsårene
ligget på om lag 10 000 tonn. For Nordland
ellers (utenom lofotfisket) var
fangstmengden i 1941 og 1942 omtrent dobbelt

så stor som i 1938, ble i 1943 redusert til tiende-
parten, økte så noe i 1944 og 1945, men ikke
til mer enn omlag 1 000 tonn. Skreifisket i
Tr øndelag var gjennom 1930-årene lite i
forhold til hva det engang var, men krigsårene
var bedre enn de nærmeste år før krigen. Det
ser nesten ut som en kan vente en ny skreiperiode
i de sørlige distrikter. Skreifisket i More og
R o ms dal viser i de siste to krigsårene en
påtakelig bedring i forhold til siste halvpart
av 1930-årene. Best var sesongen 1945 med
7 000 tonn.

Fangstmengden av sløyd skrei i hvert av di-
striktene var folgende:

Råfisk av skrei

•

1938 1941 1942 1943 1944* 1945*
til	 15 /4

Finnmark 	 14 906 12 326 5 471 5 017 3 700 —
Troms 	 10 169 10 435 7 199 5 095 2 900 3 700
Lofoten i oppsynstiden 	 89 506 85 067 78 949 57 863 84 155 65 500
Vesterålen   7 315 10 299 8 819 7 493 11 300 1
Nordland ellers utenom lofotoppsynet . . 	 3 591 7 251 6 100 4 208 900 f	 10 900
Trøndelag 	 948 1 544 1 472 2 583 2 500 2 000
More og Romsdal 	 2 515 2 587 3 006 2 548 4 300 7 000
Sogn og Fjordane 	 469 177 118 307 162 500

I alt 	 129 419 129 686 111 134 85 114 109 917 89 600

L of otfisk et har under krigen som
1930-årene uten sammenlikning vært det vik-
tigste skreifiske og trenger en litt mer detaljert
omtale.

Lofothavet er vel det felt hvor havforsknin-
gen har kunnet klarlegge fiskets biologiske
grunnlag best. De undersøkelser som konsulent
Rollefsen har foretatt, tyder på at årskullene
som skulle yte mest til fangstresultatet i slutten
av 1930-årene, var ved å nå aldersgrensen. Etter
årskullene 1928-29 synes det nemlig ikke å
være kommet til noen særlig rike. Dersom alle
andre forhold hadde vært uforandret i seson-
gene fra og med 1940 til og med 1945, ville
fangstmengden fra år til år sannsynligvis være
gått tilbake. Men så enkelt er det ikke. Vi
ser at deltakelsen har vært redusert med ca.
10 000 mann. Arene 1942-45 viste litt bedre
deltakelse enn sesongen 1941 opptil et par
tusen mann mer — men stort sett kan en regne
med at deltakelsen har vært den samme i alle
krigsårene. Den måte deltakerne har fått ut-
nyttet fangstene på, har imidlertid artet seg noe
forskjellig. Sesongen 1941 var «nesten ene-

1) Flere detaljer finner en i Utvalgsformannens
årlige beretning, trykt i «Årsberetning vedk. Nor-
ges fiskerier».

stående i lofotfiskets historie» sier Utvalgsfor-
mann Anderssen-Strand i lofotberetningen. Han
peker på at vindforholdene var usedvanlig gun-
stige hele sesongen og strømsetningen helt ube-
tydelig. Fisketyngden sto djupt, men jevnt for-
delt fra øst til vest. Fiskerne kunne derfor
spre seg temmelig jevnt og fikk det rommelig
på havet. Kulden sjenerte riktignok en del,
særlig for juksafiskerne, men totalfangsten ble
meget god. Sesongen 1942 artet seg noenlunde
på samme måte. Kulden sjenerte noe mindre
enn året før. Men det så ut som forekomstene
var noe mindre. Resultatet ble nærmere 79 000
tonn. Også i 1944 var værforholdene meget
gode, men det motsatte var tilfelle i 1943.
Sesongen 1943 var preget av stormfullt vær
som etterfulgtes av en sterk vestgående  strøm.

Uværet i 1943 medførte stort brukstap.
«1943 er vel et av de tristeste år i lofotfiskets
historie hva redskapstap angår», sier Utvalgs-
formannen i sin beretning. «Det så en tid ut
som hele lofotfisket ville stoppe opp av mangel
på redskaper.» 1943 ble da også det dårligste
år av alle krigsårene på Lofoten. I 1944 lå
også de oseanografiske forhold særlig godt til
rette for en intensiv drift. Også ellers var
betingelsene de beste. 1944 ga derfor toppfangst



1939 1940	 1941 1942 1943 1944 1945

1. Antall fiskere 22/3 	

2. »	 ukeverk 22/3 	

3. Ukeverk pr. mann 	

25 803
185 557

7,3

23 515 14 984
174 061 104 447

7, 4	 7,0

16 260
115 217

7,

15 788 16 728
133 807 , 135 711

9,1	 8,1

16 071

■■•■•••••••

Vårtorskfisket i Finnmark
(loddefisket)

ble under krigen redusert til en brøkdel av
hva det engang var. At fisket under krigshand-
lingene våren 1940 lå helt nede, sier seg selv.
Men også siden har driften og dermed fangst-
resultatet vært lite omfattende. Dette kommer
delvis av at fisken i alle år sto så langt fra land
at den generelle fiskegrense og spesielle sper-
ringer ikke tillot fangst på de beste feltene. For-
holdet bedret seg litt i 1943, da lodda for første

gang siden 1936 i Ost-Finnmark søkte under
land. Dette medførte også litt bedre forekom-
ster av torsk. Resultatet i 1943 ble derfor litt
bedre enn tidligere, og nesten like godt ble det
også i 1944. Det meste av bedringen oppveies
likevel av vanskeligere forhold på andre om-
råder.

Fangsten av annen fisk enn torsk, som det
fiskes en del av samtidig med loddetorsk, er
gått forholdsvis mindre tilbake enn torske-
fisket. I de siste årene har resultatet vært
folgende i oppsynstiden:
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for krigsårene med 84 155 tonn. Til sammenlik-
ning kan nevnes at det gjennomsnittlige resul-
tat i 1930-årene var 86 044 tonn. Resultatet
i krigsårene lå således — bortsett fra 1943 —
meget nær opp til dette gjennomsnittet.

Den første krigsvinter innfant fiskerne seg
meget sent i Lofoten, bl. a. av den grunn at
de bare fant det hensiktsmessig å drive i den
del av sesongen som hadde de beste forekomster.
Deltakerne fikk derfor gjennomgående kort
sesong, men i den tid sesongen varte, var det
et større antall sjøvzersdager enn vanlig. I

sesongen 1942 innfant fiskerne seg noe tidligere
og sluttet også noe senere, og særlig i 1943
men også i 1944 hadde fiskerne gjennomgående
en meget lang sesong, gjennomsnittlig 9,1 og 8,1
uker pr. mann. Statistikken over antall fiskere
på det tidspunkt da deltakelsen var på det
høyeste, gir ikke noe fullstendig bilde av fisker-
nes arbeidsinnsats. Nedenfor er derfor regnet
ut samlet ant all ukeverk i hver sesong.
(For å kunne sammenlikne årene er hvert år
bare tatt med 11 uker, dvs. tiden fra først i
februar til midt i april.)   

1938	 1939

tonn	 tonn

32 382 28 302
7 561	 5 855

39 943 34 157   

1940 1941 1942 1943	 1944*

tonn	 tonn

6 655	 6 252
4 144

10 799                                            

Sløyd torsk 	
Annen fisk (sløyd) 	    

tonn

5 211
1 299

tonn

9 791
6 258 

tonn

5 562
4 861 

Sløyd fisk i alt 	    6 510 16 049 10 423                           

Vintersildfisket. 1)

Neppe noe fiske var imøtesett med så stor
spenning som vintersildfisket i det første krigs-
år, og stor spenning ble det før hver sesong
også senere så lenge krigen varte. Dette kom-
mer vel delvis av at havforskerne, til tross for
et betydelig og verdifullt arbeid, enda vet
svært lite om sildas gang i sjøen. Hver sesong
byr derfor på store overraskelser. Men det var
selvsagt i første rekke usikkerheten i samband
med krigen som preget situasjonen.

1) Flere detaljer finner en i oppsynssjef Vikses
beretninger, trykt i «Årsberetning vedk. Norges
fiskerier.»

I krigsårene har det vært gitt dispensasjon
fra forbudet mot bruk av t o motordrevne
snurpenotbåter og forbudet mot å fiske med
snurpenot om natten. Resultatet kan ikke måles
tallmessig, men det er grunn til å tro at snur-
perne har hatt fordel av disse unntak fra silde-
loven om enn i et hvert fall delvis på bekost-
ning av garnfiskerne. Dispensasjonen fra helge-
dagsfredningen har ikke hatt nevneverdig betyd-
ning for fangstresultatet.

Når fangstresultatet i hver av sesongene 1941,
1942, 1943 og 1944 ga et så vidt konstant resul-
tat at totalfangsten bare varierte mellom 2,3
og 3,5 mill. hl, synes dette å være et pussig
sammentreff av «tilfeldigheter».
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I sesongen 1941 var det neppe særlig store
forekomster under land. Silda stod dypt og
langt til hays og var utilbøyelig til å
ta land. Men værforholdene var usedvanlig
gode på hele den lange strekningen fra Lindes-
nes til Nord-Trondelag. Resultatet var 2,3
mill. hl.

Sesongen 1942 var kjennetegnet av streng
kulde, stormfullt vær - til dels med snøtykke
- og i de sørligste distrikter dessuten av isfor-
holdene. Dette hemmet utnyttingen av de for-
holdsvis gode forekomster. På Egersundsfeltene
ble det på grunn av isforholdene overhodet ikke
tatt fangster. Alt i alt ble det i 1942 tatt
2,7 mill. hl.'

Dersom Egersundfisket hadde slått feil også
i 1943, som det gjorde i 1941 og 1942, hadde
det bare blitt fisket 1,8 mill. hl vintersild i alt.
Men dette år inntraff et meget rikt og uventet
vårsildfiske ved Egersund. Under storsildfisket
lenger nord hadde forekomstene av sild vært
gode, men driften ble atskillig hemmet av dår-
lig vær. Sildesalslagets distriktskontor i Eger-
sund fikk en omsetning på i alt 689 000 hl
vintersild, Alesundskontoret på grunn av ved-
varende storm bare 113 000 hl i alt i vintersild-
sesongen, altså ikke 5 % av totalomsetningen.
Alt i alt ble det i 1943 fisket 2,5 mill. hl.

Aret 1944 merker seg ut med en særlig god
storsildsesong i Bergensdistriktet, trass i mindre
gode værforhold, men også det gode vårsild-
fisket i Haugesundsdistriktet gjør sitt til at
fangstmengden dette året ble 3,2 mill. hl.

Mest oppsiktsvekkende er likevel sesongen
1945, som alle hadde regnet med skulle bli
mislykket. Etter Sildesalslagets sluttall ble
resultatet 3,7 mill. hl, altså mer enn noe
annet krigsår. Storsildsesongen ble god, se
tallene for Bergensdistriktet. Værforholdene
var ikke særlig gunstige, men forekomstene
meget rike. Enda bedre var likevel vårsildfisket
i Haugesundsdistriktet. På et tidspunkt da en
nærmest regnet med at fisket var slutt, ble det
i Ryfylkefjordene og nord for Haugesund et
meget rikt fiske på et nytt innsig av god kvalitet,
og det ble noen dager brakt i land meget mer
enn omsetningsapparatet kunne svelge unna.
Med gode, avtaksforhold kunne vintersildfisket
i 1945 ha slått mengderekorden fra 1938.

At sildesalslagets kontor i Egersund nå i tre
år på rad har hatt større omsetning enn Ale-
sundskontoret er noe som det er verdt å merke
seg. Tabellen nedenfor viser totalfangsten og
fordelingen på lagets distriktskontorer i de
5 krigssesongene:

Fangsten i Noregs Sildesalslags distrikter.

1941

1000 M I %
1944

1000 1111 %

1945*

1000 hl I %
Distrikt

1942
	

1943

1000 hl 0/0 1000 hl 0/0

Ålesund 	
Bergen 	
Haugesund 	
Egersund 	

Mengde i alt 	

	591 25,6	 490

	

659 28, 6 	752
995 43,2 1 482

61	 2, 6 	1

2 306

4,6 370 11,5 318 8,9
19,1 1 051 32,6 1 071 30,1
48,3 1 295 40,1 1 674 47, 0
28,0 511 15, 8 497 14,0

3 227

113
468

1 186
689

2 456

18,0
27,6
54,4

100,0 2 725 100,0 100,0 100,0 3 560 100,0

Det- innbyrdes forhold mellom redskapsgrup-
pene ble i store trekk det samme hvert år.
PA garn falt hvert år mest, i 1942 nesten 72 %
og i 1945 nesten 52 c/o . Snurpenot tok hvert
år ca. '1 3 av totalfangsten - litt mer i 1945 og
litt mindre i 1942. Landnot hadde bare 1 %
av totalfangsten i 1941, 1,4 % i 1942 og 5,4 szYo

i 1943. I 1944 og 1945 fikk landnota sin «renes-
sanse» første året under storsildfisket, andre
året særlig i vårsildsesongen og kom opp i 9,7 (Yo
og 8,8 (3/0 (mens garngruppens prosenttall gikk
ned).

Fangstens fordeling på redskapsgruppene
framgår ellers av denne tabellen:

1941

1000 h 1 I %

1942

1000 hl %

1943
	

1944

1000 h11 0/0 1 ØØØ  MI °/0 1000 hl %
Redskapsgruppe

1945*

Garn 	
Snurpenot 	
Landnot 	

I alt 	

	1 532 66,4 1 985 72,9 1 526 62,1	 1 829 56,7 1 837 51,6

	

751 32,6	 701 25,7	 797 32,5 1 084 33,6 1 408 39,6
23	 1,0	 38	 1,4	 133 5,4	 314	 9,7	 315 8,8

2 306 100 2 724 100 2 456 100 3 227 100 3 560 100
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Oppsynssjefen nevner i sin beretning for 1943
at fiskerne i ikke liten utstrekning drev på ulov-
lige felt som var minesperret, og at dette er en
av årsakene til at fangstene ble så pass gode.
Særlig i de siste sesongene har viktige felt for
vintersildfisket vært sperret, og dette har selv-
sagt, trass i den ulovlige drift, hemmet fisket
atskillig. Noe har det nok hjulpet at de mili-
tære myndigheter for og under sesongene på
fiskernes anmodning har lempet på sperringene.

Den største hindring har imidlertid vært at
innseilingsfyrene har vært slokt. Dette har
bare delvis vært hjulpet på med såkalte «lys-
båter» plasert ved de viktigste innseilinger.
Driften var for øvrig atskillig hemmet på grunn
av minefaren, om ikke like meget hvert år.
Fisket har først tatt til mot slutten av januar.
Storsildsesongen, som i prisbestemmelsene på
forhånd har vært låst fast til å slutte 15. februar,
kunne derfor ikke bli av særlig lang varighet.

De 5 største fangstdagene under vintersildfisket.

1941 1942 1943 1944

Dato 1 1000 hl Dato 1000 hl Dato	 1000 hl Dat6. I 1000 hl
..

1. 28/2 106 21/2 204 28/i 199 24/2 198
2. 1 9/ 2 105 20/2 179 24/ 2 146 26/ s 158
3. 20/2 85 24/ 2 159 25/2 105 W. 139
4.. 5/ 3 83 12/2 123 22/2 94 "/ 2 132
5. 6/3 75 6/3 119 V , 81 22/ 2 128
Sum av 5 dager ... . 454 784 Fr 625 755
Totalfangst 2 306 2 725 i2 456 3 045
5 dager i pst. av to-

talfangst 	 19,7 28,8 L, 25,4 24,8

Sommersildfisket.

(Feitsild- og småsildfisket.)

Med sommersild mener en her all småsild
og feitsild (inklusive forfangstsild og nordsjø-
sild) som fiskes på strekningen fra og med
Rogaland og nordover.

Under krigen har det vært en rekke meget
gode Ar for sommersildfisket. Av feitsild ble
det i 1938 bare fisket 96 000 hl i alt og i 1939
bare 271 000 hl, men i 1940 nesten Y2 mill. hl,
i 1941 nesten 3/4 mill. hl og både i 1942 og
1943 noe over 1/2 mill. hl. Det har vært større
fangstresultat enkelte år tidligere, men en må
helt tilbake til 1934 'or å finne høyere tall enn
i krigsårene. (Den største årsfangst av feitsild
i mellomkrigstiden ble tatt i 1933 med nær-
mere 1,8 mill. h1).

Aret 1934 ga også rekordmessig fangst av
småsild med 2,2 mill. hl. Denne rekord ble
imidlertid slått i 1940, som hadde 3,0 mill. hl
småsild. Småsildfangstene er for øvrig trass i
alle vekslinger noe jevnere fra år til Ar enn
feitsildfangstene. 1,5 mill. hl er gjennomsnitts-
fangsten for 1930-årene. Men både i 1940 og
1941 var småsildfangsten atskillig høyere enn
dette gjennomsnittet, i 1942 la den omtrent ved
gjennomsnittet. I 1943 utgjorde den tilsammen
1,1 mill. hl, og resultatet var således også dette
år ganske bra. Men i 1944 ble sommersildfisket
nærmest mislykket: I alt ble det fisket 142 976
hl feitsild og 745 879 hl småsild.

Tabellen på neste side viser f angstmeng-
den av sommersild fylkesvis. En
merker seg særlig at den store fangst av f eit-
sild i 1941 alene kan tilskrives de meget
store fangster i Nordland og Troms. I Nord-
land ble det tatt over 1/2 mill. hl, for øvrig
på et temmelig begrenset område i Lofoten
og Vesterålen. Dette er en ganske annen situa-
sjon enn i 1940, da Sør-Trøndelag og Møre
og Romsdal hadde forholdsvis meget store feit-
sildfangster, men likner mer situasjonen i 1940,
da hovedtyngden lå på Nordland og Troms.
Hordaland og særlig Rogaland trekker også litt
oppover, likeså Nord-Trøndelag og Finnmark.
I 1943 var det særlig Finnmark som utmerket
seg, med 130 000 hl feitsild, i 1944 Sor-Trønde-
lag med 54 000 hl. I More og Romsdal var
det også noe mer i 1943 enn i de to foregående
år, og tilbakegangen i 1944 er ikke si kata-
strofal som i Nord-Norge. Troms og særlig
Nordland hadde også i 1943 mindre fangst av
feitsild enn i 1942, men i 1944 var de redu-
sert til en ubetydelighet.

Av småsild hadde alle fylker stone
fangstmengde i 1940 enn i 1939. Troms hadde
mest — nesten 1 mill. hl alene, Nordland ca.
870 000 hl, og som nr. 3 kommer More og
Romsdal med 480 000 hl, en noe usedvanlig
situasjon som også finnes igjen i 1941. Verdt
å merke er også Hordalands småsildfangst på
130 000 hl i 1940 og 235 000 hl i 1941. I 1941
kommer for øvrig også Sogn og Fjordane me d



hl

4 233
8 000

91 992
13 178

190 002
126 264

15 870
14 635
4 700

468 874

hl

5 530
158 000
516 596

5 957
26 631
44 235

1 251
7 990
2 565

768 755

hl

15 653
173 898
262 620

15 759
16 722
21 634

3 771
17 856
28 606

556 519

300 898
325 490
461 535

10 145
38 247

113 923
14 946
23 558

7 345

90 706
489 743
542 057
18 056
39 370
73 949
20 001
19 233
20 358

286 075
944 827
873 559
60 851

144 371
483 341

30 875
131 667

9 423

137 900
389 400
552 800

80 200
229 117
354 786
317 205
235 766

36 579

159 422
489 293
680 972

35 922
32 525
89 563
33 303
43 216

519

201 932
247 851
381 712
26 333
95 939
64 933

1 125 895

1 296 087 1 313 473 2 964 989 2 333 753 1 564 735 1 144 595

hl	 hl

101 133	 6 695
43 295
18 827
6 182 12 820

110 628 48 220
64 218 16 116
78 126 11 108

111 609 99 004
80 429 60 429
87 182 69 608
16 106 243 186
28 134 185 354

— + 16 215

hl

143 991
77 643
39 335
52 970
57 705
19 539
15 466
61 872
51 724

9 246
3 925

23 103

745 869 768 755 556 519
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Sommersildfisket fylkesvis.
Feitsild.

Finnmark 	
Troms 	
Nordland 	
Nord-Trøndelag 	
Sør-Trøndelag 	
Møre og Romsdal 	
Sogn og Fjordane 	
Hordaland 	
Rogaland 	

-
I alt

1938

hl

17 940
9 475
7 616
7 744
6 443

10 900
9 914

21 385
4 913

96 330

1939

hl

1 313
47 695
62 325

7 180
62 594
49 590
8 592

18 372
13 587

271 248

1940 1943

hl

131 403
165 302

90 745
8 713

15 109
52 827

1 49 521

513 620

1944

hl

1 812
4 813

23 642
15 213
53 943
21 140
2 358

13 689
6 366

142 976

1941 1942  

Finnmark 	
Troms 	
Nordland 	
Nord-Trøndelag 	
Sør-Trøndelag 	
More og Romsdal 	
Sogn og Fjordane 	
Hordaland 	
Rogaland 	
—	
I alt 	

Småsild.
61 032

155 700
84 692
48 932

132 406
191 767
46 232
23 836

1 282

745 879

Fylket hadde 317 000 hl. Til gjengjeld er Troms	 stone enn totaltallene for fangstmengde viser.
og Finnmark redusert i betydning, men tok seg	 En betydelig skilnad kommer også fram i
opp igjen i 1942 og 1943. 11944 var småsild-	 fangstenes fordeling på måne-
fisket best i Sør-Norge, særlig i Trøndelag og	 d e r som er satt opp i folgende tabell. (For
Møre og Romsdal. 	 tiden for 1941 kan månedstall dessverre ikke

Når en ser på tabellen blir det klart at skil- 	 skaffes). For småsild ser det ut som det
naden i fiskets gang fra år til år er meget

Sommersild/angstene under krigen lordelt på måneder.

Småsild Feitsild

1941	 1942	 1943 I 1944 1941	 1942	 1943

hl

267 989
64 387
27 698
90 311

208 944
265 660
305 900
117 859
113 629
111 597
488 463
280 564
± 9 248

hl	 hl

462 151 379 663
319 225 87 131
198 914 80 517
79 832 55 896
84 126 80 225
81 267 68 917
27 120 75 887
11 298 31 619
10 287 19 425
44 094 78 471

124 329 115 709
112 776 71 134
-F 9 316

hl

133 478
95 920
40 323
86 000
78 263

9 874
26 797
23 013
12 213

3 354
3 585

800

513 620

1944

hl

2 071
916

32
4 396

36 397
6 591

18 323
37 425
20 061

8 992
4 422
3 352

142 978

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November 	
Desember 	
Korreksjon 	

I alt 	 2 333 753 , 1 564 735 1 144 594

11 - Stat.-økon. utsyn.



108
30
34
11
25
26

7

	91 	 133	 48

	

111	 173	 76

	

218	 173	 61

	

105	 114	 71

	

47	 18	 41

	

204	 10	 95

	

2	 —	 18      

241 778	 621	 410           735743

166
144
187

29
161
42

6

236
290
86
48
42
29
12

4,66
3 462

5,17
3 803

6,40
1 543

9,33
7 762

9,38
5 823

9,26
3 797
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er topp omkring nyttår og på forsommeren. I
1941 var november den største fangstmåned
med 488 000 hl. Nest størst var juli med
306 000 hl, men også mai og juni hadde over
200 000 hl. Det samme gjelder januar og de-
sember. Dårligst var fisket i mars med bare
28 000 hl. I de to neste år er den gode sommer-
sesong for småsild borte, noe som henger sam-
men med den geografiske forskyvning i fisket.
Både i 1942 og 1943 var januar uten sammen-
likning den beste fangstmåned. I 1943 hadde
januar 380 000 hl, november 116 000 hl, men
ingen av de andre måneder hadde over 100 000
hl. I 1944 var vår- og sommermånedene igjen
forholdsvis gode fangstmåneder. Både mai og
august ga omlag 110 000 hl.

Månedstabellen viser for f eitsild en viss
konsentrasjon i høstmånedene, men ikke så
meget som en på forhånd skulle tro. Både i
1942 og 1943 er januar den beste fangstmåned,
i 1941 november og desember, i 1944 mai og
august. Merk at tabellene også omfatter for-
fangstsild og den såkalte helgelandsstorsild. Alt
det som er fort opp som feitsild i månedene
april, mai og juni, er forfangstsild og helge-
landsstorsild.

Brislingfisket.
Brislingfisket ga i krigsårene 1940, 1942 og

1943 et meget godt resultat. Både i 1940 og
1942 lå fangsttallet nær V, mill. skjepper, og
i 1943 på vel Y2  mill. skjepper. Derimot viser
sesongen 1941 et resultat som er meget under
middels: snaut Y4 mill. skjepper, og 1944 ga
bare vel 400 000 skjepper, fordi høstfisket slo
feil og sommersesongen ikke som i 1943 ga
toppresultat.

Aret 1941 utmerket seg med en forholdsvis
stor fangst på Skagerakkysten og lite i Roga-
land og Sunnhordland, som ellers er de største
brislingdistrikter. Sesongene 1940 og 1942 hadde
omtrent like stor totalfangst, men er meget
forskjellige når det gjelder fordeling på fangst-
distrikter. Særlig iøynefallende er fangsten i
Sogn og Fjordane på vel 200 000 skjepper i
1942 mot bare godt og vel 40 000 skjepper i
1940. 1942 viser også større fangstmengde enn
i 1940 for Sunnhordland og Hardanger, men
atskillig mindre for Nordhordland og Rogaland
og kanskje særlig for Skagerakkysten.

Fangsten i de sørlige brislingdistrikter var
forholdsvis liten i 1944, men bedre lenger nord.
Fordelingen på distriktene i de 5 år var føl-
gende, sammenliknet med 1938:

Brislingfisket
1000 skjepper

1938	 1940	 1941 I 1942	 1943	 1944

Skagerakkysten 	
Rogaland 	
Sunnhordland 	
Hardanger 	
Nordhordland 	
Sogn og Fjordane 	
Nord for Stad 	

I alt 	

Gjennomsnittspris kr. pr. skjeppe 	
Førstehåndsverdi 1000 kr. 	

Sesongene skiller seg ut fra hverandre også,
på en annen måte. Hadde en like god stati-
stikk for 1940 og 1941 som for 1942, 1943 og
1944, ville det vært mulig å påvise for hele
perioden hvordan fangsten fordeler seg på for-
sommersesongen og høstsesongen. Sammen-
likning mellom de tre siste årene viser likevel
godt hvor forskjellig det hele kan arte seg. I
1942 ble 74 329 skje pp3r eller 9,6 % fisket i
forsommersesongen (for 1. august), i 1943 en
meget større del: 389 074 skjepper eller 62,7 %.
I 1944 ble hele 87 % fisket i forsommersesongen.
Denne ulike fordeling utover sesongene skaper
betydelige problemer for den industri som skal

avta brislingen. I krigsårene var hermetikk-
fabrikkenes kapasitet sterkt redusert og fiskerne
måtte ofte ha brislingen -stående i lås flere uker.

Seifisket.

Fangsttallene for sei viser ingen reduksjon
i de første krigsårene. Tvertimot må en si at
nivået heller ble noe høyere. Største fangst-
resultat i mellomkrigstiden var litt over 42 000
tonn (1936). I siste førkrigsår (1939) var fangst-
resultat vel 36 000 tonn, i 1940 var det oppe
i 39 318 tonn, i 1941 38 657 tonn og i 1942
48 440 tonn, altså stone enn noen gang før.



1938 1939 1940 1941 1942

tonntonntonn tonn tonn

4 991
2 213

126

4 930
959

3

2 867
1 231

31

3 385
3 306

76

2 789
1 002

62

3 8537 330 4 129 5 8926 767

4 6972 7301 747 1 934 1 252

3 169
77

5 092
69

4 851
82

2 468
64

4 264
63

1943	 1914

tonn	 tonn

5 734
562	 3 500

3

6 299	 3 500

5 090	 2 700

5 780
92

Skagerakkysten 	
Vestlandet 	
More, Romsdal og Trøndelag . . . .

I alt 	

Verdi 1000 kr. 	

Av dette før 14, tonn 	
Prosent 	
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En del av denne tilsynelatende øking i 1942
kommer av at statistikken er blitt bedret, men
en vesentlig del må tilskrives en faktisk øking
i fangstresultatet, særlig i Vest-Finnmark og
Nord-Troms, men også i deler av Nordland fylke.
Seifisket i 1943 ga 39 919 tonn og gikk alt i
alt noe tilbake. Dette viser mest igjen i tallene

for Vestlandet og Troms. I Finnmark var resul-
tatet atskillig bedre enn i de to foregående år.
I 1944 var seifangsten alt i alt neppe 30 000
tonn.

Fangstmengden fordeler seg således på kyst-
strøkene:

19401939 1941 1942 1943   1944*

Finnmark 	
Troms 	
Nordland 	
Trøndelag 	
Møre og Romsdal 	
Vestlandet 	
Skagerakkysten 	

I alt 	

tonn
12 332

2 258
8 618
2 619
3 668
6 286

594

36 375

tonn

19 367
4 490
4 977
1 785
3 319
4 854

526

39 318

tonn
12 927
4 950
4 965
2 754
4 682
7 807

572

38 657

tonn
11 675
10 857
8 135
4 199
5 194
7 910

470

48 440

tonn
14 351

6 814
6 345
4 207
4 820
2 814

568

3991v

tonn

20 941')

1 9 059 2)

30 000

1) Inklusive Nordmøre. 2) Anslag. Eksklusive Nordmøre.

Fangstverdien nådde ikke i noe år i mellom-
krigstiden opp i 5 mill. kroner. Under krigen
økte verdien på grunn av større fangstmengde,
men selvsagt særlig p5, grunn av høyere priser.
For 1940 noteres 5,5 mill. kroner, 1941 11.8
mill. kroner, 1942 15,7 mill. kroner og 1943
12,1 mill. kroner.

Makrellfisket.
Det er nevnt tidligere at makrellfisket ble

hemmet av forskjellige forhold som skyldes
krigen. Likevel har fangstmengden holdt seg

bra oppe. Særlig var årene 1942 og 1943 gode
med henhcl isvis 5 900 og 6 330 tonn. Resul-
tatet i 1940, 1941 og 1944 var derimot noe
mindre, 3 800, 4 100 og 3 500 tonn. Det er
karakteristisk for alle krigsårene at sommer-
og høstfisket ga forholdsvis dårlig resultat. På,
Skagerakkysten fikk 50 snurpefartøyer anled-
fling til å drive utenfor fiskerigrensen i 1942,
men noen særlig stor virkning fikk heller ikke
dette.

I tabellen nedenfor er fangstmengden fordelt
på de store kyststrøk.

Det øvrige kystfiske og bank-
f isk e spiller i forhold til de store sesong-
fiskerier ikke så fremtredende rolle, men en
skal kort nevne dem i det følgende.

Fangstmengden for hyse har ligget på om-
kring 11-12 000 tonn. Av lange har det hvert
år weft fisket ca. 2-3 000 tonn og av brosme

2-4 000 tonn. Kveitefangsten synes også å
være redusert til omtrent halvparten av fangst-
mengden i de siste førkrigsår. Sammenlikning
med tallene for 1930-årene er for øvrig vanskelig
å foreta, da en i årene fra 1936 må regne med
det nye garnfiske etter kveite som ganske
snart gjorde ende på en stor del av bestanden
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Fangsten av steinbitt har vært stor i krigs-
årene. I 1938-39 var den på 3-400 tonn,
men lå både i 1941 og 1942 på mellom 1 000
og 1 500 tonn. Denne oiling fordeler seg for-
holdsvis jevnt på de tre nordlige fylker. Fangst-
mengden av håbrann og pigghå er noe redusert,
men for pigghå dog forbausende lite, når en
tar i betraktning at pigghå jo i stor utstrek-
ning ble fisket på ha vområler som krigen har
stengt oss borte fra. Fangsten av hummer,
reker, krabbe og ål er noe mindre enn den
var i 1930-årene, men for alle disse sorter har
fangsten vært til dels atskilling større enn den
var i begynnelsen av 1920-årene. Det samme
gjelder lyr. Fangsten av hvitting, som for-
syningsmessig har hatt en viss betydning i Sør-
Norge, sees å være kommet opp i 1 000 tonn.
Av blålange ble bare fisket mellom 100 og 200
tonn. Hovedtabellen, som er utarbeidd til denne
fremstilling, gir også oppgave over førstehånds-
verdi og gjennomsnittspriser for alle disse pro-
dukter. I neste aysnitt vil det først bli gitt
en tekstlig fremstilling av prisutviklingen.

D. Fiskernes inntekter under krigen.

Bruttoinntekten.
Fangstmengden under krigen var til dels

mindre, men fangstverdien meget større enn
noen av 1930-årene. Dessuten var deltakelsen som
nevnt redusert. Gjennomsnittsbeløpet pr. fisker
blir således av to grunner større enn i de nær-
meste år for krigen. Mengderesultatet under
krigen ble behandlet i aysnitt C. Her skal en
omtale prisene på første hånd, i
tilknytning til t ab ell en side 163.

Tabellen viser gjennomsnittspriser på første
hånd regnet ut på grunnlag av mengde- og
verdicppgaver i «Norges Fiskerier». Til slutt er
regnet ut den prosentvise stigning fra 1938 til
1942.

Utviklingen har vært noe forskjellig for sild
og fisk.

For vintersild ble allerede i sesongen 1940
oppnådd atskillig høyere pris enn i de fore-
gående år. Da fangstmengden ikke var særlig
méget mindre enn tidligere, må prisbedringen
for en stor del skyldes okt etterspørsel skapt
av krigen. Omtrent tilsvarende øking finner
en for feitsild, som gjennomsnittlig ble betalt
med kr. 10,65 i 1939 og kr. 21,04 i 1940. Prisen
på småsild gikk derimot tilbake i 1940 sammen-
liknet med året før.

For skrei var prisen nesten uforandret fra
1939 til 1940. Sei og hyse viser en bedre pris,
vel først og fremst på grunn av storre leveringer
til fersk bruk om høsten. Også for lange og
brosme er der noen bedring å merke. Derimot
var lakseprisen atskillig lavere i 1940 enn i
de foregående år, og dette skyldes vel de trege

omsetningsforhold i laksesesongen om somme-
ren. (Senere ut på høsten ble det bedre, men
da var laksesesongen slutt). Prisen på skrei-
lever ble nesten fordoblet fra 1939 til 1940, men
nå var også prisen i 1939 usedvanlig lay.

Den utvikling som fant sted inntil 1940, var
på sett og vis resultatet av en fri prisutvikling,
hvor det riktignok var satt grenser i og med
Råfisklagets minstepriser for torsk, sei og hyse
og biprodukter av disse sorter, men utviklingen
oppover var fri. Det tok lang tid før Pris-
direktoratet grep inn overfor fiskeriene. Høsten
1940 var det således Handelsdepartementet som
satte priser på vintersild (for sesongen 1941),
og retningslinjene fra den gang ble stort sett
fulgt, da Prisdirektoratet senere satte maksimal-
priser. Det ble gjennomført en differensiering
med to prislag, slik at sild til fersk bruk, til
salting og hermetikk ble betalt atskillig bedre
enn fabrikksild og agnsild. Men fiskerne var
prismessig uavhengig av hva slags foredlings-
mite silda ble levert til, da Staten hadde garan-
tert faste priser både for storsild og vårsild
(henholdsvis kr. 18,50 og kr. 14,00 pr. hl). Den
skilnaden i fiskernes pris som kommer fram i
krigsårene, skyldes dels forskjellig sammenset-
ning av dyr storsild og noe billigere vårsild,
dels det såkalte stimuleringstillegi), for visse
deler av sesongen, som ble gjennomfort i 1942
og som har vært utbetalt senere. (I 1942 ut-
gjorde stimuleringstillegget gjennomsnittlig 88
øre pr. h1). Vintersild er det produkt hvor
prisstigningen har gjort seg mest gjeldende
i sammenlikning med 1938.

Feitsild, småsild og fjordsild satte Prisdirek-
toratet maksimalpriser for mai 1941. Innen
hver av disse kvalitetsgrupper ble det igjen
delt etter sildas størrelse, og dette er den vik-
tigste grunnen til at det finnes så pass betydelige
prisvariasjoner fra år til år. Noe har det også
å si at det for feitsild og småsild ikke var
gjennomført noen prisutjevning overfor fiskerne
i nordre omsetningsdistrikt (fra og med Nord-
Trøndelag og nordover). Maksimalpris for beste
sort feitsild til salting og fersk bruk la på om-
kring kr. 40 pr. hl, og når gjennomsnittsprisen
for disse årene bare er vel kr. 20, skyldes dette
de store fangstmengder som gjorde det  nød-
vendig å levere store mengder fabrikksild. I
sammenlikning med 1938 er feitsildprisen bare
bedret med 80 %, mens små,sildprisen er bedret
med 216 % og fjordsildprisen med 170 c/o . Bris-
lingprisen er akkurat fordoblet. Forholdet mel-
lom prisene på disse sorter er således blitt at-
skillig forskjøvet i forhold til det «normale».

Høsten 1940 sluttet Norges Råfisklag pris-
og mengdeavtaler med tyske kjøpere. Det skulle
were faste priser for alle produkter til utførsel,

1) Se «Pristidende» 1941 nr. 41, s. 1075.



1945	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene.	 163

Gjennomsnittspriser på forste hånd.

Sort. Mengdeenhet 1938	 1939	 1940	 1941	 1942	 1943

Pst.vis
stign.

1938-
1942

Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.

	3,76	 3,72	 6,23	 15,47

	

11,67	 10,65	 21,04	 23,20

	2,76	 4,58	 4,11	 10,61

	

10,65	 9,87	 14,58	 48,45

	

23,30	 23,22	 25,89	 31,67

	

13,11	 13,04	 13,5 0 	23,72

	

26,68	 15,63	 29,53	 50,24

	

17,34	 10,61	 14,15	 34,76

	

12,23	 12,05	 10,70	 26,01

	

19,74	 11,41	 19,87	 39,92

	

20,33	 22,64	 26,06	 38,82

	

14,03	 13,65	 16,71	 30,65

	

21,30	 22,91	 25,86	 45,34

	

9,78	 10,82	 13,93	 30,54

	

14,35	 14,53	 19,15	 38,44

	19,94	 21,01	 29,53	 54,03

	

27,12	 29,33	 44,44	 68,29

	

16,85	 16,87	 28,67	 54,88

	

12,38	 10,75	 18,08	 39,25

	

59,62	 41,47	 63,73	 77,14

	

10,18	 9,73	 14,90	 32,56

	

208,89	 230,22	 198,57	 353,56

	

147,18	 157,80	 163,87	 227,67

	

83,08	 85,02	 95,10	 140,23

	

210,66	 208,22	 222,69	 306,65

	

77,10	 72,22	 95,98	 152,53

	

14,74	 13,75	 18,49	 39,7 0

	

23,82	 28,58	 32,49	 66,11

	

15,16	 13,09	 15,16	 47,52

	

29,64	 32,39	 55,00	 140,01

	

19,50	 17,73	 24,03	 55,21

	

101,77	 96,49	 101,41	 133,24

	

11,78	 17,30	 16,10	 30,37

	

69,21	 66,63	 71,54	 109,43

	

55,21	 54,32	 69,63	 93,57

	

74,90	 64,51	 65,97	 93,46

	

16,64	 17,68	 21,91	 39,62

	

16,31	 18,93	 24,14	 34,84

	

8,53	 8,24	 11,03	 34,77

	

17,29	 13,75	 12,91	 20,15

	

25,03	 27,97	 34,62	 137,81

	

35,08	 47,62	 85,69	 40,00

	

13,84	 10,67	 9,48	 30,99

	

22,46	 20,98	 16,22	 29,23

	

86,04	 99,61	 115,99	 177,78

	

494,13	 183,61	 326,88	 315,9 0

	

1,92	 2,38	 3,38

	

5,91	 10,32	 13,59	 34,26

Kr.

15,65
21,02
8,73

28,78
46,67
29,17
58,83
37,72
28,18
42,93
44,70
35,74
34,68
32,46
39,80
59,82
82,78
56,81
44,56

105,50
38,42

408,82
271,74
205,31
350,25
185,38
42,54
79,73
54,37

154,31
78,58

154,18
37,61

115,33
124,15
147,31
44,27
47,98
40,77
26,04

136,21
53,97
38,84
55,97
80,54
31,32

155,74
648,50

3,54
22,71

Kr.

15,85
18,00
12,61
43,58
43,91
31,09
53,29
33,43
29,16
44,18
43,70
37,33
42,02
3 \ ,35
41,14
61,70
78,17
55,63
53,86

111,40
42,77

547,87
3 i2,84
273,89
3 5,95
180,04

43,25
78,56
76,70

162,54
85,42

160,82
33,98

121,s 3
128,13
139,28

43,46
54,44
44,48
25,81

132,61
1) 39,43

40,11
59,78
56,28
30,35
91,16

633,04
5,94

23,39

Vintersild 	  hl
Feitsild 	
Småsild 	
Fjordsild 	
Brisling 	
Skrei 	  100 kg
Lever av skrei 	  hl
Rogn 	
Loddetorsk 	  100 kg
Lever av loddetorsk 	  hl
Lever, annen 	
Banktorsk 	  100 kg
Fjordtorsk  	 »
Sei  
	 >>

Hyse
	 >>

Lyr  	 »
Hvitting  	 »
Lange  	 »

Blålange  	 »
Lysing 	 » --
Brosme  	 »
Laks  	 »
Sjøaure  	 »
Al  	 »
Hummer 	  - »
Reke  	 »

Krabbe  	 »
Makrell 	
Pir. 	 »
Makrellstørje  	 »
Horngjel  	 »
Kveite  	 »
Blåkveite  	 »
Gullflyndre  	 » ---
Mareflyndre 	  - »
Pigg- og slettvar • • • • -
Uer  	 » --
Breiflabb 	  - »
Steinbit 	 »
Pigghå 	 »
Håbrann 	
Håkjerringtran 	  hl
Brugdelever 	
Brugdekjøtt 	  100 kg
Håkjerringkjøtt  	 »
Skate 	 »
Skjell 	 hl
Østers 	
Tang, tørket 	  100 kg
Forskjellig  	 »

316
80

216
170
100
123
121
118
130
117
120
155

63
232
177
200
205
237
260

77
277

96
85

147
66

140
189
235
259
421
303

51
219

67
125

97
166
194
378

51
444

54
181

39
81
31

2) 84
284

Tallene er utarbeidd på grunnlag av «Norges Fiskerier»,

Håkjerringlever. 2) Sammenliknet med 1939,
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188,7112,9108,3

194119401939

Mill kr. 	 102,7 191,6 174,9 178, 9

164 	Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene.	 1945

og samtidig skulle disse priser gjelde som minste-
priser for omsetning innenlands. I mars 1941
satte Prisdirektoratet lagets minstcpriser som
maksimalpriser for de 3 nordlige fylker. Be-
stemmelsen gjaldt bare råfisken. Biproduktene
var enda fri, men bare en måneds tid. Prisene
fra våren 1941 ble i det store og hele gjeldende
resten av krigen, men på enkelte områder ble
det foretatt justeringer. Bl. a. ble det således
gjennomført en viss differensiering for årstiden,
slik at prisene skulle være høyere på de tider
av året da fisket erfaringsmessig ga mindre
resultat.

Da det jo i alle årene fra og med 1936 hadde
vært minstepriser på torsk til henging og salting,
er det større prisstigning på annen torskeartet
fisk og på skrei. Seiprisen er således økt med
232 % fra 1938 til 1942, mens økingen for
skrei bare utgjorde 123 %.

For å få et samlet bilde av prisutviklingen
på sjøprodukter, er utarbeidd et indekstall for
førstehåndspriser på de 25 viktigste sorter. Som
vektgrunnlag er brukt gjennomsnittlig fangst-
mengde i 10-året 1930-39. Som basisår er
brukt 1938 = 100.

Førstehåndspriser.

Indekstall 	

1938  

100 101  

1939 1940  

124 242  

1941 1942

255 

1943   

269   

I et tidligere aysnitt er vist at fangstmengden
stort sett på mange områder er redusert under
krigen, men prisbedringen har gjort at det
brutto inntektsbeløp som tilflyter fiskerne

likevel er blitt større. Inklusive småhvalfangsten
og selfangsten utgjorde førstehåndsverdien av
norsk fiske etter tillegg av 5 % (se nedenfor):

Neste spørsmål blir da hv or dan f ørst e-
håndsverdien fordeler  seg på båt-
lotter, redskapslotter og mann-
skapslotter. Fiskeridirektoratets drifts-
økonomiske undersøkelser gir visse holdepunkter
for en beregning av dette. En har i tabellen
på side 165 beregnet tallene for årene 1938, 1941
og 1942. Den faktiske lottfordeling er meget
forskjellig på de forskjellige fiskerier og de for-
skjellige redskapsgrupper og båtstørrelser. Og
i enkelte tilfelle har en måttet bruke skjønn.
Tabellen gir derfor bare uttrykk for de om-
trentlige forhold.

På torskefiske har det for øvrig begrenset
verdi å regne ut særskilte redskapslotter, fordi
slike nesten ikke forekommer i virkeligheten.
Men da skillet har en viss teoretisk interesse,
er det gjennomført i tabellen. I virkeligheten
er det så noenlunde samme fordelingsmåte for
alle redskapsgruppene innen torskefisket: Far-
kosten • får 25 % og mannskap med redskap
75 0/0 . Disse 75 % er så delt i to etter samme
forhold som vi finner på vintersildfisket. De
mest skjønnsmessige fordelingsprosenter er de
som er anført under «annet» med bare 15 "Yo
til farkost og 58 % til mannskap og 27 % til

redskap fordi det her meget gjelder  småfiske.
Resultatet er at båten alene alt i alt får

vel 25 % av bruttofangsten, mannskapet vel
40 % og redskapene vel 30 °/0 .

For de fleste fiskerier forekommer såkalte
«fellesutgifter» — vesentlig utgifter til båtens
drift — som trekkes fra «bruttofangst» før deling
finner sted. I denne beregning er fellesutgiftene
tatt med i båtens part. Båtparten bærer til
gjengjeld alle driftsutgifter. Redskapsutgiftene
bæres av redskapsparten.

Fiskeristatistikkens tall har alltid hatt ord
for å ligge i underkant, og slik er det nok også.
En har derfor gjort forsøk med et skjønns-
messig tillegg til bruttoinntek-
t en.

For tørrfisk av torsk er utførselsmengden i
1930-årene omregnet til råfisk, og de omreg-
nede tall er sammenholdt med tilsvarende rå-
fisktall i fiskeristatistikken. Det viser seg da at
for å komme fram til de riktige rAtisktall gjen.-
nomsnittlig for 1930-årene, må en gjøre et til-
legg på ca. 10 °/0 . Omtrent like stor svikt kan
konstateres for brisling, og en ikke ubetydelig
svikt er det også for feitsild og småsild. Der-
imot må en kunne gå ut fra at så godt som
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Bruttofangstens fordeling pet farkost, redskap og mannskap.

Prosenttall som står med kursiv er satt skjønnsmessig, de øvrige med delvis støtte i de drifts-
økonomiske undersøkelser.

Samlet
fangstverdi

på første
hånd

Farkost alene
får

Redskaper alene
får

Mannskap alene
får

Beregnet fordeling

Spesifikasjon

32
33
35
32
27
10
30
31

42

40

	5 207	 25

	

8 700	 32
12 750

	

14 486	 32
	4 245	 33

	

8 874	 35

	

391	 32
	4 700	 27
	2 771	 30
	2 411	 32

	

50 628	 32

1938.
Vintersild not 	

• garn 	
• i alt 	

Torsk, hyse, lange og brosme
Sei 	
Sommersild 	
Kveite 	
Annet fiske 	
Selfangst 	
Småhvalfangst 	
Skjønnsmessig tillegg 5 % . . 	

Total

1941.
Vintersild not 	

• garn 	
• i alt 	

	

Torsk, hyse, lange og brosme 	
Sei 	
Sommersild 	
Kveite 	
Annet fiske 	
Småhvalfangst 	
Skjønnsmessig tillegg (5 %) • •

Total

1942.
Vintersild not 	

• garn 	
• i alt 	

	

Torsk, hyse, lange og brosme 	
Sei 	
Sommersild 	
Kveite 	
Annet fiske 	
Småhvalfangst 	
Skjønnsmessig tillegg (5 %)

Total

%	 1000 kr.

	9 551	 45	 4 298

	

10 514	 28	 2 944

	

20 065	 6 287

	

39 726	 25	 9 932

	

3 147	 27	 850

	

4 853	 35	 1 698

	

3 415	 25	 854

	

23 745	 15	 3 562

	

1 735	 60	 1 041

	

1 125	 35	 394

	

4 891	 25	 1 231

102 702	 25	 25 849

45
28

25
27
35
25
15
35
28

28

11 570
31 072
42 642
57 943
15 722
25 354

1 566
31 327
7 919
9 124

191 597

1000 kr.

2 388
3 364
6 707

12 713
1 038
1 698
1 093
6 411

173
337

1 508

31 678

2 995
7 584

11 777
18 663
3 896

14 909
590

5 756
2 449
2 902

60 942

2 893
9 943

13 993
18 543
5 188
8 874

501
8 458
2 376
2 897

60 830

1000 kr.

2 865
4 206
7 071

17 081
1 259
1 457
1 468

13 773
521
394

2 151

45 175

3 594
9 480

13 074
25 079
4 723

12 780
792

12 363
2 857
3 583

75 251

3 470
12 429
15 899
24 914

6 289
7 606

674
18 169

2 772
3 816

80 139

31
•■•■•■...

25
32

32
33
35
32
27
30
.32

32

0/0

25
32

30
40

43
40
30
43
58
35
42

30
40

43
40
30
43
58
35
40

0/0

30
40

40
30

58
30
35
44

44

11 980
23 700
35 680
58 323
11 807
42 597

1 842
21 316
8 162
8 986

188 713

45
28

25
27
35
25
15
35
26

26

5 391
6 636

10 829
14 581

3 188
14 908

460
3 197
2 856
2 501

52 520



Alle priser i ore pr. kg.

C;)
.f.11

at 	 a) 0

+..)
4)	 al

	•e4 	 cd
;

C/2 FS riss- ;

Solarolje .5

1938') .
1939') .
1940') .
1941') .
1942') .
1943') .
1944) .

12,5 13,5 19,5 43,0 75,0 90, 0
11,0 13,0 17,5 43,5 75, 0 90,0
14,0 16,0 22,5 55,5 75,0 90,0
26,0 28,0 40,5 109,0 99, 0 130, 0
48,6 50,4 80,6 136,8 119,1 147,0
48,6 50,4 80,6 136,8 119,1 147,0
48,6 50,4 80,6 136,8 285,0 250,0
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all vintersild er kommet med i statistikken.
At alt småfiske («hjemmefiske») ikke er med,
er en velkjent ting, men noe prosenttall for
svikten er vanskelig å gi.

Under krigen er omsetningen sentralisert i
større utstrekning enn før. Dette skulle be-
tinge en mer omfattende statistikk. På den
annen side må en på grunn av matvaremangel
og prispolitikken regne med at en del unndrar
seg den ordinære omsetning, og denne lekasje
er vel heller blitt større i de siste krigsårene.

Alle forhold tatt i betraktning må en vel både
for 1938 og 1941 og 1942 kunne gjøre et skjønns-
inessig tillegg på 5 % . De tall som en
da kommer fram til, ligger vel også i underkant.

Prosentvis stigning fra 1938 til 1943.

Stønad inkludert i brutto-
inntekten.

For all torsk til henging og salting hadde
staten i årene 1936-39 garantert minstepriser.
I 1940 tok garantien form av «fisketrygd» gjen-
nom Norges Råfisklag. Stønaden kostet staten
(i mill. kroner):

1936	 1937	 1938	 1939	 1940

2.8	 6.1	 9.0	 17.2	 8.0

I senere krigsår har det ikke vært gitt pris-
stønad til torskefiskeriene bortsett fra et lite
stimuleringstillegg til lofotfisket 1944 og 1945.
Derimot inkluderer vintersildverdien fra og med.
1942 et ikke ubetydelig stimuleringstillegg (så-
kalt «premie») finansiert av den norske og den
tyske stat med ca. 1/4 på hver. For 1942 utgjør
stimuleringstillegget 2,4 mill. kroner, for 1943
3,1 mill. kroner og for 1944 2,9 mill. kroner.

Ordningen med faste grunnpriser under vinter-
sildfisket har alt i alt skaffet staten inntekter.
I 1942 fikk Sildesalslaget utbetalt kr. 58 000,
men i 1943 betalte det inn kr. 521 000 og i
1944 kr. 2 509 000.

Fiskernes utgifter.

Samtidig med stigningen i prisen på fiskernes
salgsprodukter har også prisen på deres drifts-
midler økt betydelig. I det følgende skal en vise
denne prisstigning for hver av de viktigste
varegrupper og samtidig anslå best mulig hvor
stort beløp som alt i alt går med til hver av
disse grupper i hvert av de tre beregningsårene.

Olje m.v.

Følgende oversikt over oljeprisene i vinter-
silddistriktene gir et godt bilde av denne
side av prisutviklingen i det hele. Prisene gjel-
der for levering ved hovedtank. (Det som leve-
res fra mindre tank eller fat, blir noe dyrere.)

289 273 I 313 218
	

59	 63

1) Inklusive omsetningsavgift.
2) Eksklusive omsetningsavgift, som fiskerne

disse Ar var fritatt for A. betale for olje.

I aysnitt B ble forbruket av solarolje anslått
til 70-96 000 tonn. Setter en 80 000 og regner
11 øre pr. kg får en for solarolje 8,8 mill. kroner.
Av smøreolje må minst ha medgått 5 600 tonn
(gjennomsnittlig 7 °A, av solaroljen). Regnet
etter 75 øre pr. kg, blir bare dette 4,2 mill.
kroner. Tilsammen har vi da 13 mill. kroner
bare for solar- og smøreolje. Dette sier antakelig
bare at anslaget over normalforbruket må være
noe høyt. A skille mellom salg til fiske og salg
til transport må da også i virkeligheten nesten
være helt umulig. Etter de driftsøkonomiske
undersøkelser kan neppe særlig meget mer enn
10 % av bruttofangsten være brukt til drivstoff.
En har skjønnsmessig satt 10 mill. kroner.
Under krigen har drivstoffene vært rasjonert.
I 1941 ble delt ut rundt 35 000 tonn brensel-
olje til fiske, og senere år rundt 30 000 tonn.

I løpet av 1940 og 1941 fant det sted en be-
tydelig prisstigning i flere etapper. I vinter-
sesongen 1941 regner en med 26 øre pr. kg. I
løpet av året steg så prisene ytterligere, men
det meste fiske foregår jo om vinteren. Det
kan derfor kanskje være forsvarlig å regne
gjennomsnittlig 30 øre for hele året 1941. Siden
vintersesongen 1942, hvor det noteres 49 'ore,
har brenseloljeprisen vært konstant.

Etter disse priser vil brenselolje i alt medføre
utgifter på 10,5 mill. kroner i 1941 og 14,7 mill.
kroner i 1942. For smøreolje regnes med kr. 1,00
pr. kg i 1941 og kr. 1,20 pr. kg i 1942. I 1941
ble utdelt 2 200 tonn og i 1942 1 600 tonn.
Dette gir 2,2 mill. kroner i 1941 og 1,9 mill.
kroner i 1942. Bensinprisen var kr. 1,09 pr.
kg i 1941 og kr. 1,37 i 1942. Utdelte mengder
var 1 200 tonn i 1941 og 1 000 tonn i 1942.
Dette gir tilsammen 1,3 mill. kroner i 1941
og 1,4 mill. kroner i 1942. Til brenselolje,



mars1 sept. okt.

1939

1 11

1940 1941 

sept.nov.

kr.
4,00
4.20

24, 05

2. 95

3 . 55

3,95

40,95

10,65

13,85
14,45

5,95

8,35

0,80
1,00

0,95

kr.
4,80
5,25

30,20
3,70

3,60

4,00

40,95

10,65

16,65

17,35

0,95
1,05

0,95

kr.
4,75
5,25

29,30
3,55

3,55
4,10

43,00

11,5 5
16,85

17,35

1,10

1,25

0,90

kr.
4,75
5,25

31,10
3,65

3,80

4,55

45,15

12,25

17,45

18,20

6,55
9,15

1,20

1,30

1,00

5,95 6,20
8,35 8,70

kr.
4,00
4,20

24,05
2,95

3,55
3,95

40,95

1.0,65

13,85
14,45

5,95

8,35

0,80
1,00

0,95

kr.
4,75
5,00

31,05
3,60

3,15

3,80

40,70

10,75
16,40
17,00

6,05

8,90

0,95
1,00

4,55
5,30

52,10

14,40
20,35
20,75

7,45

10,95

1,50
1,50

6,25

6,80

64,10

18,70
23,00
28,75

8,80
12,90

1,60

1,60

1,25

kr.
7,40
9,70

50,20
6,15

6,80
7,35

70,85

20,55

25,50
31,88

10,05
13,70

kr.
7,40

9,70

50,20
6,15

6,80
7,35

70,85

20,55
25,50

31,88

10,05
13,70

kr.
7,55

9,90

50 , 2 0

6,10

6,90
7,5 0

71,2o

20,45

25,50

31,88

10,10
13,75

2,08
2,08

1,781, 0 0 1,20

1,60 1,87
1,60 1,87

1,25 1,60

kr.
5,70

6,00

kr.
6,85
9,00

38,50 45,00
4,35 5,50
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smøreolje og bensin tilsammen gikk således med
14 mill. kroner i 1941 og 18 mill. kroner i 1942.

Oppgave over forbruket av bunkerkull, smøre-
fett og petroleum foreligger ikke. Skjønnsmes-
sig må en for dette kunne gjøre et tillegg på et
par millioner, slik at de saml e de ut gif -
ter til olje m. v. i 1941 blir 16
mill. kroner og i 1942 20 mill.
kroner.

Men til disse beløp kan en legge det som det
koster statsmaktene å holde konstante priser
på brenselolje. En slik prisregulering ble satt
i verk i 1941, men dens virkninger går delvis til-

bake til 1940. Det kan derfor ikke settes noe
klart skille mellom 1940 og 1941. Rundt regnet
må en likevel kunne si at det til brenseloljer
til fiske (eksklusive transport av ferske sjøpro-
dukter) gikk med ca. 4 mill. kroner i 1941 og
5 mill. kroner i 1942. Tar en dette med som
kostnader, kommer en fram til 20 mill. kroner i
1941 og 25 mill. kroner i 1942.

Priser på redskaper m, v.

I tabellen nedenfor er gjengitt priser for en
del representative men umonterte fiskeredska-

Priser pa umonterte fiskeredskaper.

1938
li

1934
--

des.

1935 I 1936
---

I A 	1h
1937
--

1/1   

1. Hampetråd nr. 10 russ. pr. kg
2. Hampetråd nr. 10 ital. pr. kg
3. Linesnøre nr. 6-12 grs. pr.

dus. 	
4. Utjæret bankliner pr. kg 	
5. Bomullstråd nr. 12, amer 	

pr. kg 	
6. Do. nr. 30, amer., pr. kg .. 	
7. Storsildgarn 30/15-60/250-

17-20 omf. pr. stk 	
8. Torskegarn 12/12-30/300

6 1/2 omf., pr. stk 	
9. Torskegarn 7/3, russ., pr

10.10. Do. 7/3, ital., pr. stk. . . . .
11. Bomullsnot 30/12-28 omf.,

pr. kg. 	
12. Do. 30/9-72 pr. kg 	
13. Manillatau 270/250, mtr 	

pr. kg 	
14. Sisaltau, mtr. pr. kg 	
15. Kokostau, under 3 toms

pr. kg 	

per. Med den gjennomsnittlige innførsel i de
siste førkrigsår som vektgrunnlag, er regnet ut
indekstall for redskapsprisene. Når august
1939 settes lik 100, blir indekstallet 8. april
1940 161,3, oktober 1940 177,6, oktober 1941
178,7. Senere har det på det nærmeste vært
uforandret.

Da disse priser ikke omfatter utgifter til
preparering, som i det store og hele har steget
i en annen takt, og heller ikke tar hensyn til
at montering nå ikke sjelden må foretas med
andre og dyrere hjelpestoffer enn for, kan det
være av interesse A. se på prisutviklingen for
enkelte ferdigmonterte redskaper.

Sesongen (februar) 1938 1939 1941 1942 1943 1944

Storsildgarn kr. pr. stk 	
Snurpenot for vintersild kr. pr. stk. ..
Prosent av 1939:

Garn pst 	
Not pst 	

86,45	 105,70	 152,50	 164,50	 180,80	 180,80

10 980 11 890 13 875 19 000 19 000 19 500

82	 100	 144	 156	 170	 170
92	 100	 117	 160	 160	 164
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Forsøk på å regne et indekstall for redskaps-
prisene støter på den vansken at redskaps-
omsetningen under krigen delvis har skiftet
karakter. Redskapene blir i en viss utstrekning
solgt mer bearbeidd enn før. Dette skulle på
sett og vis øke redskapsutgiftene, men på den
annen side spares fiskerne for en del redskaps-
arbeid. Alt i alt kan en gjerne si at r e d -
skapsprisene under krigen er
blitt bort imot det dobbelte av
hva de. var i 1939. 

De samlede redskapsutgifter før krigen er av
redskapsfabrikantene anslått til c a . 1 2
mill. kr on er om året. For å finne de
reelle kostnader i 1941 og 1942 må brukes
indeksregulering, da det ikke har lykkes å finne
noe beregningsgrunnlag i statistikken over de
rasjonerte mengder. Indekstallet for umonterte
fiskeredskaper med 1939 = 100 viser for 1941
og 1942 179 poeng. Nærmere undersøkelse av
prepareringsutgiftene (som indekstallet ikke om-
fatter) under vintersildfisket, viser at disse har
endret seg i en annen takt, men var i 1941 og
1942 kommet på omtrent samme nivå. En kan
da i 1941 og 1942 sette redskapsutgiftene til
12 mill.kroner x 1,79 = 21 mill.kroner.

Til dette kan føyes den stønad som staten
har ytt for å holde redskapsprisene konstant.
I budsjetterminen 1941-42 ble brukt 1,2 mill.
kroner og i 1942-43 1,5 mill. kroner. Deles
dette forholdsvis, får vi for kalenderåret 1941
0,6 mill. kroner og 1942 1,3 mill. kroner. (I
budsjettåret 1943-44 ble brukt 3,5 mill. kro-
ner. Tendensen er således sterkt stigende.)
Totaltallet blir da 21, 6 mill.
kroner for 1941 og 22, 3 mill.
kroner for 1942. 

Agn.
I Lofoten ble i oppsynstiden gjennomsnittlig

betalt følgende priser:

Kr. pr. hl.

1938

Saltet skjell 157
Frossen stor-

sild  	 20

Samlet agnforbruk anslås til 6 mill. kroner
hvorav 3 mill. kroner antas å være omsetnings -

avanse. Da mengden er gått tilbake og prisene
er steget, regner en med samme beløp hvert år.
Statstilskuddet til agnprisene har en sett bort
fra i en så vidt grov beregning som dette.

Avskrivning på farkoster.
Det er klart at farkostens bruttoinntekt hvert

år må fratrekkes et beløp for ayskrivning, men

avskrivningsgrunnlaget er ikke umiddelbart gitt.
Det beror på formålet med ayskrivningen.

I dette arbeid er som avskrivningsgrunnlag
brukt farkostenes o ms etningsv er di
regnet i hvert års priser («nåpriser»), beregnet
til 234 mill. kroner pr. 8. april 1940, se aysnitt
B. På grunn av de store forbedringer av flåten
i løpet av 1938 og 1939, settes verdien pr.
1 januar 1938 til 200 mill. kroner og verdien
1941 og 1942, på grunn av krigsreduksjonen,
til henholdsvis 215 og 200 mill. kroner. Gjen-
nomsnittlig økonomisk') levetid settes til 20 år
og den årlige ayskrivning til 5 %. Halvparten
av ayskrivningene tilskrives skjønnsmessig fiske-
riene, og tallet blir da i «nåpriser» 1938: 4,5,
1941: 8,6 og 1942: 8,8 mill. kroner.

Ved omregning til «nåpriser» er brukt føl-
gende indekstall for byggekost-
nader. Tallene er satt skjønnsmessig i sam-
råd med konsulent Selsvik i Fiskeridirektoratet.

Vedlikehold av farkoster.

Noe klart skille mellom ayskrivning og ved-
likehold er det i virkeligheten ikke mulig å
gjennomføre.

På ca. 100 «statsbåter» utgjorde vedlikeholds-
utgiftene ca. 5 c)/0 av byggekostnadene. Når en
her for alle under ett setter vedlikeholdsutgifter
til 5 % av krigsforsikringsverdien, skulle det
være et minimumstall. På den annen side ble
statsbåtene antakelig bedre vedlikeholdt enn
flåten sett under ett. De store vedlikeholds-
utgifter som inntreffer med mange års mellom-
rom, må en tro dekkes av «ayskrivning», all
den stund gjennomsnittlig levetid er satt så
vidt lavt som til 20 år. Høyere enn til 5 %
er det derfor antakelig heller ikke tilrådelig å
gå. Med 5 % kommer en fram til de samme
vedlikeholdsutgifter regnet i «nåpriser» som tid-
ligere er satt opp for ayskrivning.

V, 1938
	

1/1 1941

Mill. . .

For vintersildflåten betales trygdepremie for
80 % av verdien. Men så stor prosent av hele

1) Den tekniske levetid er erfaringsmessig noe
større.

1939

155

20

1940 1941 1942

128

23

176 283 284

36 39 38

1943 1944

288

39	 Kaskotrygd for farkoster.

Trygdepremien beregnes på følgende måte:
Flåtens omsetningsverdi i «8.-aprilkronen utgjør

• •
	 200 215

1/1 1942

200
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flåtens verdi er neppe trygdet. Flåten omfatter
jo også en hel del mindre og åpne båter, og
der er kaskotrygding neppe så omfattende som
ph den forholdsvis større vintersildflåte. Reg-
nes skjønnsmessig med 60 % for hele flåten,
kommer en fram til

'/,1938
 '0941 1/1 1942

Trygdesum, mill. kr. .. .

Som premie for krigsårene 1941-44 settes
4 °/0 , for 1935-39 2,5 % og for 1940 3 %.
Da blir hvert år:  

1938 1941 1942

	3,00	 5,16	 4,80

	

1, 5	2,5	 2,4

Premien i mill. kr. 	
av dette på fisket blir:
mill. kr. 	    

Staten yter fiskerne gratis krigsf or -
sikring. Utbetalte erstatninger fordeler seg
således (beløpene er ikke tatt med som kost-
nader i de følgende beregninger):

Utbet. for
mannsk.-
effekter,

farkoster og
utstyr')

1940
1941 .. .

1942 .. .

1943 .. .

1944 . . .
1945 pr. V,

1) Det alt overveiende gjelder farkoster.

Ekstralotter og provisjoner.
I fiske brukes ikke lønninger i vanlig forstand

i noe særlig omfang. En del av besetningen på
snurpenotfartøyer, særlig skipper, maskinist,
bestmann og kokk får lønn, men en del av disse
har også provisjon av fangsten, og både de
faste lønninger og provisjonen betales av båtens
andel av delingsfangsten. I krigsårene 1941,
1942 og 1943 utgjorde disse lønninger og provi-
sjoner tilsammen ca. 12 % av bruttofangsten
på snurperne. Brukes samme prosenttall 1938,
får man følgende beløp: 1938 1,1 mill. kroner,
1941 1,4 mill. kroner og 1942 1,4 mill. kroner.
Da det jo også på annet notfiske og fiske ellers

forekommer samme slags inntekter, avrundes
disse tall oppover til 2 mill. kroner
i 1938* og 2,5 mill. kroner i 1941
og 1942.

Netto av båtlotter.

Brutto fangsttallene fra tabellen på side 165
og kostnadene som er nevnt i teksten foran, er
her samlet. At oppstillingen har sine svakheter,
skal ikke nektes, men hovedsaken har vært
å jevnføre de store trekk, og til det bruk er
oppstillingen godt tjenlig.

Mill. kr.

1938 11941 1942

1. Antatt fartøykapital i
<43-april-kroner» 	

2. Båtlotten tilsammen ..

3. Oljeutgifter 	
4. Vedlikehold . 	
5. Avskrivning 	
6. Kaskotrygd 	
7. Ekstralotter og provi-

sjoner 	

8. Disse kostnader i alt')..

9. Netto2) til båteieren .

1) Alle kostnader er regnet i det enkelte års
priser («nåpriser»).

2) I tillegg til dette kommer den netto som fiske-
farkostene har tjent opp i fraktfart.

Tallene viser at fartøyenes inntekter er for-
doblet, og da kostnadene ikke er steget fullt
så meget, levnes et større overskudd i 1941_
og 1942 enn i 1938. Beregningen er ikke gjen-
nomfort for 1943 men en kan gjøre et overslag.
Får båten 26 % av bruttofangsten, blir dette
45,5 mill. kroner og forutsatt samme kostnads-
beløp som i 1942, blir båtens netto 3 mill. kro-
ner, altså omtrent som i 1938. Samme tall
kan en antakelig også sette for 1944.

Lønn for fiskernes arbeid.

Når en skal dele opp en næringsnettoinntekt
på lønnsinntekter og andre inntekter, støter
en på spesielle vansker innen fiskeriene. Den
vanlige avlønningsmåte er nemlig lottsystemet.
Hver av de fiskere som deltar, får en forholdsvis
andel av fangsten og bærer således en betydelig
del av bedriftens risiko. Den gjennom-
snittlige «mannslott» som er beregnet nedenfor
er et beregnet vederlag for innsats av arbeids-
kraft.

120 129 120   

Utbeta-
lingsår

kr.

210 399
989 457
406 256
156 579
289 872
56 775

Utbet. for
redskaper

kr.

3 396
111 483
47 423
16 624
53 390
8 634

kr.

213 796
1 100 940

453 679
173 203
343 262
65 409

Samlet
utbetaling

200
25,8

22,5

10,0 16,0

	

4,5	 8,6

	

4,5	 8,6

	

1,5	 2,5

2, 0

3,3

215
52,5

2,5

38,2

14,3

200
50,6

20,0
8,8
8,8
2,4

2,5

42,5

8,1



45,2 75,3 80,1
2,0	 2,5	 2,5

47,2 77,8 82,6
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Millioner kroner

1938 1941_ 1942

Til mannskap alene iflg.
tab. s. 165 	

Ekstralotter og provisjoner

Tilsammen 	

Da antakelig også selfangerne og de som mottar
ekstralotter og sikkert småhvalfangerne er med
i fiskeristatistikkens oppgave over antall fiskere,
kan det være riktig å dele hele dette beløp
med det samlede antall fiskere, omregnet til
helårsfiskere. 1)

19411 1942

65	 59	 57

726 1 318 1 449
Mill. kr.

31,7 60,9 60,8

14,0 23,0 23,0
3,0	 3,0	 3,0

14,73 4,9 34,8

65	 59	 57

226 592 610

952 1 910 2 059

Dette skulle være den gjennomsnittlige netto-
inntekt som fiskerne har hatt av fisket i egen-
skap av arbeidere og redskapseiere. Da det er
gjort fradrag for alle nødvendige utgifter
(kostnader) som må til for å holde kapitalen
ved like, inneholder denne beregnede gjennom-
snittsinntekt ingen kapitalfortæring men en
r en nett o. Inntekter som fiskerne har hatt
som eiere av fiskefarkoster, kommer i tillegg,

1) Ved omregning til helårsfiskere er en bi-
ervervsfisker satt	 10 %, en hovedervervsfisker

60 % og en eneste-ervervsfisker =--- 90 %. For-
skjellige undersøkelser som nå pågår, tyder på
at en også etter disse betydelige reduksjoner
kommer fram til et for høyt antall fiskere i for-
hold til det ant all fiskere EOM faktisk har
vært i virksomhet.

2) Av utgifter til a g n er her med vilje ikke
tatt med det som tilfaller fiskerne (sildefiskere og
skjellgravere), da agn jo i sin helhet kjøpes hos
andre fiskere.

3) Det forutsettes her at alle redskaper eies av
fiskere.

likeens naturligvis det som de har tjent på
annet arbeid enn fiske og verdien av eget hus-
vær. Dette tilsammen kan gjennomsnittlig
ikke være så lite.

Når en har disse forhold klart for  øye, skulle
det nettobeløp som kommer fram her, kunne
sammenliknes med gjennomsnittsinntekten i
andre yrker. Det er likevel verdt å være merk-
sam på visse forbruksutgifter  som
kanskje virker særlig tyngende for fiskerne.
De fleste fiskere er i sesongen borte fra hjemmet
og må da fore egen husholdning. Fiskernes ut-
gifter til oljehyre (arbeidsklær) må utredes av
det som her er kalt «netto».

Et grovt bilde av hvordan inntektsforholdene
har utviklet seg, gir også den sk at t est a -
tis tik k en som har vært utarbeidd av
Statistisk Sentralbyrå fra og med inntektsåret
1938. Resultatene er satt opp i tabellen på neste
side. Tabellen omfatter alle som i likningsproto-
kollen er kalt «fisker», «fisker og gårdbruker» og
disker og småbruker» på strekningen fra og med
Rogaland til og med Finnmark.

Da det ikke er gruppert på samme måte un-
der hvert fylke, er det vanskelig å få noen klar
sammenlikning mellom fylkene. Det som gir
mest, er å sammenlikne fra år til år innen hver
gruppe.

For hele strekningen under ett var tallene
for gjennomsnittsinntekt disse:

1938 1939 1940 1941 1942     

Gj.snittsinntekt
i kr.  	 602 638

Fra 1938 til 1939 var det bare en svak tendens
til stigning. Fra 1939 til 1940 var det derimot
en betydelig øking som finnes igjen i alle grup-
per. Utviklingen fra 1940 til 1941 har nærmest
karakter av et sprang og skyldes bedre produkt-
priser. Når en ser på de store endringer i pri-
sene på sild og fisk som krigen har fort med seg,
skulle dette være tilstrekkelig forklaring. Ok-
ingen fra 1941 til 1942 kan gjenspeile virknin-
gen av at fiskerne gjennomsnittslik-
n e s . En må også huske på at tallene k a n
være påvirket av endringer (bedringer) i lik-
ningsarbeidet, og all den stund en stor del av
de skattytere som det her gjelder, også er knyt-
tet til andre næringer, må det også tas hensyn
til utviklingen i disse.

Gjennomsnittsinntekten fra skattelikningen.
kan ikke direkte sammenliknes med de gjen-
nomsnittsinntekter som er beregnet foran. Da
fiskerne gjennomsnittslikne,s, kan heller ikke
stigningsprosenten direkte sammenliknes. Men
begge kilder viser at inntektene under krigen
er fordoblet. Med samme prosentsatser og

Antall beregnede helårs-
fiskere (1003) 	

«Mannslotten» blir da (gjen-
nomsnittlig pr. mann) kr.

Redskapene alene får 	
Nødvendig vedlikehold av
redskaper  

Omsetningsutgifter for agn 2)
Redskapsnetto tilsammen . .

Antall helårsfiskere (i 1000)
Netto gjennomsnittlig pr.

fiskere) 	  kr.
Dette pluss «Mannslotten»,

se ovenfor 	

1938

961 1 1 519 677
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samme deltakelse som i 1942 fikk mannskapet
i 1943 76 mill. kroner (mot 82,6 i 1942) eller
gjennomsnittlig k r . 1 3 3 3 . På redskapene
falt 56 mill. kroner og, forutsatt samme kost-
nader som i 1942, gjennomsnittlig pr. mann
k r . 3 7 2 . Dette og mannslotten tilsammen
utgjør k r . 1 7 0 5 (mot kr. 2 059 i 1942 og
kr. 1 910 i 1941). Resultatet i 1 9 4 4 var om-
trent det samme som i 1943.

Sesongundersøkelsene taler for lofotfisket og
vintersildfisket for at en i beregningen av den
samlede inntekt pr. mann er kommet fram til
noe vel lave tall.

Gjennomsnittene dekker over store skilnader,
ikke minst i fisket, men hovedtrekkene er kom-
met fram.

Hvilke følger har det nå hatt for innt ekt s-
anv en d els en, at fiskernes nettoinntekter
under krigen har vært så vidt høye?

Forbruksutgiftene er steget sterkt, avbetalin-
gen på gjeld, på farkost og fast eiendom på
land er forsert. Noe er vel også lagt til side i
form av bankinnskudd eller verdipapirer. Men
slike tiltak har ikke kunnet hindre at fiskernes
realkapital i det store og hele er redusert.

Om deres virkelige finansielle stilling kan der-
for først framtiden gi beskjed.

E. Omsetning og tilvirkning under krigen.

Da krigen begynte i Norge i april 1940, var
den viktigste del av de store sesongfiskerier
aysluttet. Det er gjerne vanligvis en pause i
fiskeridriften etter de store sesonger om vinte-
ren, men på grunn av krigen stoppet også en
vesentlig del av alt småfiske som pleier å foregå
kontinuerlig, og utrusting til fiske i fjerne far-
vann eller til Finnmark ble det ikke tale om
slik som forholdene var.

Over omsetningen var det like stor usikker-
het som det var over selve fisket. Landet
hadde store lager av tilvirket fisk og sild, og
ingen visste våren og sommeren 1940 hvordan
disse egentlig skulle bli omsatt. Det virket
selvsagt direkte tilbake på intensiteten i fisket.
Fra Finnmark ble det uttalt, at selv om del-
takelsen hadde vært tilfredsstillende, er det et
spørsmål om man i det hele tatt hadde fått
fisken unna, da kjøperne sto helt i villrede.
Så lenge krigen ble ført i Nord-Norge, kunne
det ikke bli tale om videre deltakelse da en stor
del av fiskerne, som jo har en meget lav gjen-
nomsnittsalder, var med i krigen, og de som
ikke var med ved fronten, hjalp til på andre
måter med transport og liknende.

Som vist i det foregående, slo det imidlertid
til med et meget godt fiske i annet halvår
1940, og etter hvert som man begynte å f or-
sone seg med at krigen nok måtte vare en tid,
ble det mer plan over omsetningen. Fra først

av grep ikke myndighetene inn noe vesentlig
mer enn for krigen. Uten videre kunne således
Norges Råfisklag slutte kontrakt med tyske
kjøpere om levering av et meget stort kvantum
råfisk, og handelen med feitsild og småsild var
fri helt til mai 1941.

Etter hvert som Rikskommissariatets fiskeri-
folk hadde etablert seg og var blitt orientert
om forholdene, ble det imidlertid tatt opp ar-
beid med å fastsette priser og slutte avtale
om fordeling av fangsten mellom de to land.
Disse forhandlinger ble helt fra først av ført i
nøye tilknytning til forhandlingene om tilførsler
av driftsmidler, i forste rekke olje og redskaper.

Det ligger utenfor dette arbeids ramme å gi
en generell beskrivelse av hele omsetningsappa-
ratet under krigen. Her skal bare nevnes at
eksporten ble kontrollert av de såkalte e k s -
p or tut v alg for de forskjellige bransjer
innen fiskerinæringen. Omsetningen fra fisker
ble i stone utstrekning enn før dirigert gjennom
salgslag. De lagene som var der fra før, ble
til dels utbygd. Et nytt lag — Notfiskarsam-
skipnadens Sildesalslag — ble opprettet for å
forestå omsetningen av feitsild og småsild på
strekningen fra og med Nord-Trøndelag og
nordover. En skal her kort omtale fiskernes
salgslag under krigen.

Følgende oversikt viser hvor stor del av fang-
sten som ble omsatt gjennom fiskernes salgs
lag i 1939 og i 1942.

1939	 1942

Norges Råfisklag 	

	

Noregs Sildesalslag . . . 	
Notfiskarsamskipnadens

Sildesalslag 	
Norges Makrellag 	

	

Norges Levendefisklag . . 	

Lagene tilsammen 	

Totalfangst i landet 	
Lagene i pst. av total . . .

Ca. 90 % av førstehåndsomsetningen gikk
således gjennom salgslag i 1942.

Noregs Sildesalslag

fortsatte omsetningen av vintersild og påtok seg
dessuten å fordele fangsten på de forskjellige
foredlingsmåter etter prosentsatser som ble opp-
gitt av Handelsdepartementet. «Riktig» for-
deling ble søkt opprettholdt fra dag til dag, men
en helt nøyaktig levering hver eneste dag var
selvsagt ikke mulig. Utjamning ble imidlertid

tonn	 tonn

33 818 205 565
430 753 272 477

183 034
4 264	 4 851
1 313	 2 441

470 148 668 368

1 043 179 754 883
45	 89
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foretatt etter hvert, og i det store og hele her-
sker det vel enighet om at Noregs Sildesalslag
løste denne oppgave på en tilfredsstillende måte.

Etter anmodning fra Handelsdepartementet
overtok Noregs Sildesalslag også, omsetningen
av sommersild (feitsild, småsild, nordsjøsild og
forfangstsild) fra og med april 1941. Sommer-
sild ble omsatt på samme måte som vintersild:
hver enkelt fangst ble meldt til laget, og laget
solgte den videre. Fiskerne fikk anvist losse-
plass av laget. For hver uke ble det regnet ut
gjennomsnittlig utbetalingspris til fiskerne, men
noen bestemt fordeling etter bruken ble det
— bortsett fra forfangstsild — ikke aktuelt A.
be laget om å foreta, for i nordre omsetnings-
distrikt var ikke salgslaget organisert slik at
det kunne påta seg en fordeling av fangsten,
og all den stund hovedmengden av sommersild
fiskes i Nord-Norge, var det liten mening i å
påby en fast fordeling av den sommersild som
ble fanget i sondre distrikt, når omsetningen
av samme slags sild i nordre distrikt for så vidt
var fri. Kvoteavtalene ble i det store og hele
regulert med eksportforbud og mer generelle
henstillinger. Det ble dog som nevnt ett
unntak: forfangstsild som ble fanget i sondre
distrikt ble helt fra først av gjort til gjenstand
for spesielle kvoteavtaler, og Noregs Sildesals-
lag fikk i oppdrag å overvåke at de ble overholdt.
Hele året igjennom har Noregs Sildesalslag
vært nyttet til forskjellig slags rasjonering av
matvarer og driftsmidler.

Notfiskarsamskipnadens
Sildesalslag.

Blant sildefiskere i Nord-Norge hadde det
fra begynnelsen av 1930-årene fra tid til annen
vært tatt til orde for å danne et salgslag for
dem, noe i likhet med den ordning som silde-
fiskerne på Vestlandet hadde om vinteren.
Denne tanke var også støttet av fiskeriadmini-
strasjonen, som i slutten av 30-årene fikk ned-
satt en komité for å utrede spørsmålet.

Da Handelsdepartementet våren 1941 slut-
tet avtale med tyskerne om fordeling av sommer-
sildfangsten, ble et slikt lag helt nødvendig.
Laget som fikk navnet Notfiskarsamskipnadens
Sildesalslag, kom i virksomhet fra 15. juli
1941, men spesielle lover og forretningsregler
er ennå ikke utarbeidd for salgslaget. Som
navnet antyder, sorterer salgslaget under den
faglige sammenslutning av notfiskere, men dette
var med sine lover og vedtekter ikke innstilt
på salgsvirksomhet.

Notfiskarsamskipnadens Sildesalslag likner i
sin arbeidsmåte mer på Norges Råfisklag enn
Noregs Sildesalslag på Vestlandet. Det om-
setter ikke sild, bare registrerer salget på den
måten at kjøperne må være godkjent av laget,

bruke lagets sluttsedler og sende et eksemplar
av hver sluttseddel til lagets hovedkontor i
Harstad. Til dekning av lagets utgifter beta-
ler fiskerne 2 c)/0 av salgsbeløpet, kjøperne be-
taler 5 øre pr. hl.

Lagets salgsstyre med administrerende direk-
tør i spissen har på fiskernes vegne ført pris-
forhandlinger med myndighetene. All den stund
både priser og omsetningsveiene dirigeres av
myndighetene, har laget ikke særlig meget å
si som selvstendig lag. Men det har hatt en
viss betydning som fiskernes representant over-
for myndighetene. Og som statistikkilde er
det helt nødvendig.

Også dette lag har vært nyttet til rasjonerin-
gen.

Mot all forventning slo det som nevnt til
med rikt sildefiske i Nord-Norge flere år på rad.

På grunn av de store mengder og gode pri-
ser hadde laget meget gode inntekter i forhold
til sine beskjedne kostnader.

Norges Råfisklag

omsatte fra først av bare torsk, sei, hyse, lange
og brosme.

I 1942 ble lagets område utvidet til også å
gjelde de viktigste av andre fiskesorter. Det
ble til slutt bare kveite og laks som var utenom.

Heller ikke Norges Råfisklag har kunnet
virke etter sin opprinnelige hensikt. Til gjen-
gjeld har det påtatt seg enkelte andre opp-
gayer, således atskillig i forbindelse med mat-
vare- og driftsmiddelrasjoneringen. Laget har
ikke vært pålagt noen bestemt fordeling av
fangsten, men fordelingen ble på annen måte
regulert ph grunnlag av lagets statistikk, som.
til dette formål ble atskillig utbygd. Regu-
lering av ferskfiskkvotene viste seg for øvrig
meget vanskeligere og ble aldri så god som
for sild.

På samme måte som de større lag har også
Norges Makrellag og Norges Le-
v en d ef is klag tilpasset sitt arbeid til
krigsforholdene.

Omlegginger i bruken
av fangsten.

For krigen inneholdt ikke fiskeristatistikken
fullstendige oppgaver over bruken av fangsten,
og dette har en heller ikke under krigen kunnet
bøte på helt ut, men forholdet er blitt bedre.
Tabellen på neste side er til dels skjønnsmessig,
men gir i store trekk et godt bilde av de endrin-
ger som har funnet sted. Dessverre kan tabel-
len foreløpig ikke føres lenger enn til og med
1943.



0/0

21,6
33,3
4,8

39,1
1,2

0/0

21,3
15,0
6,3

56,4
1,0

0/0

22,1
66,7

2,1
7,6
1,5

935330I alt 100,0100,0100,0605

161
72

3
15

251

Torsk og andre
sjøprodukterSild og brisling I alt

Gjennomsnitt 1930-1939:
Fersk 	
Hengt eller saltet 	
Hermetikk 	
Olje og mel 	
Agn 	

1000 tonn

129
91
38

341
6

1000 tonn

73
220

7
25

5

1000 tonn

202
311
45

366
11

1941:
Fersk 	
Hengt eller saltet 	
Hermetikk 	
Olje og mel 	
Agn 	

99	 18,1	 126	 47,9	 225	 27,7
85	 15,5	 113	 43,0	 198	 24,4
34	 6,2	 7')	 2,6	 41	 5,1

322	 58,7	 17	 6,5	 339	 41,8
8	 1,5	 -	 -	 8	 1,0

548	 100,0	 263	 100,0	 811	 100,0

1942:

I alt

Fersk 	
Hengt eller saltet 	
Hermetikk 	
Olje og mel 	
Agn 	

I alt

	120	 23,8

	

76	 15,1

	

34	 6,7

	

265	 52,6

	

9	 1,8

	504	 100,0

	

281	 37,2

	

148	 19,6

	

37	 4,9

	

280	 37,1

	

9	 1,2

	

755	 100,0

64,1
28,7

1,2
6,0

100,0

1943:
Fersk 	
Hengt eller saltet 	
Hermetikk 	
Olje og mel 	
Agn 	

I alt

132	 30,7
66	 15,3
34	 7,9

186	 43,3
12	 2,8

430	100,0

175
24

2
12

213

•••••••••■■■

100,0

	82,2 	 307	 47,7

	

11,3	 91	 14,2

	

0,9	 35	 5,4

	

5,6	 198	 30,8
12	 1,9

643 100,0
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Oversikt over bruken av fangsten.

MERK: Tabellen viser den foredlingsmåten som er oppgitt ved første gangs omsetning.
1) Helt skjønnsmessig.

Da fiskeriene fikk en ganske annen forsy-
ningsmessig betydning enn tidligere både for
Norge og for Tyskland, kom fiskeproduktene
i foredlingsprosessen til å ta til dels ganske
andre retninger enn for krigen.

Hovedhensynet har vært å få mest mulig
av produktene dirigert til «beste» (det vil si
fersk) bruk, og pakningskapasiteten (fryseka-
pasiteten) og transporten - ikke som for salgs-
muligheten har satt grense for hvor meget
som er gått fersk. Stung fra 1942 har kapa-
siteten i denne foredlingsgren weft meget stor
når det gjelder fisk.

Av torsk og andre sjøproduk-
t e r enn sild og brisling ble gjennomsnittlig
22 % brukt fersk (eller frosset) i 1930-årene.

I 1941 ble 48 % brukt fersk, i 1942 65 % og
i 1943 84 %. Tallene for «hengt» og «saltet»
er redusert tilsvarende. Det er særlig om-
leggingene for de billigste fiskesorter i Nord-
Norge (torsk, sei, hyse m, v.) som slår igjen-
nom i disse tallene.

For sild og brisling finner en ikke
så store omlegginger som for fisk og andre
sjøprodukter. Av sild og brisling under ett ble
21 (3/0 brukt fersk i 1930-årene, 18 ()/c, i 1941,
24 cs/0 i 1942 og 31 % i 1943. Saltingen holdt
seg hele tiden på 15 %. De absolutte tall
for hermetikk er konstante og prosenttallene
derfor svakt stigende. Både de absolutte og
de relative tall for det som er brukt til olje
og mel, er gått tilbake. Detaljoppgavene for
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1944 viser at tendensen da var den samme.
Derimot ser en av vintersildtallene for 1945
at ferskeksporten det året ble redusert til mel-
lom 12 og 13 %, og fabrikksild samtidig økt
til over 50 % av totalfangsten.

Under, sommersildfisket viser de
ekstraordinære forhold mer igjen i foredlings-
måten. Nytt er den relativt store utførsel av
frossen småsild til de tider av året da feitsild
ikke var å få eller av hensyn til kvoteavtalene
ikke kunne utføres fersk. I 1944 var småsild-
fisket som nevnt meget dårlig og over 50 %
ble brukt fersk.

Hermetikkindustrien har som før vært den
viktigste avtaker under brislingfisket. Men
kanskje særlig fordi hermetikkfabrikkenes kapa-
sitet var begrenset, dels også fordi behovet til
annet bruk meldte seg sterkere enn for, kan
det også under brislingfisket merkes en om-
legging. I 1941 tok hermetikkindustrien opp

imot 100 % av brislingen, i 1942 93 °/0 , i 1943
75 % og i 1944 78 %. Både i 1943 og 1944
ble omtrent tiendeparten av fangsten brukt
fersk innenlands.

Noen egentlig mangel på driftsmidler kan
en vel neppe si at foredlingsvirksomheten led
under, men i enkelte tilfelle — således bl. a. for
hermetikkindustrien — var det vanskelig med
faglært arbeidshjelp. I Nord-Norge var det til
dels vanskelig å oppdrive arbeidere til fiske-
brukene. På driftsmidler var det ofte knapp-
het, slik at tilførslene måtte reguler es av
administrasjonen. Dette gjelder således både
tønner, kasser og salt. Men først i vinterse-
songen 1945 kan en si at det var tilløp til
panikk. Mangel på kull og salt satte da sitt
tydelige preg på omsetningen og tilvirkningen.

Nedenfor er fort opp tall for produksjonen
av en del av de viktigste fiskeriproduktene.  

1939 1940  1941 1942 1943 1944    

tonn

Klippfisk') 	
Tørrfisk2) 	
Fiskeme1 3) 	
Sildeme13) 	
Sildolje 	
Medisintran 4) 	
Skarpsaltet rogn 	
Sukkersaltet rogn 	
Sildhermetikk 	
Annen fiskehermetikk 	

18 500 18 000	 7 500	 2 500	 2 500
12 000 11 178	 5 466	 2 323	 3 100
13 956 12 250	 9 049	 5 335	 3 854

100 000 57 644 47 193 32 381 23 773
24 951 13 985	 9 356	 7 353	 7 086
8 000	 6 500	 4 200	 3 600	 4 700

3 512	 1 704	 2 838
8 993	 6 156	 1 060	 663	 784

30 692 25 246 22 124 20 342
8 940	 9 139	 4 951	 4 087

tonn

62 000
20 000
18 160
65 500
19 352
10 800

7 825

32 443
10 630    

tonn tonn tonn tonn    

1) Beregnet. 2) I 1939 og 1940 beregnet. 1941-44 oppgitt av Norges Torfiskeksportørers Lands-
forening. 3) 1939 etter produksjonsstatistikken til Statistisk Sentralbyrå. Resten etter Sildemel-
utvalget (ev. Torskemelutvalget). Tallet for 1940 er omtrentlig. 4) Anslått på grunnlag av fiskeristati-
stikken og Norges Råfisklags oppgaver over salg av sei- og hyselever.

Utforselen.

Selv om tallene for utforsel av fisk og sild
ikke stemmer helt med de anvendelsestall som
er nevnt foran — et teknisk forhold som ikke
vil bli nærmere omtalt her — så viser de likevel
utviklingens retning. Utførselen av fersk vinter-
sild er sterkt redusert i forhold til førkrigs-
årene. Når en ser bort fra 1934 med et mis-
lykket vintersildfiske, lå utforselen som regel
på fra 70-80 000 tonn til omkring 100 000
tonn. I de to siste krigssesongene har utfor-
selen av fersk vintersild utgjort i alt mellom
50 og 60 000 tonn. På den annen side er ut-
forselen av sommersild økt en del. I 1940 var
den storre enn den har vært noen gang for med
over 30 000 tonn, og denne rekord ble slått i
1943 med vel 2 000 tonn mer enn i 1940. Ut-
førselen av fersk kveite, flyndre, skalldyr og

12 — Stat. -økon. utsyn.

håfisk er helst sterkere redusert enn fangsten,
hvilket selvsagt kommer av at disse sorter i
større utstrekning brukes innenlands. For
kveite og flyndre gjelder det at de er edlere
fiskesorter, som befolkningen foretrekker, og
hAfisk ligger utenfor fordelingsavtalen med
Tyskland. Utførselen av annen fersk fisk ses
å ha ø k t atskillig. I 1940 var den større
enn noen gang før og utgjorde 41 000 tonn.
Utførselen av tørrfisk til Afrikamarkeder har
ikke foregått siden krigen begynte i Norge.
Av gjenliggende lager ble utført atskillig til
«prima» markeder, i 1940 således vel 9 000 tonn
og i 1941 vel 12 000 tonn, men utførselen i
1942 utgjorde bare 4 900 tonn og i 1943 1 900.
Også av klippfisk ble utført en del av gjen-
liggende lager både i 1940 og 1941, henholdsvis
17 800 og 21 300 tonn, men utførselen i 1942
og 1943 var helt bagatellmessig, ca. 600 tonn
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i 1942 og ca. 100 tonn i 1943. Omleggingen
til mer omfattende salting kan en se av tallene
for vintersild. Utførselen i 1941 og 1942 på
vel 40 000 tonn var større enn noe år etter
1932. Nivået i 1920-årene er imidlertid langt
fra nådd enda, og saltetall som under forrige
krig har det ikke vært tale om. Av saltet feit-
sild (inklusive nordsjøsild) ble utfort 9 900 tonn
i 1940, altså mer enn noe år etter 1923, men
ikke særlig meget mer enn nivået i begynnelsen
av 1930-årene. I de tre følgende krigsår var
utførelsen av saltet feitsild sterkt redusert. Den
utgjorde i 1941 7 300 tonn, i 1942 5 200 tonn
og i 1943 4 700 tonn. På samme måte som
saltet feitsild viser skjæresild (saltet småsild)
størst tall i 1940 men reduseres deretter for
bare å utgjøre en bagatell i 1943. Krydret
sild og saltet islandssild har selvsagt vært helt
uten betydning etter en del lagertømninger i
1940. Utførsel av saltet rogn er, bortsett fra
1940 med 7 000 tonn, atskillig redusert både
på grunn av mindre fiske og på grunn av større
anvendelse til hermetisering og fersk forbruk.
Andre saltede varer har det vært en del mer
av i de 3 krigsår 1941, 1942 og 1943 enn i de
fleste år i mellomkrigstiden. Utførselen har
vært størst i 1940 med 159 000 tonn.

En har ovenfor gjengitt beregninger av fisker-
nes privatøkonomiske inntekt av fiskerinæringen
i årene 1938, 1941 og 1942. På grunnlag av disse

beregninger har Byrået søkt å fastlegge fiskeri-
næringens nettoinntekt i årene 1938-43. Inn-
tektsbegrepet er ikke det samme i de to sett
beregninger. Ved beregningen av fiskerinær-
ingens nettoinntekt er således subvensjoner truk-
ket fra bruttoproduksjonsverdien. Subven-
sjonene omfatter i 1938 og 1939 statens ut-
gifter ved garanti av minstepriser, i 1940 stønad
i form av «fisketrygd» utbetalt gjennom Norges
Råfisklag og i 1942 og snere den norskfinan-
sierte del av stimuleringstillegget. Ved bereg-
ningen av fradragsposten brenselolje har en
inkludert statstilskudd for å holde oljeprisen
nede. En vil også nevne at fiskernes assu-
ranseutgifter ikke er trukket fra. Nettoinntekts-
beregninger for fisket inngår som ledd i en full-
stendig nasjonalinntektsberegning og de tjene-
ster assuranseselskapene yter den produktive
virksomhet er trukket fra som samlet post til
slutt.

Utførlige beregninger for fisket foreligger bare
for 1938, 1941 og 1942. Bearbeidelsesverdien
er i 1939, 1940 og 1943 satt til 81 % av brutto-
inntekten. Tilsvarende er nettoinntekten i 1939
satt til 63 %, i 1940 til 64 % og i 1943 til
65 % av nettoinntekten. Beregningene gir
fiskerinæringens nettoinntekt i de enkelte års
pengeverdi. En har omregnet tallene til pri-
sene i 1939 slik at de viser mengdevariasjonene
uavhengig av prisendringene. Nedgangen i
produksjonen i løpet av krigen kommer da
tydelig fram.

Fiskerinæringens nettoinntekt i mill. kr. i årene 1938-43.

1938 1939 1940 1941 1942 19433)            

Bruttoproduksjonsverdi') 	
Subvensjoner 	

+Verdien av forbruk av egen fangst2). 	
+Verdien av fiskernes foredlingsarb. 	

Bruttoinntekt 	
Drivstoffer 	
Agn (omsetningsavanse) 	
Vedlikehold av båter 	
Vedlikehold av redskaper 	
Bearbeidelsesverdi 	
Kapitalslit på båter 	
Kapitalslit på redskaper 	

Nettoinntekt 	
Nettoinntekt i 1939-priser 	

	108,2	 112,6

	

17,2	8, 0

	

2,9	 3,6
	1,0 	 1,0

	95 	 109
••••••■■•■•■•

77

60
	

70
60
	

54

	188, 7 	191,6
1,2

	

6,8	 8,6

	

1,0	 1,0

	

196	 200

	

20	 25

	

3	 3

	

4	 8

	

4	 3

	

161	 161

	

15	 15

	

16	 15

	

130	 131

	

37	 36

102,7
9,0
2,8
1,0

98
10

3
4
2

79
8

10

61
54

167,1
1,6
8,6
1,0

175

142

114
31

88

1) Førstehåndsverdien iflg. Fiskeristatistikken (N. 0. S.) + 5 Yo tillegg + førstehåndsverdien av
småhvalfangst og selfangst.

2) Tallene i Fiskeristatistikken forhøyet med 5 %.
3) Foreløpige tall.



AntallSommersesong spermhval
Produsert
spermolje
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Hvalfangsten.

Av hvalfangsten under krigen er det bare
fangsten i de hjemlige farvann som har
ytt noe bidrag til økonomien i det okkuperte
Norge.

Det har dog vært drevet noen fangst i An-
tarktis, men bare i liten utstrekning bortsett
fra sesongen 1939-40. For fangsten i Antark-
tis i denne sesong gjaldt den samme inter-
nasjonale avtale som i foregående sesong 1938
—39. Fangsttiden var begrenset til tidsrom-
met 8. desember 1939-7. mars 1940 og videre
var det forbudt å fange visse arter hval under
bestemte størrelser. Ellers sto de deltagende
selskaper fritt både med hensyn til fangst-
materiell og produksjon. Japan, som heller
ikke denne gang var tilsluttet avtalen, sto
helt fritt.

I sesongen deltok i alt 10 norske selskaper
med 10 flytende kokerier og 96 hvalbåter mot
i foregående sesong 1938-39 12 selskap med
12 flytende kokerier og 90 hvalbåter. Tross
den mindre deltagelse ble allikevel fangst-
utbyttet betydelig større enn i foregående sesong,
nemlig i 1939-40 11 040 fanget hval med olje-
utbytte i alt 909 000 fat mot i 1938-39 9 863
hval og oljeutbytte 724 000 fat.

Oljeprisene var gått meget sterkt opp •  i den
første tid under krigen. Av oljeproduksjonen i
sesongen 1939-40 hadde de norske selskaper
f ø r 9. april 1940 solgt ca. 90 000 tonn til en
pris av £ 37-10-0 pr. tonn, mens oljen fra se-
songen 1938-39 ble solgt til gjennomsnittlig
ca. E 15 pr. tonn.

Den samle de verdi av oljeproduksjonen
på i alt ca. 152 000 tonn i sesongen 1939-40
kan ennå ikke oppgis. Som nevnt var ca.
90 000 tonn solgt til E 37-10-0, -og ytterligere
var all spermoljen på ca. 9 000 tonn solgt til
$ 107.50 pr. tonn. Beregnet etter kursen
E = kr. 17,75 og $ = kr. 4,40 i mars 194) ut-
gjør disse salg av ca. 99 000 tonn av oljepro-
duksjonen omkring 64 mill. kr.

Den usolgte hvaloljen ble straks etter 9. april
1940 rekvirert av de norske myndigheter, og
ble av disse i juli 1940 solgt til den britiske
regjering.

Etter 9. april 1940 rekvirerte den norske re-
gjering hele den norske hvalfangstflåte. Ko-
keriene ble etter hvert satt i fraktfart under
Nortraship, mens en rekke hvalbåter ble brukt
som marinefartøyer. I 3 sesonger under krigen
ble det dog drevet fangst i Sydishavet med noen
få av kokeriene og hvalbåtene. All fangst
foregikk for Nortraships regning.

I sesongen 1940-41 deltok de 3 flytende
kokerier Wegger», «Pelagos» og «Thors-
hammer» med tilsammen 21 hvalbåter. Disse
kokeriene hadde en totalfangst på 2 387 hval

og produserte 203 317 fat olje. Kokeriene «Ole
Wegger» og «Pelagos» ble imidlertid kapret i
januar 1941 sammen med flytende kokeri
«Solglimt» som denne sesong bare tjente som
transportskip for ekspedisjonen. De kaprede
skip hadde ombord tilsammen 135 286 fat olje
som således ble tyskernes bytte.

I sesongen 1943-44 var flytende kokeri
«Thorshammer» i Antarktis og fanget 837 hval
og produserte 82 000 fat olje. Ekspedisjonen
benyttet 8 hvalbåter.

I sesongen 1944--45 .var flytende kokeri «Sir
James Clark Ross» med 8 hvalbåter i Antarktis
og fanget 1 595 hval og produserte 148 000 fat
olje.

I tillegg til denne fangst i Antarktis i krigs-
årene var flytende kokeri «Thorshammer» på
spermfangst på Peru-kysten i 3 sommer-
sesonger og hadde følgende fangst:

1941 (med 8 båter)
	

1 914
	

41 359 fat
1942 (med 8 båter)
	

3 346
	

64 500 »
1943 (med 8 båter)
	

3 299
	

72 000 »

Den produserte hvalolje i krigsårene 1940/41—
1944/45 (unntatt den som ble kapret) er av
Nortraship solgt til England. En har ennå
ingen oppgaver over verdien av denne oljen.

Under krigen har den norske hvalfangstflåte
lidd et smertelig tap idet 9 flytende kokerier
på tilsammen 117 000 brutto tonn er gått tapt
ved krigsforlis. Etter foreløpige oppgaver er
38 hvalbåter tapt. Herav er dog 4 båter solgt
under krigen. 2 kaprede hvalbåter er funnet
igjen etter krigen men ennå ikke levert tilbake
til eierne.

For å gjenoppbygge hvalfangstflåten har den
norske regjering kontrahert et nytt kokeri ved
Furness Shipbuilding Co. Ltd. («Norhval») og
sluttet kontrakt med A/B Götaverken om om-
bygging av et tankskip til kokeri. Dessuten har
regjeringen oppnådd byggerett i England for
2 nye kokerier til. Senere har hvalfangerselska-
pet «Globus» A/S og hvalfangerselskapet «Polaris»
A/S i fellesskap overtatt nybyggingen «Norhval»,
og kontrakten med A/B «Götaverken om om-
byggingen av et tankskip er blitt annu'lert.

De flytende kokerier og hvalbåter som var i
behold etter krigen er blitt levert tilbake til
sine respektive eiere. På grunnlag av en inn-
stilling fra Hvalrådet til statsmyndighetene var
det imidlertid satt som forutsetning for tilbake-
leveringen at de norske hvalfangstselskapene
kom overens om å drive fangsten i fellesskap
i de 3 første sesongene 1945-46, 1946-47 og
1947-48. Overenskomsten om en slik felles-



Antall
småhval

Ant all
storhval
på utv.

konsesjon

Produksjon av
kjøtt og spekk

Tonn	 Verdi.
1000 kr.

Ar

1940 ...
1941 ...
1942 ...
1943 ...
1944 ..

	

558	 1 012	 598

	

2 152	 61	 4 838	 7 107

	

2 202	 110	 5 334	 7 098

	

1 665	 163	 4 542	 5 603

	

1 447	 147	 3 945	 4 737
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drift er tiltrådt av alle norske hvalfangstsel-
skaper som drev fangst i Antarktis i sesongen
1939-40.

I de hjemlige farvann har det vært
drevet en del fangst både på småhval og stor-
hval. Fangsten av storhval i disse farvann ble
før krigen ( revet av selskap med hvalbåter og
fra faste landstasjoner. Disse selskap har ikke
kunnet drive noen fangst under krigen. Der-
imot har småhvalfangsten tatt seg betydelig
opp, og en rekke småhvalfangere har hatt
utvidet konsesjon på fangst av storhval.

På grunn av den vanskelige matsituasjon
har det hvert år vært gitt mellom 300 og 350
konsesjoner til småhvalfangere og av disse har
siden 1941 opp til ca. 100 fått utvidet konsesjon
på fangst av storhval (finn-, sei- og spermhval).
Konsesjonenes antall og fangsten har dog vært
sterkt begrenset på grunn av den knappe til-
deling av brenselolje. Fangsten har også vært
hemmet på grunn av de store sperrede om-
råder.

Fangstutbyttet har i de enkelte år vært:

Industrien.

Industrien var i sterk vekst i 1930-årene.
Byråets årlige produksjonsindeks som er ut-
arbeidd på grunnlag av produksjonsstatistik-
ken, viser 71,8 i bunnåret 1932 mot 107,1 i
1939, dvs. at produksjonen økte med 49,2 pst.
I 1939 lå produksjonen om lag 37 pst. høyere
enn i det foregående toppår 1930. Sysselset-
tingen ved produksjonsstatistikkens bedrifter
økte med 39,4 pst. fra 1932-39, dvs. mindre
enn produksjonsstigningen i samme tidsrom.
Dette tyder på økt effektivitet. En kan dog ikke
av disse grove tall trekke mer bestemte slutnin-
ger om effektiviteten.

Okkupasjonen endret fullstendig vilkårene for
industrien. For det forste ble den stengt ute
fra en rekke av sine vanlige råstoff-, brensel-
og hj elpestoffkilder og avsetningsmarkeder. Vik-
tige grupper både innen hjemme- og eksportindu-
strien fikk normalt uunnværlige tilforsler fra land
som lå utenfor de tysk-kontrollerte områder.
For det andre ble industrien direkte underordnet
den tyske krigsøkonomi og storromspolitikk.

Tyske interesser bestemte produksjonens art og
omfang. Det ble etter hvert bygd opp et helt
apparat som særlig fra 1941 bestemte tildelin-
gen av viktige råstoffer, hjelpestoffer og bren-
sel. PA enkelte områder fikk en også bestem-.
melser om kvaliteten. Eksporten ble fullsten-
dig regulert. En rekke avtaler besto i realiteten
av tyske påbud om eksportens størrelse. I
bygge og anlegg opptrådte tyskerne i stor ut-
strekning direkte som arbeidsgivere og sørget
for bestemmelser for A, sikre tilgangen på ar-
beidskraft.

Den tyske industripolitikken var bestemt av
en rekke til dels forskjellige omsyn. En kan
nevne de spesielle militære interesser som f. eks.
bygging av brakker, flyplasser, festningsanlegg
m. m., de mer langsiktige interesser som f. eks.
utbyggingen av lettmetallindustrien og endelig
de øvrige tysk-kontrollerte områders import-
interesser. Omsynet til befolkningens for-
syninger virket også inn. Arbeidskraften måtte
holdes ved like. De tyske interesser betydde en
kraftig stimulans av produksjonen. Avset-
ningsvansker har praktisk talt ikke eksistert
under okkupasjonen. For den mer sivile pro-
duksjon skyldtes dette ellers i første rekke den
tyske finanspolitikk som førte til en stadig
økende kjøpekraft.

Trass i den store etterspørselen avtok indu-
striens produksjon under krigen. Dette skyld-
tes en rekke produksjonshemmende faktorer.
Tyskerne klarte ikke å skaffe til veie de til-
strekkelige forsyningene til industrien. Mindre-
verdige råvarer, brensel og hjelpestoffer førte
til en mer tungvint og arbeidskrevende fram-
stillingsprosess. Som følge av mangelfull for-
nyelse og sterk slitasje krevde reparasjons-
arbeidene mer arbeidskraft enn tidligere. Men.
slike arbeider kunne ikke  hindre at produk-
sjonsapparatet etter hvert ble mindre effektivt.
I mange tilfelle oppsto tomgang som folge av
transportvansker og uregelmessigheter i råstoff-
leveringen. Endelig bør en nevne nedsettelsen
av arbeidseffektiviteten. Denne skyldtes del-
vis slette ernæringsforhold, delvis sabotasje.
Folk var klar over at tyskerne utnyttet indu-
strien til å fremme sine egne interesser og søkte
derfor å sinke arbeidet. Også aktive krigshand-
linger har nedsatt produksjonen. Helt generelt
kan en si at de produksjonshemmende faktorer
gjorde seg gjeldende med stadig større styrke
i løpet av okkupasjonstiden. En ser da bort
fra de umiddelbare vansker etter 9 april som
ble overvunnet relativt hurtig. Etterspørselen
økte sterkt utover sommeren, og bedriftene
satt inne med meget store lagre av produk-
sjonsfornødenheter.

Tabellen på side 179 viser hovedresultatene
av den årlige produksjonsstatistikk i årene
1938-43.
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Oversikt over hovedresultatene av den årlige produksjonsstatistikk.

1938 1939 1940 1941 1942 1943

Antall bedrifter 	 4 505 4 449 4 528 4 664 4 766 4 961
Antall funksjonærer 	 18 853 20 106 20 646 21 469 22 445 23 106
Gjennomsnittlig antall arbeidere i året . . . 144 118 146 956 140 063 148 277 146 505 146 912
Timeverk utført av arbeidere . . 1000 t.v. 313 212 321 832 296 613 316 557 311 592 308 616

Verdi av produksjon for egen
regning 	 1000 kr. 1 2 020 563 2 205 190 2 354 302 2 524 169 2 413 995 2 510 299

Godtgjørelse for reparasjonsarbeid	 - 92 950 95 552 107 679 145 116 165 735 181 123
Godtgjørelse for leiearbeid  	 - 24 640 26 558 25 900 32 798 37 389 44 498
Bruttoproduksjonsverdil  	 - 2 138 153 2 327 300 2 487 881 2 702 083 2 617 119 2 735 920
Utbetalt lønn til funksjonærer . . 	 - 98 561 107 196 114 350 124 463 131 352 136 444
Utbetalt lønn til arbeidere  	 - 423 054 444 140 437 532 494 558 510 821 528 088
Verdi av brukt råstoff til prod. for

egen regn. og reparasjonsarbeid. 	 - 945 441 1 011 178 1 055 518 1 109 336 1 029 576 1 029 742
Kjøpt emballasje og råstoff til

emballasjeproduksjon 	 52 728 59 349 63 687 69 289 67 861 67 574
Brukt brensel og hjelpestoffer . . . 	 - 40 639 48 040 71 356 84 466 76 337 74 127
Betalt i leie for elektrisk kraft . . . . 	 - 44 212 44 887 39 890 42 584 42 875 45 920
Betalt for bortsatt arbeid 	 - 10 737 11 084 14 569 18 259 16 571 16 495

BearbeidelsesverdP  	 - 1 044 395 1 152 762 1 242 860 1 378 149 1 383 899 1 502 062

Brannforsikringsverdi av fabrikk-
bygninger og maskiner  	 - 1 708 785 1 883 205 2 093 417 2 444 713 2 660 436 2 868 132

Brannforsikringsverdi av lager . .	 - 616 862 676 044 789 266 800 013 849 309 896 418
Antatt verdi av ikke brannforsik-

ret fast eiendom 	 - 251 990 252 182 229 677 268 041 266 026 236 166

Innbetalt aksjekapital  	 - 804 105 801 517 793 637 810 440 817 389 837 876

Relative tall. 1938 = 100.
Produksjonsindeks 	 100 107,1 92,7 90,1 82,0 77,8
Timeverk utført av arbeidere 	 100 102,7 94,7 101,1 99,5 98,5
Antall funksjonærer 	 100 106,6 109,5 113,9 119,1 122,6
Verdi av prod. for egen regning 	 100 109,1 116,5 124,9 119,5 124,2
Godtgjørelse for reparasjonsarbeid og leie-

arbeid 	 100 103,8 113,6 151,3 172,7 175,9
Utbetalt lønn til funksjonærer 	 100 108,8 116,0 126,3 133,3 138,4
Utbetalt lønn til arbeidere 	 100 105,0 103,4 116,9 120,7 124,8
Verdi av brukt råstoff til prod. for egen

regning og til reparasjonsarbeid 	 100 107,0 111,6 117,3 108,9 108,9
Kjøpt emballasje og råstoff til emballasje-

produksjon 	 100 112,6 120,8 131,4 128,7 128,2
Brukt brensel og hjelpestoffer 	 100 118,2 151,0 207,8 187,8 182,4
Betalt i leie for elektrisk kraft 	 100 101,5 90,2 96,3 97,p 103,9

Bearbeidelsesverdi 	 100 110,4 119, 0 • 132,o 132,5 143,8
Bruttoproduksjonsverdi 	 100 108,8 116,4 126,4 122,4 128,0

Inkl. produksjons- og omsetningsavgifter til Staten.
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Statistikken omfatter stort sett industribedrif-
ter som beskjeftiger gjennomsnittlig minst 5 ar-
beidere i året. En del industrigrupper faller
utenfor denne statistikk. De viktigste av disse
er bygge- og anlegg, elektrisitetsverk og meierer.
En skal i det følgende gjøre nærmere rede for
hovedresultatene.

Produksjon og sysselsetting.
De relative tall i tabellens nedre del viser at
produksjonen er gått ned med 27,4 pst. fra
1939-43. Nedgangen var på 13,4 pst. i 1940

Fig. 9. Froduksjonsindeks for industrien
1938 = 100.

og 2,8, 9,0 og 5,1 pst. de etterfølgende år. De
foreløpige tall viser en ytterligere nedgang på
ca. 5 pst. i 1944. Det relativt kraftige fall i
produksjonen i 1940 må tilskrives de lave tall i
april, mai og juni, mens den store nedgang i
1942 delvis skyldtes at førkrigslagrene stort sett
var oppbrukt. Ellers viste tallene tydelig nok
virkningen av de produksjonshemmende fak-
torer. Som påpekt foran var faktorene for det
meste av en slik art at de ikke forte til noen
tilsvarende nedgang i sysselsettingen. Utførte
timeverk gikk ned med bare 4,1 pst. fra 1939—
1943. Nedgangen var på 7,8 pst. i 1940, men i
1941 steg utførte timeverk med 6,8 pst.

En kan gi uttrykk for effektiviteten ved å
sammenlikne produksjonsindeksen med indeksen
for utførte timeverk. Setter vi 1938 = 100,
viser en slik «effektivitetsindeks» 104 i 1939 og
98, 95, 82 og 79 de etterfølgende år. Regnet
fra 1939 gir dette en nedgang i • effektiviteten
på 24 pst. 1942 viser den relativt sterkeste
effektivitetsnedgang. Produksjonens sammen-
setning er imidlertid blitt ganske sterkt for-
andret i løpet av krigen. De beregnede tall er
derfor meget grove.

Arbeidsdirektoratet har anslått effektivitets-
nedgangen for hele industrien fra 1939 til 1944
til 36 pst. Anslaget bygger på antall gjennom-
snittlig sysselsatte arbeidere. Dette gir et noe
større tall enn når • de utførte timeverk legges
til grunn. Sysselsettingen ligger nemlig høyere

målt ved antall gjennomsnittlig sysselsatte ar-
beidere enn ved utførte timeverk. Etter pro-
duksjonsstatistikken er således antall gjennom-
snittlig sysselsatte i året temmelig nøyaktig det
samme i 1943 som i 1939. Men arbeiderne kan
ha vært oppgitt som ansatt ved bedriften selv
om de kortere eller lengre tid har vært beskjef-
tiget f. eks. i bygge- og anlegg eller i jordbruk.

Hovedtallene for de enkelte år dekker særlig
i 1940 over en karakteristisk utvikling i løpet
av året. Etter 9 april gikk både produksjonen
og sysselsettingen sterkt ned. Flere bedrifter
stanset helt og andre innskrenket sterkt. By-
råets månedlige produksjonsindeks (1938 =
100) som viste et gjennomsnitt på 109,3 de
tre forste månedene av 1940, var i april kommet
ned i 68,5. Regner en med normal produksjon
i de første 9 dager av april var produksjonen.
resten av måneden bare halvparten av produk-
sjonen i januar—mars. I mai var indekstallet
sunket videre til 60,7. Det var naturlig at
eksportindustrien ble sterkest rammet. Indeks-
tallet for denne gruppe sank fra 101,1 i første
kvartal til 44,6 i april og 37,9 i mai. Men etter
ayslutningen av krigsoperasjonene tok tallene til
å stige. I november var indekstallet for hele
industrien 107,9 mot 115,9 i november 1939.
Hjemmeindustriens produksjon var kommet opp
på nesten samme nivå som i november 1939, men
eksportindustriens produksjon var sunket til
86, 0 mot 108,6 i november 1939. November 1940
er i det hele den måned som viser den høyeste
produksjon etter okkupasjonen. Ved årsskif-
tet 1940-41 inntrådte et omslag, og siden
har tendensen stort sett vært synkende.

Sysselsettingen viser en tilsvarende bevegelse.
Etter et par relativt omfattende undersokel-
ser som ble foretatt av Landsorganisasjonen var
det i industrien omkring 20 mai sysselsatt bare
73 pst. av arbeidertallet pr. 8 april, mens sys-
selsettingen den 20 september hadde om lag
samme omfang som for okkupasjonen. Tar en
her syn til de innskrenkninger i arbeidet som
i stor utstrekning ble gjennomført, var den fak-
tiske reduksjon i sysselsettingen fra 9 april til
omtrent 20 mai hele 47 pst. I september ble
det igjen for det meste arbeidd full tid. By-
råets sysselsettingsstatistikk viste i tiden mars—
juni 1940 en nedgang i arbeidertallet på 16,6 pst.
og i utførte timeverk på 30 pst.

I produksjonsstatistikkens bedrifter ligger an-
tall utførte timeverk i 1941, 1942 og 1943 over
tallene for 1940. Tallet på det gjennomsnitt-
lige antall sysselsatte i året ligger i 1941 høyere
enn i 1939 og i 1942 og 1943 bare ubetydelig
under 1939-nivået.

I 1941 var indekstallet for produksjonen for
praktisk talt alle industrigrupper mindre enn i
den tilsvarende måned året før, bortsett fra
april, mai og juni. I siste 'kvartal 1941 var
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Produksjonsindeks (1938 = 100) Indeks for utførte timeverk
(1938 = 100)

1939 1940 1941 1942 1943 1944' 1939 1940 1941 1942 1943

I. Malm- og metallutvinning
II. Jord- og steinindustri . . . .

III. Jern- og metallindustri 	
IV. Kjemisk og elektrokjemisk

industri 	
V. Olje- og fettindustri 	

VI. Gassverk 	
VII. Treindustri 	

VIII. Papirindustri 	
IX. Lær- og gummivareind. 	
X. Tekstilindustri 	

XI. Bekledningsindustri 	
XII. Nærings- og nytelsesmid-

delindustri 	
XIII. Polygr. industri og bokb. 	

100,6 67,6 57,1 50,2 53,1 49,o 96,9 77,6 81,2 78,9 84,7
115,o 89,4 106,8 108,5 111,7 108,1 106,9 84,1 111,8 110,2 114,5
104,o 98, 0 110,o 105, 0 90, 0 83,9 102,5 98,5 112,3 112,8 112,5

111,1 91,3 90,8 83,3 92,6 86,o 108,4 98,9 111,8 125,8 127,9
99, 8 84,9 69,1 66,2 60,9 56,6 96,4 99,8 101,8 100,1 93,7

101,2 96,1 81,9 77,2 82,6 81,8 95,o 96,2 92,9 90,2 78,4
113,6 122,2 130,6 115,7 95,2 80,3 104,4 123,1 150,4 145,7 136,2
117,7 74,8 74,2 63,1 55,3 44,4 103,1 77,3 86,5 82,6 77,4
113,1 93,3 68,6 67,7 61,5 66,2 102,2 95,2 88,8 90,3 89,1
113,6 100,4 67,6 59,6 69,9 66,2 109,0 96,9 85,4 84,41 85,3
105,o 105,1 70,8 49,2 53,6 58,6 102,9 100,0 79,5 64,9 69,3

104,7 103,4 96,3 84, 8 83,9 80,2 100,6 95,5 89,7 93,8 87,9
102,0 84,0 98, 0 94, 0 88, 0 	100,5 81,9 99,9 106,7 100,o

92,7 90,1 82,o 77,8 72,8 102,7 94,7 101,1 99,5 98,5

1945 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 181

Fig. 12. Produksjonsindeks
(1938 = 100.)

Jern- og metallindustri.

industriproduksjonen som helhet vel 10 pst.
mindre enn samme kvartal året før. Konsum-
sjonsindustrien som i 1940 hadde opprettholdt
produksjonen relativt best, viste i 1941 en
meget sterkere nedgang enn produksjonsmid-
delindustrien. Sett som helhet fortsatte indu-
striproduksjonen å avta i 1942. Nedgangen var
særlig stor i de 3-4 første månedene av året.
Dette skyldtes delvis en sterkt redusert vann-
føring i elvene og dermed innskrenket drift i
de store kraftforbrukende industrier: papirindu-

strien, den elektrokjemiske og den elektrometal-
lurgiske industri. I 1943 var den avtagende
tendens i industriproduksjonen sett under ett
atskillig svakere. Utviklingen er meget ujevn.
for de forskjellige grupper. De produksjons-
oppgaver som forelå for 1944 gir inntrykk av
en liknende utvikling som i 1943. Produksjons-
nedgangen fortsatte også våren 1945.

Følgende tabell viser produksjons- og syssel-
settingsindeksen for de enkelte grupper.

Produksjonsindeks og indeks for utførte timeverk.

Foreløpige tall. Vezentlig beregnet på grunnlag av den månedlige produksjonsindeks.

Alle grupper viser niindre produksjon i 1943
og 1944 enn i 1939, og i alle grupper er syssel-
settingen avtatt mindre enn produksjonen. For
4 grupper er sysselsettingen endog større enn
i 1939. Tabellen gir ellers et tydelig uttrykk
for skilnaden mellom de enkelte industrigrup-
pers faktiske vilkår under okkupasjonen. Det

er de industrier som tyskerne har vært mest
interessert i som har holdt produksjonen mest
oppe. Treindustrien har i utpreget grad vært
gjenstand for direkte tysk etterspørsel. Rå-
stoffet er innenlandsk, og brensel og hjelpe-
stoffer spiller en ubetydelig rolle. Nedgangen i
arbeidseffektiviteten, som later til å ha vært
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Fig. 13. Produksjonsindeks
(1938 = 100.)

Fig. 14. Produksjonsindeks
(1938 = 100.)

Fig. 15. Produksjonsindeks
(1938 = 100.)

Kjemisk cg elektrokjemisk
	

Olje- og fettindustri.	 Treindustri.
industri.

betydelig, har ikke kunnet hindre at produk-
sjonen - ligger høyere i gjennomsnitt for årene
1940-43 enn i 1939. Malm- og metallutvin-
ning viser sterk tilbakegang, bl. a. fordi de
store gruver ikke er blitt fullt utnyttet under
krigen, vesentlig på grunn av skipningsvansker.
Produksjonen i tekstil- og bekledningsindústrien
har avtatt sterkt. Her har råstoffmangelen
vært avgjørende. Jern- og metallindustrien
trenger også råstoffer fra utlandet, men denne
industri var utpreget krigsviktig. Tyskerne har
derfor begunstiget den ved råstofftildelingen og
produksjonen har holdt seg relativt godt oppe.

Tallene peker for øvrig på en ganske sterk ned-
gang i effektiviteten i denne industri i slutten
av 1942 og i 1943. Tabellen omfatter ikke
bygge- og anlegg. Denne industrien viser den
sterkeste ekspansjon i okkupasjonsårene. Fly-
plasser, festningsanlegg, brakkebygg o. 1. førte
til en voldsom etterspørsel etter arbeidskraft.
Beskjeftigelse a i bygge- og anlegg Ate fra
ca. 70 000 i 193) til ca. 140 000 i 1944.

Produksjonsindeksen for produksjonsmiddels-
industrien, konsumsjonsindustrien m. v. går
fram av følgende tabell.

Produksjonsindeks 1938 = 100.

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1 1944

Produksjonsmiddel-
industri:

I alt 	 100 105,7 89,5 90,6 84,1 78,5 72,1
For eksportmarked 	 100 102,9 73,2 67,6 59,8 64,4 56,3
For hjemmemarked 	 100 107,5 99,6 105,0 99,3 •	 87,2 81,6

Konsumsjonsindustri: .
I alt 	 100 109,6 98,5 89,1 77,9 76,7 72,8
For eksportmarked 	 100 119,7 92,1 73,7 62,2 54,o 51,1
For hjemmemarked 	 100 107,7 99,7 92,1 80,9 80,5 79,5
Eksportindustri i alt 	 100 106,1 76,9 68,8 60,3 62,4 55,3
Hjemmeindustri i alt 	 100 107,6 99,7 99,4 91,3 84,3 80,4

Vesentlig beregnet på grunnlag av den månedlige produksjonsindeks.

En merker at eksportindustrien viser en
vesentlig sterkere produksjonsnedgang enn
hjemmeindustrien.

For å gi en sammenhengende og noenlunde full-
stendig statistikk over sysselsett in g e n fra
1938 og til og med 1944 har Byrået søkt å,
beregne det gjennomsnittlige antall ved bedrif-
tene som går inn under loven om ulykkestrygd
for arbeidere. Fra 1.938 og til og med 1941 har
en direkte kunnet nytte industristatistikkens
oppgaver mens tallene for 1942-44 er bereg-

net på grunnlag av oppgaver fra Arbeidsdirek-
toratet. For enkelte grupper har en også nyt-
tet oppgaver fra Byråets sysselsettingsstatistikk.
En har også beregnet tall for mars 1945. Re-
sultatene som skulle gi jevnførbare tall gjen-
nom hele perioden går fram av tabellen på
side 184.

Tallene gir uttrykk for at sysselsettingen i
industrien har holdt seg merkbart jevn i krigs-
årene med en svakt stigende tendens til og med
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Fig. 16. Produksjonsindeks
(1938 = 100)

Fig. 17. Produksjonsindeks
(1938 — 100.)

Fig. 18. Produksjonsindeks
(1938 = 100.)

Tremasse-, cellulose- og
	

Lær- og gummivareindustri. 	 Tekstilindusai.p
papirinduscri.

1943. Utviklingen har ellers vært ulik for de
forskjellige industrier. En hefter seg særlig ved
den sterke øking i treindustrien, hvor syssel-
settingen i 1942, da den kulminerte, var om
lag 60 pst. større enn i 1939. En sammenlikning
mellom tallene for denne industri og de syssel-
settingstall som er gjengitt foran viser at pro-
duksjonen er økt betydelig i de mindre bedrifter
som ikke omfattes av produksjonsstatistikken.
Også jern- og metallindustrien viser relativt
strrkt økt sysselsetting. Derimot har syssel-
settingen avtatt relativt sterkt i papir-, tekstil-
og bekledningsindustrien.

Bruttoproduksjonsverdi, be-.
arb eidelsesv er di m. m. Oversiktstabel-
len side 187 viser at bruttoproduksjonsverdien er
steget betydelig i tiden 1939-43. Fra 1939 og
til 1941 økte den med 16,2 pst. I 1942 avtok
den noe, mens stigningen fortsatte i 1943 slik
at tallet for dette året ligger 17,7 pst. over tallet
i 1939. Regnes i absolutte tall steg brutto-

produksjonsverdien med vel 300 mill. kr. fra
1939 til 1943.

Godtgjørelse for utførte reparasjons- og leie-
arbeider er økt mer enn verdien av produksjon
for egen regning. For tiden 1939-43 er stig-
ningsprosenten henholdsvis 69,5 og 13,8. • I
1939 falt 5,2 pst. av den totale bruttoproduk-
sjonsverdi på godtgjørelse for reparasjons- og
leiearbeider mot 8,2 pst. i 1943. Denne utvik-
ling skyldes delvis at behovet for reparasjoner
gjorde seg sterkere gjeldende når adgangen til
fornyelser ble innskrenket. Videre kan nevnes
reparasonsarbeider for tyskerne, særlig innen-
for jern- og metallindustrien. Dessuten har
enkelte industrier i noen grad utført leiearbeider
for tyskerne, dvs. bearbeidd leverte råstoffer
mot godtgjørelse.

I tabellen nedenfor har en stilt sammen pro-
duksjonsindeks, indeks for bruttoproduksjons-
verdi og en prisindeks beregnet på grunnlag av
de 2 førstnevnte indekser.

1938 1939	 1940 1941	 1942	 1943

Produksjonsindeks 	
Indeks for bruttoproduksjonsverdi 	
Prisindeks 	

	107,1	 92,7

	

108,8	 116,4

	

101,6	 125,6

904	 82, 0	 77,8
126,4	 122,4	 128,0
140,3	 149,3	 164,5

100
100
100

Prisene på norske industriprodukter steg etter
dette i årene 1940, 1941, 1942 og 1943 med 23,6,
11,7, 6,4 og 10,2 pst. Stigningen fra 1939-43
beløp seg til 61,9 pst. Den sterke stigningen i
1940 skyldtes vesentlig dyrere import av rå-
stoffer, brensel og hjelpestoffer. I 1942 var som
allerede nevnt lagrene fra før 9 april stort sett
brukt opp, og en skulle vente en noe større
stigning enn tilfelle er. Denne prisindeks er

imidlertid ikke tilfredsstillende, bl. a. fordi
produksjoners sammensetning ikke er ens-
artet fra år til år. Byråets engrosprisindeks for
industrivarer steg fra 102,8 i 1939 til 189,1 i
1943. Allerede i 1941 var den kommet opp i
175,1. Dette skyldes den sterke prisstigning på
utenlandske varer.

Tabellen side 185 viser bruttoproduksjons-
verdien fordelt på omkostninger og inntekter.
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Fig. 19. Produksjonsindeks
(1938 -= 100.)
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40
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Bekledningsindustri.

Fig. 20. Produksjonsindeks
(1938 = 100.)

Nærings- og nytelsesmiddel-
industri.

Bruttoproduksjonsverdien fordelt på omkostninger og inntekter.

1941 1942
	

19431938 1939 1940  

1. Råstoff 	
2. Emballasje 	
3. Brensel og hjelpestoffer 	
4. Elektrisk kraft 	
5. Betalt for bortsatt arbeid 	

6. I alt (1-5) fradragsposter 	

	43,4	 42,4	 41,1	 39,3	 37,6

	

2,6	 2,6	 2,6	 2,6	2 , i

	

2,1	 2,9	 3,1	 2,9	 2 , 7

	

1,9	 1,6	 1,6	 1,6	 1,7

	

0,5	 0,6	 0,7	 0,6	 0,6

50,5	 50,1	 49,1	 47,0	44 , 7

44,2
2,5
1,9
2,1
0,5

51,2

7. Arbeidslønn 	
8. Funksjonærlønn 	
9. «Rest» 	

	19,1	 17,6	 18,3	 19,5	19, 3
	4, 6	 4,e	 4 ,e 	5,0	 5,0

	

25,8	 27,7	 28,0	 28,5	 31,0

19,8
4 ,6

24,4

48,810. Bearbeidelsesverdi (7-9) 	 49,5	 49,9	 50,9	 53,0	 55,3

100I alt (6+10) 	 100	 100	 100	 100	 100

Bearbeidelsesverdien er definert som brutto-
produksjonsverdi minus forbrukte råstoffer,
kjøpt emballasje og råstoffer til emballasjepro-
duksjon, forbrukt brensel og hjelpestoffer, elek-
trisk kraft og betaling for bortsatt arbeid, dvs.
bruttoproduksjonsverdi minus det som i tabel-
len er kalt fradragsposter. Bearbeidelsesverdien
består av arbeidslønn, funksjonærlønn og «rest».
Denne «resten», som altså er en ex-lønns-
bearbeidelsesverdi, omfatter innkjøpt verktøy,
råstoffer til egen reparasjonsvirksomhet, salgs-
og administrasjonsutgifter, assuranse, avgifter,
renter, ayskrivninger og nettoinntekt og beta-
ling av direkte skatter.

En merker at bearbeidelsesverdiens andel av
bruttoproduksjonsverdien er økt i årene 1939
-43. Dette går også fram av oversiktstabellen
som viser at bruttoproduksjonsverdien i dette
tidsrom er økt med 17,7 pst. mens det tilsva-
rende tall for bearbeidelsesverdien er 30,3 pst.
Det har i disse årene vært stor prisstigning på
råstoffer, brensel og hjelpestoffer. Det ligger
derfor nær å anta at den relativt sterkere stig-
ning i bearbeidelsesverdien skyldes nedgangen
i arbeidseffektiviteten. Dette skulle i tilfelle
slå ut i stigende lønnsandeler, så meget mer
som arbeidslønn pr. utført timeverk etter

produksjonsstatistikken er steget fra kr. 1,37 i
1939 til kr. 1,71 i 1943 eller med 24,8 pst.

Tabellen viser imidlertid at den totale lønns-
andel, arbeidslønn + funksjonærlønn er stege
fra 23,7 pst. til 24,3 pst. fra 1939 til 1943, mens
«rest»-andelen er økt fra 25,8 pst. til 31,0 pst.
Nedgangen i arbeidseffektiviteten har bare fort
til en liten coking i lønnsandelen, mens «rest»-
andelen er steget sterkt. Dette må bety at
prisene på industriprodukter er steget sterkere
enn en skulle anta etter de prinsipper som har
vært fulgt av priskontrollen.

Som bekjent har priskontrollen prinsipielt
bare innrømmet adgang til prisforhøyelse i den
utstrekning det klart har kunnet påvises omkost-
ningsstigning som ikke skyldes nedgang i pro-
duksjonen. Videre skulle stykkfortjenesten
holdes konstant. Priskontrollen har ikke dik-
tert eksportprisene, men skilnaden i stignings-
prosenténe for bruttoproduksjonsverdi og be-
arbeidelsesverdi er så vidt en har kunnet se
mindre for eksportindustrien enn for hjemme-
industrien. Det vil videre ligge ma å søke
forklaringen i avgiftsøkingen under krigen.
Avgiftene er inkludert i bearbeidelsesverdien.
Økingen fra 1939 til 1943 i avgifter minus
subsidier som ikke er inkludert i bearbeidelses-
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verdien er ikke så stor. Men det kan pekes på
andre momenter som har virket inn.

For det første var det en rekke bedrifter som.
ikke oppnådde full dekning for sine omkost-
ninger i 1939. Under krigen har det ikke eksi-
stert noen aysetningsvansker. Full dekning har
derfor vært mulig. For det annet har tyskerne
på enkelte områder selv fastsatt høye priser
eller forlangt høye priser for å stimulere virk-
somheten. Men selv om dette tas i betraktning,
peker tallene i retning av at priskontrollen
ikke fullt ut har maktet å realisere sine prin-
sipper i den tid den anførte statistikk omfatter.
En kan her peke på at prinsippet om konstant
stykkfortjeneste ikke kan realiseres overfor
bedrifter hvor produksjonen skjer etter bestil-
ling eller er sterkt differensiert. Videre har
håndhevingen av bestemmelsene om de priser
ph råstoff, hjelpestoffer o. 1. som skulle brukes
i kalkylene sannsynligvis støtt på store vansker.
Som kalkylegrunnlag har Priskontrollen forlangt
gjennomsnittspriser for det materiale som var
på lager. Produksjonsstatistikken får oppgitt
innkjøpsverdien av de brukte råstoffer, brensel
og hjelpestoffer. Det er sannsynlig at prisene

Forbruk av brensel og

på råstoffer o. 1. etter produksjonsstatistikkens
oppgaver ligger lavere enn de priser som fak-
tisk er inngått i kalkylene og at stigningen i
«resten» delvis skyldes dette forhold. I absolutte
tall er «resten» steget fra 600 mill. kr. i 1939 til
848 mill. kr. i 1943. Arbeidslønn og funksjo-
nærlønn er sammenlagt steget fra 551 mill. kr.
til 664 mill. kr. i samme tidsrom. Stignings-
prosentene er henholdsvis 41,3 og 20,5.

De tall en har tyder på at industriens inn-
tekter (regnet i nominelle kroner) har holdt seg
godt oppe under krigen. Mange bransjer har
antagelig hatt økte inntekter. En må imid-
lertid merke seg at bedriftene i stor utstrekning
ikke har kunnet vedlikeholde eller fornye sine
anlegg. Faktisk er realkapitalen sunket sterkt
under krigen. Byrået har undersøkt dette
nærmere og skal nedenfor gi tall for kapital-
reduksjonen.

Foruten verdioppgavene over enkelte omkost-
ninger inneholder produksjonsstatistikken opp-
gayer over de forbrukte mengder av brensel og
en del viktigere hjelpestoffer. Se følgende
tabell:

viktigere hjelpestoifer.

Mengde-
enhet 1938 1939 1940 1941 1942 1943

Kull' 	
Trekull' 	
Koks og sinders' 	
Ved 	
Tory' 	
Gass3 	

Bensin 	
Andre brenseloljer 	
Generatorknott 	
Karbid' 	
Smøreoljer 	
Pussegarn 	
Sprengstoff2 	

526 578
93 222
56 229

300 286
41 138

3 807 290
2 265

18 185
468 422

1 171 865
1 752 984

309 506
1 275 162

439 298
174 542

58 369
233 895

81 274
4 135 090

1 040
6 189

670 093
1 231 045
1 436 912

311 400
1 174 161

430 907
155 093
42 692

197 454
93 168

4 673 373
1 019
3 100

756 321
1 276 098
1 346 072

422 411
1 007 573

tonn
hl
tonn
favn
m3

tonn

hl
kg

>,

859 085
1•■■•

62 717
40 721

3 386 157

} 38 991

2 810 599
503 341  

949 713

64 982
52 747

—
4 103 244

7 770
36 794

2 967 293
494 806

712 774

50 517
202 728

3 439 301
4 477

26 917

1 551 159
211 800

Kull og koks som er brukt til gassframstillingen ved gassverkene og som reduksjonsmateriale ved
smelteverkene, er ikke regnet med her, men fort opp under råstoff.

2 Ikke spesifisert før i 1941.
Gassverkenes forbruk av gass og koks av egen produksjon er ikke regnet med.

Tabellen viser en sterk nedgang i forbruket
av kull og brenseloljer. Det reduserte forbruket
er delvis erstattet av trekull, ved, karbid,
generatorknott og torv, men tabellen gir et
tydelig uttrykk for en av årsakene til produk-
sjonsnedgangen i krigsårene.

Bruttoproduksjonsverdien og
bearbeidelsesverdien i de enkelte
industrigrupper. Tabellen på side 187 gir en
oversikt over bruttoproduksjonsverdien i de
enkelte industrigrupper.

Unntatt malm- og metallutvinning og tre-
masse, cellulose- og papirindustri ligger brutto-
produksjonsverdien i 1943 høyere enn i 1939.
Størst stigning viser treindustrien med 58 pst.,
dernest jord- og steinindustrien med 35 pst. og
jern- og metallindustrien med 33 pst. Utvik-
lingen fra år til Ar er meget uensartet for de
ulike grupper. En samme likning med indeks-
tallene for produksjonen viser at prisstigningen
har gjort seg gjeldende i alle grupper, men
med forskjellig styrke. En viser ellers til
gjennomgåelsen av de enkelte industrier.
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De enkelte industrigruppers bearbeidelses-
verdi er gjengitt i tabellen indenfor.

De relative tall viser om lag samme utvikling
som de tilsvarende tall for bruttoproduksjons-
verdien, men stigningsprosentene er forskjellige.
Bearbeidelsesverdien er steget langt sterkere
enn bruttoproduksjonsverdien i årene 1939-43
i jern- og metallin sdustrien, treindustrien, tek-
stilindustrien, bekledningsindustrien og næ-
rings- og nytelsesmiddelindustrien. I malm- og
metallutvinning er de to verdier sunket med

om lag samme prosent i det nevnte tidsrom.
og i jord- og steinindustri og lær- og gummivare-
industri er bearbeidelsesverdien steget svakere
enn bruttoproduksjonsverdien. I jord- og stein-
industrien legger postene brensel og hjelpe-
stoffer beslag på en langt større andel av brutto-
produksjonsverdien i 1943 enn i 1939.

For å gi uttrykk for de enkelte industriers
relative betydning har en fordelt bearbeidel-
sesverdien på de enkelte hovedgrupper i følgen-
de tabell:

Bearbeidelsesverdien i årene 1938-43 fordelt på de enkelte industrigrupper.

,

1938 1939 1940 1941 1942 1943

a

I. Malm- og metallutvinning 	 10,7 10,4 8,9 7,4 6,8 7,6
II. Jord- og steinindustri 	 3,7 4,1 3,6 3,8 4,0 4,o

III. Jern- og metallindustri 	 22,8 21,6 22, 0 24,6 26,2 25,0
IV. Kjemisk og elektrokj. industri . . . . 7,4 7,8 6,8 7,2 7,2 7,6
V. Olje- og fettindustri 	 2,8 3,0 3,2 2,3 2,5 2,3

VI. Gassverk 	 0,6 0,5 0,4 0,3 0,4 0,3
VII. Treindustri 	 4,7 5,1 7,5 9,3 8,8 8,0

VIII. Tremasse-,	 cellulose-	 og	 papir- -
industri 	 9,1 9,8 7,9 8,9 8,3 7,1

IX. Lær- og gummivareindustri 	 2,o 2,1 2,5 1,9 1,9 2,1
X. Tekstilindustri 	 5,3 5,9 6,2 5,6 5,4 5,8

XI. Bekledningsindustri 	 5,3 5,2 5,5 4,8 4,3 4,3
XII. Nærings- og nytelsesmiddelindustri 21,6 20,8 22,6 20,5 20,1 22,1

XIII. Polygrafisk industri	 og bokbin-
derier 	 4, 0 3,7 2,9 3,4 4,1 3,8

I alt 	 100 100 100 100 100 100

Ved vurderingen av tallene må en ta i betrakt-
ning at industrien har arbeid J. under helt eksep-
sjonelle forhold i krigsårene. Blant de grupper
hvis andel av bearbeidelsesverdien er blitt
redusert i årene 1939-43 merker en eksport-
industriene malm- og metallutvinning og tre-
masse-, cellulose- og papirindustrien. Jern- og
metallindustrien har økt sin andel betydelig.

Inntekt og kapitalreduksjon i
industrien under krigen.

Byrået har beregnet hele industriens tilskudd
til nasjona inntekten for årene 1938-43. En
skal kort gjøre rede for beregningene. Bygge-
og anlegg vil bli behandlet særskilt.

Første skritt har vært beregningen av be-
arbeidelsesverdien. For de bedrifter som er med,
i produksjonsstatistikken foreligger bearbeidel-
sesverdien for hvert år, men den må korrigeres
for poster som innkjøpt verktøy og materialer
til egne reparasjonsarbeider. Korreksjonene er
utfort i form av et fradrag på 2,5 pst. for hvert
år. For elektrisitetsverk og meierier foreligger

det spesiell statistikk som har gjort det mulig
å ber2gne bearbeidelsesverdien med ganske stor
nøyaktighet. Den nye elektrisitetsstatistikken
foreligger riktignok bare for 1937 og 1938,
men bearbeidelsesverdien for de øvrige år har
kunnet anslås på grunnlag av tall for 1938 og
løpende oppgaver bl. a. over energiproduk-
sjonen. For de øvrige bedrifter er beregningen.
først utført for 1935 på grunnlag av bedrifts-
tellingen og produksjonsstatistikkens oppgaver.
Beregningen er så videreført ved hjelp av
bevegelighetsfaktorer, hvorav den viktigste er
antall timeverk for de bedrifter som inngår i
industristatistikken, men ikke i produksjons-
statistikken. En har også tatt hensyn til pris-
utviklingen. Endelig har en så plusset til
bearbeidelsesverdien for de selvEteadig arbei-
dende. Deres bearbeidelsesverdi er satt lik
deres nettoinntekt som er anslått for de enkelte
år med utgangspunkt i inntektsstatistikken for
1929. Framgangsmåten er meget grov, men
det dreier seg om relativt små beløp.

Byrået har anslått industriens faste real-
kapital (damanlegg o. 1. unntatt) i 1939 til



1942

•
1943'1938 1939 1940 1941

Bearbeidelsesverdi 	
Kapitalslit 	

Nettoinntekt 	

Lønnsinntekter 	
«Andre inntekter» 	

	1 479	 1 637	 1 766	 2 077	 2 087	 2 250

	

158	 173	 221	 291	 315	 312

1 321	 1 464	 1 545	 1 796	 1 772	 1 938

657	 699	 706	 846	 850	 930
664	 765	 839	 950	 922	 1 008

1939 1942 '19431938 1940 1941  

248
182
66

'532
359

2173

3 1 061
617

3444

4979

532
4447   

Nettoinntekt 	
Lønnsinntekter 	
Andre inntekter 	

296
217

79

730
400

'330

1945
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3 450 mill. kr. På grunnlag av en enqufte er
avskrivningsprosenten satt til 5 pst. Kapitalen
for 1938 er anslått ved å gå ut fra samme for-
hold mellom den faste realkapital i produksjons-
statistikkens bedrifter og i industrien i alt som
i 1939. Også dette år har en nyttet 5 pst. av-
skrivning. For krigsårene er produksjons-
statistikkens kapitaloppgaver usikre. Kapital-
slitet for disse år er derfor satt lik kapitalslitet
i 1939 korrigert med engrosprisindeksen for
industrielle helfabrikata.

Nettoinntekten er satt lik bearbeidelsesverdi
minus kapitalslit. Denne nettoinntekt er så
wilt fordelt på lønnsinntekter og «andre inn-
tekter». Industristatistikken inneholder opp-
gayer over utbetalt lønn. For den del av indu-
strien eksklusiv bygge- og anlegg som faller
utenfor industristatistikken er utbetalt lønn
anslått med utgangspunkt i bedriftstellingen.
En gjør merksam på at «andre inntekter» bl. a.
inkluderer avgifter. De gir ikke uttrykk for
bedriftenes inntekter.

Industriens realinntekt i mill. kr. i årene 1938-43 (ekskl. bygge- og anlegg).

Foreløpige tall.

Nettoinntekten i 1940, 1941, 1942 og 1943
lå henholdsvis 6, 23, 21 og 32 pst.  høyere enn
nettoinntekten i 1939.

I bygge- og anleggsvirksomhet har en først
søkt å beregne lønnsinntektene. Industri-
statistikken gir oppgave over utbetalt lønn i
privat og statlig bygge- og anleggsvirksomhet.
For den private virksomhet må det gjøres et
tillegg for utbetalt lønn i ikke trygdepliktige
bedrifter. Dette tillegg er satt lik 11,6 pst. for
alle år etter beregning for 1935 på grunnlag
av bedriftstellingen. Lønnsinntektene ved kom-
munale bedrifter er beregnet på grunnlag av
bedrfftstellingen for 1935. Beregningen er vi-
dereført under forutsetning av at lønnsinn-
tektene varierer i takt med de kommunale ut-
gifter til offentlige arbeider ifølge «Norges kom-
munale finanser».

En har dernest søkt å beregne «andre inn-
tekter». Anslagene er her kompliserte og usikre.
Det vil føre for langt å gjøre nærmere rede for
dem. En kan kort si at en først har anslått
de selvstendiges inntekter til 66 pst. av lønns-
inntektene i privat bygge- og anleggsvirksomhet
i 1929. Anslaget bygger bl. a. på inntekts-
statistikken dette år. Dernest har en anslått
et tilleggsbeløp for avkastningen av egen-
kapitalen i selskap med begrenset ansvar og
for renter på lønnskapital. En fant da at de
selvstendiges inntekt utgjør ca. 70 pst. av
lønnsinntektene. Dette tall er så nyttet for
årene 1938-43. Endelig har en plusset til
omsetningsskatten, idet inntekten skal beregnes
i beregningstidspunktets priser. Omsetnings-
skatten utgjør betydelige beløp i årene 1941-43,
men beregningen av den er usikker.

Realinntekten i bygge- og anleggsvirksomhet i mill. kr. i årene 1938-43.

Foreløpige tall.
2 Herav omsetningsskatt ca. 7 mill. kr.
3 » 104 »
4 » 158 » »
5 » 120 »
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Nettoinntekten i 1940, 1941, 1942 og 1943
ligger henholdsvis 80, 258, 231 og 147 pst.
høyere enn i 1939. Holder en omsetnings-
skatten utenfor blir tallene 77, 223, 177 og
106 pst.

Tallene for industrien i alt inklusiv bygge- og
anleggsvirksomhet kan etter dette stilles opp
som følger:

Industriens realinntekt i mill. kr. i letrene 1938-113.

1938 1939 1940	 1941 1942 1943

I løpende	 kroneverdi:
Industri i alt 	 1 569 1 760 2 077 2 857 2 751

Herav:
1. Industri ekskl. bygge- og anleggs-

virksomhet 	 1 321 1 464 1 545 1 796 1 772
2. Bygge- og anleggsvirksomhet 	 248 296 532 1 061 979

I	 1939 -kroner :
Industri i alt 	 1 637 1 760 1 686 1 786 1 668

Herav:
1. Industri ekskl. bygge- og anleggs-

virksomhet 	 1 370 1 464 1 267 1 232 1 120
2. Bygge- og anleggsvirksomhet 267 296 419 554 548

2 668

1 938
730

1 562

1 063
499

For industri eksklusiv bygge- og anlegg er den
deflaterte inntekt funnet ved å la inntekten i
1939 variere i takt med den årlige produksjons-
indeks etter produksjonsstatistikken. For bygge-
og anleggsvirksomhet 'er de nominelle tall
deflatert ved hjelp av en sysselsettingsindeks
konstruert for dette formal. En gjør merksam
på at de deflaterte tall er upåvirket av avgifter
og subsidier. For industri eksklusiv bygge- og
anlegg er den deflaterte inntekt sunket med
27 pst. fra 1939-43 mens den tilsvarende inn-
tekt i bygge- og anleggsvirksomhet er steget
med 69 pst. Tallene for bygge- og anleggs-
virksomheten viser ellers at tyskerarbeidene i
denne næring kulminerte alt i 1941. Den defla-
terte inntekt dette år lå 87 pst. over inntekten
i 1939.

Byrået har søkt å beregne reduksjonen av
industriens realkapital under krigen. Utgangs-
punktet er beregningen av industriens realkapital
i 1939. Slike beregninger kan ikke bli nøyaktige,
men en har ment å kunne fastsette størrelses-
ordenen med noenlunde nøyaktighet. Son .'
verdibegrep har en nyttet den nedskrevne
gjenanskaffelsesverdi. Den svarer i prinsippet
til nye branntakster. Ved anslagene har en
kunnet støtte seg til produksjonsstatistikkens
oppgaver over forsikringsverdien av fabrikk-
bygninger, maskiner og lagre samt antatt verdi
av ikke brannforsikret fast eiendom. Bereg-
ningen av reduksjonen under krigen er i det
vesentlige basert på enquéter. Resultatene er
gjengitt i folgende tabell.

Industriens realkapital sommeren 1939 og kapital-
reduksjonen under krigen i 1939 kroner.

,Industriens
realkapital
sommeren

1939 i
mill. kr.

Bygninger
Maskiner .
Lager . . . .

1 200 j 	 26,7

Med bygninger har en her forstått fast bygg-
verk av ethvert slag, bortsett fra fastmonterte
maskiner, dvs. at damanlegg o. I. gar inn her.
For bygninger og maskiner varierer reduksjons-
tallene meget fra industrigruppe til industri-
gruppe. Sterkest rammet er treforedlingsindu-
strien og bergverkene, hvor bygninger og ma-
skiner sett under ett er redusert med henholds-
vis 35 og 40 pst. På den annen side er bygnings-
og maskinkapitalen økt i treindustrien, herme-
tikkindustrien og bygge- og anlegg. Ved
vurderingen av reduksjonstallene for lagre må
en ta i betraktning at lagrene var større enn
normalt i 1939. En gjor endelig merksam på
at det neppe er tatt tilstrekkelig hensyn til
modernitetsmomentet.

Kapital-
reduksjo-

nen i
mill. kr.

Reduk-
sjons-

prosent  

I alt ... 4 500

2 000
1 500
1 000

150
350
700

7,5
23,3
70,0
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Utviklingen i de forskjellige
industrier.

Avsperringen fra viktige import- og eksport-
markeder og okkupasjonsmaktens krav eller
innordningen av norsk industri under tysk
krigsøkonomi i det hele har naturlig ført til
ulike arbeidsvilkår for de forskjellige industri-
grener. Graden av krigsviktighet har som nevnt

forste rekke vært avgjørende for i hvilken
utstrekning industriene er blitt tilgodesett med
råstoff og driftsmateriell. En kan i realiteten
si at okkupasjonsmakten direkte eller indirekte

har gjennomført en regulering av de enkelte
industriers arbeidsvilkår innenfor rammen av
de mulige råstofftilførsler. Den tyske kontroll
fikk dog først i 1941 noen storre betydning og
er senere blitt stadig strengere.

Bergverk. På grunn av bergverkenes
betydning som leverandør av viktige rå-
stoffer til krigsindustrien, har okkupasjonsretak-
ten hatt den største interesse av å holde pro-
duksjonen oppe. Allikevel er malmutvinningen
sett under ett gått sterkt tilbake i okkupasjons-.
tiden. Det viser folgende tabell over produk-
sjonen av viktigere malmer i Arene 1938-44:

1938 19441939 1940 1941 1942 1943

Kobberkonsentrat 	
Svovelkis 	
Nikkelmalm 	
Jernmalm og titanjernstein
Sinkmalm og blyerts 	
Molybdenglans 	 tonn

	1000 t.	 1000 t. 1000 t.	 1000 t.	 1000 t.	 1000 t.	 1000 t.

	

35,1	 32,2	 25,2	 32,0	 22,2	 21,2	 20,3

	

1 027,8 1 024,9	 762,3	 932,9	 822,2	 808,8	 749,3

	

34,2	 29,1	 25,0	 31,6	 21,8	 15,7	 14,0
	1474,5 1395,4	 667,1	 627,6	 345,2	 285,2	 266,2

	

15,1	 11,8	 5,9	 7,5	 8,4	 9,1	 8, 3
	775,0	 722,o	 480, 0 	389,o	 624,0	 386,0	 420, e

Som en ser, faller nedgangen først og fremst
pa jernmalmproduksjonen som i 1940 og 1941
var knapt halvparten av produksjonen i 1939.
I 1942 ble det utvannet bare 345 000 tonn.,
eller mindre enn en tredjedel av forkrigsproduk-
sjonen. Denne voldsomme nedgang henger
sammen med at vår største jernmalmprodusent,
A/S Sydvaranger stanset driften helt i 1942,
vesentlig på grunn av stadige bombeangrep.
I 1943 minket produksjonen av jernmalm ytter-
ligere, men økte igjen litt i 1944. Det ble i disse
to Ar utvunnet omkring en femtedel av for-
krigtproduksjonen.

Sammenliknet med jernmalmproduksjonen
har utvinningen av de andre malmer holdt seg
relativt godt oppe. Svovelkisproduksjonen som
i 1939 utgjorde 1 025 000 tonn, var riktignok
bare 762 000 tonn i 1940, men kom i 1941 opp
i 933 000 tonn. I 1942 og 1943 var den noe
mindre, eller henholdsvis 822 000 og 809 000
tonn, og gikk i 1944 ytterligere ned til 749 000
tonn.

Av kobberkonsentrat og nikkelmalm ble det
i 1914 utvunnet nesten like meget som i 1939
etter atskillig reduksjon i 1940. Nivået kunne
dog ikke holdes i 1942, men la vel 30 pst. lavere
for begge malmer. I årene 1943 og 1944 hadde
produksjonen av kobberkonsentrat omtrent
samme omfang som i 1942, mens nikkelmalm-
produksjonen gikk ytterligere ned.

Produksjonen av molybdenglans, som er over-
ordentlig viktig ved framstillingen av visse
sorter spesialstål (kanonstål), var i 1940 og
1941 henholdsvis 480 og 389 tonn, men ate i

13 - Stat.-økon. utsyn.

1942 til 624 tonn. Det er omtrent 100 tonn min-
dre enn i 1939. I begynnelsen av mars 1943
ble vaskeriet ved A/S Knaben Molybdængruber
ødelagt ved bombing og driften innstilt til
slutten av mai. I november samme år ble
gruvene bombet for annen gang, og folgen var
at produksjonen i 1943 bare ble 386 . tonn. I
1944 var den igjen litt større,. eller 421 tonn.

Sett under ett viste malmproduksjonen målt
ved den årlige produksjonsindeks, basis 1938 =
100, tall på 59,4, 64,5, 51,1, 46,4 og ca. 46 hen-
holdsvis i 1940, 1941, 1942, 1943 og 1944.
Men sysselsettingen er ikke gått tilsvarende ned.
Tallet på sysselsatte arbeidere i 1943 utgjorde
således 72 pst. av arbeidsstyrken i 1938.

Den alt overveiende del av bergverksproduk-
sjonen er gått til Tyskland, og eksporten har i
okkupasjonstiden utgjort en relativt storre del
av produksjonen enn i førkrigsårene. Det vil
med andre ord si at hjemmeforbruket av berg-
verksprodukter som råstoff har vært sterkt
redusert under krigen. Ellers er det å merke at
tyskerne har hatt fullstendig kontroll med
driften ved bergverkene og har regulert tilgangen
av nødvendig driftsmateriell. Når produksjonen
tross dette ikke har kunnet holdes bedre oppe,
skyldes det delvis transportvansker, uregel-
messig eller utilstrekkelig levering av drifts-
materiell, bombing og nedsatt arbeidseffektivi-
tet.

Elektrometallurgisk industri.
For denne viktige eksportindustri gjelder det
samme som for bergverksdriften at den kommer
i haste rekke blant de krigsviktige industrier
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og derfor er blitt gjenstand for spesiell interesse
fra okkupasjonsmaktens side.

Den elektrometallurgiske industri bygger nor-
malt i meget stor utstrekning på import av TA-
stoffer, særlig fra oversjøiske land. Produksjo-
nen er derfor blitt sterkt redusert i okkupa-

sjonstiden. Av metaller blir således bare sølv,
kobber og en liten del av nikkelkobbermatten
framstilt i hytte ved gruvene.

Følgende oversikt syner produksjonen av de
viktigere produkter:

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t.

Kobber 	 10,5 10,5 6,7 5,0 4,6 2,0 0,9

Nikkel 	 8,5 9,1 3,7 1,4 0,9 0,9 1,5
Aluminium 	 29, 0 31,1 27,8 17,5 20,5 23,5 -
Ferrosilicium 	 42,2 39,5 39,1 54,3 54,7 84,2 83,6
Andre ferrolegeringer 	 93,4 107,6 71,1 19,5 7,5 12,9 16,9
Sink 	 46,5 45,9 17,2 6,5 7,7 15,4 12,1
Rujern 	 38,1 43,6 37,4 49,5 48,6 47,7 , 35,9
Svovel 	 110,8 90,7 76,9 78,7 78,7 91,8 66,3

Framstillingen av sink og nikkel er som en
ser redusert til en liten brøkdel av produk-
sjonen i forkrigstiden. Det samme gjelder visse
ferrolegeringer som ferromangan og ferrokrom,
mens produksjonen av ferrosilicium som ikke er
avhengig av malmimport er økt sterkt, særlig
i 1943. En minner om at manganmalm, krom-
malm og nikkelkobbermatte importeres fra over-
sjøiske land. Sinkmalm importeres fra Belgia,
Spania og Frankrike.

Aluminiumsproduksjonen minket betydelig
1941, men økte igjen fra og med 1942 og utgjorde
i 1943 vel 3 /4 av produksjonen i 1939. En slik
utvikling var mulig fordi de viktigste råstoffer
alumina og bauxit kunne hentes fra Tyskland
og Frankrike. Av alumina importerte vi før
krigen om lag 60 pst. av forbruket fra disse
land. Et annet viktig råstoff, kryolitt, ble
importert fra Grønland. Under krigen er behovet
dekket ved import fra gamle lagre i Danmark
og ved innførsel av kunstig kryol tt fra Tyskland.

Framstillingen av kobber er etter hvert re-
dusert til en brokdel og var i 1944 mindre enn
10 pst. av førkrigsproduksjonen. Dette skyldes
delvis at smeltehytta ved Sulitjelma Gruber etter
pålegg fra tyskerne måtte stanse driften i mai
1943, bl. a. fordi bedriften under smeltingen
ikke kunne nytte svovelinnholdet i malmen.
Fra og med juni ble derfor hele produksjonen
av kobberkonsentrat ved Sulitjelma Gruber
eksportert.

Svovelproduksjonen har vært meget jevn i
årene 1940-42, om lag 86 pst. av produksjonen
i siste fredsår. I 1943 økte den atskillig og kom
nesten opp på førkrigsnivået, men sank sterkt
i 1944.

Foruten ferrosilicium er rujern det eneste
produkt som viser større tall i okkupasjonstiden,
bortsett fra årene 1940 og 1944, enn i 1939.

Målt ved den årlige produksjonsindeks val-
den samlede produksjon ved den elektrometallur-
giske industri både i 1941 og 1942 knapt halv-
parten av produksjonen i 1939. Den økte så
en del i 1943, men hadde igjen en synkende
tendens i 1944 da den sett under ett var om lag
55 pst. av førkrigsproduksjonen. De elektro-
metallurgiske bedrifter bruker som kjent store
mengder kull og koks som reduksjonsmateriale
ved smelteprosessen. Når produksjonen ikke
har kunnet holdes -på et høyere nivå i okkupa-
sjonstiden, skyldes det ikke utelukkende mangel
på malm, men dels også en utilstrekkelig til-
førsel av disse råstoffer. Da importen på grunn.
av krigsutviklingen i Tyskland ble sterkt redu-
sert og delvis stanset helt i slutten av 1944 og
i de første måneder av 1945, måtte de fleste
bedrifter i den elektrometallurgiske industri
innskrenke eller til dels stoppe driften.

Hovedmassen av produksjonen i okkupa-
sjonstiden er gått til Tyskland.

Etter den kraftige nedgang i 1940 økte syssel-
settingen i den elektrometallurgiske industri
og var i 1943 endog litt stone enn i 1939.
Samtidig er produksjonen som nevnt sett under
ett redusert til omtrent halvparten. Arbeids-
effektiviteten er således gått overordentlig
sterkt ned i denne industri.

Jord- og steinindustri. Etterned-
gangen i 1940 på grunn av krigsoperasjonene
økte produksjonen i denne industrigruppe som
helhet igjen atskillig i 1941 og var det år bare
7-8 pst. mindre enn i 1939. Dette nivå ble
holdt og vel si det både i 1942 og 1943 med
indekstall på henholdsvis 108 og 112 mot 115
i 1939. I de fleste grener av denne industri har
produksjonen dog vært mindre enn i forkrigs-
årene. Det oppveies imidlertid av den vold-
somme øking i glimmerproduksjonen.
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Ved steinbrottene og steinhog-
geriene kom produksjonen i gang igjen
høsten 1940 dels som en følge av de kontrakter
som i september ble sluttet om levering av store
mengder bygningsstein til Tyskland. I 1941
ble det også truffet liknende avtaler. Dette
forte til økt sysselsetting, særlig i 1941, da
arbeidsstyrken ved steinbrottene var betydelig
storre enn for krigen. I 1942 gikk tallet på
sysselsatte litt ned, men økte igjen betydelig
i 1943 og var også i 1944 atskillig større enn i
1939. Krigen endret imidlertid de forutsetninger
nevnte kontrakter bygde på, og det er til dels
produsert bygningsstein på lager, som riktignok
delvis er forskuddsbetalt. Okkupasjonsmakten
har ellers også vært avtaker av bygningsstein,
bl. a. til sine festningsanlegg. Produksjonen av
gatestein har i krigsårene vært betydelig min-
dre enn i 1939. I 1941, 1942 og 1943 ble det
således hogd henholdsvis 36 230, 34 023 og
18 600 tonn mot 48 681 tonn i 1939.

Ved kalksteinbrottene og kalk-
v erk ene har produksjonen i krigsårene vært
noe mindre enn før. I 1941, 1942 og 1943 ble
det således brutt henholdsvis 969 000, 1 016 000
og 1 040 000 tonn kalkstein mot 1 213 000 tonn

1939. Reduksjonen henger nok delvis sammen
med produksjonsnedgangen i papirindustrien og
den elektrokjemiske og elektrometallurgiske
industri, som bruker store mengder kalkstein.
Produksjonen av kalk er også gått en del ned,
noe som skyldes svikt i tilgangen på kull til
kalkovnene.

Sysselsettingen i kalkindustrien viser bare en
ubetylelig nedgang i okkupasjonstiden.

Til tross for at sementfabrikasjo-
n e n krever mye kull, har den holdt seg godt
oppe i krigsårene. I 1941, 1942 og 1943 ble det
således produsert henholdsvis 313 000, 374 000
og 311 000 tonn sement mot 332 000 og 390 000
tonn i 1938 og 1939. Forholdet står selvsagt
i forbindelse med at tyskerne har hatt bruk for
store mengder sement til sin bygge- og anleggs-
virksomhet og derfor har tildelt sementfabrik-
kene de nødvendige kvanta kull. Ved forordning
av 7. februar 1941 som gjennomførte rasjonering
av visse bygningsmaterialer, ble det samtidig
bestemt at 60 pst. av sementproduksjonen skulle
reserveres tyske formal. I juni 1942 ble kvoten
hevet til 80 pst. Resten, 20 pst. skulle gå til
norsk forbruk, men etter hvert ble det mest
til formål som de tyske myndigheter bestemte.

Sysselsettingen ved sementfabrikkene har
holdt seg godt oppe både i 1940 og 1941 og økte
betydelig i de tre folgende år, men som følge
av kullsituasjonen ble driften innskrenket i
slutten av 1944 og stanset helt i januar 1945.

Sementvarefabrikkene hadde,
vesentlig som folge av den store tyske etter-
sporsel etter kloakkror til sin brakkebygging,

en betydelig storre produksjon i 1941 enn i
siste fredsår. Av sementrør ble det således
produsert 44 000 tonn i 1941 mot 25 000 tonn
i 1939. I 1942 var produksjonen igjen atskillig
mindre, eller 33 550 tonn og hadde i 1943 om-
trent samme omfang som i 1939., Framstillingen
av takstein og bygningsstein av sement har
hatt en synkende tendens og i alle krigsårene
vært atskillig mindre enn i 1939. Det gjelder
for sementfabrikkene som for flere andre
grener av jord- og steinindustrien at produk-
sjonen nådde et maksimum i 1941 og siden
etter  hvert er avtatt. Syssels3ttingen som i
1941 var omlag 20 pst. storre enn i 1939, er
også gått ned, men var i 1943 fremdeles noe
høyere enn i førkrigsårene.

Ved teglv erk en e var produksjonen
sett under ett i 1941 ikke nevneverdig mindre
enn i 1939. Den avtok derimot betydelig i
1942 og var i årene 1942-44 om lag 2 / 3 av for-
krigsproduksjonen. Tendensen var imidlertid
svakt synkende. Nedgangen henger sammen
med at teglverkenes kullkvote ble redusert.

I 1942 og 1943 ble det produsert henholdsvis
64 og 58 mill. stk. murstein mot 96 mill. i 1941
og 106 mill. i 1939. Produksjonen av drensrør
som i 1941 var noe større enn i 1939, lå i 1942
omtrent på førkrigsnivået, men økte igjen i •
1943 da den nådde et maksimum.

Når teglverkene tross den sterke begrensning
av nor sk byggevirksomhet har hatt en rela-
tivt stor produksjon, særlig i 1941, skyldes
det delvis tyskernes krav om lever:ng av mur-
stein. Etterspørselen fra landbruket, spesielt
etter drensrør, har også spilt en betydelig
rolle. Sysselsettingen som i 1941 hadde omtrent
samme omfang som i 1939, avtok både i 1942
og 1943 om enn ikke i samme grad som pro-
duksjonen.

Ved mineralgruvene og mineral-
mollene hvor det blant annet brytes felt-
spat, flusspat, kvarts, glimmer, grafitt og
kleberstein er tallet på de sysselsatte økt til
over det 3-dobbelte fra 1941 til og med 1943.
Dette skyldes at glimmerproduksjonen, som
før betydde lite, i de senere år har sysselsatt
mellom 1 000 og 1 500 arbeidere. Da glimmer
spiller en viss rolle som råstoff i krigsviktig
industri, var det på tilskynding av okkupa-
sjonsmakten at en omfattende produksjon ble
tatt opp.

Tross grafittens betydning i krigsindustrien,
har det ikke lykkes å holde forkrigsproduksjo-
nen oppe. Tendensen har vært synkende fra
år til år. I 1943 ble det utvunnet 3 145 tonn
mot 4 033 tonn i 1939. Produksjonen tok seg
imidlertid noe opp i 1944, da den var 3 549
tonn.

Kvartsproduksjonen steg sterkt i 1943 etter
å ha ligget noe under førkrigsnivået også i de
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fleste foregående krigsår. Stigningen henger
sammen med at produksjonen av ferrosilicium
økte sterkt og dermed også behovet for kvarts.
Brytningen av feltspat er derimot gått kraftig
ned i krigsårene.

Ved porselensfabrikkene hadde
produksjonen både i 1940 og 1941 omtrent
samme omfang som i 1939, men minket at-
skillig i 1942 på grunn av redusert kulltilførsel.
Vekten av produksjonen var det år 1 923 tonn.
mot 2 542 tonn året før. I 1943 var produk-
sjonen en tanke større, nemlig 2 000 tonn,
men hadde i 1944 igjen en svakt synkende
tendens.

Glassverkenes produksjon, som i 1940
endog var stone enn i 1939, avtok litt i 1941.

Som følge av den ekstraordinære (tyske) etter-
sporsel, ble det fremdeles produsert mer vindus-
glass enn før krigen. I 1942 minket produk-
sjonen ved glassverkene sett under ett ganske
betydelig, da tilgangen på kull ble redusert,
men økte igjen en del i 1943 og var det år
nesten like stor som i 1938, eller ca. 20 pst.
mindre enn i 1939. I 1944 gikk produksjonen
ytterrgere litt opp. Sysselsettingen som økte
en del i 1940 og 1941, hadde også i 1943 og
1944 et noe stone omfang enn i 1939.

Følgende tabell gir en oversikt over fram-
stillingen av en del viktigere produkter ved
jord- og steinindustrien i årene 1938-43:

.
1938 1939 1940

_
1941 1942 1943

Gatestein 	 1000 tonn 52,6 48,7 18,1 36,2 34,0 18,6
Kantstein og fortausheller .. . .	 - » - 24,7 15,6 4,9 18,4 7,8 4,3
Bygningsstein 	  verdi 1000 kr. 1 309 1 959 1 810 2 055 2 386 2 229
Kalkstein 	 1000 tonn 1 141 1 213 976 969 1 016 1 040
Sement 	  - » - 331,6 390,3 337,8 312,8 373,6 311,2
Sementrør 	  - » - 21,1 24,7 28,7 44,1 33,5 24,8
Sementtakstein 	 1000 stk. 3 433 4 541 2 672 3 339 2 779 2 037
Sementbygningsstein 	  - » - 4 233 5 224 844 3 366 2 316 1 253
Murstein (tegl) 	 mill. stk. 75,8 106,3 61,1 96, 0 • 64,1 58,2
Drensrør (tegl) 	  - » - 9,7 9,1 6,7 10,5 9,9 13,5
Porselen og steintøy 	 1000 tonn 2,22 2,63 2,58 2,54 1,92 2,07
Glassproduksjon i alt 	  - » - 15,7 19,4 21,0 18,7 14,8 16,4
Glimmer og glimmeravfall, verdi 1000 kr. 22 34 1 39 3 918 1 7 686

Verdien steg fra 1942 til 1943, mens mengden sank.  Årsaken var at i 1942 besto produksjonen vesent-
lig av råglimmer og i 1943 av spaltglimmer, som er et videre foredlet og meget dyrere produkt.

Jern- og metallindustri.

Målt ved sysselsettingen er jern- og'metall-
industrien landets største industri. Den syssel-
satte i førkrigsårene omkring 45 000 arbeidere
og 6 000 funksjonærer.

Industrien arbeider hovedsakelig for det
innenlandske marked og er stort sett en pro-
duksjonsmiddelindustri, skjønt den jo også
framstiller visse konsumsjonsartikler, f. eks.
husholdningsgjenstander. Det er ellers en uende-
lighet av forskjellige varer og artikler jern-
og metallindustrien produserer, støpegods og
armatur, forskjellige bygningsartikler, redskap,
verktøy, maskiner og apparater, blikkvarer,
vogner, skip osv.

Denne industri er sterkt avhengig av råstoff-
tilførsel utenfra. Storparten av det jern og
de metaller den trenger må importeres.

Med tanke på en eventuell aysperring hadde
også jern- og metallindustrien forsynt seg godt
med råstoff i 1939 og i begynnelsen av 1940.
Ekstra store kvanta jern, stål og metaller var

blitt innført. Noen akutt råstoffmangel gjorde
seg derfor ikke gjeldende da Norge kom med
i krigen. Da jern- og metallindustrien ikke på
langt nær dekker det hjemlige behov på sitt
område og normalt arbeider i skarp konkurranse
med import av utenlandske varer, oppstod heller
ikke midlertidige aysetningsvansker av nevne-
verdig betydning. Etterspørsel og bestillinger
fra okkupasjonsmaktens side kom også tem-
melig snart til A spille en rolle for sysselsettingen.
Etter den alminnelige lammelse under selve
krigsoperasjonene tok virksomheten seg derfor
raskt opp igjen og nådde allerede i september
1940 sitt gamle omfang. Tyskerne la etter hvert
beslag på en stigende del av produksjonen. De
sørget derfor også for å skaffe råvarer. Det
ble ordnet med en månedlig import på 10 000
tonn varmvalsede jernmaterialer (halvfabri-
kata). Særlig i 1941, men til dels også i 1942,
holdt importen av jern og stål seg, bortsett
fra rujern, på et nivå som heller lå over enn
under et normalt førkrigsårs. Selv om en del
av denne innførsel gikk direkte til dekning av
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tyskernes behov ved deres bygge- og anleggs-
virksomhet, kan en allikevel si at grunnlaget
for en relativt høy sysselsetting var til stede
i begge disse år. Sysselsettingen viste endog
en sterk stigning. Alt i alt sysselsatte jern- og
metallindustrien i 1941 og 1942 henholdsvis
ca. 7 000 og 9 600 flere arbeidere enn i 1939.
Til tross for at importen av jernhalvfabrikata
gikk sterkt ned i 1943, hadde sysselsettingen
fortsatt en økende tendens det år og holdt seg
stort sett oppe også i 1944 enda jern- og stål-
innførselen gikk ytterligere ned. Jern- og me-
tallindustrien beskjeftiget da ca. 11 500 flere
arbeidere enn i 1939. Absolutt sett faller den
største del av økingen i sysselsettingen under
krigen på de to viktigste grupper, mekaniske
verksteder og skipsbyggerier, men ellers finner
en iallfall til og med 1943 en større eller mindre
oppgang innen praktisk talt alle grener av jern-
og metallindustrien, bortsett fra gull- og may-
varefabrikkene hvor arbeidsstyrken ikke endret
seg nevneverdig for i 1944 da den gikk noe ned.
Ellers avtok sysselsettingen i 1944 også ved
enkelte andre grupper, som blikkvarefabrikker,
armaturfabrikker og bedrifter som framstiller
elektriske maskiner og apparater.

Tross den forholdsvis rommelige råstoff-
import har produksjonen ikke vært fri, for så
vidt som framstillingen av visse artikler har
vært forbudt. I mars 1941 ble det nemlig gitt
en forordning som forbød framstilling av f or-
skjellige produkter av jern og stål, i første rekke
luksusbetonte eller unnværlige artikler og gjen-
stander som kunne framstilles av tre eller •
andre lettere tilgjengelige materialer. Det er
en lang rekke artikler som omfattes av forbudet,
noe som har gått ut over norsk forbruk.

Produksjonen til norsk forbruk har i det
store og hele vært sterkt innskrenket fordi
industrien i stor utstrekning har arbeidd for
okkupasjonsmakten. Det gjelder kanskje i
første rekke skipsbyggerier som stort sett har
vært opptatt med nybygging og reparasjoner
for tyskerne. Det gjelder også mekaniske verk-
steder, trådstift- og spikerfabrikker, jern- og
stålvarefabrikker ellers, armaturfabrikker og
fabrikker for framstilling av elektrisk materiell
og ikke minst automobilverksteder.

Arbeidet for okkupasjonsmakten har til dels
hatt form av leieproduksjon, da tyskerne delvis
har stilt råstoff til disposisjon, som ikke går
inn i den alminnelige import. Innførselen av
jern og metaller har derfor faktisk vært større
enn handelsstatistikken gir uttrykk for. Dette
forklarer vel også delvis at sysselsettingen har
kunnet øke eller holde seg oppe i de grener av
industrien som bruker kobber, bly, tinn og
sink som råmateriale. Den ordinære innførsel
av disse metaller, særlig av bly og tinn, viser
endog en meget sterk nedgang i okkupasjons-

årene. Bruken ay metaller utenom jern og stål
er selvsagt også blitt regulert og rasjonert, dels
ved de alminnelige bestemmelser om bruk og
kjøp av metaller av 15 september 1940 med
senere endringer og dels ved forordningen av
15 mai 1941. Bestemmelsene gjennomførte kon-
troll med og endog forbud mot bruken av me-
taller til framstilling av en rekke forskjellige
produkter. Det sier seg selv at produksjonen
til alminnelig sivilt forbruk er hardt rammet
av forordningene.

Til slutt skal en gjøre noen korte bemerk-
ninger om de enkelte viktige grupper av jern-
og metallindustrien.

Skipsverftene har først og fremst
hatt fullt opp av reparasjonsarbeid, men en
del nybygginger er også gått av stabelen. Da
skipsbyggeriene i stor utstrekning har arbeidd
for okkupasjonsmakten, er deres råstoffbehov
stort sett blitt dekket.

Mekaniske verksteder og jern-
og stålvarefabrikker har hatt mer
enn nok å bestille, dels for norsk, dels for tysk
regning. Nedgangen i importen av maskiner,
apparater og redskaper har naturlig nok ført
med seg en voldsom innenlandsk etterspørsel
og et svært behov for reparasjoner. Blant nye
produkter nevnes spesielt gassgeneratorer.

Motorfabrikkene har også hatt en
sterkt (At sysselsetting, men produksjonen
har i overveiende grad foregått for norsk reg-
ning. Fiskernes økte fartjenestemuligheter har
naturlig fort til en voldsom etterspørsel etter
båtmotorer.

Ved blikkvarefabrikkene har
mangelen på tinn gjort seg sterkt gjeldende.
Bedriftene har derfor i atskillig utstrekning
gått i gang med å framstille pappemballasje.
Dette gir forklaringen på at sysselsettingen er
okt også innen denne gruppe, og har holdt
seg på et høyt nivå. Tendensen har dog vært
synkende fra 1942. Mye av produksjonen er
utført for okkupasjonsmakten, enten direkte
eller indirekte ved at det er framstilt embal-
lasje for varer som tyskerne har tatt sin del
av, eksempelvis hermetikk.

Trådstift- og spikerfabrikkene
har ved siden av A produsere for det under
krigen relativt beskjedne norske forbruk, hatt
mer enn nok med å dekke det enorme behov
ved den tyske bygge- og anleggsvirksomhet.
Sysselsettingen økte sterkt i 1941 og har siden
holdt seg på dette høye nivå.

Fabrikker som framstiller elektriske
maskiner og apparater har opprett-
holdt sysselsettingen tross mangel på vanlige
råstoffer som kobber og bly. Fabrikkene hadde
relativt store lagre da krigen brot ut, og dess-
uten var tilførselen god i 1940 og 1941. Fra
og med 1942 har mangelen på ordinære  råvarer
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dog gjort seg sterkt gjeldende, og bedriftene
har i atskillig omfang måttet gå over til bruken
av erstatningsråvarer. Behovet for elektrisk
materiell og elektriske apparater har ikke på
langt nær kunnet dekkes.

Armaturfabrikkene har også hatt
vansker med å skaffe de vanlige råmetaller, -
kobber og nikkel, og er i stor utstrekning gått
over til å bruke sink og sinklegeringer.

Bilverkstedene har økt sysselsett-

ingen overordentlig sterkt, noe som i første
rekke skyldes at bedriftene har hatt omfattende
arbeid for okkupasjonsmakten. Installering av
gassgeneratorer og reparasjon av norske biler
har også spilt en betydelig rolle.

Folgende tabell gir en oversikt over fram-
stillingen av en del viktige produkter i jern-
og metallindustrien i årene 1938-43:

1938
_

1939 1940 1941 1942 1943

Ovner, kaminer 	 tonn 3-488 4 015 6 087 9 154 7 964 8 065
Komfyrer, kabysser  	 » 1 937 2 072 2 521 3 306 2 939 2 513
Maskinstøpegods til salg 	 »

.
12 837 12 887 10 917 13 098 11 192 10 379

Armatur 	 •	 » 2 519 1 420 1 164 1 170 1 052 837
Kokekar o. 1. av aluminium . . . 	 » 354 397 422 479 198 127
Spiker, dogs, trådstift, hakestift,

skostift,	 klipte	 småspiker,
messingstift, hesteskosøm . . . 	 » 10 543 13 518 13 765 15 659 11 917 9 654

Skruer alle slags, muttere, bol-
ter, nagler m. v 	 » 6 318 7 004 6 157 6 824 5 487 4 421

Jern- og ståltråd  	 » 13 365 17 880 13 719 12 721 14 949 11 789
Hermetikkemballasje 	 1000 kr. 4 753 5 476 8 023 6 987 5 633 4 448
Annen blikkemballasje  	 » 4 721 5-875 4 900 4 665 3- 255 2 627
Dampskip av jern og stall  	 » 27 182 24 503 34 565 38 013 32 519 20 687
Motorskip av jern og stål'  	 » 15 260 18 750 16 367 14 923 8 213 8 192
Sykler  	 stk. 46 190 44 494 51 089 42 124 52 126 50 386
Karosserier til automobiler . . _1000 kr. 3 869 3 338 2 879 2 613 1 214 1 719
Motorer'  	 (stk. 2 382 2 667 1 259 1 635 1 503 1 276

(H.K. 28 770 39 982 17 822 22 267 20 544 18 509
Gassgeneratorer og deler 	  1000 kr. — — 2 704 12 054 9 843 10 168
Maskiner,	 apparater	 og	 deler

derav for tremasse-, cellulose-
og papirindustri 	 » 3 697 4 504 1 829 1 876 3 083 2179

Skytevåpen og ammunisjon . .  	 » 6 650 8 239 11 083 7 500 11 096 14 428
Generatorer, elektromotorer og

transformatorer  	 » 5 696 6 582 7 779 11 338 11 578 11 391
Elektriske ledninger og kabler  	 » 10 954 14 644 16 476 13 863 11 924 11 369
Elektriske varmeovner  	 stk. 21 501 38 565 86 312 105 189 83 321 69 657
Elektriske komfyrer og steke-

ovner 	 » 37 242 38 430 31 985 31 954 27 369 21 887
Korpus- og små sølvarbeider . .  	 kg 13 240 11 667 7 458 4 967 3 233 4 942
Skjeartikler i sølv  	 >> 17 029 19 534 16 743 7 300 7 069 11 801

Verdien av det utførte nybygningsarbeid.
Eksklusive elektro-, diesel- og flymotorer.

Kjemisk og elektrokjemisk
industri. Den elektrokjemiske storindu-
stri som i vesentlig grad skylder de elektriske
kraftkilder sin eksistens, er stort sett basert på
innenlandske råstoffer, men den trehger rela-
tivt store mengder kull og dessuten en del
kjemikalier som må innføres. Hovedmassen
av produksjonen, salpeter, karbid og cyanamid,
eksporteres.

Fyrstikk- og sprengstoffabrikker, farge- og
ferrissfabrikker, tjærefabrikker og impregner-
ingsverk og kjemisk-tekniske fabrikker arbeider,
bortsett fra fyrstikkfabrikkene, mest for det
innenlandske marked og bare i liten grad for
eksport. Produksjonen bygger delvis på innen-
landske råstoffer, men er også i stor utstrek-
ning avhengig av import. Farge- og ferniss-
fabrikkene trenger således en mengde olje som
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må innføres, og ellers har både de og andre
kjemiske fabrikker behov for en rekke kjemi-
kalier som ikke framstilles innenlands.

Da importen av kjemikalier er gått ned i
okkupasjonsårene, har det sin naturlige for-
klaring at produksjonen ved den kjemiske og
elektrokjemiske industri er avtatt. Den årlige
produksjonsindeks var således 92,6 i 1943 mot
111,1 i 1939. Produksjonen var forresten noe
større i 1943 enn i de andre krigsår, men min-
ket igjen 7-8 pst. i 1944. Sysselsettingen viser
ingen tilsvarende nedgang under krigen, men
er tvert imot okt betydelig.

Utviklingen har ellers vært nokså forskjellig
for de ulike grener av denne industri.

Ved den elektrokjemiske indu-
s tr i er produksjonen sett under ett, gått en
del ned. Norsk Hydros produksjon av kalk-
salpeter endret seg ikke mye i årene 1939-42,
bortsett fra en mindre svikt siste året. Det
samme gjaldt produksjonen av salpetersyre.
Det var framstillingen av de andre kvelstoff-
produkter, bl. a. natriumnitrat og kalkammon-
salpeter, som gikk sterkt tilbake disse årene,
vesentlig som følge av vannmangel. Under
disse forhold ble produksjonen konsentrert om.
hovedproduktet, kalksalpeter. Da kraftsitua-
sjonen senere ble gunstigere, steg produksjonen
av kalksalpeter og nådde i perioden juli 1942—
juni 1943 et nivå som lå 30 pst. høyere enn i
1938-39. Framstillingen av kalkammonsal-
peter økte også og kom opp på førkrigsnivået.
På den annen side ble det ikke produsert full-
gjødsel i 1943, vesentlig av mangel på fosfat,
og produksjonen bl. a. av salpetersyre og am-
moniumnitrat avtok. Som følge av bombingen
på Herøya den 24 juli 1943 og på Rjukan
16 november samme år sank produksjonen av
kalksalpeter i juli 1943—juni 1944 til 2/ 3 av
førkrigsnivået og framstillingen av kalkammon-
salpeter til under 7 pst.

Produksjonen av karbid til salg er gått
overordentlig sterkt ned. Den utgjorde i 1943
og 1944 henholdsvis 41,5 og 31,6 pst. av produk-
sjonen i 1939. Til gjengjeld viser cyanamid-
produksjonen, som også gikk sterkt ned i 1940,
stor oppgang i 1941. I 1942 kom produksjonen
igjen ned på førkrigsnivået, men lå heller litt
over dette både i 1943 og 1944.

Til tross for at produksjonen i den elektro-
kjemiske storindustri sett under ett har minket
en del i okkupasjonstiden, er sysselsettingen
heller økt enn avtatt.

For sprengstoffindustrien note-
rer man atskillig øking i produksjonen både i
1941 og 1942, og sysselsettingen viser samtidig
en sterk vekst. Denne utvikling var en naturlig
følge av okkupasjonsmaktens behov for spreng-
stoff, vesentlig til bruk i anleggsvirksomheten.

Sprengstoffproduksjonen kom dog ned på før-
krigsnivået igjen i 1943;Fyrstikkfabrikasjonen
har holdt seg relativt jevn under krigen og har
hatt omtrent samme omfang som i siste fredsår..

Ved farge- og f ernissf abrik-
k en e har råstoffmangelen gjort seg meget
sterkt gjeldende. Produksjonen av oljemaling,
oljelakker og forskjellige farger er gått over-
ordentlig sterkt ned. Når sysselsettingen kunne
holde seg oppe og endog øke litt til og med
1942, skyldtes dette delvis at fabrikkene i stor
utstrekning gikk over til å framstille vann- og
komposisjonsmaling, vannglass- og silikatmal-
ing. Arbeidsstyrken ble dog atskillig redusert
i 1943.

Vedde kjemisk-tekniske fabrik-
k e r som normalt framstiller bl. a. forskjellige
antiseptiske midler, skure- og vaskepulver, sko-
krem, lim, ekstrakter og essenser, bakepulver,
puddingmel etc. og en hel rekke andre kjemiske
artikler, har produksjonen sett under ett holdt
seg meget godt oppe, og samtidig er syssel-
settingen økt sterkt. Dette har utvilsomt sin
årsak i at de kjemisk-tekniske fabrikker har
framstilt erstatningsvarer av forskjellig slags,
eksempelvis urasjonerte vaskemidler. En noterer
også sterkt økt produksjon av skokrem og
skosmørelse, særlig i årene 1941 og 1942.

Ved impregneringsverkene er
produksjonen avtatt meget sterkt. Sett under
ett var den i 1942 ikke fullt en fjerdepart og
i 1943 vel en tredjepart av produksjonen i
1939. Dette skyldes i første rekke mangelen
på impregneringsoljer og impregneringsstoff.
Dessuten har en i stor utstrekning gått over til
å bruke uimpregnert trelast der hvor en før
forlangte impregnert. Hensynet til at treet
skal vare er under krigen satt til side.

Vedde andre kjemiske fabrik-
k e r har produksjonen sett under ett holdt
seg relativt godt oppe, og sysselsettingen er
økt betydelig. Dette skyldes dels den sterkt
økte produksjon ved Kunstsilkefabrikken som
går inn under denne gruppe, dels en betydelig
produksjonsoppgang ved surstoff- og vann-
stoffabrikkene. Som følge av at importen av
råfosfat stanset, minket på den annen side
superfosfatproduksjonen sterkt og ble i 1942
helt innstilt. Framstillingen av svovelsyre er
også betraktelig redusert i krigsårene.

Følgende tabell gir en oversikt over produ-
serte mengder av de viktigere varer ved den
kjemiske og elektrokjemiske industri. Den
inneholder videre oppgaver over eksporten av
de viktigste produkter ved den elektrokjemiske
storindustri,
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1938 1939 1940 1941 1942 1943

Produksjon.
Sprengstoff og fyrstikker 	 tonn 8 387 9 237 8 263 10 525 11 652 9 053
Oljemaling, alle slags 	 » 2 850 3 121 2 157 1 964 1 142 965
Malerlakker og maleroljer, andre

enn kokte linoljer 	 » 2 028 3 470 1 219 456 373 224
Vann- og komposisjonsmaling . » 242 358 869 1 443 1 318 739
Vannglass- og silikatmaling. . . »» .._ — — 575 819 605
Forskjellige farger etc., vesent-

lig tørre farger 	 » 5 366 6 563 3 565 2 332 2 169 2 044
Superfosfat 	 » 31 040 35 518 23 342 14 872 ___. —
Kalksalpeter og Norgessalpeter 	 » 329 491 343 183 339 036 335 999 308 099 450 450
Fullgjødsel 	 » 9 377 24 403 36 975 46 623 34 203 —
Natriumnitrat    » 21 397 34 043 18 702 — 870 2 600
Kalkammonsalpeter .. . . . .. . 	 » 45 846 49 272 9 973 17 979 12 790 48 560
Ammoniumnitrat 	 » 9 062 2 703 4 970 2 540 4 816 3 816
Salpetersyre, konsentrert 	 » 9 996 9 515 9 609 10 384 9 960 6 045
Karbid' 	 » 51 225 70 897 27 272 20 764 28 997 29 418
Cyanamid 	 » 45 586 32 880 22 780 59 488 34 110 47 697
Impregnert skåret last 	 ms 34 473 30 099 16 594 2 790 1 649 2 235
Impregnert rund last 	 » 17 065 20 402 11 355 6 891 6 513 6 261
Impregneringsolje, asfalt og as-

faltemulsjoner, tjære, bek og
forskjellige tjæreprodukter  tonn 14 663 20 718 13 420 8 351 6 395 10 611

Komprimerte gasser 	 1000 kr. 1 588 1 579 1 726 2 027 2 302 2 725

Eksport.
Kalksalpeter m v 	 1000 tonn 404,4 406,4 318,0 311,8 286,5 213,o
Natriumnitrat 	 » 12,6 37,7 7,9 4,2 1,5 0,9
Cyanamid   » 40, 0 27,3 16,3 55,8 25,2 30,6
Kalciumkarbid 	 » 44,8 65,8 23,1 12,3 8,9 9,8
Salpetersyre    » 7,6 6,8 6,9 7,2 6,0 4,7

Ekskl. karbid til cyanamidframstilling.

Elektrisitets- og gassverli. Den
offisielle produksjonsstatistikk for industrien
omfatter ikke elektrisitetsverkene,
men Byrået innhenter månedlige oppgaver
over produksjonen ved alle verk på 1000
kW og over. Disse leverer vel 97 pst. av

elektrisitetsproduksjonen ved alle verk på
100 kW og mer. Statistikken omfatter både
de verk som produserer for salg og de som er
knyttet til industribedrifter. Følgende tabell
viser den elektriske kraftproduksjon i millioner
kWh i årene 1938-44:

1938
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943
	

1944

Mill. kWh Mill. kWhMill. kWh
Elektrokjemisk og elektrome-

tallurgisk industri med eget
verk 	

Annen industri med eget verk 	
Verk som bare produserer kraft

til salg 	

Mill kWh Mill. kWh

3 469
606

4 889

5 022
653

4 535

Mill. kWh

4 079
663

6 308

4 717
592

4 329

3 872
541

4 280

3 622
616

5 377

Mill. kWh

4 257
651

6 048

I alt . . . 9 638 10 210 8 693 8 964 9 615 10 956 11 050
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Kraftproduksjonen var betydelig mindre i
1940 enn i 1939, særlig i månedene april/juli
Dette gjelder spesielt verk knyttet til indu-
strien. Også ved verk som bare produserer
kraft til salg, og da for en overveiende del til
bruk i hjemmene, men også til den del av
industrien som ikke har eget elektrisitets-
verk var produksjonen i mars/august til dels
betydelig mindre enn i tilsvarende måneder
i 1939, men i de tre siste måneder av året
økte den og var endog større enn i siste
kvartal året før. Brenselsrasjoneringen bevirket
en mer utstrakt bruk av elektrisitet til opp-
varming, og tyskebrakkene ble jo også i stor
utstrekning forsynt med elektriske ovner. Dette
er utvilsomt de viktigste årsaker til at produk-
sjonen ved disse verk fortsatte å øke. Den var
således i 1941, 1942, 1943 og 1944 henholdsvis
7,8, 18,6, 33,4 og 39,1 pst. større enn i 1939.

Ved elektrisitetsverk knyttet til elektrokje-
misk og elektrometallurgisk industri derimot
minket produksjonen også i 1941, men økte
igjen noe i 1942 og 1943. I 1944 var tendensen
igjen synkende. I disse 4 år var produksjonen
ved disse verk henholdsvis 30,9, 27,9, 15,2 og

18,8 pst. mindre enn i 1939, noe som delvis
henger sammen med produksjonsnedgangen
30M folge av råstoffmangel, særlig ved metall-
smelteverkene.

Den samlede kraftproduksjon viste en ned-
gang på 14,9 pst. fra 1939 til 1940, men hadde
så en stigende tendens fra og med 1941 og var
i 1944 8,2 pst. større enn i 1939. Produksjonen
i løpet av året varierer med vannføringen i
elvene, som i februar/mars 1941 og særlig i
1942 var usedvanlig sterkt redusert. I de to
folgende Ar var situasjonen meget gunstigere,
og kraftproduksjonen kunne økes endog at-
skillig utover førkrigsnivået.

Når det har vært mulig å kunne bruke en
forholdsvis større del av kraftproduksjonen til
dekning av det alminnelige borgerlige behov
under krigen enn før, skyldes det som nevnt
mangelen på råstoffer i den elektrometallurgiske
industri. Riktignok er forbruket av elektrisk
energi steget i enkelte andre industrier, men
denne øking har ikke oppveid reduksjonen av
kraftforbruket ved smelteverkene.

Ved gassy erk ene har produksjonen
stilt seg slik i årene 1938-44:

_

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Gass i alt 	  mill. m3 43,6 45,1 44,0 38,4 38,3 41,8 41,o
Koks og koksgrus . .1000 tonn 75,5 74,2 67,3 55,7 .47,5 48,9 47,7
Steinkulltjære  	 » 5,6 5,3 5,2 3,7 3,2 3,2 3,o

En hefter seg ved at produksjonen av gass,
bortsett fra noen svikt i 1941 og 1942, har
hol t seg godt oppe i krigsårene, mens fram-
stillingen av koks og tjære viser sterk tilbake-
gang. Når gassproduksjonen tross den min-
kende tilgang på kull har kunnet holdes på et
forholdsvis høyt nivå, skyldes det dels tilsetting
av vanngass og generatorgass på bekostning
av koksproduksjonen, dels oppblanding med
tregass. De kullkvanta som ble stilt til disposi-
sjon for gassverkene ble redusert for hvert år
og var i 1942 78 100 tonn mot 122 000 tonn
i 1939. I 1943 ble det igjen brukt litt mer
kull, eller 82 400 tonn, og i 1944 var kullfor-
bruket omtrent like stort. Vinteren 1944/45
ble tildelingen av kull stoppet, og følgen var
at de fleste gassverk måtte stanse produksjonen.

Lær- og gummivareindustri.
Lær- og gummivareindustrien er under nor-
male forhold sterkt avhengig av innførselen
av råstoffer som rågummi, garveekstrakt og
delvis også huder og skinn, særlig tykke huder
for framstilling av sålelær. Fra og med 1941

har importen av huder praktisk talt vært uten
betydning, og importen av garveekstrakt og
gummi inkl. syntetisk er kraftig redusert. Under
disse forhold skulle en vente at sysselsettingen..
var gått sterkt ned. Imidlertid er arbeider-
tallet ved de fabrikker som er med i produk-
sjonsstatistikken ikke avtatt mer enn fra gjen-
nomsnittlig 3 266 og 3 102 i 1938 og 1939 til
2 728 og 2 661 i 1942 og 1943. Når sysselsett-
ingen ikke er minket sterkere, skyldes det delvis
at de nye råstoff som er tatt i bruk krever
mer arbeid enn de gamle. Garveprosessen er
blitt besværligere, fored ingen av syntetisk og
regenerert gummi er mer arbeidskrevende osv.
Dessuten er arbeidstempoet selvsagt nedsatt
også i denne gruppe av industrien.

Ni omfatter produksjonsstatistikken ikke de
bedrifter hvor det er sysselsatt mindre enn
gjennomsnittlig 5 arbeidere i året. Etter Ar-
beidsformidlingsdirektoratets oppgaver skulle
sysselsettingen i lær- og gummivareindustrien
heller ha økt litt enn avtatt. Dette betyr
at de små bedrifter må ha sysselsatt flere ar-
beidere enn før. Forklaringen på forholdet er
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at reparasjonsverkstedene, bl. a. vulkaniserings-
verksteder som er sterkt representert blant
småbedriftene, har hatt usedvanlig mye å gjøre.

Gary eri en e har stort sett vært henvist
til bruk av norske huder etterat de importerte
lagre var oppbrukt. Produksjonen holdt seg
på førkrigsnivået i 1940, men senere er den
avtatt sterkt. Dette gjelder spesielt fram-
stillingen av sålelær og vachelær. Ellers har
produksjonen av bokskalv og sjevrå holdt seg
godt oppe og var i 1943 endog meget stare
enn normalt.

Alt i alt var produksjonen ved garveriene
i 1941, 1942 og 1943 målt ved den årlige pro-
duksjonsindeks henholdsvis 85, 65 og 69 pst.
av produksjonen i 1938. Sysselsettingen økte
til og med 1941, men er siden gått noe ned,
skjønt den både i 1942, 1943 og 1944 fremdeles
var større enn i førkrigsårene. Denne utvikling
skyldes delvis at man har måttet ta i bruk
innerlandske garvestoffer som gjor garvingen
mer arbeidskrevende. Det er således gitt for-
ordninger om garving av lær med påbud om å
bruke spesielle garvemetoder. Den første kom
i oktober 1940. Ellers kan det nevnes at
fabrikkene delvis har måttet bruke sine ar-
beidere til vedhogEt for å skaffe de nødvendige
mengder brensel. Det bor også i denne for-
bindelse nevnes at garveriene i atskillig ut-
strekning har utfort leiearbeid for tyskerne.

Ved rem- og lærvarefabrikkene
er produksjonen av balataremmer og gummi-
remmer til bruk i industrien gått overordentlig
sterkt ned. Av balataremmer ble det således
produsert bare 19 tonn i 1943 mot 274 tonn
i 1939. Derimot økte framstillingen av lærrem-
mer og remlær fra 45 tonn i 1939 til 126 tonn
i 1942, men gikk så ned i 87 tonn i 1943. Ellers
noterer en en voldsom nedgang i produksjonen
.av kufferter, mapper, vesker og andre artikler
av lær og seilduk. Til gjengjeld er det framstilt
langt mer av imiterte varer enn for. Dessuten
er bedriftene i stor utstrekning gått over til
produksjon av papirstoffartikler. Hele 26 pst.
av det samlede råstofforbruk var således i
1943 papir, papirstoff og papp mot 4,3 pst.
i 1939.

Sysselsettingen i rem- og lærvareindustrien
økte noe i 1941, men er senere avtatt mye.
I 1943 var det ved de bedrifter som omfattes
av produksjonsstatistikken, sysselsatt gjennom-
snittlig 618 arbeidere mot 864 i 1939, og arbeids-
styrken har i 1944 fortsatt å avta.

Som følge av den voldsomme nedgang i
importen av rågummi avtok både produksjon
ogsysselsettingved gummiv ar ef a br k -
k ene sterkt både i 1940 og 1941. Etter den
årlige produksjonsindeks ble det alt i alt i disse
år produsert henholdsvis omkring 26 og 53 pst.
mindre enn i 1939. Etter at importen av synte-
tisk gummi fikk noe større omfang, Ate pro-

duksjonen igjen noe og var i 1942 omkring
65 pst. av nivået i 1939, men sank til 56 pst. i
1943. Innførselen av rågummi (buna) minket
nemlig betydelig det året, men tok seg opp
igjen i 1944. Produksjonen kom da opp i 67 pst.
av førkrigsnivået.

Fra og med 1942 viste sysselsettingen også
en del oppgang, men den var allikevel i 1944
betydelig lavere enn før krigen.

Det er særlig produksjonen av gummifottøy
mangelen på råvarer er gått ut over. I 1942
og 1943 ble det således framstilt henholdsvis
627 000 og 413 000 par mot 2 103 000 i 1939.
Derimot har det i krigsårene, særlig i 1942 og
1943, vært produsert langt mer av gummisåler
og sålegummi enn før. Framstillingen av for-
skjellig slags teknisk gummi er avtatt, mens
produksjonen av automobil- og sykkelgummi
har vært større enn for krigen, særlig i 1942
og 1943. Reparasjonsarbeidet ved gummivare-
fabrikkene og vulkaniseringsverkene har i
krigsårene spilt en langt større rolle enn før.

Det sier seg selv at kvaliteten av produksjonen
er blitt atskillig forringet da syntetisk og re-
generert gummi i vesentlig grad har måttet
erstatte naturgummi som råstoff. Både råstoff-
forbruk og produksjon har vært fullstendig
regulert, og de tyske behov er her som ellers blitt
dekket først. En meget betydelig del av gummi-
varefabrikkenes produksjon har gått til Wehr-
macht.

Tabellen øverst på neste side gir en oversikt over
produksjonen av de viktigere varer i lær- og
gummivareindustrien:

Tr emasse-, cellulose- og papirindu-
s t r i. Vår uten sammenlikning viktigste eks-
portindustri arbeidde før krigen i overveiende
grad for britiske og oversjøiske markeder. Om-
kring 80 pst. av tremasseeksporten gikk således
til Storbritannia, og av den samlede utførsel av
papir og cellulose gikk henholdsvis ca. 80 og
70 pst. til England eller oversjøiske land. Av-
setningen innenlands. er normalt av liten be-
tydning i forhold til den samlede produksjon.
Etter aysperringen fra hovedmarkedene ble
derfor spørsmålet om å fimie nye arbeidsmulig-
heter ved å legge om produksjonen eller skaffe
nye markeder aktuelt. Avsetningsproblemet
var iallfall til å begynne med det dominerende,
Etter initiativ av nemnda for Industri og Om-
setning ble det 20-22 mai ført forhandlinger
mellom representanter for treforedlingsindu-
strien og okkupasjonsmakten om salg til Tysk-
land. Det ble sluttet kontrakt om levering
av 100 000 tonn tremasse, 178 600 tonn cellulose
og 75 000 tonn papir, papp og karton for lever-
ing innen utgangen av 1940. Avtalen forpliktet
Norge dessuten til å levere 1 mill. m 3 (løst mål)
kubb med leveringstid til utgangen av februar
1941. Under fortsatte forhandlinger i Berlin
i juni ble det bestemt at av de 25 000 tonn
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19421941 194319401938 1939  

Sålelær 	
Vachelær bindsålelger og logar-

vet plattlær 	
Fettlær og vekslær 	  1000 t.
Sjevrå, bokskalv, -veals og -hud
Balataremmer, halv- og hel-

fabrikata 	
Lærremmer og remleer 	
Gummiremmer og forskjellige

andre gummiartikler 	
Gummisåler og sålegummi
Pakningsgummi, valsebelegg

og annen teknisk gummi . . . 	
Gruvestøvler 	
Annet fottøy 	
Automobil- og sykkeldekk . . . 	
Automobil- og sykkelslanger

tonn	 1 676,2 1 408,8 1 950,6 1 029, 7 1 077	 1 180,0

1279,8 1347,6 1029,o 	 720,0	 407 , 2 	309,o

-
	 2149,3 3379,4 2357,i 1 981 9 1564,o

1158,7	 603,8	 782,7 1 170 5 1 135 7 1604,0

tonn	 284,0	 274,1	 155,7	 64,8	 32 , 2 	19,3

	

45,9	 44,5	 77,1	 99,9	 126,3	 87,2

	

237,7	 317,2	 244,7	 137,4	 126,2	 170,0

	

128,8	 168,o	 191,1	 192,1	 406,5	 326,6

	

637,5	 812,1	 798,7	 550,o	 462,1	 477,6
1000 par	 584,8	 626,1	 406,3	 555,2	 266,o	 216,7

	

1380,8 1630,6 1392,8	 138,9	 472,1	 245,8
tonn	 616,1	 688,1	 480,7	 604,5	 820,3	 816,o

	

46,4	 45,2	 53,9	 74,6	 83,2	 76,8

avispapir skulle 20 000 tonn gå til Danmark
og 5 000 tonn treholdig trykkpapir til Tyskland.
Disse kontrakter virket til at produksjonen
kom i gang igjen og hjalp betydelig på virk-
somhetsgraden i tremasse-, cellulose- og papir-
industrien. Produksjonen av tremasse som
praktisk talt var innstilt i tiden fra 9 april
til og med august, bortsett fra en mindre drift
i juni, var i oktober og november vel i/ 5 og i
desember ca. 1 / 3 av den gjennomsnittlige måneds-
produksjon i 1938. Ved cellulosefabrikkene økte
produksjonen meget sterkt fra juni og var i
årets siste tre måneder like stor, om ikke større,
enn i siste kvartal 1939. Papirproduksjonen
tok seg også opp og var i september-desember
80-90 pst. av den gjennomsnittlige måneds-
produksjon i 1938.

Utover sommeren 1940 ble det videre ar-
beid :1 med spørsmålet om å bruke cellulose
til fór, og under forhandlinger mellom Norsk
Celluloseforening, Statens Kornforretning og
Forsyningsdepartementet ble betingelsene for
omsetning av og kontroll med produksjon av
fôrcellulose fastsatt. I oktober begynte lever-
ingen. Fôrcellulose kom snart til å utgjøre en
meget stor del av produksjonen ved cellulose-
fabrikkene. Av den samlede sulfittcellulosepro-

duksjon utgjorde fôrcellulose under en fjerde-
part i de tre siste måneder av 1940, men økte
sterkt i 1941, og nådde et maksimum i februar
det år med hele 26 000 tonn av en totalproduk-
sjon til salg på 29 493 tonn. Framstillingen av
fôrcellulose er sterkt sesongpreget med de
største tall om vinteren. Av en samlet sulfitt-
celluloseproduksjon til salg på 310 000, 226 000,
208 000 og ca. 165 000 tonn i årene 1941,
1942, 1943 og 1944 var henholdsvis 169 000,
195 000, 173 000 og 134 000 tonn  fôrcellulose.
Fôrcellulosen er aysatt innenlands. Eksporten
av cellulose er derfor avtatt meget sterkere
enn produksjonen i okkupasjonstiden. Dette
gjelder også papir.

Kontraktene av 1940 kunne ikke overholdes,
og representanter for industrien ble i februar
1941 kalt til Berlin til nye forhandlinger. Disse
resulterte i at treforedlingsindustrien måtte
forplikte seg til innen utgangen av 1941 a
levere både det som manglet på de avtalte
kvanta i kontrakten av mai 1940 og ytterligere
315 550 tonn tremasse, 150 000 tonn cellulose,
100 000-125 000 tonn papir og 100 000 m 3

kubb. Det går fram av følgende oversikt hvor-
dan de faktiske leveringer stilte seg til de
avtalte:

Leveranseforpliktelse
22 /5 1940---n /„ 1941

II
Levert pr. 31/12 41.

(Tiden 22 /5 40-"/, 2 41)

Silkecellulose 	
Bleket papircellulose 	
Sterk sulfittcellulose 	
Sulfatcellulose 	
50 pst. våt tremasse 	
AviEpapir (Danmark) 	
Treholdig trykkpapir 	
Andre sorter papir, papp og kartong 	
Kubb 	

186 600 tonn
82 000
40 000
20 000

415 550
20 000
5 000

15G/175 000 tonn
1 100 000 m3 1. m.

155 456 tonn
61 175
22 066

9 750
311 488

19 991
4 963

71 447
272 271 m3 1. m.
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Som man ser manglet det mye på at de av-
talte kvanta ble levert.

Fra 1 januar 1942 og framover er leveringen
av papir og cellulose til Tyskland skjedd etter
spesielle pålegg fra okkupasjonsmakten uten
at noe nytt kontraktsforhold egentlig er opp-
rettet. Leveringen av tremasse har derimot
fortsatt vært regulert ved avtaler.

En gjor oppmerksom på at leveransen ifølge

de foran nevnte kontrakter med Tyskland også
omfatter skipning til Frankrike, Holland og
Belgia i et forhold som har vært bestemt i
Berlin. Utenom diste kontraktsbestemte eller
pålagte leveranser har det i okkupasjonstiden
vært en del eksport til Danmark, Spania,
Italia, Ungarn, Tyrkia og Sveits.

Produksjon og eksport av tremasse, cellulose,
papir og papp har i årene 1938-43 stilt seg slik:

1938 1939 1940 1941	 1942 1943

1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t.

Produksjon:
Mek. tremasse, våt beregnet 	 899,2 939,5 355,5 398,6 336,4 253,7

Herav til salg 	 613,1 613,5 230,2 288,5 236,5 159,7
Sulfittcellulose, tørr beregnet 	 401,4 431,7 348,8 348,o 292,5 267,3

Herav til salg 	 342,1 343,2 262,0 310,3 225,5 208,o
Herav til fôrcellulose 	 - - 22,5 168,6 194,6 172,8
Sulfatcellulose, tørr beregnet 	 53,9 63,3 54,1 49,8 34, 0 37,9

Herav til salg 	 18,0 17,7 22,5 11,2 1,5 5, 8
Pakkpapir 	 95,7 127,0 102,5 97,6 81,2 67,9
Trykkpapir 	 204,3 241,7 93,0 77,1 55,7 51,7

Herav avispapir 	 160,2 177,6 61,4 39,4 33,3 31, 0
Skrivepapir 	 23,1 37,4 22,5 23,s 16,5 14,2
Papp og kartong 	 40,8 55, 8 42,9 36,8 30,2 25,6

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t. 1000 t.	 1000 t.

Eksport:
Mek. tremasse, vat beregnet.... 509,0 459,0 195,0 269,0 168,0 130,0	 40,7
Sulfittcellulose, ton beregnet .. 242,0 304,0 216,0 118,0 30,0 37,3	 25,8
Sulfatcellulose, tørr beregnet .. . 16,2 16,3 9,9 3,2 - -	 -
Pakkpapir 	 57,3 82,3 48,3 28,8 6,7 6,1	 3,6
Avispapir 	 150,6 167,6 45,4 26, 0 18,6 21,8	 10,6
Annet trykk- og skrivepapir 	 31,6 56,2 27,1 21,5 4,0 12,5	 5,8
Papp og kartong 	 16,2 19,9 10,9 3,6 0,9 0,8	 0,7

En merker seg at eksporten av cellulose og
papir i de senere år har utgjort en stadig min-
dre brøkdel av produksjonen. Forholdet mel-
lom eksport og produksjon av tremasse har
ikke endret seg tilsvarende.

Som tabellen ovenfor viser, er papirindustri-
ens produksjon overordentlig sterkt redusert
i okkupasjonstiden. Av tremasse ble det så-
ledes i 1943 framstilt bare vel Y4 av produk-
sjonen i 1939. For papirproduksjonen sett
under ett noterer man et liknende forhold, men
ikke fullt så ugunstig. Innskrenkningen har
særlig gått ut over avispapirproduksjonen som
i 1943 utgjorde mindre enn 1/5 av produksjonen
i. 1939. Framstillingen av pakkpapir og papp
har holdt seg langt bedre oppe. Cellulosepro-
duksjonen er redusert minst, eller vel 1 /8 fra
1939 til 1943.

Sett under ett minket produksjonen i tre-
masse-, cellulose- og papirindustrien eksklusive
papirvarefabrikkene ifølge produksjonsstatistik-
ken 36 pst. fra 1939 til 1940. Dette nivå ble
holdt i 1941, men i 1942 og 1943 gikk produk-
sjonen ytterligere ned, slik at den i det sistnevnte
år ikke utgjorde mye over 40 pst. av produk-
sjonen i 1939. Sysselsettingen er samtidig gått
ned 31 pst., altså ikke på langt nær så sterkt
som produksjonen.

Etter de oppgaver som foreligger har produk-
sjonen i tremasse-, cellulose- og papirindustrien
hatt en synkende tendens også i 1944 og var
det år mindre enn 40 pst. av produksjonen
i 1939.

På grunn av fôrcellulosen har det innen-
landske marked spilt en stor r011e i okkupasjons-
tiden. Papirbehovet har også vært ekstra-
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ordinært stort. En gjør i denne forbindelse
oppmerksompaat papirvareindustri-
e n har økt både produksjonen og sysselsett-
ingen overordentlig sterkt. Emballasje av papir
og papp har i stor utstrekning måttet tre i
stedet for sekker og poser av lerret og strie,

blikk- og glassemballasje, og papir er blitt
et råstoff av atskillig betydning bl. a. i tekstil-
og skotøyindustrien.

Ifølge oppgaver fra Norges Treforedlingsr4;td
har leveransen på det innenlandske marked
utgjort:

1940 1941 1942 1943 1944

tonn tonn tonn tonn tonn

Fôrcellulose 	 17 548 123 200 205 268 172 799 133 935
Papir, papp og kartong 	 103 703 161 687 147 267 106 090 99 896

Både i 1941 og 1942 var det hjemlige for-
bruk av papir atskillig større enn i førkrigs-
årene. Fra 1941 av er det dog gått atskillig ned.

Tremasse-, cellulose- og papirindustrien.
har hatt mange vansker å kjempe med i okkupa-
sjonstiden. Når produksjonen er redusert så
sterkt, tross de eksisterende Muligheter for
større aysetning, skyldes det  først og fremst
vansker med å skaffe tilstrekkelig både av
tommer og kull. Ved fordelingen av tømmer-
produksjonen er sagbruk og høvlerier som de
mest krigsviktige bedrifter blitt tilgodesett
først. Dessuten har fabrikkene som nevnt
måttet levere en del kubb til Tyskland. Tre-
masse- og cellulosefabrikkenes tømmerforbruk
som i 1938 og 1939 utgjorde 3,67 og 3,82 mill. na3 ,
var i 1941, 1942 og 1943 bare 2,57, 2,13 og
1,92 mill. m3 . Kullforbruket er redusert fra
451 000 tonn i 1939 til 170 000 tonn i 1943.
På grunn av kullmangelen har mange fabrikker
gått til installasjon av elektriske dampkjeler.
Etter de siste installasjoner motsvarer elektro-
kjelenes kapasitet en dampproduksjon som ville
ha krevd ca. 200 000 tonn kull. For den redu-
serte produksjon har det ikke vært vanskelig

skaffe de nødvendige mengder av andre ra-
varer, unntatt harpiks og delvis klor til blekning
av cellulose. Mangelen på harpiks har ført til
en sterk reduksjon av papirets limingsgrad.

Til tross for at produksjonen ved tremasse-,
cellulose- og papirfabrikkene i løpet av okkupa-
sjonsårene er gått ned til omtrent halvparten
av hva den var før krigen, mens beskjeftigelsen
bare er redusert med 30 pst., har industriens
likviditetsmessige stilling bedret seg. Dette
skyldes vesentlig at råstofflagrene er brukt opp
og en mangelfull fornyelse av maskinelt utstyr.
Forholdet må derfor ikke tas som noe tegn på
at den reelle økonomiske stilling er bedret.

Treindustrien er den eneste hovedgruppe
innen norsk industri som i okkupasjonstiden
har hatt en vesentlig stone samlet produksjon
enn i førkrigsårene. For så vidt står denne
industri i en særstilling, noe som i første rekke
skyldes den innenlandske tilgang på råstoff
og etterspørselen fra de tyske bygg og anlegg.

Den voldsomme etterspørsel fra okkupasjons-
maktens side etter tremateriale til bygging av
barakker, flyplasser etc. førte med seg at
virksomheten ved sagbrukene og høvleriene
Ate langt utover sitt vanlige omfang allerede
på ettersommeren 1940. I september var syssel-
settingen således over 50 pst. stone enn før
9 april. De sagbruk og høvlerier som går inn
under loven om ulykkestrygd, sysselsatte gjen-
nomsnittlig 9 900 arbeidere i 1940, 12 000 i
1941, 11 700 i 1942 og 10 600 i 1943 mot 7 500
i 1939. Etter den sterke øking har tendensen
fra og med 1942 vært synkende, men syssel-
settingen var allikevel betydelig stone i 1944
enn før krigen.

Fullstendige oppgaver over produksjonen
foreligger ikke. Den offisielle produksjons-
statistikk som viser følgende tall for produk-
sjonen, omfatter bare de sagbruk og høvlerier
hvor det er utført minst 6 000 timeverk i året.

Skurlasti Høvlet last Kassebord2

m3 •	 m3	 m3

1938 	  869 894 525 772 164 756
1939 	  871 218 653 535 198 401
1940 	  1 Q83 440 682 189 135 322
1941 	  1 118 067 688 252	 74 726
1942 	  965 301 524 621 101 811
1943 	  703 723 384 944 104 293

Produksjonen ved det store antall små sag-
bruk er imidlertid av relativt stor betydning,
og da virksomheten er økt sterkere ved små-
sagbrukene, gir tallene ovenfor hverken abso-
lutt eller relativt det rette inntrykk av endrin-
gene i totalproduksjonen.

På grunnlag av delvis beregnede oppgaver
fra Landbruksdepartementes Skogkontor over
de samlede hogstkvanta av skurtømmer og
forbruket ved de større sagbruk og treindustri-
bedrifter, kan en imidlertid noenlunde til-
nærmet regne ut forbruket av tømmer ved de
smit sagbruk.

Inklusive skurlast til videre Iforedling i be-
driften.

2 Høvlet og uhøvlet.



Salgshogst av skurtømmer . . . .
Forbruk til produksjon for salg

ved storre sagbruk og treindu-
stri bedrifter iflg. produksj ons-
statistikken  

Differanse: Forbruk ved de små
sagbruk for skurlast til salg ..

Beregnet produksjon av skurlast
til salg i alt 	

1936/37 1937/38 1938/39 1939/40 1940/41 1941/42

1000 m3 1000 m3 1000 M3 1000 in3 1000 M3 1000 M3

2 519

1 651

868

1 328

.	 903

2 579

1 676

1 448

1000 M3

2 010	 2 711	 3 502	 2 829	 2 246

1 620	 2 077	 2 054	 1 840	 1 438

1 175	 1 487	 1 963	 1 563	 1 173

390	 634	 1 448	 989	 808

1942/43
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De beregnede tall for tømmerforbruket gjel-
der bare for skurlast til salg. Tømmer som
skjæres av skogeierne til eget bruk går utenom.
Det var for krigen anslått til vel 500 000 in 3

årlig, men har sikkert vært atskillig mindre i
krigsårene. Selv om man tar hensyn til dette,
viser beregningene ovenfor at produksjonen
ved de små sagbrukene økte langt sterkere enn
ved de stone i 1940 og 1941.

Beregnet på grunnlag av oppgavene over
framdrevne kvanta skurtømmer var den sam-
lede produksjon av skurlast til salg henholdsvis
2,7, 35,5 og 7,9 pst. storre i 1940, 1941 og 1942
enn i 1938. Regner en fra 1939, som var et
mindre godt år på grunn av de lave tømmer-
priser, blir de tilsvarende stigningsprosenter
26,5, 67,0 og 33,0. Etter å ha nådd et maksi-
mum i 1941, begynte produksjonen å synke
og var i 1943 ikke større enn i 1939, eller 19 pst.
mindre enn i 1938. Dette nivå synes å være
holdt i 1944.

Den sterkt økte virksomhet ved sagbrukene
og høvleriene i 1940, 1941 og'  1942 synes bare

ha vært begrenset av tilgangen på tømmer.
Behovet økte så enormt at det allerede i be-
gynnelsen av 1941 ble spørsmål om å regulere
og kontrollere omsetning og forbruk av trelast.
I en forordning av 7 februar 1941 ble det for-
budt å omsette og bruke bygningsartikler og
bygningsmateriale uten samtykke av Direkto-
ratet for Industriforsyning. Forbudet om-
fattet også bruk av trematerialer som etter en
forordning av 16 .mai 1941 om rasjonering av
virke av gran og furu ble ytterligere regulert.
Forordningene som senere ble endret i skjer-
pende retning, tok bl. a. sikte på en sterk inn-
skrenkning til ordinært privat byggearbeid.
Boligbyggingen har vært minimal i okkupa-
sjonsårene. Videre er eksporten av skur- og
høvellast opphørt. I førkrigsårene dreide denne
eksport seg om 160 000 m3 . Hovedmassen av
produksjonen er derfor gått til tyskernes bygge-

og anleggsvirksomhet eller til trevarefabrik-
kene som i sin tur også i stor utstrekning har
arbeidd for okkupasjonsmakten.

Ved møbelfabrikkene og tre-
v ar ef abrikk en e har utviklingen artet
seg på liknende måte som ved sagbrukene og
høvleriene. De møbelfabrikker som er med i
produksjonsstatistikken sysselsatte gjennom-
snittlig i 1941 og 1942 henholdsvis 3 770 og
3 797 arbeidere mot "2 788 i 1939. I 1943 gikk
det gjennomsnittlige arbeidertall ned til 3 650,
og tendensen var fortsatt synkende i 1944.
Ved snekkeriene og trevarefabrikkene økte
arbeidertallet fra 3 187 i 1939 til 3 621 i 1940
og videre til 4 863 i 1943. I 1942 var det litt
mindre. Ved tonnefabrikkene viste sysselsett-
ingen en noe mindre oppgang til og med 1942,
men til gjengjeld økte den betydelig i 1943.
Kassefabrikkene har i .alle krigsårene, bortsett
fra 1940, hatt en litt mindre arbeidsstyrke enn
i førkrigsårene.

I trevareindustrien sett under ett, bortsett fra
sagbrukene og høvleriene, nådde produksjonen
et maksimum i 1941 med et indekstall på 138
mot 100 i 1938. Siden har den hatt en syn-
kende tendens og var i 1943 bare ca. 5 pst.
større enn i 1938 eller 11 pst. mindre enn i
1939. I 1944 var det en ytterligere, om enn
forholdsvis liten, reduksjon.

Det tyske behov for utstyr til barakker —
dører, vinduer, senger, madrasser, bord, stoler,
reoler, skap og kontormøbler — førte temmelig
snart til en forsert drift ved trevarefabrikkene,
en virksomhet som bare ble begrenset av til-
gangen på tørre materialer. Forholdsvis be-
skjedne snekkerverksteder sprengte sin tidligere
ramme fullstendig og har produsert trevarer
i stor stil for tyskerne — fra taburetter og skap
til fullt ferdige barakker.

Ved møbelfabrikkene har utviklingen vært
preget av masseproduksjon av standardmøbler
for det tyske militære behov og ellers av en
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kvalitetsforringelse av produksjonen for det
norske marked. Dette skyldes dels mangelen
på stoppemateriale, politur, lakk og tekstil-
stoff til møbeltrekk, dels at den voldsomme
etterspørsel •så å si opphevet konkurransen.

Avsetnirgsvansker har praktisk talt ikke eksi-
stert selv for absolutt mindreverdige produkter.

Følgende sammenstilling gir en oversikt over
framstillingen av de viktigere produkter i tre-
vareindustrien utenom sagbrukene og høvleriene:

1938 1939 1940 1941 1942 1943

Ski 	  par 177 078 83 028 135 660 154 450 227 206 244 021
Tønner og fustasjer av tre 	  stk. 756 226 853 258 663 547 812 528 674 664 828 816
Kasser 	  . » 3 107 018 3 391 778 2 521 642 2 662 828 1 655 700 1 344 812
Dører 	 » 111 635 141 247 • 115 400 127 335 96 087 75 145
Vinduer 	 » 117 366 137 061 155 885 178 049 152 161 117 041
Møbelsnekker- og tapetserarbeider 1

i alt 	  1000 kr. 15 252 19 000 31 176 49 939 40 679 39 878
Herav: .

Stoler 	  stk. Annen 152 553 203 854 327 450 240 994 178 285
Bord  	 » spesifi- 48 363 69 309 87 584 72 967 80 036
Senger 	 » kasjon 12 522 75 608 68 977 65 012 40 978
Reoler og hyller  	 » enn for 8 902 8 674 18 366 21 328 19 261
Skap, buffeter o 1 	 » de sene- 14 052 70 515 83 468 63 295 60 443
Sofaer  	 » re år 5 614 7 958 7 726 5 476 3 226
Divaner 	 » 2 925 3 443 3 942 3 213 2 274
Madrasser  	 » 9 981 15 165 22 966 13 938 7 274

En gjor oppmerksom på at produksjonen
ved de små snekkerverksteder ikke er med i
disse tall fra produksjonsstatistikken, som bare
omfatter bedrifter hvor det er utfort minst
12 000 timeverk i året. Ved kasse- og tonne-
fabrikkene var grensen 6 000 timeverk.

Utenom de ordinære grupper av treindustrien
er det vokst opp en helt ny virksomhet, nemlig
knottfabrikasjonen. Nå foregår produksjonen
av gassgeneratorknott delvis ved sagbrukene,
men en mengde nye bedrifter er også opprettet.

I denne sammenheng skal en også omtale
trekullbrenningen skjønt den egentlig holier inn
under kjemisk industri. Produksjonen av trekull
er mangedoblet i løpet av okkupasjonstiden.

Følgende sammenstilling gir en oversikt over

antall produsenter og produksjon av generator-
knott og trekull for de tidsrom det foreligger
sikre oppgaver:

1944

Generatorknott
Produsenter' 
Produksjon 1000 hl.

Trekull
Produsenter' 	
Produksjon 1000 hl.

I desember. I juni 1941 var tallet henholds-
vis 405 og 85.      

761
1 656

189
410

1 010
4 185

296
989

116
5 675

387
938   

1941 1942 1943      

1 427
7 396

404
1 141

Antall gassgeneratorer

I Knott Trekull Karbid Andre I alt        

31 desember 1940 	
30 juni 1941 	
31 desember 1941 	
30 juni 1942 	

Herav andre enn bilgeneratorer 	
31. desember 1942 	

Herav andre enn bilgeneratorer 	
30 juni 1943 	

Herav andre enn bilgeneratorer 	
31 desember 1943 	

Herav andre enn bilgeneratorer 	
30 juni 1944 	

Herav andre enn bilgeneratorer 	
31 desember 1944 	

Herav andre enn bilgeneratorer 	     

1 773
5 007
7 072
8 997

30
10 690

32
12 382

280
14 055

805
15 389

993
16 634

1 274

243
948

1 460
1 909

4
2 307

39
2 681

245
3 093

548
3 438

700
3 796

904

250
1 291
1 608
1 689

13
1 681

7
1 714

13
1 730

21
1 557

23
1 547

23

24
95

158
198

2 290
7 341

10 298
12 793

47
14 949

78
17 136

539
19 351

1 375
20 908

1 717
22 573

2 202

271 

359
1

473
1

524
1

531     
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Hovedmassen av denne nye produksjon er
gått med til gassgeneratoranlegg, og da vesent-
lig til bildrift. Ved utgangen av 1940 fantes
det her i landet 2 290 gassgeneratoranlegg
drift. I slutten av 1944 var tallet vokst til
22 573, hvorav 20 371 for biler. Inntil april
1942 ble gassgeneratorer utelukkende brukt til
biler, men er senere i noen utstrekning også
montert i fiskerbåter.

Utviklingen i bruken av gassgeneratorer og
fordelingen på forskjellige slags går fram av
foranstående tabell:

Olje- og fettindustriens behovforuten-
landsk råstoff skifter fra gruppe til gruppe.
Trandamperiene, guano-, sildolje- og sildmelfa-
br:kkene bruker praktisk talt bare innenlandske
råstoffer, men trenger riktignok atskillig kull
og koks. Driften er videre indirekte avhengig
av fiskerflåtens forsyning med olje og red-
skaper. Olje- og fettraffineriene og fórstoff-
fabrikkene er i motsetning til de nevnte f a-
brikker normalt mer direkte avhengig av uten-
landske råstoffer, som linfrø, rapsfrø, kopra,
jordnøtter, soiabonner og forskjellige slags
planteoljer. Ellers spiller hvalolje en meget
stor rolle som råstoff ved fettraffineriene.

Importen av de fleste av disse råstoffer som
vesentlig skrev seg fra oversjøiske land, er
praktisk talt opphørt siden 1940, og tilførselen
av hvalolje og en del planteoljer, bl. a. solsikke-
olje, fra Tyskland har ikke på langt nær vært
tilstrekkelig til å dekke fabrikkenes behov. Tar
en så videre i betraktning at en stor del av
sildfangsten, som er den viktigste innenlandske
råstoffkilde for fettindustrien i krigsårene er
gått til Tyskland, sier det seg selv at produk-
sjonen må være avtatt sterkt, dog ikke i såpe-
industrien. Produksjonen i olje- og fettindu-
strien sett under ett var i 1940 85 pst., og
1941, 1942 og 1943 henholdsvis 69,.66 og 61 pst.
av nivået i 1938. I 1944 har tendensen fortsatt
vært synkende. Sysselsettingen viser ingen til-
svarende bevegelse, heller tvert imot. Dette
skyldes dels den større og mer arbeidskrevende
produksjon ved såpefabrikkene, dels at de nye
råstoffer som har vært i bruk, krever forholds-
vis mer arbeid og dels at enkelte fabrikker
har lagt om sin produksjon.

Det kan i denne forbindelse nevnes at olje-
og fettindustrien er en relativt råstoffintensiv
industri, og at arbeidslønnen bare tar en liten
del av produksjonsverdien, i 1938 ca. 11 pst.

Ved sildolje- og sildmelf a-
brikk ene er produksjonen gått sterkt ned
fra og med 1941. Av sildmel ble det således
framstilt henholdsvis 56 900, 46 300 og 31 900
tonn i 1941, 1942 og 1943 mot 88 300 og 65 500
tonn i 1938 og 1939. Sildoljeproduksjonen
viser en ennå sterkere tilbakegang, nemlig fra

282 300 hl i 1938 og 208 100 hl i 1939 til 130 000
og 100 400 hl og 8 300 hl henholdsvis i 1941,
1942 og 1943. I 1944 fortsatte nedgangen.
Produksjonsnedgangen kommer av at tilfør-
selen av sild til fabrikkene har vært sterkt
redusert. Det har vært fisket mindre og dess-
uten har tyskerne tatt ca. halvparten
fangsten.

Tross nedgangen i produksjonen har syssel-
settingen ved sildolje- og sildmelfabrikkene
holdt seg godt oppe, og var i 1940 og 1941
endog litt stone enn i 1939. Fra den tid har
tendensen vært synkende, men fabrikkene hadde
fremdeles i 1942 et arbeidertall som var litt
større enn i 1939. I 1943 var det gjennomsnitt-
lige antall arbeidere 980 mot 1120 i 1939.

Fra 5 juni 1940 har omsetningen av sildolje
vært regulert. Sildoljen er for den alt vesent-
ligste del blitt solgt til herdningsfabrikkene.
Ved Prisdirektoratets bestemmelse av 21 no-
vember 1940 ble sildoljeprisene forste gang
regulert. Den grunnpris som ble fastsatt, har
vært gjeldende til 1944, da den ble forhøyet.
For sildmel er det også fastsatt maksimal-,

priser som ikke dekket produksjonsomkost-
ningene. Stigningen i sildeprisene er blitt godt-
gjort ved betydelige statstilskudd til fabrikkene.

Produksjonen av sildmel har i okkupasjons-
tiden vært delt mellom Norge og Tyskland i
henhold til avtaler for hvert år. Eksporten
av sildmel var henholdsvis 41 529 tonn,
24 260 tonn, 8 257 tonn, 6 176 tonn og 14 728
tonn i årene 1940 til 1944.
it Produksjonen av fiskemel viser også nedgang,
nemlig fra 18 160 tonn i 1939 til 4 985 tonn
i 1943. I disse tall er ikke fiskemelproduksjonen
ved de tyske fiskefiletfabrikker med. Denne
tyske produksjon er tatt med i eksportstati-
stikken, som av den grunn viser større eksport
enn produksjonen i 1942 og 1943.

Ved tranda periene er produksjo-
nen også avtatt sterkt, særlig fra og med 1941.
Seltranproduksjonen er praktisk talt opphørt.
Produksjonen av medisintran var i 1941 6 456
tonn, i 1942 5 038 tonn, i 1943 3 553 tonn og
i 1944 4 838 tonn.
I*På grunn av de eksportavtaler som ble sluttet
med Tyskland, ble det ved forordning av 22
februar 1941 gjennomført omsetningsregulering
for lever- og medisintran. I henhold til disse
avtaler har Tyskland i 1941 og 1942 avtatt ca.
5 sjetteparter av produksjonen av medisintran,
i1943 ca. 4 femteparter og i 1944 ca. 6 syvende-
deler. Resten har vært forbeholdt det norske
marked og eksport til andre land enn Tyskland.

Den tran som bare kan bli brukt til teknisk
bruk, er gått til dekning av det innenlandske
behov. Produksjonen av denne var i 1941
1 400 tonn, i 1942 1 250 tonn, i 1943 950 tonn
og i 1944 950 tonn.
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Blant de grupper som fettindustrien omfatter,
finner man den største produksjonsinnskrenk-
ning ved olje- og fettraffineriene.
Målt ved den årlige produksjonsindeks utgjorde
produksjonen i 1941, 1942 og 1943 henholdsvis
24,2, 15,2 og 17,7 pst. av hva det ble framstilt
i 1938. Nedgangen skyldes naturligvis at im-
porten av viktige råstoff r , vesentlig fra oversjø-
iske land, stanset da krigen kom. Mens olje-
møllene som vesentlig brukte disse råvarer,
tidligere var den viktigste leverandør av fett
til margarinindustrien, ble det nå herdnings-
fabrikkene som leverte mesteparten av rå-
stoffene. Selv med begrensning av forbruket
rakk beholdningene av vegetabilske oljer ikke
lenger enn til midten av 1941. Fra da av har
herdningsindustrien vært eneleverandør av mar-
garinråstoff, bortsett fra at to oljeraffinerier
på Vestlandet har levert flytende sildolje i
mindre utstrekning.

Da Norge kom med i krigen, hadde herdnings-
fabrikkene forholdsvis store lagre av hvalolje
som ved siden av sildoljelagre og sildolje som
senere er produsert, har dannet grunnlaget for
produksjonen. Fabrikkene har også fått en del
olje fra Tyskland, i 1941 og 1942 mest hvalolje,
men senere bare vegetabilsk olje.

Oljemøllene som måtte stoppe sin produksjon
av vegetabilsk olje i første halvår 1941, er del-
vis gått over til annen produksjon. A/S Norsk
Soyamelfabrik har drevet en del med eks-
traksjon av olje av levermel og ellers framstilt
erstatningsprodukter i næringsmiddelbransjen.
Vera Fabrikker A/S har med statsstøtte opp-

rettet et raffineri for tallolje. A/S Lilleborg
Fabrikers oljemølle har hatt en del forskjellig
produksjon, bl. a. av generatorknott og algin,
et stoff som utvinnes av tang og tare og brukes
i såpeindustrien, og videre forskjellige næririgs-
middelsurrogater og har delvis drevet pakke-
arbeid for Lilleborg såpefabrikk.

Herdningsfabrikkenes fettproduksjon har si-
den høsten 1941 vært meget ujevn da råstoff-
tilførslene har variert sterkt, delvis på grunn
av transportforholdene, særlig isvintrene 1940—
41 og 1941-42. Ved siden av spisefett har
herdningsfabrikkene produsert en del fettsyre
først og fremst for så,peindustrien, men også
for andre tekniske formål.

Sysselsettingen ved olje- og fettraffineriene er
gått atskillig ned i okkupasjonstiden, men ikke
på langt nær så mye som en skulle vente etter
produksjonsinnskrenkningen. Bedriftene har
utvilsomt så langt det har vært mulig, søkt å
beholde arbeidsstokken.

Det som særlig karakteriserer utviklingen ved
såpefabrikkene i krigsårene, er en
sterkt okt sysselsetting og produksjon av er-
statningsvarer.

Samtidig med at rasjonering av spisefett
ble gjennomført i henhold til Administrasjons-
rådets bestemmelse av 22 juni 1940 ble såpe-
fabrikkenes salg regulert, og fra oktober 1940
ble full rasjonering gjennomført også for såpe.
En fullstendig standardisering av fabrikkenes
produkter ble gjennomført fra 1 januar 1941.
For alminnelig forbruk ble det fra dette tids-
punkt bare levert B-såpe, vaskepulver og bar-

1938
..

1939 1940 1941 1942 1943

Sildmel 	 Tonn 88 322 65 500 91 044 56 905 46 275 31 937
Fiskemel 	 » 15 438 18 160 13 956 10 805 8 999 4 985
Sildolje 	 Hl. 282 311 208 091 258 307 129 950 100 364 80 296
Grønnsåpe 	 Tonn 11 291 12 306 8 901 1 884 213 212
Vaskesåpe 	 » 2 455 2 929 2 827 939 602 619
Toalettsåpe 	 » 2 063 2 037 12 109 12 664 12 671
Barbersåpe 	 » 1

1
712 61 118 235 228 340

Såpespon 	 » 455 527 393 124 166 240
Såpepulver 	 » 3 277 4 057 5 974 5 635 9 809 9 499
Urasjonerte vaskemidler 	 » — — 2 497 16 261 12 762 11 569
Dampmedisintran 	 Hl. 29 551 36 285 32 501 24 975 18 302 11 901
Seltran 	 » 17 381 16 116 5 182 0 0 0
Annen tran 	 » 23 309 28 518 14 853 10 777 7 461 4 602
Herdet fett (spisefett) 	 Tonn 39 191 43 657 33 271 28 475 18 705 22 982
Herdet teknisk fett og fettsyrer .. 	 » 28 210 14 992 3 232 3 349 3 749 2 321
Vegetabilsk olje og fett 	 » 41 828 39 683 17 737 3 147 19 0
Animalsk olje og fett 	 » — — 171 84 185 249
Formel 	 » 55 594 52 658 23 835 2 896 • 697 0
Mineralske oljer, raffinert 	 » 25 062 20 966 14 229 3 564 6 181 6 295

Vesentlig B-såpe.
14 - Stat.-økon. utsyn.
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bersåpe. Framstilling av forskjellige slags
urasjonerte vaskemidler ble etter hvert tatt
opp. Alt dette betydde en fullstendig omlegging
av produksjonen i såpeindustrien. Tidligere
var over halvparten av den produserte mengde
grønnsåpe. Hovedproduktene i krigsårene har
vært vaskepulver, B-såpe og forskjellige urasjo-
nerte vaskemidler. Disse produkter krever del-
vis på grunn av pakkingen atskillig mer arbeid
enn grønnsåpen, og av barbersåpe som også
trenger meget manuelt arbeid, selges det nå
langt mer enn for. Som helhet er produksjonen
ved såpefabrikkene kvantitativt økt i krigs-
årene, men kvalitetsmessig må den største del
utvilsomt betegnes som surrogatproduksjon.
En ikke ubetydelig del, særlig av rasjonerte
vaskemidler, er gått til tysk forbruk. Disse
forhold forklarer iallfall delvis at sysselsettingen
ved såpefabrikkene er økt betydelig. Ved de
fabrikker som er med i produksjonsstatistikken,
var det således sysselsatt gjennomsnittlig 1 061
arbeidere i 1943 mot 638 i 1938, dvs. en stig-
ning på ca. 66 pst. Produksjonsøkingen var
etter den årlige produksjonsindeks i det samme
tidsrom ca. 35 pst.

Tabellen på side 207 gir en oversikt over fram-
stillingen av de viktigere produkter ved olje-
og fettindustrien i årene 1938-43.

Tekstilindustrienerenutpregethjemme-
markedsindustri, men er sterkt avhengig av til-
førsel av utenlandsk råstoff. Selv når det gjel-
der ull har den norske produksjon ikke på langt
nær vært sti‘r nok til å dekke tekstilfabrikkenes
behov, og andre råstoff ir som bomull, jute, hamp
og manilla er utelukkende importvarer. Garn
av disse stoff er og av cellull, silke og kunstsilke
er også store importartikler.

En meget stor del av råstoffene til tekstil-
industrien innføres normalt fra land Norge har
vært aysperret fra under krigen. Tekstilindu-
strien har derfor hatt store vansker med å
skaffe råstoff er etter hvert som førkrigslagrene
er blitt oppbrukt. Importen av ull og ullgarn,
bomull og bomullsgarn har i okkupasjonstiden
bare utgjort en forsvinnende brokdel av inn-
førselen i førkrigsårene. Den legale omsetning
av norsk ull regulert vei Administrasjons-
rådets forskrifter av 23 juli 1940 viser også en
meget stor nedgang. Til gjengjeld er det innført
meget mer cellull og kunstsilke enn før, vesent-
lig fra Tyskland, men ikke på langt nær nok
til å oppveie svikten i ull- og bomullsimporten.
Når produksjonen iallfall den forste del av
okkupasjonstiden kunne holdes på et forholdsvis
høyt nivå, skyldes det ikke minst at industrien
hadde relativt betydelig.; lagre av råvarer da,
krigen brøt ut. I slutten av 1939 og begyn-

nelsen av 1940 ble det gjort større råvarekjøp
enn vanlig. En del ble innført for statens reg-
ning til generalintendanten, men bomulls-
partiene ble av tyskerne erklært for krigsbytte
og tatt. Denne bomullen ble imidlertid bear-
beid , her, vesentlig til sengeutstyr for Wehr-
macht.

Allerede i juni 1940 forlangte tyskerne en
regulering av tekstilproduksjonen. Etter å ha
innhentet lageroppgaver ble det bestemt at
beholdningene skulle drøyes over et tidsrom
av 18 måneder — til utgangen av 1941. Som
tilskudd utenfra ble det regnet med 100 tonn
cellull pr. måned som ble lovet fra Tyskland.
Fra 1941 ble kvantumet økt til 150 tonn.
På denne måten fikk alle veverier arbeids-
kvoter som svarte til 60 pst. av produksjonen
i 1938 som forresten var et mindre godt år for
tekstilindustrien. Bomullsspinneriene fikk ordre
om å arbeide fullt og helst øke kapasiteten.
Ullspinneriene skulle søke å holde produksjonen
oppe i 75-80 pst. av nivået i 1938.

For trikotasjeindustrien ble det til å begynne
med ikke truffet noen tilsvarende ordning. En.
del av trikotasjefabrikkene fortsatte å produ-
sere så lenge de hadde lager av råvarer. Tri-
kotasjeindustrien kom først senere i 1940 inn.
under reguleringen. For repslageriene og lin-
og hampespinneriene fikk tyskerne i stand en
spesiell ordning.

Ved årsskiftet 1941/42 måtte fordelingen av
råvarer behandles på nytt. De beholdninger
som ennå fantes, sammen med den innen-
landske råvareproduksjon og importen skulle
med omtrent uforandrede kvoter drøyes ut
året 1942 mot at bedriftene tok en to måneders
stans om sommeren. I 1943 ble fabrikkene
tildelt råstoff .r som skulle gi en produksjon i
forhold til 1938-års nivå på 60 pst. i ullspinne-
riene og i de ullveverier som tidligere brukte
mest norsk garn, men noe mindre i de veverier
som nyttet utenlandsk garn. De tilsvarende
kvoter var ca. 80 pst. ved bomullsspinneriene,
40 pst. ved veveriene og ca. 50 pst. i trikotasje-
industrien. Disse kvoter kunne bare holdes
ved en stadig større innblanding av cellull
Lå le i ull- og bomullsvarene. Forskrifter om.
innblandingen ble første gang gitt av Admini-
strasjonsrådet 23 juli 1940, siden av Tekstil-
styret 7 august 1941 med senere endringer.
Etter Administrasj - nsrådets forskrifter om fram-
stilling av ullvarer skulle kamgarn, streick garn
og garn til trikotasje inneholde 70 pst. ull, mens
vevegarn og garn til ulltepper skulle ha et
ullinnhold på henholdsvis 50 og 30 pst. Etter
Tekstilstyrets forskrifter av 7 august 1941 måtte
bare garn til strikking av ullstrømper inneholde
70 pst. ull. Ullinnholdet i garn til ulltepper
ble satt ned til 20 pst. og i annet ullgarn til
50 pst. Ved en endring i forskriftene 3 mai
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1943 ble innholdet av ull i strømpegarn satt
ned til 60 pst., ved de andre varer til 40 pst.
Fra 10 januar 1944 ble ullinnholdet i strikke-
garn til strømper satt ned til 50 pst., mens
ullinnholdet i kamgarn fortsatt kunne være
60 pst. Ullinnblandingen i garn til annet bruk
ble satt ned til 30 pst. Disse bestemmelser
gjaldt så lenge krigen varte.

For bomull skulle innblandingsprosenten av
cellull være minst 25 pst. etter Administra-
sjonsrådets forskrifter. Etter de senere be-
stemmelser av Tekstilstyret steg innblandings-
prosenten først til 50 og senere til 66 2 / 3. Sam-
tidig økte tallet av de varer som bare måtte
framstilles av rent cellullgarn. I slutten av
1942 opphørte så å si all produksjon av garn
med noe bomull i, bortsett fra garn til sytråd
og til filterduk for tranraffineriene. I slutten
av 1943 ble framstillingen av disse varer også
innstilt. Fra slutten av 1943 kunne rent bom-
ullsgarn bare brukes til framstilling av fiske-
redskaper.

Ved siden av den kvalitetsforringelse som
cellullinnblandingen betyr, er det gjennomført
en standardisering og tallet av de varer som
framstilles er stadig innskrenket. Produksjonen
er m. a. o. etter hvert blitt langt mindre variert
enn for. Foruten celluli har også visse andre
stoffer som flockenflachs (linavfall) og papir
fått atskillig betydning som råvarer i tekstil-
industrien. Fra 1943 ble det stilt 975 tonn
papir pr. kvartal til disposisjon for framstilling
av papirgarn for norsk forbruk. I tillegg til
dette la tyskerne beslag på betydelige mengder
papir til spinning. I 1943 gikk 855 tonn spinn-
papir til tysk forbruk. Tallet for 1944 er en
del lavere. Papir brukes særlig til framstilling
av hyssing, tau og garn for produksjon av
møbeltrekk, papirstoff til skotoyindustrien,
porteføljefabrikkene etc.

Den samlede produksjon i tekstilindustrien
målt ved den årlige indeks, viser 100, 68, 60
og 70 henholdsvis i 1940, 1941, 1942 og 1943
mot 100 i 1938 og 114 i 1939. En foreløpig
beregning for 1944 på grunnlag av måneds-
indeksen viste 66. Indeksen gir bare uttrykk
for de kvantitative endringer og sier ingen
ting om kvalitetsforringelsen. Stigningen i
1943 skyldes mest den større produksjon av
papirtekstiler, men annen produksjon er også
økt noe i forhold til 1942. Kvaliteten har
fortsatt å synke.

Den sterkeste nedgang i produksjonen til
og med 1943 er ved trikotasjefabrikkene, der-
nest ved ull- og bomullsvarefabrikkene, mens
produksjonen ved hamp-, jute- og linVare-
fabrikker og båndveverier har holdt seg rela-

tivt godt oppe. Ved de sistnevnte fabrikker
har papir etter hvert fått en meget stor betyd-
ning som råstoff.

Sysselsettingen i tekstilindustrien er også
avtatt i okkupasjonstiden, men på ingen måte
så sterkt som produksjonen. De fabrikker som
produksjonsstatistikken omfatter sysselsatte
gjennomsnittlig 11 567 arbeidere i 1942 og
11 466 i 1943 mot 13 449 i 1939 og 12 662 i
1938. Arbeidertallet er redusert mest ved
trikotasjefabrikkene, fra 3 121 arbeidere i 1939
til 2 477 i 1942, men økt i 1943 til 2 535.
Deretter kommer ullvarefabrikkene og så bom-
ullsvarefabrikkene. Ved hamp-, jute- og lin-
varefabrikkene er sysselsettingen heller økt
enn avtatt, og ved båndveveriene har ned-
gangen vært svært liten.

Når arbeidertallet i tekstilindustrien sett
under ett ikke er sunket sterkere, kan dette
skyldes at bearbeidelsen av de nye råstoffer til
dels er mer arbeidskrevende, dels at arbeids-
tempoet er nedsatt også i denne industri. Dess-
uten har det fra tid til annen vært arbeid
på innskrenket tid.

Tekstilindustrien arbeidde i atskillig utstrek-
ning for tyskerne. Wehrmacht, Waffen SS,
Sicherheitspolizei og Org. Todt holdt seg selv
med råstoff r. Fra Tyskland kom det regelmes-
sige sendinger med tekstilråstoffer til dekning
av de bestillinger som disse institusjoner
gjorde ved norske fabrikker. Dette kaltes
«Nachschub» og den mengde råstoff som stiltes
til disposisjon «Sonderkontingent» i motsetning
til de ordinære importkontingenter. «Sonder-
kontingent» gikk utenom clearingen. Tekstil-
varer som levertes til sivile tyskere og offiserer
på norske kleskort, leveringer til Reichskommis-
sariat og andre institusjoner utenom de fire
som er nevnt ovenfor, ble framstilt av den
norske råstoffkontingent. I Oslo, Bergen og
en del andre byer var det endog opprettet egne
forretninger som bare solgte til tyskere. Men
noen oversikt over omfanget av disse salg har
man ikke.

Utenom «Sonderkontingent» er det også
levert en del ull, cellull, bomull og filler fra
Tyskland for spesielle militære bestillinger.
Okkupasjonsmakten la således etter hvert
sterkt beslag på den norske tekstilindustri, og
produksjonen for det norske forbruk gikk ster-
kere tilbake enn produksjonsindeksen gir ut-
trykk for.

Følgende tabell gir en oversikt over produk-
sjonen av de viktigere varer ved tekstilindu-
strien i årene 1938-43.
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1938
	

1939
	

1940
	

1941
	

1942
	

1943

Ullgarnl(til salg og til eget bruk) 1000 kg
Bomullsgarn' (til salg og til eget

bruk)  	 »
Cellullgarn  	 »
Ullvarer (vevde)"  	 »
Bomullstøyer"  	 »
Lin- og jutetøy  	 »

4

2

2
3

155

729
35

829
105
861

4

3

3
3
1

536

040
38

130
574
118

4

2

3
2

866

720
45

104
886
691

2

2

1
1

953

225
126
963
444

97

2

1
1

715

941
139
653
742

16

3 343

416
1 345
2 105

344
C

Cellulltøyer 	 » 1 33 20 130 418 745
Kunstsilketøyer   » 137 260 304 342 282 142
Strom per, alle slags 	 Dusin 426 056 490 568 432 364 301 747 267 763 521 38E
Annen trikotasje 	 1000 kg 1 920 2 155 1 643 1 401 1 058 1 04Ç,
Sekker av strie og annet tøy .. 	 1000 stk 7 329 8 057 5 155 210 8 1

Papirprodukter:
Garn og tråd av papir 	 1000 kg — — — 803 1 274 3 0&
Stoff og strie av papir 	 » — — — 710 1 535 1 851-

Papirsekker 	 1000 stk _____ — 869 10 920 9 361 13 34Ç
Andre produkter av papir .. . . . 1000 kg ____ — 218 644 1 053 781
Tauverk, alt slags    >> 3 922 4 412 2 595 890 355 35(

Med innblanding av cellull i de senere år.

Bekledningsindustri. Takket være
de relativt gode forsyninger med tekstilstof-
fer, skinn og lær kunne virksomheten i be-
kledningsindustrien ta seg raskt opp igjen som-
meren 1940. I midten av september var det
sysselsatt flere i den enn før 9 april. Etter-
spørselen økte langt utover det normale på
grunn av folks hamstringskjøp, og en virkelig
effektiv rasjonering av klær og skotøy ble ikke
gjennomført før fra 1 januar 1941. Den vold-
somme nedgang i innførselen av spinnestoffer
og tøyer til tekstilindustrien gjorde imidlertid
at mangelen på råvarer ble følbar i slutten av
året, og fra og med november begynte produk-
sjonen å avta relativt hurtig — en tendens
som fortsatte til og med 1942. I 1943 og 1944
var det en liten øking igjen i forhold til 1942.
Sett under ett var produksj nen i beklednings-
industrien inklusive skotoyfabrikkene i 1941,
1942 og 1943 henholdsvis 71, 49 og 54 pst. av
produksjonen i 1938 mot 105 pst. både i 1939
og 1940. I 1944 var det etter de foreløpige
beregninger på grunnlag av månedsindekser
en stigning til ca. 59. Sysselsettingen er også
avtatt meget betydelig om enn ikke så sterkt
som produksjonen. Det var således i 1941,
1942 og 1943 gjennomsnittlig sysselsatt 90,
73 og 71 pst. av arbeidstallet i 1939.

At kvaliteten av produksjonen i beklednings-
industrien til dels er sunket sterkt, skulle det
neppe være nødvendig å nevne.

Ved konfeksjonsfabrikkene, den
viktigste gruppe innen bekledningsindustrien,
var produksjonen i oktober 1940 større enn i

samme måned 1939, men avtok fra og med
november forholdsvis raskt og var i 1941 om-
trent to tredjeparter av produksjonen i 1938.
Etter indekstallene var produksjonen gått ned
til 48,8 pst. i 1942 og til 41,7 pst. i 1943. 1944
vil antakelig vise en liten stigning. Arbeider-
tallet er samtidig avtatt vel en tredjepart fra
1939 til 1943. Virksomheten har stort sett av-
tatt sterkest i de fabrikker som framstiller
skjorter, slips, snipper og undertøy.

Denne utvikling i konfeksjonsindustrien f or-
klares helt av den stadig øk e mangel på
tøyer. Importen av stoff r var i 1941 og særlig
i 1942 og 1943 bare en liten brøkdel av den
normale innførsel før krigen. Samtidig er som
vi allerede har omtalt, produksjonen i den
hjemlige tekstilindustri gått sterkt ned som
folge av mangelen på spinnestoffer.

En del fabrikker har påtatt seg reparasjons-
arbeid, vending av dresser etc. for publikum.
Dette fikk dog først noe omfang i 1943. Skred-
derne ble etter hvert overbelastet med sådant
arbeid, og klarte ikke å tilfredsstille behovet
for reparasjoner og omsying.

Ved buntmakerier og pelsvare-
f abrikker har sysselsettingen holdt seg
oppe i okkupasjonstiden, iallfall til og med
1943. Bestillinger fra tyskerne og leieproduk-
sjon for dem har spilt en meget betydelig rolle.
Produksjonen er dog avtatt en del, særlig i
1942 og 1943.

Hatte-, hanske- og paraply-
f a brikk ene sysselsatte også omtrent like
mange arbeidere i 1940 og 1941 som i 1939.
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I 1942 og 1943 derimot er arbeidstallet gått
sterkt ned på grunn av den sterke reduksjon
i tilgangen på filt og skinn.

Skotøyfabrikkene, denneststørste
gruppe innen bekledningsindustrien, hadde til
sin rådighet meget store lagre av skinn og lær
da krigen nådde vårt land. Etter atskillig
innskrenkning av produksjonen i selve krigs-
månedene økte den meget raskt igjen, og var
allerede i august 1940 større enn før 9 april.
I månedene september—november produserte
skofabrikkene endog mer enn i de tilsvarende
måneder av 1939 som ellers hadde usedvanlig
høye produksjonstall. Forklaringen til denne
sterke øking er å finne i den voldsomme etter-
spørsel fra publikums side, dels også i de tyske
soldaters kjøp av skotøy og bestillinger fra

okkupasjonsmakten. I juli 1940 bestilte Wehr-
macht således et parti beksømstøvler på 50 000
par.

Produksjonen kunne ikke holdes på dette
høye nivå svært lenge. Mangelen på råvarer,
særlig bunnlær, som under normale forhold
for en vesentlig del innføres, begynte å bli
Mbar i slutten av året. Fra og med desember
1940 inntrådte omslaget, og siden har tenden-
sen stort sett vært synkende. Produksjons-
indeksen (basis 1938 =100) som i 1939 og 1940
var henholdsvis 107,9 og 119,1 sank i 1941
til 78,4 og videre i 1942 til 49,9. I 1943 steg
indeksen til 78,5. I 1944 har stigningen fortsatt.
Kvaliteten er blitt sterkt forringet. En gikk
mer og mer over til bruk av tresåler, og fra
årsskiftet 1942-43 fikk framstillingen av sko

1938
-

1939 1940 1941 1942 1943

Frakker og kapper inkl. impreg-
nerte 	 Stk. 136 965 152 354 143 328 89 584 66 085 57 591

Frakker og kapper av gummi og
oljetøy 	 » 376 619 299 332 229 228 100 568 53 803 33 579

Dresser 	 » 339 353 379 026 394 403 1255 347 '197 760 184 879
Herregangklaer ellers 	 » 339 924 386 289 425 908 334 622 270 712 245 582
Kåper 	 » 105 678 103 683 76 682 58 907 56 419 51 398
Kjoler 	 » 145 152 139 825 96 382 93 799 46 311 43 014
Drakter 	 .> 24 785 35 581 29 299 16 855 13 391 16 434
Damegangklær 	 » 68 065 75 771 79 878 42 211 71 808 83 800
Sportsklaer 	 » 159 149 218 104 229 064 151 152 104 940 76 051
Arbeidsklær for menn 	 1000 stk 1 446 1 141 1 053 457 339 427

Undertøy av kunstsilke for kvin-
ner 	 1000 stk 313 346 303 338 277 148

Mansjettskjorter 	 Dus. 77 169 123 310 102 387 63 271 27 547 18 390
Hatter 	 » 9 456 14 759 13 090 16 620 11 210 9 448
Luer 	 » 84 754 72 900 63 687 55 467 45 081 36 051
Hansker og vanter av skinn . . . 	 » 27 543 29 893 28 331 32 948 37 278 11 862
Fettherskotøy 	 Par 611 105 632 374 1 005 102 547 725 246 523 235 232
Skotøy av bokskalv, boksveals,

bokshud med gummisåler . . . » 115 638 184 780 293 499 155 024 114 295 190 327
Annet skotøy av bokskalv, boks-

veals, bokshud 	 » 1 475 244 1 545 493 1 417 309 951 926 231 059 288 476
Skotøy av sjevrå o. 1. fine skinn 	 >> 579 011 643 740 525 170 246 495 58 373 31 782
Skotøy av lakkert skinn 	 » 202 940 201 920 154 873 68 015 13 033 4 035
Tofler 	 » 125 462 128 247 178 867 93 021 60 266 54 641

Trebunnskotoy:
Av sportslær og fettlær 	 » — — 13 500 169 602 129 906 89 951
» bokskalv, bokshud og boks-

veals 	 » — — — 217 345 325 272 188 191
» sjevrå o. 1. fine skinnsorter 	 » — — — 18 299 140 295 54 163
>> seilduk eller annet tekstilstoff » — — 13 612 14 054 7 429
» papirstrie eller cellulosestoff

med tresåler eller filtsåler .. . » — — 11 498 413 372 907 365

' Inklusive uniformer.
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av papirstoff et stadig storre omfang. Fiske-
skinn er også i noen utstrekning tatt i bruk
som råstoff.

Den gjennomsnittlige sysselsetting som i 1940
var betydelig større enn året før, kom i 1941
igjen ned på førkrigsnivået, og var i 1942
22 pst. og i 1943 23,2 pst. mindre enn i 1939.
Når arbeidertallet ikke er redusert ennå ster-
kere, skyldes det delvis overgangen til bruk
av papirstoff r og tre som råmateriale. I 1943
har enkelte fabrikker begynt å ta imot repara-
sjonsarbeid for publikum. Skomakerne har i
de siste år vært overl sset med arbeid.

I tillegg til den hjemlige produksjon ble det
før krigen også importert en del skotøy. Denne
import ble det praktisk talt slutt på, og med
den produksjonsinnskrenkning som fant sted,
ble rasjoneringen av skotøy så streng at rimelige
behov ikke på langt nær kunne dekkes. Fabrik-
kene har også måttet levere skotøy til okkupa-
sjonstroppene, og er endog blitt pålagt å ekspor-
tere en del partier til Tyskland. I 1941 og 1942
ble det således utført henholdsvis 25 og 129 tonn
skotøy. I 1943 var utførselen på 38 tonn. Til
sammenlikning nevnes at produksjonen av
skotøy av lær og skinn med lær- eller gummi-
såler utgjorde i alt omkring 1 750 tonn i 1941,
585 tonn i 1942 og 628 tonn i 1943. For å illu-
strere omfanget av leveringene til tyskerne
her i Norge, kan vi se på noen tall fra 1943.

Fabrikkene måtte arbeide etter oppdrag fra
tyskerne. Denne oppdragsproduksjon var i
1943 27 000 par skinnskotøy med lær- eller
gummisåle, dvs. 3,74 pst. av hele landets pro-
duksjon. Av skinnskotøy med stiv tresåle
var det 18 000 par eller 16,42 pst. Av skinn-
skotøy med bøyelig tresåle 15 000 par eller
7,22 pst. Av alt skinnskotøy tok de direkte
fra fabrikken 5,74 pst. Den tilsvarende prosent
var for 1944 4,27. Ved siden av denne produk-
sjon etter oppdrag, utstedte Reichskommissa-
nat skotøyanvisninger som ble dekket av det
skotøy som kom ut på markedet. I 1943 ble
det på denne måte rekvirert 23 000 par skinn-
skotøy, hvorav 16 000 par med lær- eller
gummisåle. Ser vi på enkelte slags skotøy,
ble det av arbeidsstøvler av lær med lærsåle
tatt 14 pst. av produksjonen, inklusive anvis-
ninger 16 pst. Av arbeidsstøvler av lær med re-
såle var oppdragsproduksjonen 21 pst. av total-
produksjonen. Inklusive anvisninger ble det
i alt rekvirert 46 pst. Av dame skinnsko med
lærsåle ble det i alt rekvirert 22 pst.

Tabellm på fori3glende side gir en oversikt
over produksjonen av de viktigere produkter
ved bekledningsindustrien i årene 1938-43.
Oppgaven omfatter både produksjon for egen
regning og leieproduksjon.

Nærings- og nytelselsmiddels-
in dus tr i. Bortsett fra hermetikkfabrikkene
arbeider de fleste grupper innen nærings- og
nytelsesmiddelindustrien for det hjemlige mar-
ked, men virksomheten bygger delvis på im-
porterte råstoffer.

Den nærings- og nytelsesmiddelindustri som
er sterkest avhengig av tilførsel utenfra, hadde
betydelige råvarelagre da krigen nådde Norge.
Råstoffvanskene meldte seg derfor ikke i første
omgang. Etter en forbigående svikt under
selve krigsoperasjonene nådde produksjonen
forholdsvis snart samme omfang som før kri-
gen, og passerte endog førkrigsnivået i enkelte
grupper. Sett under ett var produksjonen i
nærings- og nytelsesmiddelindustrien omtrent
like stor i 1940 som i 1939 tross nedgangen i
produksjonen under krigshandlingene. Først i
1941 ga den endrede råvaresituasjon seg ut-
slag i en synkende produksjon. Målt ved den
årlige indeks, som forresten ikke omfatter de
viktige grupper bakerier, meierier og slakterier,
viste produksjon i nærings- og nytelsesmiddel-
industrien tall på henholdsvis 96,3, 84,8 og
83,1 i 1941, 1942 og 1943 mot 104,7 i 1939.
Etter den månedlige indeks viste produksjonen
fortsatt nedgang i 1944 (foreløbig indekstall 80).

Etter hvert som råstoffmangelen gjorde seg
mer og mer gjeldende, begynte fabrikkene i
stadig større utstrekning å framstille surro-
gater eller produkter av ringere kvalitet. For-
bruksrasjoneringen ble samtidig stadig utvidet
og har i de senere år omfattet så å si alle de
varer nærings- og nytelsesmiddelindustrien fram-
stiller. Rasjonene er knappet av etter hvert
og mange varer er praktisk talt gått ut av om-
setningen.

Som ventelig er viser sysselsettingen i nær-
ings- og nytelsesmiddelindustrien noen tilbake-
gang. Ved de nærings- og nytelsesmiddelindu-
strier som produksjonsstatistikken omfatter,
var det således sysselsatt gjennomsnittlig 13 222
arbeidere i 1943 mot 16 267 i 1939. De syssel-
satte ved bakerier, meierier og slakterier er
ikke med her, men også ved de to siste grupper
er arbeidertallet redusert en del, særlig i 1943.
Utviklingen har ellers artet seg noe forskjellig
for de forskjellige grupper innen nærings- og
nytelsesmiddelindustrien.

Ved margarinfabrikkene er pro-
duksjonen i okkupasjonstiden avtatt over-
ordentlig sterkt. Etter produksjonsindeksen
var produksjonen ved margarinfabrikkene i
1940, 1941, 1942 og 1943 henholdsvis 90, 75,
45 og 49 pst. av det kvantum som ble framstilt
i 1938. I 1944 gikk produksjonen ytterligere ned.
Mangelen på råstoffer som er omtalt foran i
aysnittet om olje- og fettindustrien, har gjort
seg sterkt gjeldende. Planteoljer og herdet
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hvalfett er bare delvis blitt erstattet med her-
det sildolje.

Til tross for den store reduksjon i margarin-
produksjonen har fabrikkene måttet levere at-
skillig margarin til Wehrmacht, i alt ca. 7 000
tonn i tiden fra 9 april 1940 til 31 desember
1943, og 26 tonn i 1944.

Ved kunngjøring av 1 oktober 1940 fra Pris-
direktoratet ble det forbudt å ta høyere priser
enn dem som var gjeldende 8 april 1940. Det
fant sted en prisøking for margarinråstoffer
og natursmør, men smørinnblandingen ble satt
sterkt ned. Den var like for krigen 20 pst.
og er satt ned til 8 pst. gjennomsnittlig for de
forskjellige prisklasser av margarin. Ved kunn-
gjøring av 11 juni 1941 ble det fastsatt maksi-
malpriser for margarin og kunstsmult, og sam-
tidig ble det gjennomført en standardisering i
tre prisklasser, senere to. Disse maksimal-
priser gjelder fremdeles. Nedgangen i innblan-
dingen av smør ble etter hvert delvis kompen-
serf med de høyere priser • på margarinråstof-
fene. Fra 28 august 1941 kunne Prisdirektoratet
kreve inn en prisutjevningsavgift for margarin.
Den har fra 1941-44 innbrakt ca. 3,2 mill. kr.
Disse midler er etter hvert overført til stats-
kassen. Noen direkte pengestøtte har staten
ikke ytt til noen av margarinfabrikkene, men
prisene f6 margarinråstoffene er holdt nede,
dels ved statsstøtte til sildoljefabrikkene, dels
ved statsbidrag til nedskrivning av import-
prisene for innført fett.

Sysselsettingen ved margarinfabrikkene er
naturlig nok gått betydelig ned, men ikke på
langt nær så sterkt som produksjonen. I 1943
var det således sysselsatt gjennomsnittlig 777
arbeidere mot 1 030 i 1939. At beskjeftigelsen
ikke er avtatt så sterkt som produksjonen,
bunner vel dels i den strenge rasjoneringskon-
troll som har fort med seg betydelig merarbeid
for fabrikkene, dels i uregelmessige råstofftil-
førsler og sannsynligvis også nedsatt arbeids-
tempo.

Sjokolade- og dropsfabrikkene
var usedvanlig godt forsynt med råvarer —
sukker og kakaobønner — da landet ble okku-
pert, og produksjonen sett under ett holdt seg
heller over enn under førkrigsnivået både i
1940 og utover i 1941. Skjønt importen av
kakaobønner praktisk talt stanset allerede i
1940, minket sjokoladeproduksjonen ikke særlig
sterkt før langt t i 1941, men da gikk den også
raskt ned. Av spise- og kokesjokolade ble det
således framstilt 4 730 og 2 193 tonn henholds-
vis i 1941 og 1942 mot 7 764 og 7 092 i 1939
og 1940. Samtidig ble produksjonen av spise-
sjokolade forskjøvet i retning av typer med
mindre kakaoinnhold. Ellers kan det nevnes
at tyskerne har rekvirert en del kakaobønner som
fabrikkene så delvis har fått i oppdrag å for-

edle for deres regning. I løpet av 1943 er rest-
beholdningene av kakao stort sett brukt opp,
og framstillingen av sjokolade faktisk opphørt.
Produksjonen av drops og sukkervarer viser
en noe slakere kurve enn sjokoladeframstil-
lingen. I 1941 og 1942 ble det således laget
henholdsvis 1 762 og 1 612 tonn drops mot
2 097 og 1 773 tonn i 1939 og 1940. Tildelingen
av sukker til sjokolade- og dropsfabrikkene
var til og med 1942 forholdsvis rikelig, men
ble kraftig redusert i 1943. Produksjonen av
drops var dette år 489 tonn. I 1944 var produk-
sjonen av sukkervarer helt ubetydelig. Produk-
sjonsindeksen viser at produksjonen ved sjoko-
lade- og dropsfabrikkene under ett i 1942 var
mindre enn halvparten av 1938 og i 1943 ca,.
en femtedel. I 1944 sank produksjonen ytter-
ligere.

Råstoffmangelen og produksjonsnedgangen
har nat rug ført med seg en sterk reduksjon av
sysselsettingen, særlig i 1942 og 1943. Gjen-
nomsnittlig var det sysselsatt 1 159 arbeidere
i 1942 mot 1 822 i 1939. I 1943 er arbeider-
tallet gått ned til 861, mindre enn halvparten
av hva det var i førkrigsårene.

Når beskjeftigelsen ikke er redusert ennå
sterkere, skyldes det vesentlig at fabrikkene
i noen utstrekning er gått over til produksjon
av forskjellige erstatningsvarer, eksempelvis
kaffe- og teerstatning, leskedrikker, forskjel-
lige surrogater for syltetøy, marmelade og saft,
vaffelmel, «flikk-flakk» etc.

Tobakksfabrikkene hadde også
skaffet seg ekstraordinært store råstofflagre
før krigen. Det ble i 1939 og første kvartal av
1940 importert langt mer enn vanlig av rå-
tobakk. Dette forklarer at produksjonen i
1940 endog var atskillig større enn i 1938 og
1939 og at den i 1941 viste en mindre reduksjon
enn innførselen av råtobakk. Den månedlige
produksjonsindeks for tobakksfabrikkene viser
for 1940, 1941, 1942, 1943 og 1944 gjennom-
snittstall på henholdsvis 115, 84, 67, 59 og 54
mot 100 og 106 i 1938 og 1939. Importen av
tobakksblader har i hvert av årene 1941-43
utgjort omkring to tredjeparter av innførselen
i 1938. Hele denne import er ikke kommet
det norske forbruk til gode. Tyskerne står
som importører av betydelige mengder råtobakk
som er leieforedlet for dem i norske fabrikker.
Tobakksfabrikkene mottok således en godt--
gjørelse for utført leieproduksjon på 2 817 000
kr. i 1941, 3 833 000 kr. i 1942. Det meste av
dette gjaldt leieproduksjon for tyskerne. I
1943 var den mottatte godtgjørelse for leiear-
beid 1 831 000 kr. Av dette gjaldt ca. halv-
parten tysk leiearbeid, resten var for behand-
ling av norskavlet tobakk. Leieproduksjonen
for tyskerne i 1943 var 44 264 000 sigaretter
og 5 300 kg røyketobakk. I 1943 ble det
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vesentlig for produksjon til norsk forbruk til-
delt fabrikkene et kvantum råtobakk som bare
svarte til 40 pst. av deres forbruk i 1939. Når
fabrikkene gjennomsnittlig har kunnet holde
produksjonen oppe i nesten 60 pst. av førkrigs-
nivået også i 1943, må dette iallfall delvis for-
klares ved at det er brukt noe nor sk avlet
tobakk, delvis ved at det fremdeles har
vært lagre å ta ay.

Sysselsettingen ved tobakksfabrikkene viser
også atskillig nedgang i okkupasjonstiden. Det
gjennomsnittlige arbeidertall økte fra 1 506
i 1939 til 1 554 i 1940, men sank til 1 363 i
1941, 1 223 i 1942 og 1 121 i 1943. Relativt
utgjør nedgangen fra 1939 til 1943 25 pst.,
mens produksjonen for egen regning minket
omtrent 42 pst. Forskjellen her skyldes nok
mest at fabrikkene som nevnt har drevet en
betydelig leieproduksjon. Arbeidertallet har
også i 1944 hatt en synkende tendens.

Br y gg er i en e har sysselsatt flere folk
og hatt stone produksjon i okkupasjonstiden
enn i førkrigstiden. I 1940 og 1941 ble det
således brygget i alt henh ldsvis 666 000 og
764 000 hl ol mot 536 000 hl i 1939. Produksjo-
nen kulminerte i 1941. 1 1942 var den 630 000 hl
og i 1943 683 000 hl. Samtidig er produksjonen
lagt om fra sterkt til svakt eller alkoholfritt øl.
Allerede i august 1940 ble framstillingen av
sterkt ol (bokol, avgiftsklasse III) stanset,
og i april 1942 opphørte også produksjonen av
øl i mellomklassen (pils og bayer). Til gjengjeld
ble produksjonen av svakt og alkoholfritt øl
(landsol, avgiftsklasse I, og vørterøl) økt
overordentlig sterkt. I 1942 ble det således
brygget 465 000 hl alkoholsvakt og 101 000 hl
alkoholfritt ol mot henholdsvis 12 000 og 21 000
hi i 1939.

Sysselsettingen ved bryggeriene har økt
hvert år siden okkupasjonen. I 1943 var det
gjennomsnittlige arbeidertall 2 119 mot 1 592
og 1 658 henholdsvis i 1938 og 1939.

En betydelig del av ølproduksjonen er gått
til tysk forbruk. I tiden fra 9 april 1940 til
31 desember 1943 ble det således levert til
Wehrmacht ca. 650 000 hl, og i 1944 217 000 hl.
Hertil kommer så det øl som tyskerne har
konsumert på restauranter eller kjøpt i bu-
tikkene.

Mineralvannfabrikkene har hatt
en ennå sterkere vekst i virksomheten enn Jul-
bryggeriene. I 1943 ble det i alt produsert
331 000 hl mot 137 000 hl i 1939. På den annen
side er kvaliteten blitt stadig dårligere, for fa-
brikkene har i storre og større utstrekning måttet
bruke kunstige seitnings- og smaksstoffer. Fa-
brikkenes levering til Wehrmacht var ca.
108 000 hl i tiden fra 9 april 1940 til 31 desem-
ber 1943, og 26 000 hl i 1944. Til dette kommer
det tyskerne har kjøpt opp og konsumert i
butikker og restauranter.

Arbeidertallet ved mineralvannfabrikkene er
økt fra gjennomsnitt ig 264 i 1939 til 468 i
1943, altså forholdsmessig mindre enn produk-
sjonen. Dette henger sammen med at kvali-
tetsforringelsen i dette tilfelle har forenklet
produksjonen.

Hermetikkindustrien er den ene-
ste større eksportgruppe i næringsmiddelbran-
sjen. De viktigste eksportprodukter er  røykt
småsild og brisling i olje eller tomat foruten
kippers og fiskeboller.

Produksjonen er i krigsårene avtatt betydelig
og samtidig i noen utstrekning omlagt. Impor-
ten av olivenolje som var et viktig råstoff ved
nedleggingen av småsild og brisling, stanset
allerede i 1940 og er delvis blitt erstattet med
sildolje. I 1942 ble det således konservert bare
269 tonn og i 1943 20 tonn røykt småsild og
brisling i olje mot henholdsvis 22 642 og 17 913
tonn i 1938 og '1939. Nedleggingen i ren olje
er altså praktisk talt opphørt. Det samme
gjelder også konserveringen i tomatpuré. Til
gjengjeld har fabrikkene hermetisert småsild
og brisling i en blanding av tomatpuré og olje,
vesentlig sildolje. Av disse produkter ble det
således framstilt 14 001 tonn i 1941, 14 075
tonn i 1942 og 12 721 tonn i 1943. Produksjo-
nen av hermetiske fiskeboller, -kaker og -pud-
ding holdt seg godt oppe både i 1940 og 1941,
men minket til omtrent det halve i 1942 og
til en tredjedel i 1943.

Den samlede produksjon av silde- og fiske-
hermetikk går fram av følgende tabell som
også gir en oversikt over framstillingen av kjøtt-
hermetikk og hermetiseringen av frukt og
grønnsaker:  

1938 1939 1940 1941 1942	 1943

Tonn	 Tonn

27 077 24 429
1 725	 1 439
2 118	 3 218

19 097 11 220                

Produksjon av:
Fiskehermetikk 	
Kjøtthermetikk 	
Frukt og grønnsaker 	

Eksport av:
Fiskehermetikk 	

Tonn

43 280
1 357

987

26 419 

Tonn

43 073
3 365
1 445

36 111

Tonn

39 622
6 690
1 708

29 410

Tonn

34 385
1 333
2 074

19 021                   



1945	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 215

En hefter seg ved at det i 1940 ble framstilt
et meget stort kvantum kjøtthermetikk, ve-
sentlig som følge av den voldsomme etter-
spørsel til kriselagring. Videre peker man på
veksten i konserveringen av grønnsaker.

Av den produserte fiskehermetikk er som
tabellen på foregående side viser, den største del
eksportert, og fra 1940 vesentlig til Tyskland.
En del av hermetikkfabrikkenes produksjon har
Wehrmacht lagt beslag ph, i alt ca.' 12 000 tonn
fiskehermetikk, 400 tonn kjøtthermetikk og
100 tonn hermetiske grønnsaker i tiden fra
8 april 1940 til 31 desember 1943, og i 1944
2 800 tonn fiskehermetikk, 3 tonn kjøttherme-
tikk og 18 tonn hermetiske grønnsaker.

I 1944 har produksjonen ved hermetikkfa-
brikkene ifølge den månedlige indeks vært noe
stone enn året for.

Virksomheten i hermetikkindustrien er ut-
preget sesongbetont, og beskjeftigelsen varierer
sterkt i løpet av året. Beregner man et årlig
gjennomsnitt for tallet av sysselsatte arbeidere,
er dette gått ned fra 6 962 i 1939 til 6 186,
5 053, 4 742 og 4 674 henholdsvis i 1940, 1941,
1942 og 1943. I 1944 har det antagelig vært
sysselsatt r_oe flere enn året før.

Ved møllene er virksomheten også av-
tatt meget i okkupasjonstiden. Målt ved den
årlige produksjonsindeks utgjorde den sam-
lede produksjon i 1942 omkring 56 pst. av
formalingen i 1938 og i 1943 69 pst. Ellers har
produksjonen fått en helt annen sammenset-
ning enn for krigen. Mens det tidligere var
siktet hvetemel og en blanding av siktet hvete-
og rugmel som spilte den viktigste rolle, har
hovedproduksjonen fra og med 1941 bestått
av et blandingsmel av rug, bygg, havre og litt
hvete med 95 pst. utmaling, det alminnelige
brødmel i krigsårene. Utmalingsprosenten var
til å begynne med noe lavere, og ellers har
blandingsforholdet mellom de forskjellige korn-
sorter variert.

Formalingen av mais til grøpp er innstilt,
da importen stanset i 1940, og produksjonen

av fôrblandinger er meget sterkt redusert som
følge av knappheten på korn.

Det gjennomsnittlige arbeidertall ved mol-
lene viser noen nedgang, nemlig fra henholdsvis
1 748 og 1 811 i 1938 og 1939 til 1 605, 1 679
og 1 714 i 1941, 1942 og 1943 i de bedrifter som
produksjonsstatistikken omfatter. Etter de
foreliggende oppgaver synes både produksjon
og sysselsetting å ha økt noe i 1944 også.

Ved meieriene og ysteriene som
før krigen beskjeftiget gjennomsnittlig ca.
3 100 arbeidere, er virksomheten avtatt gjen-
nom hele okkupasjonstiden.

I 1941, 1942 og 1943 ble det ved de meierier
som leverer månedsoppgaver — den alt over-
veiende del — veid inn henholdsvis 506, 413
og 363 mill. kg mot 688 og 767 mill. kg i 1938
og 1939. Nedgangen har fortsatt også i 1944.
Hovedårsakene til reduksjonen i mjølkeleveran-
sen har dels vært den sviktende tilgang på
kraftfôr, dels de relativt dårlige høyavlinger
i de senere år. Mangelen på kraftfôr er i noen
grad avhjulpet ved bruk av fôrcellulose som
sammen med sildmel gir et forholdsvis godt er-
statningsfór. Men det har ikke på langt nær vært
brukt i så store mengder at den tidligere im-
port av fôrstoffer er blitt oppveid. Dessuten
har det fra 1942 vært vanskelig å få de nød-
vendige kvanta sildmel til bruk ved siden av
cellulosen.

Denne utvikling har ført med seg en stadig
nedgang i meieriproduksjonen, som når det
gjelder ost også er omlagt i retning av magrere
sorter etter forskrifter av forsyningsmyndig-
hetene.

Endringen i produksjonen ved meieriene går
fram av nedenstående tabell.

Arbeidertallet ved meieriene er også redusert,
men ikke så sterkt som produksjonen. Ifølge
Statistisk Sentralbyrås indeks skulle beskjef-
tigelsen være avtatt omkring 17 pst. fra 1939
til 1943, og i 1944 har tendensen fortsatt vært
synkende.

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944

Innveid mjølkemengde . Mill. kg 687,8 766,7 625,3 505,5 412,8 362,7 325,3

Produksjon av:
Smør 	  Tonn 14 394 17 557 13 254 8 200 11 091 8 943 6 854
Magerost  	 » 1 998 1 823 1 932 5 701 4 178 2 736 1 665
Feitost  	 » 8 693 8 331 6 447 1 269 331 168 138
Kasein og reveost . . . . 	 » 2 983 2 609 1 793 1 114 372 260 231
Geit- og flotemysost .. .	 >> 5 438 5 739 4 680 4 641 3 621 2 028 1 060
Mager mysost og prim .	 » 2 078 1 872 1 617 1 604 1 212 1 041 769
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Slakterier og polsemakerier.
Med basis 1938 = 100 viste sysselsettingen
ved slakteriene tall på 105, 110, 90, 80, 69 og
66 henholdsvis i 1939, 1940, 1941, 1942, 1943
og 1944. I første halvår 1943 var indekstallet
sunket til 73 mot 83 samme tid året før.

Tallene for kontrollert slakt viser samtidig
et voldsomt fall. For de viktigste grupper,
storfe, svin og sau, har de kontrollerte slakt
fra og med 1938 stilt seg slik:

Storfe	 Svin	Sau]

1938 	  172 316	 337 471	 340 151
1939 	  197 045	 320 164	 354 820
1940 	  226 387 211 116	 248 274
1941 	 71 574	 48 181	 47 004
1942 	 77 821	 18 932	 51 498
1943  	 64 453	 5 087	 43 514
1944 	 47 752	 7' 736	 66 637

Etter denne nærmest katastrofale reduksjon
tilgangen på slakt skulle en ha ventet en

liknende nedgang i beskjeftigelsen. Nå er
kjøttkontrollstasjoner bare opprettet i byene
og enkelte bymessige strøk. Slakt tilberedt ved
bedrifter på landet kommer derfor stort sett
utenom kontrollen. Wehrmachts import av
dyr til slakt passerer vel heller ikke i noen
større utstrekning kontrollen før tilberedningen
i slakteriene og pølsemakeriene. En nevner
videre at disse bedrifter etter hvert som til-
gangen på slakt er minket i noen grad er gått
over til å lage opp fiskemat. Disse forhold
forklarer iallfall delvis at beskjeftigelsen ikke
er redusert med mer enn ca. en femtepart.
En nevner i denne forbindelse at de slakterier,
polsemakerier og fiskematkjøkken som går
inn under loven om ulykkestrygd for industri-
arbeidere, før krigen beskjeftiget gjennomsnitt-
lig ca. 2 550 arbeidere.

For bakerier finnes det heller ikke noe
detaljert statistisk materiale til belysning av
utviklingen. Statistisk Sentralbyrås beskjefti-
gelsesindeks • tyder på at sysselsettingen har
holdt seg godt oppe, ja endog har hatt en sti-
gende tendens. Med basis 1938 = 100 var den
således 105, 110, 114 118 og 120 i 1941, 1942,
1943 og 1944. De bakerier og konditorier som.
går inn under loven om ulykkestrygd for indu-
striarbeidere m. v. beskjeftiget gjennomsnittlig
for krigen ca. 3 700 arbeidere.

Produksjonen av alle slags kaker er blitt
sterkt redusert både kvantitativt og kvalitativt.
På den annen side har det neppe vært noen
større nedgang i brødproduksjonen, når en
tar i betraktning det tillegg som tysk forbruk
representerer. I tiden fra 8 april 1940 til 31
desember 1943 ble det levert til Wehrmacht

alt omkring 12 000 tonn brød foruten 1200

tonn hardt bakverk. I 1944 ble det levert hen-
holdsvis 9 800 tonn og 640 tonn.

Ved de mindre grupper i næringsmiddel-
industrien er virksomheten dels økt, dels av-
tatt i okkupasjonstiden. Ved ki eksf a-
br ikk ene viser produksjonen en sterk
oppgang, dels på grunn av tyske bestillinger.
Produksjonen var i 1943 ca. 60 pst. større enn
i 1938, mens sysselsettingen i samme tidsrom.
økte 11 pst. Ved saft- og syltetøy-
f abrikkene var virksomhetsøkingen ennå,
større. I 1941 var produksjonen mer enn dob-
belt så stor som i 1938, i 1942 var den ca.
80 pst. større. Men i 1943 var produksjonen
igjen mindre enn i 1939, men fremdeles 10 pst.
over 1938. Kvaliteten av denne produksjon
er dog stadig blitt dårligere. P o t etm el-
f abrikkene hadde i 1940 og 1941 en be- ,

tydelig større produksjon enn i 1939. Fabrika-
sjonen av potetmel avtok en del i 1942, men
økte igjen i 1943 og var da 27 pst. større enn
i1938. Ved brennevinsbrenneriene
har spritproduksjonen praktisk talt vært inn-
stilt siden 1940. Potetspriten er blitt erstattet
med sulfittsprit som råstoff ved brennevins-
tilvirkningen. Ved m elk ek ond ens er -
ingsf abrikkene er produksjonen kraftig
redusert, og var i 1943 bare 40 pst. av produk-
sjonen i 1938. Fra 1940 har eksporten av
kondensert melk vært ubetydelig, fra 1942
helt opphørt. Men tyskerne har rekvirert til
bruk her i landet 540 tonn fra 9 april 1940—
31 desember 1943 og 61 tonn i 1944.

For å supplere denne orientering om utvik-
lingen i nærings- og nytelsesmiddelindustrien
gir en i tabellen på neste side en oversikt over
framstillingen av de viktigere produkter
årene 1938-43.

Polygrafisk industri og bok-
binderier. Beskjeftigelsen ved den poly-
grafiske  industri har fra og med 1941 faktisk
vært større enn i førkrigsårene. I 1941, 1942
og 1943 var de således gjennomsnittlig syssel-
satt henholdsvis 6 136, 6 412 og 6 438 arbei-
dere mot 5 969 i 1939. På grunn av krigs-
handlingene ble det en svikt både i produksjon
og beskjeftigelse i 1940, da det gjennomsnittlige
arbeidertall var 5 434.

Virksomhetsøkingen fra og med 1941 faller
utelukkende på trykkeriene og bokbinderiene,
da beskjeftigelsen ved de grafiske anstalter bare
så vidt er opprettholdt.

I betraktning av at en rekke aviser ble stan-
set og at sidetallet ble sterkt redusert i de andre,
skulle en ha vente A finne en annen utvikling.
Imidlertid er innskrenkningen i avistrykningen
delvis oppveid av en sterk vekst i trykning



194119401938 194319421939

Hvetemel, siktet' 	  Tonn
Rugmel, siktet' 	
Blandet hvete- og rugmel, siktet"	 >>

Brødmel 	
Grynmel' 	
Havregryn' 	
Hvetemel, sammalt' (grepp) . 	
Rugmel, sammalt' (grepp) .. . 	
Byggmel, sammalt' (grepp) 	
Maisgrøpp '  	>>

Kli (hvete og rug)" 	
Kraftfórblandinger 2  	>>

Kokesjokolade 	
Spisesjokolade 	
Konfekt 	
Drops 	
Potetmel 	
Kjeks 	
Saft 	  1000 1
Syltetøy 	  Tonn
Margarin 	
Røykt Småsild i olje 	

brisling i olje 	
småsild i tomat 	
brisling i tomat 	
småsild i olje og tomat  

	
>>

»	 brisling i olje og tomat .  
	

>>

Fiskeboller, -kaker, -pudding  
	

>>

Råsprit 	  1000 1 100 pst.
Akevitt  	 » --
Likører 	  1000 1 vol.
01, klasse I  	 H1

»	 »	 II
	

>>

»	 »	 III  
	

>>

Alkoholfritt øl
	

>>

Selters, farris o. 1. mineralvann . 	 »
Sukkerholdige mineralvann .. • •
Sigarer og sigarillos 	 1000 stk.
Sigaretter 	
Røyketobakk 	
Skråtobakk 	
Snus 	

99 995 118 010 70 749 17 889 12 912 14 385

	

6 208	 4 596	 6 171	 7 392	 6 222	 12

	

76 096	 71 730	 49 310	 3 225	 149	 7
10 496 54 922 155 828 184 043 209 278

	

3 653	 4 175	 4 554	 10 952	 4 893	 4 730

	

7 202	 9 318	 6 829	 9 253	 6 413	 19 963

	

24 193	 32 806	 56 619	 16 274	 1 466	 278

	

16 382	 18 374	 13 985	 20 512	 633	 403

	

6 162	 4 062	 3 000	 1 792	 802	 319

	

73 947	 69 393	 23 140	 8	 0	 0

	

71 493	 74 846	 26 928	 9 642	 13 559	 19 213

	

93 565	 91 505	 57 655	 17 433	 1 418	 43

	

2 112	 2 591	 2 588	 1 384	 643	 163

	

4 576	 5 173	 4 504	 3 346	 617	 106

	

411	 355	 257	 305	 109	 • 22

	

2 012	 2 097	 1 773	 1 762	 1 612	 489

	

5 876	 6 023	 7 887	 6 405	 .5 147	 7 987

	

1 628	 1 759	 2 050	 2 650	 2 523	 2476

	

538	 688	 654	 744	 574	 573

	

1 102	 1 150	 1 878	 2 886	 2 182	 1 521
54 699 55 357 46 230 41 210 25 106 27 417

	

10 679	 12 762	 8 995	 1 772	 0	 0

	

11 963	 5 151	 12 084	 712	 269	 0

	

1 974	 3 304	 686	 1 570	 40	 0

	

1 089	 907	 1 594	 555	 198	 0

	

0	 0	 0	 10 894	 2 575	 5 417

	

0	 0	 0	 3 107	 11 500	 7 304

	

5 370	 7 127	 7 331	 6 733	 3 554	 2 697

	

3 238	 2 883	 • 2 280	 253	 19	 0

	

942	 1 160	 847	 1 302	 1 919	 2 903

	

206	 256	 252	 734	 335	 497
10 304 11 700 36 473 240 882 465 111 555 520

	

354 777	 364 938	 517 031	 476 574	 64 538	 0

	

124 767	 139 007	 90 379	 0	 0	 0
17 769 20 784 21 691 46 741 100 630 127 411
53 311' 51 864 37 570 32 907 20 780 19 320
78 130 85 359 95 577 194 610 308 670 311 509
24 714 24 916 25 805 17 906 11 550 6 907

832 635 908 874 973 146 724 748 607 917 562 197

	

1 517	 1 667	 1 708	 1 209	 856	 663

	

592	 569	 534	 351	 306	 239

	

465	 472	 533	 530	 446	 372

Tonn

>>
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Ncerings- og nytelsesmiddelindustri.

Inklusive formaling for Statens Kornforretning, men eksklusive leieformaling ellers.
2 Produksjon for egen regning, eksklusive leieformaling.

av annen art, bl. a. av rasjoneringskort, skje-
maer, plakater og alle slags trykksaker for
Wehrmacht. Trykning av bøker og tidsskrifter
etter bestilling eller pålegg fra Tyskland har
ellers spilt en betydelig rolle. Denne forskyv-
fling i produksjonen går delvis fram av råstoff-
forbruket. I 1943 s - m viser noen nedgang
fra 1942, gikk det i alt med 15 800 tonn avis-

' papir ved trykkeriene mot 25 700 tonn i 1939.
Av papir til annen trykning ble det derimot

brukt 14 100 tonn i 1943 mot 15 200 tonn i
1939 og 10 900 tonn i 1938.

Ved bokbinderiene utgjorde forbruket av
papp og kartong i alt 1 031 tonn i 1943 mot
934 tonn i 1939. Her var det også nedgang
fra 1942 til 1943. Folgende oversikt over ver-
dien av det utførte arbeid gir også et inntrykk
av den forskyvning som er foregått i produk-
sjonen ved den polygrafiske industri:



Tonn

33 860
23 969

632

1938

800

30 285
17 318

304

1940

Tonn

749

40 917
25 740

491

1939

Tonn

934

40 897
20 588

582

1941

TO=

1 195

1942	 1943

Tonn	 Tonn

37 336 29 906
19 401 15 832

529	 317

1 231	 1 031

Papirforbruk:
	Ved trykkerier og litografiske anstalter . 	

Herav avispapir 	
Forbruk av trykkfarger 	
Forbruk av papp og kartong ved bokbin-

derier 	

1f:38 1939 1940 1941 1942

1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr.

15 552 19 605 13 456 14 807 14 709
6 874 5 229 5 115 6 964 8 337

21 082 23 046 19 511 28 425 35 079
6 687	 5 164	 7 508	 8 728	 9 654
7 387	 7 376	 7 300 11 013 12 301
2 647	 2 579	 1 905	 2 371	 2 645

1943

1000 kr.

13 991
9 049

33 251
10 053
12 528
2 669

Trykning av egne aviser 	
Trykning av aviser for andre 	
Annen trykning 	
Litografiske arbeider 	
Bokbinderarbeid 	
Klisjéarbeider 	

På grunn av stigningen i omkostningene gir
imidlertid ikke disse verdibeløp noe direkte ut-
uttrykk for virksomhetsøkingen. Papirfor-

bruket som gjengis i tabellen nedenfor, er et
bedre mål i denne forbindelse:
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Sysselsettingen gikk noe ned i 1944, men
var allikevel stone enn før krigen.

Bygge- og anleggsvirksomheten.

Det var som nevnt særlig bygge- og
anleggsvirksomheten som tyskerne utnyt-
tet.

Hvor mange arbeidere denne gren av indu-
strien beskjeftiget før krigen har en ikke noen.
nøyaktig oppgave over. I 1936 var arbeidsstok-
ken etter oppgavene i Bedriftstellingen i okto-
ber d. å. 63 200 personer, selvstendig arbeidende
uten leid hjelp er ikke med. Hertil kommer 2 200
funksjonærer. De selvstendiges antall var 4 250.
Alt i alt var det således beskjeftiget 69 650 per-
soner. Ved hjelp av oppgavene over utførte
årsverk i Rikstrygdeverkets statistikk har en
beregnet arbeidertallet til ca. 69 200 i oktober
1939 bortsett fra selvstendig arbeidende uten
leid hjelp. En må merke seg at virksomheten
er relativt sterkt sesongpreget med høy be-
skjeftigelse om sommeren og utover høsten,
avtagende i november—desember og lav i
månedene januar—april. I oktober ligger be-
skjeftigelsestallet gjerne litt over årsgjennom-
snittet.

Til belysning av utviklingen i løpet av 1939
og 1940 er Statistisk Sentralbyrås beskjeftigel-
sesindeks best egnet, 1938 = 100:

Arbeids-
ledige med-
lemmer i
bygnings-
arbeider-
forbundet

Pst.
1 9 3 9 :

Mars .. . .
Juni . . . .
Sept. ...
Des. . . .

1 9 4 0 :
Mars .. . .
Juni . . . .
Sept. ...
Des. . . .

Til sammenligning har en også stilt opp ar--
beidsledighetsprosenten i Bygningsarbeiderfor-
bundet.

Bygge- og anleggsvirksomheten var sommeren
1939 større enn i noen av de foregående år,
men avtok i slutten av året og gikk i forste
kvartal 1940 sterkere tilbake enn sesongen
skulle tilsi. I mars 1940 var det således betyde-
lig ledighet blant bygge- og anleggsarbeidere.

Som alt annet arbeid ble også bygge- og
anleggsvirksomhet lammet i den første krigs-

Ar og må-
ned

94
120
127
114

87
120
171
167

Privat
bygge- og

anleggsvirk-
somhet

Statens
bygge- og

anleggsvirk-
somhet

65
107
145

80

72
84

211
128

38,9
14,5
14,8
30,8

49.4
37,6
16,6
22,1
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maned. Men etter hvert som krigshandlingene
opphørte, ble det satt i gang et byggearbeid
både av et tidligere ukjent omfang og av en
annen art enn før. Sprengte bruer og ødelagte
veier skulle gjøres farbare igjen, og Staten la
beslag på relativt store arbeidsstyrker til dette
sommeren og høsten 1940. Okkupasjonsmakten
trengte brakker og satte også straks i gang byg-
ging av flyplasser og festningsanlegg.  Entre-
prenører og arbeidere ble lokket med store for-
tjenester, og dels som følge av den omfattende
ledighet som var skapt av den alminnelige
forvirring umiddelbart etter okkupasjonen, var
det forholdsvis lett å skaffe folk til denne nye
virksomhet.

I løpet av sommeren og hosten kom over
52 000 personer i arbeid på dette felt. Fra no-
vember 1940 gir Arbeidsdirektoratets statistikk
det beste bilde av utviklingen. Ifølge denne
beskjeftiget bygge- og anleggsvirksomheten i
alt 120 000 arbeidere i november 1940. I de-
sember var tallet noe mindre, nemlig 112 000.

Følgende oversikt viser utviklingen fra og
med 1941:

Oppgavene viser at beskjeftigelsen, når det
gjelder bygg, nådde et maksimum i juli 1941
med 60 000 arbeidere, mens anleggsvirksom-
heten sysselsatte det største antall i september/
oktober 1941 med 89 000 mann. I april 1941
var arbeidsstyrken ved anleggene ikke stort
større enn ved byggevirksomheten, men i mai/
juli økte beskjeftigelsen ved anleggene over-
ordentlig sterkt, og har siden beholdt sin rela-
tivt store andel av arbeidsstyrken ved bygg
og anlegg sett under ett. Dette forklares stort
sett av at anlegg av befestninger etc. (Ate,
mens bygging av brakker heller avtok.

Sett under ett nådde bygge- og anleggsvirk-
somheten et maksimum i juli 1941 med hele
147 000 mann. Det betyr at det da var beskjef-
tiget omkring 78 000 flere arbeidere på dette
felt enn gjennomsnittlig i toppåret 1939.

Denne voldsomme tilgang på beskjeftigede
ved bygg og anlegg er rekruttert fra rekken av
de arbeidsløse før krigen, blant de unge som
er vokst til og fra forskjellige næringer som
jordbruk, skogbruk, fiske, håndverk og indu-
stri. De er kommet fra alle kanter av landet,

Antall sysselsatte arbeidsledighetstrygdede (i 1000).

Jan. Feb. Mars April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Des.

1941:    
Bygg 	 50,7 49,4 48,o 50,8 58,3 60,5 59,8 58,9 57,9 56,1 54,1 51,2
knlegg 	 53,o 52,6 53,9 59,7 73,6 86,1 87,3 86,8 88,5 88,5 84,1 78,5

rilsammen 103,7 102,0 101,9 110,5 131,9 146,6 147,1 145,7 146,4 144,6 138,2 129,7

L 9 4 2 :
Bygg 	 47,2 45,9 45,5 47,5 49,3 49,8 50,0 50,3 49,9 46,6 46,1 43,7
knlegg 	 73,7 73,5 73,2 76,8 80,2 84,0 84,8 85,1 87,7 83,0 81,8 74,2

Pilsammen 120,9 119,4 118,7 124,3 129,5 133,8 134,8 135,4 137,6 129,6 127,9 117,9

L 9 4 3 :
3ygg 	 41,9 40,5 41,2 41,3 41,2 40,9 40,6 40,2 39,8 38,6 38,5 37,9
knlegg .. 	 72,5 75,4 77,8 77,5 79,3 79,1 77,9 77,0 77,5 74,7 73,0 69,9

rilsammen 114,4 115,9 119,0 118,8 120,5 120,0 118,5 117,2 117,3 113,3 111,5 107,8

. 9 4 4 :
3ygg 	 37,3 37,7 37,6 37,3 37,6 37,7 37,4 37,2 37,1 34,4 33,4 32,1
knlegg 	 68,4 68,9 69,1 69,1 69,8 69,1 68,0 66,5 65,1 59,8 57,2 53,1

rilsammen 105,7 106,6 106,7 106,4 107,4 106,8 105,4 103,7 102,2 94,2 90,6 85,2

. 9 4 5 :
3ygg 	 29,6 28,9 28,2 27,6 --------
.nlegg .. 	 49,1 48,8 48,3 47,6 --------

7ilsamm m 78,7 77,7 76,5 75,2 ------- -
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ikke bare fra de distrikter hvor anleggene lig-
ger, men også mer langveis fra. Anleggene har
jo til dels hatt slike dimensjoner at det liar
vært umulig å tilfredsstille behovet for arbeids-
kraft på stedet eller i de nærmeste distrik-
ter.

I de første 4 måneder av 1942 var arbeids-
styrken ved bygg og anlegg atskillig større enn
i de samme måneder året før, men fra og med
mai ble forholdet omvendt. Ved årsskiftet
1942/43 var det etter oppgavene sysselsatt
i alt 118 000 . arbeidere mot 130 000 i desember
1941. En merker seg ellers de betydelige sesong-
variasjoner i arbeidsstyrken både i 1941 og
1942. Sesongutslagene var ikke på langt nær så
store i 1943 og knapt merkbare i 1944.

Etter å ha nådd et maksimum sommeren
1941 har beskjeftigelsen ved bygge- og anleggs-
virksomheten, bortsett fra sesongutslagene, hatt
en synkende tendens. Således var arbeidertal-
lene i juli måned 147 000, 135 000, 119 000 og
105 000 henholdsvis i 1941, 1942, 1943 og 1944.
I april 1-,45 var tallet sunket til 75 000.
Arbeidsstyrken skulle altså etter dette være
redusert med vel 40 000 mann fra sommeren
1941 til sommeren 1944 og videre med 30 000
til april 1945. Denne sterke tilbakegang synes
ganske eiendommelig særlig når en tar den om-
fattende tvangsutskrivning av folk i betrakt-
ning. Arbeidsformidlingsdirektoratets statistikk
gir neppe et helt korrekt bilde av utviklingen
siden «loven om nasjonal arbeidsinnsats» trådte
i kraft i februar 1943 og tvangsutskrivningen
fikk et større omfang enn før. I tiden mars
1943—juni 1944 ble det tvangsutskrevet til
bygg og anlegg i alt 39 000 personer. Nå gir
dette tall selvsagt ikke uttrykk for at beskjef-
tigelsen skulle være økt tilsvarende i disse
16 måneder. Utskrivning til bygge- og anleggs-
arbeid har delvis vært begrenset til 3 måneder,
6 måneder eller mer, og eventuelle forlengelser
går inn i tallet som nye utskrivninger. Regner
man med at de utskrevne har arbeid gjennom-
snittlig 5 måneder — og dette er neppe for høyt
anslått — skulle tvangsutskrivningen ha be-
virket en øking i beskjeftigelsen på

5
39 000 X —

16 
= 12 000.

Nå ble i samme tid 21 000 mann ansatt ved van-
lig formidling gjennom arbeidskontorene og
27 000 meldt ledig i bygge- og anleggsvirksom-
het. På grunnlag av beskjeftigelsestallene for
februar 1943 og disse oppgavene over ledig-
meldte, frivillig ansatte og tvangsutskrevne har
en gjort et format på å beregne det virkelige
antall arbeidere ved bygg og anlegg i juni 1944.

Sysselsatte arbeidere i februar 1943 . . . 116 000
Tilgang etter vanlig formidling mars

1943—juni 1944 	  21 000
Tilgang som følge av tvangsutskriv-

ningen mars 1943—juni 1944 . . . . ca. 12 000

Tilsammen 149 000
Arbeidere ved bygg og anlegg meldt

ledig mars 1943—juni 1944 (fradrag) 27 000

Sysselsatte arbeidere i juni 1944 	  122 000

Etter Arbeidsledighetsdirektoratets oppgaver
var juni-tallet 106 000, eller 16 000 lavere enn
det beregnede. Selv om våre beregninger delvis
bygger på skjønn, kan det neppe være noen
tvil om at Arbeidsformidlingsdirektoratets tall
viser for sterk nedgang fra mars 1943. Beskjef-
tigelsen i bygge- og anleggsvirksomheten som-
meren 1944 omfattet antagelig 15-20 000 flere
arbeidere enn sysselsettingsstatistikken gir ut-
trykk for. Her er ikke regnet med funksjonærer
og visse hjelpearbeidere knyttet til bygg og
anlegg, eksempelvis sjåfører og rengjorings-
arbeidere. Ifølge resultatene av et par spesial-
teilinger dreide det seg om henholdsvis 25 000
og 22 000 mann i august 1942 og februar 1944.
Tilsammen skulle altså omkring 145 0 00
arbeidere og funksjonærer være
knyttet til bygge- og anleggs-
virksomheten sommeren 1944
eller ca. 73 flere enn i 1939. 

Tvangsutskrivningen til bygg og anlegg er i
stor utstrekning foretatt blant handels- og
kontorfunksjonærer. Antallet av disse er da
også sunket en del, men på langt nær ikke
så meget som utskrivningen skulle betinge.
Dette er ganske eiendommelig, særlig når en tar
i betraktning at det foruten til bygg og anlegg
også er foregått omfattende utskrivninger til
jordbruk og skogbruk. Forklaringen må vel
stort sett være den at bedrifter som er blitt
rammet av utskrivningen i noen utstrekning
har fortsatt å betale ledighetstrygd for de ut-
skrevne, som derfor i statistikken er blitt
stående i det yrke de tidligere hørte hjemme.
Forklaringen er plausibel når det gjelder ut-
skrivningen til jord- og skogbruksarbeid som
ikke omfattes av arbeidsledighetstrygden, og
derfor ikke kommer med i statistikken. Saken
stiller seg imidlertid annerledes når det gjel-
der utskrevne til bygg og anlegg. Nye arbei-
dere skal her innmeldes i arbeidsledighetstryg-
den. Når dette åpenbart i atskillig utstrekning
ikke er gjort siden «loven om nasjonal arbeids-
innsats» trådte i kraft, kan det muligens skyl-
des at en betydelig del av de utskrevne er satt
i arbeid direkte for tyskerne — med tyske
arbeidsgivere som har unnlatt å melde dem til ar-
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beidsledighetstrygden. Dette gjelder iallfall del-
vis dem som er kommet inn i org. Todt og Speer.

Selv etter å ha korrigert Arbeidsformidlings-
direktoratets tall kommer vi til at arbeids-
styrken ved bygg og anlegg må ha hatt en syn-
kende tendens fra 1941-42. Etter våre bereg-
ninger var som nevnt alt i alt omkring 145 000
arbeidere og funksjonærer knyttet til bygge- og
anleggsvirksomhet sommeren 1944 mot ca.
165 000, 155 000 og vel 150 000 henholdsvis i
juli måned 1941, 1942 og 1943. Etter hvert
som arbeidsledigheten svant inn til et mini-
mum, ble det ikke lenger så lett å skaffe folk
til denne vesentlig tyskbetonte virksomhet.
Mange av dem som hadde tatt byggearbeid for
tyskerne, dels lokket av store fortjenester dels
på grunn av at de var blitt ledige under de
kaotiske forhold sommeren 1940, søkte å komme
tilbake til sitt tidligere yrke. Tross myndighete-
nes tvangsutskrivning har det derfor iallfall fra
og med 1942 vært vanskelig å dekke behovet
for arbeidskraft på dette felt. Motviljen mot å
arbeide for tyskerne har naturligvis vært den
viktigste årsak til at folkene så snart det åpnet
seg andre muligheter, søkte å komme seg vekk
fra bygge- og anleggsplassene. Arbeidsvilkårene
her ble jo etter hvert også atskillig ugunstigere
samtidig som fortenestemulighetene, særlig i
jordbruk og fiske, på mange måter økte.

Den del av bygge- og anleggsvirksomheten
som er utfort direkte eller indirekte for tysk
regning, har spilt en helt dominerende rolle i
okkupasjonstiden. Arbeidsformidlingsdirektora-
tet foretok både i slutten av august 1942 og i
begynnelsen av februar 1944 spesialtellinger for
å bringe på det rene hvor stor andel kunne

karakteriseres som tysk. Trygdekassene ble
pålagt å utarbeide oppgaver over antall syssel-
satte arbeidsloshetstrygdede ved 1) tyske og
tyskbetonte arbeidsplasser, 2) norske offentlige
arbeidsplasser og 3) norske private bygge- og
anleggsplasser. Under punkt 1 skulle alle mili-
tære anlegg tas med og dessuten anlegg for
A/S Nordag, Org. Todt, I. G. Farbenindustrie,
Nordisk Lettmetall, Norsk Hydros anlegg på.
Herøya og i det hele all sivil privat anleggs-
virksomhet som foregikk etter krav fra tysk
hold. Punkt 2 skulle omfatte Norges Stats-
baner, Veivesenet og andre offentlige anlegg
uten hensyn til om arbeidene var av ordinær
eller ekstraordinær art. Punkt 3 var forbeholdt
den helt norske private bygge- og anleggsvirk-
somhet, f. eks. gjenreising, husbygg, oppussings-
og reparasjonsarbeid. Alle arbeidstakere skulle
tas med men fordeles i to grupper, nemlig rene
bygge- og anleggsarbeidere (de som ble klassifi-
serf som sådanne i Arbeidsformidlingsdirekto-
ratets månedsstatistikk) og personer som ellers
var knyttet til anleggene, eksempelvis funk-
sjonærer, sjåfører, rengjøringsarbeidere etc.

Det innkomne materiale var ikke fullstendig
da oppgaver manglet fra en del kommuner,
men tellingene gir allikevel en viss oversikt
over forholdene. Folgende oppstilling viser et
sammendrag av resultatene.

I slutten av august 1942 skulle det altså
etter disse oppgaver ha vært sysselsatt i alt
101 000 norske arbeidere og funksjonærer ved
tyske eller tyskbetonte bygg og anlegg og i
begynnelsen av februar 1944 rundt 89 000,
eller henholdsvis 66,6 og 72,0 pst. av den samlede
arbeidsstyrke i bygge- og anleggsvirksomheten.

Bygge- og anleggsvirksomhet

Arbeidere

Antall
	

Pst.

Funksjonærer
og andre I alt •

Pst.Antall Pst.Antall

f31 / 8 1942
1. Tyske og tyskbetonte plasser 

-1 1 / 2 1944
f31 / 8 1942
1 1 / 2 1944
{31 / 8 1942

1 / 2 1944

82 405	 65,4	 18 406	 72,6 100 811	 66,6
70 572	 69,6	 17 985	 82,9	 88 557	 72,0
29 083	 23,1	 4 190	 16,5	 33 273	 22,0
23 006	 22,7	 2 651	 12,2	 25 657	 20,8
14 578	 11,5	 2 774	 10,9	 17 352	 11,4
7 759	 7,7	 1 061	 4,9	 8 820	 7,2

2. Norske offisielle plasser

3. Norske private plasser

J31/8 1942
Tilsammen

i 1/21944
	126 066 100,0	 25 370 100,0 151 436 100,0

	

101 337 100,0	 21 697 100,0 123 034 100,0

Spesifikasjon av gruppe 3. V, 1944:
Boligbygg 	
Landbruks- og industribygg 	
Luftverntiltak 	

	4 987	 64,3	 619	 58,3	 5 606	 63,5

	

2 359	 30,4	 418	 39,4	 2 777	 31,5

	

413	 5,3	 24	 2,3	 437	 5,0

Sam 775	 100,0	 1 061 100,0	 882€	 100,0
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Det er imidlertid grunn til å anta at den tyske
andel var enda noe større, iallfall i 1942. Tyske
krav og interesser har utvilsomt stått bak en
rekke arbeider som har vært utført for norsk
regning og tilsynelatende for hjemlige formål.
Det er neppe sannsynlig at trygdekassene har
vært oppmerksom på dette forhold i dets fulle
utstrekning.

De oppgaver over beskjeftigelsen ved bygg
og anlegg som spesialtellingene gir, stemmer
ellers ikke helt med Arbeidsformidlingsdirekto-
ratets månedlige statistikk som viste tall på
henholdsvis 135 000 og 106 000_ i august 1942
og februar 1944. Her er i begge tilfelle sett
bort fra funksjonærer og visse hjelpearbeidere
knyttet til anleggene så som sjåfører og ren-
gjøringsarbeidere. Uoverensstemmelsene må vel
stort sett bunne i at det til spesialtellingene
mangler oppgaver fra en del kommuner. Videre
er det tenkelig at en del bygge- og anleggs-
arbeidere rettelig er kommet med blant andre
ervervende knyttet til bygg og anlegg. Resul-
tatene av spesialtellingene er derfor noe usikre.
Vi kan imidlertid på grunnlag av det materiale
som foreligger, anslå tallet på nor ske ar -
b eidere og funksjonærer knyt-
tet til tyske og tyskbetonte
bygg og anlegg til i alt 110000
sommeren 1942. I februar 1944
skulle det tilsvarende tall dreie
seg om 100000.

Av det samlede antall ledighetstrygdede ved
bygg og anlegg i februar 1944 falt 20,s pst.
på norsk offentlig og bare 7,2 pst. på privat
norsk virksomhet. Det svarer til henholdsvis
25 700 og 8 800 personer. Den norske off ent-
lige bygge- og anleggsvirksomhet synes etter
dette å ha holdt seg relativt godt oppe, men
en må her være oppmerksom på at det for-
serte arbeid, særlig på Nordlandsbanen, er
skjedd etter krav fra tysk hold og at strategiske
hensyn til dels har spilt inn ved det veiarbeid
som er utført.

En vesentlig del av det offentlige anleggs-
arbeid består i anlegg og vedlikehold av veier
og jernbaner. Havneanlegg og linjearbeid ved
telegraf- og telefonanlegg er også av noen be-
tydning. I september 1944 var det således
etter oppgavene til Statistisk Sentralbyrås sys-
selsettingsindeks beskjeftiget 12 400 arbeidere
ved anlegg og vedlikehold av veier, ca. 8 000
mann ved jernbaneanlegg, 570 ved havneanlegg
og 2 000 anleggsarbeidere var knyttet til Tele-
graf- og Telefonverket. I mars 1945 var de
tilsvarende tall ca. 12 300, 6 900, 70 og 1 900.

Den kommunale bygge- og anleggsvirksomhet
er stort sett innskrenket til et minimum. Det
samme gjelder i ennå høyere grad det private
norske byggearbeid som vesentlig har bestått
i det aller nødvendigste vedlikehold av bygnin-

ger og fabrikker. Bygningsmaterialene har for
største delen vært forbeholdt de tyske bygg og
anlegg. Mens nettotilveksten av beboelses-
rom inkl. kjøkken i alle byer med mer enn 2 000
innbyggere og i 14 stone landkommuner med
bymessig bebyggelse var 21 721 og 32 236 hen-
holdsvis i 1938 og 1939, var den 14 596, 4 373,
611, + 255 og + 25 i årene 1940-44. Nå er
tallene før og under krigen ikke helt jevnfør-
bare da 8 krigsherjede byer, Bergen, Molde,
Kristiansund, Steinkjer, Namsos, Narvik, Bodø
og Vardø ikke er med i okkupasjonstiden. Men
de gir allikevel et visst begrep om i hvilken grad
den ordinære boligbygging er redusert.

Da den del av bygge- og anleggsvirksomheten
som direkte eller indirekte utføres for tysk
regning, spiller en dominerende rolle, vil en
finne den største beskjeftigelse på de steder den
foregår. Nå foreligger ingen helt fullstendig
geografisk oversikt over beskjeftigelsen i bygge-
og anleggsvirksomheten, bortsett fra Arbeids-
formidlingsdirektoratets fylkesvise, men siden
januar 1941 finnes det iallfall oppgaver for
byer og herreder med minst 100 bygge- og
anleggsarbeidere. Disse oppgaver omfattet i
august 1942 91 pst. av den totale beskjeftigelse
i bygge- og anleggsvirksomhet. Den fylkesvise
fordeling av bygge- og anleggsarbeiderne går
fram av følgende tabell. Oppgaven omfatter
ikke funksjonærer og hjelpearbeidere knyttet
til bygg og anlegg.

Ledighetstrygdede bygge- og anleggsarbeidere
oktober maned.

1941	 1942	 1943	 1944

3 723 4 106 4 688 3 819
7 270 7 394 5 276 5 762
7 950 7 065 7 018 7 341
3 368 3 141 2 449 2 497
5 519 3 707 2 684 2 761
3 974 3 839 3 820 4 096
4 495 4 418 3 908 3 656
4 865 7 306 5 932 3 818
2 725 3 070 2 187 2 086

11 349 9 948 7 726 5 460
13 230 11 327 10 946 7 934
12 695 9 537 7 626 5 474
3 809 3 715 3 654 3 692

5 634 4 039 3 765 2 427

6 120 6 201 5 176 3 922
12 429 12 063 9 092 6 898
6 089 4 700 3 729 3 538

18 360 15 567 14 464 11 866
6 145 4 739 4 237 2 953
4 828 3 688 4 951 4 151

144 577 129 570 113 328 94 151

Østfold 	
Akershus • • • •
Oslo  
Hedmark . • • •
Opland  
Buskerud • • •
Vestfold 

	

Telemark . . . 	
Aust-Agder
Vest-Agder 	

	

Rogaland . . 	
Hordaland 	
Bergen 	
Sogn og Fjor-

dane 	
Møre og

Romsdal 	
Sør-Tr.lag 	
Nord-Tr.lag 	
Nordland 1 	
Troms 	

	

Finnmark . . 	
Riket 	
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Fra oktober 1941 da den ekstraordinære
bygge- og anleggsvirksomhet var omtrent på
sitt høyeste, er beskjeftigelsen gått betydelig
ned i de fleste fylker. Den nedgang oppgavene
viser fra 1942 til 1943 var dog, som vi har pekt
på delvis fiktiv. Reduksjonen i tallene fra
1943 til 1944 var derimot mer reell. Bortsett
fra 4 fylker på Østlandet viser alle fylker en
større eller mindre nedgang. Størst har den
vært i fylker med stor ekstraordinær bygge-
og anleggsvirksomhet, således i Østfold, Tele-
mark, Vest-Agder, Vestlandsfylkene bortsett fra
Bergen, Sør-Trøndelag og fylkene i Nord-Norge.

Arbeide. tallet i de enkelte distrikter har variert
ganske betydelig, men stort sett er det de samme
steder som går igjen, dvs. blant de herreder
og byer som har hatt over 100 arbeidere i den
tid oppgaver foreligger. Vi skal ikke gå i detalj,
men bare peke på den framtredende plass
kystdistriktene har i denne forbindelse. Her er
det de største militære anlegg, festninger og fly-
plasser er blitt bygd, og her har behovet for
brakker vært størst. Sett i forhold til den hjem-
mehørende befolkning på stedet har bygge- og
anleggsarbeiderne i mange byer og herreder ut-
gjort en betydelig prosent, ja i en enkelt kom-
mune på Vestlandet (Årdal) endog oversteget
det tidligere folketall. At dette forhold har
fått mer eller mindre heldige virkninger på ste-
dets normale næringsliv sier seg selv.

Skipsf -arten.

I oppgangsårene for skipsfarten fra 1935-36
og opp til krigen hadde den norske handelsflåte
en jevn og sterk øking. Etter Sjøfartskontorets
oppgaver var flåtens nettotilvekst i 1936 i alt
130 000 brutto tonn, i 1937 342 000 br. tonn
og i 1938 213 000 br. tonn. I 1939 var netto-
tilveksten 90 000 br. tonn og flåten utgjorde
ved utgangen av dette år i alt 4 391 skip på
tilsammen 4 846 000 br. tonn. Sjøfartskontoret
har ført oppgavene over avgang og tilgang i
handelsflåten fram til 9. april 1940. Etter disse
oppgaver hadde flåten i tiden 1. januar til
9. april 1940 en avgang på i alt 70 skip på til-
sammen 106 000 br. tonn og en tilgang på i alt
42 skip på tilsammen 147 000 br. tonn. Alt i
alt hadde flåten i dette tidsrom en netto-
a v gang i antall skip på 28 og en netto-
t i 1 gang av tonnasje på 41 000 br. tonn. Stør-
reisen av Norges handelsflåte var pr. 9. april
1940 4363 skip på tilsammen 4 887 000 br.
tonn.

Da Norge på det tidspunkt kom med i krigen
var det særlig mange norske skip som befant
seg hjemme. En del spesialbåter lå opplagt,
og på grunn av den forserte import var flere
til dels store skip kommet til landet med last
som enda ikke var blitt losset. Av forskjellige
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grunner — delvis overfylte lagrer — ble ski-
pene i februar og mars 1940 ofte utsatt for store
forsinkelser med lossing i norske havner. Flere
skip lå også opplagt med last ombord.

Sjøfartskontoret har oppgitt den flåte som
var i Norge 9. april 1940 til 3 311 skip på til-
sammen 822 000 br. tonn. Trekker en herfra
kystflåten som en før krigen regnet til 3 16 A, 4 pst.
av hele flåten eller henimot 200 000 br. tonn, får
en at en tonnasje på vel 600 000 br. tonn repre-
senterte utenriksgående skip som befant seg
hjemme ved krigsutbruddet og som ble sper-
ret inne av tyskerne innenfor den allierte blo-
kade. Den del av flåten som 9. april 1940 be-
fant seg utenfor den allierte blokade besto av
1 052 skip på tilsammen 4 065 000 br. tonn.

For den hjemmeværende flåte har Sjøfarts-
kontoret gitt foreløpige oppgaver over avgan-
gen og tilgangen i hvert av krigsårene. Disse
oppgaver har en stilt sammen med de opplys-
ninger Nortraship har kunnet gi om tapene
og tilgangen i ute-flåten, og derved kommet
fram til en samlet oversikt for hele flåten. Denne
oversikt som er gitt i tabellen side 224 viser
størrelsen av den norske flåte ved utgangen
av hvert krigsår og pr. 8. mai 1945.

For hjemmeflåten har avgangen i de en-
kelte krigsår vært forholdsvis jevn. Fra 9.
april 1940 og til krigens slutt har hjemme-
flåten hatt en brutto-avgang på i alt 464 skip
på tilsammen 403 000 br. tonn og en brutto-
tilgang på 614 skip på tilsammen 108 000
br.tonn. Avgangen har vesentlig vært krigsf or-
lis, mens tilgangen særlig har bestått av ny-
bygde skip i Norge og i utlandet og av eldre
skip innkjøpt fra utlandet. Alt i alt har hjemme-
flåten under krigen hatt en netto-avgang i
tonnasje på 295 000 br. tonn og utgjorde pr.
8. mai 1945 527 000 br. tonn — en nedgang fra
9. april 1940 på 36 pst.

Avgangen i flåten ut enf or Norge var
meget sterk i de 3 første krigsår. I 1942 kulmi-
nerte den med i alt 750 000 br. tonn. I 1943
gikk tapene ned til 314 000 br. tonn og i 1944 til
66 000 br. tonn. Alt i alt har uteflåten hatt en
brutto-avgang siden 9. april 1940 på 462 skip
på tilsammen 2 021 000 br. tonn, men samtidig
har den hatt en brutto-tilgang på 47 skip på
tilsammen 156 000 br. tonn. Avgangen skyl-
des, som det framgår av tabellen side 225,
hovedsakelig krigsforlis. Bare 37 av oven-
nevnte 462 skip er gått tapt ved alminnelige
sjøforlis.

Tilgangen til uteflåten består vesentlig av en
del skip — i alt 19 på tilsammen ca. 125 000
br. tonn — som ble innkjøpt fra Storbritannia
som Norges andel i det britiske IT plaserings-
program av 1941. Av disse 19 skip som alle
kom til i 1942, var 5 motor-lasteskip, 2 var dam p-

lasteskip særlig egnet for trelastfart mens 3 var



82
114

+ 313 900

2 292 500

65 500

224	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 1945

Avgang og tilgang i Norges handelsflåte 9. april 1940-8. maii945.'

Hjemmeflåten

Brutto-
tonn

Antall
skip

Flåtens størrelse 9. april 1940 .. . .

Avgang 9. april 1940-31. des. 1940
Tilgang	 — —
Netto avgang (+)

eller tilgang ( +) — » —

Flåtens størrelse 1. januar 1941 ..

Avgang 1. jan. 1941-31. des. 1941
Tilgang	 » —
Netto avgang ( +)

eller tilgang (+) — » —

Flåtens størrelse 1. jan. 1942 	

Avgang 1. jan. 1942-31. des. 1942
Tilgang
Netto avgang (+)

eller tilgang (±) — » —

Flåtens størrelse 1. jan. 1943 	

Avgang 1. jan. 1943-31. des. 1943
Tilgang	 »
Netto avgang (+)

eller tilgang ( +)

Flåtens størrelse 1. jan. 1944 	
•••■••■•■•.•

Avgang 1. jan. 1944-31. des. 1944
Tilgang	 — » —
Netto avgang ( +)

eller tilgang (-1-) — >> —

Flåtens størrelse 1. jan. 1945 	

Avgang 1. jan. 1945— 8. mai 1945
Tilgang	 — » —
Netto avgang ( +)

eller tilgang (-1--) — >> —

Flåtens størrelse 8. mai 1945 	

Avgang i alt 9/4 1940-8/5 1945
Tilgang »	 — »
Netto avgang ( +)

eller tilgang ( +)	 »

1 052 4 065 100

100 457 700
2 17	 21 200

+ 83 + 436 500

969 3 628 600

109 406 900
210	 8 900

+ 99 + 398 000

870 3 230 600

163 749 800
320 125 600

+ 143 + 624 200

727 2 606 400

63 313 900

9 ±26900

637 2 200 100

462 2 020 700
47 155 700

+ 415 +1865000

	40 	 44 200

	

143	 19 800

	+103	 24 400

3 466 671 400

3 363 695 800

3 311 822 100

18

Foreløpige tall. Avgangen og tilgangen i hjemmeflåten er etter Sjøfartskontorets oppgaver, i flåten
utenf or Norge etter Nortraships oppgaver.

2 Gjelder norske skip gått over til flåten utenf or Norge; skipene er tatt med under a v gang
fra hjemmeflåten og angitt i Sjøfartskontorets oppgaver som «kapret, eller gått til utlandet før avslut-
fling av krigsoperasjonene i Norge, eller forsvunnet under fart i eller fra Norge».

3 For 1 båt på 600 bruttotonn, inkludert her, gjelder note 2.

Platen utenfor Norge

Antall	 Brutto-
skip	 tonn

Tilsammen

Antall	Brutto-
skip	 tonn

464 403 200
614 107 700

+ 150 + 295 500

91	 85 400
110	 12 400

+ 19 + 73 000

3 485 598 400

43	 80 400
19	 8 600

24	 71 800

3 461 526 600

109
132

+ 23

3 331

99
96

+3

3 308

+ 32

73 000
20 200

+ 52 800

769 300

81 300
31 400

+ 49 900

719 400

38 900
15 300

+ 23 600

4 363 4 887 200

199 530 700
113	 41 400

±86 + 489 300

4 277 4 397 900

218 488 200
142	 40 300

+ 76 + 447 900

4 201 3 950 000

245 788 700
134 140 900

+ 111 + 647 800

4 090 3 302 200

103 358 100
143	 19 800

+ 40 + 338 300

4 130 2 963 900

109 150 900
110	 12 400

+ 1 + 138 500

4 131 2 825 400

52 107 300

	

19	 8 600

	±33 	 98 700

4 098 2 726 700

+ 63

664

+ 18 + 65 500

646 2 227 000

9	 26 900

926 2 423 900
661 263 400

+ 265 +2160500
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1939
1 / _31/9 	12

1/_8/1 	4
9 1 -31 /4	 12

1945
1 / -8 /1 5

I alt
1/9 39_
8 /5 45

Tap av menneskeliv.

Ved krigsforlis f ø r 9. april 1940
og av hjemmeflåten et t er

9. april 1940: 2

Mannskap 	
Passasjerer 	

Ved krigsforlis av flåten ut en-
f o r Norge et t er 9. april 1940: 3

Norske mannskap 	
Utenlandske mannskap 	

Nordmenn i alt4 	

432	 9	 46
185	 5	 3

81 1 020 476 222	 76

84 148
46 184

309 570
47 176

439	 902

803
305

2 284
721

3 392

164
12

176

1940
1941 1942 1943 1944

78
3

99
3

918
305

41	 170	 19
3	 43	 11
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motortankskip og ytterligere 3 var damptank-
skip, alle sammen bygd under krigen. De andre
seks skip var gamle amerikanske trampskip
bygd umiddelbart etter forrige verdenskrig.

Netto-avgangen i uteflåten var i alt 1 865 000
br. tonn, hvorved denne del av handelsflåten
ble redusert fra 4 065 000 br. tonn pr. 9. april
1940 til 2 200 000 br. tonn pr. 8. mai 1945, en
reduksjon på 45,9 pst.

Hjemmeflåten og uteflåten utgjorde under ett
pr. 8. mai 1945 2 727 000 br. tonn mot 4 887 000
br. tonn pr. 9. april 1940, en reduksjon på
2 160 000 br. tonn eller 44,2 pst.

Tall for flåtens størrelse pr. 1. september
1939 foreligger ikke, men den samlede brutto-
tonnasje lå antagelig på det tidspunkt litt
lavere enn pr. 31. desember 1939 da den  ut-
gjorde 4 846 000 tonn. Regner en ut fra en
tonnasje på vel 4 800 000 pr. 1. september 1939
blir netto-reduksjonen i flåten til krigens slutt
prosentvis bare ubetydelig mindre enn regnet
fra 9. april 1940.

I tabellen på siden foran har en stilt sammen
krigsforlisene under hele krigen, fra 1. septem-
ber 1939 til 8. mai 1945. Tallene i tabellen er
foreløpige da de endelige offisielle oppgaver
ikke foreligger ennå.

Under krigen f ø r 9. april 1940 mistet den
norske handelsflåte i alt 44 skip på tilsammen
106 000 br. tonn ved krigsforlis. For hjemme-
flåten et t er 9. april 1940 var krigsforlisene
inntil 8. mai 1945 i alt 192 skip på tilsammen
317 000 br. tonn. Disse forlis fordelte seg for-
holdsvis jevnt over de enkelte krigsår.

Flåten utenf or Norge etter 9. april 1940
hadde inntil 8. mai 1945 i alt 425 krigsforliste
skip på tilsammen 1 928 000 br. tonn. Største
delen eller over 80 pst. av disse krigsforlis
fant sted i årene 1940, 1941 og 1942. Tapene
kulminerte i 1942 med 153 skip på tilsammen
728 000 br. tonn. I 1943 var tapene nede i
290 000 br. tonn og i 1944 og 1945 skrumpet
de meget sterkt inn.

For hele den norske flåte utgjorde krigsfor-
lisene etter denne foreløpige tabell 661 skip på
tilsammen 2 351 000 br. tonn.

Tapet av menneskeliv ved disse krigsforlis
var etter de foreløbige tall i tabellen nedenfor
i alt 3 392 nordmenn og 721 utlendinger. Tal-
let for nordmenn fordeler seg med 257 personer
fra hele flåten i perioden 1. september 1939—
8. april 1940, 851 personer fra hjemmeflåten
etter 9. april 1940 og 2 284 personer fra flåten
utenf or Norge etter 9. april 1940.

Tap av menneskeliv ved krigsforliste skip 1. september 1939-8. mai / 945 . 1

Foreløpige tall. 2 Etter Sjøfartskontorets oppgaver.
3 Etter Nortraships oppgaver. — Nortraships oppgaver over tap av menneskeliv omfatter ikke passa-

sjerer, som imidlertid har vært ganske få.
4 Nordmenn krigsforlist ombord i utenlandske skip er ikke med her.

I det folgende gis en del opplysninger om
hvordan hjemmeflåten og flåten utenfor Norge
har vært administrert, hvordan de har vært
beskjeftiget m. v. under krigen.

Av den hjemmeværende flåte 9. april 1940
på vel 800 000 br. tonn ble straks et mindre

antall små skip som var i tjeneste for den norske
marine, tatt som krigsbytte av tyskerne. En
vesentlig del av flåten ble dog rekvirert — tatt
«in Anspruch» av tyskerne. Bortsett fra noen
få rekvirerte skip som ble forsynt med tysk
mannskap og satt under tysk flagg fordi de
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norske mannskaper nektet å gå i krigstjeneste,
gikk de fleste rekvirerte skip under norsk flagg
og med norsk mannskap. Omkring halvparten
av den hjemmeværende tonnasje har i krigs-
årene vært rekvirert — tatt «in Anspruch» —
av Kriegs-Marine Dienststelle (K.M.D.). Fra
slutten av 1942 har dog K.M.D. på sin side
igjen overført en del av sine «Anspruch»-skip
til Reichskommissar für Seeschiffahrt (R. K.
See).

Av den andre halvparten av hjemmeflåten
har største delen vært dirigert av den norske
stat gjennom Skipsfartsdirektoratet. Staten
overtok straks transporten av forsyninger til
landet, og Skipsfartsdirektoratet sluttet der-
for etter hvert utover forsommeren og sommeren
1940 en rekke skip på timecharter. Skipene
ble satt i fart mellom Norge og Sverige/Dan-
mark/Tyskiand/Holland/Belgia. Alt i alt kan
en regne at en tonnasje på henimot 250 000
br. tonn har vært timechartret av Skipsfarts-
direktoratet under krigen. Direktoratet har dog
undertiden for visse turer måttet réchartre en
del av denne tonnasje til tyskerne.

Bortsett fra réchartringen til tyskerne - har
Skipsfartsdirektoratets skip, når det gjelder den
inngående fart til Norge, vesentlig besørget
norsk import. Bare i enkelte tilfelle har lasten
vært til tyske avtakere. De u t gående transpor-
ter fra Norge har foregått for tyske eksportører.

Av den resterende del av hjemmeflåten har
en mindre del gått i f ri linjefart på utlandet,
vesentlig Tyskland. Det dreier seg her bare om
noen få skip på tilsammen ca. 14 000 br. tonn
som altså har vært disponert av sine respektive
eiere. Skipene har som regel gått i konvoi fra
og til Norge. Også disse skip har under tiden
for visse turer vært timechartret til tyskerne.
Resten av flåten — tilsammen mellom 100 og
150 tusen bruttotonn — har vært beskjeftiget
i den hjemlige kystfart.

Den norske flåten som befant seg ut enf or
den allierte blokade kom etter 9. april 1940 i
den situasjon at forbindelsen mellom skipene
og rederne i Norge ble brutt. Det var derfor
nødvendig at den norske regjering i London.
trådte i redernes sted og på deres vegne dispo-
nerte skipene. Ved provisorisk anordning av
22. april 1940 ble samtlige norske skip på over
500 bruttotonn og som ikke allerede var i den
norske, britiske eller franske regjerings tjeneste
stilt til rådighet for den norske regjering for å
sikre forsyningene og fremme krigsoperasjonene
for Norge og de nevnte makter. Den provi-
soriske anordning av 22. april 1940 viste seg
ikke å være tilstrekkelig omfattende og ble av-
lost av en ny anordning av 18. mai samme år.
I denne ble samtlige norske skip inklusive skip
under 500 br. tonn og videre de skip som var i
den norske, britiske og franske regjerings tje-

neste rekvisisjonert. Samtidig ble alle nybygg-
inger og skipsbyggingskontrakter i utlandet
rekvisisjonert.

På grunnlag av disse anordninger ble -det
opprettet et kontor i London under navn av
The Norwegian Shipping and Trade Mission.,
eller kort Nortraship. Senere ble organisasjo-
nen videre utbygd med et hovedkontor i New
York opprettet sommeren 1940, og i alt 51 av-
delingskontorer i en rekke havner verden over.
Ved Kongelig resolusjon av 25. oktober 1940
ble administrasjonen av handelsflåten delt mel-
lom de to hovedkontorer i London og New
York slik at hvert kontor ble gitt kontrollen
over en del av tonnasjen.

Ved Nortraships overtagelse av skipene var
disse befraktet dels på tidscertepartier, dels på
reisecertepartier mens en del gikk på forskjellige
norske og utenlandske linjer. Norges Reder-
forbund hadde i november 1939 undertegnet
en avtale med British Ministry of Shipping om
befraktning av Norske skip til britiske og fran-
ske befraktere. Ifølge denne avtale skulle det
i løpet av 1940 leveres på tidscerteparti
1 500 000 d.w. tonn tankskip pluss storparten
av de norske lasteskip som etter hvert ble
frigjort fra sine tidscertepartier. På det tids-
punkt avtalen ble sluttet, seilte omkring
450 000 br. form norsk lasteskipstonnasje for
engelske og franske befraktere. De stipulerte
frakter varierte fra sh. 16/- for et 10 000 tonn
dødvekt motortankskip til sh. 17/6 for et til-
svarende skip på 8 000 tonn dødvekt. For
trampskip varierte fraktene fra sh. 12/6 for
et 10 000 tonn dødvekt damp3kip til sh. 24/-
for et dampskip på 1 500 tonn dødvekt. Denne
avtalen, den såkalte «Scheme» avtale, kom til
å danne grunnlaget for den norske skipsfarts-
politikk under krigen.

Ved krigens utbrudd i Norge var bare en del
av de skip som skulle leveres under denne avtale
faktisk overført. Etter underhandling med Eng-
land i krigens første uker ble imidlertid den
kvote som var avtalt hurtig oppfylt. Ytterli-
gere tonnasje ble stilt til Englands disposisjon
på samme betingelser som i «Scheme» avtalen
ved en avtale av 20. juni 1940 og senere ved
avtale av mars 1941. Endelig ble ved en avtale
med England av 10. oktober 1941  spørsmålet
om den norske handelsflåtes stilling tatt opp
på bred basis. Partene ble her enig om at de
norske skipsfartsmyndigheter ved beskjefti-
gelsen av de skip som ennå ikke var befraktet
til de allierte, skulle gi absolutt prioritet til
krigsviktige transporter. Det ble opprettet en
komité, The Anglo-Norwegian Shipping Com-
mittee som skulle behandle spørsmål vedrø-
rende beskjeftigelsen av disse skipene.

Norge hadde i krigens første år ingen skips-
fartsavtale med De Forente Stater. Så lenge
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dette land var nøytralt, seilte norske skip på
vanlig tids- eller turcerteparti, vesentlig til
private amerikanske befraktere, mens enkelte
skip var beskjeftiget i linjefrakter til og fra
De Forente Stater. I 1940 og begynnelsen av
1941 var fraktmarkedet fritt, men på grunn av
den sterke stigning i fraktene i løpet av våren
1941 innførte de amerikanske myndigheter
maksimalfrakter for amerikanske skip, og hen-
stillet også til fremmede nasjoner, deriblant til
Norge, å følge de amerikanske direktiver. De
amerikanske maksimalfrakter ble lovfestet som-
meren 1941, og alle skip, uansett nasjonalitet,
som anløp amerikanske havner ble tvunget til
å følge de bestemmelser amerikanske myndig-
heter ga om fraktrater. Samtidig kom en stadig
større del av den amerikanske utenrikshandel
under offentlig kontroll. Nordmennenes handle-
frihet i amerikanske farvann ble derfor stadig
mer innskrenket. Ved De Forente Staters inn-
treden i krigen overtok Maritim Commision
og senere War Shipping Administration en sti-
gende del av alle befraktninger. Det ble da
nødvendig for Norge å få en skipsfraktsover-
enskomst med Amerika, som fastla de betingel-
ser norske skip skulle seile under. En slik av-
tale ble undertegnet 1. januar 1943 som en
tresidig avtale mellom De Forente Staters,
Storbritannias og Norges regjeringer representert
henholdsvis ved War Shipping Administration,
British Ministry of War Transport og Nortra-
ship. Ifølge denne overenskomst ble det opp-
rettet en komité i Washington med represen-
tanter for de tre land med den oppgave å
diskutere spørsmål i forbindelse med beskjef-
tigelsen av de norske skip som skulle befrak-
tes til amerikanske interesser. Hovedpunktene i
avtalen gikk ut på at vel 50 navngitte skip
skulle befraktes på tidscerteparti til War
Shipping Administration. En annen gruppe skip
på vel 60 skulle fortsette sin tidligere fart for-
utsatt at de ikke ved å overføres til War Ship-
ping Administration ville kunne utnyttes mer
effektivt i krigsførselen. Endelig ble det avtalt
at en liten gruppe skip, vesentlig slike som skulle
omgjøres til transportskip eller liknende, skulle
befraktes på «bare boat» certeparti til War
Shipping Administration. Fraktene skulle be-
tales i dollar. De varierte fra $ 3,22 for et
10 000 tonn dødvekt motortankskip til $ 3,53
for et skip av tilsvarende type på 8 000 tonn
dødvekt. For lasteskip varierte satsene fra
$ 2,53 for et 10 000 tonn dødvekt dampskip
til $ 4,82 for en 1 500 tonner. For motorskip
ble det gitt et tillegg på 30 cent pr. tonn pr.
måned. Det ble videre gitt tillegg for ekstra fart.

De norske linjer har så vidt krigsforholdene
har gjort det mulig vært holdt ved like under
krigen.

Fra Amerika har Norge under krigen mot-
tatt til leie alt i alt 24 skip, hvorav 1 er gått

tapt. Av de andre er fire på 7 300 tonn dødvekt
motorskip av den amerikanske C. 1. type mens
åtte er T. 2. tankskip på vel 16 500 tonn og
15 mils fart og 11 er 10 500 tonns Liberty-skip.
Det er ennå intet avgjort om Norge kan overta
disse skip til eie ved kjøp.

I 1942 hadde Nortraships flåte som nevnt foran
en tilvekst på 19 skip på tilsammen ca. 125 000
br. tonn som ble innkjøpt fra Storbritannia.
Under krigen er det dessuten blitt ferdigbygd
for norsk regning i Sverige 26 skip på omkring
200 000 br. tonn, men disse skip var ennå ikke
registrert pr. 8. mai 1945.

Foruten disse nybygginger har norske redere
i 1944 og 1945 med bistand fra Regjeringen kon-
trahert ca. 80 skip på tilsammen ca. 500 000 br.
tonn ved svenske verksteder, med levering i 1946,
1947 og 1948. I England har det fra norsk side
vært få nykontraheringer, bl. a. på grunn av de
høye priser. Noen få kontraheringer er gjort
ved danske verksteder.

I statistisk-økonomisk oversikt for året 1939
anslo Byrået handelsflåtens opptjente brutto-
frakter i utenriksfart i 1939 til vel 900 mill. kr.
For de første 8 måneder av året beregnet en
bruttofraktene til henimot 450 mill. kr. og mente
å kunne regne med minst samme beløp for de
siste 4 krigsmånedene. Det endelige brutto-
fraktbeløp for 1939 ble imidlertid etter reder-
nes oppgaver 7 7 6 mill. kr.

Når beløpet ble så meget lavere enn Byråets
anslag på vel 900 mill. kr. skyldes det først og
fremst at resultatet for tankskipene ble at-
skillig dårligere enn man hadde ventet. Tross
den sterke stigning i tankfraktene og nedgangen
i tankskipsoppleggene i krigsmånedene ble det
samlede bruttofraktbeløp for tankskipene i 1939
23 mill. kr. min dr e enn i 1938. Videre har
sikkert de mange vansker for skipsfarten i det
hele tatt i de forste krigsmånedene — med.
forsinkelser på grunn av lange opphold i kon-
trollhavnene og på laste- og losseplassene, på
grunn av omlegging av ruter, konvoiering i
krigsfarvannene m. v. — ført til at skipene ikke
så lett har kunnet nyttiggjøre seg fraktbedringen.

Av bruttofraktbeløpet i 1939 på 776 mill. kr.
representerte etter redernes oppgaver 294 mill.
kr. eller 38 pst. betalte driftsutgifter i utlandet.
Differansen 482 mill. kr. var den «nettoinntekt»
som en kan regne kom landet til gode.

For perioden 1. januar-9. april 1940 har
ikke Byrået noen oppgaver over flåtens inn-
seilte bruttofrakter. En har dog gått ut fra
forholdet i 1939 og anslått bruttofraktene
i nevnte periode til ca. 225 mill. kr. Ved dette
anslag har en tatt hensyn til at det var en vesent-
lig øking i fraktene for fart i visse farvann,
men at farten på den annen side antakelig var
en del innskrenket på grunn av den økte risiko
og på grunn av de mange vanskeligheter ellers.
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Etter 9. april 1940 har det for hjemmeflåtens
vedkommende vært vanskelig å skaffe nøyaktige
opplysninger om fraktinntektene i utenriks-
fart. Disponeringen av flåten har jo som oven-
for nevnt vært meget komplisert.

Til eierne av «Anspruch»-båtene har Kriegs-
Marine Dienststelle (K.M.D.) utbetalt en mini-
mal leiegodtgjørelse som ikke har levnet noen
fortjeneste. Leiegodtgjørelsen som tyskerne selv
har fastsatt har bare vært beregnet på å dekke
redernes utgifter til forrentning og amortisa-
sjon pluss et mindre bebop til administrasjon.
Skipsmeglerfirmaet R. S. Platou har vært Byrået
behjelpelig med å skaffe en del talloppgaver
over denne leiegodtgjørelse. Alt i alt har
K.M.D. fra 9. april 1940-31. desember 1944
utbetalt ca. 65 mill. kr. for «Anspruch»-båtene.
For de «Anspruch»-båter som fra slutten av
1942 ble overført fra K.M.D. til Reichskommissar
für Seeschiffahrt har avregningskontoret i
Skipsfartsdirektoratet formidlet utbetalingen av
en timecharterhyre fastsatt av tyskerne til re-
derne. Avregningskontoret har for 1942, 1943
og 1944 utbetalt i alt ca. 9 mill. kr. timecharter-
frakt.

Skipsfartsdirektoratet har fra 9. april 1940—
31. desember 1944 opptjent et turfraktbeløp
på tilsammen ca. 234 mill. kr. for de skip
som Direktoratet har timechartret fra rederne
og selv har disponert under krigen. I beløpet
er dog inkludert timecharterhyre for de skip
som Direktoratet for visse turer har måttet
réchartre til tyskerne.

De linjerederier som har seilt fritt under kri-
gen har inntil utgangen av 1944 seilt inn et
turfraktbeløp på tilsammen ca. 27 mill. kr.
Også her er inkludert timeeharterhyre for de
skip som linjerederiene for visse turer har måt-
tet timechartre til tyskerne.

Legger en sammen ovennevnte turfrakt- og
timecharterbelop og leiegodtgjørelsen for «An-
spruch»-båtene får man en samlet fraktinntekt
i utenriksfart for hjemmeflåten fra 9. april
1940-31. desember 1944 på ca. 335 mill. kr.

For flåten ut enf or Norge foreligger det
ennå ikke noen finansiell rapport fra Nortra-
ship. På grunnlag av de data en nå har, har
Nortraship imidlertid satt nettofortjenesten fra
22. april 1940-31. desember 1944 f ø r av-
skrivninger og f ø r skatt til omkring 109 mill.
pund sterling eller omkring 2 14 milliard kroner.

I Byråets beregninger over realkapitalen i
Norge sommeren 1939 og kapitalreduksjonen
under krigen er v er di en av handelsflåten
pr. juli 1939 oppført med ca. 1 500 mill. kr.
Herunder er hvalfangst- og fiskeflåten ikke
tatt med.

Etter de foreløpige oppgaver over tapene som
forelå fra Sjøfartskontoret og Nortraship like
etter krigens slutt regnet en at ca. 2 200 000

bruttotonn eller ca. 48 pst. av flåten sommeren
1939 er gått tapt under krigen. Da tapene
fordeler seg noenlunde jevnt på de forskjellige
typer av skip har en, uten å gjøre nevneverdig
feil, satt verdien av de tapte skip til 48 pst.
av verdien av hele flåten i 1939, eller til ca.
714 mill. 1939-kroner. I tillegg til dette beløp
har en beregnet ca. 270 mill. kr. for slitasjen
på de gjenværende skip, hvorved den samlede
verdireduksjon av flåten i 1939 blir nær
1 000 mill. 1939-kroner. Da det er ervervet
en del ny tonnasje under krigen blir dog verdien
av netto-reduksjonen i flåten mindre. Denne
er i Byråets oppgaver foreløpig anslått til
ca. 900 mill. 1939-kroner.

Byrået har også gjort beregninger over skips-
fartens nettobidrag til nasjonalinntekten for
årene 1938-1943. F ø r 9. april 1940 gjelder
disse beregninger hele den norske flåte; etter
9. april 1940 er det bare hjemmeflåten som
kommer i betraktning. Hovedresultatene av
beregningene for skipsfarten er:

Bearbei-
	del 'es-	 Nettoinntekt.

	

verdi.	 Mill. Mill.

	

Mill.	 løpende 1939-kr.	lør ende	 kr.
kr.

1938 .. . .	 876
	

448
	

350
	

366
1939 .. . .	 863
	

575
	

449
	

449
1940 .. . .	 323
	

204
	

156
	

112
1941 .. . .	 200
	

131
	

101
	

64
1942 • • • •	 195
	

125
	

96
	

58
1943 .. . .	 186
	

118
	

89
	

54

Bruttoinntekten omfatter brutto-
fraktene opptjent både i utenriksfart og i in-
nenriksfart (etter 9. april 1940 bare for hjem-
meflåten).

Bearbeidelsesverdien er brutto-
inntekten f r atrukk et utgiftene til bren-
sel, havneutgifter, vedlikehold og reparasjoner
m.v. Netto-inntekten er en kommet
til ved å gjøre fradrag også for kapitalslitet
(ayskrivninger). Denne nettoinntekt som en
regner som skipsfartens bidrag til nasjonal-
inntekten, består av lønnsinntekter og «andre
inntekter» hvorunder går de privatøkonomiske
kostnader: renter, skatter, administrasjon og
assuranse (inkl. krigsassuranse).

Arbeidsledighet og syssel-
setting.

I årene før krigen viste arbeidsledigheten en
utpreget regelmessig sesongbevegelse. Kon-
junkturmessig er det siden 1933 nedgang i le-
digheten fra år til år, men med en stans i ned-
gangen i 1938. Utviklingen blir stort sett den
samme enten en følger de offentlige arbeids-
kontorers tall eller tallene fra fagforeningene
over prosent ledige medlemmer.

Brutto-
inntekt.

Ar	 Mill.
løpende

kr.
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En fullstendig jevnføring mellom årene før
og etter krigen lar seg ikke gjøre. Arbeids-
kontorenes statistikk ble lagt om fra 1. januar
1940, tallene fra våren 1940 er usikre på grunn
av krigssituasjonen og fra høsten 1940 ble hele
den offentlige arbeidsformidling omlagt. En
delvis jevnføring bygd på beregnede tall i 1940
er stilt opp i tabellen nedenfor:

Arbeidssøkende menn og
kvinner. Etter situa-
sjonsrapportene pr.

15. hver måned.

1936 1937 1938 1939

Januar . . . 40 657 36 060 33 942 35 046 29 924
Februar . 	  40 858 35 370 36 387 35 664 29 159
Mars 	  40 730 34 357 35 685 34 671 29 100
April .. . . 	  38 906 33 801 32 173 32 510 34 200
Mai 	  32 121 28 037 27 544 27 031 41 250
Juni 	  27 294 23 842 24 658 22 553 37 200
Juli 	  23 106 20 080 21 659 19 158 31 300
August . . 	  24 651 21 627 22 574 19 711 25 900
September 29 295 27 091 27 656 24 438 22 800
Oktober . . 32 079 30 207 31 057 27 480 23 600
November 35 681 33 113 34 591 30 248 22 950
Desember 36 914 34 982 35 627 30 500 21 800

Arsgj.sn.. . 33 517 29 881 30 296 28 251 29 100

Arbeidsledighetsprosentene innen 10 fagfor-
bund viser følgende bevegelse i årene 1939 til
1941:

Arbeidsløse i pst. av
medlemstallet

1939 1940 1941

Januar 	
Februar . 	

Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November . 	

Desember 	

18,3

Tallene har ikke kunnet fortsettes etter 1941
på grunn av de store forandringer innen fag-
forbundene.

Etter arbeidskontorenes oppgaver ser en at

arbeidsledigheten i 1939 lå lavere enn i 1938.
Differansen var stigende utover høsten. Også
de tre første måneder av 1940 lå betydelig
lavere enn de tilsvarende måneder i 1939. Kri-.
gen og okkupasjonen av landet virket øyeblik-
kelig lammende på arbeidslivet, ikke minst i
industrien. Stans, innskrenking og oppsigelser
grep sterkt om seg. For å hindre en alminne-
lig oppløsning av arbeidslivet grep Administra-
sjonsrådet inn med forbud mot stans og inn-
skrenkinger. Den 4. mai 1940 fattet det fol-
gende vedtak:

Ingen driftstans i næringslivet må finne
sted uten at den på forhånd er anmeldt til
Nemnda for industri og omsetning med an-
givelse av grunnene til arbeidsstansen.

Likeledes pålegges bedrifter som allerede er
stanset straks å melde dette til nemnda. Nemnda
henstiller til næringslivets organisasjoner at
det inntil videre ikke foretas oppsigelse av
funksjonærer og arbeidere og at fordelingen av
arbeid skjer under hensyntagen til bedriftens
gang og den enkeltes forsørgelsesbyrde.

Den 11. juni ble fattet folgende vedtak:
Innenfor rammen av tariff- og reglements-

bestemmelser kan som hittil driftsinnskrenk-
inger under iakttagelse av vanlige varsels-
frister iverksettes. Hvis innskrenkingen an-
tas å strekke seg over en måned eller et lengere
tidsrom, skal melding straks gis til kretsmeg-
lingsmannen. Melding skal dog gis i alle tilfelle
hvor arbeidstiden innskrenkes til 24 timer ukent-
lig eller mindre. I meldingen skal det gjøres
nøyaktig rede for grunnen til innskrenkingen
og hvis mulig må det opplyses når innskrenk-
ingen ventes å kunne opphøre.

Med disse vedtak ble det satt en stopp for de
panikkartede oppsigelser og også satt en grense
for den store overgang til arbeid på innskren-
ket tid.

Situasjonen på arbeidsmarkedet forandret seg
imidlertid snart og arbeidslivet kom i sving igjen
etter at de første måneder var gått. Bedriftene
satt inne med store råstofflagre og så snart
restriksjonene på pengemidlene ble hevet, ble
etterspørselen etter varer stor. Dertil kom så
den store etterspørsel etter varer fra tyskerne.
Tyskerne satte også straks i gang arbeider,
først barakkebygging og flyplasser, senere andre
anleggsarbeider. Denne ekstraordinære etter-
spørsel etter arbeidskraft til disse foretagender
viser seg først i sterkt økt sysselsetting i tre-
vareindustrien og bygningsindustrien. Det ka-
rakteristiske for utviklingen i 1940 var en vold-
som nedgang i sysselsettingen i april-mai og
atskillig øking igjen utover sommeren og
høsten. Arbeidsledigheten i høstmånedene
betydelig lavere enn i høstmånedene i de fore-
gående år.

Da systemet for arbeidsformidlingen ble om-

1940
Etter de

nye
måneds-
meldin-
ger pr.

siste
(bereg-

net)

Gj.snitt 	

	

27,e	 23,9	 16,7

	

26,9	 25,7	 17,8

	

24,9	 27,4	 18,3

	

21,1	 42,1	 16,6

	

15,5	 40,3	 10,0

	

13,1	 29,3	 7,5

	

11,8	 19,8	 8,2

	

12,i	 15,3	 7,8

	

13,1	 12,9	 7,6

	

15, 0 	12,4	 8,2

	

16,6	 12, 0 	7,8

	

21,9	 16,1	 10,1  

23,1 11,4  
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lagt høsten 1940 er det ingen sammenheng
mellom statistikken over arbeidsledighet og sys-
selsetting fra høsten 1940 og de tidligere år.
Direktoratet for arbeidsformidling og arbeids-
løshetstrygd lager hver måned oversikter over
sysselsetting og arbeidsløshet på grunnlag av
de statistiske oppgaver, som kommer inn fra
arbeidsformidlingens lokale organer og fra
trygdekassene. Etter disse kan en følge beve-

gelsen fra høsten 1940. Oppgavene skal om-
fatte all arbeidsledighet, men av de sysselsatte
omfatter de bare arbeidstakere som er trygdet
mot arbeidsløshet. Hushjelp og arbeidere i
fiske-, sel- og hvalfangst og i jord- og skogbruk
er derfor ikke med.

Utviklingen i arbeidsledigheten og sysselset-
tingen 1940-45 var etter Direktoratets tall:

Sysselsatte arbeidsløshetstrygdedeHelt arbeidsløse

1940 i941 1942 1943 1944 1945 1940 1941 1942 1943 1944 1945

— 40 956 13 202 1 236 391 1 172 	 — 504 917 535 808 532 038 524 471 480 855
— 42 227 13 761 903 359 1 257	 — 506 746 537 074 540 126 530 045 481 344
— 42 514 13 879 630 308 1 000	 — 511 371 536 416 549 098 531 799 479 766

33 556 5 962 359 192	 519 487 540 447 545 036 530 070
16 571 2 636 331 148 — — 549 549 549 324 545 919 531 734
8 446 1 424 198 86 — 573 809 558 930 547 935 533 308
8 882 916 183 95 — 568 918 562 732 546 728 529 820

— 6 201 1 054 243 103	 — 573 095 558 345 542 134 526 504
— 5 650 888 240 183	 — 576 582 561 411 540 289 521 811

32 708 6 664 1 095 337 224 — 523 110 569 894 547 066 531 725 508 882
33 727 8 132 1 088 267 418 — 519 252 556 690 546 250 532 041 502 519
33 972 10 374 1 054 321 600 — 511 594 546 610 534 385 527 539 494 732

Jan. .
Feb. .. .

Mars
April ...
Mai .. . .
Juni .
Juli .. . .
Aug. .
Sept. ...
Okt. .
Nov. .
Des. .. .

Gj.snitt . 33 469 19 181 517 985 546 472 547 349 540 051 522 140        4 747 437 259               

Maksimum av ledighet viste disse tallene vin-
teren 1941. Siden har det vært sterk nedgang
med noen avbrytelser av sesongmessig natur.
Arbeidsledigheten fra 1943 er så å si forsvunnet,
men fra høsten 1944 av er det en svak stigende
tendens. Den voldsomme nedgang våren 1941
kan også henge sammen med at mange ledige
unnlot å melde seg til arbeidskontorene av
frykt for tvangsforflytning.

Det er imidlertid forskjellige forhold en må
were oppmerksom ph,' når en skal dømme om.
tallene. Den sterke nedgang i sysselsettings-
tallene fra oktober til november 1941 skyldes
således forandringene i registreringen av sjø-
folk. Det ble da bestemt at arbeidsloshetstryg-
den bare skulle omfatte norske sjøfolk på skip
disponert fra de besatte norske områder.  Sjø-
folk på skip som seilte for Nortraship o. 1.
ble strøket av trygdens medlemsregister. Hadde
de vært strøket før, ville de foregående måneds-
tall kommet lengre ned og stigningen i syssel-
settingen 1941 til 1942 blitt større. Det har
også atskillig betydning for sysselsettingstal-
lene at arbeidere i jord- og skogbruk, fiskeri
og husarbeid ikke kommer med, særlig da det
i disse årene tvungent er overført arbeidskraft
til jord- og skogbruk fra andre yrker. Den
store nedgang i sysselsettingen i 1945 skyldes
delvis at oppgaver mangler fra Finnmark og
en del av Troms. For oktober til desember

1944 er septembertallene brukt for disse lands-
deler. En må på grunn av situasjonen regne
med en viss usikkerhet både i arbeidsløshets-
og sysselsettingstallene, selv om de siste p. g. a.
registreringen gjennom Trygden skulle være de
sikreste. Arbeidsdirektoratet skriver om tallene
i «Arbeidsmarkedet» mars 1945 — «Arbeidsfor-
holdene under okkupasjonen med tvangsutskriv-
fling og lignende inngrep i den personlige fri-
het og selvbestemmelsesrett førte med seg at
arbeidsformidlingens organer etter hvert kom
i stadig større miskredit både hos den arbei-
dende og ikke minst hos den arbeidsløse og
arbeidssøkende del av befolkningen. Dette
gjenspeiler seg i de statistiske oppgaver. Tross
meldeplikt slår således en nedgang på over
50 000 i antallet av sysselsatte arbeidsløshets-
trygdede siste året, ut i en øking i tallet av
arbeidsløse på bare 700. Selv om en nok må
regne med at en betydelig del av dem §om er
gått ut av arbeidsledighetstrygden er kommet
over i ikke trygdepliktig arbeid (særlig jord- og
skogbruk) eller i militærorganisasjoner ute eller
hjemme, kan det ikke være tvil om at det
arbeidsløshetstall som gis i denne publikasjon
har lite med de faktiske forhold å gjøre. I
realiteten var det en skjult arbeidsledighet av
betydelig omfang. Det er imidlertid ikke mulig
å fastslå antallet.»
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Før en går over til å følge bevegelsen i de
enkelte yrkesgrupper, skal en gå gjennom de
bestemmelser hvorved det i årenes lop av det
offentlige er gjort inngrep i arbeidslivet.

27. mars 1941 kom en forordning om begrens-
ing i retten til å bringe arbeidsforhold til opp-
hør, dvs. at oppløsning av arbeidsforhold i en.
rekke livs- og krigsviktige ervervsgrener tren-
ger samtykke av den offentlige formidling for
å være gyldig og at det må foreligge særlige
grunner hvis samtykke skal gis. De ervervs-
grener det gjelder er aluminiumsverk, berg-
verksdrift, den tyske forsvarsmakts tekniske
bedrifter, fiskegarnsfabrikker, garverier, her-
fabrikker med over 10 arbeidere, kjemiske fa-
brikker, radio- og telefonindustri, reperbaner og
taufabrikker, sementfabrikker, sekkefabrikker,
spinnerier, skofabrikker, skipsfart, skipsverfter,
stål- og jernstøperier, verktøy- og maskin-
fabrikker, våpen- og ammunisjonsfabrikker.
Denne forordning er senere utvidet til å om-
fatte bygge- og anleggsarbeider, herunder an-
legg og vedlikehold av offentlige veier, jern-
baner og havner (9. juli 1941), sildolje-, sild-
mel- og fiskemelfabrikker (19. august 1941),
apotek og bilverksteder (23. juli 1942), blikk-
emballasjefabrikker som framstiller emballasje
for hermetikkindustrien og den farmasøytiske
industri og konfeksjonsfabrikker (31. mars 1944)
og glimmerbrott og andre brott og gruver i
dagen, jern- og metallindustri, hermetikk- og
konservefabrikker, offentlige og private trans-
portbedrifter, tjæreanlegg og generatorknott-
fabrikker, glass- og porselensfabrikker, elek-
triske glødelampefabrikker, trykkerier og bok-
binderier og potetmelfabrikker (24. november
1944). Opprinnelig omfattet forordningen 23
ervervsgrener, ved krigens slutt omfattet den
ca. 40.

I lov av 20. mai 1943 er gitt nærmere regler
for når det kan gis samtykke til opphor i disse
ervervsgrener, 9. september 1943 er føyd til
en paragraf om at de som unnlater å møte til
arbeid, kan arbeidsformidlingen la tvinge til
arbeid ved politihjelp.

Lov av 27. november 1942 om tildeling av
arbeidskort og rasjoneringskort gjennom bedrif-
tene må også virke til å binde arbeiderne til
bedriftene.

27. mai 1941 kom forordning om arbeidshjelp
til jord- og skogbruk. § 1 lyder slik: Når be-
hovet for arbeidshjelp i jordbruk (herunder
gartneri) eller skogbruk ikke kan bli dekket
ved tilvising av arbeidsløse eller andre som fri-
villig søker slikt arbeid, kan det stedlige organ
for arbeidsformidlingen pålegge arbeidsfør per-
son midlertidig å ta arbeid i jordbruk eller
skogbruk eller annet arbeid som "stedfortreder
for en som utfører jord- eller skogbruksarbeid
etter pålegg. Pålegg gis for bestemt tid. Det

kan fornyes, men må sammenlagt ikke strekke
seg over 3 måneder.

27. april 1942 kom midlertidig lov om arbeids-
hjelp til jordbruket 1942. § 1, første ledd lyder
slik: For å sikre at jordbruket 1942 får til-
strekkelig arbeidskraft til landets livberging
kan Direktoratet for arbeidsformidling og ar-
beidsløshetstrygd eller den dette gir fullmakt,
pålegge enhver arbeidsgiver å gi inntil en
tredjedel av bedriftens arbeidstakere fri for
å utføre jordbruksarbeid i minst tre veker
i tidsrommet 1. mai-31. oktober 1942.

9. juli 1941 kom en midlertidig forordning
om arbeidshjelp til særlig viktige arbeidsopp-
gayer. § 1 lyder slik: Til gjennomføring av
arbeidsoppgaver som Sosialdepartementet fin-
ner samfunnsmessig særlig betydningsfulle og
uoppsettelige, kan Direktoratet for arbeidsfor-
midling og arbeidsløshetstrygd pålegge enhver
arbeidsfor person å utføre arbeid på anvist
arbeidssted. Pålegg gis for bestemt tid og
under hensyn til vedkommende persons alder
og arbeidsevne. Gjelder det arbeid av annen
art enn det vedkommende til vanlig har, kan
pålegg ikke gis for mer enn 3 måneder. 18. juni
1942 ble siste setning forandret slik : — — —
kan pålegg ikke gis for mer enn 6 måneder,
dog for arbeid i bergverk- og metallindustrien
i inntil ett år. Samtidig ble det også her til-
føyd et ledd om at arbeidsformidlingen kan la
arbeideren bringe til arbeidsstedet ved politiets
hjelp dersom han ikke meter fram og det ikke
er gyldig grunn for å la være.

21. desember 1942 kom den midlertidige lov
om arbeidsplikt. § 1 lyder slik: Når viktige
stats- og samfunnsinteresser krever at uopp-
settelige arbeidsoppgaver gjennomføres, kan
Ministerpresidenten for visse fylker treffe be-
stemmelse om at enhver som har bopel eller
fast opphold i fylket skal for en begrenset tid
kunne pålegges på anvist arbeidssted innen
fylkets grunn å utføre arbeid og å stille til
rådighet for arbeidet trekkraft og arbeidsred-
skaper av enhver art som han eier eller besitter.

22. februar 1943 kom loven om alminnelig
nasjonal arbeidsinnsats. De to første paragra-
fer lyder slik:

§ 1: Sosialdepartementet gjennomfører en
omfattende utskrivning av all arbeidskraft som
ikke er fullt utnyttet eller som brukes til ar-
beid som nå ikke er nødvendig.

§ 2: Enhver norsk statsborger plikter å etter-
komme pålegg om arbeidsytelser som utgår fra,
myndighetene til gjennomføring av den almin-
nelige nasjonale arbeidsinnsats i Norge.

Lovens meldeplikt omfatter menn i alderen
18-55 år og kvinner i alderen 21-40 år med
visse bestemte unntak.

I sammenheng med denne lov ble det ved.
forskrifter av 30. juni 1943 bestemt at arbeids-



Måned 1944 19451942 1943

Jan. ..
Feb. .. •
Mars . . . .
April . .  
Mai 
Juni ..
Juli . . .
Aug. .. .
Sept. •
Okt. • • •
Nov. • • • •
Des. • •

1 143	 5 852	 4 817
1 376	 5 348	 4 087
2 557	 4 317	 3 976
5 466 11423' 	4 965
4 715 10 183	 5 916
6 268 12 805	 5 357
8 584	 8 752	 -2

5 887	 6 173	 3 887
6 426	 6 362	 3 933
5 708	 6 021	 4 198
5 031	 4 338	 7 179
3 000	 3 244	 2 740

4 294
4 097

1945	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 233

frie personer i alderen 16-60 år når de frivillig
eller etter tilvising av arbeidsformidlingen, ut-
fører arbeid i jord- eller skogbruk sommer-
halvåret 1943 skal oppnå visse fordeler. (Lønn,
tilleggsrasjoner, reisetilskott.) 21. juni 1944 ble
truffet liknende bestemmelse for sesongen 1944,
men med en del endringer i bestemmelsene om
tilleggsrasjoner, lønns- og reisetilskott, 26. jai-
nuar 1944 kom det forskrifter om familiestønad.
til personer utskrevet til nasjonal arbeidsinn-
sats. Lov av 11. mai 1944 (Lov nr. 4 om Nasjo-
nal Arbeidsinnsats) ga Staten (Næringsdeparte-
mentet) rett til å kreve opplysninger av be-
driftene om forretnings- eller produksjonsfor-
hold og til å fastsette endringer i disse.

Gjennom alle • disse bestemmelser har det
offentlige stadig gjort inngrep i arbeidslivet.
Fra først av er det visse ervervsgrener hvor en
søker å binde arbeidskraften. Så er det jord-
og skogbruk hvortil arbeidskraft tvungent blir
ført over fra andre yrker, så er det visse andre
ervervsgrener som Sosialdepartementet finner
særlig betydningsfulle hvortil arbeidskraft tvun-
gent blir fort over først for en bestemt tid og
så for ubestemt tid. Og så til slutt kommer
loven om den nasjonale arbeidsinnsats. Alle
disse bestemmelser må virke på tallene selv
om det ikke lar seg gjøre å påvise noen øye-
blikkelige utslag.

Tabellen nedenfor viser antall arbeidstakere
som siden 1942 er blitt overført til andre er-
vervsgrener etter forordningene av 27. mai og
9. juli 1941 og etter loven om alminnelig ar-
beidsinnsats.

Denne øking som skyldes iverksettingen av
den nasjonale arbeidsinnsats, faller vesentlig på
bygge- og anleggsvirksomheten.

2 Oppgave mangler.

Den overførte arbeidskraft fordeler seg slik på ervervsgrener i 1943 og 1944.

Måned

Jord- og skog-
bruk

Bygg og
anlegg Sjøfart EllersI alt

1943 1944 1943 1944 1943 1944 1943 1944 1943 1944

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November 	
Desember 	

5 852 4 817 4 785 2 274 812 1 959	 12	 7 243 577
5 348 4 087 3 407 1 878 1 333 1 622	 15	 40 593 547
4 317 3 976 2 349 1 655 1 253 1 570	 22	 7 693 744

11 423 4 965 4 501 2 075 6 344 2 294	 40	 6 538 590
10 183 5 916 6 807 2 728 2 644 2 453	 4	 22 728 713
12 805 5 357 8 840 2 375 2 647 2 129	 81	 3 1 237 850
8 752	 6 251	 2 402	 32	 67
6 173 3 887 2 925 1 647 2 553 1 693 	 24	 8	 671	 539
6 362 3 933 3 258 2 041 2 747 1 351 	 13	 19	 334	 522
6 021 4 198 2 348 1 892 3 141 1 704 	 5	 17 527 585
4 338 7 179 1 651 2 436 2 124 1 552 	 4	 20	 559 3 171
3 244 2 740 1 330	 902 1 282	 781	 5	 8	 627 1 049
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Etter Direktoratets tall skal en følge utviklingen i ledigheten og sysselsettingen i de store
ervervsgrupper 1941-44. 1- (Se nedenst. tab.)

Indu-
stri

Handel
(funksj.)

Trans-
port SjøfartAr, måned Bygg Anlegg

Helt arbeidsløse ved månedens slutt:
1941. Januar 	

Juli 	
1942. Januar 	

Juli 	
1943. Januar 	

Juli 	
1944. Januar 	

Juli 	
1945. Januar 	

Sysselsatte arbeidsløshetstrygdede:
1941. Januar 	

Juli 	
1942. Januar 	

Juli 	
1943. Januar 	

Juli 	
1944. Januar 	

Juli 	
1945. Januar 	

	9 504	 5 613	 5 416	 1 554	 3 276	 1 123

	

4 736	 298	 281	 461	 409	 171

	

5 995	 2 175	 1 917	 423	 1 023	 203

	

381	 19	 19	 30	 30	 33

	

445	 96	 67	 82	 72	 56

	

29	 9	 4	 8	 9	 17

	

83	 21	 17	 18	 35	 11

	

9	 2	 2	 6	 4	 3

	

394	 75	 331	 13	 46	 24

173 787 50 686 52 963 42 955 53 264 25 897
180 094 59 802 87 304 43 079 57 883 25 429
187 330 47 212 73 729 42 319 59 197 10 985
190 216 50 033 84 754 41 823 59 463 11 907
187 602 41 920 72 507 40 377 59 225 11 250
191 865 40 559 77 909 37 575 61 577 12 082
185 984 37 334 68 446 36 943 62 926 11 399
186 829 37 395 67 958 36 697 63 327 12 025

	

178 067	 29 617	 49 095	 35 369	 61 492	 8 981

Ikke alle grupper er tatt med.

Tvangsoverflyttingen er vesentlig skjedd til
fordel for jord og skogbruk og deretter bygg
og anlegg. I de siste måneder av 1944 er det
også i ganske stor utstrekning gitt pålegg om
arbeid også i andre yrker.

Fallet i arbeidsledigheten i industrien fra
januar til juli 1941 var meget mindre enn i
de andre grupper på grunn av den påbudte
stans i sommermånedene i tekstil- og konfek-
sjonsindustrien. Alle grupper har fulgt med i
den sterke nedgang som så å si har utslettet
sesongbevegelsen, men fallet har hatt ulike
styrke. I 1945 er det en tendens til stigning i
arbeidsledigheten. Som for nevnt kan ikke i
disse år tallene gi et korrekt uttrykk for den
faktiske arbeidsledighetssituasjon. Forandrin-
gene i sysselsettingen er nokså forskjellige i de
forskjellige grupper. I industrien viser både
januar og julitallene en del stigning til 1943,
men nedgang i 1944 og 1945. Tallet for 1945
omfatter ikke Finnmark og evakuerte kommu-
ner i Troms. Byggevirksomheten viser ned-
gang i disse år. Januartallene for anlegg viser
sterk stigning til 1942, men deretter fall. Juli-
tallene er falt, men ellers er sysselsettingen i
anleggsvirksomheten meget høy både i 1941 og
1942 når en ser bort fra de første måneder
1941. Situasjonen er helt preget av de tyske
anleggsarbeider. Bådei januar- og julitallene for
handelsfunksjonærer viser nedgang, særlig stor

juli 1942-43 (tvungen utskrivning). Januar-
og julitallene for transport- og lagerarbeid er
steget i løpet av disse år. Tallene for sjøfart
viser fall fra 1941 til 1942 p. g. a. den før nevnte
forandring i registreringen. Fra 1942 til 1944
viser de stigning, men nedgang fra juli 1944.

En skal også følge arbeidsledighets- og sys-.
selsettingstallene for de enkelte industrigrup-
per fra måned til måned i disse år.

I malm- og metallindustrien er det ingen
ledige siden våren 1941. Sysselsettingen viser
stigning særlig i 1944. Maksimum viser okto-
ber 1944. I stein-, sement- og kalkindustri var
det en del ledighet høsten 1940 og første halvår
1941 og litt vinteren 1942, siden ingen. Syssel-
settingen viser sterk stigning og lå særlig høyt
i 1942. Det var atskillig fall i 1944. Teglverk-,
glass- og porselensindustrien har hatt en
del sesongledighet, særlig vinteren 1942. Sys-
selsettingen lå høyest i 1941, falt i 1942,
men steg på ny i 1943 og 1944. Hermetikkindu-
strien har hatt en del ledighet både i 1940,
1941 og i forste halvår 1942. Sysselsettingen
som her er meget variabel og sesongbetonet
har gjennomgående vært stigende til 1943, men
falt noe i 1944. For annen mat-, drikkevare-
og tobakksindustri får en stort sett det samme
bilde av ledigheten. Også her har sysselset-
tingen vært stigende, men med en del fall i
1943 og 1944. I olje- og fettindustrien er ledig-
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heten forsvunnet fra våren 1942. Sysselsettin-
gen er svært variabel, men stort sett stigende
til og med 1942, men noe avtagende i 1943
og 1944. I kjemisk og elektrokjemisk industri
er det så å si ingen ledighet siden våren 1941
når unntas litt ledighet i januar—april 1942.
Sysselsettingen viser jevn og stadig stigning til
1943, men deretter nedgang. I sagbruk- og
høvleriindustrien var det en del vinterledighet
i 1941 og 1942. Sysselsettingen steg her hurtig
i vårmånedene 1941, holdt seg høyt i 1942,
men falt utover høsten og lå atskillig lavere
i 1943 og 1944. For annen trevareindustri
får en samme bilde av ledighetssituasjonen.
Sysselsettingen viser her stadig stigning helt
inntil våren 1943, da den begynner å avta.
I papirindustrien var det atskillig ledighet i
løpet av 1940, 1941 og 1942, men fra sommeren
1942 er den sunket til et lavmål. Sysselsettin-
gen har vært noe .Variabel. Den lå gjennom-
gående høyest i 1941 og sank i 1942, steg noe
igjen vinteren 1943, men sank utover våren og
er siden fortsatt å falle. I grafikk og bokbinderi
var det så å si ingen ledighet siden begynnelsen
av 1942. Sysselsettingen har vært jevnt sti-
gende men med en del fall fra midten av 1943.
I skinn-, lær- og gummiindustrien var også
ledigheten forsvunnet siden vinteren 1942. Sys-
selsettingen har vært variabel men stort sett
stigende fra år til år, med litt nedgang i de siste
måneder 1943, men deretter på ny stigning og
atskillig sterkere i løpet av 1944 og 1945. I
tekstil- og trikotasjeindustrien var det atskillig
ledighet hosten 1940 og i første halvår 1941
og sterk stigning i sommermånedene som følge
av den tvungne stans. Også vinteren 1943 var
det noen ledighet, men siden så å si ingen. Sys-
selsettingen lå, bortsett fra sommermånedene,
høyest i 1941. Fra 1943 er sysselsettingen med
et par avbrytelser falt fra måned til måned.
For bekledningsindustrien får en omtrent det
samme bilde av ledighetssituasjonen. Når en
unntar den unormalt lave sysselsetting i juli
og august 1941, viser 1941 den høyeste syssel-
setting. Siden er den avtatt noe men har stort
sett holdt seg bra oppe. For vaskeri og renseri
er ledighetstallene så små at de ikke kan byg-
ges på. Sysselsettingen viste her stadig stig-
ning fra år til år men en del nedgang i 1944.
I skipsbyggingsindustri og annen jern og metall-
industri får en samme bilde av ledighetens ut-
vikling. Sysselsettingen viser stadig vekst fra
år til år, men litt nedgang fra høsten 1944.
Disse to siste grupper er særlig sterkt preget
av krigsproduksjonen.

Byrået har under krigen fortsatt utarbeidd
en kvartalsvis sysselsettingsstatistikk som byg-
ger på et representativt utvalg bedrifter i indu-
stri, anlegg, handel, hotell og restaurantdrift,
landtransport, sjøfart og hvalfangst. De to

siste grupper er falt bort siden 1940. Småbe-
driftene faller utenfor denne statistikk. Som
folge av de sterke forskyvinger under krigen
er Byråets sysselsettingsstatistikk ikke helt re-
presentativ. For bygge og anlegg er dessuten
oppgavene over den private anleggsvirksom-
het ikke helt fullstendige. Direktoratets syssel-
settingsstatistikk som er gjengitt ovenfor, gir
det beste uttrykk for sysselsettingen under
krigen.

En jevnføring mellom de to indeksserier —
arbeidertallindeks og timeverkindeks — som
Byråets statistikk omfatter, skulle imidlertid
gi ting av interesse. I perioden mars—juni
1940 falt arbeidertallindeksen i industrien med
16,6 pst., mens timeverkindeksen gikk ned med
hele 30 pst. i samme tidsrom. Dette skyldes
at det i stor utstrekning ble arbeidd på inn-
skrenket tid. Fra juni 1940 og til mars 1943
var bevegelsen om lag den samme i de to serier,
men fra mars til juni 1943 holdt arbeidertall-
indeksen seg om lag konstant, mens timeverk-
indeksen falt med 5,3 pst. Dette skyldes sann-
synligvis vesentlig at arbeidere som er overfort
til annet arbeid fremdeles står oppført ved de
bedrifter hvor de hører hjemme. I 1944 falt
timeverkindeksen noe sterkere enn arbeider-
tallindeksen.

I bygg og anlegg viser de to indeksserier
stort sett den samme bevegelse inntil perioden
mars—juni 1943. I denne periode var arbeider-
tallindeksen uforandret, mens timeverkindek-
sen falt med 10,3 pst. Hovedårsaken er den
samme som for industrien. Arbeiderne ble
stort sett overfort til tyske anlegg som en ikke
har oppgaver for. Begge indeksserier falt i 1944,
men timeverkindeksen noe sterkere enn arbei-
dertallindeksen. Foruten tvangsoverflytting av
arbeidskraft skyldes det sterkere fall i timeverk-
indeksen i begge grupper også annet ekstra-
ordinært fravær. Tallet på fraværende arbei-
dere som er tatt med i arbeidertallet har ligget
usedvanlig høyt i krigsårene.

Lønninger.
For de fleste industri- og håndverksfag og

en del andre grupper ble lønningene regulert
oppover i januar 1940, for noen grupper alle-
rede høsten 1939. I april 1940 ble det nytt
dyrtidstillegg, men fra juni 1940 ble det bestemt
at det sist gitte dyrtidstillegg skulle beholdes,
men det som var gitt i januar og høsten 1939
skulle falle bort. Etter en av Arbeidernes
Faglige Landsorganisasjon beregnet indeks for
lønnssatser i industrien var lønnsbevegelsen
følgende:

Høsten 1939   100
Januar-mars 1940  109
April—mai 1940   115
Fra 1 juni 	  106
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Etter den tid er tarifflønningene generelt sett
ikke blitt endret før den 8 mai 1945. Samtidig
er leveomkostningene steget fra 100,8 i august
1939 til 155,0 i april 1945 eller med 53,8 (Yo •
Reallønnen utregnet på grunnlag av tariff-
satsene i industrien skulle derfor i forhold til
august 1939 være sunket til 62 eller med 38 %.
I en del industrier og en del grupper utenfor indu-
strien har imidlertid endringer funnet sted i
disse år.

For Bergverkene ble detl) allerede høsten
1940 gitt ekstra dyrtidstillegg i forskjellige
former ved flere bergverk, og i 1941 og 1942
ble tillegg gitt i stadig større utstrekning. Alt
dette skjedde etter ordre fra de tyske myndig-
heter i forståelse med Sosialdepartementet. Da
lønnsforholdene på denne måte kom til å stille
seg meget ujevnt, besluttet Sosialdeparte-
mentet i november 1941 etter samråd med de
tyske myndigheter at det skulle være adgang
for alle bergverk hvor lønningene i 2. kvartal
1941 lå under gjennomsnittet for samtlige
bergverk, kr. 1,69 pr. time, til å forhøye løn-
ningene opp til dette gjennomsnitt. Den gjen-
nomsnittlige forhøyelse for alle bergverk ble
5,5 øre pr. time. Tilleggene ble gjort gjeldende
fra 1 november 1941. Dessuten fikk berg-
verkene anledning til å gi 2 ukers julegratiale
istedenfor 1 ukes julegratiale som industrien
ellers ga. De spesielle forhold i bergverkene
førte til at den gjennomsnittlige timefortjeneste
som i 1. kvartal 1939 var 149,6 øre, i 1. halvår
1944 var steget til 197,7 ore dvs. med 32,2 °/0 .
Dette er en større stigning enn noen annen
industri kan oppvise.

I bygge- og anleggsfagene har det under
hele krigen vært en livlig tariffvirksomhet på
grunn av de store bygge- og anleggsarbeider
som de tyske myndigheter har hatt i gang.
Til å begynne med ble disse arbeider stort sett
utført etter de bestående landsoverenskomster,
men våren 1941 ble der truffet en såkalt Riks-
avtale for tyske bygge- og anleggsarbeider.
Den bygde stort sett på de bestemmelser en
var vant til å ha i norske tariffavtaler. Etter
et års tid kom det fra de tyske myndigheter krav
om vesentlige endringer i den. De alminnelige
bestemmelser skulle endres etter monster av
tyske tariffavtaler for liknende arbeid, time-
lønningene skulle nedsettes betydelig og det
skulle utarbeides landsomfattende akkord-
tariffer. Før var forholdet i bygningsfagene at
faste akkordtariffer bare eksisterte i enkelte
fag og enkelte byer. Nå skulle akkordtariffene
gjøres gjeldende for hele landet og etter de
tyske myndigheters krav med meget store
nedsettelser. Etter meget motstand ble de krav
de tyske myndigheter stilte gjennomført ved

1) Vesentlig etter «Arbeidsgiveren» nr. 2 1945
side 25-27.

dekret fra Sosialdepartementets side, men ingen,
hverken på arbeidsgivernes eller arbeidernes
side undertegnet den nye ordning som tariff-
avtale.

Angående kravet om landsomfattende akkord-
tariffer ble det etter forhandlinger slik at det
aldri ble utarbeidd noen landsomfattende
akkordtariff for stein-, jord- og sementarbeid
da dette ikke var teknisk mulig p. g. a. de
forskjelligartede forhold. For håndverksindu-
strien ble Osloakkordtariffene med mindre
nedsettelser gjort gjeldende for hele landet.
Når akkordfortjenestene ved de tyske anlegg
har vært meget høye, skyldes ikke dette akkord-
tariffene i bygningsfagene, men det at akkord-
tariffene i stor utstrekning er blitt tilsidesatt
eller misbrukt, dels av. de tyske myndigheter
selv, dels av uorganiserte entreprenører. —
Også senere er Riksavtalen for de tyske bygge-
og anleggsarbeider blitt forandret flere ganger.
Den viktigste forandring var bestemmelsen om
at alle som arbeidde borte fra sine hjemsteder
skulle få en dietgodtgjørelse som fra først av
var 3 kr. pr. deign (forholdsvis mindre for ugifte)
men som senere ble forandret slik at arbeiderne
skulle ha alle sine utlegg dekket. En liknende
bestemmelse ble gjort gjeldende for berg-
verkene, skogbruket og alle de bedriftsgrupper
som det etter gjeldende forandringer kunne
utskrives arbeidskraft til.

I sjøfart ble det i mars 1941 truffet en krigs-
risikoavtale for lokalfart og i mai 1941 for
annen fart. For kystfartens vedkommende be-
sluttet Sosialdepartementet i august 1942 at
krigsrisikotillegget på strekningen Grip bredde-
parallell og inntil Røst—Narvik skulle forhøyes
fra 65 til 100 %. I februar 1943 ble krigs-
risikotillegget for strekningen Honningsvåg-
Petsamo forhøyd til 300 %. Ellers betaltes
krigsrisikotillegget med 100 % vestenfor og
nordenfor Oksoy til Honningsvåg.

For losse- og lastebedriftene i Nord-Norge
ble arbeidsforholdene i de første krigsår meget
vanskelige på grunn av tyskernes oppjobbing
av lønningene. Forholdet resulterte i at løn-
ningene for losse- og lastearbeidere i Nord-
Norge ble hevet med 20 ore pr. time til kr. 1,50
inklusive dyrtidstillegg. Ellers har krigen ført
med seg en del spesielle bestemmelser i stueri-
faget, således skiftarbeid som for var ukjent
for losse- og lastearbeidere, tillegg for lossing
og lasting av ammunisjon og opprettelse av
havnearbeidskontorer i en del større havner.

Lønningene for fiskeriarbeiderne i Nord-
Norge ble hevet med gjennomsnittlig 15 % i
1941. For landarbeiderne ble det gitt 12 %
tillegg til de tariffmessige minstelønnssatser i
1941. Arbeidsprisene i skogbruket ble satt opp
med 10 %. I desember 1941 ble det fastsatt
en ny skogstáriff som betyr en del økning
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lønningene. I 1943 ble det gitt regler for fra-
værsvederlag (provianteringstillegg) for skogs-
arbeidere og i 1944 ble det gitt nye regler for
dette samt alminnelige bestemmelser om gang-
tid (et prosentillegg avhengig av aystanden fra
nattelosji eller husvær til arbeidssted). Til tross
for at det for jord- og skogsarbeidere ikke siden
1941 har vært noen tariffmessige bestemmelser
om lønnsstigning, har lønningene for disse arbei-
dere steget ca. 100 13/0 siden 1939/40.

Noen tariffmessig lønnsbevegelse i egentlig

forstand har det ikke vært i disse år. Som vi
senere skal se har det ikke vært noen adgang
til å foreta forandringer i de gjeldende tariffer.

Men selv om tariffene praktisk talt ikke er
forandret, er det mange virksomhetsgrener,
særlig da de hvis arbeidsmengde er forsert,
som viste stigende lønnsnivå i disse år. Her
spiller da også omlegging til mer utstrakt akkord-
arbeid, stor rolle. Tabellen nedenfor viser
timefortjenesten beregnet på grunnlag av sari-
let utbetalt limn i industrien for voksne menn).

Voksne arbeidere, menn :
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1940 1. kvartal.. 1,74 1,75 1,82 1,94 1,76 1,55 1,68 1,54 1,80 1,81 1,5
2. »	 .. 1,74 1,72 1,77 1,94 1,78 1,56 1,66 1,59 1,79 1,84 1,6
3. »	 .. 1,69 1,65 1,75 1,90 1,66 1,52 1,64 1,54 1,79 1,74 1,5
4.	 »	 .. 1,72 1,70 1,78 1,89 1,68 1,55 1,71 1,57 1,81 1,78 1,5E

Gj.snitt .... 1,72 1,71 1,78 1,92 1,72 1,54 1,67 1,56 1,80 1,79 1,5

1941 1. kvartal.. 1,71 1,69 1,78 1,88 1,70 1,52 1,70 1,57 1,76 1,75 1,54
2. »	 .. 1,76 1,76 1,83 1,97 1,72 1,55 1,75 1,56 1,77 1,85 1,6
3. »	 .. 1,76 1,75 1,84 1,95 1,65 1,55 1,75 1,62 1,77 1,77 1,6
4.	 »	 .. 1,82 1, 84 1,92 2,02 1,69 1,54 1,80 1,63 1,79 1,81 1,8

Gj.snitt .... 1,76 1, 76 1,84 1,96 1,69 1,54 1,75 1,59 1,77 1,80 1,7

1942 1. kvartal.. 1,79 1 , 84 1,87 1,93 1,66 1,52 1,86 1,58 1,74 1,77 1,84
2. »	 .. 1,84 1,88 1,91 1,99 1,71 1,54 1,79 1,60 1,78 1,84 1,91
3. »	 .. 1,83 1,85 1,93 1,87 1,66 1,58 1,80 1,61 1,81 1,78 1,9
4.	 »	 .. 1,80 1, 88 1,98 2,00 1,68 1,57 1,84 1,68 1,86 1, 80 1,7

Gj.snitt .... 1,81 1, 86 1,92 1,95 1,68 1,55 1,83 1,62 1,80 1. 80 1,87

1943 1. halvår .. 1,86 1, 90 1,96 2,03 1,68 1,56 1,88 1,69 1,90 1,83 1,8 ,

2.	 »	 .. 1,89 1,89 2,01 2,09 1,70 1,59 1,93 1,69 1,99 1, 80 1,8

Gj.snitt .... 1,88 1,89 1,98 2,06 1,69 1,58 1,90 1,69 1,94 1 , 81 1,8

1944 1. halvår .. 1,91 1,95 2,00 2,14 1,74 1,58 2,03 1,70 2,05 1,83 1,84
2.	 »	 ... 1,92 1,95 2,04 2,07 1,76 1,59 2,09 1,75 2,08 1,81 1,86

Gjennomsnitt .... 1,92 1,95 2,02 2,10 1,75 1,59 2,05 1,72 2,06 1,82 1,85

Setter en 1. kv. 1940 (før krigen) = 100,
får en følgende tall for hvert kvartal 1940 og
for gjennomsnittsfortjenesten 1940-44:
1940 1. kvartal 	  100,0

2. »   100,0
3. 97,1
4.	 98,9

Gjennomsnitt 	  98,9

1941 gjennomsnitt   101,1
1942   104, o
1943   108 o
1944   110,3

Etter nedgangen i annet halvår 1940 fulge
altså stigning i 1941, 1942, 1943 og 1944, i alt
10,3% fra første kvartal 1940 til 1944. Alle grub-
per unntatt tekstil- og bekledningsindustri

1) Lønsstatistikken bygger på oppgaver fra organiserte arbeidE-givere. overveiende større bedrifter.
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diverse bedrifter viste fall i 1940. Men i 1941
var det stigning i alle unntatt gruppen olje-
og fettindustri og bekledningsindustri og still-
stand i papirindustri og nærings- og nytelses-
middelindustri. Fra 1. kvartal 1940 til 1944
steg fortjenesten i alle grupper unntatt i olje-
og fettindustri hvor det var litt nedgang og

og nærings- og nytelsesmiddelsindustri hvor
det var hel eller omtrent stillstand. Stignin-
gen var størst i diverse bedrifter, lær- og
gummivareindustri og jern- og metallindustri.
Nedenstående tabell viser lønnsbevegelsen for
voksne kvinner:

Voksne kvinner.
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1940 1. kvartal.. 1,04 0,96 1,18 1,17 1,05 0,98 1,04 0,92 1,09 1,10 0,85
2. »	 .. 1,05 0,92 1,19 1,17 1,11 0,97 1,04 0,92 1,10 1,11 0,86
3. »	 .. 1,02 0,94 1,15 1,14 1,04 0,96 1,03 0,90 1,08 1,03 0,85

4.	 »	 .. 1,03 0,96 1,17 1,07 1,05 0,95 1,04 0,90 1,09 1,06 0,83

Gj.snitt .. . . 1,04 0,95 1,18 1,13 1,06 0,97 1,04 0,91 1,09 1,07 0,85

1941 1. kvartal.. 1,03 0,95 1,18 1,12 1,06 0,95 1,03 0,89 1,10 1,06 0,85
2. »	 .. 1,07 0,94 1,21 1,13 1,16 1,00 1,04 0,92 1,12 1,15 0,80
3. »	 .. 1,06 0,95 1,19 1,14 1,04 0,99 1,00 0,92 1,11 1,19 0,92

4.	 »	 .. 1,06 0,97 1,24 1,14 1,01 0,99 1,06 0,94 1,13 1,11 0,93

Gj.snitt .... 1,06 0,95 1,20 1,13 1,06 0,98 1,04 0,92 1,11 1,10 0,88

1942 1. kvartal.. 1,05 1,02 1,21 1,18 1,03 0,96 1,07 0,92 1,14 1,07 0,99

2. »	 .. 1,07 1,01 1,23 1,13 1,08 0,97 1,05 0,94 1,15 1,14 0,68
3. »	 .. 1,06 1,03 1,19 1,12 1,05 0,99 1,07 0,94 1,12 1,08 1,09

4.	 »	 .. 1,07 1,06 1,22 1,14 1,07 0,97 1,10 0,95 1,16 1,10 1,03

Gj.snitt .... 1,06 1,03 1,22 1,14 1,06 0,97 1,07 0,94 1,14 1,10 1,03

1943 1. halvår .. 1,08 1,06 1,22 1,14 1,09 1,03 1,09 0,97 1,18 1,11 0,99

2.	 »	 .. 1,11 1,07 1,23 1,16 1,11 1,07 1,13 0,99 1,20 1,12 1,04

Gj.snitt.	 ... 1,09 1,07 1,22 1,15 1,10 1,04 1,11 0,98 1,19 1,11 1, 0 2

1944 1. halvår .. 1,13 1,09 1,25 1,15 1,11 1,07 1,14 1,02 1,24 1,16 0,97

2.	 »	 .. 1,15 1,07 1,27 1,17 1,09 1,12 1,16 1,05 1,28 1,15 0,99

Gjennomsnitt ..... 1,14 1,08 1,26 1,16 1,10 1,09 1,15 1,03 1,25 1,15 0,98

I forhold til 1. kvartal 1940 viser time-
fortjenesten for kvinner følgende bevegelse:
1940 1. kvartal 	  100,0

2. »   101,0
3. »	 98,1
4.	 »	 99,0

Gjennomsnitt 	  100.0

	

1941   101,9

	

1942   101,9

	

1943   104,8

	

1944   109,6

Også her er det fall i annet halvår 1940 og stig-
ning i 1941, 1942, 1943 og 1944. Stigningen fra
forste kvartal 1940 til 1944 var her ca. 10 %.
Den var størst i gruppene bekledningsindustri,
diverse bedrifter, malm- og metallutvinning og
i kjemisk og elektrokjemisk industri var der så
å si ingen forandring. Også for kvinner har
der vært stigning i fortjenesten fra 1943 til
1944.

Tabellen på neste side viser lønnsbevegelsen
for mannlige fagarbeidere i håndverk. Fortje-
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Håndverk. Fagarbeidere, menn.

Gjennomsnittlig timefortjeneste kr.     

I alt Polygrafisk ind.
og bokbinderier

Bakeri og
konditorfagBygningsfag

1940 1. kvartal 	
2. »
3. »
4.	 »

	2,27	 2,22	 2,41	 1,95

	

2,19	 2,25	 2,21	 1,90

	

2,17	 2,15	 2,23	 1,84

	

2,27	 2,13	 2,41	 1,89

Gjennomsnitt 2,23	 2,18	 2,32	 1,90

1941 1. kvartal 	
2.
3.
4.

	2,10	 2,11	 2,11	 1,84

	

2,12	 2,15	 2,12	 1,88

	

2,13	 2,13	 2,17	 1,82

	

2,18	 2,19	 2,21	 1,90

Gjennomsnitt 2,13	 2,15	 2,15	 1,86

1942 1. kvartal 	

	

2.	 »
3

	4. 	»

	2,11	 2,16	 2,10	 1,85

	

2,14	 2,17	 2,15	 1,90

	

2,15	 2,15	 2,19	 1,82

	

2,19	 2,20	 2,24	 1,88

Gjennomsnitt 	 2,15	 2,17	 2,17	 1,86

1943 1. halvår 	
2.	 »

	2,15	 2,17	 2,17	 1,88

	

2,18	 2,20	 2,23	 1,83

Gjennomsnitt 	 2,16	 2,19	 2,20	 1,85
....■••••■■■•■•■■

1944 1. halvår . 	

2.	 »
	2,20	 2,21	 2,25	 1,91

	

2,24	 2,26	 2,30	 1,84

Gjennomsnitt 	 2,23 2,27 1,87      2,22

nesten viser her fall fra 1940 til 1941 og stig-
ning fra 1941 til 1944. Alle grupper viser fall
i 1941 i forhold til 1. kvartal 1940 mest i byg-
ningsfagene. Men fra 1941 til 1944 viser både
grafiske fag og bygningsfag stigning men baker-
og konditorfag fall. Også i håndverket er løn-
ningene steget fra 1943 til 1944.

Mens fortjenesten for vanlige bygningsar-
beidere er falt, er der stigning i fortjenesten
for arbeidere hos entreprenører (litt nedgang
fra 1942 til 1943, men stor stigning til 1944)
men lønnsbevegelsen for disse har vært svært
forskjellig i de forskjellige deler av landet.
Totalstigningen fra 1. kvartal 1940 er 10,2 %

mindre enn en skulle tro etter den rolle de
tyske anlegg skulle spille. Men statistikken.
for entreprenørvirksomheten gir bare et ufull-
stendig bilde av fortjenesten i denne bransje i
det hele. Statistikken omfatter bare firmaer
som er medlemmer av Arbeidsgiverforeningen.
Det er i disse hr kommet til et stort antall nye
bedrifter, eller mindre bedrifter er utvidet ph
grunn av de store tyske arbeider. En kan med
sikkerhet gå ut fra at lønningene i disse helt
eller delvis tyske foretagender ligger på et
høyere nivå enn denne statistikk viser. I tabel-
len på neste side er satt opp timefortjenesten i
de forskjellige landsdeler.

16 - Stat.-økon. utsyn.
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Arbeidere hos entreprenører.

Gjennomsnittlig timefortjeneste kr.

I alt Østlandet Sørlandet Vestlandet Trøndelag
Nordland

og
Finnmark i

1940 1. kvartal 	 2,24 2,45 2,00 1,87 1,77 1,82
2. 3 2,13 2,37 1,92 2,11 1,87 1,88
3. >> 2,20 2,39 2,09 2,24 2,10 1,91
4.	 >> 2,19 2,48 1,85 2,12 2,05 2,25

Gjennomsnitt 	 2,19 2,43 1,96 2,17 2,04 2,17

1941 1. kvartal 	 2,13 2,37 2,01 1,98 1,94 2,28
2. » 2,15 2,28 1,96 1,98 2,05 2,75
3. >> 2,31 2,56 1,95 2,15 2,10 2,98
4.	 » 2,29 2,60 1,98 2,17 2,03 2,62

Gjennomsnitt 	 2,23 2,46 1,97 2,09 2,03 2,59

1942 1. kvartal 	 2,30 2,56 1,91 2,13 1,95 2,80
2. » 2,27 2,62 1,85 2,16 2,02 2,53
3. >> 2,31 2,59 1,89 2,21 1,99 2,87
4.	 » 2,51 2,84 1,99 2,34 2,05 2,96

Gjennomsnitt 	 2,35 2,67 1,90 2,2 0 2, 00 2,81

1943 1. halvår 	 2,24 2,49 1,79 2,21 2,06 2,34
2.	 » 2,43 2,92 1,95 2,26 2,10 2,57

Gjennomsnitt 	 2,33 2,70 1,87 2,23 2,08 2,45

1944 1. halvår 	 .	 2,42 2,75 1,93 2,36 2,20 2,64
2.	 » 2,54 2,94 1,87 2,4 0 2,55 2,75

Gjennomsnitt 	 2,47 2,83 1,90 2,38 2,35 2,69

Stigningen fra 1. kvartal 1940 til 1944 var
størst i Nordland og Finnmark, på Vestlandet
og i Trøndelag. PA Sørlandet var fortjenesten
falt etter 1941.

Den gjennomsnittlige timefortjeneste for sta-
tens anleggsarbeidere ved Statsbanene, Tele-
grafverket og Havnevesenet viser følgende
bevegelse i disse år:



1,52

1 ,60
1,59
1,61
1,69
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Gjennomsnittlig timefortjeneste ved statens anlegg.

Alm. arbeidere
Statsbanene

Ar, kvartal

Telegrafverket

Distriktene

Havnevesenet

Alm. arbeidere

Akkord-	 Dag-
arbeidere arbeidere

Akkord-
arbeidere

Dag-	 Måneds-	 Time-
arbeidere	lønte	halite

1940 1. kvartal 	
2. »
3. »
4.	 »

Kr.
1,89
1,79
1,81
1,92

Kr.
1,50
1,43
1,56
1,59

1,85

Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.
1,74	 1,39	 1,20	 1,28
1,74	 1,45	 1,52	 1,24
1,77	 1,36	 1,38	 1,27
1,91	 1,38	 1,50	 1,25

1,79 	 1,40	 1,40	 .1,26Gjennomsnitt 	

	____	 1,39	 1,44	 1,24
	1,88 	 1,39	 1,53	 1,25

	

2,06	 1,40	 1,45	1,25

	

2,37	 1,43	 1,49	 1,26

1941 1. kvartal
2.
3.
4.  

. ...... 

1,96
2,07
2,36
2,39

Gjennomsnitt 	

1942 1. kvartal 	
2.
3.
4.

Gjennomsnitt 	

2,1 o	1,40 	 1,48	 1,25

	2,00	 1,49	 1,39	 1,28

	

2,04	 1,57 	1,55	 1,25

	

2,16	 1,55	 1,51	 1,23

	

2,17	 1,52	 1,53	 1,24

2,09 	 1,53	 1 , 5 0	 1,25

2,20 1,62

2,50
2,39
2,45
2,54

1,72
1,70
1,73
1,75

2,47 1,73

2,41
2,48
2,48
2,58

1,74
1,62
1,57
1,61

	2,13	 1,50	 1,59	 1,18

	

2,29	 1,53	 1,5 6	 1,26

	

2,18	 1,52	 1,53	 1,25

	

2,11	 1,48	 1,43	 1,26

1943 1. kvartal
2. >>
3. >>

4.	 >>
. ......

1,64
1,62
1,59
1,62

1,64 2,18	 1,51	 1,53	 1,24

	2,14	 1,46	 1,43	 1,33

	

2,21	 1,49	 1,60	 1,25

	

2,25	 1,47	 1,49	 1,23

	

2,24	 1,49	 1,56	 1,24

Gjennomsnitt 	

1944 1. kvartal 	
2. h
3. »
4.	 »

2,49

2,42
2,59
2,69
2,66

Gjennomsnitt 	 2,59 1,52 1,261,62 2,21 1,48

For timelønte arbeide.:3 ved Havnevesenet
var der så å si ingen forandring, men ellers var
der stigning i fortjenesten i disse år. Men for
dagarbeidere ved Statsbanene og Telegraf-
verket var det noe fall fra 1942. Stigningen var
størst for akkordarbeidere ved Statsbanene.

Disse har også den høyeste fortjeneste. Beve-
gelsen fra kvartal til kvartal er nokså ujevn,
men det er et forskjellig antall og til dels ulike
anlegg som er med i de forskjellige kvartaler.

Timefortjenesten for Statens veianlegg i de
5 siste budsjettår viser folgende bevegelse:

Alle statsveianlegg.
Gjennomsnittlig timefortjeneste, ordinært arbeid.

Budsjettår
Pit akkord

Abs. tall	 Relative tall

På time

Abs. tall	 Relative tall

	1939-40 	

	

1940-41 	

	

1941-42 	

	

1942-43	 .... . .. . ..

	

1943-44 	

Kr.
1,30
1,56
1,74
1 9 85
1,93

100,0
120,o
133,9
142,3
148,5

Kr.
1,12
1,23
1,44
1,45
1,40

100,0
109,8
128,6
129,5
125,0
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Ved siden av denne fortjeneste på ordinært
arbeid betales det meget høyere lønn for det
ekstraordinære arbeid, de tyske anlegg. Time-
fortjenesten for dette arbeid var:

PA akkord	 På tid          

	1941-42 	

	

• 1942-43 	

	

1943-44 	

kr.
2,28
2,55
2,68

kr.
1,80
1,99
1,94      

Storparten av statsveianleggene ble i de siste
år utført som ekstraordinært arbeid. Lønns-
stigningen er i disse år i forhold til de fleste
andre grupper meget stor.

Denne gjennomgåelse viser stort sett ingen
særlig stigning i lønningene i disse år innen
industrien. Men for arbeidere hos entreprenører
må en gå ut fra at lønnsstigningen er stor og
for Statens anleggsarbeidere ved Statsbanene,
Telegrafverket og veianleggene er det stigning.

Foruten disse grupper har arbeiderne i jord-
og skogbruk fått sine lønninger sterkt for-
bedret i disse år. Da disse tallmessig spiller
meget stor rolle, har lønnsstigningen i det
hele vært meget større enn denne gjennom-
gåelse gir uttrykk for.

En skal til slutt peke på de viktigste av de
forandringer som er foregått i selve tariff-
ordningen i disse år. 23 mai 1940 ble det av
Administrasjonsrådet gitt forskrifter om en-
dringer i lønns- og arbeidsvilkår innen nærings-
og omsetningslivet. Disse ga de offentlige
myndigheter rådighet over arbeids- og tariff-
avtaler på en annen måte enn før. Partene i
en tariffavtale kunne før endre tariffsatsene
eller tariffavtalens bestemmelser ellers uten at
dette trengte godkjenning av noen offentlig
myndighet. Meglingsmyndighetene kunne gripe
inn når de fant at arbeidsfreden var truet.
Etter bestemmelsene av 23 mai 1940 måtte
enhver endring i de lønns- og arbeidsvilkår
som gjaldt før 9 april 1940 ha samtykke av
Sosialdepartementet for å bli gyldige. Sosial-
departementet fikk den endelige avgjørelse hvis
ikke partene ble enige. Sosialdepartementet
kunne også av eget tiltak fastsette lønns- og
arbeidsvilkår. Partenes krav om endringer i en
tariffavtale kunne ikke bli innrømmet uten når
Særlige forhold gjorde en endring påkrevet. Hvis
partenes forhandlinger strandet gikk saken over
til meglingsmyndighetene hvis myndighets-
område økte betydelig. 11 juni og 18 juli
1940 kom det utfyllende bestemmelser om drifts-
innskrenkninger. De tidligere bestemmelser
ble opphevd og de forskjellige regler revidert
i lønnsforordning av 18 desember 1941 om
fastsetting av limns- og arbeidsvilkår og om

driftstans. Senere ble det av Sosialdeparte-
mentet ved forordning av 18 januar 1943 gitt
nærmere regler om disse forhold. Nye endringer
skjedde ved lov av 8 april 1943.

Lønnsforordningen bestemte at endring av
lønns- og arbeidsvilkår ikke måtte gjennom.-
fores før endringen var godkjent av Sosialde-
partementet eller den departementet ga full-
makt til det. Dette gjaldt uansett om vilkårene
var fastsatt i tariffavtale eller individuell ar-
beidsavtale. I en del tilfelle var godkjenning av
lønnstillegg ikke nødvendig, nemlig når det gjaldt
alders- eller ansiennitetstillegg, opprykking i
lønnsklasse, tilsetting av en person i en ledig
stilling hvis vilkår tidligere var fastsatt og et
par andre tilfelle. Forskriftene av 23 mai 1940
gjaldt bare endringer i bestående limns- og
arbeidsvilkår, ikke fastsetting av lønns- og
arbeidsvilkår for stilling i nystartet virksomhet
og for ny stilling for virksomhet som var i gang.
Lønnsforordningen gjorde også disse lønnsfast-
settinger avhengig av godkjenning. Forord-
ningen gjaldt også prinsipielt for alle lønns-
mottakere og deres arbeidsgivere ikke som før
bare for nærings- og omsetningslivet, men
Sosialdepartementet kunne gjøre visse unntak.
Det ble fastsatt strenge straffer for den arbeids-
giver som handlet i strid med forordningens
bestemmelser. Disse ble utvidet i lov av 8 april
1943.

Lonnsforordningens bestemmelser om drif t-
stans og driftsinnskrenking ble opphevet ved lo-
ven av 8 april 1943. Disse bestemmelser skulle
være et vern mot oppsiing. Årsaken til at dette
ble sløyfet i 1943 var den utvikling som i årene
etter krigsutbruddet foregikk på- arbeids-
markedet hvor det offentlige stadig grep inn
for å få frigjort arbeidskraft til særlige formål.
Da det således var sterk etterspørsel etter ar-
beidskraft, var det mindre behov for vern mot
oppsiing.

Gjennom alle disse bestemmelser utvidet
det offentlige mer og mer sin rett til å,
gripe inn i arbeidslivet. Partenes frie forhand-
lingsrett ble således satt ut av kraft. Noen fri
utvikling i lønningenes bevegelse kan en der-
for i disse år ikke finne. Etter at okkupasjonen
var over, vendte en tilbake til det tidligere
system med partenes frie forhandlingsrett.

Da våpenstillstanden var inntrådt, ble det
generelle lønnstillegg på 30 øre pr. time for
menn og 20 ore pr. time for kvinner gjennom-
fort. Dette tillegg var tilrettelagt ved for-
handlinger mellom arbeidsgivernes og arbeider-
nes representanter i London og i Oslo koordinert
over Stockholm. En skal gjengi iste og siste
punkt i den provisoriske anordning av 15 sep-
tember 1944, satt i kraft ved kgl. resolusjon
av 10 november 1944 om lønns- og arbeidsvilkår
i de befridde distrikter.
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1. Alle tariffavtaler som var i kraft 9 april
1940, skal fremdeles gjelde. Der hvor okku-
pasjonsmakten eller dens hjelpere har satt
tariffavtalen helt eller delvis ut av kraft,
skal den straks gjennomføres på nytt. Dette
medfører at de lønnstillegg som ble gitt ved
tariffrevisjonene i desember 1939 og i ja-
nuar 1940, men som ble sløyfet fra 1 juni
1940, straks utbetales igjen. Dessuten
gjennomføres indeksregulering pr. 15 juni
1940, som tidligere ikke har vært utbetalt.
Den utgjør 3 øre pr. time for menn og 2 øre
pr. time for kvinner og 1,5 % for de grupper
som skal ha prosenttillegg.

7. Anordningen omfatter alle bedrifter og ar-
beidere som har lovlig tariffavtale, enten de
står tilsluttet noen av de to hovedorganisa-
sjoner eller ikke. Disse organisasjoner har
fullmakt til å handle på vedkommende be-
drifters og arbeideres vegne.

Norsk Arbeidsgiverforening og Arbeidernes
faglige Landsorganisasjon er etter forhandlinger
ført i henhold til provisorisk anordning, blitt
enige om et dyrtidstillegg som skal gjelde for
alle i punkt 7 nevnte bedrifter og arbeidere i
befridde områder.

Dyrtidstilleggene er:
a) Voksne arbeidere 30 ore pr. time
b) » kvinner 20 —»-
c) Prosenttilleggene 17,5 %.
d) Funksjonærtariffene: de månedslønte funk-

sjonærer som lønnes etter overenskomstens
6. års satser eller derover:
Menn kr. 63,28 pr. måned.
Kvinner kr. 49,84 pr. måned.

I disse tillegg er innregnet de i anordningen
nevnte to tillegg som er anført foran. Indeks-
reguleringen av april 1940 har_..vært_utbetalt
hele tiden og bibeholdes.

Anm. I henhold til forutsetningen for an-
ordningen skal:
a) De nedsettelser som ble vedtatt i bygnings-

fagenes akkordtariffer etter Riksmeglings-
mannens forslag av 1 juni 1940.

b) Og de generelle tillegg som ble gitt arbeiderne
ved en del gruver 1941 og 1942

fortsatt bibeholdes medmindre deres varighet
ble begrenset da de ble vedtatt eller gitt eller
medmindre de er bortfalt før befrielsen.

Personlige tillegg i minstelønnstariffene bibe-
holdes.

Off entlige finanser.

Kommunenes finanser. Fra om-
kring 1934 og fram til krigens begynnelse
hadde det funnet sted en stadig bedring i

kommunenes økonomiske stilling. Den antatte
inntekt — fundamentet for inntektsskatten,
som uten sammenlikning er kommunenes vik-
tigste inntektskilde — gikk opp hvert år, fra
1902 mill. kr. ved skattelikningen for 1934-35
(inntektsåret 1933) tir 3 087 mill. kr. ved skatte-
likningen for 1940-41 (inntektsåret 1939) eller
en stigning på 62,3 pst. Samtidig steg den
antatte formue fra 6 918 mill. kr. til 9 678
mill. kr. Den utliknede inntektsskatt til kom-
munene gikk i det samme tidsrom opp med 146
mill. kr. eller 74 pst., nemlig fra 197 mill. kr.
til 343 mill. kr. Formuesskatten steg samtidig
fra 27 mill. kr. til 32 mill. kr. og de samlede
kommunale skatter fra 252 mill. kr. til 453
mill. kr., dvs. med 80 pst.

Denne øking av kommunenes inntekter fant
sted samtidig som det ble  • foretatt en utjev
ning av ulikhetene i skattetrykket i de forskjel-

-

lige kommuner. I de kommuner hvor man
hadde hatt høyest skattøre og ugunstigst re-
duksjonstabell ble skattøren senket og gun-
stigere reduksjonstabell ble tatt i bruk. I
1934-35 hadde 388 av landets skattedistrikter
en skattøre på over 18 pst., hvorav 53 på over
20 pst. I samme termin benyttet 231 skatte-
distrikter reduksjonstabeller som var ugunstigere
enn normaltabellen for landdistriktene med
50 pst. reduksjon av de skattefrie beløp. I
1940-41 hadde bare 57 kommuner skattøre på
over 18 pst., hvorav 1 over 20 pst., og ikke flere
enn 6 skattedistrikter benyttet reduksjonsta-
beller som var ugunstigere enn normaltabellen
for landet med 50 Pst. reduksjon av de skatte-
frie beløp.

Denne utjevning av skattetrykket kunne gjen-
nomføres bl. a. ved hjelp av tilskudd fra Skatte-
fordelingsfondet til de kommuner hvis egne inn-
tekter ikke strakk til ved bruk av en ikke altfor
ugunstig skatteprosent og reduksjonstabell.
Dette fond som ble opprettet ved lov av 24 ja-
nuar 1936, fikk sine midler på den måten at
den kommunale formues- og inntektsskatt på
bankinnskudd og bankrenter gikk inn i fondet.
Halvparten av skatten ble så fordelt mellom.
kommunene i forhold til bankinnskuddenes stør-
reise, mens den annen halvpart ble brukt til
skatteutjevning.

Kommunenes samlede gjeld gikk stadig ned,
riktignok for en stor del ved gjeldsordninger
som Riksgjeldsmeglingsinstituttet hjalp til med
å få i stand. Denne institusjon som vi hadde
i de 6 årene fra 10 september 1934 til 1 juli
1940, fikk ayskrevet 285 mill. kr. av kommune-
gjelden. Foruten at en del kommuner fikk
kapitalakkorder fikk også flere kommuner rente-
ordninger med sine kreditorer. I alt formidlet
Riksgjeldsmeglingsinstituttet 324 gjeldsordnin-
ger fordelt på omkring 300 av våre ca. 750 kom-
muner. Kommunenes gjeld var fremdeles tem-
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melig høy ved krigsutbruddet - pr. 30 juni
1939 var den 1 2C3 mill. kr. og pr. 30 juni 1940
1 172 mill. kr. - men etter de mange gjelds-
ordninger og med de rikeligere skatteinntekter
var den kommunale gjeldsbyrde allikevel ikke
lenger det store problem c.:en hadde vært i en
rekke tidligere Ar.

Kommunenes økonomiske stilling var i det
hele i årene umiddelbart før krigen preget av
en større romslighet enn på mange år. Dette
17._mmer også til uttrykk i statistikken over kom-
munenes regnskaper. Flere utgifter som ikke
kunne regnes til de strengt nødvendige viste
oppgang.

Etter at vi kom med i krigen, fulgte nokså
snart en fortsatt stigning i skattyternes og som
følge herav i kommunenes inntekter. Denne
stigning er som omhandlet under aysnittet om
penge- og kredittvesenet, nominell og ikke ut-
trykk for noen stigning i realinntekten. Denne
er tvert imot sunket betydelig under krigen.

Den antatte inntekt som i 1939 i
alle landets kommuner tilsammen var 3 087
mill. kr., var i 1940 7,4 pst. høyere, nemlig
3 315 mill. kr. I det følgende år, 1941, steg for-
muen meget sterkt, nemlig til 4 142 mill. kr.
eller med hele 25 pst. Okkupasjonsmakten var
da for alvor kommet i gang med sine bygge- og
anleggsarbeider, og det er for ( stor del denne
virksomhet som gir seg utslag , den store inn-
tektsstigning. Også i de to følgende årene viste
inntekten oppgang, men ikke pš langt  nær i
samme grad som fra 1940 til 1941. I 1942 var
stigningen fra foregående år 3,9 pst., og i 1943,
da inntekten var kommet opp i 4 443 mill. kr. 1 ,
3,2 pst. I 1943 var inntekten for hele landet
43,9 pst. høyere enn i 1939. Til sammenlikning
skal en nevne at Statistisk Sentralbyrås leve-
omkostningsindeks steg med 48,5 pst. fra 1939
til 1943. For 1944 foreligger ikke oppgaver til
skattestatistikken ennå, men antakelig vil for-
andringen fra 1943 være ubetydelig.

En må være oppmerksom på at i de tallene
som her er nevnt er tatt med inntektene til
rederiselskaper etter de regler som til enhver tid
har vært gjeldende. I 1940 og 1941 var bestem-
melsen at for rederier og fangstselskaper som
hadde den hele eller den vesentlige del av sin
flåte i utenriks fart, og som i tiden etter 9 april
1940 ikke hadde rådighet over skipene, skulle
inntekten av næringen settes til 1 % ganger
gjennomsnittet av denne inntekt i 1938 og 1939.
For rederier og fangstselskaper som hadde rå-

1 Da evakueringen av Finnmark tok til, var
oppgaver til Skattestatistikken for 1943 ennå
ikke kommet inn. Materialet som danner grunn-
laget for oppgavene er enten blitt ødelagt eller
det var utilgjengelig da oppgaver skulle gis. I
alle tallene for 1943 for riket, bygder i alt og
byer i alt har en derfor tatt med tallene for Finn-
mark fra 1942.

dighet over den vesentlige del av sin flåte, men
av hvis skip ett eller flere var i utenriks fart og
utenfor rederiets rådighet skulle inntekten av
skip som selskapet ikke hadde rådighet over
settes til 1 % ganger gjennomsnittet av den inn-
tekt som skipene hadde gitt i 1938 og 1939.
Det var som kjent bare en mindre del av sine
skip som rederiene i Norge hadde rådighet over,
så man kan si at rederiselskapenes inntekt etter
skattelikningen i 1940 og 1941 henholdsvis
84,1 mill. kr. og 128,8 mill. kr., var fiktiv. I
1942 og 1943 skulle de nevnte inntekter ikke
tas med ved skattelikningen, og rederiselskape-
nes inntekter i disse årene var da henholdsvis
bare 13,7 mill. kr. og 10,2 mill. kr. Ser en helt
bort fra rederiselskapenes inntekter i årene fra
1940 av, så var stigningen i den antatte inntekt
fra foregående år i 1940 4,7 pst. og i de tre
følgende år henholdsvis 24,2, 6,9 og 3,3 pst.

Den antatte formue vedkommune-
skattelikningen steg med 3,8 pst. fra 1939 til
1940, nemlig fra 9 678 mill. kr. til 10 049 mill. kr.
og videre med 8,8 pst, fra 1940 til 1941. I det
folgende år var det en nedgang på 4 pst., men
i 1943 igjen en oppgang på 4,9 pst. til 11 004
Mill. kr. Formuen i 1943 var 13,7 pst. høyere
enn i 1939. D-nne bevegelse i formuen må ses i
sammenher.,g, med en særbestemmelse for årene
1940 og 1941, som hovedsakelig fikk betydning
for beskatningen av rederiselskapenes formue.
Denne bestemmelsen gikk ut på at skip i uten-
riks fart, andre formuesgjenstander i utlandet
og krav på skyldnere i utlandet skulle tas med
ved ansettelsen av formuen, selv om det på
grunn av krigsrholdene ikke var anledning til
å råde over midlene på tidspunktet for formues-.
ansettelsen. Rederiselskapenes formue er tatt
med i 'kattelikningen for 1940 og 1941 med
henhe* ..isvis 1 306,8 og 1 242 mill. kr., og i 1942
og 1943, da bestemmelsen var at de nevnte
formuesgjenstander og krav ikk e skulle tas
med, med henholdsvis bare 202,9 mill. kr. og
174,1 mill. kr. Holder man rederiselskapenes
formue helt utenfor fra 1940 av, så viser den
samlede formue en nedgang fra 1939 til 1940
på 9,7 pst., men deretter en stigning i de tre
folgende år på henholdsvis 10,8, 6,2 og 5,2 pst.

Ser en hele landet under ett, var inntekts-
økingen stone i bygdene enn i byene. I
1940-43 var inntekten i bygdene henholdsvis
11,8, 44,3, 52,7 og 60,1 pst. høyere enn i 1939,
mens de tilsvarende prosenter for byene var
2,9, 23,9, 26,0 og 27,5. Særlig stor var inn-
tektsstigningen i de tre nordligste fylker, og
da først og fremst i Troms. I alle krigsårene
har inntekten her i relasjon til 1939 ligget
høyere enn i noe annet fylke. Mens inntekten
for hele riket i årene 1940-43 som nevnt var
henholdsvis 7,4, 34,2, 39,4 og 43,9 pst. høyere
enn i 1939, var den i Troms 58,5, 148,8, 156,1
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og 165,9 pst. høyere. Foruten i de tre nordlig-
ste fylkene har oppgangen i inntekten weft
særlig stor i Trøndelag-fylkene, Møre og Roms-
dal og Sogn og Fjordane. I Vestfold var inn-
tekten i 1940 15 pst. lavere enn i 1939 og i de
tre følgende årene lå den bare ubetydelig 'were
enn i 1939. Dette henger sammen med at de

mange hvalfangere og sjøfolk som hewer hjemme
i Vestfold ikke kom hjem etter at vi kom med
i krigen.

Ser en på inntekten under krigen i de for-
skjellige yrkesgrupper — som en har oppgaver
over for bygdene, men ikke for byene (se ta-
bellen side 249) — så viser den en særlig stor opp-

Antatt formue og antatt inntekt i årene 1939-43. Mill. kr.

Antatt formue Antatt inntekt

1939 1940 1941 1942 1943 1939 1940 1941 1942 1943

Bygder:
Østf old 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder . 	

Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane 	
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

112 115 142 147 158
405 428 487 485 501
89 103 129 147 159
73	 84 109 122 129
82	 91 116 128 138

114	 97 111 115 120
70	 79 100 119 120
39	 43	 50	 53	 54
37	 46	 66	 69	 68
69 88 119 123 135

128 139 179 188 194
41 47 67 76 84
58	 65	 94 107 117
75	 92 127 137 143
46	 58	 82	 86	 89
65	 87 145 149 154
26	 45	 73	 74	 77
25	 31	 47	 48 148

447
1 216

456
395
401
374
342
193
189
326
443
198
241
291
231
231
112
54

445
1 322

421
367
376
393
325
190
179
306
475
186
220
275
217
204

97
46

466
1 264

488
426
431
388
357
202
201
359
476
218
264
311
247
257
125

54

411
1 266

371
330
341
369
323
177
167
280
432
162
197
250
191
167

78
41

380
1 209

344
305
327
372
316
183
167
269
445
153
182
233
181
149

68
38

1 554 1 738 2 243 2 373 2 488

	

75	 77	 90	 105 111

	

5	 4	 4	 4	 4
717 701 802 800 797

	

13	 15	 16	 17	 18

	

17	 19	 23	 25	 25

	

58	 61	 72	 76	 77

	

73	 62	 79	 77	 81

	

46	 50	 60	 69	 72

	

23	 25	 29	 32	 31

	

49	 59	 71	 69	 66
102 121 152 135 139
174 169 209 212 221

	

1	 1	 2	 2	 2

	

39	 39	 54	 62	 62

	

75	 96	 127	 130 129

	

8	 10	 13	 15	 16

	

35	 37	 51	 54	 56

	

15	 20	 29	 31	 32

	

8	 11	 16	 16	 116

Tils.

Byer :
Østfold 	
Akershus 	
Oslo 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder . 	

Rogaland 	
Bergen 	
Sogn og Fjordane 	
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag . 	

Nordland 	
Troms 	
Finnmark

5 321

187
15

2 116
30
44

127
209
107

80
168
384
560

2
80

142
16
50
30
10

5 553

208
15

2 143
32
46

135
193
111

70
162
407
580

2
90

159
30
69
32
12

6 044

234
13

2 343
33
62

144
225
117
76

168
444
586

2
105
181

22
73
43
16

6 140

257
10

2 114
35
65

140
171
114
83

144
329
433

2
109
180

26
77
47
17

6 534

270
12

2 130
38
69

147
177
121

74
141
370
463

3
111
166

27
83
51

117

1 533 1 577 1 899 1 931 1 955Tils. 4 357 4 496 4 887 4 353 4 470

Gjelder 1942.
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Antatt formue og antatt inntekt i årene 1939-43. Mill. kr.

Antatt formue Antatt inntekt

1939 1940 1941 1942 1943 1939 1940 1941 1942 1943

Bygder og byer:
Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder . 	

Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane 	
More og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

567 619 679 704 736 187 192 232 252 269
3 340 3 424 3 678 3 340 3 406 1 127 1 133 1 293 1 289 1 302
374 403 454 491 526 102 118 145 164 177
349 376 429 460 495 90 103 132 147 154
454 476 520 541 578 140 152 188 204 215
581 562 618 545 565 187 159 190 192 201
423 434 442 456 478 116 129 160 188 192
263 247 266 276 276 62 68 79 85 85
335 329 347 333 342	 86 105 137 138 134
653 687 750 655 729 171 209 271	 258 274

	

1 005 1 012 1 061	 876	 939 302	 308	 388 400	 415
155	 164	 188	 200	 221	 42	 48	 69	 78	 86
262	 287	 325	 350	 375	 97	 104	 148	 169	 179
375 409 456 471 477 150 188 254 267 272
197 221 239 257 274	 54	 68	 95 101	 105
199 236 277 308 340 100 124 196 203	 210

	

98 110 140 159 176	 41	 65 102 105 109
48	 53	 62	 71	 '71	 33	 42	 63	 64	 64

Tils. 9 678 10 049 10 931 10 493 11 004 3 087 3 315 4 142 4 304 4 443

Gjelder 1942.

gang for fiskere og fiskere som samtidig var
småbrukere eller gårdbrukere. Gjennomsnitts-
inntekten for fiskere i rikets bygder var i årene
1940 til 1943 henholdsvis 48,7, 131,9, 157,5 og
183,5 pst. 'were enn i 1939, for småbrukere og
fiskere henholdsvis 44,3, 122,6, 148,8 og 167,2
pst. høyere og for fiskere og gårdbrukere 38,6,
124,3, 176,8 og 185,4 høyere enn i 1939. Nest
etter fiskere og fiskere som også var småbru-
kere eller gårdbrukere, hadde håndverkere for
egen regning, andre i selvstendig virksomhet og
husmenn og andre arbeidere størst stigning i
gjennomsnittlig antatt inntekt pr. skattyter. For
gårdbrukere og skogeiere og for småbrukere var
stigningen også betydelig over gjennomsnittet.

Minst oppgang har embetsmenn og høyere
funksjonærer i offentlig og privat tjeneste hatt.
For disse lå gjennomsnittsinntekten i 1940 og
1942 sågar litt lavere enn i 1939 og i 1941 og
1943 bare ubetydelig høyere. Lærere og under-
ordnede fagfunksjonærers inntekt lå også svært
lite høyere. For mannlige industri- og hand-
verksarbeidere, arbeidere ved veier og andre
anlegg la gjennomsnittlig antatt inntekt i 1940
praktisk talt på samme nivi og i de tre folgende
Ar henholdsvis 29,9, 34,8 og 38,8 pst. høyere
enn i 1939. En vesentlig del av denne oppgang
skyldes sikkert anleggsarbeidernes økte inn-
tekter.

Ved bedømmelsen av inntektsbevegelsen i de
forskjellige yrkesgrupper må en være oppmerk-
som på bestemmelsen om gjennomsnittslikning.
Denne gjelder gårdsbruk, fiskeri og regnskaps-
pliktige næringer.

Kommunenes skatteinntekter steg
også fra år til år. I 1939 utgjorde de utliknede
inntektsskatter tilsammen 343,2 mill. kr. og i
de følgende 4 år henholdsvis 375,9, 499,2,
518,3 og 535,3 mill. kr. Herav utgjorde rederi-
selskapenes skatt i 1940 og 1941 — hvorav bare
en mindre del ble innbetalt — henholdsvis
12,6 og 19,4 mill. kr. Formuesskatten steg fra
31,8 mill. kr. i 1939 til 33,0 mill. kr. i 1940 og
videre til 36,0 mill. kr. i 1941. I 1942 gikk skat-
ten ned til 34,4 mill. kr. og i 1943 var den 35,2
mill. kr. I disse tallene inngår rederiselskapenes
skatt i 1940 og 1941 med henholdsvis 3,9 mill. kr.
og 3,8 mill. kr. og i 1942 og 1943 med 0,2 mill. kr.
De samlede kommunale skatter (og
avgifter) som i 1939 var 453,5 mill. kr. var i
1940-43 henholdsvis 486,6, 623,6 642,9 og
664,2 mill. kr. I 1943 var altså skattene 46,5 pst.
høyere enn i 1939.

Som nevnt foran var ikke inntektene steget
fullt så meget, nemlig med 43,9 pst. Den
gjennomsnittlige skatteprosent viste derfor en
liten stigning i disse årene. Den gjennomsnitt-
lige inntektsskatt pr. 100 kr. skattbar inntekt
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Antatt formue og antatt inntekt i årene 1940-43 i pst. av 1939.

Antatt formue Antatt inntekt

1940 1941 1942 1943 1940 1941 1942 1943

Bygder:
Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder . 	

Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane 	
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

Tils.
Byer:
Østfold 	
Akershus 	
Oslo 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder . 	

Rogaland 	
Bergen 	
Sogn og Fjordane 	
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

126,8
120,2
144,9
149,3
141,5

97,4
142,9
128,2
178,4
172,5
139,8
163,4
162,1
169,3
178,3
223,1
280,7
188,0

131,3
119,8
165,2
167,1
156,1
100,9
170,0
135,9
186,5
178,3
146,9
185,4
184,5
182,7
187,0
229,2
284,6
192,o

141,1
123, 7
178,7
176,7
168,3
105,3
171,4
138,5
183,8
195,7
151,6
204,9
201,7
190,7
193,5
236,9
296,2

1 192,0

160,1

148,0
80,o

111,2
138,5
147,1
132,8
111,0
156,5
134,8
134,7
136,3
127,o
200,0
159,0
172,0
200,0
160,0
213,3

1200,0

152,7

140,0
80,0

111,6
130,8
147,1
131,o
105,5
150,o
1394
140,8
132,4
121,8
200,o
159,0
173,3
187,5
154,3
206,7
200,0

102,7
105,7
115,7
115,1
111,0

85,1
112,9
110,3
124,3
127,5
108,6
114,6
112,1
122,7
126,1
133,8
173,1
124,o

111,8

102,7
80,0
97,8

115,4
111,8
105,2

84,9
108,7
108,7
120,4
118,6

97,1
100,0
100,0
128,o
125,o
105,7
133,3
137,5

144,3

120,0
80,0

111,9
1234
135,3
124,1
108,2
130,4
126,1
144,9
149,0
120,1
200,0
138,5
169,3
162,5
145,7
193,3
200,0

117,6
100,6
132,6
129,5
122,6
100,5
108,2
105,5
113,2
121,2

99,6
129,4
132,4
124,9
127,6
155,0
164,7
142,1

115,4

137,4
66,7
99,9

116,7
147,7
110,2

81,8
106,5
103,8

85,7
85,7
77,3

100,0
136,3
126,8
162,5
154,0
156,7
170,0

122,6
104,5
141,9
139,7
131,8
104,3
113,0
110,4
120,4
133,5
107,9
142,5
145,1
133,5
136,5
172,5
183,8

1 142,1

122,8

144,4
80,0

100,7
126,7
156,8
115,7

84,7
113,1

92,5
83,9
96,4
82,7

150,o
138,8
116,9
168,8
166,0
170,0

'170,0

117,1
109,3
122,4
120,3
115,0
105,6
102,8
103,8
107,2
113,8
106,7
121,6
120,9
118,0
119,9
136,9
142,6
121,1

113,6

125,1
86,7

110,7
110,0
140,9
113,4
107,7
109,3

95,0
100,0
115,6
104,6
100,0
131,3
127,5
137,5
146,o
143,3
160,0

108,2
104,7
107,8
108,2
104,3

99,2
102,2

96,7
100,0
104,1

97,1
105,9
108,2
107,3
105,5
112,1
114,7
107,9

104,4

111,2
100,0
101,3
106,7
104,5
106,3

92,3
103,7

87,5
96,4

106,0
103,6
100,0
112,5
112,o
187,5
138,o
106,7
120,0

Tils. 103,2 112,2 100,0 102,6 102,9 123,9 126,0 127,5

Gjelder 1942.

(tilleggsskatt på større inntekter medregnet)
steg fra 1939 til 1940 fra 16,32 til 16,54, og
videre i de 3 følgende år til henholdsvis 16,72,
16, 80 og 16,90. Sett i forhold til den antatte
inntekt utgjorde den utliknede inntektsskatt
pr. 100 kr. i 1939 11,67, i 1940 11,43 og de føl-
gende år henholdsvis 12,12, 12,11 og 12,12.
I de fleste kommuner er dog skatteprosenten

ikke forhøyet i disse årene. Som følge av de
bestemmelser som ble truffet for å få utjevnet
de største ulikhetene i beskatningen i de for-
skjellige kommuner ble dog skattøren forhøyet
i enkelte kommuner som hadde særlig lav
skattøre, mens den ble satt ned i de kommuner
som hadde særlig høy skattøre.

På noen få unntagelser nær ble det i 1941-42
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Antatt formue og antatt inntekt  i årene 1940-43 i pst. av 1939.

Antatt formue Antatt inntekt

1940 1941 1942 1943 1940 1941 1942 1943

Bygder og byer:
Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder 	
Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane 	
More og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

109,2 119,8 124,2 129,8 102,7 124,1 134,8 143,9
102,5 110,1 100,0 102,0 100,5 114,7 114,4 115,5
107,8 121,4 131,8 140,6 115,7 142,2 160,8 173,5
107,7 122,9 131,8 141,8 114,4 146,7 163,8 171,1
104,8 114,5 119,2 127,8 108,6 134,8 145,7 153,6
96,7 106,4 93,8 97,2 85, 0 101,6 102,7 107,5

102,6 104,5 107,8 113,0 111,2 137,9 162,1 165,5
93,9 101,1 104,9 104,9 109,7 127,4 137,1 137,1
98,2 103,6 99,4 102,1 122,1 159,3 160,5 155,8

105,2 114,9 100,3 111,6 122,2 158,5 150,9 160,2
100,7 105,6 87,2 93,4 102,o 128,5 132,5 137,4
105,8 121,3 129,0 142,6 114,3 164,3 185,7 204,8
109,5 124,o 133,6 143,1 107,2 152,6 174,2 184,5
109,1 121,6 125,6 127,2 125,3 169,3 178,0 181,3
112,2 121,3 130,5 139,1 125,9 175,9 187,0 194,4
118,6 139,2 154,8 170,9 124,o 196,o 203,0 210,0
112,2 142,9 162,2 179,6 158,5 248,8 256,1 265,9
110,4 129,2 147,9 1 147,9 127,3 190,9 193,9 1 193,9

I alt 103,8 112,9 108,4 113,7 107,4 134,2 139,4 143,9

Gjelder 1942.

av «Innenriksdepartementet», som kommunalfor-
valtningen hørte inn under siden dets opp-
rettelse 25 september 1940, forlangt en mini-
mumsbeskatning av inntekten på 12 pst. og en.
maksimumsbeskatning på 17,5 pst. med reduk-
sjonstabell normaltabellen for landdistriktene
hvor de skattefri beløp er redusert med 40 pst.
(N1 + 40) eller en tilsvarende streng skattleg-
ging. Samtidig ble det forlangt at formues-
beskatningen ble nyttet fullt ut, det vil si at
formuesskattøren ikke kunne være lavere enn
3,4 (Voo og ikke høyere enn 4 O/  1942-43
ble det bestemt at den kommunale inntekts-
skattøre ikke skulle være lavere enn 15 pst.
og at formuesskatten til kommunene skulle ut-
liknes med 4 0/  maksimumsbeskatning i
1942-43 og 1943-44 ble stort sett fastsatt
inntektsskattøre 17,5 pst. med reduksjonstabell
N1 + 30 eller en tilsvarende streng skattlegging.
I 1944-45 ble i stor utstrekning forlangt mer
familievennlige tabeller, hvilket ble gjennom-
fort ved at normaltabellens tall ble forhøyet
etter prosentsatser som er høyere i en høyere
klasse enn i en lavere eller nedsatt etter pro-
sentsatser som er høyere i en lavere klasse enn
i en høyere. Av rikets 683 landskattedistrikter
benyttet 170 Ni + 20, + 18, + 16 osv. i hen-
holdsvis 1ste, 2nen, 3dje klasse osv., mens
247 brukte N1 + 20 og 130 N1 + 30.

Skattefordelingsfondets inntekter økte under
krigen både på grunn av stigningen i bank-
innskuddene og fordi den del av skatten på
bankinnskudd som gikk inn i fondet ble hevet
fra 1/2 til 3/4 ved forordning av 11 oktober
1941. Dessuten ble ved en annen forordning
av samme dato bestemt at forsikringssel-
skapers inntekts- og formuesskatt til kom-
munen skulle gå inn i fondet. De beløp som.
ble tildelt kommunene av skattefordelings-
fondet ble dog mindre for hvert år, i 1939/40-
1943/44 var de henholdsvis 8,8, 7,0 5,9, 2,0 og
1,7 mill. kr.

I «loven» av 23 juli 1942 som fastsatte mini-
mumsbeskatningen til 15 pst. på inntekt og
4 0/  formue, ble det besluttet opprettet et
«Kommunenes fellesfond», som skulle yte støtte
til herreds- og bykommuner. Bl. a. skulle kom-
muner som med minimumsbeskatning fikk
skatteinntekter utover det som var påkrevd
for å dekke et forsvarlig budsjett, betale det
overskytende til «Kommunenes fellesfond». I
1942-43 ble det betalt inn til fondet 9,8 mill. kr.
fra 142 kommuner, men noen støtte til kom-
muner ble ikke betalt ut av fondet.

Samtidig med «lov»' om utskrivning av «riks-
skatt» for budsjett-terminen 1 juli 1946-30 juni

Opphevet ved kgl. res. av 4 mai 1945.



115,2 144,8 169,7 184,3 113,7
133,6 209, 8 249,1 271,5 138,6
135,3 155,1 153,3 153,o 134,2
120,6 158,0 176,7 195,2 118,4
145,4 217,0 254,9 277,4 144,3
144,3 219,1 253,3 287,o 148,7

124,3

127,4

109,8

100,4

99,2

110,1

151,3

174,4

110,4

105,1

104,5

132,6

162,4

183,3

115,0

104,9

110,5

152,8

160,9

200,5

120,8

108,5

116,8

164,7

122,5

127,1

106,7

96,7

99,3

106,2

1°4? 1943

141,1 162,8 174,8
224,3 276,8 285,4
152,4 151,3 151,3
154,2 168,2 179,8
222,6 248,8 267,2
231,9 257,5 283,5

146,4 155,1 154,2

178,5 187,3 201,4

107,9

101,0

104,5

114,6

111,8

97 ,2

106 , 3

124,5

116,4

103,3

110,1

127,9

101,2 102, e 104,2 105,4
96,4 93,e 90,0 95,1

100,8 101,i 101,3 101,3
101,8 102 , 5 105,1 108,6
100,8 97, 5 102,5 103,9
97,0 94,5 98,4 101,2

101,5 103,4 104,7 104,3

100,3 97,8 97,9 99,6

102,9 102,4 102,9 103,s

103,8

99,9

103,6

104,1

100, 9

115,7

108,0

103,9

122,7

105,1

106,1

128,9

1 045
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Anfall skattyter og antatt inntekt fordelt på livsstillingsgrupper i årene 1940, 1941, 1942 og 1 943
i pst. av 1939. Rikets bygder.

1940

I. Selvstendige.
1. a) Gårdbr. og skog-

eiere 	
b) Gårdbr. og fiskere
c) Samer 	

2. a) Småbrukere 	

	

b) Srnabr. og fiskere 	
3. Fiskere 	
4. Fabrikkeiere, skips-

redere, kjøpmenn, læ-
ger m. fl 	

5. Håndverkere for egen
regning, andre i selvst.
virksomhet 	

6. Kårfolk, pensjonister,
andre med hovedsake-
lig formuesinntekt .

IL Funksjonærer.
7. Embetsmenn og høy-

ere funksjonærer i off.
og privat tjeneste . . 	

8. Lærere, underordnede
fagfunksjonærer 	

9. Kontor- og butikk-
funksjonærer o. 1.. .

III. Arbeidere.
10. Industri- og hand-

verksarbeidere, arbei-
dere ved veier og an-
dre anlegg:
a) Ménn 	
b) Kvinner 	

11. Sjøfolk og fangstmenn
(mannskaper) 	

12. Hjemmeværende barn
13. Tjenere og faste arbei-

dere i jord- og skog-
bruk o 1 	

14. Husmenn og andre ar-
beidere 	

Tils. ..

Antal skat :yte.e

1940

ntatt inntekt lAntatt inntekt pr. skatt-
yter

1941 1942 1943 1941 194G

122,o 146,9 148,0 144,3 121,1 190,9 199,6 200,4 99,3 129,9 134, 8 138,8
99,7 101,9 104,3 107,4 93,5 99,5 110,6 128,o 93,7 97,6 106,o 119,1

64,6 40,o 37,2 34,6 52,1 46,4 44,4 43,7 80,6 113,4 119,2 126,1
105,6 104,3 107,6 109,3 119,4 141,0 160,2 173,3 113,1 135,0 148,8 158,6

101,3 107,5 114,9 121,o 112,5 142,7 173,6 199,5 111,0 132,8 151,1 165,1

115,8 116,o 113,4 111,4 146,2 203,3 210,7 212,9 126,3 175,3 185,8 191,1

105,4 110,2 112,5 113,7 113, 8 147,8 160,1 168,2 108,0 134,2 142,3 148,0

1947 ble besluttet opprettet «Kommunenes skat-
teutjevningsfond», som skulle ha til oppgave å
yte støtte til herreds- og bykommuner. Til dette
fondet, hvis midler skulle forvaltes av Finans-
departementet, ble overført midlene fra Kom-
munenes fellesfond og Skattefordelingkondet.

Det kan for tiden ikke gis nærmere opp-
gayer over hvorledes kommunenes u t-
gif ter har stilt seg i disse årene da det
ikke har vært mulig å holde statistikken over
de kommunale regnskaper A. jour. Driftsut-
giftene er delvis økt, da kommunene har
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måttet pådra seg en rekke nye oppgaver.
Utgiftene til det sivile luftvern ble så-
ledes pålagt kommunene, likeså måtte de
betale den lokale administrasjonen av for-
synings- og rasjoneringsvesenet og priskontrol-
len. Mange kommuner har også i tillegg til disse
direkte utgifter til forsyningsnemndene, hatt
utgifter til forskjellige forsyningsoppgaver for å
skaffe sine innbyggere mat og brensel. På den
annen side er utgiftene til vei- og husbygging
og vedlikeholdsarbeider gått ned på grunn av
mangel på materialer og vanskeligheter med å
skaffe arbeidskraft. Videre er utgiftene til for-
sorgsvesenet gått ned som følge av nedgangen
i arbeidsledigheten.

Alt i alt er driftsutgiftene steget mindre enn
skatteinntektene i de fleste kommuner. De har
derfor kunnet avdra betydelig på sin gjeld. Som
nevnt var gjelden pr. 30 juni 1939 1 203 mill. kr.
og pr. 30 juni 1940 1 172 mill. kr. I 1940-41
avbetalte kommunene 68,3 mill. kr. og i de
folgende 3 år 65,6, 115,5 og 106,6 mill. kr.
I alt er gjelden gått ned til 816,1 mill. kr. Det
vil si at 355,9 mill. kr. eller 30 pst. av gjelden
er betalt fra 30 juni 1940 til 30 juni 1944. Den
rentenedsettelse som ble gjennomfort ved Ad-
ministrasjonsrådets bestemmelse om midler-
tidig forandring av visse renter fra 1 juni 1940
har bidratt til å lette gjeldsbyrden for kom-
munene. Rentenedsettelsen omfattet de fleste
kommunelån som ble forrentet med mer enn
3 pst. p. a.

Ved siden herav har også kommunene styr-
ket sine kassebeholdninger og foretatt fonds-
avsetninger. En undersøkelse som ble foretatt
av Statistisk Sentralbyrå — en undersøkelse
som imidlertid ikke er fullstendig bl. a. fordi
oppgaver ikke ble innhentet fra Troms og
Finnmark — viser at herreds-, by- og fylkes-
kommunene og interkommunale bedrifter elide
sin beholdning av disponible kontanter og
disponible bankinnskudd fra 86,5 mill. kr. pr.
30 juni 1940 til 320,3 mill. kr. pr. 30 juni 1944.
Samtidig steg deres beholdning av disponible
verdipapirer fra pålydende 56,8 mill. kr., børs-

. verdi eller antatt verdi 52,5 mill. kr. til påly-
dende 89,2 mill. kr., børsverdi eller antatt verdi
94,4 mill. kr. Etter dette har altså kommunene
økt sine beholdninger av disponible kontanter,
bankinnskudd og verdipapirer med 275,7 mill.
kr. regnet etter verdipapirenes børsverdi eller
antatte verdi eller med 266,2 mill. kr. regnet
etter verdipapirenes pålydende verdi. En mer
fullstendig undersøkelse som ble foretatt av
Bank- og Sparebankinspeksjonen viste at kom--
munenes bankinnskudd inklusive forhåndstruk-
ket skatt og innskudd fra sosiale og kulturelle
institusjoner m. v. (legater, trygdekasser, pen-
sjonskasser m. v.) pr. 30 juni 1944 utgjorde
461,8 mill. kr.

Kommunene har således sett under ett bedret
sin kontantmessige stilling. Ved «lov» av 17
juli 1943 ble derfor kommunene pålagt å be-
tale et «krisebidrag» til Staten. Dette bidrag
ble satt til 32 mill. kr. for 1943-44. Herav ble
9 mill. kr. tatt av Skattefordelingsfondets inn-
tekt. For 1944-45 ble bidraget satt til 28 mill.
kr., herav 5 mill. kr. av Skattefordelingsfondet.
Den bedring av kommunenes finanser som disse
oppgavene gir inntrykk av er imidlertid bare
tilsynelatende og skyldes at kommunene har
måttet la en rekke utgifter ligge i kriseårene.
De vil nå melde seg med stor tyngde. Det
gjelder reparasjons- og vedlikeholdsarbeider og
dessuten betydelige bygge- og anleggsarbeider.
Kommunene står derfor foran store utgifter
som vil komme til å stille meget store krav til
deres finanser i årene framover.

Statens  finanser. Penge- og finans-
politikken har i disse år vært så nøye sam-
menbundet at de ikke kan behandles hver for
seg. Den må sees underett og det er gjort i
aysnittet om Penge- og Kredittmarkedet, som.
en viser til. Selve statsregnskapene ble imidler-
tid ikke behandlet. Det skal derfor i korthet
bli gjort i dette aysnitt.

Statsregnskapene er ferdige for alle år til og
med 1943-44. Regnskapet for 1944-45 er
ennå ikke aysluttet, men en har budsjett-
tallene for dette år. En må dog merke seg at
regnskapene for den norske regjering i London
ennå ikke er ferdig. Disse er altså ikke med i
denne oversikt.

Som det vil være kjent bruker ikke Byrået
i disse oversikter statsregnskapene slik som de
er aysluttet av Finansdepartementet, men en
har utarbeidd en særskilt statistikk som også tar
med poster som har vært holdt utenfor selve bud-
sjettregnskapene. I de senere Ar har det dog bare
wart mindre beløp som ikke har vært tatt  med
i budsjettregnskapene. Byrået har også grup-
pert utgiftene og inntektene på en annen måte
enn i statsregnskapet uavhengig av den admini-
strative inndeling som ofte har vært gjenstand
for forandringer hvorved sammenlignbarheten
vanskeliggjøres. Byrået har ordnet inntektene og
utgiftene etter deres art. Statsregnskapet er gjort
opp netto og slik er også Byråets oppstilling,
men en har gjennomført nettoposteringen i
ennå stone grad. Inntektene ved skolene er
således ikke ført opp som særskilte inntekts-
poster, men fratrukket skolenes utgifter. På
side 84 vil en finne et sammendrag av Byråets
statistikk med spesifikasjon for hovedkapitler
og for en del av de viktigste enkelte poster.
Følgende oversikt viser hovedtallene for drifts-
regnskapet og kapitalregnskapet:
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1938/39 1939/40 1940/41 1941/42 1942/43 1943/44 Budsjett
1944/45

Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr.
Driftsregnskapet.
Utgifter:

Driftsutgifter 	 426,1 590,8 629,1 744,5 984,1 1 110,7 1 128,7
Underskudd av Statens forret-

ningsdrift 	 56,8 46,1
Avdrag på tyskernes konto i Nor-

ges Bank 	 - - 350,0 1 150,0 750,0 1 000,0 1 000,0
Overskudd på driftsregnskapet 	 106,8

Sum driftsutgifter 	 589,7 636,9 979,1 1 894,5 1 734,1 2 110,7 2 128,7

Inntekter:
Skatter og avgifter 	 559,5 574,7 905,4 1 122,8 1 246,5 1 319,6 1 120,6
Andre inntekter 	 30,2 33,7 33,6 54,6 71,7 72,7 56,8
Overskudd av Statens forret-

ningsdrift 	 - - 1,4 42,3 87,3 57,6 14,1
Underskudd på driftsregnskapet - 28,5 38,7 674,8 328,6 660,8 937,2

Sum driftsinntekter 	 589,7 636,9 979,1 1 894,5 1 734,1 2 110,7 2 128,7

Kapitalregnskapet.
Utgifter:

Underskudd på driftsregnskapet - 28,5 38,7 674,8 328,6 660,8 937,2
Statens anleggsdrift og fond .. 	 107,2 85,3 90,0 87,1 99,1 94,1 85,4
Avdrag på statsgjelden 	 33,4 38,0 63,2 60,6 63,1 69,2 71,0

Sum kapitalutgifter 	 140,6 151,8 191,9 822,5 490,8 824,1 1 093,6

Inntekter:
Overskudd på driftsregnskapet . 106,8
Avdrag m. m 	 7,3 23,6 9,8 30,8 20,8 22,2 14,8
Anvendte lånemidler 	 26,5 128,2 182,1 791,7 470,0 801,9 1 078,8

Sum kapitalinntekter 	 140,6 151,8 191,9 822,5 490,8 824,1 1-093,6
Sum inntekter = utgifterl) . . . . 623,5 760,2 1 132,3 2 042,2 1 896,3 2 274,0 2 285,1

1) Totalbalanse hvor driftsregnskapets underskudd (overskudd) er trukket ut.

Totalbalansen er steget fra 623 mill. kr. i
1938/39 til 2 274 mill kr. i 1943/44, budsjettet
for 1944/45 var på 2 285 mill. kr. Det er en
voldsom vekst som har funnet sted i disse år,
den har ikke noe sidestykke i noen annen periode.
Det er en stigning på over 3 % gang i forhold
til siste regnskap for krigen. Det er en post
som dominerer regnskapet og som vesentlig bi-
drar til å øke tallene så sterkt, nemlig de av-
drag som Staten har betalt på den tyske for-
skuddskonto i Norges Bank. Disse avdragene
er fort opp for seg i tabellen foran. De utgjorde
350 mill kr. i 1940/41, 1 150 mill. kr. i 1941/42,
750 mill. kr. i 1942/43, 1 000 mill. kr. i 1943/44
- altså tilsammen 3 250 mill. kr.

For å mindske inflasjonpresset har Staten ved
hjelp av skatter og lån trukket inn penger
som delvis er brukt til å betale disse avdrag
og delvis er satt inn på folio i banken. Dette
er omtalt nærmere i aysnittet foran om Penge-
og kredittmarkedet. Avdragene er ført opp som
driftsutgifter i statsregnskapet og derved frem-
kommer store underskudd hvert år, tilsammen
1692,9 mill. kr. for årene 1940/41-1943/44. I
de nærmeste årene før krigen var det store
driftsoverskudd. Dersom avdragene ikke var blitt
ført som driftsutgifter, ville regnskapet foran
ha gitt et driftsoverskudd på 1 547,1 mill. kr.
tilsammen for disse årene. Dette tallet gir et
tilnærmet uttrykk for det beløp som Staten



252	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 1945

ved hjelp av skattemidler avbetalte på for-
skuddskonto og innbetalte på folio i Norges
Bank i disse årene.'

Underskuddet er ført over på kapitalregn-
skapet for å dekkes ved lån. Ved siden av under-
skuddet står utgiftene til Statens anlegg og for-
retningsdrift (jernbaneanlegg, post, telegraf
m. v.) og avdragene på statsgjelden under
kapitalutgifter. Anleggsutgiftene viser ikke store
variasjoner i disse år. Imidlertid har jernbane-
byggingen vært forsert etter krav fra okkupa-
sjonsmakten; men utgiftene til dette har for
en stor del vært forskudtert av tyskerne og de
kommer derfor ikke med i statsregnskapet.
En merker seg at gjeldsavdragene er gått
betydelig opp.

Under kapitalinntekten finner en de låne-
midler som har vært nødvendige for å balan-

sere regnskapet. Allerede i 1939/40 ble det
brukt 128 mill. kr. av lånemidler, på grunn av
de store forsvarsutgifter dette år. I 1940/41
var beløpet 182 mill. kr. som steg til 792 mill.
kr. i 1941/42. Da avdragene på kontoen i
Norges Bank gikk ned 400 mill. kr. i 1942/43,
gikk lånemidlene tilbake til 470 mill. kr. i dette
år, men steg til 802 mill. kr. i 1943/44, fordi av-
dragene ble satt opp til 1 000 mill. kr. I bud-
sjettet for 1944/45 var det forutsatt brukt 1 079
mill kr. av lånemidler.

Utgiftsstigningen skyldes som nevnt først og
fremst avdragene på kontoen i Norges Bank,
men det er også andre utgifter som ei økt meget
sterkt i disse årene. økingen faller vesentlig på
noen spesielle poster.

Folgende oversikt viser hvorledes •u tgif -
tene fordeler seg på hovedkapitlér.

Driftsutgifter.

1938/39 1939 140 1940/41 1941/42 1942/43 1943/44 Bi l614d4sile4t5t

1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr.

I. Statens politiske organer 4 800 4 248 3 459 4 678 6 166 14 478 18 438
II. Utenriksvesenet 	 5 330 5 036 728 369 357 384 445

III. Forsvarsvesenet 	 66 906 194 465 48 277 17 840 14 538 18 554 27 798
IV. Retts-, politi- og feng-

selsvesen 	 19 328 22 191 32 229 38 800 39 357 49 632 52 230
V. Fylkesmannsembetene

og Justisdep.s kommu-
nalkontorer 	 946 934 1 287 2 084 - 2 365 2 537 2 403

VI. Arbeidstjeneste og idrett 400 556 15 385 31 188 37 355 34 786 36 475
VII. Kirken 	 4 418 4 491 5 177 5 075 3 500 3.962 3 270

VIII. Skole, vitenskap, kunst
etc 	 68 694 66 129 71 028 65 866 81 293 81 337 71 651

IX. Sosiale formål 	 73 748 64 779 67 508 64 873 64 835 71 322 75 807
X. Helsepleie 	 20 828 23 391 22 523 23 621 24 255 26 001 25 836

XI. Statens anlegg 	 51 212 62 745 92 430 83 249 99 640 117 010 96 455
XII. Landbruk 	 35 208 28 319 26 738 29 784 24 131 27 831 28 293

XIII. Handel, industri, sjöfart
og fiskeri 	 31 852 48 345 38 918 33 364 31 542 36 338 31 983

1 XIV. Forsyning, rasjoneringL.
og prisregulering 	 — 15 014 31 349 125 238 220 387 241 723 202 051

XV. Skattelikning og skatte-
oppebørsel 	 19 016 19 633 19 931 23 074 26 274 30 475 28 701

XVI. Gjeldsrenter og pensjo-
ner 	 13 183 16 677 24 090 41 209 53 490 78 922 109 481

XVII. Underskudd av statens
forretningsdrift 	 56 843 46 096 —

XVIII. Ymse utgifter i samband
med krigen 	 — 5 576 464 645 1 288 083 988 919 1 259 137 1 264 710

XIX. Andre utgifter 	 10 222 8 273 13 364 16 156 15 723 16 253 52 669
Overskudd på driftsregnskapet 	 106 807

Sum driftsutgifter 	 589 741 636 898 979 066 1 894 551 1 734 127 2 110 682 2 128 696

Når tallet ikke stemmer helt med det tilsvarende tall på side 14 som er beregnet på grunn-
lag av Norges Bank's regnskap og oppgave over Statens opplåninger, skyldes dette blant annet at Nor-
ges Banks tall og 3tatsregnskapets tall ikke er helt sammenlignbare.



1945
	

Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene.	 253

Kapitel XVIII: Ymse utgifter i samband
med krigen omfatter de nevnte avdragene.
Utenom avdragene går her godtgjørelse til
Statsbanene for transport for tyskerne med i
alt 375,8 mill. kr. For 1944/45 var budsjettert
100 mill. kr. Videre har en godtgjørelse for
eiendommer tatt i bruk av tyskerne for i alt
339,1 mill. kr. til og med 1943/44. Det var
budsjettert 113 mill. kr. i 1944/45. Alt i alt
utgjorde denne post: Ymse utgifter i samband
med krigen 4 206,2 mill. kr. til og med 1943/44.
For 1944/45 var budsjettert i alt kr. 1 264,7
mill. kr. Dette er dog selvsagt ikke slik å for-
stå at dette er alle utgifter som skyldes krigen.

En vil under mange kapitler finne store utgifts-
poster som en kan si skyldes krigen og okkupa-
sjonen. Hvor meget man skal ta med beror
delvis på skjønn og Byrået skal ikke stille opp
noen oppgave over dette her.

Blant de andre poster er det utgiftene til
forsyning, rasjonering og prisregulering som
viser størst stigniit. De var på 15 mill. kr. i
1939/40 men var i 1943/44 steget til 242 mill. kr.
Tilsammen for disse årene var beløpet 634 mill.
kr. For 1944/45 var budsjettert 202 mill. kr.
Denne store utgiftspost skyldes vesentlig til-
skudd til prisnedsettelse for viktigere varer slik
som det ses av folgende oversikt:

1939/40 1940/41 1941/42 1942/43 1943/44 B1u94d4s j/ e4t5t

1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr. 1000 kr.
XIV. Forsyning, rasjonering og prisregu-

lering 	 15 014 31 349 125 238 220 387 241 723 202 051
Herav: Tilskudd til nedsettelse av pri-

sen på:
1. Melk og melkeprodukter . . . . 8 415 4 864 9 597 44 442 39 185 38 000
2. Margarin og importert smør . . ____. 9 670 32 928 33 666 25 200
3. Brødmel 	 .._. — 60 041 89 959 110 000 92 000
4. Fôrstoffer og kunstgjødsel .. . 1 053 15 751 37 870 41 501 34 535 29 450

Utgiftene til tilskudd til nedsettelse av prisen
på melk og melkeprodukter økte fra 8,4 mill. kr. i
1939/40 til ca. 40 mill. kr. i 1943/44, tilskudd
til nedsettelse av margarinprisen og importert
smør ca. 34 mill. kr. og til bred 110 mill. kr.
Tilskuddet til nedsettelse av prisen for fôrstof-
fer og kunstgjødsel var ca. 35 mill. kr.

En rekke andre utgifter viser også stor opp-
gang, således utgifter i retts-, politi- og feng-
selsvesen som steg fra 22 mill. kr. i 1939/40
til 50 mill. kr. i 1943/44. Arbeidstjenesten er
en ny stor statsutgift, den er slått sammen
med utgiftene vedkommende idretten. Beløpet
var kommet opp i ca. 35 mill kr. i 1943/44.

Statens anlegg (bortsett fra de inntekts-
givende virksomheter) viser også stor stigning.
Beløpet var i 1939/40 ca. 63 mill. kr., men
var i 1943/44 steget til 117 mill. kr. Det er å
merke at en stor del av dette  beløp faller på
arbeider som har vært forlangt utført for okku-
pasjonsmakten.

Den sterke stigning av statsgjelden som en
skal komme tilbake til senere har ikke ført til
en tilsvarende stigning i rentebyrden, dels fordi
rentenivået for de faste lån er gått ned, dels
fordi det betales en meget lav rente på stats-
vekslene. Det rentebeløp som er ført opp under
driftsutgiftene i tabellen er imidlertid ikke de
samlede renter men bare den del som ikke
vedkommer Statens forretningsdrift (jernbaner

m. v.). De samlede renteutgifter inklusive kurs-
tap og omkostninger var i 1000 kr. i 1939/40:
70 722, i 1940/41: 62 936, i 1941/42: 81 575, i
1942/43: 94 544 og i 1943/44: 119 974. En
merker sig at stigningen er mindre enn stig-
ningen i Statens driftsinntekter og renteut-
giftenes andel av driftsinntektene er derfor
mindre enn før krigen. I 1939/40 utgjorde de
11,6 pst. av driftsinntektene, i de folgende 3
budsjettår var prosenten 6,7 og i 1943/44 8,3
pst. Imidlertid betaler Staten for tiden ingen
rente av den tyske forskuddskonto i Norges
Bank, som i virkeligheten også er statsgjeld.
Skulle denne gjeld overføres til statslån vil det
bety en betydelig okt belastning på statsbud-
sjettet.

Det er også stigning på andre poster, således
under posten I. Statens politiske organer, hvor-
under går utgifter til villa Gimle og «minister-
presidentens» kanselli og garde. Enkelte poster
viser nedgang, dette gjelder først og fremst for-
svarsutgiftene, men delvis også landbruk, han-
del og industri m. y.

Statsinntektene. For å dekke disse
svære utgifter har som nevnt Staten gått til
store skatteforhøyelser slik som en ser av fol-
gende oversikt. De samlede skatter er steget
fra 575 mill. kr. i 1939/40 til 1 320 mill. kr. i
1943/44.
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Ar
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bruks-
skatter

Andre
skatter
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gifter

I alt
skatter og
avgifter

Inntekts-
og for-
mues-

skatter

For-
bruks-
skatter

Andre
skatter
og av-
gifter

I alt

pst.

31,2

33,4
28,6
28,5
31,6
30,2

1938/39
1939/40
1940/41
1941/42
1942/43
1943/44

Mill. kr.

1.74,7

192,1
258,9
319,6
394,2
398,8

Mill. kr.

355,2
348,3
609,5
763,8
813,3
836,9

Mill. yr.
29,6
34,3
37,0
39,4
39,0
83,9

Mill. kr.

559,5
574,7
905,4

1 122,8
1 246,5
1 319,6

1938/39
1939/40
1940/41
1941/42
1942/43
1943/44

pst.

63,5
60,6
67,3
68,0
65,3
63,4

pst.

100
100
100
100
100
100

pst.

5,3
6,0
4,1
3,5
3,1
6,4

Stigningen faller både på inntekts- og for-
muesskatten og på forbruksskattene. Stignin-
gen er omtrent den samme for begge. Da
kommunen delvis hadde store kontantmessige
overskudd i sine regnskaper ble de ved lov av
17 juli 1943 pålagt å betale et «Krisebidrag»
til Staten - første gang for terminen 1943/44.
Disse bidrag er i statsregnskapet tatt med un-
der skatter. Beløpet for 1943/44 var etter regn-
skapet 41,8 mill. kr. En ser av folgende pro-
senttabell hvorledes skattene fordeler seg pro-
sentvis pi inntekts- og formuesskatter og på
forbruksskatter:

Til tross for den sterke forhøyelse av omset- -
ningsskatten utgjorde de samlede forbruks-
skatter i 1943/44 omtrent samme prosent av
de samlede skatter enn i 1938/39, nemlig 63,4
pst. mot 63,5 pst. Dette kommer selvsagt del-
vis av at tollintradene er gått så sterkt ned
fordi innførselen er redusert meget sterkt. I
1940/41 utgjorde dog forbruksskatten en litt
større del, nemlig 67,3 pst. Det var nettopp
i dette år den store økingen av omsetningsav-
giften til 10 pst. kom. I 1941/42 økte den ytter-
ligere litt til 68 pst., men deretter gikk den ned.

Folgende oversikt viser hva de viktigste
skatter har beløpet seg til i disse år.
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1000 kr.

142 503
157 323
218 350
241 754
289 834
302 836

1000 kr.

••••■■■■

35 064
50 140
40 320

1000 kr.

32 222
34 795
40 614
42 829
54 265
55 602

1000 kr.

154 278
150 043
129 259

77 912
60 786
45 630

1000 kr.

37 810
44 151

269 124
500 476
493 559
496 607

1000 kr.

163 100
154 057
211 100
185 417
258 968
294 677

1000 kr.

29 660
34 308
36 990
39 378
38 981
83 938

1000 kr.

559,5
574,7
905,4

1 122,8
1 246,5
1 319,6

1938/39 	
1939/40 	
1940/41 	
1941/42 .. .
1942/43 	
1943/44 	

Når inntekts- og formuesskattene er steget
skyldes dette både at den ordinære inntekts-
og formuesskatt er økt og at det er kommet
til en ny skatt nemlig skatt på inntektsstigning
som i 1943/44 utgjorde 40,3 mill. kr. Denne
skatt er lagt på merinntekt i vedkommende
inntektsår sammenlignet med 1939. Den ram-
mer ikke alle skattytere, det er visse unntakel-
ser, således rammer den ikke jordbruk og fiske
og alle inntekter som ikke overstiger 9 500 kr.
er unntatt. Når den ordinære inntekts- og
formuesskatt er gått opp skyldes dette delvis
taking av satsene men særlig økingen av inn-
tektene. Den antatte og skattbare inntekt steg
betydelig i disse år. Den antatte inntekt etter
kommuneskatteligningen steg således fra 2 897
mill. kr. i 1939/40 til 4 443 mill. kr. i 1944/45.

Den skatt som vesentlig har bidratt til å øke
skatteinntektene er omsetningsskatten. Det er

denne skatt som faktisk bærer statsbudsjettet.
Den utgjorde opprinnelig 1 pst. av omsetningen.
Den ble 1 mars 1940 forhøyet til 2 pst., fra
1 juli samme år til 3 pst. og fra 1 september
1940 til 10 pst. Fra 1 september 1941 ble
den utvidet til også å omfatte forskjellige ar-
beidsytelser som tidligere ikke hadde vært be-
skattet. Skatten nådde etter denne forhøyelse
opp i et beløp på ca. 500 mill. kr. om året.

De andre forbruksskatter vesentlig produk-
sjons- og omsetningsavgifter er også steget be-
tydelig, fra ca. 150-160 mill. kr. før krigen
til ca. 295 mill. kr. i 1943/44. På den annen
side er tollinntradene gått sterkt ned, de
utgjorde før krigen ca. 150 mill. kr. og i 1943/44
ca. 45 mill. kr.

Skattene til Staten er altså økt overordent-
lig sterkt i disse år. Kommuneskattene er
også gått betydelig opp uten at dog skatte-



Kom- I altmuner
pst.	 pst.

Skatter i alt
i pst. av antatt innt.
Di-	 Indi- I .

rekte rekte II 	alt

. kr. Mill. kr. Mill. kr. pst. pst. pst.

441 363 804 19,1 15,8 34,9
537 385 922 20,2 14,5 34,7
598 378 976 20,6 13,1 33,7
718 640 1 358 23,3 20,7 44,0
820 797 1 617 24,7 24,1 48,s
040 852 1 892 25,1 20,6 45,7
018 879 1 897 23,7 20,4 44,1
038 822 1 830 23,3 18,5 41,8

Skatter i alt'

Di-
rekte

Mil

indi-	 i altrekte

Skatter i alt
Antatt direkte og indirekte'

inn-
St at Kom-

tekt	 I muner i alt

Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr.

2 306 479
2 655	 539
2 897	 556
3 087 904
3 315 1 130
4 142 1 267
4 304 1 254
4 443 1 196

Skatter i alt
i pst. av antatt innt.

34,9
34,7
33,7
44,0
48,s
45,7
44,1
41,8

4s
o

PC1 71 . 0ti

1937/38
1938/39
1939/40
1940/41
1941/42
1942/43
1943/44
1944/45

325
383
420
454
487
624
643
664

Mill. kr.

804
922
976

1 358
1 617
1 891
1 897
1 860

Stat

pst.

20,8
20,3
19,2
29,3
34,1
30,6
29,2
26,9

14,1
14,4
14,5
14,7
14,7
15,1
14,9
14,9
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satsene er satt opp i de aller fleste kommuner,
delvis er skattøren satt ned. Stigningen i
kommuneskattene skyldes økingen i den lik-
nede inntekt.

Tilsammen tar nå det offentlige - Stat og
kommune - en betydelig større del av inntek-
ten enn for krigen slik som det ses av folgende
oversikt:

1 Inntekts-, formues- og eiendomsskatter er i denne tabell ført opp med de for budsjettåret utlik -
ne de beløp, for de andre skatter (forbruksskatter m. v.) er ført opp de i budsjettåret innbetalte
beløp. Derfor stemmer ikke tallene for statsskattens vedkommende helt med tabellene foran, som gjel-
der de innbetalte skatter etter regnskapene.

De samlede skatter, direkte og indirekte, er
ikke langt fra fordoblet fra 1939/40 - fra
976 mill kr. til 1 860 mill kr. for 1944/45. Inn-
tektene er også gått opp som nevnt foran;
men ikke så meget, og den gjennomsnittlige
skattebelastning er derfor økt betydelig
disse år. De samlede skatter til Stat og kom-
mune utgjorde i 1939/40 33,7 pst. av den an-
tatte inntekt etter skattelikningen. Den steg
helt til 48,8 pst. i 1941/42. Det var særlig
forhøyelsen av omsetningsskatten som brakte
tallet så høyt opp. Da den liknede inntekt
steg betydelig i de følgende år gikk prosenten
ned og var for 1944/45 41,8 pst. En ser at
stigningen praktisk talt utelukkende skyldes

økingen av statsskattene. Den gjennomsnitt-
lige skatteprosent for kommunene er bare gått
ubetydelig opp.

Staten tar derfor en større del av skatte-
inntektene enn før krigen, nemlig 64 pst. i
1944/45 mot 57 pst. i 1939/40.

Staten har som nevnt utenom skattene brukt
store beløp i lånemidler. I aysnittet om Penge-
og kredittmarkedet er det gjort nærmere rede
for Statens lånevirksomhet og hensikten med
denne.

Følgende oversikt viser statsgjeldens vekst
i disse år:

Veksellån
Andre

midlertidige
lån

I alt   Ar
Faste lån

Utenlands Innenlands

	30 juni 1939 	

	

1940 	

	

1941 	

	

1942 	

	

1943 	

	

1944 	

	

1945 	

1000 kr.

596 393
570 602
543 565
512 196
479 313
448 654
423 397

1000 kr.	 1000 kr.	 1000 kr.

836 690	 31 130
827 039	 52 090	 46 967
968 419	 316 650	 86 593

1 241 638 1 016 400	 87 538
1 738 813 1 902 550	 164 403
2 002 705 2 586 800	 200 648
2 389 349 3 165 060
	

167 030

1000 kr.

1 464 213
1 496 698
1 915 227
2 857 772
4 285 079
5 238 807
6 144 836

Den faste statsgjeld, som pr. 30. juni 1939
var ca. 1 433 mill. kr., er steget til ca. 2 813
mill. kr. pr. 30. juni 1945. Ved siden av den
faste gjeld er der på statsveksler lånt store
beløp, pr. 30. juni 1945 ca. 3 165 mill. kr.
Disse penger er imidlertid ikke brukt i stats-

17 - Stat.-økon. utsyn.

husholdningen, men står krone for krone på
separat-konto i Norges Bank.

Utenom den statsgjeld som fremgår av tabel-
len hadde staten pr. 30 juni 1945 et garanti-
ansvar for den tyske forskuddsgjeld til Norges
Bank på 9 013 mill. kr.
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Slutt or d.

I kapitlene foran har vi wilt å vise hvordan
krigen har virket på de forskjellige deler av
Norges økonomi. Overalt finner vi som rimelig
er en merkbar forskjell mellom den periode av
krigen som går foran den 9. april 1940 og tiden
etter. I den forste perioden setter nok krigen
ute sitt preg på økonomien, men det skjer
vesentlig via vår skipsfart og forsyningskjøpene.
Vår innførsel stiger voldsomt i verdi fra okto-
ber 1939 og holder seg på et meget høyt nivå
i forste kvartal 1940. Det samme gjelder ut-
forselen. Omsetningen med utlandet er m. a. o.
meget stor. Dette gjelder også om en ser bort
fra prisstigningen som i denne periode viser
sterkt stigende tall.

Dette setter igjen sitt preg på pengevesenet
her hjemme. Seddelomløpet stiger sterkt, folio-
innskuddene i Norges Bank går noe ned. Ban-
kenes utlån går opp, detaljomsetningen stiger.
Kort sagt alt tyder på en økt virksomhet noe
som også oppgavene over sysselsettingen gir
uttrykk for.

Også produksjonen stiger i dette tidsrom.
Melkemengden går opp, tilførselen av slakt sti-
ger og industriens produksjon ligger også  høyere
enn tidligere.

Etter den 9. april da vi kommer med i krigen,
endres bildet. Etter den sjokkvirkning som
invasjonen i Norge hadde og som 'bare varte
noen måneder, kommer krigsøkonomien med
alle sine typiske trekk til å prege Norges
økonomi. I det ytre gir denne økonomi seg
utslag i en tilsynelatende stor virksomhet —
et forhold som først og fremst gir seg til kjenne
overfor produksjonsfaktoren arbeidskraft. Til
tross for den økte produksjon og virksomhet
hosten 1939 og første kvartal 1940 hadde vi
nemlig atskillig arbeidsledighet her hjemme. Un-
der krigen forsvinner denne helt og det blir
mangel på arbeidskraft. Men dette at produk-
sjonsfaktoren arbeid blir fullt opptatt fører
ikke til stigning i produksjonen. På near sagt
alle områder viser oppgavene at produksjon
og omsetning i Norge synker i krigsårene.

En direkte følge av at Norge kommer med i
krigen er at handelen med utlandet går over-
ordentlig sterkt tilbake. Inn- og utførselen med
utlandet synker i volum år for år og i siste
krigsår var den bare en brøkdel — ca. 20 pst. —
av hva den var i 1938. Det samme gjelder den
innenlandske omsetning som selvsagt ikke går
så sterkt ned som omsetningen med utlandet.
Jordbruket har under krigen alt i alt til tross
for utvidd areal stilt mindre produkter til
disposisjon for forbruket enn tidligere. Det
gjelder planteprodukter og i ennå høyere grad
husdyrprodukter. Avvirkningen av våre sko-
ger har i krigsårene ligget lavere enn i Arene før

krigen. Den mengde fisk som er brakt i land
har også ligget under det som var normalt
før krigen. Industriens produksjon har sett
under ett sunket fra år til år. Samtidig med
dette viser utviklingen på pengesiden en over-
ordentlig sterk oppsvulming i form av stigende
seddelomløp og et pengemarked med overflod
av ledige penger.

Hele dette bildet gir et uttrykk for hvordan
den krigsøkonomi som tyskerne gjennomførte
hos oss, har virket. Den betyr i virkeligheten
en stadig fortsatt nedsatt produksjon til dek-
ning av menneskenes behov og dermed en senk-
ning av levestandarden. Tilsynelatende gir den
stor virksomhet og rikelighet med penger, men
i realiteten blir menneskene fattigere og fat-
tigere. Den store virksomhet kommer først og
fremst av at arbeidet for krigens formål — hos
oss befestningsanlegg, flyplasser o. 1. — trekker
arbeidskraften til seg. Dertil kommer at ar-
beidseffektiviteten går meget sterkt ned. Her
har ernæringsforholdene hatt en del betydning
men den bevisste sabotasje har kanskje spilt
større rolle.

For å få et fellesbilde av utviklingen under
krigen skal vi først peke på at vår nasjonal-
inntekt som i 1939 var 4,8 milliarder kr., i
1944 var ca. 6,4 milliarder. Da prisstigningen
har vært ganske betydelig under krigen, repre-
senterer selvsagt ikke disse 6,4 milliarder kr.
samme mengde varer og tjenester som dette
beløp ville har gjort i 1939. Regner vi om de
6,4 milliarder til kroneverdien av 1939 ved
hjelp av levekostnadsindeksen, får vi at de
6,4 milliarder kr. i 1940 ville representert ca.
4,3 milliarder kr. Nasjonalinntekten gikk
m. a. o. ned fra 4,8 til 4,3 milliarder kr. eller
med ca. 12 pst.

Dette er på sett og vis et fellesuttrykk for
vår nedgang i realinntekt, men det gir ikke det
hele bilde. Forholdet er nemlig det at i denne
realinntekt kommer også med det som er dispo-
nert av tyskerne. En nøyaktig beregning av
dette for hvert av krigsårene finnes ikke, men
det foreligger en beregning som gir uttrykk for
hvor meget tyskerne har disponert, dvs. krigs-
kostnadene i årene 1940 til og med 1943. I
gjennomsnitt representerte dette 1,4 milliar-
der kr. pr. år. Dette beløp må trekkes fra den
beregnede nasjonalinntekt for å finne hva som
sto til disposisjon for konsum og investering
herhjemme. Vi kommer da til et tall på ca.
2,7 milliarder i gjennomsnitt for krigsårene i
motsetning til ca. 4,6 milliarder i 1939. Av de
4,6 milliarder kan vi regne med at 5 á 600
mill. ble brukt til investering. Det skulle
således stå igjen ca. 4 milliarder til forbruk.
Nå må forbruket under krigen ha ligget høyere
enn 2,7 milliarder, og dette kommer av at vi
har slitt på vår kapital. En har ikke investert,



1. Nasjonalinntekt 	
2. Krigskostnader (okku-

pasjonskostnader) . . .
3. Offentlige administra-

sjonskostnader 	
4. 1 Til disp. for konsum

og investering 	
5. Investering 	
6. Avinvestering 	
7• 2 Konsum 	

Mill. kr.

3 879

150

3 747
272

3 475

Mill. kr.

4 800

207

4 593
ca. 550

4 043

Mill. kr.

4 353

1 442

175

2 735

825
3 560
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men man har nedslitt forbruks- og kapitalgjen-
stander. En har m. a. o. ikke brukt noe av
den løpende inntekt til disse formal. Dette
har gitt et tilskudd til forbruket på ca. 825 mill.
kr. pr. år slik at det som har stått til disposisjon
for forbruk kan sies A. være 3,6 milliarder kr.
mens man i 1939 hadde ca. 4 milliarder.

For å kunne trekke en sammenlikning mel-
lom krigsårene og 2 år for krigen har vi satt opp
folgende tabell:

Gj.snitt
1935	 1939	 pr. år

1940/43

4 = 1 - (2 + 3). 2 7 = 4 - (5 6).

Tallene i denne så vel som tallene ovenfor
må en ikke ta for annet enn en kalkyle som

viser hovedtrekkene. De gir for det første et
bilde av hvordan vi har kunnet greie oss under
krigen. De gir et bilde av hvordan krigskost-
nadene har virket: Først og fremst er for-
bruket satt ned, dernest er det ikke blitt
dannet noen ny kapital og endelig ved at den
kapital en har hatt, er blitt nedslitt. Det er
tre punkter vi her skal merke oss. Det første
er at nedgangen i forbruk har nedsatt effektivi-
teten av vår arbeidskraft slik at denne ikke var
av samme kvalitet ved utgangen av krigen som
i 1939. Det annet er at vi under krigen ikke
har kunnet utvide vårt produksjonsapparat slik
at det kunne skapes et utvidd kapitalapparat
som har kunnet danne et grunnlag for økning
av vår nasjonalinntekt. Det tredje er at vår
kapital — vår produksjons- og vår konsum-
kapital — er nedslitt.

Disse tre ting er det som illustrerer de real-
økonomiske problemer vi står overfor i dag.
Til dette kommer at vi gjennom krigen har fått
et sterkt inflatert pengevesen som også reiser
vanskelige problemer, som dog er av en annen
karakter enn de rent realøkonomiske.

Disse almene trekk finner vi igjen i de fleste
krigførende land, men det er først når en kan
legge fram hvordan dette har virket på de f or-
skjellige deler av vår økonomi at en ser og får
tak på problemene slik som de former seg i
virkelighetens verden.
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I. Valutakurser og prisnivå.

Sv. kr. D. kr.X	 Fr. fro.

a) Valutakurser

Notering 1 kr. på
Oslo Borg for:

b) Prisnivå i Norge

Indeks for engrospriser

Stat. Sentralbyrås engrosprisindeks

Industrivarer

ca
tca Is 44 c• e

;64 23,Va

Jordbruksvarer

Total-
indeks

.f4

C14

b0

()

DO
0

(8.R.
to

N. kr. I
pst. av
gull-

paritet

Ar og
måneder

104,6 146,4
99,5 135,5
78,3 102,4
66,2 89,4
69,5 111,8
68,2 116,3
69,5 110,4
75,9 105,5
83,6 103,6
94,3 106,3

100,0 100,0
98,9 113,2

115,1 137,2
129,3 189,5
132,6 205,2
133,7 200,8
134,0 204,7

99,2 101,8
99,2 99,9
99,2 98,4
97,7 98,4

102,3 98,4
102,6 98,4
101,6 98,8
101,0 98,8
100,4 100,0
99,5 101,6
98,0 102,6
99,4 102,6

97,5 103,2
97,5 103,4
98,1 103,4
97,0 105,8
98,3 110,6
98,1 109,8
98,1 110,0
95,9 111,0
96,6 112,6
99,0 123,6

104,3 132,1
105,9 133,1

108,9
4)102,2 112,6 104,5

97,0 99,3 99,7
89,5 88,0 97,2
79,3 72,7 84,6
79,7 75,5 75,6
79,5 76,0 71,5
81,0 75,2 75,9
83,1 83,6 81,3
87,4 86,9 85,6

101,6 109,5 94,4
100,0 100,0 100,0

5)101,7 90,6 99,2
103,2 100,5 117,5
162,9 104,7 142,7
172,3 108,0 148,9
174,9 110,3 150,4
176,6 110,3 150,4

103,0 112,9 99,8
102,7 113,2 99,3
101,3 106,1 98,5
100,7 106,3 96,8
100,8 107,5 97,4
100,0 104,5 98,7
100,3 106,4 101,1
99,1 90,9 103,8
98,6 86,9 103,7
98,1 87,5 100,9
97,8 89,0 100,1
97,6 88,7 99,9

97,3 88,7 96,8
97,4 89,6 95,3
97,3 89,6 94,3
97,6 89,5 96,1
98,0 88,9 95,7
97,6 87,6 93,8
98,0 87,6 96,3
98,4 87,9 98,2
99,9 90,0 102,7

108,3 91,1 105,1
114,4 98,8 108,7
116,3 98,3 106,8

100,00
103,11
100,49
100,46
100,43
100,92
102,99
103,23
102,85
102,85
102,85
102,85
102,84
103,65
105,23
105,10
105,10
105,10
105,10

102,85
102,83
102,77
102,85
102,85
102,85
102,85
102,85
102,85
102,84
102,85
102,82

102 ,81
102,83
102,80
102,83
102,82
102,76
102,80
103,12
105,25
105,25
105,25
105,25     

88,3
85,3
79,5
74,0
72,8
73,8
76,0
76,5
82,3

106,1
100,0
103,0
154,6
177,3
182,5
186,7
187,8

107,7
105,4
104,5
103,6
100,9
99,3
97,9
97,2
96,4
96,1
96,1
95,0

95,9
95,6
95,5
95,6
95,9
96,2
96,4
96,5
97,8

118,1
123,3
129,5

133,8
143,3
153,5
155,1
154,9 

99,4
95,3
92,1
82,6
84,5
84,5
86,0
86,1
90,2

101,2
100,0
102,6
131,6
173,3
187,9
191,1
194,1

100,0
101,2
100,5
100,6
100,8
99,6
99,9
99,7
99,7
99,6
99,1
99,2

99,3
100,3
100,3
100,3
100,3
100,3
100,3
100,6
100,7
104,4
111,8
112,5

115,4
119,0
125,1
125,6
126,0

94,8
91,1
86,9
79,0
79,6
80,1
81,8
82,1
86,9

103,2
100,0
102,8
142,1
175,1
185,5
189,1
191,3

103,2
103,0
102,2
1019
100,9
99,5
99,0
98,7
98,3
98,2
97,9
97,4

97,8
98,2
98,1
98,1
98,3
98,4
98,5
98,8
99,4

110,6
117,0
120,2

123,8
130,1
138,0
139,0
139,2

101,7
98,0
86,4
76,0
82,6
84,6
84,3
85,4
89,0

103,5
100,0
105,7

104,8
103,5
101,7
101,4
101,1
99,9
99,4
98,0
97,7
97,5
97,6
97,4

98,9
98,8
98,8
99,0

100,0
99,8
99,7
99,4

100,4
117,0
126,4
129,6

133,9
142,7
152,4
154,1
154,7     

102,5
96,4
91,3
81,2
78,0
76,6
79,1
81,8
86,5

100,5
100,0
99,7

101,9
102,2
101,1
100,4
100,6
100,0
100,8
99,8
99,1
98,4
97,9
97,7

96,5
96,7
96,5
96,9
96,9
96,5
97,2
98,0
99,6

104,0
108,3
109,5

111,1
114,3
119,1
119,8
119,0
117,7

100,00
102,78
100,29
100,07
100,10
100,29
104,83
89,42
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
88,07
85,41
85,40
91,86
92,25
92,25

89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25

3)

100,00
97,3
99,6
99,6
99,8
93,5
67,2
62,7
56,3
54,5
55,2
54,7
54,1

55,4
55,6
55,2
55,2
55,0
54,9
54,6
54,1
53,2
52,8
52,1
51,7

104,1
103,8
101,0
99,9

100,7
100,6
102,8
99,6
98,2
96,5
96,5
96,3

107,2
99,6
94,2
80,7
75,5
73,0
75,7
82,0
86,0
99,3

100,0
96,6

112,5
131,4
136,7
138,5
138,5

51,7
51,9
51,9
51,8
51,8
51,9
51,8
51,5
49,8
49,9
50,0

	

105,25 85,50	

-	

118,8 105,4 103,3 103,9 109,1 134,1

	

105,21 85,41	

-	

123,8 105,5 109,0 108,0 110,1 134,1

	

105,25 85,40	 130,3 108,1 114,1 112,3 112,4 136,8

	

105,25 85,40	 131,3 109,9 115,0 113,4 113,6 138,3

	

105,25 85,40	

-	

130,9 94,9 117,2 110,6 116,2 138,3

	

105,25 85,40	 130,2 98,1 112.2 108,0 115,0 138,3 154,0 	139,0 155,1

89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
89,25
86,23
85,50
85,50
85,50

94,4
93,6
92,9
94,2
93,6
92,0
93,7
95,1
98,9

100,9
105,7
104,3

2)

18,16 14,62
18,675 15,12
18,231 14,74
18,200 14,73
18,169 14,72
18,080 15,97
19,463 22,01
19,743 23,53
19,900 26,12
19,900 27,02
19,900 24,70
19,900 16,55
19,900 11,93
19,110 11,09

6 ) 7)17,606 7) 9,86
17,750 9,80
17,750 10,00
17,750 10,00
17,750 10,00

1 9 , 900 13,53
19,900 13,24
19,900 12,69
19,900 12,59
19,900 11,52
19,900 11,37
19,900 11,37
19,900 11,35
19,900 11,35
19,900 11,35
19,900 11,35
19,900 11,42

19,900 11,46
19,900 11,45
19,900 11,45
19,900 11,45
19,900 11,45
19,900 11,45
19,900 11,45
19,820 11,43
17,845 10,66
17,710 10,45
17,350 10,20
17,350 10,13

17,500 10,19
17,510 10,22

	6 )17,230
	

9,86

	

17,750
	

9,20

Pari 	
1927 	
1928 	
1929 	
1930 	
1931 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

1938
Jan. 	
Feb. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt
Nov. 	
Des 	

1939
Jan. 	
Feb. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli .
Aug, 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. ••••

Des. 	

1940
Jan 	
Feb. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni

1)

3,73
3,843
3,747
3,749
3,738
4,050
5,583
4,816
3,975
4,082
4,025
4,043
4,090
4,315
4,400
4,400
4,400
4,400
4,400

3,998
3,983
4,010
4,015
4,022
4,031
4,053
4,093
4,163
4,191
4,245
4,278

4,282
4,265
4,265
4,270
4,270
4,268
4,270
4,284
4,400
4,400
44,00
4,400

4,400
4,400
4,400
4,400
4,400
4,400

1) Fra 1 februar 1934 midlertidig paritet 2,20. 2) For 25 juni 1928 pari 72,00. Pari 14,62 svarende til
0,05895 gr gull pr. franc. Francens gullinnhold senere endret til 0,0441 gr fra 26 september 1936, 0,0387 gr
fra 23 juli 1937 og 0,02475 gr fra 17 september 1938. 3) Grunnlag: Til og med 1920 dollarnoteringen i Oslo.
1921-32 kursen på norske kroner i New York. Fra 1933 er tallene hentet fra Folkeforbundets «Monthly Bul-
letin of Statistics». 4) Ny beregning. Etter den gamle beregning var gjennomsnittet for 1928 105,0. 5) Fra
1939 ny beregning igjen. Etter den gamle beregning var tallene henholdsvis: 101,5, 91,0, 98,6, 96,1, 99,0,
113,4, 102,8, 103,2, 103,0, 104,5, 99,8. 6) Fra 18 mars spesialpund, salgskurs 17,75. 7) 7 mnd.
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7!) Cs

a) Valutakurser

Notering i kr. på
Oslo Bors for:

b) Prisnivå i Norge

Indeks for engrospriser

Stat. Sentralbyrås engrosprisindeks

N. kr. i
pst. av
gull-

paritet

Ar og
måneder

Jordbruksvarer	 Industrivarer

C.

4,L,•':1),
"g5

Cs
Fr. frc. Sv. kr. D. kr.

Total-
indeks

129,0 140,8
139,0 146,7
138,8 146,1
140,4 147,0
146,4 156,9
147,9 158,0

149,0 158,9
150,2 61,4
162,3 68,2
162,4 68,3
177,5 76,7
178,0 78,3
181,1 80,0
181,9 80,4
184,1 81,9
1844 82,1
184,2 82,3
184,9 83,2

132,1
136,0
135,0
137,5
145,2
146,8

147,5
152,9
157,4
157,6
163,5
165,4
166,5
167,3
168,7
168,5
169,4
170,0

170,2
170,6
171,0
171,1
171,5
172,3
172,4
172,9
173,0
174,0
174,3
174,5

174,1
174,3
174,5
174,6
175,2
175,2
175,4
175,2
175,0
175,0
175,3
175,5

186,2 83,6
186,8 83,9
186,9 84,5
187,1 84,6
187,1 84,6
187,3 84,7
187,3 84,9
188,0 85,5
188,7 85,9
189,4 87,5
190,1 87,9
190,3 88,1

109,0 150,4 138,1 133,5 200,5 185,4 190,3 88,1
109,0 150,4 138,1 133,5 200,5 185,8 190,3 88,2
110,2 150,4 138,4 134,2 200,5 185,8 190,5 188,4
111,5 150,4 138,8 134,2 200,5 185,8 190,7 188,4
112,7 150,4 139,2 134,2 200,5 187,0 191,1 189,2
112,7 150,4 139,2 134,2 200,5 187,0 191,1 189,2
113,9 150,4 139,5 133,5 200,5 187,2 191,3 189,4
111,5 150,4 138,8 133,3 200,5 187,2 191,3 189,4
107,8 150,4 137,7 133,3 200,5 187,2 191,3 189,4
107,8 150,4 137,7 133,3 200,5 187,2 191,3 189,4
109,0 150,4 138,1 133,3 202,1 187,4 191,7 189,7
109,0 150,4 138,1 133,3 202,1 187,4 192,0 189,9

157,7
168,7
165,1
165,1
182,1

98,1
92,0
88,6

101,2
101,2
102,5

102,5
102,5
103,7
103,8
105,3
105,3
105,3
105,3
107,8
104,1
105,3
105,3

115,7
118,8
118,4
124,6
131,3
131,9

131,9
140,0
140,1
1404
140,1
145,3
145,3
145,3
146,2
146,2
146,2
146,2

110,5
110,8
109,5
117,6
122,3
123,1

123,1
128,8
129,2
129,2
129,7
133,4
133,4
133,4
134,7
133,6
134,0
134,0

115,5
116,7
114,7
116,0
116,0
126,2

126,9
127,1
127,1
129,2
129,2
129,2
129,2
129,2
130,9
30,9
31,6
31,6

139,7
139,7
135,7
135,7
137,8
137,8

1394
184,9
184,9
184,9
1914
191,1
1914
201,3
201,3
201,3
201,3
201,3

155,0
155,9
154,8
154,9
169,6
170,2

170,8
174,7
175,3
175,3
175,7
178,6
178,7
178,7
179,3
179,7
180,0
181,3

05,3
06,6

106,6
06,6
07,8

109,0
110,2

11,5
07,8
07,8

107,8
09,0

46,2
46,8
46,8
46,8

146,8
50,4

150,4
50,4
50,4
50,4
50,4

150,4

134,0
134,8
134,8
134,8
135,1
138,1
138,4
138,8
137,7
137,7
137,7
138,1

31,8
31,8
32,5
32,5
32,5

132,5
132,2
32,0
33,3
33,3

133,3

201,3
201,3
201,3
201,3
207,1
207,1
207,1
207,1
207,1
207,1
207,1

180,4
180,5
181,6
181,6
181,6
181,6
181,9
182,5
182,5
185,3
185,3
185,4133,3 207,1

1945
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I. Valutakurser og prisnivå (forts.).

1940
Juli . . . 4,400	 105,25 85,40
Aug. ...	 4,400	 105,25 85,40
Sept.	 4,400	 105,25 85,40
Okt.  	 4,400 17,750	 9,52 105,25 85,40
Nov- .	 4,400 17,750	 9,95 105,21 85,40
Des. . . . 	  4,400 17,750	 9,50 105,10 85,40

1941
Jan 	  4,400 17,750 9,25 105,10 85,40
Feb 	  4,400 17,750	 9,00 105,10 85,40
Mars . . • • 4,400 17,750	 9,02 105,10 85,40
April . . . . 4,400 17,750	 9,63 105,10 85,40
Mai.. 	4,400 17,750	 9,96 105,10 85,40
Juni .. . . 	  4,400 17,750 10,13 105,10 85,40
Juli 	  4,400 17,750 10,20 105,10 85,40
Aug.	

•	

4,400 17,750 10,20 10540 85,40
Sept.	 4,400 17,750 10,20 105,10 85,40
Okt. 	  4,400 17,750 10,04 105,10 85,40
Nov. .

▪ 	

4,400 17,750 10,00 105,10 85,40
Des 	  4,400 17,750 10,00 10540 85,40

1942
Jan. .. 	  4,400 17,750 10,00 105,10 87,51
Feb 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mars . . • • 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
April. • • • 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mai   4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Juni ▪ • • 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Juli   4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Aug. . .	 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Sept. .	 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Okt. 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Nov. .	 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Des. 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25

1943
Jan 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Feb. .. . . 	• 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mars . . . 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
April. .	 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mai 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25

Juni 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Juli . . . . 	• 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Aug. . . . 	• 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Sept. . . . . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Okt. . • • 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Nov. . . . . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Des. .. . • • 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25

1944
Jan. .. . • . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Feb. . . . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mars . . • • 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
April . 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mai 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Juni 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Juli 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Aug . . . . 	• 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Sept. . . . 	• 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Okt. . . 	  4,400 17,750 	 10,00 105,10 92,25
Nov . .. . . 	• 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Des . .. . . 	  4,400 17,750 10,00 105,10 92,25

1945
Jan. .. . . . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Feb. .. . . . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
Mars . . . . 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25
April .... 4,400 17,750 10,00 105,10 92,25

175,5 109,0 150,4 138,1 133,5 202,1 187,4 192,0
175,6 110,2 150,4 138,4 133,5 202,1 187,4 192,0
175,6 110,2 150,4 138,4 134,2 202,1 187,4 192,0
175,7 111,5 150,4 138,8 134,2 202,1 187,4 192,0
176,2 111,5 150,4 138,8 134,7 202,1 187,4 193,3
177,1 113,9 150,4 139,5 134,7 202,1 187,9 194,9
177,2 113,9 150,4 139,5 134,4 202,1 188,1 195,3
177,4 111,5 150,4 138,8 133,7 208,4 188,1 195,3
177,1 107,8 150,4 137,7 133,7 208,4 188,1 195,4
177,2 107,8 150,4 137,7 133,7 208,4 188,1 195,5
177,2 107,8 150,4 137,7 133,7 208,4 188,1 195,7
177,5 109,0 150,4 138,1 133,7 208,4 188,6 195,9

177,6 109,0 150,4 138,1 134,0 208,4 188,6 196,0
177,6 109,0 150,4 138,1 134,0 208,4 188,6 196,0
177,7 111,5 150,4 138,8 134,0 208,4 188,6 196,0
178,1 113,3 150,4 139,4 134,7 208,4 188,6 196,7

1194
119,5
119,8
123,6
126,7

189,9
189,9
189,9
189,9
190,6
191,7
192,1
192,1
192,1
192,1
192,2
192,5

192,6
192,6
192,6
193,0



Indeks for
leveomkostn. Indeks for leveomkostninger 8)Indeks for engrospriser

Pst.	 Pst.
5)

95
91
85
85
87
90
93
95
98

100
101
124
147
153

101

101

100

100

100

100

100

104

111

121

127

136

105
101
94
92
90
91
92
94
99

100
102
119
127
128

101
100
99

100
99

102
100
100
99

100
100
100

100
98
98
98
98

100
100
100
106
108
111
112

114
115
115
116
116
120
119
120
121
123
125
126

4)
115
112
100
90
86
91
95
98

102
100
98
99

102
114

101
100
100
100
100
100
100
99
99
99
99
99

98
98
98
98
98
98
98
98
99
99
99
98

98
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99

5,54
4,54
4,65
4,63
3,67
3,50
3,50
3,54
4,00
3,50
3,83
3,50
3,00
3,00
3,00
3,00

31/2

3 1/2
31/2
3 1/2
3 1/2
3 1/2
31/2
3 1/2
31/2
3 1/2

3 1/2

3 1/2
3 1/2

31/2
3 1/2
31/2
31/2
4Y2
4 1/2
41/2
4 1/2

41/2
4Y2
4y2

3
3
3
3
3
3
3
3

5,21
5,05
5,01
5,02
4,95

7 )4,67
4,44
4,52

7 )4,46
4,33
4,58
4,50
3,67
3,54
3,52
3,45

4,35
4,34
4,32
4,34
4,34
4,34
4,34
4,32
4,34
4,32
4,31
4,35

4,35
4,35
4,35
4,50
4,46
4,45
4,45
4,41
4,66
4,80
4,89
5,30

5,21
5,39
5,01

8)4,46
4,24
4,22
4,08
3,94
3,96
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I. Valutakurser og prisnivå (forts.).

b) Prisnivå i Norge.
1938 = 100 c) Prisnivå i forskjellige land. 1938 = 100 a) Renten

Ar og
måneder

	1929	

	

1930 	

	

1931 	

	

1932 	

	

1933 	

	

1934 	

	

1935 	

	

1936 	

	

1937 	

	

1938 	

	

1939 	

	

1940 	

	

1941 	

	

1942 	

	

1943 	

	

1944 	

1938
	Jan 	

	

Feb. 	

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	

	

Juni 	

	

Juli 	

	

Aug 	

	

Sept 	

	

Okt 	

	

Nov. 	

	Des. 	

1939

	

Jan 	

	

Feb 	

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	

	

Juni 	

	

Juli 	

	

Aug 	

	

Sept 	

	

Okt 	

	

Nov. 	

	Des. 	

1940

	

Jan 	

	

Feb 	

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	

	

Juni 	

	

Juli 	

	

Aug 	

	

Sept. 	

	

Okt 	

	

Nov. 	

	

Des

Indeks 	
for

engros-
priser Total

Mat-
varer I

Sve.
rige

Dan-
mark

Storbri-
tannia Forente

erStater

Sve-
rige

2) 3) 4 - 5

97,0 96,8 96,1 96 112 123 103
89,5 94,1 92,3 83 98 110 100
79,3 89,1 84,9 73 86 91 96
79,7 87,2 81,5 75 84 83 95
79,5 86,0 79,4 80 84 84 93
81,0 86,2 80,2 88 87 95 93
83,1 88,1 84,1 90 89 88 102 94
87,4 90,4 87,5 92 94 93 103 96

101,6 96,8 96,1 103 107 107 110 98
100,0 100,0 100,0 100 100 100 100 100
101,7 101,3 101,7 103 106 102 98 102
133,2 118,2 122,3 131 154 135 100 114
162,9 138,5 146,1 155 181 150 111 130
172,3 146,8 152,3 171 190 157 125 142
174,9 150,4 154,0
176,6 152,3 154,7

103,0 99,7 99,3 103 106 106 103 100
102,7 100,2 100,3 102 105 104 102
101,3 99,9 100,1 101 103 102 101
100,7 99,9 100,1 100 101 101 100 100
100,8 100,1 100,5 99 100 100 99
100,0 100,6 101,0 99 99 99 100
100,3 101,1 102,1 99 99 99 100 100
99,1 100,6 101,1 99 98 98 99
98,6 99,6 99,1 98 98 97 100
98,1 99,6 99,1 99 99 98 99 101
97,8 99,3 98,7 99 98 97 99
97,6 99,4 98,7 99 98 97 98

97,3 99,0 98,0 99 98 96 98 1 01
97,4 99,3 98,6 98 98 96 98
97,3 99,3 98,6 98 97 96 98
97,6 99,7 99,5 98 97 96 97 102
98,0 99,9 99,7 98 99 97 97
97,6 100,5 100,3 98 98 97 96
98,0 100,8 100,9 99 99 97 96 102
98,4 100,8 100,9 100 99 97 95
99,9 101,3 101,8 106 113 103 101

108,3 102,9 104,2 112 118 109 101 103
114,4 104,9 108,1 115 123 117 101
116,3 106,8 109,2 119 128 120 101

118,8 106,9 109,1 123 138 124 101 108
123,8 109,0 112,6 124 145 126 100
130,3 113,6 116,7 126 148 127 100
131,3 114,3 117,7 127 150 130 100 112
130,9 115,3 119,8 128 149 131 100
130,2 115,5 119,2 129 147 133 99
132,1 116,4 120,6 132 147 137 99 117
136,0 116,8 121,3 132 152 138 99
135,0 125,7 130,3 133 163 139 99
137,5 126,6 131,7 139 165 140 100 119
145,2 127,4 133,3 141 170 145 101
146,8 130,5 135,4 143 171 146 102

Dan- Storbri- De
Forentemark tannia
Stater

1) Kommerskollegiet. 2) Det Stat. Dept. 3) Board of Trade. 4) Bureau of Labor's indeks.
5) Skatter er med. 6) I gj.snitt pr. år og ved utgangen av hver måned. 7) Til 1933 gj.snitt av 5 pst.
statsobl. 1915 I og II, 1922 og hypotekb.obl. 1915/16/17; fra 1934 til og med 1936 gj.snitt av
4 1/2 pst. statsobl. 1931 I og II, 1933, hypotekb.obl. 1914 og kom.b.obl. 1933. Fra 1937 gj.snitt av
4 pst. statsobl. 1931 I, 1936 I og II, kom.b.obl. 1933 og 1934 og hypotekb.obl. 1936. 8) Renter
på obl. er redusert fra 4,5 til 3,6 pst.



Total

Indeks for
leveomkostn.

Mat-
varer

Indeks
for

engros-
priser

126	 99
126	 99
127	 99
128	 100
128	 100
127	 102
127	 102
127	 102
127	 105

128
128
127
128
127
128
129
128
128
128
128
127

127
127
127
127
127
128
127
127
127
127
127
127

128
128
128
128
128

109
110
112
113
114
114
115
115
115
116
117
117

118
118
120
121
122
122
121
121
121
122
122
122

122
122
122
123
123
123
121
124
124
124
124
125

125
125
125
125
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I. Valutakurser og prisnivå (forts.).

b) Prisnivå i Norge.
1938 = 100 c) Prisnivå i forskjellige land. 1938 = 100 a) Renten

Ar og
måneder

1941
Jan. .	 . . 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	

Des 	

1942
Jan. 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Des. 	

1943
Jan. 	
Febr. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt 	
Nov . 	

Des 	

1944
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt 	
Nov. 	

Des 	

1945
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	

Indeks for engrospriser

Dan- Storbri-
mark tannia

_	

147,5 131,9 137,1 146 171 147 103 123
152,9 133,7 139,9 148 177 147 103
157,4 135,0 143,7 151 177 148 104
157,6 135,8 144,9 153 179 148 106 132
163,5 136,9 146,3 154 180 148 108
165,4 138,9 147,6 156 180 149 111
166,5 139,5 148,0 156 183 151 113 132
167,3 140,5 148,9 157 185 151 115
168,7 141,4 1494 158 186 152 117
168,5 141,9 148,5 159 185 152 117 134
169,4 142,9 149,4 160 186 153 117
170,0 143,7 150,3 161 188 154 118

170,2 144,3 150,4 164 188 154 121 137
170,6 144,7 150,3 165 189 156 123
171,0 145,1 150,5 166 189 156 123
171,1 145,8 151,4 168 .189 157 125 143
171,5 146,8 152,7 169 189 158 126
172,3 147,3 153,3 169 190 157 125
172,4 147,8 153,8 174 190 157 126 143
172,9 147,8 153,7 173 191 156 126
173,0 147,5 152,4 173 191 156 126
174,0 147,8 152,5 174 191 157 127 144
174,3 148,2 152,7 176 191 158 127
174,5 148,8 153,3 176 192 158 129

174,1 149,0 153,4 177 191 160 130 144
174,3 149,2 153,3 178 191 160 131
174,5 149,6 153,8 178 191 160 132
174,6 150,1 154,4 178 191 161 132 145
175,2 150,4 154,6 178 191 161 132
175,2 150,6 154,8 178 191 161 132
175,4 151,1 155,1 177 191 162 130 145
175,2 151,2 154,8 176 191 160 130
175,0 150,6 153,2 176 192 161 130
175,0 150,7 153,2 176 192 161 130 144
175,3 151,1 153,4 176 192 161 132
175,5 151,4 153,9 176 192 161 130

175,5 151,5 154,0 176 192 162 130 145
175,6 151,7 154,1 176 193 163 . 132
175,6 151,9 154,4 176 193 163 132
175,7 152,1 154,7 176 193 164 130 146
176,2 152,3 155,1 178 193 164 132
177,1 152,5 153,3 178 194 164 132
177,2 152,6 155,4 178 194 165 132 145
177,4 152,8 155,7 178 194 166 132
177,1 152,4 154,7 177 195 165 132
177,2 152,3 154,3 177 195 165 147
177,2 152,4 154,4 176 195 165
177,5 152,7 154,8 176 196 165

177,6 152,8 155,1 176 196 165 146
177,6 152,9 155,2 176 196 165
177,7 153,1 155,5 177 196 166
178.1 155,0 156,0 177 196 166 147

Indeks for leveomkostninger
.c4

Pci

EltSve-
rige

De
Forente
Stater

Sve-
rige

Dan- I Storbri-1 
Forententemark tannia 
Stater

152

151

155

155

142

144

150

151

156

156

155

156

157

157

157

159

159

160

Pst.

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3

3,89
3,87
3,80
3,73
3,64
3,61
3,61
3,62
3,61
3,57
3,55
3,54

3,56
3,54
3,53
3,54
3,54
3,54
3,53
3,52
3,53
3,52
3,55
3,54

3,52
3,54
3,54
3,53
3,52
3,51
3,54
3,54
3,53
3,50
3,50
3,50

3,44
3,42
3,42
3,43
3,43
3,46
3,48
3,48
3,48
3,46
3,44
3,44

3,43
3,44
3,43
3,42
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H. Penger og kreditt.
b) f Norges Bank (ultimotall)

Folioinnskudd	 Utlån
Renteb.

verdi-
papirer,
norskel)

Beh. av
gull og
valuta

Ar og
måneder

Seddel.
omløp

I alt
Tyske

myndig- Staten 2 )
heter

Andre I alt

Tysk
for-

skudds-
konto3 )

Aksje-
banker

og
spare-

banker

Andre

Mill. kr. Mill. kr.. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. k • Mill. kr.

1926 	 337 307 307 446
1927 	 331 95 95 260
1928 	 316 92 92 272
1929 	 318 88 88 240
1930 	 312 64 64 200
1931 	 334 67 67 226
1932 	 314 74 74 256
1933 	 327 63 63 274
1934 	 333 82 82 263
1935 	 348 80 80 223
1936 	 429 105 105 222
1937 	 449 102 102 123
1938 	 477 130 130 117
1939 	 575 94 94 308

1940 	 1 040 794 193 93 508 1 442 1 350
1941 	 1 528 2 420 288 1 096 1 036 3 616 3 574
1942 	 2 137 3 078 306 1 576 1 196 4 886 4 858
1943  2 578 4 309 418 2 075 1 816 6 554 6 535
1944 	 3 023 6 052 407 3 885 1 760 8 764 8 740

1938
Jan 	 421 117 117 99
Feb 	 418 133 133 97
Mars 	 430 142 142 101
April 	 444 146 146 103
Mai 	 436 184 184 106
Juni 	 445 122 122 112
Juli 	 452 134 134 105
Aug 	 453 127 127 107
Sept 	 471 132 132 111
Okt. 	 456 144 144 106
Nov. 	 448 146 146 104

Des. 	 477 130 130 117

1939
Jan   446 140 140 109
Feb 	 439 150 150 111
Mars 	 460 160 160 125
April 	 466 172 172 139
Mai 	 458 187 187 149
Juni 	 475 158 158 149
Juli 	 480 154 154 158
Aug 	 505 130 130 183
Sept. 	 538 102 102 258
Okt. 	 534 106 106 268
Nov.    528 121 121 276

Des 	 575 94 94 308

1940
Jan 	 564 111 32 79 332
Feb 	 579 106 12 94 333
Mars 	 599 112 9 103 329
April 	 711 99 ±6 105 411
Mai 	 778 120 137 507 86
Juni 	 824 180 83 122 619 250
Juli 	 830 249 98 ±43 194 692 381
Aug 	 858 340 115 ±37 262 824 580
Sept 	 894 430 157 39 234 959 797
Okt 	 954 546 136 67 343 1 129 1 003
Nov. 	 986 763 173 97 493 1 358 1 246
Des. 	 1 040 794 193 93 508 1 442 1 350

	183 	 263

	

174	 86	 16
	

204

	

178	 94	 9
	

191

	

152	 88	 19
	

213

	

113	 87	 16
	

218

	

177	 49	 32
	

176

	

193	 63	 26
	

175

	

214	 60	 29
	

148

	

195	 68	 33
	

175

	

161	 62	 28
	

231

	

140	 82	 44
	

321

	

40	 83	 67
	

414

	

30	 87	 111
	

421

	

162	 146	 127
	

306

	

12	 80	 82

	

2	 40	 73

	

28	 72

	

1	 18	 71

	

12	 12	 71

99	 67
	

418
97	 69
	

420
101	 68
	

433
103	 69
	

454
106	 69
	

470
112	 69
	

434
105	 97
	

432
107	 100
	

421
111	 101
	

430
106	 106
	

430
104	 108
	

427

	30 	 87
	

111
	

421

....■■•■•■•,■■■■■■1

109	 109
	

403
111	 108
	

400
125	 109
	

410
139	 120
	

403
149	 121
	

400
149	 123
	

393
158	 123
	

387
183	 126
	

364
258	 126
	

314
268	 126
	

306
276	 127
	

318

	

162	 146	 127
	

306

	

174
	

158	 125
	

288

	

174
	

159	 108
	

284

	

158
	

171	 108
	

287

	

230
	

181	 107

	

229
	

192	 107

	

175
	

194	 107

	

114
	

197	 92

	

81
	

163	 89

	

47
	

115	 89

	

27
	

99	 84

	

22
	

90	 84

	

12
	

80	 82
1) 1927-1930 rentebærende verdipapirer i innenlandsk mynt. Oppgavene fra og med april 1940 er

hentet fra månedsstatistikken. 2) Inkluderer også innskudd på særkonti. 3) Fratrukket de beløp som er
avbetalt av Staten og Norges Clearinginstitutt. Spesifisert oppgave over mellomværende med okkupasjons-,
makten, se side 7.



Folioinnskudd

Seddel-
omleip

Mill. kr.

Tyske
myndig-

heter

Mill. kr.

Staten 2 )

Mill. kr.

Norges Aksje-
Clea- banker
ring- og
insti- spare-
tutt banker

Mill. kr.

I alt Andre

Mill. kr.Mill. kr. Mill. kr.

1 601
1 745
1 914
2 032
2 239
2 402
2 636
2 811
3 032

3 270
3 491
3 616

3 388
3 581
3 762
3 905
4 086
4 288
4 507
4 693
4 918
4 462
4 684
4 886

4 999
5 147
5 341
5 554
5 728
5 321
5 531
5 721
5 932
6 145
6 339
6 553

6 758
6 911
7 099
7 291
7 484
7 642
7 838
7 999
8 185
8 364
8 561
8 764

8 929
9 064
9 203
9 346

1 511
1 658
1 838
1 959
2 176
2 346
2 585
2 762
2 980

3 221
3 445
3 574

3 350
3 544
3 725
3 868
4 051
4 256
4 478
4 664
4 889
4 433
4 657
4 858

4 974
5 125
5 317
5 529
5 704
5 277
5 511
5 701
5 912
6 125
6 319
6 534

6 738
6 894
7 081
7 273
7 466
7 624
7 822
7 984
8 170
8 347
8 546
8 740

8 916
9 052
9 191
9 336

11
11

9
8
7
7
6
4
4

4
3
2

3

2
2

23
1
1

3
3

12

2

132
172
196
106
351
407
407
452
535

581
614

1 096

954
1 098
1 229
1 442
1 439
1 392
1 530
1 710
1 790
1 263
1 559
1 576

1 027	 967
1 045 1 086

087 1 207
1 109 1 288
1 144 1 455
1 194 1 556
1 234 1 750
1 275 1 878
1 322 2 057

1 372 2 235
1 422 2 405
1 528 2 420

1 513 2 208
1 538 2 376
1 644 2 454
1 670 2 570
1 718 2 703
1 777 2 843
1 842 2 995
1 891 3 135
1 921 3 335
1 988 2 800
2 027 2 989
2 137 3 078

2 097 3 233
2 112 3 361
2 153 3 514
2 207 3 666
2 238 3 814
2 282 3 364
2 351 3 509
2 395 3 651
2 424 3 834
2 458 4 016
2 478 4 194
2 578 4 309

2 538 4 537
2 528 4 700
2 590 4 835
2 614 5 001
2 653 5 135
2 725 5 232
2 782 5 376
2 830 5 499
2 856 5 648
2 886 5 802
2 916 5 966
3 023 6 052

277' 932
283 1 026
196 623

653
755
845

1 013
952
936

1 103
1 180
1 265

182
159
166
169
152
213
240
246
257

255
273
288

15.3
209
217

272
292
293
287
276
289
288
292
314
297
296
306

267
237
230
257
248
369
385
393
403
419
409
418

1 701
1 897
2 094
2 207
2 351
1 890
1 851
1 811
1 769
1 820
1 991
2 075

148
126
112
116
106
140
166
169
192
220
241
266

292
295
275
243
256
272
277
279
302
361
368
385

580
631
609
497
642
696
668
607
665
712
586
640

656
597
565
603
631
500
660
833

1 012
1 062
1 095
1 070

254
229
211
228
240
326
343
357
374
308
307
290

317
335
350
356
328
333
336
335
348
354
331
361

2 967 6 285
2 960 6 417
2 999 6 518
3 021 6 645

362
345
350
377
350
348
382
394
408
412
416
410

440
433
413
433

458
470
443
457
439
430
417
425
406
385
383
407

441
420
424
381

2 204
2 695
2 957
3 111
3 260
3 236
3 512
3 593
3 615
3 813
3 940
3 885

4 032
4 482
4 611
4 718

401
359
336
326
282
220
210
170
151
151
147
145

129
105
62
48

1 112
831
749
730
804
998
855
917

1 068
1 041
1 080
1 205

1 243
977

1 008
1 065
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II. Penger og kreditt (forts.).
b) Norges Bank (ultimotall)

Ar og
måneder    

I alt 
Tysk
for-

skudds-
konto 3 ) 

Mill. kr Mill. kr.      

Utlån

Mill. kr.

Aksje-
banker

og
spare-
banker

Mill. kr.

Andre

Renteb.
verdi-

papirer,
norske')

Mill. kr.

1941
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	

Okt 	
Nov. 	
Des. 	

1942
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt 	
Nov. 	
Des. 	

1943
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1944
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Des. 	

1945
Jan 	
Febr. 	
Mars 	
April 	

79
	

81
76
	

76
67
	

73
65
	

73
56
	

72
49
	

74
45
	

73
45
	

73
48
	

73

45
	

73
43
	

73
40
	

73

37
	

73
34
	

73
36
	

72
35
	

72
33
	

72
31
	

72
28
	

71
71

29
	

71
29
	

71
27
	

71
28
	

72

25
	

72
22
	

72
24
	

72
24
	

72
23
	

71
21
	

71
19
	

71
19
	

71
19
	

71
19
	

71
19
	

71
18
	

71

20
	

71
17
	

71
18
	

71
18
	

71
18
	

71
17
	

71
16
	

71
15
	

71
14
	

71
14
	

71
12
	

71
12
	

71

11
	

71
11
	

71
11
	

71
9
	

71
1) Oppgavene er hentet fra månedsstatistikken. 2) Inkluderer også, innskudd på særkonti. Heri med-

regnet 1000 mill. kr. som i august 1944 midlertidig ble satt inn på en egen konto oc, som i oktober 1945 ble
overført til Kontoen for Statens avbetaling på okkupasjonsmaktens forskudd. 3 ) Fratrukket de beløp som er
avbetalt av Staten og Norges Clearinginstitutt. Spesifiserte oppgaver over mellomværende med okkupasjons-
makten se side 7.



83
98

115
157
136
173
193

182
159
166
169
152
213
240
246
257
255
273
288

272
292
293
287
276
289
288
292
314
297
296
306

267
237
230
257
248
369
385
393
403
419
409
418

458
470
443
457
439
430
417
425
406
385
383
407

441
420
424
381

86
167
283
465
640
867

1 073
1 257

1 429
1 599
1 772
1 940
2 174
2 381
2 595
2 766
2 973
3 216
3 468
3 670

3 862
4 036
4 216
4 365
4 559
4 751
4 974
5 174
5 377
5 588
5 813
6 005

6 160
6 341
6 554
6 740
6 925
7 130
7 349
7 531
7 731
7 929
8 133
8 339

8 503
8 677
8 891
9 069
9 280
9 485
9 699
9 845

10 100
10 298
10 500
10 670

10 813
10 970
11 105
11 293

inndragninger.
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•

II. Penger og kreditt (forts.).
b) Norges Bank

Mellomværende med okkupasjonsmakten

Ar og måneder

1.
Disponert
brutto av

okkupasjons-
makten

Ultimotall

Mill. kr.

2.
Innestående

for tyske
militære og

sivile myndig-
heter

3. = 1 ± 2

Disponert
netto av

okkupasjons-
makten

4.	 I	 5.	 I	 6.

Avbetalt på forskuddskonto

Staten

Ultimotall

Mill. kr.— —

7. = 3-6
Netto-

mellom-
værende med
okkupasjons-

makten

Ultimotall

Mill. kr.

8. = 1-6

• Tysk
forskudds-

konto

Ultimotali 

Mill. kr._ _

I alt

Ultimotall

Mill. kr.

Ultimotall	 Ultimotall

Mill. kr.	 Mill. kr. 

Norges
Clearing-
institutt 

Ultimotall

Mill. kr.

86
250
381
580
797

1 003
1 246
1 350

1 511
1 658
1 838
1 959
2 176
2 346
2 585
2 762
2 980
3 221
3 445
3 574

3 350
3 544
3 725
3 868
4 051
4 256
4 478
4 664
4 889
4 433
4 657
4 858

4 974
5 125
5 317
5 529
5 704
5 277
5 511
5 701
5 912
6 125
6 319
6 534

6 738
6 894
7 081
7 273
7 466
7 624
7 822
7 984
8 170
8 347
8 546
8 740

8 916
9 052
9 191
9 336

86
167
284
465
640
867

1 073
1 157

1 329
1 499
1 672
1 790
2 024
2 132
2 345
2 516
2 723
2 966
3 172
3 286

3 079
3 253
3 432
3 581
3 775
3 967
4 190
4 373
4 575
4 136
4 361
4 552

4 707
4 888
5 087
5 272
5 455
4 908
5 127
5 308
5 508
5 706
5 910
6 116

6 280
6 424
6 638
6 816
7 028
7 194
7 405
7 509
7 764
7 962
8 163
8 333

8 475
8 632
8 767
8 955

46
134

134
134
134
134
134
134
134
152
152
152
152
153

153
153
167
168
169
172
173
173
173
173
173
173

173
203
203
203
203
241
244
286
286
286
287
287

287
287
287
287

100

100
100
100
150
150
250
250
250
250
250
250
250

650
650
650
650
650
650
650
650
650

1 300
1 300
1 300

1 300
1 300
1 300
1 300
1 300
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050

2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050
2 050

2 050
2 050
2 050
2 050

100

100
100
100
150
150
250
250
250
250
250
296
384

784
784
784
784
784
784
784
802
802

1 452
1 452
1 453

1 453
1 453
1 467
1 468
1 469
2 222
2 223
2 223
2 223
2 223
2 223
2 223

2 223
2 253
2 253
2 253
2 253
2 291
2 294
2 336
2 336
2 336
2 337
2 337

2 338')
2 3381)
2 3381 )
2 338 1 )

1940
Mai  	 86
Juni  	 250
Juli  	 381
Aug.  	 580
Sept.  	 797
Okt.  	 1 003
Nov  	 1 246
Des  	 1 450

1941
Jan  	 1 611
Febr.  	1 758
Mars  	 1 938
April  	 2 109
Mai  	 2 326
Juni  	 2 594
Juli  	 2 835
Aug  	 3 012
Sept  	 3 230
Okt.  	 3 471
Nov  	 3 741
Des.  	 3 958

1942
Jan  	 4 134
Febr.  	 4 328
Mars  	 4 509
April  	 4 652
Mai  	 4 835
Juni  	 5 040
Juli  	 5 262
Aug  	 5 466
Sept  	 5 691
Okt 	 5 885
Nov  	 6 109
Des.  	 6 311

1943
Jan  	 6 427
Febr.  	 6 578
Mars  	 6 784
April  	 6 997
Mai  	 7 173
Juni  	 7 499
Juli  	 7 734
Aug  	 7 924
Sept  	 8 134
Okt  	 8 348
Nov  	 8 542
Des.  	 8 757

1944
Jan  	 8 961
Febr.  	 9 147
Mars  	 9 334
April  	 9 526
Mai  	 9 719
Juni  	 9 915
Juli  	 10 116
Aug 	  10 320
Sept 	  10 506
Okt.  	 10 683
Nov 	  10 883
Des.  	 11 077

1945
Jan 	  11 254
Febr. 	  11 390
Mars 	  11 529
April 	  11 674

1) Inkluderer visse mindre



1945
	

Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene. 	 265

II. Penger og kreditt (forts.).

Mill. kr. Mill. kr.

Inn-
skudd

Mill. kr.

Ar og
måneder

Utlån	 Egne
ekskl.	 verdi-

pantelån papirer

Mill. kr.

I kasse
og i

Norges
Bank

Mill. kr.

Ar og
måneder

Utlån
skudd 

pantelån

Mill. kr.

3.)
Egne

verdi-
papirer

Mill. kr.

I kasse
og i

Norges
Bank 

Mill. kr.

d) Private aksjebanker
og sparebanker

Beregnede tall for alle
banker

d) Private aksjebanker
og sparebanker

Bcregnede tall for alle
banker

Mill. kr. Mill. kr.

8 506
5 202
3 398
2 998
3 208
2 883
2 339
2 550
2 396
2 853
3 185
3 737
3 936
4 251
4 503
7 335
7 025
7 167

582 3 263 1 538	 998 532
506 3 328 1 510	 999 627
588 3 386 1 475 1 063 668
590 3 471 1 446 1 172 685
676 3 545 1 417 1 280 678
591 3 575 1 392 1 459 588
605 3 654 1 380 1 454 688
562 3 698 1 349 1 438 800
658 3 730 1 300 1 432 894
700 3 822 1 267 1 412 1 031
590 3 921 1 233 1 421 1 114
687 3 902 1 220 1 797 725    

670
718
654
575
724
797
762
698
762
808
686
727

666 4 028 1 164 1 988
528 4 116 1 177 2 017
591 4 130 1 137 2 151
535 4 150 1 126 2 250
540 4 216 1 086 2 221
612 1 299 1 071 2 256
618 4 337 1 055 2 356
520 4 406 1 049 2 501
588 4 409 1 033 2 453
605 4 486 1 024 2 507
594 4 521 1 020 2 679
628 4 553 1 031 2 668          

610 4 637 1 013 2 720 741
591 4 723	 996 2 877 682
667 4 836	 986 3 020 666
554 4 928	 970. 3 060 751
624 4 976	 951 3 166 741
654 4 967	 933 3 286 612
602 5 044	 905 3 286 745
518 5 145	 883 3 223 935
579 5 181	 871	 3 102 1 118
575 5 239	 886 3 076 1 177
592 5 322	 873 3 144 1 226
601 5 353	 873 3 181 1 194

553 5 498	 858 3 313 1 201
546 5 580	 850 3 648 943
665 5 662	 863 3 799 857
527 5 743	 858 3 852 890
545 5 855	 842 3 980 904
614 5 965	 807 3 952 1 103
632 6 002	 795 4 150 966
516 6 060	 786 4 159 1 020
556 6 144	 772 4 106 1 185
548 6 239	 762 4 249 1 152
550 6 281	 758 4 271 1 196
475 6 117	 781 4 175 1 327

520 6 543	 753 4 350 1 367
537 6 585	 747 4 639 1 097
550 6 655	 746 4 630 1 181
502 6 797	 743 4 773 1 198

325
282
335
320
283
289
392
293
349
371
358
339

360
275
344
298
307
336
378
320
356
431
426
420

430
402
408
228
142
221
318
379
417
507
524
527

1926 	
1927 	
1928 	
1929 	
1930 	
1931 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

1938
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt.. 	
Nov. 	
Des 	

1939
Jan 	
Febr. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1940
Jan 	
Febr. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt 	
Nov. 	
Des 	

1)

2 241
2 248
2 144
2 006
1 949
1 839
1 771
1 731
1 706
1 709
1 689
1 755
1 749
1 377
1 081

928
781

1 678
1 664
1 671
1 694
1 679
1 681
1 702
1 697
1 696
1 705
1 710
1 691

1 674
1 675
1 702
1 725
1 731
1 735
1 748
1 768
1 809
1 824
1 839
1 825

1 841
1 847
1 871
1 880
1 837
1 791
1 764
1 689
1 665
1 631
1 594
1 579

1)

4 000
3 890
3 738
3 304
3 097
3 024
2 834
2 829
2 757
2 767
2 955
2 969
2 954
3 608
4 304
5 029
6 117

2 890
2 920
2 926
2 950
2 942
2 947
2 960
2 985
2 992
3 004
2 966
2 982

3 021
3 033
3 017
3 018
2 998
2 997
2 991
2 970
2 899
2 893
2,893
2 897

2 929
2 934
2 977
2 898
2 843
2 838
2 876
2 913
2 944
3 016
3 084
3 190

1)
	

1)

	1 085
	

93,9

	

1 067
	

73,4
	1 084

	
53,1

	

1 096
	

63,6
	994

	
80,3

	

1 031
	

68,7
	953

	
60,7

	

917
	

57,6

	

888
	

53,0
	866

	
58,4

	953
	

101,8
	977

	
85,0

942 162
1 327 753
2 337 715
3 095 882
4 175 1 327

	908
	

80
	897

	
94

889 101
897 93
907 105
911 130
956 110
988 112

1 012 102
1 026 109

	

1 029
	

88

	

1 019
	

98

1 004 103

	

1 015
	

97

	

1 010
	

76
	994

	
90

	987
	

84
	983

	
97

965 111
	976

	
87

	969
	

61
	953

	
64

	944
	

66
	922

	
81

	920
	

59
	916

	
54

	915
	

71
	915

	
51

	915
	

57
	915

	
74

937 105
950 172
951 201
962 301

1 006 358
1 001 441

1941
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	

Des. 	

1942
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt 	
Nov. 	

Des 	

1943
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	

Des 	

1944
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1945
Jan 	
Febr. 	
Mars 	
April 	

1) Arsoppgavene er gjennomsnitt av måneds-
oppgavene.

1) Inkluderer også statsveksler.



Private aksjebanker	 I	 Sparebanker

Utlån
ekskl.

pantobl.
og re-

diskont.

Likvide midler

Ihende-
I haver-

Norges ohliga-
Bank sjoner2)

Inn-
Aksjer skudd

Mill. kr.

I alt

Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill.  kr. Mill. kr. Mill. kr.

Utlån
ekskl.
pant-

obliga-
sjoner

Mill. kr.

Pant-
obliga-
sjone r

Ar og
måneder

Folio

Innskudd

Frie
banker

Alle
banker

Mill. kr.

Pant-
obliga-
sj oner

regning
med
utenl.

banker
i)

Re-
diskon-
teringer
(innen-
lands)

Kasse-
behold-

ning
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II. Penger og kreditt (forts.).

d) Private aksjebanker og sparebanker (forts.)

1926 	 1 993 1 141 173 1 615 93,0 +169,5 157,7 33,6 208,5 403,9 87,2 2 527 1 179
1927 	 1 765 941 126 1 394 100,0 + 84,6 124,3 24,4 41,7 348,9 73,4 2 423 1 106
1928 	 1 646 974 119 1 249 98,3 +	 8,4 99,9 28,1 40,0 282,8 70,4 2 352 1 037
1929 	 1 596 1 019 129 1 220 100,1 + 25,4 88,6 25,0 34,4 278,0 59,5 2 287 992
1930 	 1 498 1 025 132 1 127 97,5 -.-	 10,0 54,8 25,3 34,0 298,2 61,1 2 234 935
1931 	 1 373 948 116 1 077 98,4 + 10,2 57,7 28,9 20,4 244,4 54,5 2 150 892
1932 	 1 246 852 101 1 007 88,9 +	 3,4 40,5 21,2 33,3 217,6 58,7 2 114 878
1933 	 1 137 801 84 966 92,0 5,5 36,4 23,5 24,1 216,3 48,8 2 051 810
1934 	 1 048 799 100 921 92,6 + 12,1 31,3 27,9 28,6 171,1 41,4 1 980 782
19353) 	 864 119 961 93,3 + 16,6 2,0 26,4 22,1 173,1 31,9 1 990 759
1936 	 840 128 945 99,9 + 20,1 1,5 28,1 20,9 155,2 29,8 1 863 712
1937 	 939 137 989 106,6 +	 1,1 2,1 29,2 28,4 172,2 33,0 1 890 687
1938 	 1 011 143 1 009 116,4 + 16,4 1,2 30,5 32,9 244,4 33, 0 1 971 681
1939 	 984 177 1 116 120,9 1,0 20,0 35,6 17,3 186,5 31,2 1 926 698
1940 	 1 401 569 966 124,6 +	 3,2 1,0 47,0 312,3 319,2 31,2 1 820 608
1941 	 1 844 903 723 145,6 +	 7,8 0,0 59,5 538,1 967,2 32,0 2 066 507
1942 	 2 161 1 098 625 171,5 +	 7,1 0.0 52,5 475,8 1554,7 35,7 2 424 400
1943 	 2 838 327

1938
Jan 	 951 145 972 93,2+ 11,0 1,0 20,5 21,5 185,8 32,2 1 536 548
Feb 	 968 150 962 94,3 + 22,9 1,2 21,2 27,8 183,2 32,5 1 545 545
Mars 	 967 150 972 96,4+ 16,1 1,2 22,3 25,1 182, 0 32,6 1 551 542
April 	 980 155 993 97,5+ 20,9 1,4 22,9 21,6 184,4 32,6 1 560 543
Mai 	 970 143 982 98,2 + 13,0 1,6 23,6 24,0 187,8 33,8 1 562 541
Juni 	 977 147 984 94,7 + 13,4 1,4 24,3 42,7 186,7 33,5 1 559 541
Juli 	 979 148 1 007 96,2 + 14,7 1,6 19,7 41,4 205,6 33,5 1 570 538
Aug. 	 997 158 1 001 94,7 + 19,1 1,5 22,7 48,4 221,7 33,3 1 575 539
Sept. 	 -1- 1 011 178 1 003 98,3 + 41,3 1,2 23,2 35,7 236,1 33,3 1 568 537
Okt 	 1 012 173 1 013 99,6 + 33,1 1,1 24,8 41,4 238,0 32,6 1 576 536
Nov 	 983 166 1 016 101,6 + 22,4 1, 0 23,0 27,8 235,4 32,8 1 570 538
Des 	 975 146 987 104,2 + 16,3 0,9 29,0 32,7 239, 0 32,5 1 588 538

1939
Jan 	 990 155 984 105,2 + 12,6 0,9 24,3 34,9 223,3 32,4 1 608 535
Feb 	 1 000 160 986 107,9 + 19,3 0,8 23,0 33, 0 223,7 32,3 1 611 534
Mars 	 992 158 1 010 108,7 + 10,5 1,4 21,5 16,9 218,3 32,2 1 604 535
April 	 990 166 1 029 110,5 +	 9,9 2,4 22, 0 22,5 204,8 32,1 1 606 539
Mai 	 977 161 1 031 112,1 +	 6,5 3,2 25,4 18,9 195,7 32,1 1 601 542
Juni 	 977 163 1 029 112,7 +	 2,2 4,2 24,7 31, 0 194,6 32,2 1 600 546
Juli 	 955 151 1 040 111,3 +	 3,1 4,2 21,7 28,1 183,7 32,0 1 614 549
Aug 	 949 154 1 048 107,1 + 10,2 5,4 22,9 20,4 187,9 32, 0 1 601 558
Sept. 	 932 165 1 085 109,8 + 19,0 12,0 21,2 10,1 188,8 31,3 1 559 560
Okt. 	 945 169 1 098 110,4+ 23,6 23,6 23,7 7,7 186,3 27,8 1 542 561
Nov 	 960 181 1 112 113,2 +	 5,5 24,0 23,9 13,5 186,9 27,7 1 531 562
Des 	 949 157 1 098 111,8 +	 2,1 19,3 34,5 17,1 182,7 29,7 1 542 554

1940
Jan 	 992 191 1 106 106,3 + 15,9 44,5 24,9 6,6 182,1 29,9 1 532 560
Feb 	 1 012 19.1 1 115 106,1 +	 7,2 43,2 25,5 4,4 180,9 30,0 1 520 557
Mars 	 1 053 209 1 142 106,9 +	 3,5 47,4 25,9 17,1 180,1 30,1 1 520 555
April 	 1 025 203 1 149 106,5 +	 4,3 55,1 18,6 10,7 180,1 30,0 1 480 555
Mai 	 1 020 239 1 115 106,2 +	 5,5 55,9 22,2 14,1 180,4 30,0 1 441 549
Juni 	 1 041 282 1 077 106,6 +	 1,8 44,9 23,6 28,0 180,3 30,3 1 418 544
Juli 	 1 077 350 1 064 106,2 +	 3,0 15,1 30,2 43,6 206,0 30,2 1 419 533
Aug 	 1 132 393 1 011 107,2 +	 2,6 6,2 28,0 110,0 223,7 30,4 1 403 516
Sept 	 1 183 441 1 001 108,8 +	 3,6 3,3 29,6 158,6 233,4 30,2 1 384 506
Okt. 	 1 255 499 978 108,7 +	 2,2 2,1 33,2 219,4 256,9 29,9 1 383 497
Nov. 	 1 313 546 954 110, 0 +	 1,1 1,3 41, 0 257,9 305,7 30,2 1 390 487
Des. 	 ••••••■•■ 1 360 554 945 111,6 +	 3,7 0,6 45,9 312,0 315,5 30,8 1 423 482

1) + ---- norske bankers tilgodehavende hos utenlandske banker, = gjeld. 2) Oppgavene til og med 1939
omfatter delvis også statsveksler og gjeldsbevis. 3) Fra desember 1935 bare frie banker. 4) Månedstallene
refererer seg til de storre banker. De omfatter 97 pst. av forvaltningskapitalen i aksjebanker og 82 pst. i spare-
banker.
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564
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588
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425
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425
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439
441
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449
453
456
458
462
464
467
466

468
468
467
467
467
466
464
463
462
460
461
456
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Utlån
ekskl.

pantobl.
Pant-

obliga-
alt Folio og re-

diskont.
sjoner

Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr.

1941
Jan. ... 1 412 578 918 111,0 +	 4,6 0,4 34,7 426,4 0 318,4
Feb. .. . 1 456 603 901 114,5 +	 5,4 0,2 36,1 499,3 0 315,5 2
Mars . . 1 502 667 878 115,3 +	 7,0 0,0 41,1 520,4 0 365,9
April . . 1 555 717 858 115,8 + 17,4 0,0 42,1 536,7 0 444,8 2
Mai . .. 1 604 747 836 119,3 +	 7,9 0,0 38,8 531,1 108 431,0 2
Juni ... 1 625 759 822 119,7 -1-	 7,5 0,8 44,0 437,3 278 422,5 2
Juli . . . 1 687 813 815 122,5 +	 8,5 0,0 41,1 538,2 278 408,7 2
Aug. .. 1 699 825 791 123,0 +	 9,3 0,0 37,3 629,2 278 392,7 f
Sept. . . 1 723 843 753 123,1 + 10,8 0,0 46,8 697,6 278 388,3 f
Okt. .. . 1 788 897 725 125,8 +	 9,6 0,0 41,5 825,9 278 374,2 f
Nov.	 . . 1 844 939 705 128,9 +	 8,9 0,0 41,3 907,0 278 373,5
Des. .. . 1 792 880 696 130,1 +	 7,7 0,0 55,3 534,9 535 422,4

1942
Jan. .. . 1 898 976 662 131,4 +	 4,9 0,0 39,7 491,5 716 409,0 2
Feb. ... 1 950 1 013 682 132,2 --1-	 3,8 0,0 37,3 557,3 754 365,9 :.
Mars . . 1 956 1 009 650 136,7 +	 4,3 0,0 42,2 477,5 852 377,1
April . . 1 945 988 650 139,9 +	 8,3 0,1 42,9 397,6 840 457,9
Mai . .. 1 984 1 014 625 143,8 +	 7,9 1,0 43,0 527,2 814 446,3
Juni .. . 2 037 1 048 623 143,2 +	 7,7 0,0 55,5 579,3 831 436,6 .`
Juli	 . .. 2 042 1 043 616 145,7 +	 7,2 0,0 43,4 547,5 928 405,0
Aug. . . 2 075 1 070 611 148,4 +	 7,4 0,0 44,4 474,5 1 082 376,9
Sept. . . 2 044 1 038 607 150,6 +	 6,7 0,0 48,8 532,5 1 037 347,6 2
Okt. .. . 2 092 1 088 600 148,6 +	 7,2 0,0 43,6 564,5 1 117 312,2 2
Nov. .. 2 096 1 090 602 150,0 +	 7,0 0,0 51,5 437,4 1 125 436,3 2
Des. .. . 2 095 1 069 605 151,5 +	 6,9 0,0 48,0 470,7 1 093 439,8 2

1943
Jan. .. . 2 136 1 084 597 150,7 +	 6,8 0,0 44,4 500,7 1 100 425,6
Feb. .. . 2 195 1 119 587 151,1 +	 6,0 0,0 41,3 455,6 1 244 393,0
Mars . . 2 260 1 175 581 153,5 +	 4,6 0,0 48,2 420,6 1 380 376,8 2
April . . 2 321 1 230 573 153,3 +	 3,8 0,0 52,2 496,5 1 405 362,3 2
Mai . .. 2 348 1 244 567 155,0 +	 4,0 0,0 56,0 483,6 1 497 344,2
Juni ... 2 317 1 210 556 154,4 +	 3,9 0,0 82,0 328,6 1 476 471,6 2
Juli . .. 2 357 1 230 534 155,3 +	 2,8 0,0 44,7 475,5 1 460 461,9 2
Aug. . . 2 415 1 279 521 158,4 +	 2,4 0,0 47,2 602,1 1 426 443,5 2
Sept. . . 2 418 1 272 513 159,6 +	 1,8 0,0 58,9 747,1 1 306 436,1
Okt. .. . 2 430 1 275 533 162,7 +	 0,9 0,0 47,4 810,3 1 283 405,6 2
Nov. . . 2 476 1 311 525 166,2 +	 1,0 0,0 54,3 845,7 1 346 383,5 2
Des. .. . 2 478 1 313 520 168,0 +	 0,9 0,0 51,6 825,8 1 379 374,1 0

1944
Jan. .. . 2 550 1 366 516 168 -±	 0,7 0,0 52,1 799,8 1 449 397,2 2
Feb. .. . 2 590 1 285 513 169 --:-	 0,8 0,0 55,7 628,0 1 565 482,7 2
Mars .. 2 626 1 297 529 170 ±	 1,1 0,0 53,3 571,0 1 687 437,8 2
April .. 2 661 1 319 529 171 ±	 1,8 0,0 48,9 590,3 1 728 421,2 2
Mai . .. 2 729 1 363 521 171 ±	 2,3 0,0 46,9 590,1 1 847 395,6 2
Juni .. . 2 801 1 424 493 171 ÷	 2,5 0,0 47,2 731,6 1 833 396,4 2
Juli ... 2 796 1 412 484 171 ±	 6,1 0,0 58,1 627,6 1 785 562,1 2
Aug. . . 2 820 1 416 483 172 ±	 6,0 0,0 52,6 680,7 1 767 562,5 2
Sept. .. 2 858 1 425 472 172,7 -±	 6,1 0,0 46,1 795,7 1 726 558,9 2
Okt. ... 2 893 1 442 465 172,1 ±	 5,9 0,0 51,6 748,3 1 841 535,7 2
Nov. . . 2 909 1 451 460 171,7 ±.	 8,2 0,0 52,1 778,1 1 866 524,4 2
Des. .. . 2 701 1 266 483 172,6 --:-	 6,9 0,0 44,4 907,8 1 713 498,5 2

1945
Jan. .. . 3 020 1 541 464 176,0 -±	 7,4 0,0 54,8 903,5 1 848 492,9 2
Feb. ... 3 038 1 537 466 176,8 ±	 7,6 0,0 55,2 720,1 1 898 629,6 2
Mars . . 3 064 1 530 468 177,8 ±	 3,3 0,0 58,6 774,3 1 891 602,3 2
April . . 3 165 1 617 470 177,9 ±	 3,6 0,0 52,0 745,5 2 033 603,0 2

Spat ebanker

Innskudd
Utlån
ekskl.
pant-

Pant-
obliga.

I alt Folio obliga-
sjoner

sjoner

Mill. kr. Mill. kr. MM. kr. Mill. kr

1 439 139,7 471 454
1 455 146,7 463 451
1 463 153,0 454 450
1 487 169,5 447 448
1 • 505 176,2 442 449
1 511 179,9 434 445
1 524 177,0 432 443
1 549 192,4 425 441
1 553 199,2 417 438
1 574 208,0 414 436
1 581 206,9 406 432
1 608 218,9 402 427

1 621 207,9 385 426
1 648 235,5 379 423
1 655 243,3 374 418
1 679 257,0 365 414
1 699 263,6 354 412
1 721 272,2 344 408
1 747 274,1 337 407
1 775 288,2 337 406
1 802 305,4 326 405
1 824 315,4 325 403
1 847 326,1 320 402
1 868 318,9 320 395

1 900 321,0 311 391
1 920 325,4 306 392
1 956 340,9 303 390
1 979 344,7 297 387
1 994 340,5 287 386
2 012 341,1 282 381
2 040 341,9 277 378
2 071 358,5 271 376
2 098 373,5 268 375
2 134 390,7 264 374
2 163 408,8 260 373
2 184 396,5 264 370

2 240 416,7 255 368
2 271 406,3 251 366
2 306 411,3 249 366
2 341 423,7 245 365
2 374 433,3 238 364
2 402 442,9 234 362
2 434 443,6 231 360
2 460 451,7 225 360
2 496 469,6 223 359
2 542 495,6 221 356
2 561 498,9 222 355
2 566 476,6 225 352

2 641 511,6 218 351
2 659 515,2 211 351
2 692 532,7 209 348
2 721 542,2 205 345

Mill. kr. Mill. kr.

regning
med
uteri].

banker
i)

Re-
diskon-
teringer
(innen-
lands)

Mill. kr.

asse-
behold-

ning
Aksjer

Private aksjebanker

Likvide midler

Mill. kr.

Stats-
vekslerNorges

Bank

Ihende-
haver-
obliga-
sjoner

Mill. kr.Mill. kr.Mill. kr.

9,9
0, 0
0,2
0,3
0,3
0,4
0,2
9,2
8,7
8,6
9,0
0,9

0, 7
1, 0
1, 1
0,9
1,0
1,0
4,2
4,0
4,7
5,3
5,8
3,7

2,0
1,7
1,3
0,8
0,5
9,9
0,3
9,8
0,5
9,7
9,5
0,2

9,5
9,0
8,7
8,3
8,1
7,7
8,0
8,1
8,2
8,1
8,2
7,9

7,8
7,3
6,9
6,6

1945	 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsrene.

II. Penger og kreditt (forts.).

d) Private aksjebanker og sparebanker (forts.).
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II. Penger og kreditt (forts.).
d) (forts.)	 e) Fondsmarkedet
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1000
1 Verdi i
1 1000 kr. Mill kr *kr. 11000 kr.j Mill.kr Mill. kr.

17,7 19,4 735 55,0 77,9 94,7 103,5 118,3 75,1 36,1 17 832 35,1 98,0 26 194 647,2 --:-	 141
18,0 16,8 708 70,7 78,7 127,1 94,9 120,4 81,7 52,8 25 423 79,6 97,2 16 953 560,6 -i--	 172
17,9 10,6 731 74,1 • 82,6 118,9 90,7 112,5 82,9 32,6 20 139 46,3 95,9 10 509 451,1 +	 14
16,9 5,1 740 63,1 76,5 119,3 89,5 114,3 76,1 23,4 13 582 111,7 99,1 20 070 616,9 +	 14
21,5 23,6 724 50,2 55,5 67,2 97,3 123,4 63,2 18,9 7 495 17,8 99,8 29 895 655,6 --*,	 27
15,5 20,1 729 43,4 44,6 45,4 98,2 122,1 54,8 12,8 4 660 33,4 99,6 31 165 581,1 -:--	 4
16,2 19,2 751 55,1 49,2 61,9 112,0 135,2 64,1 17,9 6 717 10,9 101,1 36 112 748,7 + 43

-39,5 ' 703 58,7 56,0 72,9 112,9 147,0 70,1 24,4 6 190 23,4 5 ) 	 96,4 35 852 587,9 .÷	 24
37,5 710 68,5 68,4 104,1 129,9 179,6 83,7 103,3 24 620 11,8 101,4 26 959 666,6 ÷ 22
35,6 655 88,2 93,6 144,0 114,2 171,6 100,1 207,2 40 851 41,1 99,6 21 468 787,3 -:-	 38
34,1 681 101,4 154,5 186,1 120,3 178,8 126,9 309,4 64 078 51,9 6 )101,0 16 435 928,8+ 20
34,3 741 91,7 135,1 129,9 127,8 186,8 117,8 106,8 15 350 11,6 103,9 17 583 816,8+ 59
31,0 704 94,7 149,4 125,9 124,6 197,5 123,3 122,3 15 196 23,8 98,6 15 429 - -
75, 0 651 102,4 175,2 145,7 106,6 171,7 132,7 140,5 14 541 2,2 87,8 23 376 531,8 -

127,9 810 145,8 251,5 167,2 125,3 192,1 177,7 315,7 40 572 66,0 98,2 56 693 1 481,8 -
200,7 1 114 161,9 300,3 189,1 138,1 230,4 203,3 230, 0 26 732 11,6 101,8 54 144 1 455,1 -
303,6 1 427 167,5 337,9 216,9 144,5 260,2 220,2 163,8 18 705 9,8 102,3 64 623 1 521,9 -

175,2 353,1 258,0 153,4 294,3 233,3 198,9 17 680 101,5 72 421 1 456,2 --
4) 4) 4)

13,4 18,7 630 97,4 150,1 153,7 127,2 184,6 124,9 12,3 2 209 0,7 103,4 1 605 99,6 + 9,3
11,8 26,8 622 94,4 140,6 142,7 125,5 184,9 120,4 10,0 1 804 0,1 103,8 1 315 88,3 + 6, 0
11,2 33,7 616 88,3 129,7 128,5 122,9 184,8 114,1 14,3 1 813 1, 0 104,1 2 701 90, 0 ± 19,3
12, 0 28,8 621 86,4 127,7 121,8 123,1 181,9 112,3 6,8 1 222 1,1 103,7 1 745 49,1 -i--	 4,9
11,4 37,7 625 86,2 127,3 123,5 124,8 181,9 111,9 5,1 639 0,2 103,7 1 422 48,2 + 24,4
12,5 40,6 631 82,2 123,2 119,4 124,8 181,8 108,9 6,9 899 1,3 103,7 892 49,4 ± 5,7
11,4 29,5 654 87,1 128,8 125,1 125,8 182,5 113,2 3,8 639 0,5 103,8 777 43,1 + 2,3
11,5 22,2 668 89,5 133,1 131,7 128,0 183,3 116,4 5,8 1 100 0,8 104,2 994 81,1 + 40,7
12,9 23,7 677 91,9 135,5 137,o 129,3 189,4 118,8 6,0 1 101 0,8 103,8 2 183 51,6 + 14,8
12,5 23,2 689 100,8 140,1 130,0 133,9 193,1 124,5 16,7 1 993 0,1 104,6 1 512 95,8 + 3,9
11,0 20,0 694 98,1 142,1 123,5 134,1 195,6 124,1 6,6 1 045 3,9 104,3 1 366 60,7 -÷-	 1,1
17,1 13,7 684 97,7 142,6 122,0 133,9 197,2 124,3 12,4 988 1,1 103,3 1 071 59,9 + 0,3

13,8 23,7 682 95,8 143,7 122,0 133,4 197,7 123,5 11,1 1 192 1,8 103,5 2 143 64,8 +	 1,8
11,8 23,1 693 93,9 142,0 117,4 129,5 199,1 121,8 6,8 932 1,5 103,5 1 760 51,1 + 24,1
10,9 21,3 693 94,6 135,9 113,3 129,8 199,2 120,3 6,1 672 0,3 103,5 1 190 55,3 -;-,	 3,0
11,9 27,5 691 90,0 133,0 108,6 126,5 195,0 116,2 4,9 729 0,5 100,0 1 197 43,5 + 4,8
12,6 20,8 694 92,5 138,1 110,8 126,6 195,4 118,9 2,8 589 1,8 100,9 1 211 40,8 + 0,5
11,7 23,1 691 92,7 137,6 112,1 128,3 198,3 119,4 3,2 394 3,5 101,2 1 248 40,1 + 4,7
12,0 40,4 685 93,9 137,3 113,3 126,1 199,8 119,7 2,0 265 0,5 101,2 640 34,6 + 0,4
13,6 23,7 691 93,0 136,6 112,7 127,0 202,6 119,5 3,8 464 0,7 102,1 993 31,6± 4,4
13,3 12,0 684 110,6 180,6 161,3 122,4 198,1 139,6 48,1 6 283 0,2 96,6 1 344 67,6 + 11,4
12,2 15,2 675 97,5 167,6 157,1 116,7 196,9 129,2 14,4 1 793 2,0 93,7 1 212 51,6 + 15,6
11,3 12,8 666 96,4 170,9 147, 0 117,3 193,1 128,7 14,5 1 060 10,8 92,0 1 333 59,6 +	 1,1
16,0 9,3 650 86,0 169,2 142,7 111, 0 195, 0 122,4 4,6 824 0,2 84,9 1 149 46,1 + 3,8

13,4 10,9 649 86,9 175,3 150,4 110,1 192,6 123,7 5,6 824 0,4 86,3 1 050 35,6 -

10,9 10,1 647 86,2 175,4 150,5 101,4 189,0 121,6 3,2 692 0,1 83,5 881 35,4 --
13,2 10,6 646 92,0 181,2 162,3 110,3 188,9 127,6 5,9 1 444 0,0 98,8 1 218 34,1 -

12,9 5,8 646 ------ 4,0 1 032 0,4 - 519 13,8 -
13,3 4,2 646 ------ 0,3 37 0,0 - 31 0,7 -
14,1 5,2 646 77,8 154,1 125,1 98,0 - - 4,1 258 0,3 - 385 5,8 -
15,8 11,2 642 94,5 159,4 134,5 99,5 153,4 120,1 11,8 976 0,1 7 )	 80,7 884 30,0 -
13,4 15,0 636 112,7 181,5 152,5 106,9 162,0 135,9 23,4 2 040 0,0 84,9 2 075 59,6 -
15,8 11,5 630 112,4 178,1 142,4 103,0 162,0 135,6 28,5 1 948 0,1 85,3 2 205 57,9 -

16,3 22,9 618 121,0 182,7 146,5 113,7 164,1 143,3 26,8 1 994 0,0 88,2 6 121 112,9 -

16,1 32,5 612 118,4 180,3 145,1 111,1 165,9 141,0 11,9 1 592 0,1 91,4 4 221 82,9 -

21,6 39,0 597 122,1 183,7 147,2 112,3 164,7 144,4 15, 0 1 704 0,7 90,8 3 787 63,2 -
Veid geometrisk gjennomsnitt av kjøpekursen i pst. av innbetalt, se Statistiske Meddelelser,

1932, nr. 2 og 3 side 76. Tallene for 1922-29 gjelder désember måned. 2) Omfatter også transport-
selskap m. v. 3) Arsoppgavene er innhentet i forbindelse med tellingen av landets gjeld og tilgodehavender
i utlandet. Omfatter også nye obl.lån og avbetaling på obligasjonsgjeld. Månedstallene bygger på oppgaver
fra storre banker og meglere. 4) Månedsoppgavene refererer seg til de storre sparebanker, som har 82 pst.
av forvaltningskapitalen i alle sparebanker. 5) Til 1933 gj.snitt av 5 pst. statsobl. 1915 I og II, 1922 og
hypotekb.obl. 1915/16/17; fra jan. 1934 gj.snitt av 4 1/2 pst. statsobl. 1931 I og II, 1933, hypotekb.obl.
1914 og kom.b.obl. 1933. 6) Fra jan. 1937 gj.snitt av 4 1/2 pst. statsobl. 1931, 1936 I og II, komm.b.obl. 1933
og 1934 og hypotekb.obl. 1936. 7) Renten på obl. redusert fra 4,5 til 3,6 pst. 8) Fra jan. 1944 gj.snitt av
3 1/2 pst. statsobl. 1941 II, 1942, 1942 II, 1943, koznmunalb.obl. 1938, 1942, 1943 og hypotekb.obl. 1942.
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265,8
266,0
244,9
249,0
251,1

258,9
263,8
264,2
265,2

1945
	

Statistisk-økonomisk utsyn over krigsirene.

II. Penger og kreditt (forts.).

e) Fondsmarkedet

•ris

a

Cs

0

C;

cC
P

Omsetning av
aksjer på
Oslo Bors

Antall i I Verdi i
1000 I 1000 kr. Mill. kr.

Indeks for Oslo Bors' noteringer')

Aksjer

ass)
.513

„

c

152,3
151,4
161,0
171,9
175,6
179,3
182,4
196,7
193,3
190,5
190,4
187,1

192,4
193,6
191,7
192,8
195,1
201,6
202,0
208,3
216,9
217,5
217,4
211,1

216,0
211,5
212,2
210,4
214,6
219,0
220,1
223,7
225,0
228,4
229,9
231,3

233,9
236,2
237,9
238,7
235,3
233,3
232,7
234,8
232,7
225,8
226,2
229,9

235,1
238,9
241,7
242,8

19,6 29,0	 0
17,4 46,0	 0
19,6 56,4	 0
21,8 53,0	 0
20,4 56,4	 8
22,5 55,3	 17
20,6 56,3	 24
22,0 73,4	 24
21,4 85,4	 24
20,3 95,6	 24
20,4 109,9	 24
25,5 81,5	 59

24,0 85,7	 81
22,3 74,7	 99
22,9 83,4 109
24,5 82,5 110
24,7 97,5 109
26,2 103,1 128
23,2 112,9 143
24,4 118,9 146
25,9 117,8 168
23,4 136, 0 183
24,9 132,6 192
27,4 141,2 199

31,3 127,1 241
28,6 121,3 270
30,5 129,8 294
28,8 134,2 314
28,7 133,4 331
30,4 133,9 312
26,9 156,5 320
28,7 204,4 315
29,5 223,9 321
30,8 228,4 342
30,8 233,4 359
32,7 223,7 372

37,8 245,7 412
34,3 175,2 464
29,3 158,6 527
31,2 172,2 560
29,9 185, 0 587
31,1 232,9 584
33,4 194,8 593
31,5 201,4 612
32,2 247,0 606
36,3 249,9 648
35,7 262,3 662
32,2 271,7 656

37,8 294,6 680
37,9 222,8 684
33,3 248,5 705
33,7 293,3 714

25,0 3 379	 1,1	 92,5 6 428 112,2
12,5	 1 765	 1,5	 93,0 4 872 119,1
45,0 5 275	 0,0	 94,6 5 848 164,1
24,4 3 419	 0,3	 96,9 5 524 106,9
33,5 4 657	 2,5	 99,0 6 747 146,7
49,9 2 974	 0,9	 99,9 4 594 103,3
19,7 3 652	 0,0	 99,6 3 700 117,8
36,9 6 058	 2,0	 99,6 3 177 122,3
17,0 2 458	 52,2	 99,8 3 914 124,7
22,9 2 900	 4,0 100,8 3 814 112,6
11,7	 1 608	 0,0 101,4 4 478 124,1
17,2 2 426	 1,5 101,6 3 597 128, 0

13,8 2 727	 0, 0 101,1 4 268 115,3
11,6 2 034	 0,5 101,6 3 662 154,3
12,0	 1 680	 5, 0 101,9 4 211 142,8
8,0	1 853	 0,2 101,6	 970 120,8
7,8	 1 535	 0,9 101,8 1 529	 81,4

11,0 2 809	 3,5 101,8 4 156 127,0
8,9	 1 287	 0,0 102,1 1 926 108,9

17,0	 1 779	 0,9 102,3	 981 111,8
52,1	 3 132	 0,3 102,1 1 736 123,5
39,2	 1 976	 0,0 102,1 3 635 122,9
28,9 3 099	 0,2 101,5 14 256 127,8
19,7	 2 821	 0,1 101,7 12 814 118,7

15,1	 2 402	 3,1 102,4 3 515 169,7
15,5 2 248	 2,2 101,8 6 310 131,5
12,9	 1 458	 3,2 101,8 6 928 146,3
13,1	 1 133	 0,4 102,1 3 043 107,8
9,3	 1 477	 0,0 102,3 4 018 112,1

10,0	 1 352	 0,1 102,5 3 924 150,2
11,8 1 269	 0,0 101,8 6 902 102,7
17,2	 1 619	 0,2 101,7 17 408 108,2
16,6 1 846	 0,4 102,1 2 042 90,7
17,3	 1 331	 0,0 102,8 5 084 193,9
12,9	 1 434	 0,2 102,8 3 152 109,7
13,5	 1 137	 0,0 103,0 2 297	 99,3

29,8	 1 771	 0,3 8 )101,8 4 403 154,5
30,9	 1 876	 1,2 102,2 5 115 145,9
32,1	 1 393	 4,6 102,3 3 317 157,3
18,1	 1 409	 0,0 102,1 2 203 78,3
15,5 1 464	 0,0 102,1 3 289 99,5
11,2	 1 535	 1,5 101,2 24 202 168,6
6,2	 782	 0,8 100,6 6 842 75,2
7,5	 946	 2,0 100,6 5 847 82,0
9,6 1 377	 0,4 100,7 5 095 92,9

18,6 2 434	 0.3 101,2 3 724 135,6
9,8	 1 586	 0.0 101,6 5 978 166,7
9,6	 1 107	 8,6 101,7 2 406 99,7

13,3	 1 775	 0,9 102,0 6 137 193,3
24,7	 1 840	 2,0 101,8 4 079 153,9
22,6	 1 815	 2.1 102,1 7 035 190. 0
20,7	 1 912	 1,3 102,2 5 244 83,6

592 127,1
596 123,7
608 133,3
632 141,1
636 150,4
638 155,7
640 156,4
641 160,6
640 159,9
636 148,2
647 147,4
671 146,1

669 151,3
682 156,6
694 152,6
720 154,5
729 156,5
735 159,8
748 161,1
762 168,8
765 175,2
756 175,6
783 170,5
778 160,7

791 167,4
801 161,7
798 163,2
805 160,5
816 164,2
847 169,6
862 168,5
859 167,5
858 168,4
864 172,8
872 173,8
868 172,8

865 175,9
931 177,5
934 180,3
928 180,6
930 177,0
922 173,7
982 173,9
987 177,5
986 173,9
989 169,2
991 169,7
994 173,2

1 008 176,3
1 100 180,7
1 093 182,1
1 083 183,7

1941
Jan,
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1942
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1943
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1944
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1945
Jan.
Feb.
Mars
April

1) Se note 1 foregående side. 2) Se note 2 foregående side. 3) Se note 3 foregående side. 4) Se note 4 foregående side. 6) Se note
5 foregående side. 6) Se note 6 foregående side. 7) Se note 7 foregående side.



Akkord-
forhand-

linger

Antall	 Veksel-
eksekusjoner ')	 protester

Antall i bygder	 i byer I Pst.

2,5
2,7
2,6
2,o
1,6
1,4
1,3
1,2
1,3
1,4
2,1
0,4
0,3

1, 1
1, 1
1,3
1,2
1,3
1, 1
1,2
1,2
1,2
1,2
1,1
1,2

1,1
1, 1
1,2
1,3
1,4
1,4
1,4
1,3
1,3
1,3
1,3
1,3

1,2
1, 1
1,3
1,4
1,4
1,5
1,4
1,4
1,7
1 ,4
1,3
1,4

1,3
1,8
1,5
7,8
5,2
2,6

gtatistisk-okonomisk utsyn over krigsrene.

II. Penger og kreditt (forts.).

1045

f) Betalingsforhold f) Betalingsforhold

	Ar og	 Kon-
	måneder	 kurser

Antall

Ar og
måneder

Akkord-
forhand-

linger

Antall

Veksel-
protester

Pst.

Antall
eksekusjonerl)

i bygder i byer

Kon-
kurser

Antall

1) Creditreforms kvartalstall over tinglyste eksekusjoner. Disse
Byråets fullstendige statistikk er sluttet.

1925 	
1926 	
1927 	
1928 	
1929 	
1930 	
1931 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942.. .... 	
1943 	

1937
J an 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	

Des. 	
1938

Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Des. 	

1939
Jan. 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni . 	

Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	

Des. 	
1940

Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni . 	

1,4
1,0
0,8
0,8
0,6
0,6

0,5
0,5
0,5
0,5
0,4
0,5
0, 5
0,4
0,4
0,4
0, 3
0, 4

0,3
0,2
0,3
0,3
0,3
0,3
0,4
0,3
0,3
0,3
0,3
0,4

0,4
0,4
0,3
0,3
0,4
0,4
0,5
0,6
0,4
0,6
0,4
0,5

0,5
0,3
0,5
0,8
0,5
0,6
0,6
0,5
0.6
0,7
0,5
0,8

15	 0	 0.5
4	 0	 0,7
9	 0	 0,6
6	 0	 0,6

utgjør ca. 60-70 pst. av totaltallet.

889
1 317
1 292
1 017

822
723
621
755
583
482
387
337
286
294
316
243
107
53
86

23
15
22
32
33
32
22
14
19
29
28
17

23
23
31
15
28
23
26
15
36
28
26
20

33
25
24
15
28
22
25
22
25
35
34
28

32
23
28

9
17
22

325
525
417
339
228
185
210
333
200
158
169
115
88

128
101
81
20

2
3

6
9
7
9

12
8
5
4
6
9
5
8

10
8

16
5

17
22

7
8
4

10
10
11

8
11
10

8
5

13
7
7
8
9
8
7

13
8

14
9
5
4

13 481
16 080
15 614
12 187
10 352
8 006
7 694
8 936
7 373
5 470
4 653
4 314
3 734
3 469
3 754
2 856
2 245
1 161

918

954

883

979

845

883

840

898

875

852

972

1 055

940

4 044
4 057
3 274
2 848
2 166
2 007
2 080
2 339
2 155
1 668
1 639
1 567
1 543
1 405
1 611
1 164

844
408

391

405

349

398

360

307

308

432

343

363

371

534

422

541,	 244

Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	

Des. 	
1941

Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	

Des. 	
1942

Jan 	
Feb. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	

Des. 	

1943
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	
Des. 	

1944
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	

Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Des 	

1945
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	

10
5
	

668	 241
4
5
2
	

707	 257
9

5
0
	

696 309
2
4

654 230

2
	

480	 154
2
1
2
	

415	 151

1
304	 133

307	 110

310	 76

240	 89

0
2

18
19
16
25
24
10

8
9

15
11
11
17

9
4
8
8
5
2

4
4
6
4
5
3
2
8
5
4
5
3

5
6
4
8

10
12

3
4

10
3
9

12

6
12

6
3

13
6
4

12
11
12
12
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Vareomsetning.
b) Norges Grossistfor-
bunds indeks for en-

grosomsetningen.
1938	 100

a) Indeks for detaljomsetningen. 1938 100

År og
måneder

Verdiindeks Volumindeks

Riket
Byg-
der

Byer

Riket

Byer

Total Mat-
varer

Nytel-
ses-

midler

Klær
og

tekstil-
varer

Skotøy Isen-
kram

i)
Di-

verse
Mat-
varer

Klær
og

tekstil-
varer

Skotøy

Vo-
lum

indeks

Verdi indeks 

Nm-
rings- Andre
mid- bran- Total-
del- 	sier indeks

bran-	 2 )
sies

Total-
indeks

1936 	
1937 	
1938 	
1939 . . . .
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

1937
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. .
Sept. 	
Okt 	
Nov. 	
Des 	

1938
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt 	
Nov. 	
Des 	

1939
Jan  
Febr
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1940
Jan 	
Febr. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Des. 	

skotøy

88
95

100
108
108
124
125

96
107
100
135
148
187
140

92
100
100
116
123
149
131

105
98

100
114
92
92
76

99
100
100

87
72
65
61
58

98
100
100
90
58
44
39
38

96
100
104
96
70
63
54
56

99
100
103

97
83
72
70
67

96
100
105
127
188
127
122
117

93
100
104
114
111
103
105
102

93
100
107
103
99
90

136
144

98
100
102
117
98
85
79
78

95
100
106
121
105
104
93
98

97
100
122
158
190
144
134
122

95
100
105
120
123
113
112
108

95
100
102
107
105
100
94
90

97
100
97

118
179
186
198
180

92 6259

87

114

86

103

76

94

104

89

81

98

101

93

100

74

99

106

76 83 70 71

95

105

76

73

90

73

94

108

87,6

114,9

119,7

101,2

118,2

101,4

74 81,6

109,2

92,9

95,1

88,7

102,3

73

90

95

100

84,0

111,4

103,5

97,6

100,3

102,0

88

100 929392 93 90 112

99 11697 9097 94 101

94 86768791 92 91 94

10298113 102 112100100 100 98 88 95

116108119 119 123125 114119 108 127 144119 118 98

88

100

100

95

104

65

94

116

90

75,4

91,4

100,6

97,3

118,1

117,2

78 65 80

97

101

78 85,6

108,6

103,0

100,9

99,4

102,5

7478

.98

98

81,6

101,9

102,0

99,5

106,7

108,3

80 88 82

93

81

94

79 80

9797 94 9198 10096 101

116106 103 106102 101100 102

9078 96 7899 979792105 10097

111114 111 109 11410696103 107107102 108105

112 124126 124 126 126121130111 145121120 117 110

67 84	 95,7 88,1	 90

86 101 110,8 108,4 111

119 108 136,9 118,0 122

88 121 129,4 124,3 126

150 122 174 125	 120

113 113 161 132	 114

93

103

103

67

86

119

88

83

96

123

112

74

92

100

74

92

100

76

83

97

105

99

84

101

104

105

109

91 81847982

102

103

99

107

109

779896

105

100

121

126

94

83104105

98 768094107

104 133153 159135 118112121121

100121 125132 159 117139 147125126

68 105 138 118	 07

59 99	 85	 93	 71

130 104 108 105	 80

142 128 174 146	 109

79 107 205 145	 106

98 104 175 131	 90

og steintøy,

85 787687 117 859294

99

95

8895	 96	 93

95 105	 87

106 120	 95

148 157 141

131 135 128

143 147 140

84 6069 86 827086 72

155 79 85109 90101 6465

93 139118182 123224179112 120

9188144 99108128 194115 133

1

Omfatter bokhandlere og gullsmeder.
og gummifottoy, jernvarer, kortevarer.

18 - Stat.-økon. utsyn.

216 94137 215127 105 89121 134

2) Omfatter jern, papir, bygningsartikler, glass



Byer

Skotøy
Klær

og
tekstil
varer

Riket
Byg-
der Total Mat-

varer

Verdi indeks

Næ-
rings-
mid-
del-

bran-
sjen

Andre
bran-
sjer

2)

Vo-
lum-

indeks

Tota!-
indeks

Total-
:ndeks

44 117 161 137 91

60 116 233 161 102

104 134 207 163 99

73 131 181 151 90

67 123 186 148 88

74 123 156 136 80

53
54 H5 140 125 73

68
79 126 127 127 74

87
88 127 166 142 83

60
49 147 136 141 82

49
57 125 144 133 77

54
60 109 128 117 67

40
43 107 124 114 65

57
50 120 115 119 68

68
67
51
48
48
51 beregnes ikke
51 mere
72

44
50
53
52
80
83
54
50
48
48
47
59

39
42
49
62

46

56

80

47

59

58

39
40
49
51
51
55
36
33
36
44
39
50

31
34
40
34
38
40
30
35
40
44
47
53

34
37
42
34
42
42
27
32
38
37
38
47

31
31
34
32

1941
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni ...	 • •
Juli .... • • •
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1942
Jan 	
Febr. 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli	 . .. 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	
Des. 	

1943
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1944
Jan 	
Febr 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1945
Jan	
Febr . 	
Mars
April

106

109

110

102

100

104

93
92

101
92

101
100
101
100
100
106

97
111

86
83
92
89
93
96
99

100
98

100
91

102

82
88

101
90
96
95
84
84
94
92
86
88

80
74
87
86

106

118

1 133

121

1 123

136

104
103
116
106
116
119
113
111
108
114
108
137

100
98

116
108
117
112
108
110
109
115
111
144

95
104
117
105
115
119
102
100
106
104
104
126

98	 98	 98
94	 99	 91

103 116	 93
106 119	 97

117

130

147

144

137

154

111
112
129
121
131
135
136
133
120
127
118
152

103
103
124
120
125
122
126
124
117
124
119
151

99
108
127
119
123
124
115
111
114
116
112

98

108

122

104

113

123

98
97

106
96

105
108
96
95
99

105
100
126

97
93

108
98

108
104
94
98

102
110
105
141

92
101
110

95
110
116
92
93

100
96
99

117

272	 Statistisk-okonomisk utsyn over krigsårene.	 1945

III. Vareomsetning (forts.).

b) Norges Grossistfor-
bunds indeks for en-

grosomsetningen
1938 ------ 100

a) Indeks for detaljomsetningen 1938 = 100

År og
måneder

Verdiindeks Volumindeks     
Byer

RiketNytel-
ses-

midler

Klær
og

tekstil-
varer

Skotoy Isen-
kram

Di-
verse

Mat-
varer

80 72 63 162 142 76 77

93 90 87 190 146 81 76

92 133 151 197 155 90 75

99 80 109 187 150 81 69

105 105 103 198 199 81 67

123 107 116 205 281 88 69

106 74 84 150 164 67 62
107 76 87 135 152 66 61
95 93 109 140 166 75 67
58 98 128 122 145 68 61
83 98 141 140 148 74 66
77 108 145 154 164 75 65
89 71 99 120 149 71 66
73 65 81 159 167 70 65

100 70 80 145 188 68 66
84 86 95 143 189 72 70

100 77 91 140 207 68 64
105 100 102 176 398 86 72

150 62 69 125 168 63 56
125 68 74 124 164 61 54
163 80 97 146 190 72 60
126 69 86 123 183 67 58
145 77 116 149 194 73 60
116 82 116 140 181 69 62
99 61 89 107 150 67 64
95 71 83 140 168 68 65

111 82 83 127 188 68 64
138 91 90 129 193 72 65
122 96 89 137 227 69 59
252 109 126 161 369 89 66

134 70 78 118 166 59 53
157 77 88 121 172 64 57
152 88 93 134 171 72 65
131 71 92 104 144 65 58
167 87 141 121 154 71 62
195 88 146 145 161 73 61
161 57 96 91 131 i) 63 54
102 67 88 126 175 61 56
120 79 84 120 180 65 61
111 77 86 113 166 64 60
136 79 83 117 195 64 56
156 98 106 11)2 342 77 57

206 66 70 107 156 60 52
178 65 74 97 149 58 48
129 71 88 99 150 63 56
166 67 110 97 145 64 55

Herfra er Fintznark holdt utenfor, ellers er beregningsmåten den samme til og med september.



Inn-
førsels-

toll

Ar og
måneder

Mill. kr.

c) Utenrikshandelen')
Intifør-

Inn-	 Inn-	 selsover-
forsels-	 førsel	 skudd	 Inn-

over-	 av	 ekskl. førsels-
skudd	 skip	inni.	toll

skip

Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr. Mill. kr.

I alt

Inn-
	 Ut-

forsel
	

førsel

Mill. kr. Mill. kr.

	476,7	 99,6	 1941

	

415,6	 123,3 Jan. ...

	

226,3	 118,1 Feb.... • •

	

168,8	 115,5 Mars ..

	

212,2	 116,4 April . .
	241,4 109,2 Mai 	
	213,1	 111,4 Juni

	

191,9	 110,7 Juli 	
245,2 106,8 Aug. .

	

99,8	 97,1 Sept. ...

	

84,2	 102,1 Okt...
	119,7	 111,5 Nov. .

	

164,7	 120,9 Des. ..

	

176,1	 131,5
323,9 150,0 1942

	

255,3 152,6 Jan. 	

	

422,4	 167,5 Feb. ..

	

285,5 124,3 Mars 	

	

541,1	 112,1 April .

	

451,2	 75,3 Mai 	
	468,8	 62,4 Juni
	204,3	 42,6 Juli 	

Aug. ..
Sept. .

	3,5 	 16,9 Okt...
	13,2	 7,3 Nov. . • •

	

32,2	 9,3 Des...
	34,6	 20,0

	

35,5	 9,0	 1943

	

24,9	 8,0 Jan. 	

	

27,6	 19,5 Feb
20,4	 8,4 Mars .

	11,4	 9,4 April .
	16,2	 26,7 Mai 	
	28,1	 9,2 Juni

	

3,2	 9,0 Juli 	

	

Aug. 	
	Sept. 	

	

12,7	 17,9 Okt.
	16,0	 8,0 Nov. .

	

29,4	 10,0 Des. ..
	32,7	 20,2

	

33,4	 10,3	 1944

	

34,1	 9,8 Jan. .....

	

34,5	 21,7 Feb 	
	27,0	 8,7 Mars ... 	
	12,5	 8,1 April .

	

43,9	 29,6 Mai 	
	84,8	 11,9 Juni

	

57,5	 11,4 Juli 	
Aug. . .

	Sept. .	 .

	

39,3	 21,1 Okt...... .
	34,4	 6,2 Nov. ...

	

38,4	 12,0 Des 	
	77,9	 10,1

	

15,3	 2,6	 1945

	

2,0	 3,6 Jan. 	

	

3,3	 15,2 Feb. 	

	

7,3	 5,9 Mars 	

	

9,4	 7,4 April .

	

6,5	 22,2

	

14,3	 7,6

	

40,8	 10,4

	74,8 	 50,5

	

50,8	 25,4

	

80,2	 69,2

	

118,4	 74,2
	156,6	 63,5

	

107,9	 41,9

	

105,4	 47,1

	

103,1	 39,3

	

91,0	 45,5

	

76,1	 42,5
	78,3 	 41,2

	

76,3	 34,4

	

79,8	 39,2

	

35,3	 30,7

	

35,0	 44,9

	

74,1	 59,3

	

91,9	 56,3
	107,2	 42,9

	

86,4	 36,3
	92,4 	 31,7

	

84,9	 36,2

	

86,5	 40,1

	

79,2	 33,7

	

91,5	 40,3

	

73,6	 37,2

	

76,5	 44,3

	

89,4	 61,2

	

72,9	 56,6

	

95,2	 60,7

	

97,6	 54,5

	

67,8	 46,5

	

77,2	 33,9

	

85,2	 35,6

	

84,5	 40,4

	

108,9	 39,3

	

79,1	 28,0

	

59,0	 30,6

	

57,9	 42,4

	

73,1	 64,5

	

72,9	 52,9

	

72,4	 71,8

	

71,5	 49,6

	

59,6	 37,7

	

78,3	 33,3
	47,0 	 40,6
	38,5 	 29,2

	

45,6	 33,1

	

44,8	 31,5

	

35,6	 28,7

	

28,6	 32,3

	

25,8	 41,8

	

31,0	 37,5
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m. Vareomsetning (forts.).

c) Utenrikshandelen 1)

Inn-
førsels-

over-
skudd

Inn-
førsel

av
skip

Innfor-
selsover-
skudd
ekskl.

innf.
skip

Mill. kr.

I alt
Ar og 	

	måneder Inn-	 Ut-
	horse	 førsel

Mill. kr. Mill. kr.

1 342,9
1 536,7
1 378,5
1 093,2

976,6
1 023,4
1 072,6
1 065,0

861,4
690,4
665,2
737,2
825,1
927,0

1 292,7
1 192,6
1 366,2

948,0
1 124,9

943,8
1 008,2

721,5

96,0
93,6

111,6
106,8
96,0
90,8
87,7

100,2
103,9
101,2
107,4
93,0

96,0	 64,6
97,3	 62,5

108,3	 68,0
103,0	 58,4
110,7	 67,4
113,6	 68,5
94,6	 52,4
97,3	 62,8

100,9	 68,8
118,4	 70,7
162,4	 70,8
159,2	 92,5

147,8
124,0
131,2
101,4
27,7
31,2
33,9
52,8
58,6
76,8
72,9
86,2

830,9
1 065,7
1 048,3

811,9
684,7
683,0
752,0
674,7
466,5
568,6
557,9
578,3
605,1
685,2
823,3
786,5
807,5
612,0
574,7
491,4
538,3
517,2

77,2
63,9
66,1
54,2
50,1
56,5
49,9
61,3
74,9
81,1
65,4
86,0

92,6
72,0
80,6
23,5
12,4
29,2
37,2
45,5
49,2
68,5
55,8
45,4

512,0
471,0
330,2
281,3
291,9
340,4
320,6
390,3
394,9
121,8
107,3
158,9
220,0
241,8
469,4
406,1
558,7
336,0
550,2
452,4
469,9
204,3

	18,8	 15,3

	

29,7	 16,5

	

45,5	 13,3

	

52,6	 18,0

	

45,9	 10,4

	

34,3	 9,4

	

37,8	 10,2

	

38,9	 18,5
	29,0	 17,6

	

20,1	 3,9
	42,0	 13,9

	

7,0	 3,8

31,4	 18,7
34,8	 18,8
40,3	 10,9
44,6	 11,9
43,3	 9,9
45,1	 11,0
42,2	 7,7
34,5	 7,5
32,1	 19,6
47,7	 3,8
91,6	 6,8
66,7	 9,2

55,2
52,0
50,6
77,9
15,3
2,0
3,3
7,3
9,4
8,3

17,1
40,8

35,3
55,4

103,9
112,5
79,7
99,0

107,5
198,4
149,7
22,0
23,1
39,2
55,3
65,7

145,5
150,8
136,3
50,5

9,1
1,2
1,1

15,9
17,6
12,2

1,8
2.8

24,3 0,9 23,4 16,6
25,4 0,3 25,1 5,4
11,0 11,0 7,5
44,2 44,2 17,4
93,1 5,1 88,0 9,4
66,0 0,1 65,9 7,1
58,3 58,3 15,3
63,8 63,8 6,0
45,5 2,4 43,1 5,3
33,6 0,1 33,5 13,4
37,1 0,2 36,9 4,1
41,9 41,9 4,6

40,6 40,6 11,6
4,6 4,6 2,4
9,9 9,9 2,2

14,8 14,8 10,1
35,6 0,2 35,4 4,7
64,3 0,3 64,0 6,8
50,1 50,1 10,1
60,7 60,7 4,4
48,7 0,7 48,0 4,0
46,4 46,4 11,9
45,5 45,5 2,9
51,2 51,2 4,2

36,4 36,4 8,2
32,2 32,2 3,4
28,2 0,3 27,9 4,3
16,3 16,3 7,9
34,5 0,4 34,1 4,0
43,1 43,1 4,5
21,3 21,3 7,7
43,3 43,3 2,4
49,6
44,1

0,4 49,2
44,1

3,2
10,1

69,6 69,6 3,5
51,1 51,1 3,2

28,4 28,4 9,0
15,5 15,5 2,8
8,6 8,6 3,2

20,0 20,0 4,8
0,6 0,6 2,6

21,9 21,9 2,2
21,9 21,9 6,8
45,0 45,0 2,7

6,4 6,4 1,5
9,3 9,3 4,3

12,5 12,5 1,5
13,3 13,3 1,2

6,9 6,9 4,8
±- 3,7 -2.-	 3,7 1.1

16,0 16,0 1,4
H-	 6,5 6.5 5,2

Mill. kr. Mill. kr.

1923....
1924....
1925....
1926....
1927....
1928....
1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935...
1936.. • •
1937..
1938..
1939..
1940..
1941..
1942..
1943..
1944....

193s
Jan. ..
Feb. ....
Mars .
April . . .
Mai ... .
Juni
Juli . .
Aug. . .
Sept. . .
Okt. . .
Nov. ...
Des. ....

1939
Jan. ..
Feb. ... .
Mars ...
April .
Mai ....
Juni
Juli
Aug. .
Sept. .
Okt. . .
Nov.
Des. .. . .

1940
Jan. ..
Feb. ....
Mars ...
April ...
Mai ....
Juni
Juli ....
Aug. ..
Sept. .
Okt.
Nov. .
Des. ....

1) Mere detaljerte oppgaver over utenrikshandelen er gitt i tabellavdelingen for de enkelte næringsveier.
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III. Vareomsetning (forts.).

C) Utenrikshandel.

Volum- og prisindeks. 1938 = 100

C) Utenrikshandel.

Volum- og prisindeks. 1938 = 100

Ar
Innførsel
	

Utførsel

Ekskl.	 Ekskl.	 Ekskl.	 Ekskl.
Total	 skip	 Total	 skip	 Total	 Total	 Total	 skip	 Total	 skip	 Total

1

	

81	 84	 85	 88	 87	 89	 Mai	 66	 76	 229	 230	 58	 167

	

89	 91	 88	 91	 96	 91	 Juni	 45	 54	 221	 221	 41	 155

	

109	 108	 99	 102	 105	 100	 Juli	 42	 50	 257	 257	 44	 162

	

100	 100	 100	 100	 100	 100	 Aug.	 42	 50	 236	 236	 35	 165

	

111	 116	 102	 102	 108	 96	 Sept.	 37	 43	 233	 230	 41	 165

	

56	 61	 142	 145	 64	 123	 Okt.	 31	 37	 229	 229	 38	 170

	

40	 48	 219	 218	 46	 161	 Nov.	 29	 35	 244	 244	 40	 155

	

29	 34	 242	 242	 33	 185	 Des.	 29	 35	 235	 235	 30	 176

	

29	 34	 287	 287	 33	 201

	

19	 22	 293	 293 .	 29	 217	 1942

	

Jan.	 29	 35	 254	 254	 33	 178

	

Feb.	 13	 16	 228	 228	 18	 199

	

100	 93	 102	 105	 118	 102	 Mars	 15	 17	 202	 202	 35	 197

	

97	 85	 99	 105	 97	 102	 April	 29	 34	 231	 231	 49	 186

	

110	 111	 104	 105	 103	 98	 Mai	 38	 45	 234	 234	 43	 195

	

103	 97	 106	 105	 85	 94	 Juni	 39	 46	 215	 215	 35	 178

	

86	 94	 109	 102	 73	 101	 Juli	 29	 35	 222	 222	 27	 188

	

90	 92	 100	 101	 89	 97	 Aug.	 33	 39	 254	 254	 24	 191

	

92	 95	 97	 96	 76	 98	 Sept.	 30	 36	 261	 261	 30	 176

	

109	 97	 95	 99	 95	 97	 Okt.	 28	 33	 278	 278	 35	 174
	106	 103	 101	 97	 112	 101	 Nov.	 31	 37	 241	 241	 28	 176

	

105	 117	 97	 98	 118	 106	 Des.	 33	 40	 265	 265	 35	 170

	

105	 108	 101	 97	 101	 99

	

98	 108	 93	 96	 143	 94	 1943

	

Jan.	 25	 30	 275	 275	 30	 184

	

Feb.	 29	 34	 267	 267	 33	 201

	

103	 97	 98	 95	 108	 94	 Mars	 33	 39	 257	 258	 48	 197

	

109	 100	 96	 95	 105	 93	 April	 • 25	 30	 266	 266	 44	 198

	

116	 119	 93	 95	 112	 96	 Mai	 32	 37	 294	 296	 44	 208

	

104	 106	 94	 94	 98	 92	 Juni	 30	 36	 306	 306	 37	 212

	

107	 115	 99	 96	 107	 90	 Juli	 22	 26	 248	 248	 32	 207

	

121	 125	 94	 95	 112	 88	 Aug.	 28	 34	 285	 285	 23	 211

	

98	 106	 97	 ' 96	 88	 90	 Sept.	 31	 36	 286	 285	 26	 199

	

101	 109	 96	 95	 106	 91	 Okt.	 28	 34	 326	 326	 29	 199

	

98	 97	 105	 97	 110	 96	 Nov.	 37	 44	 309	 309	 30	 186

	

99	 114	 115	 114	 103	 107	 Des.	 25	 30	 311	 311	 19	 212,

	

134	 151	 120	 120	 110	 101

	

140	 154	 115	 116	 141	 106	 1944
	Jan. 	 21	 25	 258	 258	 21	 202

	

Feb.	 19	 23	 245	 245	 28	 225

	

126	 130	 124	 125	 139	 106	 Mars	 25	 30	 276	 276	 41	 239

	

103	 99	 130	 134	 99	 112	 April	 22	 26	 325	 325	 36	 215

	

105	 108	 134	 138	 105	 116	 Mai	 22	 26	 279	 279	 43	 251

	

71	 85	 148	 148	 28	 124	 Juni	 23	 27	 297	 297	 32	 220

	

19	 23	 144	 145	 14	 135	 Juli	 20	 24	 279	 279	 24	 218

	

19	 23	 139	 139	 35	 130	 Aug.	 22	 26	 353	 353	 23	 212

	

21	 25	 142	 143	 37	 151	 Sept.	 15	 17	 293	 293	 31	 187

	

32	 39	 154	 154	 51	 134	 Okt.	 13	 16	 267	 267	 23	 188

	

38	 46	 147	 148	 54	 142	 Nov.	 13	 15	 313	 313	 24	 191

	

44	 52	 169	 167	 83	 131	 Des.	 12	 14	 341	 341	 22	 211

	

42	 47	 171	 174	 70	 126

	

46	 55	 175	 175	 56	 125	 1945
	Jan.	 11	 13	 295	 295	 21	 193

	

Feb.	 7	 8	 372	 372	 22	 210

	

39	 46	 184	 183	 55	 142	 Mars	 7	 8	 353	 353	 29	 227

	

28	 33	 173	 173	 23	 175	 April	 9	 11	 284	 284	 24	 242

	

40	 48	 190	 190	 66	 161	 Mai

	

57	 68	 193	 193	 75	 156

1) Prisene beregnet cif for innførselen og fob for utførselen.

Ar
Volumtall	 Prisindeks	 Volum-	 Pris-	 Volumtall	 Prisindeks	 Volum-

tall	 indeks1)	 tall

Innførsel Utførsel

Pris-
indeks1 )

Total

1941
Jan.
Feb.
Mars
April

1940
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1939
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1938
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944



Antall	 Skip-	 Skip
tele-	 kommet	 gått
gram-	 med	 med
mer 	last	 last

1000	 1000	 1000
stk. nettotonn nettotonD

1926....
1927....
1928....
1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
1939....
1940....
1941....
1942....
1943....
1944.

1938
Jan. .. . .
Feb. .. . .
Mars . . .
April . . .
Mai . . . .
Juni ...
Juli . . . .
Aug . .. .

Sept. . .
Okt.	 . .
NOV. . .

Des. .	 .

1939
Jan. ..Jan... ..
Feb. .. . .
Mars . . .
April . . .
Mai . . . .
Juni .. . .
Juli . . . .
Aug. . .
Sept. . .
Okt. ..
Nov. .
Des. ..

1940
Jan. .. . .
Feb. .. . .
Mars . . .
April . . .
Mai . . . .
Juni ...
Juli .
Aug.
Sept.
Okt.. . ...
Nov. • • •
Des.. • • •

665

649

665

709

714

897

873

934

1 121

1 088

1 112

815

830

799

794

809

725

502

475

534

817

1 020

1 144

1 185

1 017

999

1 062

1 131

1 250

1 275

1 125

1 101

1 114

1 147

1 189

1 274

988

867

813

1941
Jan.	 • •

RI).	 ..
Mars .. .

April .
Mai . . .
Juni . • • •
Judi
Aug . . ...
Sept. ..
Okt.
NOV. .
Des 	

1942
Jan. .. .
Feb. .. .
Mars . .
April .. .

Mai . . .
Juni .. .
Juli . ...•Aug. .. .

Sept. . .
Okt. .
Nov-. . .
Des. .. .

•

1943
Jan. .. .
Feb. .. .
Mars . .
April .. .

Mai . . .
Juni .. .
Juli . . .
Aug. . .
Sept. . . .
Okt. . .
Nov. . .
Des. .. . .

1944
Jan. .
Feb. .
Mars
April
Mai .
Juni ..
Juli .
Aug.
Sept.
Okt.. . .▪ ..
Nov. .

▪ .

Des. .. . .

1945
Jan. .. . .
Feb. .. . .
Mars .
April .

738

776
bo

74€

69:	
bo

766

725

3 903

4 714

4 750

5 116

5 313

5 679

5 259

5 388

5 590

6 612

6 681

7 245

7 304

7 395

7 128

7 902

7 945

7 871

8 105

8 307

8 320

8 996

8 693

6 930

7 763

7 289

235
248
276
289
374
290
318

351
377
352
494

308
39
368
382
495
454
476
466
475
526
430
657

424
452
492
563
630
610
628
565
569
619
539
849

472
561
592
670
772
708
711
670
728
660
574
763

509
564
703
593

46
49

160
166
181
168
206
196
153
93
86

101

84
26
48

110
112
93

157
138
117
103
136
151

101
128
117
94

121
109
121
106
110
110
158
94

70
101
117
110
125
95

107
91
70
61
78
47

23
25
21
18

101
31
83

170
149
128
112
111
101
72
86
86

85
44
56
93

127
106
92
86
82
80
68
72

78
76

104
92
98
95
89
65
67

76
66

49
67
91
80
89
85
68
70
61
51
54
45

47
55
59
39

2)

4 822
4 638
4 515
4 471
4 448
4 096
3 808
3 649
3 574
3 528
3 651
3 940
3 940
4 307
3 439
3 929
5 376
6 940
7 881

1) 7)
22 813
20 069
19 175
18 123
17 866
17 629
18 297
18 701
17 794
17 831
19 583
20 964
21 822
22 697

5 17 707
625 532
631 914
640 324
646 438

4)
386
394
404
402
397
333
362
352
381
398
415
444
416
457

527
544
584

1 882
1 751
1 752
1 827
1 788
1 821
1 848
2 005
1 806
1 919
1 798
1 883

281
285
316
312
356
328
314
298
328
356
329
449

405
409
444
360
428
429
402
428
441
450
419
376

2 007
1 799
I 880
1 997
1 913
1 685
1 837
1 873
2 190
2 085

3 751

383
390
452
370
443
501
467
507
526
548
480
420

280
278
318
311
379
325
318
330
45
416
376
518

435
446
390

1 922
2 123

174 764f 
1 885
2 096
2 015
2 027

4 256

bO

bo

329
332
353
199
156
213
256
292
310
322
303
374

1) 7)

5 178
4 790
5 167
5 115
5 444
4 326
4 113
4 365
4 529
4 931
4 840
5 281
5 271
4 809

5)4 327
6 )4 795
6 ) 4 713
6 ) 4 772
6 )4 540

352
359
387
309
346
346
327
345
351
382
354
308

303
317
377
316
370
413
359
412
462
495
439
376

392
446
359

17) 612f
317
363
337
386

725

1945 Statistisk-økonomisk utsyn over krigsårene.

Iv. Transport.

275

Ar og
måneder

Gods-
tran-

sport på
jern-
baner

opp.
lastede
jern-
bane-
vogner

100 stk.       

Antall
reisende 

Antall
tale-

gram,

mer

1000
stk. 

Skip
kommet

med
last     

1000
tonn  1000  1000

nettotonn                     

Gods- Opp-
tran- lastede

sport på jern-
jern- bane-

baner 7) vogner

1000 NO stk.tonn  

Ar og
måneder 

Antall
reisende

7)  

1000       1000
nettotonn

3 194
3 645
3 927
4 203
4 256
4 104
4 205
4 264
4 393
4 493
4 538
5 268
5 435
5 732
1 778
1 609
1 275
1 369

433
393
428
381
439
475
519
508
467
515
464
422

470
432
445
477
521
576
563
578
378
467
426
421

320
283
355
139

17
45
67
97

124
126
97

109

3)

3 233
3 511
3 967
4 214
4 103
3 395
3 743
3 882
4 198
4 007
4 253
4 324
5 044
4 887
1 385
1 230

991
972

378
339
402
350
394
466
467
474
456
443
444
427

424
393
430
418
508
509
513
534
280
269
301
311

273
188
220

69
26
58
57
90
96

105
108
90

Skip
gift
med
last

1) Arsoppgavene gjelder budsjettåret som slutter i vedk. år, og omfatter stats- og privatbaner, for
godstransporten ekskl. Ofotbanen. Gods og personer som har passert to eller flere baner, er bare regnet
én gang. Månedstallene omfatter sumtallene for de enkelte baner uten fratrekk. Videre omfatter disse
bare statsbanene (for godstransporten ekskl. Ofotbanen). 2) Oppgavene omfatter telegrammer sendt
til innland og utland + telegrammer kommet fra utlandet. Arsoppgavene gjelder budsjettåret som slutter
i vedk. år. 3) Skip med jernmalm fra Narvik ikke regnet med. 4) Arsoppgavene er gjennomsnittlige måneds-
tall ved bredsporte baner, ekskl. Ofotbanen. 5) Oppgaven gjelder bare tiden 1. juli 1939-31. mars 1940.
6) Bare sivil trafikk av gods og reisende. 7) Fra 1. april 1940 omfatter oppgavene for gods og reisende bare
sivil trafikk..
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V. Arbeidsledighet og sysselsetting.

Sysselsettingsindeks — 1938 = 100.

Ar
Måned

Derav:

1935 ....	 91
1936 ....	 94
1937 ....	 100
1938 ...	 100
1939  	 106
1940 	

• •	

103
1941 	

• •	

104
1942  	 95
1943 ....	 88
1944 ...	 84

1938:
Mars ..	 94
Juni ...	 103
Sept.	 103
Des. ...	 101

1939:
Mars ...	 97
Juni .	 106
Sept.	 111
Des. . .	 110

1940:
Mars ...	 100
Juni ...	 91
Sept.	 112
Des. ..	 107

1941:
Mars ..	 98
Juni ..	 109
Sept.

▪ 	

107
Des. . .	 102

1942:
Mars ..	 95
Juni . •	 97
Sept.

•	

94
Des. .

▪ 	

92

1943:
Mars .. .	 91
Juni	 89
Sept.

▪ 	

86
Des. .	 86

1944:
Mars . • •	 87
Juni . • •	 84
Sept.	 82
Des. . • •	 81

1945:
Mars . • •	 79
Juni .	 77

92
	

78
	

78
	

89
	

87
	

99	 101
97
	

87
	

89
	

96
	

87
	

102	 106
102
	

99
	

97
	

94
	

97
	

110	 111
100
	

100
	

100
	

100
	

100
	

100	 100
103
	

100
	

104
	

104
	

98
	

100	 106
98
	

83
	

108
	

98
	

100
	

80	 101
100
	

83
	

119
	

113
	

106
	

78	 92
95
	

85
	

120
	

119
	

108
	

70	 89
94
	

95
	

121
	

109
	

103
	

66	 83
91
	

98
	

121
	

128
	

104
	

61	 78

96
	

101
	

98
	

95
	

133
	

102	 99
106
	

103
	

102
	

101
	

88
	

102	 96
98
	

100
	

100
	

102
	

80
	

96	 98
100
	

97
	

98
	

103
	

100
	

101	 105

95
	

98
	

99
	

104
	

104
	

95	 102
106
	

103
	

104
	

104
	

87
	

101	 102
105
	

103
	

107
	

105
	

86
	

98	 104
107
	

98
	

107
	

104
	

115
	

105	 114

102
	

98
	

112
	

98
	

110
	

99	 116
85
	

69
	

96
	

86
	

92
	

63	 94
101
	

83
	

109
	

100
	

88
	

76	 98
103
	

82
	

113
	

108
	

111
	

80	 97

95
	

79
	

114
	

104
	

100
	

72	 94
102
	

84
	

120
	

114
	

104
	

86	 90
101
	

83
	

120
	

118
	

96
	

76	 90
101
	

86
	

121
	

114
	

125
	

79	 93

95
	

86
	

121
	

111
	

129
	

65	 91
94
	

80
	

122
	

124
	

101
	

68	 94
96
	

85
	

117
	

118
	

97
	

71	 83
95
	

90
	

121
	

122
	

103
	

74	 86

95
	

95
	

121
	

119
	

114
	

70	 87
94
	

95
	

121
	

119
	

99
	

65	 84
92
	

96
	

121
	

96
	

99
	

64	 80
93
	

95
	

121
	

102
	

99
	

65	 82

94
	

99
	

121
	

126
	

121
	

63	 80
91
	

98
	

121
	

129
	

97
	

60	 78
90
	

98
	

121
	

126
	

101
	

59	 76
89
	

97
	

121
	

131
	

98
	

61	 77

87
	

86
	

118
	

126
	

127
	

55	 75
84
	

61
	

117
	

135
	

99
	

56	 73

91
	

81
	

102
	

82
95
	

103
	

97
	

86
99
	

98
	

103
	

94
100
	

100
	

100
	

100
102
	

114
	

99
	

103
90
	

136
	

124
	

98
91
	

139
	

127
	

94
99
	

107
	

111
	

88
101
	

78
	

110
	

83
94
	

63
	

104
	

80

97
	

84
	

68
	

99
99
	

99
	

108
	

99
101
	

116
	

139
	

99
103
	

101
	

83
	

103

100
	

94
	

65
	

100
102
	

120
	

107
	

101
102
	

127
	

145
	

102
104
	

114
	

80
	

107

102
	

87
	

72
	

103
89
	

120
	

84
	

93
81
	

171
	

211
	

99
86
	

167
	

128
	

98

86
	

114
	

120
	

93
89
	

162
	

148
	

93
93
	

152
	

133
	

94
94
	

126
	

107
	

94

96
	

105
	

104
	

90
96
	

121
	

125
	

89
95
	

106
	

113
	

87
108
	

95
	

100
	

87

105
	

83
	

115
	

86
100
	

83
	

116
	

81
99
	

75
	

108
	

81
98
	

71
	

100
	

83

96
	

72
	

107
	

81
94
	

65
	

111
	

80
91
	

62
	

103
	

80
93
	

52
	

95
	

79

93
	

45
	

100
	

78
94
	

39
	

112
	

77

108
108
103
99

109
105
106
106

111
114
112
109

100
96
89
88

100
103
105
100
104
107
113
105
93
87

101
104
98
95

103
106
103
104

91
92
84
81

81
85

88
93
97

100
102
97

104
113
120
129

100
99

101
100

100
102
101
105

104
91
95
97

100
102
107
107

107
114
113
115

116
119
118
126

129
129
128
129

129
129

Byråets kvartalsvise sysselsettingsindeks bygger på et representativt utvalg bedrifter i industri, anlegg,
handel, hotell- og restaurantdrift og landtransport. Sjøfart og hvalfangst falt bort i 1940 og er derfor tatt ut av
statistikken for årene før.
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V. Arbeidsledighet og sysselsetting (forts.)

Arbeidsløse menn og kvinner ved månedens Sysselsatte arbeidsløshetstrygdede2utgang'
mnd.

Ialt Indu-
stri	 Bygg An-

legg
' Han-

del
Trans-
port

Sjø-
fart I Ita Indu- 1 -p,

stri	 —Ygg
An-
legg

Han- !Trans-
del	 1 port

Sjø-
far t„....

Gjsn.:
1941 19 181 5 168 2 333 2 086 833 1 532 522 546 472 183 754 54 175 74 582 42 827 56 789 23 16E
1942 4 747 2 032 636 481 166 338 90 547 349 188 180 47 652 79 827 41 625 59 024 11 37C
1943 437 104 28 22 25 28 34 540 051 189 784 40 214 75 970 38 26d 61 547 11 672
1944 259 51 11 30 9 17 12 522 140 185 989 36 403 65 341 36 OA 63 112 11 31E

1941:
Jan. 40 956 9 504 5 613 5 416 1 554 3 276 1 123 504 917 173 787 50 686 52 963 42 955 53 264 25 897
Feb. 42 227 11 303 6 038 5 008 1 466 3 424 1 248 506 746 175 447 49 419 52 594 42 954 54 566 25 752
Mars 42 514 11 264 6 396 4 970 1 522 3 622 1 249 511 371 178 734 48 018 53 922 42 807 54 868 25 645
April . 33 556 8 113 4 491 3 766 1 369 3 057 991 519 487 178 640 48 532 62 241 42 903 54 570 25 605
Mai 16 571 4 155 1 448 1 830 922 1 330 509 549 549 183 292 56 003 76 132 42 875 56 149 1 25 368
Juni 8 446 2 385 485 526 596 594 293 573 809 188 496 60 522 86 098 42 983 57 467 25 267
Juli 8 882 4 736 298 281 461 409 171 568 918 180 094 59 802 87 307 - 3O79 57 883 25 42E
Aug. 6 201 1 796 349 318 504 439 167 573 095 186 425 58 863 86 764 42 907 57 674 25 421
Sept. 5 650 1 375 380 253 421 415 133 576 582 189 409 57 955 88 482 42 738 58 365 25 322
Okt, 6 664 1 764 417 419 432 467 114 569 894 190 973 54 994 85 931 42 4'i 2 58 489 24 379
Nov. 8 132 2 123 730 865 399 678 123 556 690 190 976 54 131 84 062 42 512 58 815 '12 378
Des. 10 374 3 500 1 346 1 379 346 678 138 546 610 188 774 51 176 78 483 42 737 59 355 11 522

1942:
Jan. 13 202 5 995 2 175 1 917 423 1 023 203 535 808 187 330 47 212 73 729 42 319 59 197 10 985
Feb. 13 761 6 848 2 423 1 655 414 1 155 234 537 074 188 594 45 918 73 495 42 220 59 788 10 822
Mars 13 879 5 438 2 132 1 384 371 1 184 254 536 416 187 746 45 475 73 248 42 206 59 372 10 892
April 5 962 2 428 567 359 285 302 115 540 447 186 385 47 474 76 758 42 040 58 820 11 152
Mai 2 636 1 254 85 130 89 63 48 549 324 186 620 49 302 80 167 41 954 59 274 11 419
Juni 1 424 597 29 44 65 37 36 558 930 188 268 49 815 83 965 41 938 59 918 11 556
Juli 916 381 19 19 30 30 33 562 732 190 216 50 033 84 754 41 823 59 466 11 901
Aug. 1 054 350 27 26 63 56 26 558 345 187 510 50 322 85 144 41 584 58 770 11 81E
Sept. 888 214 33 21 60 45 28 561 411 190 075 49 854 87 710 41 264 58 940 11 925
Okt. 1 095 261 35 43 85 72 31 547 066 188 749 46 595 82 975 40 660 57 873 11 411
Nov. 1 088 245 49 55 56 57 35 546 250 189 380 46 08 81 798 40 719 58 333 11 355
Des. 1 054 369 62 120 47 30 31 534 385 187 290 43 732 74 177 40 768 58 537 11 20C

1943:
Jan. 1 236 445 96 67 82 72 56 532 038 187 602 41 920 72 507 40 377 59 225 11 250
Feb. 903 242 72 58 42 62 48 540 126 190 739 40 546 75 401 40 163 61 046 11 584
Mars 630 137 42 38 39 50 64 549 098 193 444 41 237 77 842 40 028 62 260 11 38'7
April 359 76 12 11 26 17 51 545 036 190 846 41 284 77 457 39 233 61 677 11 520
Mai 331 61 21 16 18 21 34 545 919 190 054 41 153 79 311 38 442 61 654 11 58E
Juni 198 42 18 6 5 11 28 547 935 192 249 40 884 79 146 37 928 61 664 11 764
Juli 183 29 9 4 8 9 17 546 728 191 865 40 5 9 77 909 37 575 61 577 12 082
Aug. 243 37 8 11 20 15 31 542 134 189 763 40 205 76 982 37 271 61 597 120W?
Sept. 240 36 11 4 13 14 26 540 289 188 458 39 793 77 512 37 225 61 777 12 135
Okt. 337 49 16 14 22 22 23 531 725 187 088 38 627 74 701 36 807 61 257 11 678
Nov. 267 30 19 14 12 21 13 532 041 188 210 38 450 73 007 37 039 62 142 11 618
Des. 321 61 15 23 19 27 15 527 539 187 085 37 909 69 863 37 141 62 687 11 395

1944:
Jan. • 391 83 21 17 18 35 11 524 471 185 984 37 334 68 416 36 943 i2926 113W?
Feb. 359 53 16 29 9 29 16 530 045 188 589 3767 68 901 36 900 63 886 11 691
Mars 303 61 15 17 16 , 23 22 531 	 99 188 707 37 627 69 086 3' t 792 64 333 1183i
April 192 45 6 12 8 8 13 530 070 187 283 37 279 69 144 36 75t 64 017 11 790
Mai 148 30 9 4 5 9 8 531 734 1R6 E50 3761S 69 79 36 714 64 055 11 788
Juni 86 12 3 4 4 4 4 533 308 188 036 37 702 69 137 26 683 64 017 11 698
Juli 4 ) 95 9 2 2 6 4 3 529 820 186 829 37 39 , 67 958 36 697 63 327 12 025
Aug. 103 5 1 — 7 3 1 '26. 04 185 809 37J15 66 494 33 646 62 894 12 092
Sept. 183 73 — 2 10 7 10 521 811 184 793 37 069 (5138 33r12 62 480 11 592
Okt. 5 ) 224 16 13 9 10 17 11 508 882 184 759 34 400 59 751 36 125 61 745 1955€
Nov.') 418 84 15 78 11 21 21 502 519 183 129 33 398 57 189 36 151 61 802 98W?
Des.') 600 138 29 185 9 46 23 494 732 181 408 32 139 83 066 36 155 61 861 9 391

[945:
Jan. 6 ) 1 172 304 85 331 13 46 24 4S0855 178 067 29 617 49 09" 38 369 61 492 8 981
Feb.') 1 257 305 80 283 14 66 19 401 344 178 069 28 912 48 756 35 293 62 548 9 12E
Mars') 1 000 395 51 192 8 34 21 479 766 177 600 28 214 48 258 35 267 62 683 8961
Ayr il8 ) 735 144 33 95 7 20 41 471 875 173 744 27 600 47 583 35 008 61 387 843'?

Arbeidsledighetsdirektoratets fullstendige ledighetstall for hele riket.  Arbeidsføre helt arbeidsløse per-
soner. Oppgavene i de tidligere oversikter gjaldt arbeidssøkende menn ved de offentlige arbeidskontorer.
I årene 1935-39 var det 47-49 kontorer. Det gjennomsnittlige tall av arbeidssøkende i hvert aV disse år var:
34 514, 31 292, 28 399, 29 243 og 27 100. 2 Omfatter ikke husarbeid, fiske-, og hvalfangst og for jord-
og skogbruk er tallene ufullstendige da bare et fåtall der er trygdepliktige. 3 Fra november 1941 ble sjø-
folk på skip som ikke ble disponert fra de besatte norske områder strøket av arbeidsløshetstrygden.
4 Materialet ødelagt, beregnede tall. 5 P. g. a. den avbrutte forbindelse er for Finnmark og delvis for
Troms brukt septembertallene. 6 Tall for Finnmark og de evakuerte kommuner i Troms ikke tatt med.



63,41
64,84
64,26

58,21
56,29
56,64
57,21

100,00
100,00
100,00

100,00
100,00
100,00
100,00

Hvete HoyPoteterHavreRug Erter

Til-
sammen
korn og

erter

Rot-
frukter

Bland-
kornBygg

83 530
55 313
48 943
48 889
74 100
77 529
68 465
66 565

21 250
11 288
5 921
6 080

10 400
11 401
11 934
13 352
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VI. Jordbruk og skogbruk.
a) Arealet av dyrket jord i rikets bygder

Ar
Til-

sammen
korn og

erter

Annen
åpen

Aker og
hage

I alt
åpen åker
og hage

Eng på
dyrket jord

I alt
dyrket jordHvete Bygg Havre

Bland-
korn Erter PoteterRug

Dekar

1917 86 644
1929 119 524
1939 412 131
1940 405 588
1941 1 ) 462 000
1942 492 116
1943 475 503
1944 474 469

107 912
74 129
31 761
30 944
37 300
42 815
38 642
37 317

473 97]
534 577
467 742
484 397
555 400
526 372
509 492
465 058

1 028 769
966 084
870 243
890 869
928 000
911 314
921 449
884 430

1 802 076
1 760 915
1 836 741
1 866 767
2 067 200
2 061 547
2 025 485
1 941 191

457 978
463 073
506 927
572 394
631 800
789 896-
808 065
734 269

300 696
502 772
602 000
595 000
591 700
536 313
503 021
599 782

2 560 750
2 726 760
2 945 668
3 034 161
3 290 700
3 387 756
3 336 571
3 275 242

4 436 934
5 027 619
5 296 360

4 583 500
4 362 939
4 359 347
4 378 504

6 997 684
7 754 379
8 242 028

7 874 200
7 750 695
7 695 918
7 653 746

Prosentvis fordeling av det dyrkede areal:

7

1

2

3

5
-5

5
2        

85
74
97
97
94

106
88
98
97
88
82
73

93
79

102
89
87
98
84
88
96
95
87
78

96
80

105
85

• 95
96
87
98
94
96
88
79 

101
71

100
91
95
99
93

101
102
99
78
71

100
71

102
93
91

103
96
99

103
100
89
80

99
72

102
91
89
99
90
98
97
98
91
75

98
74

102
89
95
99
90
99
98
96
82
74                

84
86

108
105

86
91
90
81
87
77

115
88
69
89
55

92
84

104
92
92
85
88
89
90
79
96
89
69
79
76 

108
102
98
80

101
101
87

109
110
99
76
84
82
88
92

102
93

100
85
97
98
89

102
103
94
84
82     

1917
1929
1939
1940
1941
1942
1943
1944

1,24 .

1,54
5,00
4,92
5,87
6,35
6,18
6,20

1,54
0,96
0,39
0,38
0,47
0,55
0,50
0,49

6,77
6,89
5,68
5,88
7,05
6,79
6,62
6,08

14,70
12,46
10,56
10,81
11,79
11,76
11,98
11,55

1,20
0,71
0,59
0,59
0,94
1,00
0,88
0,87

0,30
0,15
0,07
0,07
0,13
0,15
0,16
0,17

25,75
22,71
22,29
22,65
26,25
26,60
26,32
25,36

6,54
5,97
6,15
6,94
8,02

10,19
10,50
9,59

4,30
6,48
7,30
7,22
7,52
6,92
6,54
7,84

36,59
35,16
35,74
36,81
41,79
43,71
43,36
42,79

Høstutbyttet av korn, poteter, rotfrukter og høy

Tilsammen
I for-

enheter')

Tonn

Ar

1911/l 5gj.sn.
1916/20	 #
1921/25	 »
1931 	

10
19
15
16

994
118
087
106

21
19
19

9

864
950
344
607

75
106
92
91

228
005
755
587

171 135
226 401
167 981
137 807

12
19
14

8

369
003
356
101

4 560
4 205
2 206
1 409

296
394
311
264

150
682
729
617

693
842
777
774

691
096
069
321

276
322
425
625

605
201
994
300

, 2
2
2
2

221
124
263
540

041
578
166
479

1
1
1
1

463 091
575 341
519 59'
598 59 ,

1 932 	 20 390 13 257 118 297 193 452 11 854 2 011 359 261 1 035 007 807 774 2 453 161 1 738 94:
1933 	 20 542 11 130 100 080 180 223 11 307 1 796 325 078 976 776 701 600 2 037 921 1 501 451
1934 	 32 765 10 028 115 548 176 293 9 482 1 624 345 740 800 543 722 291 2 592 509 1 722 87.
1935 	 50 871 12 277 123 392 181 898 9 807 1 924 380 169 916 458 706 507 2 621 220 1 830 03
l 936 	 57 003 10 790 114 800 171 234 9 118 1 760 364 705 945 847 717 633 2 301 681 1 694 04:
1937 	 67 957 11 247 129 172 188 471 9 634 1 880 408 361 860 551 719 985 2 901 428 1 968 26 ,

1938 	 71 777 10 986 124 343 196 744 10 686 1 990 416 526 937 635 732 733 2 999 719 2 036 521
1939 	 77 844 6 158 103 476 200 788 11 912 1 182 401 360 806 949 828 646 2 863 198 1 936 171
1940 	 68 851 5 454 93 408 158 878 10 381 1 127 338 099 1 307 542 944 115 2 223 009 1 732 29;
1941 	 66 117 5 601 95 044 141 825 13 310 1 458 323 355 1 067 689 1 071 254 2 293 803 1 698 69;
19423) 	 59 233 5 059 59 596 112 574 9 265 785 246 512 1 038 267 713 760 1 920 789 1 453 45!
19433) 	 61 208 4 987 64 792 129 242 9 655 1 169 271 053 1 378 358 599 512 2 012 221 1 571 3N
! 9443 )	 . . . 52 867 3 899 49 697 1C4 OC 8 7 677 1(25 219 113 786 991 809 060 2 113 921 1 452 58:

Høstutbyttet pr. dekar i forhold til middelsåret. Middelsår = 100.

1930 	
1931 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944....

C) Nydyrking 1917-1929
	

1929-1939

Dekar 	 732 518
	

693 494

1) Med beregnet tillege for bruk inntil 5 dekar. 2) Halm medregnet, fra 1935 også grønnfôr, fra 1939
férbete, f6rmargkål og høy fra sæterløkker og utslåtter. 3) Oppgavene for korn etter forsyningsnemndenes
kornregnskap.



Svin

307 165
237 921
289 039
410 000
410 000
445 000
429 OW
361 953

Sau

1 390 421
1 294 906
1 533 015
1 736 687
1 748 600
1 739 029
1 778 395
1 743 802

Geit

295 767
238 641
323 677
334 015
331 350
321 655
307 599
248 916

Fjerfe
(voksne)

1 411 101
1 883 718
2 929 440
3 436 544
3 471 933
3 481 373
3 525 529
3 437 858

Sølvrev

29 857

390 912

493 190

Innveid
Tallet	 mjolke-

Ar
	 På
	

mengde
anlegg

Tonn

636 306
710 217
792 621
653 052
524 757
424 989
375 509
337 000

Voksne
høns

Netto-
utbytte av

mjølka
I øre

pr. kg.

17,65
18 38
18,80
23,04
28,75
33,53
35,60
36,00

Voksne
sølvrev

45 383
41 921
31 486
25 501
32 822

3 422 36E
2 344 070
1 269 985

956 830
968 586

176 008
93 011
66 591
68 884
79 677

1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
19441 )

642
618
602
573
595
581
567

Avlspur ker

g) Arbeidslønnen i jordbruk og skogbruk

	412
	

291
	

3,93
	

2,66
	

4,26
	

2,85
	

3,90
	

2,74
	

2,48
	

3,77
	

6,38
	412

	
291
	

3,92
	

2,68
	

4,27
	

2,89
	

3,95
	

2,79
	

2,63
	

3,89
	

6,61
	429

	
298
	

4,06
	

2,75
	

4,38
	

2,96
	

4,08
	

2,87
	

2,75
	

4,03
	

6,76
	460

	
317
	

4,29
	

2,92
	

4,63
	

3,13
	

4,31
	

3,05
	

3,04
	

4,44
	

7,29
	540

	
356
	

4,97
	

3,27
	

5,41
	

3,50
	

5,08
	

3,45
	

3,80
	

5,51
	

9,50
	576

	
382
	

5,23
	

3,46
	

5,68
	

3,65
	

5,35
	

3,59
	

*3,79
	

5,41
	

8,84
	624

	
411
	

5,55
	

3,68
	

6,05
	

3,89
	

5,65
	

3,82
	

4,13
	

5,87
	

9,65
	690

	
438
	

6,20
	

4,07
	

6,70
	

4,33
	

6,34
	

4,29
	

4,82
	

6,70
	

11,44
	892

	
535
	

8,20
	

5,26
	

9,01
	

5,65
	

8,38
	

5,45
	

6,44
	

8,80
	

14,81
	1 093

	
648
	

9,78
	

6,26
	

10,39
	

6,54
	

9,67
	

6,34
	

7,92
	

10,56
	

18,2,9
	1 237

	
746
	

10,61
	

6,86
	

11,28
	

7,13
	

10,46
	

6,98
	

8,45
	

11,12
	

18,82
	1 366

	
845
	

11,48
	

7,3 .8
	

12,09
	

7,78
	

11,54
	

7,51
	

9,09
	

11,98
	

20,61

Tjeneste-
jenter

Tjeneste-
gutter

Våronn Slåttonn Skuronn

Menn

Kr.

Kvinner

Kr.

Menn

Kr.

Kvinner

Kr.

Menn

Kr.

Kvinner

Kr.

Arslønn
(hertil kost og losji)

Kr.	 Kr.

Daglønn for skogs-
arbeid i vinter-

halvåret
På arbeids-

giverens
kost
Kr.

Gj.snittlig
dagsfortje-
neste for

skogskjør-
ing (mann
og hest)

Kr.

Daglønn i sommerhalvåret på egen kost

På egen
kost

Kr.

Maskiner og redskap 

Hary maskin Ar
(9 t.) 	(2 h. ) vogn')

Høy-
Slå-Plog

(Norsk
11") j kjerres)

Kr. pr. stk.

Kunstgjødse1 2 )

Maisgrop Sildemjøl

Kraftfôr2 )5) 

Jordnøtt- Ruggris
mjøl

Kalk-	 20 "Yo	 40 4%
salpeter	 super-	 kali-
15,5°/o N	 fostat	 gjødsel

Kr. pr. 100 kg.
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VI. Jordbruk og skogbruk (forts.).

d) Husdyrhold i rikets bygder e) Meierier, ysterier og koliden-
seringsfabrikker

Hester Storfe

30/ 9 1907 163 621 1 087 918
30/9 1917 202 365 1 149 526
"/6 1929 177 169 1 224 182
204 1935 182 614 1 328 239
20/6 1936 185 468 1 348 446
20/6 1937 189 583 1 343 245
20/ 6 1938 103 383 1 3f:8 714

20/9 1939 203 931 1 455 016
Hester

føll
Storfe
i alt

Mjølke-
kyr

Voksne
sauer

Voksne
geiter Svin 1 alt

187 796 1 455 016 864 336 886 803 162 590 361 953
191 329 1 284 671 838 935 851 282 151 839 246 150
192 196 1 259 693 817 483 892 155 149 450 192 529
198 103 1 227 761 786 970 902 168 144 229 125 088
205 625 1 262 974 778 C46 953 557 150 005 .187 882

20/6 1939 	
"/, 1941 	
"/, 1942 	
V, 1943 	
1/4 1944 	

Ar
	 f) Innveid mjølkemengde ved meierier og ysterier. Tonn.

Januar	 I	 Februar I	 Mars April Mai I	 Juni Juli	 I August Septbr. Oktober Novbr.	 Desbr.
1938 . . . . 53 020 51 573 63 709 63 908 70 460 - 68 624 61 843 56 294 51 959 48 211 46 987 51 16d
1 939.. , . 56 828 55 573 66 944 67 791 79 388 78 521 70 047 63 869 60 828 58 145 53 245 55 554
1940.... 61 098 59 023 63 569 54 533 49 640 58 094 56 378 51 778 46 377 42 446 40 120 42 229
1941 .... 44 816 41 075 48 048 50 643 55 019 50 517 45 925 39 159 37 637 33 688 28 451 30 533
1942 . ... 32 930 30 327 33 120 39 469 41 404 45 897 44 954 36 098 32 439 27 160 23 349 23 799
1943.... 24 748 23 232 27 018 31 198 38 842 44 810 41 480 35 741 30 163 24 825 20 724 19 927
1944.... 21 362 21 030 24 992 28 692 34 220 39 215 38 723 33 864 28 724 21 448 16 617 16 462
1945. .. 16 630 14 605 16 840 21 751 . .. _____

Ar

1933/34
1934/35
1935/36
1936/37
1937/38
1938/39
1939/40
1940/41
1941/42
1942/43
1943/44
1944/45

Ar

h) Priser pà kraftfôr, kunstgjødsel, maskiner og redskap

1934.. 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
i 940 	
1941 	
1942 	
1 943 	
1944 	

11,70
13,66
15,64
17,63
19,26
19,86

14,46
17,82
19,46
20,27
21,73
23,28

8,50
10,70
12,16
14,55
15,80
14,28

22,25
22,91
20,90
26,32
27,72
29,05
36,55
39,05
35,15
35,15
35,15

13,40
13,20
13,90
14,20
15,10
15,10
14,90
14,31
13,90
13,90
13,90

6,16
6,10
6,12
6,34
8,16
6,78

11,12
10,92
11,26

13,20
8,15

13,60
13,40
13,75
13,75
13,50
14,67
15,00
15,00
15,00

132,00
140,00
151,00
160,00
176,00
176,00
194,00
233,14
233,14
233,14
240,13

63,0o.
74,00
79,00
84,00
92,00
92,00

108,00
140,40
140,40
140,40
148,12

4)350,00
375,00
385,00
395,00
430,00
420,00
497,00

815,00

135,00
145,00
155,00
170,00
175,00
175,00
215,00
253,00
253,00
253,00
253,00

210,00
220,00
240,00
265,00
270,00
280,00
330,00
385,00
385,00
385,00
385,00

1) Foreløpige tall. 2) Arsprisen er for kraftfôr gjennomsnittspris av noteringene i «Samvirke»; for
kunstgjødselprisen om våren vedkommende år. 3) Fra og med 1932 nettopriser. 4) Ny forbedret modell.
5) Fra 1 juli 1935 er kraftfóravgift inkludert i prisen.
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VI. Jordbruk og skogbruk (forts.).

i) Jord-
brukets

prisindeks 1)

j) Gjennomsnittspriser på en del viktigere landbruksprodukter

Partisalg fra produsent, prima vare, Levert
avsetningsstedet. (Landbrukets Priscentral)

OppnAdd gjennomsnittspris ved
engrossalg fra meieriene6)

Jord-
bruks-
pro-

dukter

Pro-
duk-

sjons-
midler

137
141
144
143
146
148
148
153
153
151
151
151

104
111
115
120
124
122
127
119
122
129
134
138

158
155
152
95
96
95
97

103
104
106
107

154
138
123
113
112
121
138
142
162
161
103
131
152
170

174

114
116
118
121
122
123
127
128
149
144
144
144

143
143
146
148
148
149
149
150
151
151
151
152

162
162
161
97
99
99

100
99

101
107
110
113

151
130
123
127
119
122
133
144
156
162
106
136
150
152

159

Ar og
måneder

1929/30 	
1930/31 	
1931/32 	
1932/33 	
1933/34 	
1934/35 	
1935/36 	
1936/37 	
1937/38 	
1938/39 	
1939/402 ) ..
1940/41 3 ) 	
1941/423 ) 	
1942/433 ) 	

1943/443 ) 	

1939
Jan 	
Feb 	
Mars 	
Apri12 ) 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	
Des. 	

1940
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov. 	
Des 	

1941
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept 	
Okt. 	
Nov. 	
Des. 	

Ar og
måneder

1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
19395) ..
1940....
1941....
1942....
1943....
1944....

1939
Jan. ....
Feb.....
Mars
April ...
Mai ....
Juni ....
Juli
Aug.
Sept. ..
Okt.....
Nov. .
Des. ....

1940
Jan. ....
Feb. ....
Mars ...
April ...
Mai ....
Juni ....
Juli ....
Aug. ...
Sept. ...
Okt. ....
Nov-. ...
Des. ....

1941
Jan. ....
Feb.....
Mars ...
April ...
Mai ....
Juni ....
Juli ....
Aug. ...
Sept. ...
Okt. ..
Nov. ...
Des. ....

Havre Høy Po-
teter

Egg Okse-
kjøtt

Flesk Ferske
huder

Kr pr.
100kg.

Kr pr.
3 00 kg.

Kr. pr.
100 kg.

Kr.
pr. kg.

Kr.
pr. kg.

Kr.
pr. kg.

Kr.
pr. kg.

18,65 10,oi 7,46 1,81 1,70 1,53 0,95
13,04 7,76 7,24 1,54 1,80 1,21 0,83
11,82 5,76 8,48 1,35 1,38 0,97 0,57
14,35 5,97 6,80 1,18 1,01 1,02 0,40
13,39 8,36 5,43 1,10 1,01 0,96 0,49
11,86 8,30 5,95 1,10 1,30 0,89 0,62
14,3 5 7,85 8,71 1.25 1,34 1,11 0,71
15,18 8,15 7,51 1,41 1,35 1,23 0,78
17,41 8,71 8,84 1,51 1,66 1,32 0,92
18,00 6,78 10,75 1,62 1,68 1,41 0,70
17,83 7,42 9,21 1,44 1,44 1,50 0,78
20,33 13,04 13,89 1,85 1,65 1,78 0,96
25,51 15,44 14,64 2,61 2,25 2,40 1,03
30,56 16,25 17,89 2,73 2,31 2,55 1,04
32,56 16,86 19,45 2,73 2,31 2,55 1,05
32,56 16,85 19,62 2,73 2,31 2,55 1,05

18,0o 6,25 8,75 1,33 1,50 1,52 0,71
18,00 6,21 9,19 1,21 1,49 1,38 0,68
17,00 6,13 9,05 1,16 1,46 1,32 0,72
17,00 6,30 8,69 1,29 1,41 1,29 0,73
17,00 7,06 8,35 1,20 1,38 1,36 0,74
17,00 7,53 8,05 1,19 1,34 1,38 0,75
17,00 7,50 10,54 1,28 1,37 1,50 0,76
17,00 7,67 7,48 1,46 1,35 1,53 0,78
19,00 7,98 9,92 1,66 1,49 1,64 0,81
19,00 8,35 10,33 1,80 1,53 1,67 0,83
19,00 8,94 10,10 2,08 1,52 1,67 0,87
19,00 9,13 10,10 1,66 1,49 1,72 0,96

19,00 9,56 10,48 1,25 1,45 1,74 0,99
19,00 10,71 11,30 1,44 1,46 1,66 1,01
19,00 11,13 12,53 1,98 1,44 1,57 1,01
19,00 12,17 16,79 1,55 1,49 1,59 0,96
19,00 13,58 19,23 1,59 1,60 1,74 0,92
19,00 14,33 18,87 1,68 1,63 1,77 0,92
19,00 14,50 19,62 1,79 1,70 1,80 0,91
19,00 14,42 14,40 1,97 1,77 1,83 0,91
23,00 13,92 12,44 2,03 1,79 1,85 0,91
23,00 14,00 10,00 2,03 1,79 1,85 0,95
23,00 14,04 10,00 2,42 1,83 1,97 0,98
23,00 14,08 11,00 2,42 1,86 1,98 1,00

23,00 15,33 11,33 2,43 1,86 1,98 1,01
23,00 15,33 11,58 2,43 2,13 2,15 1,02
23,00 15,33 12,33 2,43 2,29 2,25 1,02
23,00 15,33 12,33 2,43 2,29 2,25 1,02
23,00 15,33 13,33 2,53 2,30 2,35 1,03
23,00 15,33 13,33 2,73 2,31 2,55 1,03
28,00 15,33 25,00 2,73 2,31 2,55 1,03
28,00 15,33 17,00 2,73 2,31 2,55 1,03
28,00 15,33 17,00 2,73 2,31 2,55 1,03
28,00 15,33 13,50 2,73 2,31 2,55 1,03
28,00 16,00 14,50 2,73 2,31 2,55 1,03
28,00 16,00 14,50 2,73 2,31 2,55 1,03

Hel- Halv- Bl.
Smør feit

gauda-
felt

nokk.-
geit-
mys-

Mys-
ost

ost ost ost

Kr. Kr. Kr. Kr. Kr.
pr. kg. pr. kg. pr. kg. pr. kg. pr. kg.

3,12 1,57
2,72 1,56
2,31 1,17
2,25 1,11
2,17 1,09
2,40 1,23
2,48 1,31
2,54 1,29
2,76 1,53
3,02 1,65
3,16 1,68
3,52 2,01
4,10 2,35
4,10 2,35
4,10 2,35
4,10 2,35

1,70 0,63
1,70 0,64
1,70 0,62
1,70 0,61
1,72 0,61
1,73 0,60
1,74 0,61
1,74 0,61
1,75 0,62
1,80 0,67
1,88 0,72
1,91 0,73

3,37
3,36
3,38
3,38
3,39
3,38
3,39
3,42
3,40
3,89
3,93
3,93

4,10
4,10
4,10
4,10
4,10
4,10
4,10
440
440
4,10
440
4,10

3,10 1,63
3,11 1,64
3,11 1,05
3,10 1,65
3,10 1,65
3,11 1,65
3,ii 1,66
3,ii 1,65
3,10 1,67
3,23 1,73
3,35 1,77
3,36 1,79

2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35
2,35

1,80
1,89
1,91
1,92
1,92
1,92
1,94
1,97
2,02
2,27
2,27
2,28

2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05
2,05

1,52
1,59
1,61
1,63
1,64
1,63
1,66
1,69
1,72
1,95
1,97
1,96

1,36
1,36
1,35
1,37
1,36
1,35
1,34
1,37
1,39
1,44
1,48
1,51

1,07
1,05
0,77
0,73
0,76
0,83
1,03
1,01
1,26
1,36
1,39
1,71

2,05
2,05
2,05

2,05

2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50

1,91
2,01
2,02
2,04
2,04
2,08
2,07
2,15
2,19
2,44
2,45
2,46

1,44
1,42
1,10
1,14
1,12
1,16
1,28
1,21
1,42
1,55
1,76
2,16
2,50
2,50
2,50
2,50

0,74
0,75
0,77
0,78
0,78
0,80
0,82
0,83
0,82
1,08
1,06
1,06

0,41
0,40
0,32
0,31
0,32
0,32
0,35
0,37
0,47
0,54
0,64
0,86
1,10
1,10
1,10
1,10

1) Etter Landbrukshøgskolens beregning. 2) Nytt beregningsgrunnlag. 1938/39 100. 3) Premierings-
tilskuddet til mjølka er regnet med i årsindeksen, men ikke i månedstallene. 4) Oppgavene for 1913 er Oslo
markedspriser. 5) Fra 1939 de 6 største byer. 6) Fra 1941 maksimalpriser.



Oppnådd gjennomsn'ttspris ved
engrossalg fra meieriene 3 )

Smør

Hel-
felt

gauda-
ost

Halv-
feit

nøkk.-
ost

Bl.
geit-
mys-
ost

Mys-
ost

Kr.
pr. kg

Kr.
kg pr.

Kr.
pr. kg

Kr.
pr. kg

Kr.
pr. kg

4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 100
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10

4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4.10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 100
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10

4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10

4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10
4,10 2,35 2,05 2,50 1,10

Havre Høy
Po-

teter

Kr. pr.
100 kg

Kr. pr.
100 kg

Kr. pr.
100 kg

28,00
28,00
28,00
28,00
28,00
28,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00

16,00
16,00
16,00
16,00
16,00
16,00
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50

14,90
15,50
15,50
15,80
16,50
17,50
30,00
21,75
17,00
16,50
16,50
17,17

32,45
32,75
33,05
33,35
33,50
33,50
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,15

32,45
32,75
33,05
33,35
33,50
33,50
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,15

32,45
32,75
33,05
33,35 

16,50
16,83
17,50
17,50
17,50
17,50
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50

16,50
16,70
17,50
17,50
17,50
17,50
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50

16,50
16,50
16,63
17,50 

17,50
17,83
18,50
19,10
20,10
20,80
29,50
21,50
17,00
16,67
17,17
17,67

18,07
18,67
18,67
19,67
19,67
21,17
29,75
21,70
17,03
16,67
16,67
17,67

17,67
17,67
19,00
20,42        

2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73

2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31

2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31

2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73

2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73
2,73

2,73
2,73
2,73
2,73

2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31
2,31

2,31
2,31
2 31
2,31

64 245
73 850
76 500
79 500
74 125
70 335
52 605
15 250
4 000
5 995

35 500
34 073
36 250
38 088
37 063
36 165
54 987
64 000
49 525
55 000
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VI. Jordbruk og skogbruk (forts.).

Jord- Pro-
bruks- duk-
pro- sjons-

dukter midler

1942
Jan 	  152
Feb 	  153
Mars 	  153
April 	  154
Mai 	  161
Juni 	  164
Juli 	  175
Aug 	  169
Sept. .  	 166
Okt 	  166
Nov- 	  166
Des. .... .	 167

1943
Jan 	  163
Feb 	  164
Mars .	 .	 164
April 	  164
Mai 	  165
Juni 	  165
Juli 	  168
Aug.	 165
Sept 	  161
Okt 	  163
Nov 	  163
Des. 	  165

1944
Jan. ..... • .	 166
Feb. .. . .	 167
Mars .	 .	 167
April  	 168
Mai 	  .	 169
Juni 	  167
Juli  	 173
Aug 	  168
Sept. 	  163
Okt. 	  162
Nov 	  164
Des 	  165

1945
Jan 	  166
Feb 	  166
Mars 	  169
April 	

Ar og
måneder

1942
Jan. .. . .
Feb. .. . .
Mars . . .
April . . .
Mai . . . .
Juni .. . .
Juli . . . .
Aug. .
Sept. . .
Okt. . .
Nov-. . . .
Des. ..

1943
Jan. . .
Feb. .. . .
Mars . . .
April . . .
Mai .. . .
Juni ... .
Juli
Aug. .
Sept. ..
Okt.
Nov-. ...
Des. ..

1944
Jan. ... .
Feb. .. . .
Mars ...
'April . . .
Mai .
Juni. • • •

Juli .
Aug.
Sept.
Okt. .
Nov.
Des. .. . .

1945
Jan. ...
Feb. . . .
Mars .
April ...

Ar og
måneder

i) Jord-
brukets

prisindeks')
Partisalg fra produsent, prima vare, levert

avsetningsstedet. (Landbrukets Priscentral)')

Kr.
pr. kg

Egg

Kr.
pr. kg

Okse-
kjøtt

2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55

2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55

2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55
2,55

2.55
2,55
2,55
2,55

Kr.
pr. kg

Ferske
huder

j) Gjennom nittspriser på en del viktigere landbruksprodukter

Flesk

Kr.
pr. kg

1,03
1,03
1,03
1,03
1,05
1,,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05

1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05

1,05
],05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05
1,05

1,05
1,05
1,05
1,05

152
152
152
151
151
151
151
151
155
155
155
155

155
155
155
157
157
158
158
158
160
160
160
160

160
160
160
159
159
159
159
159
159
159
161
161

161
161
161

1) Forbruket av kunst-
gjødse14 )

k) Innførsel av krafttörstoffer

Olje- og
eggehvite-
rike plan-

tefor-
stoffer

Tonn

Mats
og
	

Kli
maismjøl

Sildemjøl,
fiskemjøl,
kjøttfOr-

mjøl

Melasse,
alle slags

Andre
kraftfðr-
stoffer')

Råstoff for
olje- og

kraftfór-
produk-

sjon 6) 

Tonn

Kvelstoff-
gjødsel

(omregnet
til 15,5 '10

Fosforsyre-
gjodsel

(omregnet
til 20 0 /0)

Kali-
gjødsel

(omregnet
til 40 6 /o)

Tonn

Verdi
i alt

Mill. kr.
.11011•0111.111111•111•INIMM, 	

1935... 125 620 88 130 52 014
1936... 131 002 74 346 46 676
1937... 159 179 38 705 70 497
1938... 153 991 54 796 77 883
1939... 148 129 59 269 88 287
1940... 47 751 30 360 57 064
1941... 5 22 706 18
1942... 1 94
1943... 15 056
1 944... 3 690 13 751

81 314
88 648
92 647

101 531
91 715
39 395

6
196
50
10

46 452
54 000
58,065
60 929
66 258
75 174

123 219
104 516
138 438
110 884     

5 680
5 508

15 008
11 817
8 780

454
15

1

4 508
4 580
4 068
6 577
5 864
1 568

20 958
2 870
7 269
2 489

713
2 916

23 806
32 548
18 864
12 533

71

10
4 

26,5
26,9
41,0
46,2
42,0
25,9
13,0
0,8
5,6
5,1         

1) Etter Landbrukshøgskolens beregning. Nytt beregningsgrunnlag. 1938/39 = 100. 2) De 6 største byer.
3) Maksimalpriser. 4) Etter oppgave fra Landbruksdepartementet. 5) Fra 1925 vesentlig tapiokamel
(manioka). •) Kopra, linfrø, soiabønner, arachidnøtter og palmekjerner.
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VI. Jordbruk og skogbruk (forts.).

Produksjonen av smør, hvit og brun ost ved meierier og ysterier. Tonn.

Storfe:

Sau:

Hogst av tømmer og ved til salg eller industriell prod iksjon i m3 fastmål.

Bartretømmer

Ar
Okt.  I Nov.  I Des.Januar IFebruarl Mars April  I  Mai Juni I Juli 

Smør.

	

1 531	 1 393

	

1 923	 1 831
1 347 1 267

	

798	 620

	

1 382	 1 216
1 265 1 134

	

953	 991

Aug.	 Sept.

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
1945 	

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1941 	
1944 	
1945 	

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
1945 	

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
1945 	

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
1945 	

1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	
1945 	

1 080 1 053
1 212 1 175
1 418 1 384

	

753	 715

	

834	 755

	

605	 525

	

430	 428

	

158	 115

968
1 201

533
607
549
355
113

965
1 324

709
523
723
586
365

961
1 220

605
334
573
414
195

1 125
1 411

896
653
957
789
685

1 305
1 470
1 482

801
865
600
459
123

1 353
1 565
1 386

871
1 057

739
614
270

1 157
1 431
1 045

662
1 007

956
823

1 503
1 794
1 183

864
1 172

975
799

Hvit ost.

	

1 118 1 259	 971	 765	 841	 643	 634	 718
	1 051 1 057	 898	 767	 852	 871	 712	 643

547	 799	 712	 721	 706	 583	 649	 753
728	 673	 483	 437	 461	 327	 210	 290
661	 766	 598	 346	 262	 144	 73	 78
443	 664	 486	 308	 209	 101	 38	 50
242	 416	 348	 217	 134	 53	 19	 13

876	 807
805	 703
739	 683
920	 666
409	 264
107	 110
59	 50
25	 20

97F
831
737
864
324
131

74
20

1 081
965
749
911
583
256
178

64
Brun ost.

801	 703
808	 725
601	 638
656	 553
728	 684
634	 504
352	 379

539	 597
550	 564
527	 589
640	 605
430	 339
133	 153
64	 56
19	 16

510	 467	 466	 509
554	 570	 500	 483
454	 447	 468	 570
328	 265	 173	 283
255	 132	 68	 87
163	 85	 35	 39
108	 35	 15	 10

769
711
677
756
414
199
92
23

754
688
478
800
591
343
220

( 4

576
607
534
397
395
302
226

825
799
336
832
736
524
308

Tallet på kontrollerte slakt.

12 653 12 407 14 623
14 286 13 304 16 273
17 181 16 514 16 372
6 783 4 673 4 542
4 995 5 656 4 944
4 957 6 777 6 951
3 160 4 571 5 076
3 280 2 834 2 538

17 168
23 867
37 028
14 397
18 773
11 890
6 851

16 234
20 356
20 922
15 400
17 546
11 586
11 446

15 273
15 794
11 568
7 635
9 654
6 705
5 822

15 569
19 558
28 467

3 598
6 049
3 466
1 842

14 344
13 651
11 612
3 604
2 852
4 535
2 701
1 349

12 033
12 770
17 431

1 564
1 145

738
952

13 997
15 015
21 845

1 703
1 105
1 151

969

14 397 13 618
15 684 16 487
13 390 14 057
3 833 3 837
2 315 2 787
2 891 2 806
2 095 2 267

19 958
15 465
4 282
1 247
2 .673
1 914
5 981

9-852 8 104 6 135
11 119 7 511 7 070
9 912 6 240 4 820

	2 958	 737	 361

	

613	 375	 176

	

876	 808	 670

	

671	 550	 451

	

1 111	 437	 215

85 080
102 934
84 209
26 643
24 906
23 798
25 735

53 473
49 460
23 923
11 961
18 813
10 965
30 954

16 529 51 159
18 951 56 815
8 117 39 065

66	 466
65	 122
67	 250
83	 123

75 561
70 548
62 409
2 137
3 520
3 515
1 692

4 921
4 498
2 033

187
93

364
185
90

4 515
4 821
1 238

151
80

195
136

4 864
5 628
2 026

90
62
92
76

Svin.
26 812 20 997 24 233
25 607 21 039
19 691 16 741
2 624 1 783

716	 572
230	 232
321	 224

22 385
18 625
6 654
1 050

576
276
421

24 023
23 850
9 589
1 439

771
330
923

28 429
25 745

8 516
2 686
1 101

508
2 579

45 575
42 790
21 354
4 803
1 653
1 278

946

24 231
24 654
22 997

8 747
3 955

376
318
319

27 670
25 153
25 615

8 135
4 307

515
319
349

33 836
32 698
27 477

6 611
2 911

555
534
439

31 992
27 116
21 527

5 557
1 142

368
325
333

27 288
30 508
20 733

3 421
781
258
574

10 222
1 325

447
161
252

År I alt
salgsvirke

Lauv-
ved

Bar-
ved

Lauvtre-
tømmer

Sliperi-og
cellulose-
tommer

Skur-
tømmer

Sulfat-
virke

Spesial-
tømmer

Sam bartre-
tømmerKubb

6 659 300
8 118 600
4 280 600

300 6 594 800
600 8 383 200
000 7 915 900
800 7 252 600

ca. 6 700 000
ca. 4 700 000

1936/37 .
1937/38 .
1938/39 .
1939/40 .
1940/41 ...
1941/42 ...
1942/43 ...
1943/44 ...
1944/45 ...

2 519 300
2 578 500
2 010 200
2 710 700
3 502 300
2 828 600
2 245 900

3 078 300
4 321 100
1 548 500
2 260 600
2 028 200
1 803 200
1 539 100

466 000
477 100
111 900
202 400
120 100
147 700
134 700

220 300
254 000
118 300
155 000
135 100
92 500
83 100

241 900
368 700
392 200

100 400
87 000
79 300

102 000
115 600
187 600
167 000

6 384 300
7 717 700
3 868 200
5 430 700
5 901 300
5 059 6C0
4 169 8C0

ca. 4 100 KO
ca. 2 500 OGO

33 100
32 200
20 200
15 800
15 00C
45 80(
54 50

637 000
1 614 300
1 859 500
2 074 500

511
852
951
953

ca. 2 600 000
ca. 2 200 000



Banktorsk
(inkl. Islands-

torsk)

1000	Mill-
torn	 kr.

Fjordtorsk

1000	 Mill.
tonn	 kr.

1,7
1,8
1,9
1,0
2,2
2,3
4,3
3,8
4,4
6,3
6,2
0,8
1,4
0,8
2,2

13,1
13,0
10,8
11,3
12,2
15,0
11,9
12,8
15,3
14,2
14,2
15,7
14,7
18,9
13,8

2,5
2,5
2,0
1,9
2,0
2,5
2,3
2,5
3,0
3,0
3,3
4,1
6,7
6,6
6,8

29,2
25,7
25,6
31,1
29,1
27,2
39,9
42,4
41,9
36,7
36,4
39,3
38,7
48,4
39.9

11,8
12,5
11,5
9,3

13,3
13,8
28,7
27,8
35,3
42,1
45,3
4,9
4,5
2,1
6,0

3,6
4,3
3,8
3,6
5,2
6,4
6,0
4,2
4,3
5,0
5,8
1,4
2,8
2,3
4,0

0,7
	

3,5
	

0,4
0,9
	

3,8
	

0,5
0,6
	

3,9
	

0,4
0,5
	

3,2
	

0,3
0,7
	

4,2
	

0,4
0,8
	

4,6
	

0,4
0,9
	

5,2
	

0,5
0,6
	

5,1
	

0,5
0,7
	

5,1
	

0,5
0,8
	

5,2
	

0,5
1 ,0
	

5,5
	

0,5
0,4
	

2,0
	

0,3
1,5
	

4,4
	

1,4
1,3
	

3,1
	

1,2
2,2
	

3,8
	

1,6

Lever Rogn  

1000 1000
hl 	 hl 
208 72
177	 74
125	 57
189	 68
159 59
161	 57
137	 39
138	 43
158	 63
145	 67
190	 80
150	 58
116	 68
104 64
72 50

3,6
2,9
2,4
2,4
2,4
2,1
4,1
3,8
4,2
3,6
3,9
5,5

11,8
15,7
12,1

25,0
24,6
22,4
13,5
11,1
13,0
13,6
18,2
20,4
18,8
18,6
11,3
12,8
12,8
9,3

2,4
2,4
2,4
1,4
1,5
1,8
1,9
2,4
2,7
2,7
2,7
2,2
4,9
5,1
3,8

1945
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VI. Jordbruk og skogbruk (forts.).

Ar

m) Salg av faste eien-
dommer i rikets
landdistrikter

n) Gjen-
nom-

snittlig
skyld-
marks-
verdiAlle salg

Antall
Salgsbeløp
1 000 kr. Kr.

1928 	 16 758 138 574 5 100
1929 	 17 214 151 115 4 930
1930 	 17 306 133 201 4 543
1931 	 17 371 125 022 4 239
1932 	 18 243 122 049 3 936
1933 	 18 920 139 227 3 971
1934 	 20 132 129 761 4 247
1935 	 20 986 144 890 4 683
1936 	 23 698 164 115 5 099
1937 	 26 847 179 656 5 318
1938 	 28 195 182 425 5 617
1939 	 29 147 201 683 5 879
1940 	 19 502 171 159 6 304
1941 . . . . 	 24 545 222 146 6 865
1942 	 24 506 201 707 7 418
1943 	 20 984 136 846 8 245

o) Tømmerfloting
Ar

Antall stokker Antall m.3
,

1927 	 26 402 996 4 256 601
1928 	 25 637 262 4 202 248
1929 	 31 889 236 5 262 015
1930 	 33 359 594 5 320 816
1931 	 18 097 781 2 736 004
1932 	 13 314 248 2 016 422
1933 	 21 178 685 3 , 332 156
1934 	 26 118 259 4 144 754
1935 	 25 754 780 4 022 301
1936 	 21 692 274 3 372 237
1937 	 27 906 408 4 183 960
1938 	 37 335 679 5 630 359
1939 	 16 625 390 2 222 711
1940 	 25 104 011 3 356 964
1941 	 22 753 318 2 998 913
1942 	

.
18 735 778 2 571 959

, p) Priser på tømmer og ved	 .

Bartrevirke Lauvtrevirke

Ar Skurtømmer Sliperi- og
celluloselast Ved Bjørk-

Ved av
bjørk,

tommer eik
Furu Gran	 FuruGran I og bøk

Pr. favn p. yv, . Pr. favnKr. pr. m.i Is, 2,4 m.8	"" `. "z* 62,4 m.,

Kr. Kr. Kr.
1927 15,59 14,37 11,45 20,37 26,10 29,17
1928 15,78 15,04 12,42 18,69 23,07 24,69
1929 16,23 15,38 11,97 15,48 21,61 22,70
1930 14,26 13,76 9,75 14,80 22,00 21,74
1931 12,44 11,78 8,15 14,96 20,16 20,17
1932 11,61 10,55 7,70 13,60 20,86 19,15
1933 11,77 11,18 8,01 13,15 23,47 17,84
1934 12,30 11,64 7,81 11,66 21,71 17,32
1935 12,36 11,54 7,74 13,81 22,25 18,45
1936 15,66 14,11 9,58 15,80 23,32 20,90
1937 19,41 20,17 12,69 20,11 26,52 25,61
1938 15,73 15,04 13,19 8,45 18,11 26,48 23,94
1939 18,41 17,27 15,60 10,77 20,24 27,98 26,70
1940 19,98 19,11 16,04 11,67 25,37 32,43 35,55
1941 22,28 22,52 18,55 15,64 34,66 45,43 45,14
1942 22,92 23,43 19,87 17,22 34,80 43,75 47,12

a) Mengde
og verdiut-

bytte av alle
saltvanns-

fiskerier

1000 Mill.
tonn
	 kr.

88,9
89,9
63,9
61,2
69,5
67,2
77,1
81,3
92,3
95,0

100,9
106,1
171,6
174,6
160,8
162,4

År

1929...
1930...
1931...
1932...
1933...
1934...
1935...
1936...
1937...
1938...
1939...
1940...
1941...
1942...
1943...

År

1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943

Herav

1,ersk og
Saltet1 Hengt hermet.

1.00 1000	 1000
tonn tonn tonn

135	 90 5,4
137	 50 5,7

62	 59 6,2
78	 82 6,8
79	 55 6,9
69	 66 7,3
62	 40 6,5
56	 68 7,8
80	 72 8,5
86	 68 7,2

118	 86 7,3
72	 47 32,7
52	 43 44,5
38	 23 55,3
13	 10 69,4

VIL Fiskeri og hvalfangst.

I alt

1000 Mill.
tonn
	 kr.

230 30,8
193 29,9
127 18,9
167 17,4
141 16,6
142 20,8
114 17,5
132 18,1
160 20,0
162 26,3
211 31,4

1) 158 27,1
140 42,4
117 43,1
92 35,1

1929
1930
1931
1932
1933
1934

35
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944

Ar

976
994
740
910

1055
683
924

1031
904

1065
1043
1081
811
755
643
641

Sei

1000	 Mill.
tonn	 kr.

	Lange
	

Brosme

1000
	

Mill.	 1000
	

Mill.
tonn
	

kr.	 tonn
	

kr. 1000
tonn

98

78
88
77

b) Utbytte av de viktigste fiskeslag •

Torsk (skrei- og loddetorsk)

72

9
6
2

26

69
82
75  

b) Utbytte av de viktigste fiskeslag (forts.)

Hyse

1000 I Mill.
tonn I kr.

b) Utbytte av de viktigsts fiskeslag (forts.)

Bank- og fjordtorsk, sei,
hyse, lange og brosme

I alt	 Herav

Saltet Fersk

1 ) H erav brukt til fiskerne! (guano) 5 656 tonn.
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VII. Fiskeri og hvalfangst (forts.).
b) Utbytte av de viktigste fiskeslag (forts.)

År

Vintersild Småsild

I alt HeravI alt Herav

1000
hl

Mill.
kr.

Fersk
eks-
port

1000hÌ

Saltet

1000111

Tit
olje og

mel

1000 hl

Til
herme-

tikk

1000 IL

Agn

1000 hl

Fersk
innenl.

1000 hi- -

1000
hl

Mill.
kr.

Iset og
frosset

for
eks-
port

1000h1

Saltet

1000h1

Til
olje og

mel

1000 hl

Til
herme-

tikk

1000 hl

Agn

1000 hl

Fersk
innenl.

1000 hl

1929....
1930. ...
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936. ...
937....

1938....
1939....
[940. ...
[941 . ...
1942....
[943....
[944....

3 435
4 750
3 054
3 648
3 298
1 108
4 312
5 196
3 430
5 338
4 435
4 400
2 306
2 725
2 456
3 227

13,5
20,6
12,5
9,2

10,9
5,8

15,8
16,8
17,8
20,1
16,5
27,4
35,7
42,6
38,9
51,9

1 073
751
535
811
401
747
737
837
880

1 022
638
454
560
526
652

1 177
797
554
798
434
380
522
628
283
332
387
600
639
538
874

2 247
1 224
2 083
1 322

95
2 789
3 428
1 583
3 820
2 657
3 108
1 039
1 208
1 033
1 172

------
96
48
61
86
69

107
150
159
116
99
93
86

140
154
210

60
51
48
58
35
48
59
75
85
94
70
36
47
41
81

77
71
71
76
58

127
150
139
132
153
88
92

131
164
238

1 338
1 116
1 175
1 551
2 190
1 326
1 488
1 214
1 333
1 303
1 320
2 985
2 334
1 565
1 145

746

5,2
4,1
3,5
3,2
4,2
3,5
4,7
4,8
4,2
3,7
6,1

12,4
24,8
13,7
14,4
12,3

[

45

.1
-

219
167
329
272

-

60

-
48
18
47
48

-

974

-
1 778
1 222

567
157

-

197

-
206

55
88
95

-

-

27
26
32
24

-

119

-
56
77
82

150

b) Utbytte av de viktigste fiskeslag (forts.)

År

Feitsild Brisling

I alt Herav I alt Herav

1000
hl

Mill.
kr.

Fersk
eks-
port

1000 hl

Saltet

1000 hl

Til
olje og

mel
1000 hl

Til
herme-

tikk
1000 hl

Agn

1000 hl

Fersk
innenl.
1000 hl

1000
111

Mill.
kr.

Fersk
eks-
port

1000 hl

Saltet

1000 hl

Til
herme-

tikk
1000 hl

Agn

1000 hl
-

Fersk
innenl.
1000 111

1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
1939....
1940....
1941....
1942 . . . .
1943....
1944....

841
418
129
413

1 785
1 129

392
333
199
101
277
476
769
556
514
143

4,5
3,Ì
1,1
2,4
6,2
5,6
3,2
2,7
2,3
1,2
3,0

10,0
17,8
11,7
9,2
4,1

I

t
(	 61

j
-

108
151
77
20

65

-
205

99
63
26

311

-
406
224
257

3

----- - - -

-
-

5
-

7

-

-
15
14
46
21

8

-
35
63
71
66

211
27
32

134
126
54
64

105
91

149
64

147
48

156
124
82

 6,3
0,6
0,8
2,9
2,3
1,1
1,2
2,1
2,1
3,5
1,5
3,8
1,5
7,3
5,8
3,8

9
-
-

-
2

16
9

48
145

93
64

_____
____
___

-

____
_____

1Z
E

1000 I Mill.
tonn I kr. tonn

100(1 Mill.
kr. tonn

1000 Mill.
kr.

1000
tonn

Mill.
kr.

c) Priser på fiskeplassene gj.snitt  d) Hvalfangsten
Torsk I Vin - Små- I Feit- Bris-I	 Oljepro- I Verdi av
sløyd I tersild sild 1 sild	 ling I Sei 	duksjon I oljer etc.
pr. 100	 I pr. 100	 1000 I

kg	 pr. Ill pr. hl 1 pr. hl pr. hl I kg	 fat')  I Mill. kr.

Ar

b) Utbytte av de viktigste fiskeslag (forts.)

Makrell Flyndre	 Laks	 Hummer

9,7
7,3
6,8
3,9
4,1
5,9
6,6

6,7
9,4
8,4
7,1
7,0
8,9
6,1
7,1

1,7
2,1
1,8
2,0
1,9
2,2
2,3
1,9
2,1
2,0
2,0
0,7
1,0
1,2
1,4

0,7
0,8
0,8
0,7
0,7
0,9
1,1
1,1
1,2
1,1
1,1
0,9
0,8
0,7
0,6

2,0
2,0
1,7
1,4
1,3
1,6
1,9
2,0
2,3
2,3
2,6
1,7
2,8
2,9
3,3

0,6
0,6
0,7
1,3
1,1
1,1
0,9
1,0
1,1
1,0
1,0
0,9
0,9
0,6
0,5

1,2
1,3
1,2
2,1
1,9
2,0
2,1
2,4
2,6
2,2
2,1
2,0
2,6
2,1
1,7

10,91
12,13
11,32
7,34
9,19

10,68
12,01
11,74
13,01
13,11
13,04
13,50
23,72
29,17
31,09

12,30
11,33
9,36
7,72
8,31
7,60

10,21
9,06
9,97
9,78

10,82
13,93
30,54
32,46
30,35

1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....

• 1938....
1939....
1940....
1941....
1942....
1943....

2,1	 3,3
2,9	 3,8
1,8	 3,7
1,9	 4,0
1,7	 3,5
1,8	 3,7
1,4	 3,7
1,6	 3,0
2,1	 3,0
1,7	 3,0
1,9	 3,0
1,3	 1,0
2,7	 1,0
4,7	 1,0
5,2	 1,1

3,94 3,88
4,33 3,66
4,10 2,95
2,52 2,06
3,29 1,93
5,20 2,65
3,66 3,13
3,24 3,92
5,19 3,14
3,76 2,81
3,72 4,64
6,23 4,16

15,47 10,61
15,65 8,73
15,85 12,61

29,75
24,06
24,26
21,55
18,64
20,18
19,44
20,02
23,26
23,29
23,22
25,89
31,98
46,67

18,00 46,91

1 210
1 796
2 317

29
1 317
1 253
1 239
1 163

2 )1 057
2) 988
2) 735

909
245

72

5,39
8,42
8,49
5,85
3,46
4,98
8,19
8,03

11,77
11,83
10,87
21,03
23,20
21,02

108,5
133,0
149,6

1,2
53,9
41,9
51,0
69,4

2 )72,8
.2)44,6
2)37 , 9

1) Fat = 116 eng. tonn. 2) Fangsten for de 2 flytende kokerier (Skytteren» og <C. A. Larsen», som var bort-
leid til Tyskland er ikke tatt med.



1922 	
1923 	
1924 	
1925 	
1926 	
1927 	
1928 	
1929 	
1930
1931 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

1938.
Januar . 	

Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September . 	

Oktober . 	

November 	
Desember 	

1939.
Januar . 	

Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September . 	

Oktober . 	

November 	
Desember 	

1940.
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September . 	

Oktober . 	

November 	
Desember 	

—
Tonn

78
756

2 175
1 645
2 346
2 850
3 490
3 121
3 765
4 174
4 699
3 517
3 482
3 453
2 854
2 705
2 742
2 502

633
172

7
2
2

121
201
307

87
98

135
448
280
343
316
247
159

155
176
312
142
93
89

411
247
203
347
219
108

99
148
188
69

2
7

10
35
53
17

5

Tonn

1 319
1 491
1 862
1 624
2 072
3 221
3 646
3 979
4 099
4 448
5 426
4 446
3 178
3 438
4 591
5 579
3 081
2 737

798
274
127

, 269
34

193
87

253
216
356
193
248
221
277
266
376
395

143
105
226
273
439
132
250
246
167
261
241
254

148
152
106
33

11
6

54
28

112
71
77

Tonn

60 538
86 035
80 460
93 619

104 660
83 304
93 903

115 795
106 232
73 039
62 982
87 840
37 391
81 824
80 412
82 748
80 239
97 495
62 201
44 845
56 006
52 643
58 814

23 608
26 428
22 495

6 091
1 370

31

216

29 621
35 804
27 539

3 501
958

72

19 516
9 931

29 925
748

59
1 887

135

Tonn

631
433
543

2 370
295
6 338
8' 866
5 249
5 166
2 635

11 588
22 811
25 967
16 616
22 018
13 545
15 877
23 979
31 381
25 940
25 113
33 379
27 201

182
75
91

2 630
3 414
1 853
2 340

870
1 297
1 044
1 230

851

108
89
68

2 921
5 638
2 083
2 851
2 277
1 882
1 534
2 140
2 388

1 997
357
122
684
132

3 103
6 492
4 975
2 751
4 747
4 496
1 525
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VII. Fiskeri og hvalfangst (forts.).

e) Utforselsmengde
Fersk sild

Ar og måneder
Ferske
skalldyrVintersild

Sommer-
sild Kveite Annet

Vinter-
sild

Feitsild
og Nord-
sjøsild

Skjære-
sild

Salt sildFersk fisk

Flyndre Utfisk  

Tonn
	

Tonn
	

Tonn
	

Tonn

	1 920	 837 130 020

	

2 416	 878 123 251
22 3 438 1 025 82 210
44 3 250 1 104 72 477

314 4 592 1 166 62 881
797 4 970 1 270 63 938

1 166 6 465 1 379 63 772
1 598 8 784 1 547 75 620

	

2 722 9 80	 1 820 92 003
3 927 10 742 2 577 55 499
5 093 12 295 3 398 49 233
7 652 10 653 3 466 37 742
6 584 11 677 2 961 19 496
5 379 11 827 2 840 21 444
6 013 13 181 2 771 33 545
7 257 12 734 2 369 25 679
6 687 11 259 2 471 17 653
7 336 20 000 2 513 22 621

	

1 887 41 016	 886 25 549

	

980 33 917	 624 40 350

	

758 35 206	 131 40 744

	

14 31 359	 84 35 537

	

22 32 568	 128 51 908

Krydret
sild og
saltet

Islandsild

Tonn

10 231
11 272
7 709

11 103
8 141

12 423
8 549
8 416
8 809

14 727
11 295
11 169
12 012
4 771

13 315
17 271
12 594
10 360
2 109

195
106

207
173
82
60
11
9

56
528

4 590
4 77.1
1 289

818

832
473

66
73
12
28
33

125
1 928
3 389
1 819
1 582

836
229
172
456

64
73

7
147

81
44

	Tonn
	

Tonn

15 712 3 251
13 584 2 514
8 349 5 054
8 256 4 450
7 920 5 766
7 678 3 628
6 087 4 018
7 108 5 084
8 531 3 081
7 057 2 364
7 036 2 091
9 731 1 766
8 227 1 973
6 531 2 423
5 373 1 769

	

4 996
	

909
2 364 1 936
3 418 2 110
9 883 4 059
7 281 1 605

	

5 246
	

605

	

4 710
	

18

	

2 144
	

9

	

168
	

46

	

193
	

35

	

124
	

77

	

65
	

44

	

34
	

39

	

248
	

35

	

297
	

41

	

588
	

253

	

392
	

277

	

98
	

336

	

99
	

459

	

58
	

294

	

190
	

95

	

176
	

78

	

127
	

86

	

87
	

56

	

130
	

12

	

215
	

24

	

293
	

48

	

498
	

57

	

712
	

496

	

721
	

463

	

230
	

265

	

39
	

430

	

71
	

297

	

82
	

8

	

88
	

167
28

	

1 870
	

60

	

1 378
	

343
2 490 1 125
2 022 1 120

	

1 023
	

335

	

446
	

302

	

385
	

302

686
	

956
	

149 4 400

	

1 038 1 620
	

179 2 593
550
	

765
	

198 1 519
437
	

825
	

270
	

612

	

494 1 064
	

229
	

700

	

338 1 216
	

188
	

511
417
	

983
	

227
	

448
267
	

633
	

195 1 860
489
	

551
	

224 1 434
439
	

574
	

200 1 216
706
	

909
	

220 1 238

	

826 1 163
	

192 1 122

	

1 395 1 726
	

232 5 510

	

916 1 064
	

211 4 077

	

1 169 1 472
	

301 3 363
444
	

661
	

272 1 058
468
	

888
	

341
	

934

	

426 1 082
	

166 1 153
340
	

946
	

298 1 007
465
	

468
	

221
	

680
232
	

683
	

81 1 785

	

625 2 457
	

155 1 730

	

345 3 982
	

99
	

885

	

511 4 571
	

136
	

439

	

475 6 304
	

96 2 586

	

658 7 171
	

163 2 408

	

467 11 343
	

158 4 464

	

27 1 705
	

28 1 553

	

173
	

15
	

460

	

15 1 105
	

6 5 066
32
	

1 797
	

11 3 731

	

22 1 236
	

22 2 254

	

5 2 516
	

22 1 121

	

51 3 909
	

137
	

854

	

86 2 819
	

92
	

754
49
	

938
	

136
	

298



1
Januar
Februar
Mars
April
Mai
Juni
Juli
August
Septembe
Oktober .

Novembe
Desember

Januar
Februar
Mars
April
Mai

.

ai .. . . .
Juni
Juli
August
Septembe
Oktober .

Novembe
Desember

Januar
Februar
Mars
April
Mai
Juni
Juli
August
Septembe
Oktober .

Novembe
Desember

Januar-
Februar
Mars
April
Mai
Juni
Juli
August
Septembe
Oktober .

Novembe
Desember

1
Januar
Februar
Mars .. . .
April
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VII. Fiskeri og hvalfangst (forts.).

e) Utforselsmengde

Ar og måneder
Fersk fisk

Kveite Flyndre liåfisk Annet
Vinter-

sild
Sommer-

sild
Feitsild
og Nord-
sjøsild

Skjære-
sildVintersild

Fersk sild

Ferske
skalldyr

Salt sild

Krydret
sild og
saltet

Islandsild

Tonn

12

104
78

41.,
Tonn Tonn 'I onn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn

9 115 1 540 19 3 125 665 66 303 1 190 175
19 810 515 7 3 441 5 010 42 224 545 56
14 240 25 14 40 327 7 952 118 5 119 1 173 317

1 065 298 8 17 23 4 804 81 13 471 493 122
612 4 517 23 7 28 4 796 77 14 625 320 87
— 2 331 42 21 35 2 413 18 3 770 612 20
— 2 876 8 66 — 2 061 44 649 12 9
— 2 149 124 11 — 2 009 25 202 65 267

7 	 3 2 604 • 26 1 1 1 274 22 260 1 348
— 1 976 — 3 1 047 67 1 521 930 7

' 	 — 2 988 1 — 50 51 205 344 —
— 4 121 2 — 1 836 13 1 1 596 197

742.
5 533 5 498 5 2 72 478 4 180 882 198

28 779 3 805 1 1 390 2 169 25 47 446 133
.	 21 502 1 219 1 4 213 12 188 18 66 801 43

123 824 — 43 4 891 3 11 163 683
.	 • • 69 3 568 —

33
35 2 212 1 18 150 166 44

— 4 111 — — 2 100 7 5 741 37 12
— 2 358 5 — — 2 350 1 3 989 2 14
— 746 115 — — 3 738 3 1 283 97 47

c 	 — 1 186 • — — — 2 262 6 32 378 E
— 333 — — 1 930 38 93 508 64

. 	 — 708 — — — 71 21 — 881 6
757 — — 5 817 4 — 365 2

943.
2 555 4 949 — — 3 7 109 —

15 331 4 419 1 — 2 1 700 6 — 850 —
29 361 467 2 — 9 6 603 8 866 8-3 1(
4 537 1 390 — 1 S 	9 080 — 8 290 671 3

824 4 851 1 — — 2 257 — 11 314 534 —
35 3 772 3 1 — 1 506 3 6 247 53 4
— 4 423 141 1 2 3 299 — 4 577 308 —
— 2 400 — — 1 647 2 3 207 361 —

r 	 — 321 121 — — 2 059 12 486 314 1
— 2 781 — — 1 401 32 434 193 —

. 	 — 1 429 — — 1 587 9 79 205 —
— 2 177 — — — 217 5 37 229 —

744.
4 389 1 671 — — 1 263 25 1 41

31 933 2 919 — 15 295 4 148 142 —
17 718 1 769 — 6 13 834 4 1 341 4 —
4 433 152 — — — 7 489 1 8 689 5 —

341 6 220 5 1 — 4 116 — 23 550 10
— 3 963 4 — — 699 1 12 428 74 —
— 3 112 1 — 2 261 — 4 980 151 —
— 3 558 — — — 938 — 683 189 —

I. 	 — 1 326 — — — 547 12 88 965
— 1 515 — — — 1 241 37 — 430

. 	 — 54 — — — 225 5 — 133 —
— 942 25 — .	 — 660 39 — — —

745.
697 ..... 4 — 161 —

19 903 — — — 484 — 2 82 —
• •	 •	 ...... 20 647 226 — — — 5 065 1 337 44 —

2 101 _..._ _____ _____ — 6 552 — 7 326 23 —

105



Rundfisk')

Alminnelig
hollender 2)

Samfengt
(its

liener))2)
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VII. Fiskeri og . hvalfangst (forts.).

e) Utførselsmengde f) Prisnoteringer

Saltet
rogn

sels-
verdl

av sild
og fisk,
i alt

Tonn Mill. kr. Kr. pr. vekt (20 kg)

Tørr-	 Slipp-
fisk	 fisk

Tonn	 Tonn

Annet
saltet og

røykt

Tonn

Stor-
sild,7)

eksport- eksport-
pakket pakket

Kr. pr. tønne
(110 kg)8)

Ar og måneder

1922 . ...... . • •
1923 	
1924 	
1925 	
1926 	
1927	 . ... . 	
1928 	
1929 	
1930 .. . .... . . •
1931 .	 ... . 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

1938
Jan. 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. .. .	 .. 	
Sept. 	
Okt 	
Nov . 	

Des 	
1939

Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug 	
Sept. 	
Okt. 	
Nov 	
Des 	

1.940
Jan..	 . . . . . • • •
Feb. ......	 • •
Mars ...... ••••
April 
Mai. ...... . • • •
Juni...... . • •
Juli ....... . • • •
Aug. 	
Sept. 	
Okt 	
Nov 	
Des 	

	21,17	 15,00

	

29,00	 26,48
	31,60	 26,58

	

19,87	 15,01

	

14,65	 10,88
	16,23	 14,28

	

15,31	 14,24

	

16,50	 14,45

	

16,28	 13,90

	

12,38	 9,36

	

14,02	 11,15

	

15,11	 13,22
15,20

••■■•

•■■•■■

••••■■

26,77
36,45
41,85
43,20

18,50
18,50
18,50

18,38
18,00
17,75
17,50
17,50

24,00

	

17,47	 22,00	 15,64

	

27,92	 32,20	 11,70

	

25,04	 18,80	 14,38

	

13,52	 16,83	 14,94

	

10,84	 16,38	 13,50

	

14,51	 16,58	 14,50

	

13,14	 13,78

	

10,89	 16,10	 15,42
	8,26 	 16,10	 10,67

	

7,70	 13,80	 14,91

	

9,57	 12,94	 10,28

	

9,64	 10,69

	

9,86	 13,45	 11,30

	

10,00	 14,58
11,00

	

12,54	 16,48 8 13,47

	

13,09	 16,87

	

31 60	 59,21	 55,05
	31,67 	 59,71	 55,42

	

32,07	 61.52	 57,28

	

32,40	 61,52	 57,28

	

11,50	 16,50

	

11,50	 17,00 7) 14,00

	

11,50	 16,75	 14,00
- 16,50	 14,00

	12,85	 16,50

	

12,85	 16,50	 14,00

	

12,85	 16,50

	

12,85	 16,50

	

12,95	 16,50	 13,25

	

12,95	 16,50	 13,25

	

13,05	 16,50	 12,75

	

13,05	 15,50	 12,50

	13,10 	 15,50	 12,50

	

13,15	 15,50	 12,50

	

13,23	 15,50	 13,50

	

13,25	 15,88	 13,56

	

13,19	 16,00	 13,50

	

12,95	 13,55
12,95

	12,95	 14,54

	

13,05	 19,29

	

13,05	 23,17

	

13,15	 24,50

	

13,08	 25,00

12,95
12,95 1 25,50

	

12,95	 26,25	 24,00

- 27,75	 26,75
- 27,75	 26,75
- 29,25	 27,50
- 35,00

42,50

	•• ■••■■■••• 	 ■•■••■••

19 901
25 726
35 030
21 440
30 908
32 636
37 034
38 069
31 821
21 754
32 774
26 484
22 761
22 042
19 815
33 782
26 002
21 826

9 892
12 106
4 871
1 924
1 134

3 150
1 981
1 629

842
1 163
1 068
1 102
2 931
4 179
4 265
1 703
2 118

2 098
631

1 270
637

1 123
1 230
1 192
1 958
3 123
1 915
3 109
3 539

1 958
1 343
1 297

87
33
44
81

520
750

1 461
1 511

809

22 747
36 873
45 158
38 300
47 579
46 927
40 965
48 537
45 945
30 218
40 174
32 642
36 039
35 021
36 053
38 621
41 438
33 136
19 249
21 295

578
111
700

4 186
3 391
2 483

592
3 201
5 816
1 925
6 268
2 785
5 632
3 775
1 386

2 446
2044
1 185
3 221
1 973
3 209

652
3 696
4 417
4 604
3 862
2 427

2 411
3 450
4 048

17
•••••■••

2 101
995

1 022
1 470
3 640

93

5 989
6 755
7 921
7 375
8 939
6 289
9 827
9 033

10 766
7 551
7 835
8 570
7 869
7 410
5 206
5 834
5 745
6 261
7 194
4 925
3 383
1 686
1 532

105 ,

67
30

144
260

1 102,
1 266

722
739
531
603
176

96
49

556
478
591

1 048
1 332

39
1 161

490
421

300
1 570
2 702

77
110
145
429

63
658
851
179
110

15 153
11 517
11 575
8 136
4 565
6 391
4 570

14 357
10 087
6 338
8 178
6 032
7 668
6 681
4 866

10 945
7 998

12 600
15 867
12 879
13 779
4 478
4 667

331
238

1 834
915

1 239
719
231
321
783
513
566
308

250
275

1 009
1 375
5 190
1 803

225
572
401
354
969
177

73
281

2 899
2 220
3 277
1 550

739
587

1 895
666
532

1 148

111,4
116,2
186,0
144,9
111,5
91,6
99,2

111,3
107,0
71,5
76,7
75,3
70,2
75,3
77,1
93,4
84,6
85,9
80,1

135,3
122,9
104,5
123,3

10,3
9,0
7,5
4,0
5,2
6,7
4,6
8,0
8,4

10,0
6,3
5,2

10,7
8,5
7,9
5,3
6,2
5,6
3,9
5,6
7,7
8,3
8,4
8,0

10,8
8,8

15,1
2,4
1,1
4,6
5,7
5,4
6,8
7,6
8,0
3,8

28,77
37,95
41,85
43,20

•■••■••••

•••■•■

16,50
16,50
16,50

16,65
16,50
16,25
16,00
16,00

22,00

■•■••

I) Bergens Bon. Fra 1940 er prisene meddelt av Norges Torfiskeksportørers Landsforening. 2) Fra desember 1940 prima rundfisk.
8 ) Fra desember 1940 sekunda rundfisk. 4) Kristiansund Boars til og med mars 1940. Senere er prisene meddelt av De norske Klippfiskekspor-
terenes Landsforening. 5) Fra 1941 klippfisk nr. 1. 6) Bergens Bors. I 1.940 er prisene innhentet av meklere i Bergen. Senere er prisene
meddelt av Saltsildeksportorenes Lansdforening. 7) Haugesund Bors. I 1940 er prisene innhentet fra meklere i Bergen. Senere er prisene
meddelt av Saltsildeksportorenes Landsforening. 8) Fra og med februar 1938 gjelder noteringene 115 kg.
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f) Prisnoteringer

Rundfisk')
Klipp
fisk9 Storsild,e)

eksport-
pakket

Vårsild, 7)
eksport-
pakket

Prima') Sekunda') Nr. 1')

Kr. pr.
tonne

Kr. pr.
tonne

Kr. pr. vekt (20 kg) (110 kg) (115 kg)

24,0
24,00
24,00
24,00
24,00
26,0
26,00
26,00
36,80
$6,80
36,80
36,80

36,80
36,80
36,80
36,80
36,80
36,80
36,80
36,80
36,80
41,40
41,40
41,40

41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
43,20
43,20
43,20

43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20

43,20
43,20
43,20
43,20

22,0
22,00
22,00
22,00
22,00
24,0
24,0
24,00
34,80
34,80
34,80
34,80

34,80
34,80
34,80
34,80
34,80
34,80
34,80
34,80
34,80
41,40
41,40
41,40

41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
41,40
43,20
43,20
43,20

43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20
43,20

43,20
43,20
43,20
43,20

-
31,60
31,0
31,0
31,60
31,60
$1,60

31,60
31,0
31,60
31,60
31,60
31,60
31,60
31,60
31,60
31,60
32,00
32,00

32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,00
32,40
32,40

32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40
32,40

32,40
32,40
32,40
32,40

57,22
57,22
57,22
57,22
58,22
59,12
60,02
60,52
61,02
64,52
62,02

57,45
57,45
57,45
58,05
58,65
59,55
60,45
61,05
61,65
62,25
62,85

59,25
59,25
59,25
59,85
60,45
61,35
62,35
62,85
63,45
64,05
64,65

59,25
59,25
59,25
59,85
60,45
61,35
62,35
62,85
63,45
64,05
64,65

59,25
59,25
59,25

--
53,38
53,38
53,38
.53,38
53,88
54,78
55,68
t 6,18
56,68
57,18
57,68

53,65
53,65
53,65
53,65
54,25
55,15
56,05
56,05
57,25
57,85
58,45

55,45
55,45
55,45
55,45
56,05
56,95
57,85
58,45
59,05
59,65
60,25

55,45
55,45
55,45
55,45
56,05
56,95
57,85
58,45
59,05
59,65
60,25

55,45
55,45
55,45

332
38
87

470
77
702
442
182
779
779
276
101_

31
73

440
178
491

54
350
238
220
156
112
40
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1945

VII Fiskéri og hvalfangst (forts.).

Tom	 Klipp•,	 Saltet
fisk	 fisk	 rogn

Tonn	 Tonn	 Tonn

Utfor-
sels-
verdi ,

aV sild
og fisk
i alt

Mill. kr.

Ar og mâneder

1941
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug. 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Dés 	

1942
Jan. 	
Feb 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
Aug' 	
Sept 	
Okt 	
Nov. 	
Des. 	

1943
Jan 	
Feb 	
Mars 	
Aptil 	
Mai 	
Jurii 	
Juli 	
Aug. 	
Sept 	
Okt 	
Nov . 	
Deg. 	

1944
Jan 	
Feb. 	
Mars, 	
April. 	
Mai 	
Juzii 	
Juli 	
Aug 	
Sept ..	 00000 • 	
Okt 	
NO

.

V. ..	 000 • • • •

Des.	 ... .. • •,

' 1945
Jan 	
Feb 	
Mars 	
April 	

e) Utforselsmengde (forts.)'. .

Anhet
saltet og

roykt

Tonn

1 93]
40

2 10]
1 425
2110

258
20

364
958
764

1 851
283

209
90

960
399
532
541
116
63

490
432

1 034

66
459
370

64

209

178
462
116

35
108

10
99

325-

$97

160

548
27

127
25

5 032
100

8 067
1 045
3 000

2 709
1 328

10
1
2

10

5
3
1

557

•■••■••

1

2

	

2	 146
16

	

4	 1

	

4	 382
636

- 299
00

- 199
5

	-^
	 1

1
	-

	 4
	-

	 48
•■•■•■
	 880

554

	

176
	

14

	

524
	

16

17,

722
218

1 387
2 991
1 000
1 600

657
1 274
1 384
'908
578
160

69
224
104

5 635
3 449

671
744

1370'
860
520

93
40

41
51
31

5
164

1 238
819

1 268
523
164
128
46

88

53
3 214

57$
78

192
140
186

65'
49
29

49
2 407

10,9
11,1
23,9
16,0
20,7

8,8
8,8
7,8
6,9
6,9
6,0
7,4

7,7
15,2
21,9
18,0
18,8
9,3

7,5
5,6
5,1
2,9
3,9

3,6
11,6
19,4
17,5
12,4
8,9
9,7
6,4
4,1
4,5
4,4
2,0

8,2
13,7
25,3
22,6
24,2
9,7
8,3
4,3
4,6
3,7
0,6
3;0

1,6
8,7

15,3
20,6

Se'note , 1 foregående side: 2) Se note 2 foregående  side. 3) Se note 3 foregående side. 4) Se note 4 fore-
gådeSide. 5) Se note 5 foregående side. 6) SO note 6 foregående side. 7) Se note 7 foreeende side.



C) Bearbeidelsesverdi3), mill. kr. 1)
•

1934 686 58 29 124 38 18 6 32 84 12 46 37 172 30
1935 761 66 31 142 59 22 6 33 83 15 48 41 183 32
1936 867 76 37 176 58 26 6 42 97 18 54 45 195 34
1937 1016 102 41 212 67 26 6 54 121 21 57 53 217 38
1938 1043 112 39 238 77 30 6 49 95 21 55 55 225 41
1939 1153 120 47 249 90 34 6 59 113 25 68 60 240 42
1940 1243 110 45 273 84 40 5 93 98 32 77 69 281 36
1941 1378 102 53 338 99 32 4 128 123 26 77 67 282 47
1942 1384 94 55 362 100 34 6 121 115 26 75 60 278 56
1943 1500 114 60 376 114 34 5 118 107 31 87 65 332 57

e) Produksjonsindeks (1938 = 100) 4)

1'945
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a) Utførte timeverk i alt, min.')                                    

1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943

247
267
296
319
314
322
297
316
312
309 

20
21
24
27
29
28
22
23
23
24

15
14
16
16
15
16
13
17
13
17

55
63
74
83
84
86
83
94
95
95

8
9
9

10
10
11
10
11
12
13

5
6
6
6
6
6
6
6
6
6 

1
1
2
2
2
1
1
1
1
1

19
22
25
27
27
28
34
41
40
37

34
34
36
39
33
35
26
29
28
26 

6
6
7
7
7

6
6
6
6

26
26
29
29
27
29
26
23
22
23

21
23
25
28
29
30
29
23
19
20

25
30
31
32
31
31
30
28
28
29

12
12
13
13
14
14
11
14
15
14                                    

b) Verdi av bruttoproduksjon 2), mill. kr. 1)               

1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943

1400
1547
1765
2128
2139
2327
2488
2702
.617
2731

137
149
171
217
238
250
224
197
201
237

39
42
49
56
54
66
66
85
83
89

211
245
306
390
410
449
491
603
601
600

75
98
98

114
125
146
138
165
168
183

67
88

102
111
111
109
129
125
116
113

8
9
9
9

10
10
12
12
13
12

83
91

108
142
141
158
230
287
272
246

215
212
239
310
278
287
254
294
269
255

28
32
38
46
43
50
61
56
59
63

113
119
133
148
130
156
170
164
162
183

75
82
92

108
109
119
149
139
114
123

307
335
372
422
430
464
509
503
476
545

42
45
49
55
60
63
55
72
83
82                                                         

1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943

75,7	 65,9	 83,9
83,4 69,8	 88,3
91,6	 77,6 101,1

100,4 87,9 108,6
100,0 100,0 100,0
107,1 100,6 115,0
92,7 67,6 89,4
90,1 57,1 106,8
82,0 50,2 108,5
77,8 53,1 111,7

61,2
71,9
85,6
97,1

100,0
104,0
98,0

110,0
105,0

90,0

69,5
86,1
84,6
93,5

100,0
111,1
91,3
90,8
83,3
92,6

71,5
88,8
90,4
88,7

100,0
99,8
84,9
69,1
66,2
60,9

89,0
89,7
94,3
96,2

100,0
101,2
96,1
81,9
77,2
82,6

71,8
81,4
90,9

101,5
100,0
113,6
122,2
130,6
115,7
fl 95,2

102,4
103,5
111,4
123,7
100,0
117,7
74,8
74,2
63,1
55.3

92,8
102,0
109,8
118,5
100,0
113,1
93,3
68,6
67,7
61,5

92,4	 78,5
94,7	 83,9

101,2	 91,2
110,0 100,7
100,0 100,0
113,6 105,0
100,4 105,1
67,6 70,8
59,6 49,2
69,9 53,6

78,5
87,3
94,5
98,9

100,0
104,7
103,4
96,3
84,8
83,9

79,8.
86,2
90,9
95,3

100,0
102,0
84,0
98,0'
94,0
88,0             

1) Omfatter stort sett bedrifter hvor det ble utført minst 12 000 timeverk  i året. 2) Verdi av pro-
duksjon for egen regning (også av halvfabrikata som garn, cellulose, skurlast) + godtgjørelse for repara-
sjons- og leiearbeid. 3) Verdi av bruttoproduksjon fratrukket verdi av råstoffer, brensel og hjelpestoffer,
emballasje, elektrisk kraft og bortkontrahert arbeid. 4) Omfatter 96 pst. av produksjonsmengden i bedrifter
med minst 12 000 timeverk i året. Gammel beregning for årene til og med 1934, og ny beregning for irene
fra og med 1935.



91,0
100,3
100,0
106,6
94,6
94,6
83,0
81,3
76,1

94,2
101,0
99,1
97,7
99,8

105,0
90,6

104,2
100,8
100,2
111,7
99,7

99,4
109,8
96,9
96,4
98,5

105,4
80,8
97,0

104,0
106,4
106,1
99,4

98,1
105,3
103,2
103,8
104,7
109,4
87,8

108,1
113,6
113,6
115,9
115,4

110,5
111,3
106,1
68,5
60,7
79,0
81,8
95,6

105,1
105,6
107,9
102,9

86,8
97,3

100,0
104,7
91,4
95,9
86,5
84,9
77,9

95,5
98,1
94,7
94,0
98,5

100,8
91,3

101,9
94,6
95,3

105,0
97,3

102,2
111,0
98,7
98,5
99,9

102,7
78,3
96,3

103,2
105,6
104,5
98,6

100,2
104,8
102,9
103,8
103,0
105,4
87,6

106,2
110,0
110,4
111,8
110,0

111,2
109,5
102,2
67,4
56,1
69,5
76,3
91,2

104,2
101,9
106,3
101,5

92,0
96,0

100,0
99,8
73,7
74,8
62,8
63,2
55,3

96,4
96,9
93,7
91,2
98,2

101,9
95,5
95,3
81,2
87,3

107,3
106,9

113,4
123,5
103,4
100,8
100,6
96,4
82,8
85,1
94,2
97,7

100,8
101,7

97,6
106,1
101,4
100,4
101,9
97,2
94,6
99,0
96,7
97,2

101,4
103,8

101,3
99,3
89,7
46,3
43,0
48,6
58,8
68,0
77,0
80,8
86,6
84,9

83,6
98,1

100,0
108,2
102,6
109,1
101,8
98,9
92,6

95,0
98,9
95,4
95,9
98,8

100,1
88,7

106,1
103,2
100,5
103,7
91,2

95,1
102,9
95,8
97,2
99,6

106,8
75,5

103,6
109,1
110,8
107,1
96,7

101,9
104,2
104,0
106,1
103,8
110,9
83,2

114,2
118,7
119,1
118,7
114,0

117,7
116,2
110,4
80,9
64,4
82,6
87,3

105,7
121,0
115,0
118,7
111,8

99,6
106,7
100,0
110,4
101,1
91,9
75,6
73,6
72,3

91,5
107,0
108,4
105,4
102,5
113,7

89,1
108,9
113,8
110,3
125,6
104,6

93,5
107,2
93,1
9,1,5
95,5

111,2
85,8
98,4

105,5
108,0
109,4
101,2

93,7
106,2
103,4
103,7
108,0
117,5
87,9

112,0
121,2
120,3
124,4
126,8

108,9
114,9
114,1
71,2
70,3
98,7
93,5

105,0
106,9
113,4
111,1
105,5

119,8
128,4
100,0
119,0
79,6
72,4
56,0
53,3
50,4

111,2
157,7
125,8
98,3

103,8
151,2
123,6
119,8
133,8
118,7
182,0
115,7

101,4
144,9
74,5
55,8
69,5

126,0
125,9
90,9
84,6

110,9
108,6
107,2

108,6
131,9
94,5
86,5
99,9

140,7
117,0
113,1
113,3
137,2
140,7
144,9

126,4
137,7
97,2
36,3
16,9
58,0
87,4
73,7
75,4
90,4
84,4
71,0

95,0
101,7
100,0
108,4
106,0
96,3
80,1
78,2
77,3

86,9
95,3

104,3
106,9
102,2
105,2
81,2

106,7
109,1
108,4
112,7
102,0

91,7
98,6
97,3
99,7

101,4
107,6
76,6

100,1
110,4
107,4
109,5
99,8

90,3
100,3
105,4
107,5
109,9
112,1

81,1
111,8
123,0
116,4
120,6
122,7

104,8
109,6
117,9

79,3
82,5

108,0
94,8

112,1
114,1
118,7
117,1
113,4
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Hele
indu-
strien

I alt
for

eksport-
marked

Produksjonsindeks for industrien.
Beregnet for samme antall arbeidsdager i hver mined

1938 100

Eksport
Industri

i alt

Hjemme-
industri

i alt

Malm.
og

metall-
utvin-
ning

Jern-
og

metall-
industri

Kjemisk
og

el ektro-
kjemisk
Industri

97,1 88,0 81,6 75,2 85,4
102,0 99,6 87,8 93,7 87,6
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
103,3 108,1 102,6 107,1 106,7
74,7 103,9 69,7 107,6 80,1
74,3 104,1 57,8 122,6 76,7
61,5 93,4 52,2 115,8 71,2
61,4 90,8 57,7 112,8 72,2
54,4 86,6 53,2 105,1 67,1

99,2 91,9 86,9 94,6 91,2
108,1 97,5 92,4 96,2 67,2
99,6 98,9 94,5 90,0 74,0
92,5 100,2 93,9 87,7 73,6
99,2 100,2 82,7 93,6 105,7

110,9 102,1 96,0 95,4 94,1
100,6 85,8 88,0 90,2 88,5
99,6 106,3 88,2 99,6 93,3
91,0 105,5 58,8 92,s 82,5
93,1 103,6 70,1 94,4 87,5

121,1 107,2 104,0 97,0 97,7
108,6 95,4 98,3 92,8 95,4

111,2 93,8 101,0 97,4 97,7
127,5 101,2 104,6 106,2 99,0

98,1 96,4 102,5 92,6 98,2
92,5 98,2 106,2 97,1 108,9
94,8 100,3 103,0 98,5 104,8

101,9 107,1 101,2 109,1 97,5
90,8 75,9 89,4 75,9 91,6
86,1 102,2 89,5 104,8 95,7
92,5 109,6 98,4 107,1 98,3

100,1 109,5 99,9 109,5 105,8
102,1 108,0 105,9 103,2 104,9
102,6 97,9 98,8 98,8 97,9

99,6 97,4 100,1 105,7 101,8
110,9 102,6 99,4 102,7 109,7
100,2 104,5 103,5 100,9 108,3
97,8 106,6 108,8 107,3 121, 0

101,4 106,2 108,5 103,2 112, 0
105,2 111,3 104,6 109,0 105,9
98,8 82,4 93,0 84,6 100,1

101,6 1 11,2 102,3 106,7 104,8
99,8 1 20,3 104,4 116,3 102,3

104,6 1 18,0 99,9 117,7 101,3
108,6 1 19,4 102,1 116,6 104,9
111,4 117,3 104,2 114,9 107,7

105,9 112,6 100,7 119,8 95,9
106,4 113,6 91,8 115,1 89,3
91,1 113,3 94,3 113,7 101,1
44,6 80,2 59,6 87,0 40,0
37,9 71,4 34,8 69,9 59,9
50,2 92,3 41,6 85,2 75,6
64,1 90,2 58,1 89,5 75,3
69,0 108,1 66,8 109,6 79,1
76,6 118,3 72,6 128,7 88,9
82,5 116,4 72,3 121,3 74,5
86,0 118,0 73,7 126,9 88,8
82,1 112,5 70,5 124,3 93,1

År og
måneder

	1936	

	

1937 	
1938......

	

1939 	

	

1940 	

	

1941 	

	

1942 	

	

1943 	

	

1944 	

1937
	Jan 	

	

Feb 	

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	

	

Juni 	
	Juli 	
	Aug 	

	

Sept 	

	

Okt 	
Nov. ..

	Des. 	

1938
	Jan 	

	

Feb 	

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	

	

Juni 	
	Juli 	
	Aug 	

	

Sept 	

	

Okt. 	

	

Nov. 	

	Des. 	

1939
Jan . ..... •
Feb.

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	
Juni ..... •

	Juli 	

	

Aug 	
Sept. ....

	Okt. 	

	

Nov. 	

	Des 	

1940
	Jan 	

	

Feb. 	

	

Mars 	

	

April 	

	

Mai 	

	

Juni 	

	

Juli 	

	

Aug. 	

	

Sept. 	

	

Okt 	

	

Nov. 	

	Des 	

Produksjonsmiddel-
industri

for
hjemme-
marked

Konsumsjons-
industri

alt
for
	

for
eksport- hjemme-
marked marked



Malm-
Og

metall-
utvin-
ning

Jern-
og

metall-
industri

1945
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Produksjonsindeks for industrien.
Beregnet for samme antall arbeidsdager i hver måned.

1938 =100

Hele
indu-
strien

i alt

Ar og
måneder

Produksjonsmiddel-
industri

for
hjemme-
marked

Kjemisk
og

elektro-
kjemisk
industri

Konsumsjons-
industri

for
	

for
I alt
	 eksport- hjemme-

marked marked

Eksport-
industri-

i alt

Hjemme-
industri

i altfor
eksport-
marked

1941
Jan  	 96,6	 96,4	 83,1	 104,8	 97,0	 70,0 103,2	 80,4 104,2	 63,8 120,8	 85,0

Feb  	 96,9	 95,4	 75,0	 108,2	 99,9	 74,6	 105,6	 74,8	 107,1	 57,5	 125,0	 79,3

Mars  	 94,9	 93,0	 68,4	 108,5	 98,6	 68,9	 105,4	 68,4	 107,3	 53,6	 124,8	 69,2

April ...  	 94,6	 94,3	 66,3	 111,6	 95,2	 45,9	 106,4	 62,4	 109,6	 55,5	 123,3	 55,9

Mai 	  100,6	 100,3	 78,1	 114,0	 101,2	 61,1	 110,4	 74,8	 112,6	 63,0	 127,7	 56,9

Juni 	  106,7	 105,3	 86,1	 117,0	 110,1	 87,5	 115,3	 86,3	 116,4	 67,2	 131,3	 79,6

Juli  	 71,7	 74,1	 68,8	 77,4	 66,9	 78,2	 64,2	 70,5	 72,3	 56,7	 86,5	 81,9

Aug  	 90,6	 95,9	 67,1	 114,0	 79,2	 76,5	 79,9	 68,8	 100,7	 53,0	 125,5	 88,2

Sept.  	 97,6	 101,6	 78,3	 116,1	 89,4	 83,8	 90,7	 79,2	 106,2	 57,0	 127,0	 85,5

Okt.  	 96,4	 99,9	 77,3	 114,7	 88,7	 77,5	 91,2	 77,3	 105,5	 55,9	 127,7	 84,4

Nov  	 97,1	 101,0	 75,3	 117,8	 88,8	 78,3	 91,2	 75,8	 107,4	 57,5	 130,9	 76,7

Des  	 91,1	 93,0	 73,9	 105,4	 87,3	 65,9	 92,1	 72,4	 100,2	 53,1	 121,1	 77,2

1942
Jan 	 87,9	 92,8	 69,4	 108,1	 77,2	 62,3	 80,7	 68,0	 97,5	 53,9	 125,2	 72,2

Feb. ..... 	 88,0	 91,5	 64,4	 109,1	 80,4	 76,4	 81,2	 66,5	 98,3	 51,7	 127,3	 63,2

Mars  	 82,9	 84,7	 52,3	 105,7	 79,1	 72,2	 80,6	 55,8	 95,9	 43,6	 125,0	 49,4

April  	 71,8	 72,5	 35,1	 96,6	 70,1	 24,7	 80,5	 33,2	 90,4	 47,3	 113,5	 11,0

Mai  	 88,5	 91,1	 56,5	 113,5	 82,8	 33,3	 94,2	 52,2	 105,9	 50,4	 129,2	 72,0

Juni  	 86,8	 88,8	 57,7	 108,9	 82,5	 51,6	 89,6	 56,5	 101,3	 46,2	 120,7	 76,2

Juli  	 68,6	 68,1	 61,9	 72,1	 69,6	 86,3	 65,6	 66,3	 69,6	 50,8	 78,8	 71,4

Aug. .••••	 83,2	 87,8	 67,9	 100,6	 73,7	 51,3	 78,9	 64,8	 92,1	 53,9	 111,4	 83,5

Sept  	 84,9	 89,3	 69,2	 102,3	 75,6	 68,1	 77,3	 69,0	 92,6	 56,0	 112,5	 83,2

Okt  	 84,3	 90,2	 72,0	 102,0	 71,9	 55,3	 75,7	 68,8	 91,8	 55,6	 111,9	 85,4

Nov.  	 86,0	 94,0	 73,1	 107,7	 71,5	 49,8	 76,5	 68,7	 95,6	 59,1	 123,8	 91,3

Des.  	 82,7	 87,1	 74,5	 95,2	 73,3	 40,6	 80,9	 68,3	 89,6	 57,6	 110,8	 95,4

1943
Jan  	 82,7	 90,0	 72,9	 101,2	 67,2	 42,5	 72,8	 67,2	 90,2	 56,4	 120,0	 93,4

Feb  	 88,2	 93,0	 74,5	 105,1	 77,7	 72,3	 78,9	 74,0	 94,9	 57,5	 121,7	 94,1

Mars  	 87,7	 89,9	 74,0	 100,1	 82,9	 91,5	 81,0	 77,3	 92,6	 61,1	 117,7	 91,0

April  	 86,3	 90,3	 76,7	 99,1	 77,7	 40,7	 86,1	 70,1	 94,1	 67,0	 114,4	 96,0

Mai  	 88,3	 92,4	 71,6	 105,9	 79,7	 42,8	 88,1	 66,3	 98,9	 61,9	 122,1	 94,4

Juni  	 88,1	 91,3	 70,7	 104,6	 81,3	 60,4	 86,0	 68,8	 97,4	 65,0	 120,6	 92,4

Juli  	 62,8	 62,2	 54,7	 67,1	 63,9	 69,6	 62,5	 57,4	 65,3	 47,2	 74,8	 68,1

Aug  	 77,2	 80,0	 51,3	 98,7	 70,9	 52,8	 75,1	 51,6	 89,5	 53,6	 107,9	 50,8

Sept.  	 79,0	 84,8	 56,0	 103,3	 66,9	 36,8	 73,7	 52,4	 91,9	 56,4	 113,4	 54,2

Okt.  	 82,4	 87,2	 56,6	 107,0	 72,3	 47,6	 77,9	 55,0	 95,7	 55,9	 119,2	 59,1

Nov  	 80,3	 83,8	 52,8	 103,8	 72,9	 47,3	 78,6	 51,7	 94,1	 57,9	 116,4	 42,0

Des  	 72,2	 73,4	 46,7	 90,6	 69,7	 35,6	 77,6	 44,7	 85,5	 52,5	 105,1	 31,0

1944
Jan  	 76,9	 80,6	 50,2	 100,2	 69,1	 34,7	 77,1	 47,3	 91,2	 53,5	 117,5	 41,1

Feb  	 83,4	 82,6	 55,6	 100,1	 85,1	 104,7	 80,5	 64,7	 92,4	 58,0	 112,3	 41,5

Mars  	 82,7	 81,5	 54,6	 98,9	 85,0	 82,5	 85,6	 59,8	 93,7	 56,1	 111,3 i 40,1

April  	 80,3	 84,1	 57,8	 101,0	 72,2	 29,4	 82,1	 52,6	 93,7	 63,2	 118,3	 54,2

Mai  	 79,9	 82,6	 55,6	 100,1	 73,9	 29,0	 84,3	 50,7	 93,8	 60,2	 111,1	 63,0

Juni 	 78,0	 77,7	 53,5	 93,2	 78,8	 55,2	 84,1	 54,1	 89,6	 53,5	 103,0	 70,0

Juli  	 57,4	 57,4	 48,6	 63,1	 57,0	 57,8	 57,1	 50,2	 60,8	 42,9	 69,7	 73,7

Aug  	 74,9	 76,0	 56,4	 88,8	 72,1	 48,4	 77,5	 54,9	 84,4	 51,4	 97,2	 77,7

Sept  	 75,8	 79,8	 57,2	 94,4	 67,3	 41,0	 73,3	 54,2	 86,2	 52,3	 103,9	 87,6

Okt.  	 77,7	 82,0	 57,8	 97,6	 68,6	 48,1	 73,3	 56,0	 88,2	 49,2	 111,3	 88,7

Nov  	 74,6	 77,2	 58,1	 89,7	 68,9	 35,4	 76,5	 53,9	 84,6	 52,5	 104,4	 78,5

Des.  	 72,2	 73,5	 57,6	 83,8	 69,3	 38,5	 76,3	 54,1	 80,9	 45,3	 101,3	 89,0

1945
Jan  	 67,1	 70,6	 49,2	 84,6	 59,5	 36,5	 64,9	 46,8	 76,9	 36,2	 103,9	 75,8

Feb  	 72,6	 72,9	 51,0	 87,1	 71,8	 83,3	 69,2	 57,0	 80,1	 31,7	 106,9	 73,5

Mars  	 68,0	 67,1	 39,1	 85,1	 70,0	 81,3	 67.5	 46,9	 78 9	25,2	 104,5	 54,0

April  	 65,9	 68,1	 43,0	 84,2	 61,5	 36,9	 67,2	 41,8	 77,6	 21,2	 103 t0	 t,9?6
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Produksjonsindeks (forts.). Produksjon ved elektrisitetsverk
på 1000 kW og over

Tre-
masse-
cellu-

lose- og
papir-

industri

Tekstil-
industri

indre
indu-
strier

Ar og
måneder Herme-

tikk-
fabrikker

tAnnen
nærings
og ny-
telses-
middel-
Industri

El.verk
knyttet til
elektrokj.
og -metal-
lurg. ind.

El.verk
knyttet til

annen
ind.

El.verk
vesentlig

knyttet til
den alm.

el.-
forsyning

I atSkotøy-
fabrik-

ker

Mill. kWh.

1936 	 113,4	 110,6	 98,8	 122,8	 92,0	 100,5	 -	 -	 -	 -
1937 	 125,9	 115,3	 106,2	 118,7	 96,3	 106,5	 4 213	 585	 4 208	 9 006
1938 	 100,0	 100,0	 100,0	 100,0	 100,0	 100,0	 4 717	 592	 4 329	 9 638
1939 . . . . .....	 110,5	 114,1	 111,5	 95,9	 105,9	 104,4	 5 022	 653	 4 535	 10 210
1940 	 75,5	 94,1'	 114,4	 85,1	 110,3	 94,6	 3 871	 MO	 4 285	 8 696
1941 	 78,2	 73,8	 80,9	 77,6	 108,5	 91,3	 3 468	 606	 4 888	 8 962
1942 	 59,5	 68,7	 58,9	 65,0	 86,7	 77,0	 3 623	 615	 5 378	 9 616
1943 	 53,9	 72,1	 69,8	 64,8	 82,9	 71,4	 4 257	 651	 6 048 10 956
1944 	 43,3	 68,3	 78,2	 67,9	 78,5	 69,6	 4 079	 663	 6 308 110&

1937
Januar  	 117,5	 116,1	 99,7	 91,0	 76,2	 92,7	 351	 51	 382	 784
Februar 	 118,7	 124,6	 112,6	 252,3	 86,8	 107,5	 268	 47	 367	 682
Mars  	 123,2	 123,9	 114,6	 103,5	 99,8	 104,3	 293	 47	 384	 724
April  	 124,2	 126,4	 122,9	 8,8	 92,9	 111,8	 291	 50	 374	 715
Mai  	 124„5	 109,6	 119,3	 27,8	 99,9	 109,6	 390	 46	 318	 754
Juni  	 131,7	 116,0	 110,6	 183,9	 102,1	 106,5	 400	 52	 317	 769
Juli ...... . . • •	 130,4	 71,5	 53,6	 85,1	 96,0	 79,1	 419	 49	 280	 748
August  	 129,4	 121,9	 109,5	 65,7	 100,1	 112,7	 399	 47	 301	 747
September . . • •	 136,5	 132,1	 118,9	 99,8	 95,0	 120,4	 254	 50	 327	 631
Oktober  	 127,6	 130,1	 113,4	 76,7	 97,9	 111,3	 334	 51	 371	 756
November 	 127,6	 119,9	 111,1	 310,9	 108,3	 118,6	 400	 50	 388	 838
Desember  	 120,0	 91,9	 87,7	 118,6	 100,3	 104,0	 414	 45	 399	 858

1938
Januar  	 122,3	 101,7	 92,0	 62,9	 87,5	 102,1	 410	 48	 389	 847
Februar 	 119,1	 102,7	 98,2	 250,5	 93,5	 120,9	 373	 48	 368	 789
Mars  	 104,2	 103,3	 97,3	 38,7	 92,1	 102,4	 412	 56	 395	 863
April  	 88,0	 91,5	 94,6	 2,7	 102,1	 93,5	 387	 46	 350	 783
Mai  	 99,0	 93,7	 107,9	 19,9	 103,8	 96,4	 392	 50	 362	 804
Juni  	 93,3	 99,7	 102,1	 229,0	 112,3	 98,5	 364	 47	 326	 737
Juli  	 73,6	 6 4 , 1	 47,7	 232,4	 98,8	 66,8	 373	 38	 282	 693
August  	 83,7	 98,4	 108,8	 65,8	 102,0	 94,9	 373

	

42	 307	 722
September . . .	 98,0	 114,2	 118,2	 21,7	 107,5	 109,0	 391 

	

52	 347	 790
Oktober  	 105,2	 119,0	 120,6	 91,7	 97,9	 108,5	 410 

	

54	 380	 844
November 	 104,6	 123,7	 116,9	 93,8	 102,4	 109,1	 406 

	

54	 395	 855
Desember .. . • •	 108,7	 98,5	 95,2	 90,9	 100,6	 97,4	 426 

	

57	 428	 911
1939 

Januar  	 96,0	 107,9	 108,2	 98,7	 83,7	 90,5	 424	 57	 431	 912
Februar 	 103,3	 115,1	 114,9	 166,3	 92,7	 111,2	 387	 54	 380	 821
Mars  	 104,6	 115,7	 120,3	 33,4	 98,9	 106,5	 437	 62	 423	 922
April  	 95,5	 104,2	 106,8	 3,2	 105,8	 98,6	 416

	

49	 366	 831
Mai  	 107,2	 106,4	 103,4	 37,8	 111,1	 100,5	 435 

	

57	 363	 855
Juni  	 107,4	 117,4	 106,7	 161,3	 112,9	 105,8	 419 

	

55	 331	 805
Juli  	 110,7	 63,8	 44,8	 95,3	 99,9	 73,8	 436

	

52	 306	 794
August  	 114,9	 119,8	 112,1	 63,0	 114,4	 107,1	 431 

	

59	 338	 828
September . . • •	 110,0	 123,0	 121,6	 67,4	 119,7	 118,5	 420 

	

55	 362	 837
Oktober  	 121,9	 127,0	 134,2	 128,7	 106,5	 114,4	 415 

	

50	 415	 881
November 	 128,1	 139,8	 139,0	 137,2	 108,7	 115,4	 395 

	

52	 394	 841
Desember  	 126,2	 129,2	 126,5	 158,6	 117,0	 110,5	 407 

940	
50	 426	 883

1
Januar . . . ... • •	 125,2	 135,8	 124,5	 89,8	 91,4	 107,4	 400

	

49	 437	 886
Februar 	 112,6	 149,1	 131,0	 163,2	 94,6	 120,2	 364 

	

46	 381	 790
Mars  	 99,3	 131,6	 127,5	 60,0	 110,6	 98,0	 366 

	

41	 355	 762
April  	 50,7	 71,9	 86,0	 6,8	 86,1	 59,4	 214 

	

35	 253	 502
Mai  	 33,5	 67,5	 69,5	 5,4	 97,4	 52,8	 262 

	

30	 259	 550
Juni  	 20,9	 75,5	 91,8	 157,3	 130,3	 80,5	 305 

	

32	 242	 580
Juli  	 38,8	 84,8	 69,9	 199,2	 116,7	 75,4	 319 

	

41	 279	 639

5
August  	 65,2	 83,6	 131,5	 68,5	 120,9	 100,5	 339	 773118

September . . .  	 79,8	 84,5	 142,3	 48,7	 114,9	 110,8	 323	 491.	 332661
Oktober  	 90,9	 85,7	 144,9	 110,4	 120,9	 115,5	 326

	

57	 449	 832
November 	 97,9	 87,5	 140,9	 67,2	 117,4	 114,3	 323 
Desember .. . • •	 91,4	 72,0	 113,1	 44,9	 122,3	 100,3	 331	

56	 455	 883648

	

54	 483



Tre-
masse-,
cellu-

lose- og
papir-

industri

Skotøy-
fabrik-

ker

Tekstil-
industri

90,4
90,9
86,5
95,4

101,4
101,6
64,5
83,4
98,4
93,9
98,4
90,4

80,3
83,8
76,9
69,3
85,4
80,8
60,1
77,7
84,4
81,2
76,8
67,6

66,4
75,4
69,1
72,5
74,9
68,4
51,8
74,3
76,6
81,1
79,9
66,4

71,8
82,8
83,4
71,7
75,5
72,7
46,7
71,1
73,0
69,2
63,9
52,5

36,0
54,8
48,8
47,2

89,9
74,4
70,2
72,8
94,7
92,8
59,6
65,7
80,5
81,9
82,0
73,6

72,1
59,5
41,8
30,4
40,3
58,8
69,3
65,6
68,4
76,7
68,5
62,9

59,7
60,9
58,2
55,5
54,4
46,4
47,4
52,6
56,9
54,0
52,8
47,9

45,8
46,8
50,4
41,8
37,7
43,1
35,0
47,5
37,7
43,9
43,6
45,9

42,9
41,8
34,8
34.0

104,2
107,7
116,0
124,8
123,8
144,2
94,0
99,3
97,7
95,7
92,4

102,6

82,6 -
82,1
88,4
91,7

105,6
102,2
84,5
90,9
75,0
71,5
75,0
90,4

73,6
80,1
85,8
95,4
96,6
98,5
78,7
79,8
72,2
72,6
75,7
85,7

74,8
79,7
83,2
87,4
89,1
85,4
73,2
77,7
66,9
67,4
73,2
84,4

65,5
68;4
75,8
80,3

75,4
84,9
88,6
87,7
89,7
77,4

8,4
42,4
85,8
87,1
88,4
69,6

79,6
80,0
73,1
68,9
76,0
74,4
29,8
54,2
69,6
75,0
78,3
65,6

72,0
80,3
77,0
76,1
77,3
78,7
39,4
72,7
77,2
78,2
76,4
60,0

69,7
76,7
80,1
65,8
77,0
73,6
36,5
68,6
71,0
71,4
71,8
57,1

64,9
67,6
61.6
57,6

113,7
100,3
90,8
76,0

100,8
94,1
40,0
69,4
70,3
66,8
78,8
69,4

60,7
53,6
48,8
51,3
67,6
71,7
34,8
64,3
61,8
63,1
72,8
56,1

62,8
61,6
71,2
65,8 -
74,8
78,5
39,3
72,9
79,0•
81,8
83,5
66,,6

78,2
80,2
87,5
85,3
85,1
93,4
29,6
84,2
79,5
83,5
81,3
70,4

72,4
73,7
76,3
77,0

72,2
126,1
102,1

7,0
8,3

64,9
105,4
113,8
107,8
96,1
78,0
50,0

57,4
138,3
162,1

9,6
5,9

22,0
142,6
41,9
89,9
53,7
37,8
19,0

32,0
129,7
196,4

16,0
8,3

102,7
133,3

37,1
7,8

46,o
43,0
24,9

28,5
271,4
189,9
10,8
7,2

71,1
93,8
32,7 •
41,2
43,2
17,0

7,5

8,2
195,4
181,3
30,3
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Produksjons-indeks (forts.).
Produksjon ved elektilsitetsverk

på 1000 kW og Over

Ar og
måneder Herm.e-

tikk-
fabrikker

Annen
nærings-
og ny-
telses-
middel-
industri

El.verk
knyttet til
elektrokj.
og -metal.
lurg. ind.

Ei.verk
knyttet til

annen
ind.

El.verk
vesentlig

knyttet til
den alm.

el.-
forsyning

I altAndre
indu-
strier

Mill. kWh.

'	
1941

Januar . . . . . .
Februar . . . . . .
Mars ..... . .

Mai
April .. ... . • •

 ... ... . • •
Juni. .. . • • •
Juli ... ... . . .
August 	
September . . . 	
Oktober 	
November 	
Desember •••••

1942
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August . . .
September
Oktober 	
November . . • •
Desember 	

1943
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September .
Oktober 	
November 	
Desember ..

1944
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni . . .... .
Juli 	
August 	
September . .
Oktober 	
November 	
Desember ..

1945
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	

56 490
47 425
50 437
45 387
57 403
50 384
44 326
49 361
52 402
53 445
53 414
50 415

55 465
46 412
44 390
46 357
46 426 -

52 448
48 390 -

50 387
53 430
59 533
62 586
55 553

58 582
57 518
62 565
51 512'
55 498
51 404
47 382
47 421'
53 471
58 542
55 570
57 584

60 585
62 570
62 589
48 491
53 512-
57 468
46 372.
50 431
51 503
55 585
58 604
60 598

63 627-
57 555
57 583
52 566.

877
746
761
653
710
129
680
717
765
806
755
765

828
717
684
544
754
777
739
780
826
949

1 006
1 011

1 050
939

1 043
958
953
829
801
764
830
932
914
944

969
931,
969
856
885
842
757
825
920

1 019
1 044
1 032

1 037
905
900
870

331
274
274
221
250
295
310
307
311
308
288
300

308
259
250
141
282
277
301
343
343
357
358
403

410
364
416
395
400
374
372
296
306
332 P

289
303

324
299
318

.317
320

,317
339
344
366
379
382
374

347
293
260
2o2



17,8
15,4
15,3
15,0
15,4
23,0
29,0
31,1
27,8
17,5
20,5
23,5

3,13
4,17
5,30
5,89
6,11
6,74
8,47
9,12
3,73
1,37
0,95
0,87

39,4
44,9
45,0
45,0
45,0
41,3
46,5
45,9
17,2
6,5
7,7

15,4

5,42
6,69
7,99
8,44
8,37
8,30

10,55
10,46
6,73
5,02
4,60
2,01

19,1
29,3
29,8
32,4
32,7
36,1
38,1
43,6
37,4
49,5
48,6
47,7

727
865
961
894

1 032
1 048
1 028
1 025

762
933
822
809

387
497
594
803
914

1 076
1 474
1 395

667
628
345
285

18,4
22,1
23,4
25,8
27,2
30,7
35,1
32,2
25,2
31,9
22,2
21,2

62,4
66,2

111,5
74,5
80,6
84,9
52,6
48,7
18,1
36,2
34,0
18,6

27,5
36,3
67,0
42,4
32,6
32,0
24,7
15,6
4,9

18,4
7,8
4,3

29,3
23,8
27,8
31,7
22,7
16,5
11,5
20,8
21,5
28,7
33,4
43,7
31,8
46,1
48,1
44,3
29,2
53,5
50,0

47,7
38,3
27,1
44,9
35,1
33,3
21,9
25,1
23,6
24,2
25,3
31,3
43,6
37,1
54,3
34,9
37,8
48,4
38,2

0,1
1,4

2, 0
6,6

15,7
12,8
18,8
20,4
21,8
22,7
24,4
29,3
14,2
5,9
4,7
3,8
6,6

3,9
3,5
1,4
1,0
8,2

10,4
11,0
15,0
12,5
12,5
13,5
17,6
14,7
14,3
6,7
4,1
2,5

15,4
12,3

0,30

0,63
2,68
4,70
2,34
2,26
3,38
3,82
4,34
5,70
7,29
7,35
7,29
4,46
6,32
6,47
4,15
0,52

0,04
0,11
0,70
4,96
5,49
4,57
5,08
4,73
6,72
5,65
6,49
7,97
9,20
8,31

12,49
9,29

21,53
21,24
24,38
31,09
24,49
13,09
15,76
19,98
23,32
27,37
35,09
38,52
49,14
44,61
26,05
40,83
49,10
46,58
51,34

1,89
2,21
1,83
2,34
2,29
1,96
1,38
1,13
1,41
0,78
1,35
1,03
0,70
0,15
0,06
0,63
0,55
0,30
0,07

2,37
1,84
2,21
2,44
3,11
2,44
1,22
1,48
2,26
1,24
1,11
1,27
0,87
0,53
0,04
0,38
0,24
0,15
0,02

1,28
4,76
5,00
4,89
4,16
2,19
1,50
1,43
1,31
0,86
0,77
0,84
1,08
0,50
0,27
0,01
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IX. Gruvedrift og steinindustri.

a. Produksjon

Ar	
Jern-

Svovelkis maim 
Kobber- uatesteinog titan- malm 

jernstein

1000 tonn

X. Elektro-metallurgisk industri.

a. Produksjon

1Ferrole- Mami-
geringer nium, rå

1000 tonn

Kant-
stein
og

fortaus-
heller

Bement  Nikkel Sink Kobber Rujeru

1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	

235,4
222,4
249,5
263,1
300,7
320,5
331,6
390,3
337,8
312,8
373,6
311,2

b. Utførselsmengde

84,0
83,4
97,2
98,3

134,6
145,2
135,6
147,2
110,2
73,8
62,2
97,2

b. Utførselsmengde     

Alumi-
nium, rå Nikkel Sink

Kobber
rått Svovel          Jun-Svovelkis I maim

Kobber-
malm og
kobber-
konsen-

trat

Kantstein
og

Gatestein foftaus.
heller

Sement
Ferrole-
geringerAr

1000 tonn1000 tonn

1926 	
1927 	
1928 	

583
603
646

128
380
546

1,3
6,2
7,1

57,4
87,3
79,9

46,1
42,8
55,0

29,1
148,9
160,4 .

99,1
104,6
113,6

22,1
22,1
16,8

-
0,03
0,46

5,2
5,7
2,1

0,23
-

0,51

_____
____
____

1929 	 657 735 17,2 102,2 62,9 164,3 121,0 29,6 0,40 3,1 1,90 0,6

1930 	 640 632 2,8 84,4 68,8 137,1 84,8 23,7 0,71 27,1 4,78 1,4

1931 	 392 348 5,4 75,3 53,5 83,5 67,8 24,4 2,29 45,4 3,38 6,5

1932 	 475 343 13,1 59,4 30,4 61,9 58,7 13,6 4,09 37,8 4,07 46,9

1933 	 576 481 13,2 62,0 43,5 60,9 88,3 15,2 3,43 45,7 5,46 59,9

1934 	 657 683 14,7 80,7 71,0 66,3 91,2 14,1 5,63 42,3 6,48 64,8

1935 	 601 786 14,4 41,2 36,4 46,8 107,6 14,6 5,77 42,1 6,73 66,2

1936 	 746 995 18,1 63,0 25,5 42,7 130,7 15,1 6,04 43,2 7,48 64,8

1937 	 677 1 026 21,9 47,2 28,0 44,2 . 147,2 21,6 6,86 37,2 6,44 97,2

1938 	 655 1 497 21,7 27,7 17,5 49,2 101,2 28,6 7,44 44,4 8,73 76,6

1939 	 654 1 182 15,9 5,2 11,0 24,0 146,7 24,1 9,04 39,8 7,39 83,7

1940 	 404 239 17,3 2,2 1,3 8,2 87,6 29,1 4,12 11,4 3,82 73,1

1941 	 617 505 25,5 18,5 6,2 0,1 80,2 16,5 1,43 5,5 4,66 '77,6

1942 	 545 568 15,4 14,7 3,1 - 53,0 17,7 0,91 3,3 3,75 56,8

1943 	 527 342 25,6 8,3 2,5 - 79,5 21,2 0,73 14,3 1,97 81,3

1944 	 472 243 33,9 2,0 0,3 - 69,0 17,5 1,22 9,4 0,38 59,4

C. Utførselsverdi C. Utfø selsverdi   

Nikkel Sink Kobber
rått      Ar

I Kantstein

1	
og

Gatestein fortaus-
heller

Ferrole-
geringer

Alumi-
nium, rå

SvovelSement

1926 	
1927 	
1928 	
1929 	
1930 	
1931..
1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

	17,17	 2,30

	

13,55	 5,33

	

13,90	 7,48

	

15,25	 10,07

	

12,95	 8,70

	

6,41	 4,61

	

7,10	 4,59

	

8,33	 6,43

	

9,17	 8,94
8,64 10,80

	

11,26	 13,63

	

11,§§	 14,88
11,52 25,80
12,58 20,75

	

9,40	 5,58

	

15,94	 12,50

	

16,20	 16,96

	

17,60	 8,82

	

16,75	 7,93

Mill . kr.Mill. kr.

Svovelkis Jern-
maim

Alle
utførte
malmer   



Herme-
tikk
I alt

Herav
brisling
og smi-

slid

Cyana-
mid

Kal-
slum-
karbid

Kalk-
salpeter
m. v.')

Spreng-
stoff

og fyr-
stikker

Na-
trium-
nitrat')

1927 	
1928 	
1929 	
1930 	
1931 	
1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	
1944 	

137
112
208
367
292
312
398
389
354
428
354
404
406
318
312
286

86
213

33,9
34,6
28,3
28,1
18,7
63,6
59,2
48,6
28,1
19,7
38,0
12,6
37,7

7,9
4,2
1,5
0,4
0,9

30,5
25,3
31,9
23,5
23,9
22,7
24,3
29,3
33,4
33,3
38,6
44,8
65,8
23,1
12,3
9,0

12,9
9,8

32,2
54,2
65,6
48,5
14,5
24,2
17,2
23,5
34,5
29,8
34,2
40,0
27,3
16,3
55,8
25,2
48,0
30,6

3,8
3,5
4,1
2,9
1,6
1,0
1,3
1,5
1,4
1,6
2,1
2,2
2,2
0,4
0,2

•••••■•■

Cyana-
mid

Na-
trium-
nitrat

Kalk-
salpeter

m. v.

Spreng-
stoff

og fyr-
stikker

Kal-
slum-
karbid

1000 tonn

Utforselsv rdi

Cyana-
mid

Kal-
slum-
karbid

Na-
trium-
nitrat

Kalk-
salpeter

m. v.

Spreng-
stoff

og fyr-
stikker

1000 tonn

37,6
35,9
36,7
30,5
27,1
33,1
30,1
28,1
34,7
37,8
36,3
26,4
36,1
29,4
19,0
19,1
11,2
16,5

32,1
29,2
30,2
24,2
22,2
27,9
24,2
21,8
26,6
27,8
26,0
18,4
27,3
24,2
16,4
11,0
5,3
6,9

Utførsels-
verdi

Herme-
tikk
I alt

Herav
brisling
og små-

sild

34,4
31,3
56,9
48,3
29,6
43,1
71,0
40,5
55,1
56,7
33,1
67,1
41,0
41,5
24,3

8,3
6,2

14,7

250,7
284,2
376,5
272,9
261,3
369,6
366,0
362,8
403,3
478,3
390,2
388,1
549,2
174,4
78,4
75,1
28,1
41,7

32,3
37,9
41,7
32,3
23,9
39,5
42,7
38,1
53,1
51,7
59,3
58,9
44,9

8,7

0, 1

Utførselsverdi

Sild-
mel

Tran
ekskl.

hvalolje
Herdet

fett      

Mill. kr

	

18,1	 26,0

	

19,1	 30,2

	

21,6	 32,1

	

15,6	 21,7

	

12,9	 12,7

	

15,5	 20,0

	

15,7	 17,5

	

15,8	 13,6
16,7 20,2
21,6 23,6

	

19,7	 31,4

	

17,2	 26,0
28,3 20,2
15,2 7,2
13,7
9,2
7,0

	

9,6	 0,2

9,3
7,7

11,9
10,7

6,1
7,2

12,0
7,8

10,2
8,3
6,6

13,4
7,8

13,1
14,0
5,5
4,6

11,3

Herdet
fett

Tran
ekskl.

hvalolje

1000 t.1000 hl.
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XI. Kjemisk og elektrokjemisk industri.
XII. Herme-
tikkindustri. XIII. Olje- og fettindustri.

Produksjon Produksjon Produksjon Prisnoteringer
Bergens Børs1)

Uklaret
damp-
tran,
nord-

landsk
Kr. pr.
tonne

Prima
kald-
klaret
damp-

tran
Kr. pr.

kg.

Sild-
mel

000 tonn	 1000 tonn	 1000 t. 1000 hl.

Ar og
måneder

Sild-
olje

Ar Sipe
i alt

1000 t.

Ar

Ar

304 54,7	 36,23) 26,4	 5,0 48,5	 36,3	 63,2	 153,1 16,1
392 83,2	 38,33) 20,2	 5,8 42,1	 27,9	 86,1	 237,9 16,4
312 34,7	 29,4 31,3	 5,9	 33,4	 17,8 44,4	 89,1 16,4
430 37,3	 34,2	 35,0	 7,2 49,8 29,7	 76,5	 263,5 18,1
404 11,7	 36,1	 34,3	 7,3	 52,4 30,1	 77,9	 293,9 17,2
402 29,2	 39,5	 37,1	 8,6 54,4 29,9	 51,6	 135,9 18,2
436 21,4 51,2	 45,6	 8,4 45,7	 27,2	 88,3	 282,3 19,2
449 34,0 70,9	 32,9	 9,2	 47,9 24,6	 65,5	 208,1 21,9

	

393 18,7 27,3 22,8	 8,3 48,7 23,8 91,0	 258,3 20,3
354	 20,8 59,5	 10,5	 38,8 20,1	 56,9	 130,0 10,9
321 0,87	 29,0	 34,1	 11,7	 32,2	 14,9	 46,3	 100,4 13,4
499	 2,6 29,4 47,7	 9,1	 29,9	 12,9	 31,9	 80,3 13,6

Utførsels-
mengde

Sild-
mel

1000 t.

Mill. kr.

6,51	 6,37	 3,53	 4,66
5,95	 4,59	 4,73	 3,60
4,53	 5,76	 5,72	 3,67
4,25 4,32 3,63 2,90
2,89	 3,88	 1,07	 1,57

10,11	 3,65	 1,93	 1,24
8,59	 3,92	 1,53	 1,47
5,77	 4,68 2,26	 1,81
3,71	 5,23	 3,25	 2,02
2,42	 5,27	 2,73	 2,15
4,21	 5,92	 3,35	 3,29
1,50	 6,93	 4,15	 2,55
4,60 10,48 2,96 2,54
1,07	 4,54	2,36	 1,18
0,73	 3,11 10,28 0,97
0,41	 2,82	 4,77
0,13	 4,80 10,29
0,25 3,60	 6,58

Utfo selsmengde

Herme- brislin
Herav

gtikk
alt °g små-sild

Mill. kr.

49,45
41,59
45,92
35,47
27,83
32,11
26,67
25,91
33,20
35,27
36,66
30,18
44,32
46,36
38,43
41,20
22,64
32,76

45,28
36,93
41,17
30,72
24,11
28,49
22,09
20,58
27,08
28,01
28,68
23,29
36,21
41,09
33,88
26,82
13,55
17,19

Utforselsmengde

159,05
99,00

119,40
126,29
79,42
73,34
75,50
64,17
77,75
72,67
70,42
69,96
80,46
74,95
70,22

170,00
195,00
200,00
200,00

1,70
1,09
1,76
1,32
0,88
0,82
0,84
0,73
0,84
0,77
0,76
0,78
0,89
0,84
-
-

'204,50
223,25
248,00
248,00

1932 	
1933 	
1934 	
1935 	
1936 	
1937 	
1938 	
1939 	
1940 	
1941 	
1942 	
1943 	

170,00 4215,00
170,00 215,0 0
200,00 215,00
200,00 215,00
200,00 215,00
200,00 215,00
200,00 215, 00
200,00 215,00
200,00 215, 00
200, 00 248,00
200, 00 248,00
200,00 248,00

200,00 248,00
200,00 248, 00
200,00 248,00
200,00 248,00
200,00 248, 00
200,00 248,00
200,00 248,00
200,00 248, 00
200,00 248, 00
200,00 248,0 0
200,00 248,00
200,00 248,00

200,00 248,00
200,00 248,00
200,00 248,00
200, 00 248,00
200,00 248, 00
200,00 248,00
200,00 248, 00
200,00 248, 00
200,00 248,00
200,00 248,00
200,00 248,00
200,00 248, 00

1925....
1926....
1927....
1928....
1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
1939....
1940.
1941....
1942.
1943....
1944.

1942
Jan.....
Feb.....
Mars ...
April ...
Mai ....
Juni ....
Juli ....
Aug. ...
Sept. ...
Okt. ...
Nov. ...
Des. ....

1943
Jan. ....
Feb.....
Mars ...
April ..
Mai ...
Juni....
Juli ....
Aug. ...
Sept. ..
Okt.
Nov. ..
Des. ....

1944
Jan. ..
Feb. ..
Mars .
April .
Mai ..
Juni ..
Juli
Aug. ..
Sept. .
Okt. ....
Nov. ..
Des . ....

1927 	  20,8
1928 	  16,7
1929 	  30,2
1930 	  53,1
1931 	

 
37,8

1932 	
 

35,9
1933 	

 
49,2

1934 	
 

44,0
1935 	

 
39,2

1936 	  47,9
1937 	

 
40,4

1938 	
 

49,1
1939 	  50,3
1940 	  45,2
1941 	

 
48,5

1942 	
 

47,4
1943 	

 
48,7

1944 	
 

37,0

1) Prisene er hentet fra «Fiskets gang» til og med mars 1940. Senere fra Prisdirektoratet og Pristidende.
2) Driftsårene 1. juli 1926-30. juni 1927 etc. 3) Inklusive karbid til cyanamidproduksjon. 4) Pr. 100 kg.



373
356
169
362
338
386
402
434
479
401
432
349
348
293
267

74
66
30
56
55
58
60
71
74
54
63
54
50
34
39

214
188
98

174
137
129
156
160
190
160
178

61
39
33
31

170
167
109
172
178
193
207
210
224
165
230
157
160
120
103

28
29
20
33
37
40
43
43
50
41
56
43
37
30
26

Utførselsmengde

set

fit:41
if:

.3 s3
1000 tonn

too to,,
eó

5 2,1)al §Ar

Utførselsverdi
C) t

II
Mill. kr.
	•••■■-..,1

35,8
34,5
16,0
27,1
18,6
17,1
19,8
20,0
27,8
26,9
27,6

9,7
6,2
5,1
7,9
4,0

54,6
44,5
28,3
37,7
35,4
38,3
40,7
40,9
54,2
35,5
47,7
33,7
23,0

6,5
13,0
7,2

4,75
4,32
2,55
4,92
5,28
5,52
5,52
4,70
6,44
4,44
4,91
3,87
1,30
0,52
0,51
0,47

65,3
56,5
28,1
49,8
44,7
50,6
53,6
63,3
80,2
70,4
70,3
64,8
39,6
11,9
16,6
12,0

4,59
3,35
0,95
2,22
2,08
1,78
2,79
3,01
4,34
2,93
2,14
1,84
0,60
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XV. Papirindustri.XIV. Sagbruksindustxi.

Ar Ar

Produksjon

Skåret last  

I alt
Herav
til salg  

1000 m.

Priser på
høvellast.
Oslo Børs

Arb.-
ledige

medlem-
mer i
Norsk

Høvleri-
arb.-forb

Pst.

Produksjon

1000 tonn

Ar
og

må-
neder

Tre-
varer

Høvlet
last ')

Gran Furu

te pr. stdr.

1929..
1930..
1931..
1932..
1933..
1934..
1935..
1936..
1937..
1938..
1939..
1940..
1941..
1942..
1943..
1944..

Ar

1) Omfatter bade høvlede og uhøv-
lede kassebord. 2) Fra 1939 ny bereg-
ning. Etter den gamle beregning var
tallet 104,8.

1928...
1929...
1930...
1931...
1932...
1933...
1934...
1935...
1936...
1937...
1938...
1939...
1940...
1941...
1942...
1943...

Ar

1928...
1929...
1930...
1931...
1932...
1933...
1934...
1935...
1936...
1937...
1938:..
1939...
1940...
1941...
1942...
1943...
1944...

Ar

1928...
1929...
1930...
1931...
1932...
1933...
1934...
1935...
1936...
1937...
1938...
1939...
1940...
1941...
1942...
1943...
1944...

871
813
791
628
527
517
682
735
721
818
870
871

1083
1118
965
704
Utførselsmengde      

Rund,
hogd

last og
ved

Skåret
last

Høvlet
last')    

1000 m. 
254 125 396
233	 145	 426
155	 123	 362
130	 57	 254

73	 38	 236
64	 20	 187
64	 26	 168
74	 28	 155
68	 28	 172

104	 28	 159
99	 17	 120

125	 21	 144
116	 2	 43
229	 0,5	 0,4

64	 --
27	 --	 --
56	 0,4•

Utførselsverdi    

Rund,
hogd

last og
ved 

Skåret
last

Høvlet
last ')        

Mill. kr. 
5,44	 5,67	 2'7,09
5,38	 6,43 27,83
4,23	 5,06 23,47
3,07	 2,10	 14,33
1,80	 1,23	 11,96
1,28	 0,82	 9,65
1,62	 1,05	 9,56
1,70	 1,05	 8,19
1,96	 1,11	 9,60
3,15	 1,53	 11,91
3,22	 0,90	 8,55
3,04	 1,09	 11,04
2,62 0,21	 4,96
4,73 0,03	 0,03
1,42
0,53
1,08	 0,04

	1930. .	 72,6

	

1931. .	 70,4

	

1932. .	 62,9

	

1933. .	 62,0

	

1934. .	 68,6

	

1935..	 69,5

	

1936. .	 75,4

	

1937. .	 97,2

	

1938..	 100,0
1939. . 2)104,2

	

1940. .	 130,5

	

1941. .	 138,5
1942.. 147,3

	

1943..	 154,3

	

1944. .	 154.8
1942
Jan. - 139,2
Feb. .. 139,2
Mars . 146,5
April . 146,5
Mai . . 146,5
Juni .. 147,5
jtdi .. 147,5
Aug. 147,5
Sept. . 147,5
Cad. .. 153,2
Nov. . 153,2
Des. - 153,2
1943

	

Jan. ..	 153,2
Feb. .. 153,2
Mars . 153,2
April . 153,2
Mai .. 154,8
Juni.. 154,8
Juli .. 154,8
Aug. . 154,8
Sept. . 154,8

.. 154,8
Nov. . 154,8
Des. - 154,8
1944

	

Jan. ..	 154,8
Feb. .. 154,8
Mars . 154,8
April . 154,8
Mai . . 154,8
Juni .. 154,8
Juli . . 154,8
Aug. . 154,8
Sept. . 154,8

.. 154,8
Nov. . 154,8
Des. .. 154,8
1945
Jan. .. 154,8
Feb. .. 154,8
Mars . 154,8
April . 154,8
Mai .. 154,8
Juni.. 154,8
Juli .. 154,8
Aug. . 154,8

13,08
11,11
9,57
9,27

10,61

-

-

-

-

-

-

-

-

-

■•••••■•■

1 022
1 019

704
964
924

1 076
797
975

1 087
889
940
355
399
336
254

604 249 25,8 172 144,4
614 214 21,5 171 124,3
520 121 6,9 88 86,5
613 242 17,1 161 118,9
593 226 17,3 138 122,4
701 237 13,3 129 131,8
473 259 22,1 149 140,5
555 301 22,4 155 140,0
602 328 26,8 177 150,4
509 242 16,2 151 94,5
457 304 16,3 168 141,2
195 216 9,9 45 75,8
269 118 3,2 26 50,6
168 30 19 10,8
130 37 22 18,7
41 26 11 9,5

28,8
29,2
24,1
24,9
21,9
27,0
16,3
19,5
27,1
30,7
20,8
12,8
17,5
12,7
11,9
4,37

576
	

810
544 864
536 804
422 646
327
	

651
321
	

585
427
	

591
492
	

621
464 742

744
691
852

•■■••
	 818

763
626
489

13,62
11,44
9,94

10,33
11,50

25,7
32,7
51,4
56,8
50,4
45,7
38,8
35,0
37,5
32,9
32,2
16,6

24,4
21,9
22,5
11,3
7,9
2,9
3,6
2,6
1,8
1,8
2,7

•■••■•■

■••■•■■■•■

•■••■•••■

••■••••■•

1929..
1930..
1931..
1932..
1933..
1934..
1935..
1936..
1937..
1938..
1939..
1940..
1941..
1942..
1943..

1929..
1930..
1931..
1932..

1934..
1935..
1936..
1937..
1938..
1939..
1940..
1941..
1942..
1943..
1944..

16,0
15,0
9,7

18,9
22,3
22,4
22,5
19,8
22,8
16,2
19,9
10,9
3,6
0,9
0,8
0,7



1 Verdi av
produksjon

for egen
regningAr

11,15
11,77
10,63
8,95
7,30
7,78
7,88
7,08
8,00
13,88
9,14

2,62
2,77
2,55
2,11
1,56
1,77
2,20
2,04
2,08
3,22
2,18
1,98

Skipsbygging

Skip under
Ferdig-	 bv,,,„ina, 	Skip satt
bygde	ved årets	 bygging
skip 6)	 utgang 6)	 i året')

1000 bruttotonn

Ar

1925....
1q26....
1927....
1928....
1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
1939....
1940....
1941....
1942....
1943....

33	 13	 17
13	 3	 3
5	 6	 8
7	 16	 17

26	 42	 52
57	 24	 39
15	 21	 12
19	 10	 6
12	 8	 13
13	 16	 20
29	 16	 29
32	 20	 35
32	 44	 55
53	 28	 37
41	 64	 77
36	 70	 42
26	 79	 34
24	 69	 14
21	 64	 16

Innførte råstoffer

tA:
ta

1:
Ei

a•E-1

1000 tonn,

Ar
e

bo ° 4:D

'rx1,27,1

1927....
1928....
1929....
1930....
1931....
1932....
1933....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
1939....
1940....
1941....
1942....
1943....
1944....

37,8
58,7
57,6
57,2
49,0
63,5
55,3
61,6
71,9
85,0

102,4
55,3

102,3
43,4
76,9
75,8
32,9
21,9

26,9
42,9
60,4
52,6
23,1
20,5
24,9
33,0
45,6
53,1
79,1
44,0
73,2
28,7
43,1
36,6
13,2
7,6

19,6
37,3
40,0
33,4
23,2
25,4
28,1
44,1
43,6
48,6
57,0
36,7
55,5
30,3
41,6
25,8
12,2
5,6

21,0
22,5
26,2
24,5
21,7
22,6
22,1
26,2
27,5
34,7
38,9
26,0
35,3
24,6
35,4
25,1
20,1

8,7
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XV. Papirindustri (forts.). XVI. Jern- og metallindustri.
Mottatt

godtgjørelse
for repara-
sjonsarb.

Prisnoteringer
på Oslo Børs

Papir

Ar
og

måneder

 3 100,0 12,16
1929 	  100,0 12,20
1930 	 95,3 10,89
1931 	 86,4 9,63
1932 	 79,0 8,39
1933 	 79,5	 7,15
1934 	 79,8 7,14
1935 	 76,5 7,12
1936 	 81,5 7,46
1937 	  113,5 12,30
1938 	  100,0 8,82
1939 	  4) 92,1	 6,89
1940 .   119,1 5225,00
1941 	  119,9 265,00
1942 	  123,8 280,00
1943 	  133,9 390,00
1944 	  138,3 400,00

1942
Jan. ..... 120,5
Feb...... 120,5
Mars .... 120,7
April .... 120,7
Mai   120,7
Juni	 120,7
Juli 	  122,6
Aug. ...	 127,0
Sept.	 127,0
Okt 	  127,9
Nov. 	 ▪ 127,9
Des .	129,0129,0

1943
Jan. 	  129,0
Feb. .... 	 129,0
Mars 	  129,0
April 	  129,0
Mai 	  136,3
Juni 	  136,3
Juli 	  136,3
Aug.	 136,3
Sept. 	

•

• 136,3
Okt. ..	 136,3
Nov. 	 • 136,3
Des .	136,3136,3

1944
Jan.  	 136,3136,3
Feb 	  136,3
Mars 	  136,3
April 	  136,3
Mai 	  136,3
Juni	 136,3
Juli 	  139,5
Aug.	 139,5
Sept. ...	 139,5
Okt. 	  139,5
Nov. 	  139,5
Des. .144,4144,4

1945
Jan. 	  144,4
Feb. 	  144,4
Mars 	  144,4
April .... 144,4

4.71,

20,67
19,52
16,42
15,19
12,97
12,31
12,75
12,79
13,70
20,15
17,14
11,48

ta)
11' El

$ pr.
engl.
tonn
27,6
27,7
28,8
28,9
21,5
21,7
25,2
21,0
25,9
35,3
31,0
33,5

Sv. kr.
pr. eng.

tonn
-109

110
106
92
80
86
90
70
83

141
94
91

Utenlandske noteringer

o

Papirmasse

ae pr.
engl.
tonn

$ pr.
100 lb.

pr.
100 lb.

.§.111re

2,80
2,99
2,82
2,27
1,68
1,89
2,25
2,09
2,13
3,47
2,39
2,08

Avis-
papir

354i

8

$ pr.
100 lb.

3,13
3,10
2,93
2,54
2,07
2,00
2,01
2,05
2,13
2,50
2,50
2,50

1929....
1930....
1931....
1932....
1935....
1934....
1935....
1936....
1937....
1938....
1939....
1940....
1941....
1942....
1943....

Mill. kr.

178,3
170,7
111,0
130,3
135,2
159,2
188,6
239,4
308,2
316,7
353,1
383,9
458,2
436,6
424,1

Mill. kr.

67,3
59,8
45,0
46,6
48,9
51,3
56,3
66,4
81,1
91,6
94,2

105,3
141,9
160,9
171,3

Utførte
timeverk

Mill.

63,1
61,5
43,9
48,8
50,4
54,9
62,8
74,4
82,7
84,0
86,1
82,8
94,3
94,7
94,5

Svenske noteringer henholdsvis Göteborg fob. og engelsk cistkysthavn cif.
gamle var indekstallet 105,6 i 1928. 4) Ny beregning igjen fra 1939. Etter
Kr. pr. tonn fob. Etter oppgave fra Norsk Avispapir Kompani A/S.

1) Amerikanske noteringer fob. 2 )
3) Nytt beregningsgrunnlag. Etter det
en gamle beregning var tallet 92,8. 5)

6) Over 100 br.tonn.



Produksjon (tekstil)

	

I Bomulls-	 Ullvarer, I Bomulls- I Trikotasje.

	

Ullgarn5) 1 garn') 	 vevde 1 toyer 1 Verdi

Tonn	 Mill kr.

Ar

Produksjon (her og skotøy)

Sålelær Fetther
og	 og

vachelær plattlær 
Skotøy av Annet
bokskalv skotøy 

Tonn  1 000 par    

2 366
2 596
2 327
2 731
2 474
2 776
2 500
2 722
2 665
2 681
3 221
2 823
3 243
2 846
1 686
1 389
1 406

429
547
576
609
458
505
559
683
694
710
785
541
495
786
556
502
424

616
795
929

1 105
771

1 087
1 121
1 320
1 432
1 431
1 516
1 591
1 730
1 711
1 107

345
479

868
799
965
779
699
803
832

1 064
1 035
1 020
1 178
1 272
1 192

910
1 071

991
75

6
5

742
956
998
923

1 040
1 146
1 230
1 521
1 405
1 345
1 452
1 586
1 622
1 392
1 762

984
429

15

2 810
2 458
2 198
2 728
3 555
3 413
2 864
3 359
3 695
3 805
4 297
4 944
5 327
4 655
5 610
3 862

528
174
357

36

2 144
2 341
2 785
2 652
3 268
3 397
3 022
4 122
3 860
4 463
4 543
5 303
5 463
3 715
4 589
2 089

480
92
75

102

2 609
1 931
1 955
2 483
2 999
2 956
2 087
2 303
2 561
3 290
4 137
3 711
4 372
3 433
4 141
2 549

378
1 242
1 609

399

Scotch
Crown
bars')

£ pr.
eng.
tonn

Steel
Bars
Pitts-
burg')

Cent
pr. lb.

Innførsel av råvarer (tekstil)
Ull

Spinne"	 Garnstoff

Bomull
Spinne- Garnstoff

Lin og hamp
Spinne- Garn,

stoff	 ubl.
Tonn
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XVI. Jernindustri (forts.). XVII. Tekstil-, her- og skotøyindustri.
Utenlandske pris-

noteringer')
Rujern	 Stangjern

2 910
2 891
3 033
3 084
2 822
3 668
3 717
4 155
4 024
4 642
4 987
4 155
4 536
4 866
2 953
2 715
3 343

1 282
1 479
1 677
1 884
1 482
2 190
2 186
2 427
2 609
2 810
2 897
2 729
3 040
2 720
2 225

941
416

1 974	 1 888
1 880	 1 945
2 079	 2 189
2 280	 2 548
1 961	 1 944
2 693	 3 177
2 765	 2 784
3 136	 3 079
2 913	 3 262
3 067	 3 552
3 340	 3 938
2 829	 3 105
3 130	 3 574
3 104	 2 886
1 963	 1 444
1 653	 742
2 105	 344

1 238 3 880
1 360 4 053
1 270 3 845
1 556 4 916
1 135 4 505
1 352 4 753
1 347 4 037
1 337 5 408
1 430 4 930
1 533 4 856
1 769 6 491
1 564 5 312
1 647 7 103
1 916 1 594

980	 21
386	 7
331

2,06
1,65
2,40
2,20
2,00
1,90
1,85
1,88
1,95
1,75
1,64
1,60
1,60
1,90
1,80
1,85
2,45
2,40
2,15
2,15

Ar og
måne-

der

1921 . • •
1922 . • •
1923. • •
1924 . . . .
1925.  .
1926. ..
1927. .
1928. • •
1929. • •
1930. • •
1931.. .

1932 . .
1933. • •
1934. • •
1935.
1936..
1937..
1938...
1939..
1940..
1941...
1942..
1943. ..
1944...

1942
Jan. ...
Feb. .. .
Mars ..
April .. .

Mai . .. .

Juni ...
Juli .
Aug. .. .

Sept..
Okt.
Nov-. .
Des. ..

1943
Jan. ..
Feb. ..
Mars .
April .
Mai .
Juni ....
Juli . •
Aug. .. .

Sept. . .
Okt. .
Nov-. .
Des. ..

1944
Jan. .. .
Feb. ..
Mars .
April .
Mai .
Juni .. .
Juli . .. .

Aug. .. .

Sept. ...
Okt. . .
Nov-. . .
Des. .. . .

£ pr.
eng.
tonn

102,0
91,0
86,0
86,0
82,0
85,0
84,0
78,0
69,0
69,0
69,0
69,0
63,0
63,0
63,0
63,0
63,0
72,5
72,5
72,5
72,5

72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5
72,5

	6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6
	6,40	 72,5	 15,6
	6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6
	6,40	 72,5	 15,6
	6,40	 72,5	 15,6
	6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 72,5	 15,6

	

6,40	 15,6

	

6,40	 15,6

	

6,40	 15,6

Arbeids-
ledige med-

lemmer i

1927...
1928...
1929...
1930...
1931...
1932...
1933...
1934...
1935...
1936...
1937...
1938...
1939...
1940...
1941...
1942...
1943...

Ar

1925...
1926...
1927...
1928...
1929...
1930...
1931...
1932...
1933...
1934...
1935...
1936...
1937...
1938...
1939...
1940...
1941...
1942...
1943...
1944...

1,8
2,1	 Ar

- 2,0
__ 1,7	 -
- 1,8 - 	
- 1,9	 - 1927. . .
- 1,9	 1928. . .

1,9	 ____	 1929. . .
- 1,9	 - 1930...
- - 1931...

1932 . . .
- - 1933...
___.	 ___.	 1934. . .
- -	 - 1935. . .
___.	 ____	 ____	 1936...
____	 ____	 ____	 1937. . .
___	 _____	 ____	 1938. . .
- -	 - 1939. . .
- -	 - 1940...
- -	 - 1942 . ..
____	 ____ 	1942...
- ____ 1943. . .
____	 ___	 ..._	 1944...

17,9
17,3
20,5
19,4
18,0
20,7
19,7
21,9
21,9
25,2
27,8
26,3
31,3
32,4
33,4
31,1
39,3

2 005
1 350
1 347
2 118
2 395
2 376
1 650
1 786
2 036
1 617
1 738
1 377
1 533

960
1 327

448
185
266
210
550

589
463
334
370
324
187
115
106
92

106
130
138
148
123
41

4
2
9

Cleve-
land

nr. 12)

M.
pr. tonn

Roh-
eisen

6,25
4,75
6,43
4,74
3,95
3,93
3,63
3,43
3,72
3,50
3,05
3,05
3,25
3,47
3,52
3,78
4,72
5,58
5,17
5,70
6,40
6,40
6,40
6,40

6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40
6,40

19,0
11,0
12,0
12,5
11,6
11,3
10,8
10,3
10,3
10,3
10,3
9,8
9,8
9,8
9,8

10,2
12,9
13,3
12,4
14,1
15,6
15,6
15,6
15,6

15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6
15,6

Jern- og
metall-
arbei-

derfor-
bundet

Pst.

Former-
for-

bundet

Pst.

18,8
19,3
10,3
6,6

11,0
23,7
25,2
16,2
10,3
13,6
20,1
30,3
29,7
28,7
21,8
12,7
12,1
14,5
13,4
13,8
5,3
2,7

a-

3,1
3,2
4,4
3,5
2,6
2,3
2,3
2,2
2,2
2,2
2,2
2,3

2,2
2,0

25,6
23,6

8,5
4,8

13,4
27,6
25,8
16,8
8,0
9,0

17,2
24,4
19,3
13,7
7,6
4,5
4,7

13,5
5,5
7,6
0,8
0,4

0,5
0,5
1,6
0,5
0,2
0,2
0,3
0,3
0,4
0,2
0,2
0,4

..•■•• Innførsel
(lær og skotøy)

Skinn, Skoma-
uberedt, kerarb.

tørre og ri av her

Tonn

2) Årsoppgavene gjelder juni måned. 2) Engelsk notering. Fra og med 1941 Cleveland nr. 3. 3) Tysk
notering. Fra og med 1941 Gieszereiroheisen III, sone I Rhinland - Westfalen. 4) Amerikansk notering.
5) Til salg og til eget bruk.



103,7
95,8
87,8
85,4
87,6
89,5
88,8
95,3

108,6
100,0
100,0
128,5
141,0
151,3
152,0
152,6

149,6
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4

151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
151,4
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6

152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
152,6

152,6
152,6
152,6
152,6
152,6
156,6
152,6
152,6

	10,2	 28,6	 42,4

	

7,9	 19,0	 30,1
	4,9	 13,5	 24,8

	

4,3	 11,9	 22,1

	

6,3	 13,1	 27,9

	

6,6	 17,3	 32,6

	

6,8	 15,8	 29,4

	

6,9	 16,8	 33, 0

	

7,1	 26,0	 39,0

	

4,7	 16,6	 26,6

	

5,7	 18,1	 25,0
7,6

- -

	

8,9	 -	 -

	7,8	 -

9,3
9,3
8,9
8,9
8,9
8,9
8,9
8,9
8,9
8,9
8,9
8,9

8,9
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8
7,8

7,8
7,8

12,8
12,8

•■••••

1.•••••■•

■•••■•■

■••••••■•

1.•■••■•

•

■•■••••

•■•■••

■•■•■

112 873
122 336
139 757
149 998
164 723
172 891
196 141
194 517
191 112
192 819
239 512
227 348

79 995
63 408
42 552

137 963
153 904
165 878
136 643
140 197
140 609
146 332
149 847
120 235
129 624
117 442
84 675

162 757
109 083
158 922

33 737 40 308
49 910 51 688
50 153 48 278
40 278 48 406
39 240 54 778
38 184 60 694
51 529 72 006
52 343 71 457
50 872 80 717
51 483 78 538
46 918 82 498
43 187 72 370
57 799 59 650
58 061 49 994
56 389 100205

1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943

47 234
47 283
47 370
47 925
48 147
49 456
51 337
55 331
53 399
54 699
55 357
46 230
41 210
25 106
27 417

Ar

Sjokolade- og dropsfa-
brikkenes oms. innenl. avg)

Spisesjokolade, I Koke-
konfekt, drops sjokolade

OEM

Alminnelig
brennevin (31

Tilvirking av

1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944

1000 1.
100 % 

2 955
4 305
2 203
2 534
2 454
1 547
2 211
2 471
3 006
3 139
2 669
2 618

305
107
121

14

1 000 hl.

509
521
417
426
400
401
411
443
477
479
507
646
716
528
543
554

1 000 kr.

16 874
16 164
14 740
15 142
14 623
15 721
17 072
19 371
22 105
25 484
27 537
26 481
24 276
13 941
4 936
1 434

3 951
3 845
3 902
3 545
3 292
3 474
3 695
4 410
3 976
4 228
5 137
5 426
3 213
1 845

563 

Beregnet omsetning av 5)
Sigarer Sigaretter Rovke- I

tobakk	Snus Skråog sigarillosi 
1 000 stk. I Mill. stk.	 1 000 kg.

Ar   

21 230	 536,1	 1 103
22 371	 592,5	 1 124
18 848	 537,5	 1 229
19 570	 551,9	 1 224
19 595	 557,9	 1 242
21 984	 593,4	 1 335
23 363	 621,0	 1 391
24 722	 704,5	 1 444
29 111	 845,3	 1 510
29 458	 827,1	 1 593
30 063	 880,0	 1 765
33 385	 960,1	 1 748
19 762	 721,7	 1 224
11 929	 612,0	 863
7 267	 557,7	 738
5 110	 446,5	 917

1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944

483
463
415
415
391
383
385
407
437
461
467
526
536
451
382
280

6 387
737
680
650
636
625
638
569
554
536
360
313
244
201

•   

Produk-
sjon av
Margarin

Formaling av

Hvete I Rug I Bygg I Havre
Tonn

Ar
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1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944

1942
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1943
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli •
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1944
Jan.
Feb.
Mars .
April
Mai
Juni
Juli
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Des.

1945
Jan.
Feb.
Mars
April
Mai
Juni
Juli
Aug.

✓ci

0

Utenlandske prisnoteringer')
Bomull 	 Ull 

New I Liver-	 BradfordYork I 	pool

I

r511 4
0

gar,), Ec1).4

Xi Dr;

(1)rci
ai

102,9
97,3
86,7
89,9
90,0
93,3
93,0
96,3

105,0
100,0

2 102,4
135,6
174,3
184,6
189,8
190,3

182,1
182,1
182,1
182,2
182,2
183,8
183,8
183,8
183,8
189,6
189,7
189,7

189,7
189,7
189,7
189,7
189,7
189,7
189,7
189,7
189,7
189,7
190,0
190,0

190,0
190,0
190,0
190,0
190,0
190,5
190,5
190,5
190,5
190,5
190,5
190,5

190,5
190,5
190,5
190,5
190,5
190,5
190,5
190,5

XVIII. Brennerier, bryggerier, sjokolade-
og dropsfabrikker, tobakkindustri, moiler og

margarinfabrikker.

10,8
9,1

12,6
18,0
11,6
11,2
8,6
8,1
6,8
7,7
7,0
8,7
8,0

14,1

- 1) Prisoppgavene for årene 1922-1939 gjelder
- juni maned. 5) Fra 1939 ny beregning igjen.
- Etter den gamle beregning var tallet 102,7. ) Et-

ter den gamle beregning var tallet 99,5. 4) En-
- gros-verdien etter fabrikkenes oppgaver til
- sjokoladebeskatningen (fabrikkpris uten avgift og
- uten fradrag av rabatt.) 5) Etter oppgaver fra

Tobakksbeskatningen. Omfatter også innført vare,
- som imidlertid spiller liten rolle unntagen for
- sigarer. Oppgavene gjelder for budsjettårene
- 1924-1925 til 1927-1928, fra 1928 for kalender-
- året. 4) Gjelder bare siste halvår.

XVII. Tekstil-, her- og skotøyindustri (forts.).

18,7
14,5
9,1
5,3
9,5

12,2
11,9
12,0
12,7
8,4
9,9

10,7
14,9
19,8

■••••■•■••

19,8
20,0
20,4
21,1
20,1
19,8
20,2
19,4
19,6
19,6

■•■••.

••••■••■

••■••■•■

•■■■■••

•••••••••••

fri

Cents
pr. lb.

IF!
E cgqi,

'41 
:0

Ec441s 	 14t.
0 0

Pence pr. lb.

17,6
18,7
23,7
13,7
12,7
10,2
12,7
13,1
14,9
12,8
9,3

10,0

■••■••■•■

1.•••■••■



Antall
1000 tonn

brutto

2 005
2 403
2 458
2 377
2 238
2 069
1 986
1 938
1 890
1 853
1 758
1 510
1 279
1 100
1 002

923

885

1 497
1 781
1 864
1 921
1 951
2 002
2 081
2 187
2 413
2 573
2 737
2 781
2 829
2 827
2 905
2 965

2 959

Chamber of
Shipping of U. K.

Frakter chartercharter

Econo-
mist
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XIX. Skipsfart.

1945

1920
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
] 943
1944
Pr. 8/5

1945

Dampskip	 Motorskip	 Seilskip

Antall
1000 tonn

brutto

Tilsammen

409
181
163
158
150
140
127
113
88
76
64
57
46
31
30
28

202
1 465
1 751
1 791
1 816
1 908
2 076
2 255
2 647
2 897
3 083
2 884
2 667
2 199
1 959
1 900

1 840

Dampskip 
Tur-	 Tids-
frakt	 frakt 

1000 kr. I 1000 kr.
496 934 654 821 56 477 5 857
195 598 92 566 100 240 43 518
165 244 79 256 109 465 57 410
131 633 52 922 103 489 75 701
150 216 42 589 111 467 73 207
150 189 39 587 119 881 67 025
150 331 46 229 143 402 64 398
143 769 52 291 163 211 71 106
154 934 56 747 204 762 79 704
198 037 78 655 362 790 105 818
167 925 689F6 310 384 150 341
233 770 58 520 339 170 144 710

Tur-
frakt 

1000 kr. 
2)65877

139
102
43
47
54
39
37
18
0
0
0

Antall

3 828
3 953
4 001
4 023
3 975
3 918
3 941
4 015

6 4 181
6 4 308
5 4 391
4 4 277
4 4 201
3 4 090
3 4 130
2 4 131

619 082
295 977
274 811
235 165
261 730
270 124
293 772
307 017
359 714
560 827
478 3(9
572 940

1000 tonn
brutto

2 430
3 883
4 223
4 180
4 065
3 987
4 071
4 201
4 543
4 756
4 846
4 398
3 950
3 302
2 964
2 825

2 727

660 884
136 084
136 666
128 623
115 796
106 612
110 627
123 397
136 451
184 473
219 307
203 230

Ar
og

måned

1925..
1926..
1927..
1928..
1929..
1930..
1931..
1932..
1933..
1934..
1935..
1936..
1937..

Indekstall for frakter

1920=100 	 1913=100

25,4 22,1	 102
28,0 24,8	 110
27,8 24,9	 110
25,8 22,5	 99
24,9 24,7	 97
19,1	 17,9	 79
19,9 14,2	 80
18,8	 13,3	 75
18,1	 14,5	 73
18,9 14,6	 74
19,0	 15,9	 74
22,6 19,3	 85
34,9 40,5	 128

2 399
3 390
3 932
3 587
2 983
3 341
5 227
6 525
6 238
6 034

4) 6 218
5 158
4 409

Handelsflåtens størrelse ved utgangen av  året')

Ar

1920
1929
1930
1931
1932.

1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939

Antall

1 929
1 991
1 974
1 944
1 874
1 776
1 733
1 715
1 680
1 659
1 590
1 439
1 326
1 232
1 195
1 138

1 111

1000 tonn
brutto

Opptjente bruttofrakter i
Motorskip 

	Tur-	 Tids-
	frakt	 frakt 

	

1000 kr.	 1000 kr.

223
15
14
12
11
10

9

28	 2 4 098
utenriksk fart
Seilskip I alt 

Tur- Tids-
frakt I frakt 

1000 kr. I 1000 kr.

Opplagte norske skip. 8 )

AntallAr og
datum

Tonn	 Br. reg.	 Ar og
d. w.	 tonn	 måned

Tonn
d. w.

Br. reg.
tonn

3) Oppgave fra Norges Rederforbund. 4) For 1935
og 1936 gjelder det 47 arbeidskontorer, 1937 og 1938 48, fra 1939 49 kontorer. 5) Gjennomsnitt for månedPne januar-juli. 1) Tal-
lene er ikke helt fullstendige; det mangler opplysning om noen skip opplagt i utenlandske havner. •

1 jan.
1 juli
1 jan.
1 juli
1 jan.
1 april
1 juli
1 okt.
1 jan.
1 april
1 juli
1 okt.
1 jan.
1 april
1 juli
1 okt.
1 jan.
1 april
1 juli
1 okt.
1 jan.
1 april

juli
1 okt.
1 jan.
1 april
1 juli
1 okt.

1930	 11	 19 850	 13 390	 1938
1930	 75 261 050 173 980 Jan 	 0
1931 238 858 700 572 430 Feb  	 0
1931 288 1 223 670 815 780 Mars . . • • 0
1932 294 1 395 860 940 570 April 6) . • • 197 370
1932 372 1 598 390 1 012 630 Mai 6) . . • • 207 000
1932 258 1 200 920 800 610 Juni   232 680
1932 263 1 311 280 874 180 Juli 6) .. • • 270 750
1933 200 952 350 634 900 Aug.') . • • 325 000
1933 287 1 226 170 817 350 Sept. 475. . 475 000
1933 248 1 113 880 742 590 Okt. 	  490 410
1933 127 682 220 454 820 Nov. . 	• 383 690
1934 143 672 260 448 170 Des 	  259 120
1934 188 660 590 440 400 	 1939
1934 119 584 590 389 730 Jan 	  394 550
1934	 70 360 480 240 320 Feb 	  445 190
1935	 66 312 650 208 430 Mars .. • • 521 880
1935 172 614 200 409 470 April .. • • 589 900
1935	 92 396 140 264 090 Mai 	  409 480
1935	 64 355 610 237 070 Juni 	  211 860
1936	 28	 69 480	 46 320 Juli 	  253 880
1936	 98 281 660 187 770 Aug.	 • 622. 	  622 050
1936	 45 112 990	 75 320 Sept. . . . 	• 538 180
1936	 29 180 170 120 120 Okt. . • •
1937	 15	 26 230	 17 490 Nov. .
1937	 7	 12 300	 8 200 Des 	
1937	 0	 0	 0	 1940
1937	 0	 0	 0 Jan.	 • •

i) For årene 1940-1945 er tallene foreløpige. 2) Herav tidsfrakt kr. 206 000.

0
0
0

131 580
137 970
155 120
180 500
216 650
314 350
306 510
235 140
171 840

261 280
295 560
346 230
392 230
272 320
141 180
168 760
412 620
358 460

■II■•■■  

1935 100 
Ny indeks
Turfrakter

112,6
175,6
126,9

5) 121,9

167,7
157,9
158,9
176,8
185,4
187,1
185,0
193,3
201,7
190,0
162,9
141,0

138,2
129,5
127,5
126,9
130,6
123,1
120,2
126,4
126,3
127,6
122,3
124,1

120,8
121,5
117,5
119,6
129,6
121,5
123,0

•••••••...

,■■■■•■

98
)92

117
116
118
129
133
135
133
139
145
141
126
109

108
102
99
98
98
96
95
96
97
96
94
93

93
93
91
92
96
92
90  

--
4 348
4 234

••■■•■

4 635
4 523
4 782
4 917
4 010
3 607
3 448
4 059
4 729
4 944
5 019
4 238

4 393
4 563
4 615
4 300
4 254
3 957
3 446
3 855
4 513
4 682
5 019
4 578

5 150
4 984
4 845
4 384
3 836
3 629
3 198
3 398
4 353
4 906
4 544
3 585

1936..
1937..
1938..
1939..
1940..
1941..
1942..
1943..
1944..

1937
Jan. ..
Feb. ..
Mars
April.
Mai ..
Juni
Juli . .
Aug..
Sept..
Okt.
Nov. .
Des. ..

1938
Jan. ..
Feb. ..
Mars
April.
Mai ..
Juni
Juli
Aug ..
Sept. .
Okt. ..
Nov. .
Des. ..

1939
Jan. ..
Feb. ..
Mars .
April.
Mai ..
Juni
Juli . .
Aug..
Sept..
Okt.
Nov. .
Des. ..



1) Utliknet ordinær inntekts- og formuesskatt (fra 1941-42 inkl. inntektsstigningsskatt) og ekstra-
ordinær formuesskatt. I tabellen på sidene 86 og 87 er fört opp innbetalte skatter. 2) Herunder bl a. toll og
omsetningsskatt. 3) Inklusive renteskatten. 4) Inklusive alderstrygdavgiften. 5) Inklusive felleskommunale
elektrisitetsverks gjeld. 2) Eksklusive ikke betalt del av grunnfondet i statsgaranterte banker. Tallene gjel-
der bare det okkuperte Norge.

121,6
113,6
109,3
108,2
110,5

3 )119,2
3)133,2

3)159,1
3 )173,4
3 )188,6
3)211,4
3)287,2
3)304,9
3)318,5

Pr.
30

juni 

e) Kommunenes lånegjeld9                              

Bygder   Byer     Kommuner 1. alt                    
Herav

Samlet vedk.
lånegjeld elektr.-

vesenet     

Herav
vedk.

elektr.-
vesenet 

Samlet
lånegjeld

Herav
vedk.

elektr.-
vesenet       

Samlet
lånegjeld              

Millioner kroner   Millioner kroner    Millioner kroner                         

f) Statens lånegjeld

Opptatt Opptatt Samlet
innen-	 uten-	 state-
lands
	

lands	 gjeld 6)

Millioner kroner

1 496,0
1461,7
1 476,2
1481,8
1493,3
1428,7
1 464,2
1496,7
1915,2
2 857,8
4 285,1
5 238,8

	769,8
	

726,2

	

755,4
	

706,3
	770,8

	
705,4

	770,3
	

711,5

	

801,2
	

692,1

	

775,1
	

653,6

	

867,8
	

596,4

	

926,1
	

570,6
	1371,6 	543,6

	

2 345,6
	

512,2
	3 805,8

	
479,3

	4 790,1
	

448,7

1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944

1945 Statistisk-økonomisk utsyn Over krigsårene.
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a) Den kommunale skattelikning
Formue

Bygder I Byer I Riket 
Millioner kroner

Antatt inntekt 
Bygder	 Byer I Riket

Millioner kroner

Skattbar inntekt 
Bygder I Byer I Riket 

Millioner kroner

Skatteår
(og inntektsår)

	1931-1932(1930)	 4436,0	 3314,0	 7750,0	 1091,2	 1105,6	 2196,8 	684,0	 722,3 	1406,3

	

1932-1933 (1931)	 4 168,3	 3 063,3	 7 231,6	 982,0	 1 011,6	 1 993,6	 601,8	 652,5	 1 254,3
	1933-1934(1932)	 3991,2	 3044,5	 7035,7 	941,9	 991,8 	1933,'7 	566,9	 628,0 	1194,9
	1934-1935(1933)	 3925,4	 2992,6	 6918,0 	936,3	 965,4 	1901,7 	563,2	 605,4 	1168,6
	1935-1936(1934)	 3964,6	 3101,7	 7066,3 	967,6	 986,4 	1954,0 	586,3	 622,0 	1208,3
	1936-1937(1935)	 4110,8	 3318,7	 7429,5	 1029,2	 1046,6	 2075,8 	609,0	 658,8 	1267,8

	

1937-1938 (1936)	 4 392,3	 3 521,6	 7 913,9	 1 151,9	 1 153,8	 2 305,7	 699,6	 743,5	 1 443,1

	

193$-1939 (1937)	 4 902,8	 3 962,8	 8 865,6	 1 332,8	 1 322,0	 2 654,8	 849,3	 890,1	 1 739,4

	

1939-1940 (1938)	 4 944,0	 3 896,5	 8 840,5	 1 455,2	 1 442,1	 2 897,3	 947,5	 992,6	 1 940,1
	1940-1941(1939)	 5320,9	 4357,2	 9678,1	 1553,9	 1533,3	 3087,2	 1026,4	 1075,7	 2102,1
	1941-1942(1940)	 5553,2	 4496,0 10049,2	 1738,0	 1577,1	 3315,1	 1157,1	 1116,0	 2273,1

	

1942-1943 (1941)	 6 043,6	 4 887,4 10 931,0	 2 242,7	 1 899,3	 4 142,0	 1 580,8	 1 405,4	 2 986,2
	1943-1944(1942)	 6140,0	 4353,1 10493,1 	2 372,6	 1931,2	 4303,8	 1668,7	 1416,0	 3084,7

	

1944-1945 (1943)	 6 533,9	 4 469,8 11 003,7	 2 488,2	 1 954,6	 4 442,8	 1 738,3	 1 429,7	 3 168,0

Bygder

Bien-
dorns-
skatt

(matrik-
kelskatt

Millioner kroner

For-
mues-

og inn.-
tekts-
skatt

Andre
skatter
	

Til-
og av- sammen
gifter

Byer

For-
mues-

og inn-
tekts-
skatt

Eien-
doms-
skatt

Andre
skatter
og av-
gifter

Til-
sammen    

Millioner kroner

c) Statsskatt

For-
mues-

og inn-
tekts-
skatt')

For-
bruks-
skatter

2)

Andre
skatter
og av-
gifter

Til-
sammen    

Millioner kroner

Skatteår

b) Utliknede kommunale skatter

	1931-1932 	

	

1932-1933 	

	

1933-1934 	

	

1934-1935 	

	

1935-1936 	

	

1936-1937 	

	

1937-1938 	

	

1938-1939 	

	

1939-1940 	

	

1940-1941 	

	

1941-1942 	

	

1942-1943 	

	

1943-1944 	

	

1944-1945 	

5,2	 2,3	 129,1	 124,9 16,6	 2,6	 144,1	 78,7 193,7 19,5	 291,9
5,1	 1,7	 120,4	 120,5 16,9	 2,6	 140,0	 70,8 195,9 20,3	 287,0
5,4	 1,8	 116,5	 117,9 17,4	 3,2	 138,5	 71,5 206,3 19,8	 297,6
5,3	 1,8	 115,3	 115,8 17,9	 3,4	 137,1	 70,6 221,0 19,9	 311,5
5,2	 1,8	 117,5	 118,2 18,7	 3,3	 140,2	 81,9 264,8 23,4	 370,1
5,3	 1,9	 126,4 3)128,0 19,1	 3,6	 150,7	 90,5 310,8 29,0	 430,3
5,3 4)11,9 150,4 3)140,9 19,7 4)14,3	 174,9 116,7 333,4 29,0	 479,1
5,6 4)11,8 176,5 3)171,7 20,2 4)14,3	 206,2 153,6 355,2 29,7	 538,5
5,5 4)14,7 193,6 3)186,7 22,3 4)17,4	 226,4 177,8 348,3 34,3	 560,4
5,5 4)15,6 209,7 3)202,7 22,6 4 )18,4	 243,7 264,2 609,5 37,0	 910,7
5,5 4)17,6 234,5 3)210,6 23,1 4)18,8	 252,5 332,6 763,8 39,4 1 135,8
5,4 4)24,6 317,2 3)258,7 23,9 4 )24,2	 306,8 453,7 813,3 39,0 1306,0
5,0 4)26,2 336,1 3)259,8 23,9 4 )23,5	 307,2 375,2 815,3 41,9 1 232,4 -
5,0 4)27,5 351,0 3)265,8 24,1 4 )23,3	 313,2 373,9 •

d) Kommunenes
skatterestanser   

Herreder Byer - Til-
sammen   

Millioner kroner

1405,0
1 371,7
1 340;7
1298,8
1255,6
1 208,8
1 197,9
1167,9
1146,3
1085,5

952,0
816,1 -

662,0
624,6
595,4
558,3
519,9
485,7
470,8
448,9
438,8
428,6
390,0
334,9

97,4
92,0
86,3
73,2
68,8
64,6
65,5
73,2
76,2
80,4
95,6

101,5

62,8
59,3
51,5
41,6
43,8
39,4
39,6
48,4
59,0
65,6
88,8
96,1

160,2
151,3
137,8
114,8
112,6
104,0
105,1
121,6
135,2
146,0
184,4
197,6

683,7
674,3
658,1
632,5
596,6
540,4
523,6
502,4
494,7
463,5
394,2
340,7

413,8
388,2
371,5
349,6
322,2
297,0
289,2
275,9
274,6
268,2
239,6
220,2

721,3
697,4
682,6
666,3
659,0
668,4
674,3
665,5
651,6
622,0
557,8
475,4

248,2
236,4
223,9
208,7
197,7
188,7
181,6
173,0
164,2
160,4
150,4
114,7
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XX. Offentlige

g) Statens utgifter og inntekter etter regnskapene

1928/29 1929/30 1930/31 1931/32 1932/33 1932/33

1 000 kr.Driftsregnskapet.
A. Driftsutgifter.

I. Statens politiske organer 	
Herav: Stortinget og Riksrevisjonen 	

	

Førerens og Ministerpresidentens kanselli m. m. 	
II. Utenriksvesenet 	

Forsvarsvesenet 	
Herav: Hæren 	

Marinen 	
Demobiliseringsutgifter 	

IV. Retts-, politi- og fengselsvesen 	
Herav: Rettsvesenet 	

Politivesenet 	
Fengsels- og tvangsarbeidsvesenet 	

V. Fylkesmannsembetene og kommunalkontoret 	
VI. Arbeidstjeneste og idrett 	

Herav: Arbeidstjenesten 	
VII. Kirken 	

VIII. Skole, vitenskap, kunst etc 	
Herav: Høgskoler 	

Høgre almenskoler 	
Folkeskolen og ungdomsskoler 	
Vitenskapelige formål utenom høgskolene og
litterære og kunstneriske formål 	
Presse, teater, film og andre NS-formål 	

IX. Sosiale formal 	
Herav: Andel i sykeforsikringspremier 	

Tilskudd til arbeidsløshetskasser og tiltak til
å bekjempe arbeidsløysa 	
Alderstrygden4) 	

X. Helsepleien 	
Herav: Medisinalvesen 	

Sinnssykevesenet 	
Tuberkulosevesenet 	

XI. Statens anlegg 	
Herav: Veiarbeider 	

Vedlikehold av veier 	
Havne- og ringvesenet 	
Vassdrag- og elektrisitetsvesenet 	

XII. Landbruk 	
Herav: Tilskudd til bureising, jorddyrking etc 	

Skogvesenet 	
XIII. Handel, industri, sjøfart og fiskeri 	

Herav: Handel, industri og bergverksdrift 	
Fyr-, merke- rednings og losvesen 	
Lån til underhold av hvalfangeres pårørende • •
Dampskips-, skyss- og turistvesen 	
Saltvannsfiskeriene 	

XIV. Forsyning, rasjonering ogprisregulering 	
Herav: Tilskudd til nedsettelse av prisen pit:

1. Melk og melkeprodukter 	
2. Margarin og importert smør 	
3. Brødmel 	
4. Fôrstoffer og kunstgjødsel 	

XV. Skattelikning og skatteinnkr eying 	
Herav: Inntekts- og formuesskatt 	

Toll vesenet    

l000kr.I 1 000 kr.

	

4 049	 3 950	 4 205	 4 100	 3 808	 3 808

	

2 575	 2 528	 2 760	 2 668	 2 363	 2 363

	

3 385	 3 468	 3 437	 3 832	 4 134	 4 134

	

39 532	 39 145	 38 863	 38 639	 37 208	 37 208

	

28 652	 27 743	 26 175	 26 541 	 25 154	 25 154

	

10 598	 11 232	 12 508	 11 923	 11 843	 11 843

	

13 889	 14 256	 14 553	 14 192	 13 539	 13 539

	

8 745	 9 269	 9 521	 9 228	 8 433	 8 433

	

1 508	 1 554	 1 589	 1 617	 1 492	 1 492

	

3 297	 3 106	 3 108	 3 019	 3 289	 3 289

	

728	 798	 840	 856	 823	 823

	

102	 92	 92	 87	 67	 67

	

3 779	 4 097	 4 094	 4 029	 3 763	 3 763

	

50 792	 49 976	 51 637	 53 279	 49 596	 49 596

	

4 948	 4 901	 4 961	 4 953	 4 445	 4 445

	

3 101	 3 103	 3 252	 3 326	 2 963	 2 963

	

33 481	 32 803	 33 706	 35 157	 33 343	 33 343

	

1 355	 1 453	 1 285	 1 307	 1 158	 1 158

	

16 392	 14 661	 16 897	 15 787	 17 146	 17 146

	

5 642	 6 122	 6 256	 5 558	 4 886	 4 886

	

1 793	 761	 2 488	 2 140	 4 256	 4 256

	

14 869	 14 013	 14 480	 16 602	 12 730	 12 730

	

5 530	 5 372	 5 451	 5 318	 4 575	 4 575

	

5 463	 5 212	 5 431	 6 710	 4 848	 4 848

	

3 259	 2 877	 3 003	 3 926	 2 780	 2 780

	

19 117	 18 828	 19 646	 21 526	 24 876	 24 876

	

7 012	 6 142	 6 579	 6 800	 7 536	 7 536

	

6 156	 6 698	 6 938	 8 604	 11 404	 11 404

	

2 237	 2 427	 2 443	 2 415	 2 310	 2 310

	

1 475	 1 405	 1 560	 1 517	 1 463-	 1 463

	

15 208	 16 414	 14 615	 14 372	 13 920	 13 920
	5 ) 2 377	 6 320	 6 972	 7 156	 7 745	 7 745

	

455	 410	 430	 492	 489	 489

	

33 772	 13 393	 14 182	 13 289	 12 701	 12 701

	

22 332	 2 069	 2 705	 1 412	 1 321	 1 321

	

3 049	 2 944	 3 059	 3 184	 2 899	 2 899

	

6 609	 6 202	 6 321	 6 665	 6 580	 6 580

	

891	 1 266	 1 179	 1 143	 1 006	 1 006

1 000 kr. 1 000 kr.  1 000 kr.

12 597
	

12 598
4 242
	

4 339
6 811
	

7 059

13 230
4 686
7 269

13 396
	

12 923
	

12 923
4 518
	

4 344
	

4 344
7 376
	

7 177
	

7 177

A n m . Etter Statistisk Sentralbyrås oppstilling av regnskapene. Beløpene faller ikke sammen med de beløp som er ført
også foretatt en omgruppering av de forskjellige poster.
1) Herav til nøytralitetsvakt kr. 116 706 000. 2) Herav til Hirdens våpenopplæring kr. 2 041 000. 3) Do. kr. 12 000 000.

fondsmidler er ikke tatt med for 1928/29. 6) Inntekten ved salg av Statens fiskelager m. m. — kr. 13 792 000 er fratrukket her.
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finanser (forts.).

1928/29-1943/44 og budsjettet for 1944/45.

1934/35

1 000 kr. 1 000 kr.

	4 227	 3 971

	

2 756	 2 423

	

4 128	 4 242

	

36 866	 37 636

	

24 639	 23 942

	

12.028	 13 487

	

13 419	 13 450

	

7 986	 7 961

	

1 482	 1 487

	

3 635	 3 651

	

802	 862

	

59	 62

	

3 305	 3 457

	

47 284	 47 891

	

4 541	 4 732

	

2 474	 2 593

	

31 563	 31 013

	

1 155	 1 766

	

17 878	 25 104

	

2 749	 4 632

	

7 278	 10 932

	

12 845	 13 056

	

4 707	 4 645

	

5 105	 4 832

	

2 565	 3 097

	

24 433	 24 472

	

7 574	 7 394

	

11 199	 11 471

	

2 275	 2 222

	

1 335	 1 295

	

14 622	 23 574

	

8 161	 10 310

	

1 071	 1 932

	

13 112	 15 228

	

1 462	 1 321

	

2 796	 3 023

	

6 446	 6 531

	

1 556	 3 469

14 369
4 257
7 096

1935/36

1 000 kr.

3 748
2 056

4 496
40 135
24 211
15 345

--„
13'991
8 272
1 532
3 831

870
63
--

3 539
49 179

5 107
2 770

31 183

1 670

30 429
7 035

13 144
--

14 239
5 139
5 460
3 042

36 622
9 620

19 811
3 289
1 471

33 498
11 340
2 378

19 761
1 719
3 142

6 620
7 346

13 922
4 643
7 427

1936/37

1 000 kr.

4 714
3 017

4 995
45 681
27 825
16 572

16 656
9 187
3 250
3 818

895
94

3 768
54 048

5 971
2 859

33 713

2 181
--

28 962
1 971

15 295

12 809
4 148
5 061
2 933

40 898
11 640
21 638

3 310
1 332

37 238
16 452
2 682

27 267
2 972
3 643

6 911
12 660

14 875
5 032
8 014

1937/38

1 000 kr.

4 764
3 029

4 936
52 524
31 492
18 637

18 552
9 815
3 927
4 356

940
140

4 357
60 460

6 707
3 460

37 724

2 124

61 447
6 479

11 790
28 386
19 282
6 125
7 930
4 251

43 705
12 901
22 763

3 329
1 401

35 240
15 062
2 480

25 688
3 089
3 952

7 423
10 042

1938/39

1 000 kr.

4 800
2 930

5 330
66 906
37 519
27 207

19 328
10 999
5 019
2 806

946
400

4 418
68 694
7 112
3 761

43 859

2 423

73 748
7 010

13 077
37 087
20 828

7 311
8 011
4 446

51 212
15 540
26 270

3 544
2 207

35 208
16 467
2 409

31 852
6 148
4 153

7 885
12 423

1939/40

1 000 kr.

4 248
2 486

5 036
194 465
48 776
26 863

22 191
9 936
6 969
4 786

934
556
110

4 491
66 129
7 651
4 122

39 371

2 221
67

64 779
6 442

9 139
35 796
23 391

7 672
9 622
4 869

62 745
20 732
29 046

3 858
5 241

28 319
10 919
2 809

48 345
5 067
4 126

7 300
30 335
15 014

8 415

1940/41

1 000 kr.

3 459
1 884

967
728

48 277
16 861
4 587

26 393
32 229

9 599
17 358
4 598
1 287

15 385
14 127
5 177

71 028
7 846
3 617

43 369

2 356
2 624

67 508
6 377

7 954
38 003
22 523

6 839
9 454
5 235

92 430
48 476
31 711

4 572
3 615

26 738
7 979
2 080

38 918
7 019
4 532
1 927
9 522

6 )11 162
31 349

4 864

15 751
19 931
9 128
8 564

1941/42

739
36 641
23 621

7 732
9 699
4 909

83 249
32 315
28 889

2 884
4 879

29 784
5 376
1 483

33 364
5 838
4 492
4 046
7 717
5 751

125 238

9 597
9 670

8)60 041
37 870
23 074
10 860
9 203

1942/43

806
36 640
24 255

7 891
9 293
5 576

99 640
45 179
38 997

6 671
3 807

24 131
3 988
2 198

31 542
3 496
4 589
4 279
8 968
6 248

220 387

44 442
32 928

9 )89 959
41 501
26 274
13 846

8 946

1943/44

1 000 kr.

14 478
1 578
3 558

384
2 )18 554

8 334
2 641
4 529

49 632
11 454
30 182

6 459
2 537

34 786
33 020

3 962
81 337
8 381
4 912

40 149

3 245
9 886

71 322
11 823

1 306
40 0,00
26 001

8 621
10 022
5 882

117 010
46 311
50 748

6 471
8 162

27 831
6 280
1 760

36 338
3 053
4 734

8
9 575
7 201

7 )241 723

39 185
33 666

110 000
34 535
30 475
17 813
8 993

Budsjett
1944/45

1 000 kr.

18 438
1 661
2 668

445
3)27 798

7 516
2 634
4 850

52 230
10 712
31 874

8 001
2 403

36 475
34 971

3 270
71 651

8 321
4 507

37 031

2 453
4 719

75 807
13 140

41 302
25 836

9 628
9 175
5 542

96 455
30 188
39 592

3 082
18 461
28 293
4 075
3 382

31 983
5 435
4 835

9 432
2 310

202 051

38 000
25 200
92 000
29 450
28 701
15 821
8 923

1933/34

15.517
4 133
7 197

1 053
17 729	 19 016	 19 633
6 437	 7 323	 7 587
9 311	 9 652	 9 876

1 000 kr. 1 000 kr.

	4 678	 6 166

	

1 411	 1 415

	

1 854	 1 622

	

369	 357

	

17 840	 14 538

	

10 350	 9 464

	

3 434	 2 815

	

3 098	 1 458

	

38 800	 39 357

	

11 019	 11 231

	

21 563	 21 111

	

5 277	 5 724

	

2 084	 2 365

	

31 188	 37 355

	

29 102	 35 411

	

5 075	 3 500

	

65 866	 81 293

	

8 376	 8 623

	

3 159	 4 091
33 400 42 402

2 357	 2 698
5 544	 9 683

64 873	 64 835
10 403	 11 185

opp i statsregnskapet, da poster som har vært holdt utenfor budsjettregnskapet, herunder fond, er tatt med. Dertil er det

4) Avsatt til Aldersfondet er tatt med under aysatt til fond. 5) Bevilgning til nydyrking og bureising som dekkes av lotteri- og
7) Herav tilskudd til nedsettelse av prisen på mineraloljer kr. 9 000 000. 8 ) Jfr. note 17. 9 ) Jfr. note 18.

20 — Stat.-økon. utsyn.



310 391
87 679
74 579
11 071

198 262
106 162

8 999

24 922
13 788
15 761

1 373

4 833

3 141
24 450

5 125
6 811

35 247
19 905
8 934

4 014

6 957

313 469
84 605
73 477
11 023

204 453
110 473
11 207

25 906
14 140
16 132

1 625

5 465

3 506
24 411
4 457
6 874

31 966
18 947
8 765

4 114

6 068
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XX. Offentlige

g) Statens utgifter og inntekter etter regnskapene

1928/29 1929/30 1930/31 1931/32 1932/33 1932/33

B. Driftsinntekter.
I. Skatter og avgifter 	

a) Inntekts- og formuesskatter 	
Herav: Ordinær inntekts- og formuesskatt 	

Ekstraordinær formuesskatt 	
Alderstrygdavgift 	

• Skatt på inntektsstigning 	
Krigspensjonsavgift og premier 	

b) Forbruksskatter 	
Herav: Tollinntekter 	

Brennevinstilvirkningsavgift 	
Brennevinsomsetningsavgift og ovei skudd
av A/S Vinmonopolets drift 	
Ølavgift 	
Tobakkstempelavgift 	
Omsetningsavgift av visse varer 	
Omsetningsavgift av kullsyreholdige, alko-
holfrie drikkevarer og fruktvin 
Midlertidig omsetningsavgift til kriseformål
Veiavgifter 	
Krigstilleggsavgift på brennevin og vin 	

— øl 	
- —	 tobakk 	

personbefordring 	
Luksusskatt 	

c) Andre skatter og avgifter 	
Herav: Arveavgift 	

Stempelavgift av dokumenter 	
Import- og eksportreguleringer 	
Krisetilskudd fra kommunene til Staten . . 	

II. Forinues- og ervervsinntekter 	
a) Renter 	

Herav: Renter av fond 	
Renter av grunnfondene i de statsgaranterte
banker 
Renter av kontantbeholdning og utestående
fordringer  

1 000 kr.

91 002
38 765
39 226

804

7 311

11 523

16 991

330 287

297 489
80 612
69' 889
10 276

195 910
103 491

10 091

26 191
13 845
16 836

1 529

5 654

3 453
20 967

3 743
5 828

25 744
18 700
9 795

4 214

4 691

1 000 kr.

91 085
42 485
38 509

2 417

7 642

7 703

4 378

317 152

290 253
77 060
68 202

8 941

193 739
103 528

9 555

27 105
11 408
16 420

I 429

7 520

3 222
19 454
4 154
4 796

18 207
17 330
9 674

4 294

3 362

8 180

1 000
2 0] 3

318 993 

287 096
70 848
64 261

6 441

195 901
98 890

9 653

24 938
12 845
17 017

1 534

14 857

3 164
20 347

5 028
4 791

22 712
16 236
9 521

3 116

3 599

1 000 kr.

1°) 38 017
35 902
34 208
2 841

±63 549
7 362

8 )54 384
56 119

1 536
± 4 369

8 373

1 000
4 845

312 853

287 096
70 848
64 261
6 441

195 901
98 890

9 653

24 938
12 845
17 017

1 534

14 857

3 164
20 347
5 028
4 791

16 743
16 236
9 521

3 116

3 599

1. 000 kr. 1 000 kr.

XVI. Gjeldsrenter og pensjoner 	  90 205	 89 279
Herav: Renter av faste utenlandske lån 	  39 825	 38 830

Renter av faste innenlandske lån 	  43 008	 42 723
Renter av midlertidig lån  	 830	 723

+Renter av kapital i Statens bedrifter10) 	 —	 —
Pensjoner  	 6 484	 6 960

XVII. Underskudd av Statens forretningsdrift  	 --
Heray: Statsbanene 	

Postverket 	
Telegrafverket 	

XVIII. Utgifter i samband med krigen 	
Herav: Rekvisisjoner og krigsskader 	

Okkupasjonsmaktens forskudd i Norges Bank")
Statsbanene for transport for tyskerne 
Godtgjørelse for eiendommer tatt i bruk av
tyskerne 	 —	 —

XIX. Andre utgifter 	  23 494	 29 963
Herav: Ymse utgifter til gjenreisingen 	

State til vanskeligstilte kommuner 	 —	 —
Overskudd på driftsbudsjettet  	 8 867	 30 811

Driftsutgifter i alt 	  350 777 355 742

1 000 kr.

10 )101 566
35 902
34 208

2 841

7 362

,10) Fra og med 1932/33 er renten av kapital i statens bedrifter belastet bedriftene, og altså fratrukket her. For lettere
For årene 1932/33-1938/39 er renten beregnet etter 5 % av den nedlagte kapital. For 1932/33 er det medregnet kurstap
er renten av den nedlagte kapital i Statens bedrifter beregnet etter 4,6 % mot tidligere 5 %, og 3,6 % i de senere år. 13) Herav
forskuddskonto i Norges Bank, kr. 200 000 000 gjennom Reiehsfinamministerium midlertidig stilt til rådighet som lån til «Nordag»
(Tinansdepartementets mellomværende med Hauptvervaltung der Reiehskreditkassen». 15) Herunder reguleringstillegg til



206 253 221 027
105 709 112 665

9 271	 11 801

23 099	 23 945
13 014	 13 208
17 521	 18 681
2 327	 2 968

1 571	 1 731

17 836	 18 917

3 327
19 810
4 274
4 670

15 841
15 353
9 272

2 490

3 591

3 462
19 859
3 635
5 076

16 315
15 905
9 731

2 788

3 386

264 757
125 849

11 293

25 672
13 806
19 018
3 129

1 830
18 357
22 435

3 977
23 458

5 378
6 077

15 135
14 748
9 027

2 830

2 891

310 751
140 380

14 076

29 658
15 013
22 045
3 532

2 111
32 087
25 025

4 603
29 081
7 737
8 075

15 495
15 228
9 008

2 813

3 307

1945
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finanser (forts.).

1928/29-1943/44 og budsjettet for 1944/45.

1 000 kr.

26 092
, 34 684

36 890
1 545

±64 337
7 116

46 734
51 199

+2 930
±4392

1 000 kr.
11)29 787

33 453
35 851

1 984
±64 901

7 812
47 760
51 631

+ 3 164
▪ 4 465

1 000 kr.

18 957
32 901
33 664

2 276
+65 670

8 759
46 601
52 486

+4 638
+4 666

1 000 kr.

17 431
30 754
35 057

2 043
-2.-66 823

9 685
44 436
54 990

+5 277
+7 030

1 000 kr.

15 459
28 916
34 295

2 083
±68 325

11 115
55 061
62 406

+3 385
± 3 896

1 000 kr.

13 183
25 362
34 221

2 210
±70 322

12 561
56 843
65 515

±3359
+3 773

1939/40 1940/41

1 000 kr. 1 000 kr.

	

16 677	 24 090

	

24 009	 22 756

	

33 211	 31 958

	

3 339	 6 064
12)-i 67 117 ")--+- 54 173

13 072 15 327
46 096
52 094
+137

+5 328
5 576 464 645

	

794	 54 471
- 350 000

	

4 782	 52 644

	

8 273	 13 364
— 1 751

	

1 795	 3 591

636 898 979 066

1941/42

1 000 kr.

41 209
21 419
36 597
20 037

123
15 757

288 083
18 044

1 150 000
81 203
27 684

16 156
2 119
5 385

1 894 551

1942/43

1 000 kr.

53 490
19 913
48 394
22 451
58 135
17 081

988 919
11 301

750 000
122 461
87 547

15 723
6 353
+89

1943/44

1 000 kr.

78 922
18 325
60 017
38 616

+59 812
18 760

Budsjett
1944/45

1 000 kr.

109 481
16 700
83 367
46 000
61 409
20 277

—
")1264710

13 210
1 000 000

100 000
113 000

")52 669
15 588

2 128 696

1933/34 1934/35 1935/36 1936/37 1937/38 1938/89

6 915	 11 248
—•

2 113	 4 533
36 281	 24 307

324 519 340 476

14 784	 12 454

7 538	 3 597
51 669	 90 423

396 503 457 644

10 246	 10 222

3 429	 2 063
98 086 106 807

528 556 589 741

1 259 137
15 286

1 000 000
114 700
110 922

16 253
11 346

± 80

1 734 127 2 110 682

574 677
192 118
157 323

9 677
25 118

348 251
150 043

13 847

32 064
18 128
29 541
4 504

2 531
44 151
29 268

297 974 312 948
71 911	 72 062
66 755	 67 315
5 072	 4 700

370 209 430 767
81 994	 90 935
78 117	 86 620
3 825	 4 243

559 573
174 725
142 503

8 176
24 046

355 188
154 278
12 750

38 822
16 358
26 282

4 331

2 630
37 810
33 783

7 137
29 660

7 186
7 640

18 146
17 801
10 079

4 993

2 727

905 437 1 122 830 1 246 533 1 319 610 1 120 617
258 964 319 647 394 239 398 758 325 530
218 350 241 754 289 834 302 836 250 000

11 296
	

11 227	 12 091	 12 076	 10 000
29 318
	

31 602	 37 957	 39 173	 26 500

	

35 064	 50 140	 40 320	 35 000

	

4 217	 4 353	 4 030
609 483 763 805 813 313 836 914 709 800
129 259
	

77 912	60786	 45 630	 40 000
13 049
	

13 970	 18 045	 23 113	 15 000

47 871
	

35 425	 29 850	 38 204	 40 000
29 964
	

23 919	 18 106	 19 620	 17 000
39 580
	

33 595	 31 496	 25 202	 20 000
6 450
	

14 353	 17 605	 14 871	 9 000

4 535
	

10 002	 12 725	 12 099	 7 000
269 124 500 476 493 559 496 607 425 000

36 685
	

22 722	 25 703	 26 009	 15 500

	

750	 32 564	 46 836	 40 000

	

847	 19 971	 21 430	 18 000

	

758	 19 350	 15 508	 13 000

	

21 344	 25 000
3 079
	

3 616	 12 711	 18 344	 17 000
36 990
	

39 378	 38 981	 83 938	 85 287
7 817
	

11 035	 9 261	 8 622	 9 000
8 941
	

7 820	 8 767	 9 653	 9 000
3 328
	

2 315	 2 527	 2 202	 1 800

	

41 829	 45 000
22 317
	

63 850	 109 537	 78 703	 35 045
20 521
	

20 922	 21 820	 20 809	 20 746
13 495
	

13 132	 13 954	 14 640	 15 336

4 289
	

4 175	 4 016	 4 111	 4 010

3 737
	

3 615	 3 850	 2 158	 1 400

498 825
136 386
108 600

7 243
20 530

333 371
145 382
14 380

'34 346
16 007
24 107
4 058

2 616
36 024
26 780

5 974
29 068

6 814
8 344

18 192
17 897
9 837

4 828

3 232

6 358
34 308

7 023
6 720

23 119
22 255
14 058

4 921

3 270

å kunne sammenlikne med tidligere år har en derfor for dette året satt opp regnskapet både på den gamle og den nye måten.
kr. 15 486 000. 11) Inklusiv kr. 8 601 000, forskjellen mellom de nve låns pålydende og det de har innbrakt. 12) 1- 1939/40
utgifter i samband med evakueringstiltak kr. 30 000 000. 14) Herav er kr. 2050 000000 midlertidig kreditert Reichskredittkassens
til dekning av selskapets forpliktelser i Norge, mens kr. 1 000 000 000 foreløpig er ført på en sperret konto i Norges Bank:
tjenestemenn kr. 22 100 000.
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XX. Offentlige

g) Statens utgifter og inntekter etter regnskapene

1928/29 1929/30 1930/31 1931/32 1932/33 1932/33

1 000 kr.

336
336

12 512
±4 529

3 198
7 498

171
10 307

999
307

5 020

1 000 kr. 1 000 kr. 1 000 kr.

	

336	 336	 • 336

	

336	 336	 336

	

6 317	 377	 6 140

	

±9692	 —11131	 008

	

2 773	 1 680	 2 402

	

6 791	 5 720	 10 332

	

391	 164	 171

	

7 054	 8 692	 9 014

	

780	 651	 691

	

327	 802	 903

	

5 158	 5 242	 6 568

1 000 kr.

b) Utbytte av aksjer o  
	

336

	

Herav: Aksjer i Norges Bank  
	

336
c) Overskudd av Statens forretningsdrift  

	
14 882

Herav: Statsbanene  
	

2 102
Postverket  

	
3 449

Telegrafverket  
	

7 772
d) Inntekter av forskj. jordeiendommer og bygninger

	
124

III. Andre inntekter 
	

5 139
Herav: Boter og konfiskasjoner  

	
930

	

Inntekt av totalisatorspill 	

	

Inntekt av lotterimidler 	
Underskudd på driftsregnskapet 	

1 000 kr.

336
336

171
9 014

691
903

6 568

312 853330 287355 742 317 152 318 993Driftsinntekter i alt 	  350 777

Kapitalregnskapet.
A. Kapitalutgifter.

Underskudd på driftsregnskapet .
I. Statens forretningsdrift og fond 20 )

Herav: Jernbaneanlegg") 	
Telefon- og telegrafanlegg
Kraftverk og reguleringsanlegg
Norsk Rikskringkasting 	
Avsatt til Statens fond 	

Avdrag på statsgjelden 	
Herav: Utenlandske lån 	

Alminnelige innenlandske lån 	
Avdrag på den ikke innbetalte del av grunn-
fondene i de statsgaranterte banker 	

	III. Utlån til kommuner, elektrisitetsverk, sparebanker m . v 	

Kapitalutgifter i alt 	               

B. Kapitalinntekter.
Overskudd på driftsregnskapet 	

I. Av statens formue 	
Herav: Avdrag på utestående fordringer 	

Inndratt av fondskapital 	
IT. Anvendte lånemidler 	 

8 867	 30 811	 16 991	 4 378
12 250	 6 6Cr6	 11 932	 3 970

1 463	 2 797	 10 132	 3 262
10 787	 8 809	 1 900	 619
24 298	 13 724	 31 528	 39 712 

2 013
3 954
3 222

607
45 496 

4 845
5 487
3 222
2 140

45 496
55 828

363 836              
Kapitalinntekter i alt 	  45 415	 51 141	 60 451	 48 060 51 463

368 443 Totalsum (utgifter inntekter) 24) 	  387 325 376 072 373 747 360 834                               

") Se note 10. ") Herav av Norsk brenselimport A/S fond kr. 5 000 000 til nedsettelge av prisen på brodmel. ") Herav
til nedsettelse av prisen på bredmel. 19 ) I-krav innløsing av aksjer i A/S Vinmonopolet kr. 7 000 000. 20 ) Dessuten ble det
tralitetsfondet kr. 43 380 000. ") Fra 1939/40 er alle fondene tatt med mot tidligere bare de viktigste. 23 ) Herav innløsing
ut i totalbalansen.

--
26 191
14 050

554
5 940

5 647
17 592
6 539
8 430

45 415

2 623
1 632

22 138
12 992

1 834
1 281

5 031
25 448
10 263
12 562

51 141

2 623
3 555

20 021
13 334

371
464

5 822
38 151
12 849
12 679

60 451

2 623
2 279

19 168
13 146

91
435

5 496
27 140
14 192
10 325

48 060

2 623
1 752

17 933
8 224
3 131

77

5 491
33 110
16 525
13 962

51 463

2 623
420

22 298
12 599
3 131

77

5 491
33 110
16 525
13 962

55 828

2 623
420



1938/39 1939/40	 1940/41 1941/42	 1942/43 1943/44

1 000 kr.

438
336

—
±93

1 000 kr.

996
336

±132

000 kr.

704
252

16 ) 1 394
±13 931

4 446
2 182
±302

1 000 kr.

754
252

42 332
15.315
9 850

10 212
±158

I 000 kr.

805
• 252

87 339
55 472
11 834
15 808
±427

1 000 kr.

780
252

57 640
26 410
13 767
16 560
-:.-526

12 022 10 658 12 647 17 ) 33 063 1 18 ) 49 424 51585
910 813 2 313 8 424	 7 397 8 867

1 427 1 093 1 847 5 743 9 368 10 530
8 740 7 337 4 967 7 071 10 853 14 480

28 444 38 665 674 808 328 633 660 784

589 741 636 898 979 066 1 894 551 1 1 734 127 2 110 682

28 444 38 665 674 808 328 633 660 784
107 246 ")85 332 89 995 87 093 99 057 94 140
32 146 35 826 35 056 27 032 26 930 24 830
15 753 12 204 11 308 13 389 12 721 9 223

1 310 4 278 12 131 8 909 11 480 7 737
2 600 2 091 1 968 4 458 2 002 1 234

11 )54 971 22 )20 582 26 947 30 501 43 800 50 240
33 351 37 981 63 197 60 590 63 148 69 207
23 943 25 790 27 037 31 369 32 883 30 659

6 785 9 651 33 620 26 781 27 825 36 108

2 623 2 540 2 540 2 440 2 440 2 440

140 597 151 757 191 857 822 491 490 838 824 131

106 807
7 337 23 521 9 771 30 786 20 858 22 205
3 008 1 334 2 073 7 916 13 266 11 565
3 6/6 16 034 4 274 13 287 6 243 9 446

26 455 128 236 182 086 791 705 469 980 8M 926
140 597 151 757 191 857 822 491 490 838 824 131
623 531 760 211 1 132 258 2 042 234 1 896 332 2 274 029

1934/351933/34 1937/381935/36 1936/37

1 000 kr.

336
336

152
10 704

745
1 258
7 886

1 000 kr.

336
336

74
11 213

768
818

8 719

1 000 kr.

336
336

51
11 159

780
966

8 567

1 000 kr.

336
336

±69
11 382

806
1 145
8 587

1 000 kr.

336
336

±41
11 539

1 006
1 322
8 435

324 519 340 476 396 503 457 644 528 556

	

37 191 	I 49 186	 61 151

	

19 225	 23 613	 28 509

	

7 126	 9 186	 13 018

	

±16	 203	 - 170

	

530	 1 515	 989

	

7 399	 7 538	 8 982

	

34 482	 35 830	 38 179

	

20 829	 22 376	 22 799

	

11 030	 10 831	 12 757

2 623	 2 623	 2 623	 2 623	 2 623
1 416	 1 321	 785 

60 839	 72 994	 85 801	 99 330	 96 153

22 800
14 575
3 121

7
1 229
2 638

36 623
19 927
14 073

59 766
31 183
13 151

179
628

13 182
36 387
21 931
11 833

36 281	 24 307	 51 669	 90 423	 98 086
6 162	 9 482	 8 831 '	 6 027	 5 489
3 121	 5 231	 4 654	 3 494	 3 238
2 926	 4 137	 4 014	 2 298	 2 083

18396 	39 205	 25 301	 2 880 ±7 422
60 839	 72 994	 85 801	 99 330	 96 153

349 077 389 163 430 635 466 551 526 623

Budsjett
1944/45

1 000 kr.

705
252

14 130
±1 660

10 500
9 650
±536

35 832
6 000
3 000

12 000
937 202 

2 128 696

937 202
85 382
29 741
7 830
6 386

—
40 000
71 056

1_ 	616

2 440

1 092 640

—
") 14 840

3 000
7 000

1 078 800
1 093 640
2 285 134

1945
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finanser (forts.).

1928/29-1943/44 og budsjettet for 1944/45.

av Prisdirektoratets alminnelige prisreguleringsfond kr. 4 000 000 og av Statens kornforretnings prisutjevningsfond kr. 10000000
i årene 1940/41-1944/45 forskudtert store beløp av okkupasjonsmakten til forsering av jernbaneanlegg. 29 Herav av Nøy-
av Statens aksjer i A/S Vinmonopolet kr. 4 000 000. 24 ) Overskuddet (resp. underskuddet) pil driftsregnskapet er trukket
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